

RENDICONTO GENERALE DELLA AMMINISTRAZIONE DELLO STATO

PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 1963-64

PARTE I CONTO DEL BILANCIO

VOLUME TERZO-BIS

N. B. — Conti consuntivi degli Enti di riforma fondiaria per l'esercizio finanziario 1962-63, annessi al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1963 al 30 giugno 1964, ai sensi delle leggi 12 maggio 1950, n. 230, e 21 ottobre 1950, n. 841:

- ANNESSE
- N. 1. — Ente per la colonizzazione della Maremma tosco-laziale.
 - » N. 2. — Ente per la valorizzazione del territorio del Fucino.
 - » N. 3. — Sezione speciale per la riforma fondiaria in Puglia, Lucania e Molise.
 - » N. 4. — Sezione speciale di riforma fondiaria presso l'Opera per la valorizzazione della Sila.
 - » N. 5. — Sezione speciale per la riforma fondiaria presso l'Opera nazionale per i combattenti.
 - » N. 6. — Ente per la trasformazione fondiaria e agraria in Sardegna.
 - » N. 7. — Sezione speciale per la riforma fondiaria dell'Ente autonomo del Flumendosa.
 - » N. 8. — Ente per la colonizzazione del Delta Padano.
 - » N. 9. — Opera per la valorizzazione della Sila.

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

ANNESSO N. 1

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1963 al 30 giugno 1964

CONTO CONSUNTIVO

DELL'ENTE PER LA COLONIZZAZIONE DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

per l'esercizio finanziario dal 1° ottobre 1962 al 30 settembre 1963

RELAZIONE DEL PRESIDENTE

Le risultanze dell'esercizio finanziario 1° ottobre 1962-30 settembre 1963, sono state condizionate dalla notevole riduzione apportata dal Ministero dell'agricoltura e delle foreste in sede di approvazione del bilancio preventivo, alle assegnazioni annuali per i compiti istituzionali, riduzione dovuta alla deficienza degli stanziamenti autorizzati sul bilancio di detto Ministero.

Come a suo tempo venne portato a conoscenza, a fronte dei 10.114.350.000 che si richiedevano per l'attuazione del programma predisposto dall'Ente, fu concessa un'assegnazione limitata a lire 3.100.000.000, integrata dall'autorizzazione ad impiegare, in via temporanea e fino alla concorrenza di lire 1.600.000.000, le somme accantonate, relative alle annualità per il riscatto dei terreni assegnati.

La contrazione delle entrate cui si è fatto cenno, non deve, tuttavia, condurre alla conclusione errata che, in dipendenza di ciò, l'attività dell'Ente, specialmente nei settori produttivi, si sia nello scorso esercizio pressoché arrestata.

Come sarà dimostrato più avanti, l'Ente, infatti, nonostante i limitatissimi fondi a disposizione, ha operato ugualmente con notevole intensità e profitto.

Ciò premesso, giova ricordare, altresì, che il bilancio di previsione dell'esercizio 1962-63 perveniva al pareggio tenendo conto dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, che risultò dell'ammontare di lire 1.380.000.000 in cifra tonda.

Le previsioni erano così impostate:

Entrate effettive	L.	5.217.700.000	
Uscite effettive	»	7.763.909.000	
		<hr/>	
Disavanzo della parte effettiva	L.		2.546.209.000
Entrate per movimento di capitali	L.	11.959.000.000	
Uscite per movimento di capitali	»	10.792.791.000	
		<hr/>	
Avanzo sul movimento di capitali	L.		1.166.209.000
Disavanzo di competenza	»		1.380.000.000
Avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente	»		1.380.000.000
			<hr/>
	L.		—
			<hr/> <hr/>

Fatta esclusione dei movimenti inerenti alle entrate ed alle uscite per partite di giro che, ovviamente, si compensano, rispetto alle previsioni di cui sopra, nell'esercizio in esame sono avvenuti i seguenti accertamenti di entrate ed impegni di spese:

Entrate effettive accertate	L.	4.925.476.004	
Uscite effettive impegnate	»	6.830.666.386	
		<hr/>	
Disavanzo della parte effettiva	L.		1.905.190.382
Entrate per movimento di capitali accertate	L.	3.681.633.739	
Uscite per movimento di capitali impegnate	»	4.019.625.041	
		<hr/>	
Disavanzo della parte movimento capitali	»		337.991.302
Disavanzo di competenza	L.		2.243.181.684
			<hr/> <hr/>

La differenza fra il disavanzo di competenza presunto e quello accertato, pari a lire 863.181.684, è dovuta ai seguenti scostamenti verificatisi nei confronti degli stanziamenti di bilancio:

a) minori uscite per:			
l'impianto e l'organizzazione degli uffici periferici	L.	529.873	
spese generali dell'amministrazione centrale	»	77.617.078	
spese generali delle dipendenze periferico-aziendali	»	83.724.975	
interessi passivi e spese per il servizio di cassa	»	39.542.431	
la trasformazione fondiaria (468.348.673-421.912.074)	»	46.436.599	
il catasto dei terreni	»	534.500	
l'assistenza tecnica e la cooperazione per gli assegnatari	»	96.228.663	
l'acquisizione di beni	»	145.053.278	
le opere di bonifica (1.488.272.225-1.438.411.675)	»	49.860.550	
		<hr/>	L. 539.527.947
b) maggiori entrate per:			
redditi patrimoniali	L.	235.573.688	
contributi per opere di trasformazione e di miglioramento fondiario	»	69.699.606	
l'alienazione di beni	»	22.327.082	
		<hr/>	» 327.600.376
c) minori entrate per:			
proventi della conduzione provvisoria dei terreni	L.	2.661.174	
entrate diverse	»	23.207.621	
		<hr/>	
entrate per finanziamenti (6.057.709.939-4.457.709.939)	»	1.600.000.000	
recupero crediti verso assegnatari e cooperative (803.571.729-699.130.517)	L.	104.441.212	
		<hr/>	» 1.730.310.007
			<hr/>
			L. 863.181.684
			<hr/> <hr/>

Gli scostamenti riscontrati nei confronti delle previsioni che interessano la trasformazione fondiaria, la bonifica, i finanziamenti ed il recupero dei crediti verso gli assegnatari e le loro cooperative, sono stati esposti per differenza tra le entrate e le uscite delle voci corrispondenti, data la relazione che intercorre fra di esse.

Tenuto conto di tale maggiore disavanzo di competenza in	L.	863.181.684
e considerato che l'avanzo di amministrazione al 30 settembre 1962 applicato al bilancio di previsione in	L.	1.380.000.000
in effetti è stato accertato in	»	1.380.199.722
con una differenza in più di	<hr/>	L. 199.722

e che nella gestione residui, durante l'esercizio 1962-63, sono intervenute le seguenti variazioni:

residui passivi annullati o eliminati perché insussistenti o prescritti.	L.	984.797.315		
nuovi accertamenti di residui passivi	L.		11.755.596	
residui attivi riconosciuti inesistenti od inesigibili			»	12.602.153
	L.	984.797.315	L.	24.357.749
			L.	960.439.566

il bilancio consuntivo dell'esercizio 1962-63 si chiude con un *avanzo di amministrazione* di L. 97.457.604

Il risultato conseguito è tanto più significativo quando si consideri che esso è stato ottenuto senza usufruire del finanziamento autorizzato dal Ministero dell'agricoltura e delle foreste di lire 1.600.000.000, iscritto al Capitolo 18-*bis* delle entrate, di cui si è già detto; tale mancata utilizzazione, dà ragione delle minori entrate per finanziamenti che figurano, appunto per lo stesso ammontare, nella esposizione che precede.

* * *

In sintesi, i dati del consuntivo mettono in risalto che la gestione del bilancio è stata condotta, sostanzialmente, in stretta aderenza con le previsioni; le poche differenze che si riscontrano hanno quasi tutte carattere positivo e testimoniano come, ancora una volta, siano stati seguiti quei criteri di sana e rigida economicità che sono propri di una buona amministrazione.

Significative sono, infatti, le riduzioni verificatesi – per un ammontare complessivo che supera i 200 milioni – nelle spese di carattere generale e l'aumento dei redditi patrimoniali di oltre 235 milioni.

È ovvio che le diminuite disponibilità finanziarie hanno necessariamente ridotto gli investimenti e, quindi, l'indice di incidenza delle spese generali di amministrazione, rispetto al complesso delle spese erogate per il conseguimento delle finalità istituzionali, non poteva che elevarsi. Tuttavia, nonostante ciò, e nonostante la generale tendenza al dilatarsi di queste spese, per effetto degli aumenti che sono intervenuti nei costi, il raffronto fra le spese di carattere generale con l'ammontare complessivo delle spese, dà una percentuale, delle prime rispetto alle seconde, del 7,40 per cento che è da ritenersi pienamente accettabile.

Essa, infatti, è superiore solamente dello 0,46 alla percentuale indicata dalla Corte dei conti nella sua relazione al Parlamento sull'attività degli Enti di riforma per il periodo dal 1950-51 al 1956-57, durante il quale, senza dubbio, la massa degli investimenti ha raggiunto il suo culmine.

L'esame delle voci maggiormente indicative ed importanti del bilancio consuntivo, fa rilevare una minore entrata, rispetto alla previsione, dell'importo di lire 148.878.974 al Capitolo n. 5 per acconti sulle opere poderali di miglioramento eseguite dall'Ente sui poderi espropriati ed assegnati.

In attesa di condurre a termine il lavoro attualmente in corso, per la definizione della parte di costo da addebitare ai singoli assegnatari per le opere di cui trattasi, si intendeva richiedere, come per il passato, una quota di acconto; senonché, in considerazione dei danni subiti dalle colture a causa delle eccezionali gelate avvenute durante l'inverno 1962-63, si ritenne opportuno di non operare, per la maggior parte degli assegnatari, nessun addebito a tale titolo.

Per quanto riguarda i rapporti economici con gli assegnatari e con le loro cooperative, si riportano qui di seguito le risultanze dei capitoli delle entrate e delle uscite che a tali rapporti si riferiscono:

Entrate:

Capitolo n. 23. — Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari e delle cooperative:

rimborsi degli assegnatari	L.	521.245.131
rimborsi delle cooperative	»	688.434.732
Totale	L.	<u>1.209.679.863</u>

Uscite:

Capitolo n. 49. — Anticipazioni annuali ad assegnatari e cooperative:

anticipazioni agli assegnatari	L.	643.550.369
anticipazioni alle cooperative	»	1.041.041.506
Totale	L.	<u>1.684.591.875</u>

Rispetto alle previsioni si è avuta una differenza in meno di lire 740.320.137 per le entrate e di lire 239.198.125 per le uscite, e quindi la minore entrata netta è stata di lire 501.122.012. Operando una utile distinzione fra assegnatari e cooperative, si rileva che la prevalenza delle anticipazioni sui rimborsi ammonta a lire 122.305.238 per i primi e a lire 352.606.774 per le seconde.

Anche i pagamenti, per intervento delle cambiali agrarie rimaste insolute alla scadenza, effettuati dall'Ente quale fidejussore degli assegnatari, hanno superato di lire 67.172.794 i ricuperi per le anticipazioni di tale natura.

La situazione, infatti, risulta la seguente:

Capitolo n. 50/U — Finanziamenti per garanzia	L.	171.610.847
Capitolo n. 24/E — Rimborso finanziamenti per garanzia	»	104.438.053
Differenza	L.	<u>67.172.794</u>

Nel complesso, quindi, contro un totale di anticipazioni annuali concesse nel corso dell'esercizio di lire 815.161.216, gli assegnatari hanno rimborsato la somma di lire 625.683.184 pari al 76,75 per cento dei finanziamenti ricevuti.

Tale percentuale segna un regresso abbastanza sensibile nei confronti di quella dell'esercizio precedente che risultò essere pari al 95,19 per cento.

La situazione è, invece, nettamente diversa per i finanziamenti la cui restituzione è prevista in più annualità. Le cifre riguardanti le anticipazioni poliennali, che figurano al Capitolo n. 23-bis delle Entrate e al Capitolo n. 49-bis delle Uscite, sono, infatti, le seguenti:

somme accertate (ed integralmente riscosse)	L.	627.010.316
somme impegnate (ed integralmente pagate)	»	123.115.014
Differenza attiva	L.	<u>503.895.302</u>

Ciò sta a confermare quanto già constatato nelle annate decorse e cioè che gli assegnatari preferiscono pagare le rate di rimborso — ancorché non scadute — delle anticipazioni ricevute per la costituzione delle scorte poderali, e specialmente per l'acquisto del bestiame, piuttosto che rimborsare le anticipazioni annuali. Il divario che si è riscontrato, nell'esercizio 1962-63

è assai notevole e spiega a sufficienza la contrazione verificatasi nei rimborsi delle anticipazioni a carattere annuale.

Un certo appesantimento segna, invece, l'andamento dei finanziamenti concessi alle Cooperative fra assegnatari; secondo le cifre già indicate, la differenza tra le anticipazioni (lire 1.041.041.506) ed i rimborsi (lire 688.434.732) ascende a lire 352.606.774, che va ad accrescere l'entità della esposizione che era già piuttosto ragguardevole.

Ciò è in dipendenza sia dalle difficoltà che le Cooperative incontrano per ottenere il pagamento delle prestazioni fornite ai soci, sia dai risultati economici di gestione.

Sono, più delle altre, le gestioni per l'esercizio delle macchine agricole e dei magazzini dei prodotti utili all'agricoltura che costituiscono le attività prevalenti, se non le uniche, delle Cooperative di servizi, che dovendo sopportare un carico notevole di spese generali, difficilmente riescono - per mantenersi al livello della concorrenza - a chiudere in pareggio. Il verificarsi di eventi anche apparentemente di poco conto, ma che impediscono la piena attuazione dei programmi di lavoro, porta quasi sempre, come conseguenza, a gestioni deficitarie che molto difficilmente possono, nel tempo, essere sanate.

In realtà l'economia di non poche Cooperative non è ancora consolidata: la mancanza pressoché totale di capitali propri, le difficoltà dell'ambiente in cui operano, la concorrenza che, al fine di ostacolarne l'affermazione, è disposta a praticare, sia pure transitoriamente, prezzi non remunerativi, la modesta entità del movimento, le difficoltà che si incontrano al diffondersi di un vero spirito cooperativistico, che comporta volontà, tenacia e sacrifici iniziali non indifferenti, sono le cause che tuttora incidono sul loro avviamento. D'altra parte, non solo per la indiscussa utilità di esse ai fini sociali e comunitari, ma anche per la sicura possibilità di procurare ai propri soci notevoli benefici economici, dimostrata da quelle Cooperative che sono riuscite a superare senza danno la fase più critica, consigliano all'Ente di aiutare, con le dovute cautele ed entro limiti ragionevoli, gli Organismi Cooperativi per i quali si riscontrano i presupposti necessari al pervenire di gestioni economicamente valide.

L'Ente pur non essendo, finora, intervenuto in maniera adeguata, allo scopo di stimolare l'autonomia di queste Cooperative, non ha mancato di accantonare nei vari esercizi le somme - che figurano nella gestione dei residui e di cui si dirà più oltre - che allo scopo si ritengono indispensabili.

Il minor introito che si riscontra al Capitolo n. 14-bis delle entrate « Alienazione di macchinario ad uso agricolo agli assegnatari » di lire 59.756.191, in confronto alla previsione, è giustificato dalla mancanza di nuovi insediamenti e dalla ridottissima richiesta di nuove attrezzature poderali da parte degli assegnatari già insediati.

D'altronde anche la spesa sostenuta dall'Ente per l'acquisto di tale macchinario, che, come risulta dal Capitolo n. 40-bis delle uscite, ascende a lire 1.423.844, è di esigua entità.

Le entrate di cui al capitolo n. 10-bis « Concorso degli assegnatari nelle spese per le opere di trasformazione e di miglioramento fondiario da essi eseguite » sono, è evidente, strettamente connesse alle uscite rilevate al capitolo n. 24-bis « Spese di trasformazione e miglioramento fondiario eseguite direttamente dagli assegnatari », e, pertanto, le minori entrate di lire 421.912.074 sono conseguenti alle minori uscite di lire 457.359.038. Queste diminuzioni derivano dal criterio ormai decisamente assunto dall'Ente, di indirizzare sempre più gli assegnatari ad eseguire le opere di cui trattasi usufruendo dei contributi all'uopo previsti dal piano quinquennale per lo sviluppo dell'agricoltura senza ulteriore contributo da parte dell'Ente.

Per agevolare gli assegnatari ad usufruire dei contributi di cui sopra, l'Ente offre tutta la propria assistenza, nello svolgimento delle pratiche necessarie, arrivando ad anticipare, a coloro che ne facciano domanda, fino all'85 per cento dell'ammontare del contributo già assentito. Tali anticipazioni, che figurano al Capitolo n. 49-ter delle uscite del bilancio, nell'esercizio 1962-63 hanno raggiunto l'ammontare di lire 289.341.747.

Nei limiti dei fondi messi a disposizione, sono stati pressoché interamente utilizzati gli stanziamenti relativi all'esecuzione delle opere di miglioramento e di trasformazione fondiaria, compiendo così un altro passo innanzi verso il completamento delle opere programmate.

Lo stesso non può dirsi per le opere di bonifica.

Sulla base di progetti in istruttoria presso i competenti organi statali, si riteneva di poter ottenere la concessione di opere pubbliche per un importo complessivo di due miliardi di lire. In effetti, l'ammontare delle opere la cui esecuzione, durante l'esercizio, è stata affidata all'Ente ascende a lire 518.297.362.

Tale situazione ovviamente si ripercuote sulle entrate al corrispondente Capitolo n. 19 ove si registrano accertamenti per lire 487.302.223, in confronto alle lire 1.920.000.000 previste.

Gli importi complessivamente accertati ed impegnati e la natura delle opere cui i finanziamenti si riferiscono risultano dal seguente prospetto:

	Entrate (accertamenti)	Uscite (impegni)
a) Acquedotto del Fiora	L. 123.768.647	123.768.647
b) Opere stradali	» 154.593.917	167.886.157
c) Sistemazioni idrauliche	» 37.607.400	40.823.000
d) Acquedotti rurali	» 75.198.040	81.737.000
e) Borghi di servizio	» 95.207.120	103.486.000
f) Varie (rettifiche)	» 927.099	596.558
Totali	L. 487.302.223	518.297.362

Le disponibilità liquide di cui l'Ente ha potuto usufruire nel corso dell'esercizio, giustificano il limitato ricorso al finanziamento a breve termine e quindi lo scarso movimento subito dalle due voci interessate e precisamente del Capitolo n. 17 delle entrate e del Capitolo n. 43 delle uscite.

Sulla gestione dei residui devesi, anzitutto, rilevare una considerevole flessione, sia per quanto riguarda i residui attivi e sia per quelli passivi.

I residui attivi che al 30 settembre 1962

ammontavano a	L. 23.350.022.092
sono scesi al 30 settembre 1963 a	» 20.045.863.264
con una diminuzione, quindi di	L. 3.304.158.828

Anche i residui passivi hanno subito una sensibile riduzione, come si rileva dalle cifre sottoindicate:

ammontare al 30 settembre 1962	L. 22.919.888.925
ammontare al 30 settembre 1963	» 20.404.461.643
Differenza in meno	L. 2.515.427.282

Nonostante la notevole contrazione, l'importo dei residui appare assai rilevante; tuttavia, attraverso ad un'analisi anche sommaria, ci si può rendere conto che la situazione presenta caratteri di normalità.

È da premettere che, non essendo previsto, come per l'Amministrazione Statale e la maggior parte degli enti pubblici, un periodo, che generalmente è di un mese, ma che talvolta raggiunge i due mesi, per la riscossione delle entrate accertate e per la liquidazione e il pagamento delle spese impegnate entro la fine dell'esercizio, ne consegue che molte delle entrate accertate e delle spese impegnate in prossimità della chiusura dell'esercizio debbono essere necessariamente trasferite alla gestione dei residui.

L'analisi cui si è fatto cenno conduce a constatare - per quanto concerne i residui attivi - che la eliminazione di oltre l'80 per cento di essi è più che altro subordinata ai tempi tecnici e agli adempimenti delle Amministrazioni Statali con le quali l'Ente ha stretti rapporti, o dipendente dalla struttura e dalla impostazione del bilancio.

Appartengono alla prima categoria i seguenti residui attivi:

Assegnazioni statali già concesse (Capitolo n. 4)	L. 7.084.728.885
Contributi statali già assentiti su opere di trasformazione ed impianti vari (Capitolo n. 4-bis e Capitolo n. 16)	» 861.860.939
Concorso statale sulle opere ottenute in concessione (Capitolo n. 19).	» 3.870.438.238
Ricupero anticipazione dei contributi statali sulle opere eseguite dagli assegnatari (Capitolo n. 23-ter)	» 306.047.230

Appartengono alla seconda:

Somme temporaneamente investite in titoli pubblici (Capitolo n. 17).	L.	3.675.000.000
Annualità relative ai terreni assegnati (Capitolo n. 34)	»	992.660.546

Circa il 90 per cento dei residui passivi è così costituito:

Impegni per la realizzazione di opere varie di trasformazione fondiaria (Capitolo dal n. 23 al n. 27-bis)	»	8.072.611.821
delle quali lire 1.247.769.242 provenienti dalla gestione di competenza.		
Accantonamento dei contributi, di cui si è fatto cenno, da erogare a favore delle Cooperative fra assegnatari (Capitolo n. 31 in parte)	»	444.000.000
Accantonamento delle annualità per le opere di miglioramento eseguite dall'Ente sui terreni espropriati ed assegnati (Capitolo n. 34)	»	629.774.111
Somme impegnate per l'ampliamento e la costruzione di impianti per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli (Capitolo n. 42) .	»	1.061.391.858
delle quali lire 423.723.837 provenienti dalla gestione di competenza.		
Somme impegnate per la esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione (Capitolo n. 46)	»	4.296.166.150
delle quali lire 503.969.209 provenienti dalla gestione di competenza.		
Somme da anticipare agli assegnatari sul contributo statale assentito per le opere di miglioramento e di trasformazione da essi direttamente eseguite (Capitolo n. 49-ter)	»	245.655.264
Accantonamento delle annualità relative al prezzo dei terreni espropriati ed assegnati (Capitolo n. 60)	»	2.742.402.911
Somme anticipate al personale a titolo di acconto - salvo conguaglio anche a ricupero - sui miglioramenti economici	»	746.103.498

Nel corso dell'esercizio è stata operata una diligente revisione di tutte le partite costituenti i residui passivi, con particolare riguardo a quelle facenti capo alle voci della « Trasformazione fondiaria », che senza dubbio formano la parte preponderante di tutte le somme rimaste da pagare.

L'intervenuto collaudo di molte opere e la definizione delle riserve inserite negli atti contabili dalle Imprese appaltatrici, hanno consentito la eliminazione di tutte le somme che sono risultate in eccedenza rispetto a quelle effettivamente spese.

La insufficienza dei mezzi finanziari disponibili, ha reso altresì, necessaria la eliminazione di residui relativi ad opere impegnate e non ancora effettuate che, seppure utili ai fini della trasformazione fondiaria e del miglioramento agrario, non erano da ritenersi del tutto urgenti o lo erano meno di altre alle quali si doveva pertanto assicurare la priorità nella esecuzione.

Si deve, soprattutto alla sensibile riduzione - di poco inferiore al miliardo di lire - che in tal modo è stato possibile apportare ai residui passivi, se è stato possibile conseguire il pareggio del bilancio, anzi il lieve avanzo di amministrazione, senza rinunciare ad approvare quei lavori di trasformazione fondiaria riconosciuti attuali ed indispensabili, che nel loro insieme, come già si è avuto occasione di precisare, ammontano ad oltre 2.900 milioni.

Come risulta dal Rendiconto, la situazione patrimoniale ha subito una variazione in diminuzione di lire 1.871.143.921 corrispondente, ovviamente, al risultato economico dell'esercizio e, pertanto, il patrimonio netto complessivo passa da lire 10.951.989.919 a lire 9.080.845.998.

La diminuzione di cui sopra è stata determinata dalle seguenti variazioni negative:

nella situazione patrimoniale per	L.	588.401.803
nella situazione amministrativa per	»	1.282.742.118

In totale . . . L. 1.871.143.921

Le variazioni intervenute risultano evidenziate nella stessa situazione patrimoniale; è tuttavia da porre in risalto che la diminuzione dell'attivo è derivata sostanzialmente dalla diminuzione dei crediti verso gli assegnatari (voci nn. 15 e 17), che sono scesi da lire 6.847.928.900 all'inizio dell'esercizio a lire 6.254.321.065 con una differenza in meno di lire 593.607.835. Tale diminuzione è dovuta per lire 234.257.635 alla riduzione del 35 per cento operata sulle rate rela-

tive alla cessione di macchine e attrezzi, a decorrere dalla rata in scadenza al 31 agosto 1961, in conformità alle disposizioni impartite dal Ministero dell'agricoltura e delle foreste e, per il rimanente, ai pagamenti effettuati nel corso dell'esercizio.

Anche i crediti per la cessione di macchinario alle cooperative fra assegnatari (voce n. 14), sono scesi di lire 175.026.001, delle quali lire 162.498.136 per effetto della riduzione di cui sopra apportata alle rate di pagamento.

Le variazioni verificatesi nella situazione amministrativa possono così sintetizzarsi:

Attivo:

diminuzione delle disponibilità di cassa (da lire 950.066.555 a lire 456.055.983)	L.	494.010.572
diminuzione dei residui (da lire 23.350.022.092 a lire 20.045.863.264).	»	3.304.158.828
	L.	<u>3.798.169.400</u>

Passivo:

diminuzione intervenuta nei residui passivi (da lire 22.919.888.925 a lire 20.404.461.643).	L.	2.515.427.282
Differenza netta in diminuzione	L.	<u>1.282.742.118</u>

Nello stato dei capitali si è ritenuto opportuno inserire la voce n. 20: « Somme deliberate ed impegnate da investire per la costruzione e l'ampliamento degli impianti per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli »; tale voce - che non appariva nella situazione patrimoniale al 30 settembre 1962 - è costituita dalle somme rimaste da pagare al 30 settembre 1963, sul Capitolo n. 42 delle uscite della gestione competenza, relative ai seguenti impianti in corso di costruzione o di completamento o per i quali erano in corso di definizione le pratiche di appalto:

Tabacchificio di Sutri - completamento	L.	5.790.000
Cantina sociale di Montefiascone - completamento	»	3.210.000
Cantina sociale di Pitigliano - completamento	»	2.700.000
Cantina sociale di Cerveteri - completamento	»	13.100.000
Cantina sociale di Capalbio - completamento.	»	6.151.000
Cantina sociale di Casino di Terra - costruzione	»	33.999.250
Oleificio di Canino - completamento.	»	10.700.000
Centrale ortofrutticola Albinia - completamento	»	9.780.666
Oleificio di Capalbio - ammodernamento	»	1.992.921
Centrale del latte di Testa di Lepre - costruzione	»	90.600.000
Cantina sociale di Capena - costruzione	»	245.700.000
Tornano	L.	<u>423.723.837</u>

Il « Fondo di ammortamento e accantonamento degli impianti industriali » che figura nel passivo della situazione patrimoniale (voce n. 26), comprende, oltre alle normali quote di ammortamento degli impianti, anche l'accantonamento dei contributi statali in conto capitale, già concessi ed accertati negli esercizi 1961-62 e 1962-63, per l'importo complessivo di lire 366.262.415. Ciò in quanto è da presumere che, conformemente alle direttive di massima impartite in proposito dal Ministero dell'agricoltura e delle foreste, allorché gli impianti in questione verranno trasferiti in proprietà alle Cooperative fra assegnatari, il prezzo di cessione sarà parificato al costo defalcato dell'ammontare dei contributi statali.

Il « Fondo svalutazione crediti verso assegnatari, ex assegnatari, cooperative e piccoli proprietari meccanici », dell'ammontare di lire 3.060.938.183 (voce n. 28), si riferisce ai crediti elencati nell'attivo della situazione patrimoniale ai nn. 13, 14, 15, 16, 17 e 18, per un ammontare complessivo di lire 9.592.658.335; il « Fondo », che è rimasto invariato rispetto a quello

risultante alla chiusura dell'esercizio precedente, rappresenta, pertanto, circa il 31 per cento dei crediti cui si riferisce.

Una tale incidenza non è da ritenersi elevata, ove si consideri che si tratta di crediti verso lavoratori pressoché nullatenenti, i quali spesso hanno accumulato debiti ingenti per motivi indipendenti dalla loro volontà. Anche i crediti verso le Cooperative di assegnatari dipendono per lo più dalle situazioni debitorie dei soci e degli ex soci nei riguardi delle Cooperative medesime. È quindi da ritenere che una parte dei crediti in parola sia di dubbia o difficile esigibilità.

Il ricupero è senza dubbio ancora più incerto nei confronti degli ex assegnatari i cui debiti costituiscono una notevole aliquota della prevista svalutazione.

Nel titolo II della situazione patrimoniale sono anche esposte, al numero 30, le attività costituenti il « Fondo di previdenza e di quiescenza » del personale dipendente, che nella situazione precedente erano comprese nelle altre attività.

Sebbene il Fondo di previdenza e di quiescenza non abbia personalità giuridica propria e, pertanto, venga amministrato direttamente dall'Ente, sia pure sentito l'apposito Comitato consultivo, si ritiene che la chiarezza del bilancio esiga una tale distinzione. La contropartita figura, nel passivo, alla voce n. 32.

L'andamento dei corsi ha, altresì, consigliato di contabilizzare i titoli al prezzo di acquisto piuttosto che al valore nominale, come era stato praticato nel passato, dato che il prezzo di costo è generalmente inferiore sia al valore nominale che al corso attuale.

* * *

Il rapido esame ora compiuto delle principali poste attive e passive del bilancio consuntivo, delle variazioni verificatesi nella « gestione residui » e della situazione patrimoniale al termine dell'esercizio, ha posto in evidenza in qual modo, malgrado la limitatissima assegnazione di fondi per i compiti istituzionali, l'Ente sia riuscito a chiudere il proprio bilancio con un, sia pur lieve, avanzo di amministrazione.

Questo risultato è certamente dovuto ad una rigida parsimonia e ad una oculata condotta amministrativa, ma soprattutto è stato conseguito con la procrastinazione di determinati interventi, che però, avrebbero potuto essere molto utilmente compiuti se i fondi disponibili lo avessero consentito e che, d'altronde, non cessano di essere necessari perché differiti.

Una prima erronea interpretazione di questo risultato deve dunque essere evitata: quella, cioè, che l'esigua assegnazione statale ricevuta per questo esercizio possa essere ritenuta sufficiente ad assicurare un'adeguata attività dell'Ente anche negli esercizi futuri.

L'Ente ha infatti dovuto reperire una parte di fondi necessari per gli interventi più determinanti ed urgenti, stornando somme già impegnate nei passati esercizi per opere che non avevano ancora avuto inizio di attuazione e, che, nell'evolversi della situazione, sono venute a risultare meno impellenti di altre, per le quali mancava la necessaria copertura finanziaria e che avevano, invece, carattere di inderogabilità.

Una seconda errata conclusione sarebbe ritenere che, per mancanza di fondi, il personale dell'Ente, durante questo esercizio, sia rimasto inoperoso. È infatti vero precisamente l'opposto, e cioè che il personale dell'Ente è stato pienamente impegnato, tanto alla periferia quanto al centro, in tutti i settori delle sue molteplici attività: dal settore ingegneristico a quello agronomico, dal settore assistenziale a quello cooperativo, da quello degli studi e dei piani a quello amministrativo.

Riassumeremo per ultimo ciò che l'Ente ha compiuto in questo esercizio per quanto riguarda le opere di trasformazione fondiaria e la bonifica, proprio perché queste attività, anche se ovviamente indispensabili, non sono ormai da considerare preminenti sulle molte altre che l'Ente deve svolgere. Né il costo del personale potrà mai risultare giustificato ove sia commisurato soltanto alle opere costruite, dato che esso è in grandissima parte impegnato in altri compiti, che non si materializzano in entità qualificabili e statisticamente accertabili, ma che non per questo non sono essenziali. Occorre convincersi che il costo del personale e le spese generali dell'Ente sono sostenuti prevalentemente per questi adempimenti, così come lo sono gli stipendi degli insegnanti e le spese generali delle scuole per l'istruzione dei cittadini.

L'azione formativa di una nuova classe di contadini imprenditori, conseguibile solo con una assidua, paziente opera di assistenza tecnica economica e sociale, lo sviluppo della cooperazione, lo studio e l'azione di convincimento per l'adozione di ordinamenti produttivi rispon-

denti ad una realtà operativa in continua e rapida evoluzione, l'organizzazione per la trasformazione e la vendita dei prodotti, uno sviluppo comunitario capace di vincere l'inveterato individualismo e l'istinto a isolarsi dei contadini, la loro istruzione, quella formazione democratica che, attraverso la libera discussione, deve portarli alla reciproca fertilizzazione delle idee e alla composizione delle loro individuali iniziative in un concorde sforzo unitario, tutti questi sono altrettanti compiti istituzionali dell'Ente, certo meno appariscenti delle migliaia di case e delle strade costruite in passato, dei borghi di servizio sorti a dare nuove possibilità di vita al latifondo, degli acquedotti, degli elettrodotti, degli impianti irrigui, degli scassi e delle piantagioni arboree; ma sono compiti certamente non meno essenziali per il progresso economico e sociale delle popolazioni rurali di zone depresse; sono anzi, i compiti preminenti in quella azione di sviluppo che l'Ente ha già di fatto iniziata, pur essendo tuttora in attesa di una investitura ufficiale. L'Ente, infatti, non è ormai che accessoriamente chiamato ad eseguire direttamente opere, mentre deve soprattutto essere strumento di incentivazione delle energie esistenti, mezzo di coordinamento, di promovimento, di integrazione, di assistenza affinché le iniziative possano estrinsecarsi liberamente e tradursi in realizzazioni concrete.

La legge 9 luglio 1957, n. 600, estese l'assistenza tecnica dell'Ente e la sua attività per l'istruzione professionale a tutti i coltivatori diretti, i quali furono anche ammessi a far parte delle Cooperative della riforma. L'articolo 32 del Piano verde e la relativa legge delegata hanno ulteriormente ampliato il compito assistenziale, formativo, organizzativo dell'Ente il quale ormai non è più chiamato ad agire soltanto a favore degli assegnatari o degli altri coltivatori diretti, bensì di tutta la grande famiglia degli agricoltori che operano nei territori di sua competenza.

Il grosso equivoco nel giudicare l'operato del nostro Ente sta proprio in questa sottovalutazione dei suoi compiti formativi di una nuova classe agricola, professionalmente preparata, aperta alle innovazioni, consapevole del proprio insostituibile ruolo, cosciente della nuova realtà in cui è chiamata a operare, libera nelle iniziative e al tempo stesso capace di autodisciplina e di autolimitazione.

Nè, d'altronde, è possibile ristrutturare l'agricoltura in termini nuovi di economicità, abbassando i costi della produzione e valorizzandola mercantilmente, senza dar vita a forme nuove di organizzazione associata in cui l'azione e gli intendimenti dei singoli si contemperino e si compongano in uno sforzo unitario ai fini dell'innalzamento del livello di vita dei contadini, del rafforzamento economico delle imprese agrarie e del generale progresso civile del territorio.

Commisurare l'utilità dell'Ente alle sole opere che esso è capace di realizzare significa non comprenderne le finalità più essenziali; significa ignorarne le fondamentali caratteristiche di strumento innovatore che ravvisa bensì nell'incremento della produttività del suolo un indispensabile mezzo di umana elevazione, ma non un fine che ha in se stesso la sua giustificazione e la sua conclusione.

Ed è proprio durante questo esercizio finanziario — che si può definire di vigilia e quasi di spirituale preparazione ai più ardui compiti che l'Ente sta per affrontare — è proprio in questa snervante attesa, ancora piena di indeterminatezza, che il personale dell'Ente ha dimostrato la propria maturità, trovando spontaneamente in se stesso motivi nuovi di sensibilizzazione e di impegno e gradatamente spostando sempre più il proprio atteggiamento interiore e la propria azione verso una problematica più vasta, che non ha più per oggetto esclusivo il mondo degli assegnatari, isolatamente considerato, ma inserisce la riforma in un più ampio contesto economico ed umano, come elemento determinante di nuove strutturazioni, come una necessaria premessa che ha la sua coerente continuazione nell'obiettivo di un integrale sviluppo produttivo e di un generale progresso sociale.

A ragione si può pertanto affermare che all'attività consueta della trasformazione fondiaria e della bonifica, dell'assistenza agli assegnatari e alle loro cooperative, della formazione professionale dei contadini, dell'industrializzazione agricola e della commercializzazione dei prodotti, un'altra se ne è aggiunta, resa ancor più impegnativa e difficile dalla attuale congiuntura: quella dello studio appassionato dell'impostazione e della soluzione di una problematica di sviluppo che non trova nel passato l'illuminante ausilio dell'esperienza, giacché si pone come un'esigenza prima non avvertita di coordinamento e di logica operativa fra tutti i settori produttivi, andando perciò ben al di là della concezione dei piani generali di bonifica e di quelli per la colonizzazione.

Grande e veramente meritorio è stato lo sforzo dell'Ente per prepararsi ad affrontare con consapevolezza questi suoi compiti nuovi: la ricerca degli elementi conoscitivi relativi alle

zone di suo probabile intervento, l'individuazione dei parametri definatori di tali zone, delle fonti statistiche, di razionali metodologie per la programmazione degli interventi, lo studio preventivo della propria ristrutturazione organizzativa, quello della specializzazione produttiva per singole zone e dei relativi ordinamenti agricoli, sono stati vigorosamente avviati in questa vigilia, ed hanno indubbiamente portato ad un chiarimento di idee e di propositi che ha già avuto utili riflessi anche al di fuori dell'Ente.

Fra le indagini ricorderemo quella generale sull'elettrificazione di un territorio di oltre un milione di ettari; quella delle ricerche geoelettriche su ampie zone, quella effettuata su 1.082 pozzi trivellati in Maremma, in modo da ricavarne elementi preziosi sulla stratigrafia e sull'idrologia del comprensorio; quella sul possibile sviluppo dell'irrigazione in Toscana. Tra i piani ricordiamo: quello per lo sviluppo dell'Amiata; quello per l'industrializzazione della provincia di Grosseto; il programma di interventi nella viabilità rurale della provincia di Roma; il programma per l'attività di bonifica nei territori non consorziati dell'attuale comprensorio. Tra gli studi ricordiamo: quello sull'economia Chiantigiana, quello sulla proprietà contadina in provincia di Rieti; quello orientativo per un'azione di sviluppo in zone depresse dell'Italia centrale; quello per lo sviluppo delle campagne intorno a Roma; quello relativo all'approvvigionamento del latte a Roma; e ancora: gli studi metodologici per la determinazione degli ordinamenti colturali di massima convenienza, mediante la programmazione lineare o il bilancio programmato; la memoria sulle prospettive di sviluppo della zona di Piombino; le memorie presentate al 2° Convegno di Grottaferrata; l'organizzazione della « Tavola Maremmana » cui hanno partecipato eminenti personalità politiche e studiosi di chiara fama.

Fra le iniziative prese durante questo esercizio per un preventivo approfondimento dei problemi che l'Ente è chiamato a risolvere in tema di ristrutturazione fondiaria dobbiamo ricordarne due: la prima riguardante il ridimensionamento dei poderi di riforma, l'altra riguardante le proprietà collettive.

L'allargamento della maglia poderale della riforma appare ora attuabile perché la diminuita pressione demografica sulla terra lo consente, mentre inizialmente si dovette dare a ciascun podere la minore superficie possibile, giacché il numero dei richiedenti superava di gran lunga le possibilità offerte, per una loro accettabile sistemazione, dalla terra espropriata. Oggi, però, la situazione è profondamente mutata, sicché può essere raggiunto l'obiettivo di dare ai contadini, mediante una maggiore estensione del fondo, il più alto reddito conseguibile in relazione ai condizionamenti ambientali e alle forme di lavoro di cui dispone la loro famiglia. Questa dinamica fondiaria, già compiutamente programmata zona per zona, risulta per altro di lenta realizzazione, in quanto l'ampliamento dei poderi è subordinato all'estromissione per inadempienza, di alcuni assegnatari o alla loro volontaria rinuncia alla assegnazione. L'Ente ha comunque fissato il principio che la terra che si rende via via disponibile, per risoluzione di contratti di assegnazione, sia normalmente destinata all'ampliamento dei fondi contermini o, nel caso di unità fondiaria autosufficiente, a famiglie di assegnatari di altra zona, in possesso di poderi destinati al ridimensionamento.

In questo senso sta già operando: durante l'esercizio, infatti, il numero dei fondi assegnati è diminuito di 97 unità, sebbene la complessiva superficie assegnata sia aumentata di 152 ettari.

Per quanto riguarda l'altra iniziativa, quella relativa alle proprietà collettive, è da segnalare che l'Ente ha istituito un apposito ufficio per accertarne la consistenza nei territori di sua probabile competenza e per programmarne la eventuale ristrutturazione. Trattasi, in vero, di un problema assai delicato, in quanto il più delle volte sussistono diritti di antica data e ormai divenuti anacronistici, i quali però costituiscono un serio intralcio per l'introduzione di più efficienti ordinamenti produttivi; d'altronde, la diversa origine e, conseguentemente, la diversa natura giuridica e statutaria di queste proprietà non consentono soluzioni uniformi. D'altra parte una azione di ristrutturazione dell'agricoltura del comprensorio non può trascurare questo settore la cui importanza quantitativa è indicata dalla vastità della superficie che, per il solo Lazio, supera i 100.000 ettari.

Si può pertanto veramente asserire che l'Ente, lungi dall'essersi assopito in una forzata inerzia, ha sentito in tutta la sua pienezza la gravità dei problemi dell'ora presente, fino a prendere iniziative che non gli erano imposte e a farsi antesignano di idee e di propositi che sono poi stati ripresi e sviluppati in più elevata sede decisionale.

In questa appassionata ricerca di vie nuove, intese a dare all'agricoltura la possibilità di reinserirsi nel generale processo produttivo in termini di economicità imprenditoriale e di com-

petitività mercantile, si configurano anche molte altre iniziative dell'Ente; fra esse ricordiamo: la sperimentazione metodica di numerose specie e varietà e dei relativi metodi di coltivazione, in parcelle e in pieno campo; le prove relative ai modi di distribuzione e al dosaggio delle acque irrigue, compiuta in numerosi campi sperimentali e in 35 poderi irrigui situati nei più diversi ambienti ecologici, in modo da poterne ricavare non solo orientamenti di ordine tecnico, ma anche di ordine economico organizzativo ed umano, che risulteranno preziosi per stabilire concretamente gli ordinamenti e le tecnologie colturali, i calendari di lavoro, le ampiezze aziendali da adottare nei comprensori di grandi impianti irrigui programmati o in corso di realizzazione; l'importazione dall'estero di centinaia di capi bovini da latte e da carne e di riproduttori suini; lo studio metodico delle razioni alimentari; l'allevamento artificiale dei vitelli mediante lo svezzamento precoce; la distribuzione di varie decine di migliaia di pulcini; la costituzione di numerosi pollai intensivi; lo studio per la scelta delle macchine per le lavorazioni campestri e quello delle più convenienti attrezzature per gli impianti di trasformazione dei prodotti.

La metodica ricerca di una migliore base biologica e di più rispondenti strumenti operativi, con cui esaltare la produttività agricola in rapporto alle peculiarità pedo-climatiche di ciascuna zona, anche se per ora prevalentemente volta a beneficio degli assegnatari, ha evidentemente una intrinseca validità per tutti i produttori agricoli del territorio; essa costituisce, infatti, il presupposto indispensabile per la razionale impostazione di quella ristrutturazione produttiva la cui esigenza è ormai da tutti avvertita, qualunque sia la forma nella quale dovrà concretarsi, in rapporto alle dimensioni della proprietà, al tipo di impresa e soprattutto a quella carenza di mano d'opera che sempre più si manifesta come il fattore limitante di maggiore rilievo per l'intensificazione degli ordinamenti.

Ond'è che il fattore lavoro umano deve essere razionalmente utilizzato, in quanto è quello che più scarseggia e più incide sui costi di produzione. Quella divisione del lavoro che nel secolo scorso ha trasformato l'artigianato in industria, è ormai indispensabile anche in agricoltura, se si vuole che l'agricoltura superi le sue attuali forme artigianali e si inquadri su basi di parità fra le altre attività produttive. Ma la divisione del lavoro e la conseguente specializzazione dei lavoratori non sono compiutamente conseguibili nei ristretti limiti dimensionali di un'azienda agraria, specie se di tipo familiare, né in questo ambito troppo angusto la meccanizzazione può vantaggiosamente svilupparsi, né la trasformazione dei prodotti agricoli e zootecnici può essere razionalmente compiuta.

È poiché la cooperazione si pone in questo quadro come il mezzo unico per colmare le insufficienze aziendali - che sempre esistono anche se si tratta di grandi aziende - consentendo alla agricoltura un più ampio respiro imprenditoriale, è certamente un grande merito della riforma avere creato quella fondamentale strutturazione cooperativa che potrà avere ulteriori fecondi sviluppi purché gli agricoltori comprendano che solo nella cooperazione potranno trovare la soluzione a molti dei loro assillanti problemi.

Le nostre 147 cooperative di servizi, e le 12 cooperative specializzate che abbiamo fino ad ora costituite, sono giovani organismi e come tali è naturale che abbiano ancora bisogno di assistenza e di cure, affinché si consolidino finanziariamente e sempre meglio si adeguino funzionalmente alle necessità che sono chiamate a soddisfare. Guidarle, sostenerle, indirizzarle, farle crescere vigorose e sane è uno dei fondamentali compiti del nostro Ente, perché esse sono la grande speranza dell'agricoltura di domani.

È di estremo interesse rilevare che, proprio nell'esercizio in esame, alcune delle nostre cooperative di base hanno aggiunto alle attività consuete anche quella relativa all'effettuazione in forma collettiva delle pratiche colturali relative a determinate colture - come ad esempio la barbabietola da zucchero - che risultano di elevata redditività, ma che esigono mezzi di lavorazione particolari dei quali le aziende non possono essere dotate e che presentano punte stagionali di lavori difficilmente superabili da una famiglia coltivatrice. Trattasi, per il momento, di tentativi sporadici e limitati, ma che già si dimostrano di grande utilità e suscettibili di ben maggiori sviluppi.

Le nostre cooperative, anche se finanziariamente deboli, sono tuttavia volenterosamente fattive. Pochi dati possono comprovare la loro massiccia e polivalente azione.

Il loro parco macchine si compone di 313 trattrici, 6 mietitrebbie, 602 aratri, 185 macchine di raccolta, oltre 1.100 attrezzi vari. È un parco che è stato di recente rinnovato per circa il 50 per cento. Il fatturato relativo ai lavori compiuti supera i 1.100 milioni.

Le cooperative dispongono di 150 magazzini per una complessiva capienza di 600.000 quintali.

Le materie utili all'agricoltura distribuite nel 1963 assommano a 270.000 quintali, per un valore di 1 miliardo e mezzo. I cereali venduti tramite le cooperative ammontano a 420.000 quintali, per un valore di circa 3 miliardi; i prodotti ortofrutticoli a 113.000 quintali, per un valore di oltre 500 milioni. La produzione di mangimi bilanciati effettuata dal Cons-Maremma è aumentata nel 1963 del 50 per cento, raggiungendo i 42.000 quintali. Gli impianti cooperativi per la trasformazione dei prodotti si stanno moltiplicando ed hanno già raggiunto la capacità lavorativa di 130.000 quintali di uva, 20.000 quintali di olive, 3.000 quintali di latte, 1.300 quintali di foglia di tabacco. Il Cons-Maremma è l'organizzazione di secondo grado che ha curato l'approvvigionamento dei mezzi produttivi ed il collocamento dei prodotti per conto delle cooperative associate. Pochi dati possono, infine, documentare l'attività della Feder-Maba durante l'ultimo esercizio. Come è noto essa svolge un'attività assicurativa ed un'attività assistenziale nel settore zootecnico; i soci assicurati sono 5.035 (iscritti a 86 M.A.B.A. federate); quelli assistiti 4.971 (appartenenti a 85 M.A.B.A.); i bovini assicurati sono stati 32.244, per un valore di 5.716 milioni; l'assistenza sanitaria è stata svolta da 61 veterinari su 31.886 bovini; la fecondazione artificiale è stata operata da 20 veterinari su 3.121 bovine dei soci e su 480 bovine di altri allevatori.

L'assistenza organizzativa e contabile alle cooperative è svolta dall'A.I.C.E.M. che dispone di 146 dipendenti, di cui 132 a totale carico delle cooperative. Il numero delle sue scritturazioni contabili è stato di circa 600.000, con un fatturato complessivo di oltre 6 miliardi.

Si tratta dunque di forme associative che, nel loro insieme, costituiscono una organizzazione vasta e già strutturata in funzione di molteplici finalità. Non vi è dubbio che questa organizzazione potrà facilmente estendere il proprio campo di attività, ma a questo fine è necessario che le masse rurali si convincano dell'insostituibile ruolo che essa può svolgere. Occorre pertanto creare nei contadini, e più in generale negli agricoltori, un atteggiamento psicologico nuovo verso queste forme di organizzazione collettiva, alle quali molti guardano con diffidenza e sfiducia, quasi che esse fossero istituzioni imposte e a loro estranee e non diretta espressione di un loro avvertito bisogno di solidarietà e di reciproca complementarietà.

Anche in questo senso l'azione formativa dell'Ente acquista perciò determinante importanza; ma non è solo in questo compito che essa può esaurirsi.

In un momento in cui l'esodo contadino priva le campagne delle forze più valide, l'Ente non può non sentire la necessità di fare tutto il possibile per arginare il fenomeno. Rendere più consapevole, e quindi più produttore, il lavoro dei contadini, attraverso l'istruzione professionale, specialmente dei giovani, sviluppare la loro vita comunitaria, sì da sollevarli dal peso dell'isolamento e farli sentire artefici del loro destino, animare la loro esistenza degli insostituibili valori dell'altruismo, della generosità, della solidarietà umana, hanno costituito altrettanti obiettivi tenacemente perseguiti anche in questo esercizio.

Per l'istruzione professionale sono stati svolti 94 corsi, prevalentemente di carattere teorico-pratico. Essi hanno complessivamente comportato 2.306 lezioni e sono stati frequentati da 1.905 allievi. I docenti sono stati 134, di cui 36 laureati e 67 diplomati dell'Ente, 8 funzionari degli Ispettorati provinciali dell'agricoltura di Grosseto e di Roma, e 15 esperti esterni.

I corsi teorico-pratici sono stati, nella quasi totalità, affidati ai circoli giovanili.

All'azione formativa dell'istruzione professionale deve aggiungersi quella di una quotidiana, paziente, capillare assistenza tecnica - individuale, di gruppo e collettiva - che ha costantemente impegnato soprattutto i tecnici dei centri di colonizzazione.

L'assistenza sociale si è sempre più polarizzata attorno ai circoli giovanili. Sono attualmente in funzione 67 circoli con un totale di 1.729 soci; essi hanno avuto nel 1963 numerose iniziative ed altrettanto numerose sono quelle programmate per il 1964, fra cui: 1.141 progetti di prove dimostrative effettuate dai soci, 70 gite di istruzione, 35 corsi di formazione cooperativistica, 20 scuole per la formazione di dirigenti, 4 convegni organizzativi su base provinciale, istituzione presso ogni circolo della sezione «donatori di sangue», partecipazione ai consigli di gestione delle cooperative e alle consulte di centro, lotta contro l'analfabetismo, organizzazione della befana ai bambini, e infine numerose altre iniziative culturali, ricreative e sportive.

Merita particolare menzione il fatto che tutto ciò è stato realizzato senza intervento finanziario dell'Ente, ma solo con un modesto contributo del Ministero dell'agricoltura e delle foreste.

Da segnalare altresì è l'attiva partecipazione delle consulte alla vita comunitaria e il loro interessamento ai problemi della cooperazione, della mutualità e dei rapporti Ente-assegnatari. L'assistenza sociale si è concretata inoltre: con l'istituzione dei consigli di comunità, di cui 30 sono già funzionanti; con la sensibilizzazione delle autorità all'istituzione di servizi civili, alla istituzione di nuove scuole, all'organizzazione del trasporto gratuito degli alunni alle sedi di scuola media, all'abolizione delle scuole pluriclasse, all'istituzione di sezioni di patronato da parte di appositi organismi (E.P.A.C.A., A.C.L.I., O.N.A.R.M.O., ecc.); con le attività culturali (consistenti in corsi di educazione per adulti, nell'istituzione di biblioteche, in un servizio di bibliobus e di centri di lettura); con le attività ricreative; con l'assistenza familiare. È infine da segnalare l'istituzione di piccole industrie manifatturiere, che impiegano mano d'opera femminile: gli impianti già funzionanti sono 15 ed occupano oltre 600 operaie, quelli di imminente apertura 3 e daranno lavoro a circa 110 operaie. Queste attività extragricole, dislocate in prevalenza nel cuore di importanti appoderamenti oltre che contribuire al bilancio delle famiglie degli assegnatari, costituiscono una remora efficace alla tendenza all'esodo dalla campagna che si manifesta particolarmente nella gioventù femminile.

Ma non solo in queste attività, di indubbia utilità collettiva, si caratterizza in modo nuovo l'azione dell'Ente; essa è sempre più intesa, anche nel settore della trasformazione fondiaria, non più soltanto a determinare lo sviluppo delle aziende contadine create dalla riforma, bensì la generale valorizzazione agricola del comprensorio.

Le opere di miglioramento fondiario interessanti i singoli fondi assegnati non sono più il preminente compito che l'Ente è chiamato ad assolvere, giacché anche gli assegnatari, pur valendosi dell'assistenza tecnica e finanziaria dell'Ente, dimostrano di essere ormai in grado di effettuare essi stessi queste opere, fruendo delle normali provvidenze statali, alla stregua medesima degli altri agricoltori. È dunque evidente come l'azione dell'Ente, per quanto riguarda la trasformazione fondiaria e la bonifica, debba sempre più orientarsi verso gli impianti di utilità collettiva e verso la creazione delle infrastrutture necessarie a dare più civili condizioni di vita alle popolazioni rurali.

Nel 1963 sono stati completati 8 impianti di trasformazione industriale dei prodotti, per un importo di lire 105,7 milioni, e ne sono stati progettati altri 15, ora in corso di istruttoria, per lire 1.674.110.000. Le opere di trasformazione fondiaria, ora in corso di esecuzione, sono 168 per un importo di lire 1.778.335.000; quelle già progettate e in istruttoria sono 95, per un importo di lire 1.264.034.000. Inoltre si è provveduto alla progettazione di 104 elettrodotti per un importo complessivo di lire 2.437 milioni, mentre altri 14 sono in corso di progettazione, per un presumibile importo di circa lire 500 milioni.

Nel settore della bonifica le opere ultimate durante il 1963 e quelle tuttora in corso di esecuzione sono state 42 per un importo di lire 1.478.620.000; quelle approvate e perciò di prossima esecuzione sono 9 per lire 1.906.350.000; quelle inviate in istruttoria nel 1963 sono 36 per lire 2.819.156.000, cui se ne aggiungono altre 11 per lire 214.634.000 inviate in istruttoria nel 1964; quelle in corso di progettazione sono 11 per un importo presunto di circa 900 milioni.

Una speciale menzione meritano i laghi collinari: 4 ne sono stati già approvati per lire 213.725.000; 13 sono in istruttoria per lire 880.793.000; 12 sono in corso di progettazione per un importo di circa 800 milioni.

Gli elettrodotti di bonifica approvati dagli organi statali sono 8 per lire 464.105.000; quelli con convenzione già approvata sono 2 e 1 in corso di appalto per complessive lire 148.915.000.

Sono infine state progettate per altri Enti 2 opere per complessive lire 1.669.300.000.

Per il grande acquedotto del Fiora nel 1963 sono stati ultimati 8 lotti di lavori per un totale di 1.280 milioni di lire; sono ora in corso di esecuzione i lavori per 2.730 milioni, suddivisi in 11 lotti; altri 20 lotti, per 1.300 milioni, sono in istruttoria e 25, per circa 2.000 milioni, sono in corso di progettazione esecutiva.

Nel 1963 sono state ultimate e assegnate 7 palazzine sociali Ges.Ca.I. (ex I.N.A.-Casa) per un totale di 119 alloggi e un importo di 397,2 milioni; un'altra palazzina per 15 alloggi e una spesa di 59 milioni è in corso di esecuzione e sarà ultimata nel 1965.

Si presume ormai prossima la concessione all'Ente delle acque del Merse e del Farma che consentiranno l'irrigazione di 33.700 ettari della pianura di Grosseto e dei piani di Rosia.

I piani di massima sono già stati preparati; la spesa prevista è di 27 miliardi per opere pubbliche e di 7 miliardi per quelle private; il progetto esecutivo della prima diga da realizzare, che importa da solo 1.700 milioni, nonché quello relativo alle ricerche geognostiche, sono già stati

finanziati e saranno posti in istruttoria nei prossimi mesi. Trattasi di un'opera di grande rilievo che impegnerà l'Ente per vari anni e che d'altronde rientra nel vasto programma della trasformazione irrigua dei vari comprensori, per ben 100.000 ettari complessivi, che l'Ente ha da tempo predisposto.

Sono anche in corso contatti con i comuni di Tarquinia, Civitavecchia e Santa Marinella per la costruzione di un acquedotto che dovrebbe approvvigionare di acqua gli abitati e le campagne dei 3 comuni.

Il panorama delle opere in corso risulterebbe incompleto se a quelle eseguite direttamente dall'Ente non si aggiungessero quelle che eseguono gli assegnatari sul loro fondo e quelle di utilità collettiva cui partecipano non solo gli assegnatari ma anche gli altri agricoltori. Per queste opere l'Ente interviene con varie forme di assistenza tecnica e finanziaria, agevolando o eseguendo la progettazione, curando le pratiche per il conseguimento del contributo statale, anticipando per molte di esse tale contributo, ripartendo, ove occorra, i costi fra i vari utenti.

Le domande di contributo sui fondi stabiliti dal Piano verde, presentate tramite l'Ente, sono state 4.503 per un importo di lire 11.167,1 milioni; di queste n. 4.106, per un importo di lire 3.903,6 milioni, riguardano opere di carattere podereale, n. 380 riguardano opere interpoderali, per un importo di lire 5.653,3 milioni, e n. 17 riguardano opere di industrializzazione agricola, per un importo di lire 1.610,2 milioni. Complessivamente, le pratiche già approvate sono 1.448 per un importo di lire 3.134,5 milioni, cui corrisponde la concessione di contributi per lire 1.396,5 milioni.

Si tratta, dunque, di alcune migliaia di pratiche, che hanno impegnato l'Ente in un lavoro lungo, paziente, costantemente vigile, affinché l'iter burocratico per l'ottenimento del contributo statale risulti più breve possibile.

D'altronde è proprio in questa allargata assistenza agli agricoltori, e non più soltanto agli assegnatari, che già si configura e si concreta uno dei sostanziali compiti di sviluppo che l'Ente dovrà fra breve affrontare.

* * *

Le realizzazioni nel campo della bonifica e della trasformazione fondiaria, la multiforme attività svolta per l'assistenza tecnica, per l'istruzione professionale, per l'assistenza sociale, per lo sviluppo comunitario, per la cooperazione, la sperimentazione, per l'introduzione di nuovi ordinamenti colturali, per la ristrutturazione fondiaria delle aziende contadine su più ampie basi fisiche ed economiche, per l'industrializzazione e commercializzazione dei prodotti, infine gli studi e i programmi predisposti per l'azione futura, costituiscono il consuntivo dell'esercizio in termini di concreta operatività.

Ma questo nostro complesso e polivalente organismo, ormai tutto teso e impegnato in un'opera profondamente innovatrice, che già può dirsi vigorosamente iniziata, non può che agire con la scrupolosa osservanza di norme amministrative che garantiscano il buon impiego del denaro speso e ne documentino in modo incontrovertibile l'uso. Conseguentemente, la mole degli adempimenti gravanti sull'amministrazione è veramente imponente, non già per un ingiustificato appesantimento burocratico, ma per una esigenza di chiarezza e di disciplina operativa che non può non essere soddisfatta.

Ecco in breve in che cosa è consistito il lavoro della nostra amministrazione durante l'esercizio:

145.412 lettere protocollate e smistate ai vari servizi; 92.559 lettere circolari e rassegne stampa spedite;

4.885 documenti di spesa liquidati; 3.626 mandati e 1.005 reversali emessi; 3.288 autorizzazioni di spesa per gli Uffici periferici;

1.139 pratiche relative a sinistri vari (incendi, furti, infortuni, R. C. T.) coperti di assicurazione;

82.860 operazioni contabili degli uffici periferici; 10.269 note di accredito o addebito.

A ciò si aggiunga: la compilazione del bilancio preventivo e del bilancio consuntivo; la compilazione e registrazione di 3.043 deliberazioni; la tenuta e l'aggiornamento dell'inventario patrimoniale; le variazioni di competenze dei dipendenti; il riscontro e la liquidazione di 3.555 fogli di missione; la gestione del Fondo di previdenza; il lavoro compiuto dal Centro mecano-

grafico, che si compendia nella perforazione di 2 milioni di schede, con un totale di circa 100 milioni di perforazioni; nella stampa di 20.000 situazioni dei conti degli assegnatari; in 220.000 partitari per l'A. I. C. E. M., in 80.000 estratti conto per i soci delle cooperative.

Il Servizio ispettivo ha compiuto, nell'esercizio scorso e nei residui mesi del 1963, 98 ispezioni, 1 inchiesta, 5 indagini speciali, 9 controlli in sede di passaggio di consegne.

Molto impegnativo è stato anche il lavoro del Servizio patrimoniale. Può darne idea la molteplicità e il numero delle pratiche in corso di svolgimento: 138 concessioni amministrative di terreni e di fabbricati; 31 permutate; 9 pratiche di acquisto per ettari 1.619; 308 espropri per pubblica utilità; 130 definizioni di servitù e 24 di vincoli archeologici; 2.193 voltture catastali per 18.339 ettari; rilevamenti catastali e collaudi di rilevamenti per ettari 5.958; 57 pratiche di rimborso imposte e contributi a ditte espropriate e relativa ripartizione e recupero da 837 assegnatari; denuncia al nuovo catasto edilizio urbano dei fabbricati non assegnati; 32 piani di riparto spese per opere di bonifica; 553 pratiche per estromissioni e rinunce di fondi; 110 pratiche e 80 verbali di stima relativi alla chiusura di conti con assegnatari uscenti; 117 pratiche relative ad assegnatari acquirenti con atto inefficace. Il Servizio ha inoltre in corso varianti di appoderamento, varianti dei prezzi di assegnazione, passaggi alle province, ai comuni o a consorzi di utenti di 889 chilometri di strade ancora in carico all'Ente.

Il quadro amministrativo dovrebbe essere completato dall'elencazione delle gestioni speciali fra cui ci limitiamo a ricordare; quella: delle officine macchine, che occupa 60 operai e che nell'ultimo esercizio ha avuto un fatturato di oltre 159 milioni, quella di 118 acquedotti rurali con 1.694 utenti; quella delle macchine per lavori di trasformazione fondiaria con un fatturato di oltre 111 milioni.

È anche da ricordare l'intensa attività dell'Ufficio legale per la tutela degli interessi dell'Ente e quella dell'Ufficio stampa che ha assolto i suoi specifici compiti di informazione e di divulgazione con la rivista *Maremma*, con la *Rassegna stampa*, con opuscoli vari, ecc.

La multiforme e complessa attività dell'Ente, di cui si è dato un rapido cenno, ha potuto essere attuata grazie all'impegno e allo zelo dimostrati da tutto il personale, ed in particolare dai dirigenti, nello svolgimento delle mansioni loro affidate.

È doveroso porre in rilievo che i dirigenti, nella grande maggioranza, si trovano nell'età in cui, affinata al massimo l'esperienza professionale, potrebbero con facilità trovare altrove sistemazioni più vantaggiose e remunerative e soprattutto con prospettive meno incerte. Rinunciando a questo, hanno dimostrato e dimostrano il loro indubbio spirito di sacrificio e il notevole attaccamento che li unisce all'Ente. Non sono strumenti sufficienti per rappresentare una valida alternativa le possibilità offerte dallo sviluppo di carriera, ormai pressoché esaurite, gli aumenti periodici di stipendio e la erogazione in forma riservata di premi straordinari e particolari che adempiono, invece, alla necessità di stimolare quei dirigenti che svolgono funzioni di eccezionale rilievo in condizioni particolari. Quindi, se i dirigenti hanno continuato a prestare la loro opera presso l'Ente, ciò lo si deve alla partecipazione al significato morale della riforma ed al permanere di quella stessa tensione nei confronti degli obiettivi di sviluppo che si pongono alla nostra agricoltura.

A tutto il personale, funzionari, impiegati e salariati, va, pertanto, il più vivo ringraziamento per la diuturna e costante attività prestata, col massimo senso del dovere, a favore dell'Ente.

* * *

Questo è, in sintesi, ciò che l'Ente ha fatto nell'esercizio in esame. È alla luce di queste precisazioni che le cifre del bilancio ci sembra acquistino significato e giustificazione. È stato bensì un esercizio di vigilia, ma non certo inerte e infecondo. L'Ente è pronto ad assolvere i suoi nuovi compiti con limpidezza di idee e fermezza di intendimenti.

IL PRESIDENTE

Avv. TOMMASO MORLINO

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE

Il Collegio Sindacale dell'Ente Maremma ha proceduto all'esame del bilancio consuntivo relativo all'esercizio 1° ottobre 1962-30 settembre 1963, i cui aspetti finanziari, economici e patrimoniali trovano ampia illustrazione nella relazione del Presidente.

Le risultanze del consuntivo possono riassumersi come segue:

A) CONTO FINANZIARIO

1) Gestione competenza:

Entrate:

effettive	L.	4.925.476.004	
per movimento di capitali	»	3.681.633.739	
partite che si compensano con le uscite	»	12.909.368.415	
			L. 21.516.478.158

Uscite:

effettive	L.	6.830.666.386	
per movimento di capitali	»	4.019.625.041	
partite che si compensano con le entrate	»	12.909.368.415	
			L. 23.759.659.842

Disavanzo finanziario L. 2.243.181.684

Il disavanzo di cui sopra è determinato dalla somma dei saldi passivi di lire 1.905.190.382 nella parte effettiva e di lire 337.991.302 nel movimento di capitali.

Rispetto alle previsioni, gli accertamenti e gli impegni presentano le seguenti differenze in meno:

nelle entrate effettive	— L.	292.223.996	
nelle entrate per movimento di capitali	— »	8.277.366.261	
			L. 8.569.590.257
minori entrate			
nelle uscite effettive	— L.	916.242.614	
nelle uscite per movimento di capitali	— »	6.790.165.959	
			L. 7.706.408.573
minori uscite			

La relazione del Presidente pone in evidenza i motivi che hanno determinato gli scostamenti verificatisi nei rispettivi accertamenti ed impegni.

2) Gestione residui (nella parte effettiva e per movimento di capitali).

variazioni in aumento dei residui attivi	L.	77.592.000	
variazioni in diminuzione dei residui passivi	»	992.021.924	
			L. 1.069.613.924
variazioni in diminuzione dei residui attivi	L.	90.194.153	
variazioni in aumento dei residui passivi	»	18.980.205	
			L. — 109.174.358
Saldo attivo nelle variazioni dei residui	L.	960.439.566	

In definitiva il conto finanziario si compendia così:

disavanzo finanziario di competenza	L.	2.243.181.684
saldo attivo nelle variazioni dei residui	»	960.439.566
		<hr/>
Disavanzo finanziario totale	L.	1.282.742.118

B) SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

fondo di cassa al 1° ottobre 1962	L.	950.066.555
riscossioni per competenza e residui.	»	24.803.171.922
		<hr/>
	L.	25.753.238.477
pagamenti per competenza e residui	»	25.297.182.494
		<hr/>
Fondo di cassa al 30 settembre 1963	L.	456.055.983

Consistenza residui attivi:

provenienti da esercizi precedenti	L.	14.112.240.566
provenienti dalla competenza	»	5.933.622.698
		<hr/>
	L.	20.045.863.264
		<hr/>
	L.	20.501.919.247

Consistenza residui passivi:

provenienti da esercizi precedenti	L.	15.692.493.386
provenienti dalla competenza	»	4.711.968.257
		<hr/>
	L.	20.404.461.643

Avanzo di amministrazione	L.	97.457.604
-------------------------------------	----	------------

L'avanzo di cui sopra emerge anche dalla differenza fra l'avanzo di amministrazione al 30 settembre 1962 di lire 1.380.199.722 e il disavanzo finanziario dell'esercizio di lire 2.243.181.684 diminuito del saldo attivo nelle variazioni di residui di lire 960.439.566.

C) CONTO ECONOMICO

I dati del conto economico, comprensivi di quelli relativi alle quote di ammortamento determinate alla fine dell'esercizio, si riassumono come appresso:

assegnazioni statali e ricavi	L.	4.947.527.156
spese e perdite	»	6.818.671.077
		<hr/>
Risultato economico dell'esercizio in diminuzione del patrimonio	L.	1.871.143.921

Le assegnazioni statali e i ricavi concernono:

interessi attivi	L.	575.596.388
fitti	»	1.477.300
entrate diverse	»	2.777.370
assegnazioni dello Stato per i compiti istituzionali	»	3.100.000.000
contributi statali per opere di trasformazione e miglioramento fondiario	»	319.699.606
sopravvenienze e insussistenze attive	»	909.917.059
differenza attiva verificatasi nella cessione dei beni di inventario »	»	38.059.433
		<hr/>
	L.	4.947.527.156

Le spese e perdite riflettono:

interessi passivi	L.	45.957.569
spese generali dell'Amministrazione centrale	»	891.631.649
spese generali delle dipendenze periferico aziendali	»	864.328.647
spese catasto terreni	»	4.239.000
spese per la trasformazione fondiaria	»	2.055.943.340
spese per la bonifica	»	220.647.081
spese di assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . .	»	2.121.251.702
sopravvenienze e insussistenze passive.	»	98.084.229
riduzione annualità per macchine e attrezzi ceduti agli assegnatari.	»	234.257.635
riduzione annualità per macchine e attrezzi ceduti alle Cooperative.	»	162.498.136
risultato delle gestioni provvisorie	»	119.832.089
	L.	<u>6.818.671.077</u>

SITUAZIONE PATRIMONIALE

La situazione patrimoniale si compendia nei seguenti risultati:

attività	L.	44.101.252.865
passività	»	35.020.406.867
Patrimonio netto complessivo al 30 settembre 1963	L.	<u>9.080.845.998</u>

Esso risulta costituito:

patrimonio di fondazione	L.	150.000.000
patrimonio ex E. B. A.	»	140.281.433
avanzo patrimoniale per l'attività istituzionale.	»	8.790.564.565
	L.	<u>9.080.845.998</u>

Nei confronti dell'esercizio precedente, il patrimonio netto ha subito una diminuzione di lire 1.871.143.921, essendo passato da lire 10.951.989.919 a lire 9.080.845.998; diminuzione pari al saldo passivo del conto economico.

La disponibilità di cassa al 30 settembre 1963 di lire 456.055.983 è costituita dai saldi attivi, alla stessa data, dei seguenti conti correnti intrattenuti dallo Ente presso la Banca Nazionale del lavoro - agenzia n. 3 di Roma.

conto corrente n. 200460	L.	337.861.681
conto corrente n. 200461	»	118.194.302

salda attivi che concordano con i relativi estratti conto dell'Istituto Tesoriere.

Il Collegio Sindacale, che durante l'esercizio ha effettuato le normali verifiche, accertata la corrispondenza dei dati esposti in bilancio con le risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute, riflettenti la situazione finanziaria, amministrativa, economica e patrimoniale, esprime il parere che il bilancio consuntivo 1962-63 dell'Ente Maremma possa conseguire l'approvazione nelle risultanze esposte.

IL COLLEGIO SINDACALE

Il Presidente

(Dott. ENRICO AMICI)

Membro

(Dott. LUIGI GIGANTE)

Membro

(Dott. PIETRO INGELIDO)

RENDICONTO FINANZIARIO

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
PARTE I. — ENTRATE			
TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE			
CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.			
1		Interessi attivi	340.000.000
2		Fitti	1.500.000
3		Proventi diversi	»
Totale Categoria I			341.500.000
CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.			
4		Assegnazione annuale per i compiti istituzionali:	
1		In base alla legge n. 998 del 25 luglio 1952 e n. 543 del 15 luglio 1954	<i>per memoria</i>
2		In base alla legge n. 600 del 9 luglio 1957	<i>per memoria</i>
3		Per opere di completamento - legge n. 454 del 2 giugno 1961	<i>per memoria</i>
4		Per compiti di assistenza tecnica e di valorizzazione economico agraria	<i>per memoria</i>
5		In base alla legge 3 febbraio 1963, n. 110	3.100.000.000
4 bis		Contributi per opere di trasformazione e miglioramento fondiario	250.000.000
5		Annualità per opere di miglioramento sui terreni espropriati ed assegnati:	
1		Quota capitale	200.000.000
2		Quota interessi	<i>per memoria</i>
6		Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permute e donazioni:	
1		Quota capitale	5.925.000
2		Quota interessi	2.075.000
7		Proventi conduzione provvisoria dei terreni.	2.800.000
Totale Categoria II			3.560.800.000
CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.			
8		Vendita di beni non utilizzabili	300.000
9		Entrate diverse ed eventuali extrapatrimoniali	100.000
10		Concorsi e rimborsi nelle spese	55.000.000
10 bis		Contributo statale e concorso degli assegnatari nelle spese per le opere di trasformazione e di miglioramento fondiario da essi eseguite	1.260.000.000
Totale Categoria III			1.315.400.000
TOTALE TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE			5.217.700.000

della Maremma Tosco-Laziale.

ENTRATA

SOMME AMMESSE			Somme accertate nell'esercizio	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1963	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
VARIAZIONI		Totale				in più	in meno
in aumento	in diminuzione						
»	»	340.000.000	575.596.388	558.185.740	17.410.648	235.596.388	»
»	»	1.500.000	1.477.300	1.375.300	102.000	»	22.700
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	341.500.000	577.073.688	559.561.040	17.512.648	235.596.388	22.700
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	3.100.000.000	3.100.000.000	»	3.100.000.000	»	»
»	»	250.000.000	319.699.606	1.973.120	317.726.486	69.699.606	»
»	»	200.000.000	51.121.026	51.121.026	»	»	148.878.974
»	»	<i>per memoria</i>	6.248.809	2.077.830	4.170.979	6.248.809	»
»	»	5.925.000	560.382	»	560.382	»	5.364.618
»	»	2.075.000	353.362	41.474	311.888	»	1.721.638
»	»	2.800.000	138.826	138.826	»	»	2.661.174
»	»	3.560.800.000	3.478.122.011	55.352.276	3.422.769.735	75.948.415	158.626.404
»	»	300.000	730.115	321.615	408.500	430.115	»
»	»	100.000	2.777.370	2.777.370	»	2.677.370	»
»	»	55.000.000	28.684.894	28.570.216	114.678	»	26.315.106
»	»	1.260.000.000	838.087.926	838.087.926	»	»	421.912.074
»	»	1.315.400.000	870.285.305	869.757.127	523.178	3.107.485	448.227.180
»	»	5.217.700.000	4.925.476.004	1.484.670.443	3.440.805.561	314.652.288	606.876.284

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI			
CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.			
11		Alienazione di immobili.	<i>per memoria</i>
12		Alienazione e rimborso di titoli	1.000.000
13		Alienazione di partecipazioni a capitali di Consorzi e finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230	<i>per memoria</i>
14		Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	30.000.000
14 bis		Alienazione di macchinario ad uso agricolo agli assegnatari	60.000.000
15		Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto	1.000.000
16		Recupero spesa impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli	228.000.000
Totale Categoria I			320.000.000
CATEGORIA II. — ENTRATE PER FINANZIAMENTI.			
17		Finanziamenti a breve termine	5.000.000.000
18		Finanziamenti a medio termine	<i>per memoria</i>
18 bis		Prelevamenti da accantonamenti per annualità di riscatto terreni e opere	1.600.000.000
Totale Categoria II			6.600.000.000
CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.			
19		Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione	1.920.000.000
20		Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione	<i>per memoria</i>
21		Contributi esercizio manutenzione	52.000.000
22		Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica	<i>per memoria</i>
22 bis		Quote a carico di assegnatari e di privati per le opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente a mente dell'articolo 22 della legge 21 ottobre 1950, n. 841	<i>per memoria</i>
Totale Categoria III			1.972.000.000

della Maremma Tosco-Laziale.

ENTRATA

SOMME AMMESSE			Somme accertate nell'esercizio	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1963	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
VARIAZIONI		Totale				in più	in meno
in aumento	in diminuzione						
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	1.000.000	20.000	20.000	»	»	980.000
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	30.000.000	51.363.588	50.700.234	663.354	21.363.588	»
»	»	60.000.000	243.809	243.809	»	»	59.756.191
»	»	1.000.000	7.250.300	7.250.300	»	6.250.300	»
»	»	228.000.000	283.449.385	36.322.975	247.126.410	55.449.385	»
»	»	320.000.000	342.327.082	94.537.318	247.789.764	83.063.273	60.736.191
»	»	5.000.000.000	542.290.061	542.290.061	»	»	4.457.709.939
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	1.600.000.000	»	»	»	»	1.600.000.000
»	»	6.600.000.000	542.290.061	542.290.061	»	»	6.057.709.939
»	»	1.920.000.000	487.302.223	31.862.404	455.439.819	»	1.432.697.777
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	52.000.000	46.286.102	1.815.438	44.470.664	»	5.713.898
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	1.972.000.000	533.588.325	33.677.842	499.910.483	»	1.438.411.675

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI E COOPERATIVE.			
23		Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari e delle Cooperative	1.950.000.000
23 bis		Recupero quota finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	400.000.000
23 ter		Rimborso dell'anticipazione del contributo statale sulle opere poderali eseguite dagli assegnatari	567.000.000
24		Rimborso finanziamenti per garanzia.	100.000.000
24 bis		Recupero crediti patrimoniali derivanti da alienazione macchine alle Cooperative ed alla piccola proprietà meccanica	50.000.000
Totale Categoria IV . . .			3.067.000.000
TOTALE TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI . . .			11.959.000.000
TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE			
CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.			
25		Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	200.000.000
26		Ritenute fiscali	200.000.000
27		Ritenute diverse	2.000.000
28		Ritenute per trattamento di liquidazione del personale	1.000.000.000
29		Entrate per depositi cauzionali di terzi	600.000.000
30		Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente	4.000.000
31		Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi	1.500.000.000
32		Reintegri all'Ente di anticipazioni ad uffici periferici	7.500.000.000
33		Entrate varie	600.000.000
TOTALE CATEGORIA I . . .			11.606.000.000

della Maremma Tosco-Laziale.

ENTRATA

SOMME AMMESSE			Somme accertate nell'esercizio	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1963	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
VARIAZIONI		Totale				in più	in meno
in aumento	in diminuzione						
»	»	1.950.000.000	1.209.679.863	1.209.679.863	»	»	740.320.137
»	»	400.000.000	627.010.316	627.010.316	»	227.010.316	»
»	»	567.000.000	289.341.747	»	289.341.747	»	277.658.253
»	»	100.000.000	104.438.053	104.438.053	»	4.438.053	»
»	»	50.000.000	32.958.292	32.958.292	»	»	17.041.708
»	»	3.067.000.000	2.263.428.271	1.974.086.524	289.341.747	231.448.369	1.035.020.098
»	»	11.959.000.000	3.681.633.739	2.644.591.745	1.037.041.994	314.511.642	8.591.877.903
»	»	200.000.000	177.636.212	177.636.212	»	»	22.363.788
»	»	200.000.000	157.201.612	153.370.104	3.831.508	»	42.798.388
»	»	2.000.000	»	»	»	»	2.000.000
»	»	1.000.000.000	934.917.949	827.649.462	107.268.487	»	65.082.051
»	»	600.000.000	845.331.827	845.281.827	50.000	245.331.827	»
»	»	4.000.000	2.535.788	3.000	2.532.788	»	1.464.212
»	»	1.500.000.000	1.330.488.957	409.190.523	921.298.434	»	169.511.043
»	»	7.500.000.000	7.233.579.886	7.192.619.770	40.960.116	»	266.420.114
»	»	600.000.000	1.381.505.825	1.381.505.825	»	781.505.825	»
»	»	11.606.000.000	12.063.198.056	10.987.256.723	1.075.941.333	1.026.837.652	569.639.596

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
		CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.	
34		Annualità relativa a terreni espropriati ed assegnati:	
	1	Quota capitale	235.668.000
	2	Quota interessi	58.332.000
		Totale Categoria II	294.000.000
		CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.	
35		Gestioni provvisorie	786.500.000
36		Gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti	<i>per memoria</i>
		Totale Categoria III	786.500.000
		TOTALE TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE	12.686.500.000
		TOTALE GENERALE PARTE I. — ENTRATE	29.863.200.000

della Maremma Tosco-Laziale.

ENTRATA

SOMME AMMESSE			Somme accertate nell'esercizio	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1963	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
VARIAZIONI		Totale				in più	in meno
in aumento	in diminuzione						
»	»	235.668.000	245.516.701	51.792.368	193.724.333	9.848.701	»
»	»	58.332.000	71.791.018	20.505.636	51.285.382	13.459.018	»
»	»	294.000.000	317.307.719	72.298.004	245.009.715	23.307.719	»
»	»	786.500.000	528.862.640	394.038.545	134.824.095	»	257.637.360
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	786.500.000	528.862.640	394.038.545	134.824.095	»	257.637.360
»	»	12.686.500.000	12.909.368.415	11.453.593.272	1.455.775.143	1.050.145.371	827.276.956
»	»	29.863.200.000	21.516.478.158	15.582.855.460	5.933.622.698	1.679.309.301	10.026.031.143

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
PARTE II. — USCITE			
TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE			
CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.			
1		Spese per gli impianti	600.000
2		Rinnovo di mobili, macchine ed attrezzature degli uffici - Strumenti tecnici	5.000.000
3		Rinnovo di mezzi di locomozione	2.000.000
4		Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca	200.000
		Totale Categoria I . . .	7.800.000
CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELLA AMMINISTRAZIONE CENTRALE.			
5		Spese fisse per il personale:	
	1	Stipendi ed assegni fissi al personale	490.500.000
	2	Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	104.100.000
	3	Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale	46.165.000
	3 bis	Accantonamento prudenziale trattamento previdenza	56.000.000
	4	Rimborso ad altre amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente	9.000.000
6		Spese variabili per il personale:	
	1	Compenso lavoro straordinario	45.500.000
	2	Premi di rendimento	39.500.000
	3	Sussidi	1.600.000
	4	Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	10.900.000
	5	Indennità e rimborsi spese di missione e tramutamenti	13.500.000
7		Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo	16.000.000
8		Studi e rilievi di carattere generale	5.000.000
9		Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni	4.000.000
		<i>Da riportarsi</i> . . .	841.765.000

della Maremma Tosco-Laziale.

USCITA

SOMME STANZIATE			Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1963	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
VARIAZIONI		Totale				in più	in meno
in aumento	in diminuzione						
»	»	600.000	570.000	»	570.000	»	30.000
»	»	5.000.000	4.692.642	2.132.765	2.559.877	»	307.358
1.600.000	»	3.600.000	3.561.885	3.561.885	»	»	38.115
»	»	200.000	45.600	45.600	»	»	154.400
1.600.000	»	9.400.000	8.870.127	5.740.250	3.129.877	»	529.873
13.500.000	»	504.000.000	502.229.561	396.209.456	106.020.105	»	1.770.439
»	»	104.100.000	84.692.446	77.654.443	7.038.003	»	19.407.554
»	»	46.165.000	39.290.998	39.290.998	»	»	6.874.002
»	»	56.000.000	40.996.752	40.996.752	»	»	15.003.248
»	»	9.000.000	8.215.082	7.817.908	397.174	»	784.918
»	»	45.500.000	31.805.958	29.238.876	2.567.082	»	13.694.042
»	»	39.500.000	37.124.791	34.040.831	3.083.960	»	2.375.209
»	»	1.600.000	1.107.171	1.079.190	27.981	»	492.829
»	»	10.900.000	7.573.585	6.995.171	578.414	»	3.326.415
»	»	13.500.000	10.781.641	9.761.459	1.020.182	»	2.718.359
»	»	16.000.000	13.377.292	10.995.935	2.381.357	»	2.622.708
4.000.000	»	9.000.000	3.879.782	3.506.447	373.335	»	5.120.218
»	»	4.000.000	3.251.082	2.483.082	768.000	»	748.918
17.500.000	»	859.265.000	784.326.141	660.070.548	124.255.593	»	74.938.859

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
		<i>Riporto . . .</i>	841.765.000
10		Spese di ufficio:	
	1	Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	16.700.000
	2	Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio	22.000.000
	3	Postali, telegrafiche e telefoniche	16.000.000
11		Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	10.000.000
12		Spese legali e notarili	15.000.000
13		Spese di rappresentanza e varie	7.000.000
		Totale Categoria II . . .	928.465.000
		CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.	
14		Spese fisse per il personale:	
	1	Stipendi ed assegni fissi al personale	435.500.000
	2	Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	92.400.000
	3	Quote a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale	42.748.000
	3 bis	Accantonamento prudenziale trattamento di previdenza	49.400.000
	4	Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze	<i>per memoria</i>
15		Spese variabili per il personale:	
	1	Compenso lavoro straordinario	41.500.000
	2	Premi di rendimento	29.200.000
	3	Sussidi	1.590.000
	4	Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	11.800.000
	5	Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti	40.000.000
16		Studi e rilievi tecnici	10.000.000
17		Spese di Ufficio:	
	1	Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	51.000.000
	2	Cancelleria, stampati, pubblicazioni, manutenzione macchine di ufficio	23.000.000
	3	Postali, telegrafiche e telefoniche	20.000.000
18		Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione	50.000.000
19		Spese legali e notarili	12.000.000
20		Manutenzione strumenti tecnici	1.000.000
20 bis		Spese varie	6.000.000
		Totale Categoria III . . .	917.138.000

della Maremma Tosco-Laziale.

USCITA

SOMME STANZIATE		Totale	Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1963	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
VARIAZIONI						in più	in meno
in aumento	in diminuzione						
17.500.000	»	859.265.000	784.326.141	660.070.548	124.255.593	»	74.938.859
»	»	16.700.000	16.653.402	12.328.597	4.324.805	»	46.598
»	»	22.000.000	21.903.762	21.736.992	166.770	»	96.238
»	»	16.000.000	15.922.749	15.361.337	561.412	»	77.251
»	»	10.000.000	8.762.187	7.984.351	777.836	»	1.237.813
»	»	15.000.000	14.946.920	13.906.455	1.040.465	»	53.080
5.000.000	»	12.000.000	10.832.761	10.227.304	605.457	»	1.167.239
22.500.000	»	950.965.000	873.347.922	741.615.584	131.732.338	»	77.617.078
8.500.000	»	444.000.000	443.629.007	353.192.607	90.436.400	»	370.993
»	»	92.400.000	77.221.532	71.396.637	5.824.895	»	15.178.468
»	»	42.748.000	32.869.229	32.869.229	»	»	9.878.771
»	»	49.400.000	36.670.119	36.670.119	»	»	12.729.881
3.500.000	»	3.500.000	2.754.740	2.708.836	45.904	»	745.260
»	»	41.500.000	30.520.449	28.198.540	2.321.909	»	10.979.551
»	»	29.200.000	26.895.947	26.874.489	21.458	»	2.304.053
»	»	1.590.000	613.549	575.243	38.306	»	976.451
»	»	11.800.000	7.300.531	6.645.257	655.274	»	4.499.469
»	»	40.000.000	20.233.698	18.411.493	1.822.205	»	19.766.302
»	4.000.000	6.000.000	4.982.869	4.882.479	100.390	»	1.017.131
»	»	51.000.000	48.822.930	46.830.724	1.992.206	»	2.177.070
»	»	23.000.000	22.958.737	21.009.954	1.948.783	»	41.263
»	»	20.000.000	19.347.682	18.527.091	820.591	»	652.318
»	»	50.000.000	49.978.325	47.678.955	2.299.370	»	21.675
»	»	12.000.000	11.839.781	9.311.212	2.528.569	»	160.219
»	»	1.000.000	317.864	171.634	146.230	»	682.136
5.000.000	»	11.000.000	9.456.036	9.149.856	306.180	»	1.543.964
17.000.000	4.000.000	930.138.000	846.413.025	735.104.355	111.308.670	»	83.724.975

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.			
21		Interessi passivi e commissioni di Banca su operazioni generiche di finanziamento	85.000.000
22		Spese relative al servizio di cassa	500.000
		Totale Categoria IV	85.500.000
CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDARIA.			
23		Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	750.000.000
24		Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni	1.130.000.000
24 bis		Opere di trasformazione e miglioramento fondiario eseguite direttamente dagli assegnatari	1.340.000.000
25		Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il terzo residuo, consegnati allo Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841	<i>per memoria</i>
26		Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati	<i>per memoria</i>
26 bis		Riattamenti e manutenzione straordinaria di manufatti	50.000.000
27		Centri di servizio	65.000.000
27 bis		Altre opere di carattere pubblico	30.000.000
		Totale Categoria V	3.365.000.000
CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI.			
28		Spese per l'impianto catasto terreni	4.800.000
		Totale Categoria VI	4.800.000
CATEGORIA VII. — ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.			
29		Istruzione professionale degli assegnatari, organizzazione centri di meccanica agraria	25.000.000
29 bis		Istruzione popolare	2.000.000
29 ter		Istituti professionali	<i>per memoria</i>
30		Assistenza tecnica e veterinaria	1.271.902.000
30 bis		Assistenza economica e finanziaria	60.000.000
30 ter		Assistenza sanitaria e sociale	263.198.000
31		Istruzione ed assistenza alla Cooperazione	395.604.000
32		Assegnazione delle terre ed opere di trasformazione fondiaria, contratti, ecc.	1.000.000
32 bis		Attività divulgativa	24.200.000
32 ter		Spese per la valorizzazione economico-agricola	154.302.000
		Totale Categoria VII	2.197.206.000

della Maremma Tosco-Laziale.

USCITA

SOMME STANZIATE		Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1963	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA		
VARIAZIONI					Totale	in più	in meno
in aumento	in diminuzione						
»	»	85.000.000	45.511.507	44.411.507	1.100.000	»	39.488.493
»	»	500.000	446.062	396.062	50.000	»	53.938
»	»	85.500.000	45.957.569	44.807.569	1.150.000	»	39.542.431
»	»	750.000.000	744.781.365	621.797.688	122.983.677	»	5.218.635
»	»	1.130.000.000	1.129.539.000	161.766.240	967.772.760	»	461.000
»	»	1.340.000.000	882.640.962	855.101.986	27.538.976	»	457.359.038
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	17.600.000	32.400.000	31.821.425	12.894.377	18.927.048	»	578.575
5.000.000	»	70.000.000	69.733.390	5.548.159	64.185.231	»	266.610
30.000.000	»	60.000.000	55.535.185	9.173.635	46.361.550	»	4.464.815
35.000.000	17.600.000	3.382.400.000	2.914.051.327	1.666.282.085	1.247.769.242	»	468.348.673
»	»	4.800.000	4.265.500	3.368.084	897.416	»	534.500
»	»	4.800.000	4.265.500	3.368.084	897.416	»	534.500
»	»	25.000.000	15.788.115	11.126.784	4.661.331	»	9.211.885
»	»	2.000.000	320.961	201.961	119.000	»	1.679.039
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	22.000.000	1.249.902.000	1.189.829.949	971.799.273	218.030.676	»	60.072.051
»	»	60.000.000	45.486.565	43.175.327	2.311.238	»	14.513.435
»	»	263.198.000	254.204.840	206.789.495	47.415.345	»	8.993.160
»	»	395.604.000	395.400.256	286.688.268	108.711.988	»	203.744
500.000	»	1.500.000	1.161.626	1.158.316	3.310	»	338.374
»	»	24.200.000	24.104.949	22.193.567	1.911.382	»	95.051
»	»	154.302.000	153.180.076	129.581.724	23.598.352	»	1.121.924
500.000	22.000.000	2.175.706.000	2.079.477.337	1.672.714.715	406.762.622	»	96.228.663

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
		CATEGORIA VIII. — SPESE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.	
33		Spese per la conduzione provvisoria dei terreni (esercizio 1961-62 e anticipazioni per l'esercizio 1962-63)	<i>per memoria</i>
		Totale Categoria VIII . . .	<i>per memoria</i>
		CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.	
34		Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui al Capitolo 5 Entrate	200.000.000
35		Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permutate e donazioni di cui al capitolo 6 Entrate	8.000.000
36		Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti	50.000.000
		Totale Categoria IX . . .	258.000.000
		TOTALE TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE	7.763.909.000
		TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI	
		CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI.	
37		Acquisto di immobili	<i>per memoria</i>
38		Acquisto di titoli	2.000.000
39		Partecipazione a capitali di Consorzi e finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230	2.000.000
40		Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	15.000.000
40 bis		Acquisto di macchinario agricolo da cedere agli assegnatari	9.000.000
41		Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto	2.000.000
42		Impianti per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli	570.000.000
		Totale Categoria I . . .	600.000.000

della Maremma Tosco-Laziale.

USCITA

SOMME STANZIATE		Totale	Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1963	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
in aumento	in diminuzione					in più	in meno
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	200.000.000	57.369.835	1.857.283	55.512.552	»	142.630.165
»	»	8.000.000	913.744	98.849	814.895	»	7.086.256
»	50.000.000	»	»	»	»	»	»
»	50.000.000	208.000.000	58.283.579	1.956.132	56.327.447	»	149.716.421
76.600.000	93.600.000	7.746.909.000	6.830.666.386	4.871.588.774	1.959.077.612	»	916.242.614
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	2.000.000	9.605	9.605	»	»	1.990.395
»	»	2.000.000	250.000	»	250.000	»	1.750.000
»	»	15.000.000	14.006.534	11.903.330	2.103.204	»	993.466
»	»	9.000.000	1.423.844	1.423.844	»	»	7.576.156
»	»	2.000.000	1.632.600	»	1.632.600	»	367.400
»	»	570.000.000	437.624.139	13.900.302	423.723.837	»	132.375.861
»	»	600.000.000	454.946.722	27.237.081	427.709.641	»	145.053.278

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
CATEGORIA II. — RESTITUZIONE FINANZIAMENTI.			
43		Restituzione finanziamenti a breve termine	5.000.000.000
44		Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine	<i>per memoria</i>
44 bis		Estinzione debiti patrimoniali	<i>per memoria</i>
44 ter		Rimborso quote annualità riscatto di cui al capitolo 18-bis Entrate	<i>per memoria</i>
Totale Categoria II . . .			5.000.000.000
CATEGORIA III. — BONIFICA.			
45		Studio, progettazione, rilevazione, direzione e assistenza, contabilità e collaudo lavori	190.001.000
46		Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione	2.000.000.000
47		Esercizio e manutenzione	52.000.000
48		Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica	<i>per memoria</i>
48 bis		Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente a mente dell'articolo 22 della legge 21 ottobre 1950, n. 841	<i>per memoria</i>
Totale Categoria III . . .			2.242.001.000
CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI E COOPERATIVE.			
49		Anticipazioni annuali ad assegnatari e a Cooperative	1.723.790.000
49 bis		Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	460.000.000
49 ter		Anticipo del contributo statale sulle opere poderali eseguite dagli assegnatari	567.000.000
50		Finanziamenti per garanzia	200.000.000
Totale Categoria IV . . .			2.950.790.000
TOTALE TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI . . .			10.792.791.000

della Maremma Tosco-Laziale.

USCITA

SOMME STANZIATE			Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1963	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
VARIAZIONI		Totale				in più	in meno
in aumento	in diminuzione						
»	»	5.000.000.000	542.290.061	535.730.244	6.559.817	»	4.457.709.939
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	5.000.000.000	542.290.061	535.730.244	6.559.817	»	4.457.709.939
»	»	190.001.000	189.145.311	163.682.772	25.462.539	»	855.689
»	»	2.000.000.000	518.297.362	14.328.153	503.969.209	»	1.481.702.638
»	»	52.000.000	46.286.102	43.316.011	2.970.091	»	5.713.898
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	2.242.001.000	753.728.775	221.326.936	532.401.839	»	1.488.272.225
200.000.000	»	1.923.790.000	1.684.591.875	1.684.591.875	»	»	239.198.125
»	183.000.000	277.000.000	123.115.014	123.115.014	»	»	153.884.986
»	»	567.000.000	289.341.747	51.795.775	237.545.972	»	277.658.253
»	»	200.000.000	171.610.847	171.610.847	»	»	28.389.153
200.000.000	183.000.000	2.967.790.000	2.268.659.483	2.031.113.511	237.545.972	»	699.130.517
200.000.000	183.000.000	10.809.791.000	4.019.625.041	2.815.407.772	1.204.217.269	»	6.790.165.959

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE			
CATEGORIA I. — VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.			
51		Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	200.000.000
52		Versamento di ritenute fiscali	200.000.000
53		Versamento di ritenute diverse	2.000.000
54		Versamento per il fondo liquidazione del personale	1.000.000.000
55		Rimborsi depositi cauzionali a terzi	600.000.000
56		Versamenti per depositi cauzionali	4.000.000
57		Anticipazioni a terzi	1.500.000.000
58		Finanziamenti ad uffici periferici	7.500.000.000
59		Spese varie	600.000.000
		Totale Categoria I	11.606.000.000
CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.			
60		Annualità relative a terreni espropriati:	
	1	Quota capitale	235.668.000
	2	Quota interessi	58.332.000
		Totale Categoria II	294.000.000
CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.			
61		Gestioni provvisorie	786.500.000
62		Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli	<i>per memoria</i>
		Totale Categoria III	786.500.000
		TOTALE TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE	12.686.500.000
		TOTALE GENERALE PARTE II. — USCITE	31.243.200.000

della Maremma Tosco-Laziale.

USCITA

SOMME STANZIATE		Totale	Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1963	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
VARIAZIONI						in più	in meno
in aumento	in diminuzione						
»	»	200.000.000	177.636.212	163.698.602	13.937.610	»	22.363.788
»	»	200.000.000	157.201.612	92.324.941	64.876.671	»	42.798.388
»	»	2.000.000	»	»	»	»	2.000.000
»	»	1.000.000.000	934.917.949	709.464.160	225.453.789	»	65.082.051
»	»	600.000.000	845.331.827	358.130.486	487.201.341	245.331.827	»
»	»	4.000.000	2.535.788	2.535.788	»	»	1.464.212
»	»	1.500.000.000	1.330.488.957	1.087.499.862	242.989.095	»	169.511.043
»	»	7.500.000.000	7.233.579.886	7.071.980.791	161.599.095	»	266.420.114
»	»	600.000.000	1.381.505.825	1.381.505.825	»	781.505.825	»
»	»	11.606.000.000	12.063.198.056	10.867.140.455	1.196.057.601	1.026.837.652	569.639.596
»	»	235.668.000	245.516.701	5.284.917	240.231.784	9.848.701	»
»	»	58.332.000	71.791.018	1.402.566	70.388.452	13.459.018	»
»	»	294.000.000	317.307.719	6.687.483	310.620.236	23.307.719	»
»	»	786.500.000	528.862.640	486.867.101	41.995.539	»	257.637.360
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	786.500.000	528.862.640	486.867.101	41.995.539	»	257.637.360
»	»	12.686.500.000	12.909.368.415	11.360.695.039	1.548.673.376	1.050.145.371	827.276.956
276.600.000	276.600.000	31.243.200.000	23.759.659.842	19.047.691.585	4.711.968.257	1.050.145.371	8.533.685.529

Titoli	DESCRIZIONE DEI TITOLI	Previsioni definitive	Somme accertate o impegnate	Somme riscosse o pagate	Somme rimaste da riscuotere o da pagare al 30 settembre 1963
RIEPILOGO					
PARTE I. — ENTRATE					
I	Entrate effettive	5.217.700.000	4.925.476.004	1.484.670.443	3.440.805.561
II	Entrate per movimento di capitali	11.959.000.000	3.681.633.739	2.644.591.745	1.037.041.994
III	Partite che si compensano con le uscite	12.686.500.000	12.909.368.415	11.453.593.272	1.455.775.143
TOTALE PARTE I. — ENTRATE		29.863.200.000	21.516.478.158	15.582.855.460	5.933.622.698
PARTE II. — USCITE					
I	Uscite effettive.	7.746.909.000	6.830.666.386	4.871.588.774	1.959.077.612
II	Uscite per movimento di capitali	10.809.791.000	4.019.625.041	2.815.407.772	1.204.217.269
III	Partite che si compensano con le entrate	12.686.500.000	12.909.368.415	11.360.695.039	1.548.673.376
TOTALE PARTE II. — USCITE		31.243.200.000	23.759.659.842	19.047.691.585	4.711.968.257

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

DIMOSTRAZIONE DEL CONTO DELLA COMPETENZA

Entrate effettive accertate nell'esercizio	L.	4.925.476.004	
Uscite effettive impegnate nell'esercizio	»	6.830.666.386	
			<hr/>
Disavanzo nella parte effettiva	L.	1.905.190.382	
			<hr/>
			L. 1.905.190.382
Entrate per movimento di capitali accertate nell'esercizio	L.	3.681.633.739	
Uscite per movimento di capitali impegnate nell'esercizio	»	4.019.625.041	
			<hr/>
Disavanzo nella parte movimento di capitali	L.	337.991.302	
			<hr/>
			» 337.991.302
			<hr/>
Disavanzo totale di competenza	L.	2.243.181.684	
			<hr/> <hr/>

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64

Gestione residui.

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1962	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1963
				in più	in meno			
		PARTE I. — ENTRATE						
		TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE						
		CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.						
1		Interessi attivi	20.406.528	»	102.228	20.304.300	822.749	19.481.551
2		Fitti	574.510	»	»	574.510	310.800	263.710
3		Proventi diversi	25.000	»	»	25.000	25.000	»
		Totale Categoria I	21.006.038	»	102.228	20.903.810	1.158.549	19.745.261
		CATEGORIA II. — ASSEGNA- ZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.						
4		Assegnazione annuale per i compiti istituzionali:						
	1	In base alla legge n. 998 del 25 luglio 1952 e n. 543 del 15 luglio 1954	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
	2	In base alla legge n. 600 del 9 luglio 1957	2.630.000.000	»	»	2.630.000.000	2.629.882.395	117.605
	3	Per opere di completa- mento - legge n. 454 del 2 giugno 1961	6.833.140.055	»	»	6.833.140.045	4.137.400.090	2.695.739.955
	4	Per compiti di assistenza tecnica e di valorizzazione economica agraria	1.950.000.000	»	»	1.950.000.000	661.011.070	1.288.988.930
4 bis		Contributi per opere di trasfor- mazione e miglioramento fon- diario	360.243.763	»	77.592.000	282.651.763	69.006.750	213.645.013
5		Annualità per opere di miglio- ramento su terreni espro- priati ed assegnati:						
	1	Quota capitale.	1.000	»	»	1.000	1.000	»
	2	Quota interessi	27.370.423	»	142.477	27.227.946	814.076	26.413.870
6		Annualità per i terreni asse- gnati provenienti da acquisti, permute e donazioni:						
	1	Quota capitale.	1.759.256	»	50.649	1.708.607	184.735	1.523.872
	2	Quota interessi	1.174.490	»	»	1.174.490	129.095	1.045.395
7		Proventi conduzione provviso- ria dei terreni	»	»	»	»	»	»
		Totale Categoria II	11.803.688.977	»	77.785.126	11.725.903.851	7.498.429.211	4.227.474.640

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1962	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1963
				in più	in meno			
		CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.						
8		Vendita di beni non utilizzabili	50.147	»	»	50.147	50.147	»
9		Entrate diverse ed eventuali extra-patrimoniali	»	»	»	»	»	»
10		Concorsi e rimborsi nelle spese	7.041.577	»	»	7.041.577	206.094	6.835.483
10 bis		Concorso degli assegnatari nelle spese per le opere di trasfor- mazione e di miglioramento fondiario da essi eseguite . .	»	»	»	»	»	»
		Totale Categoria III	7.091.724	»	»	7.091.724	256.241	6.835.483
		TOTALE TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE.	11.831.786.739	»	77.887.354	11.753.899.385	7.499.844.001	4.254.055.384
		TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI						
		CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.						
11		Alienazione di immobili . . .	754.461	»	»	754.461	363.595	390.866
12		Alienazione e rimborsi di titoli	»	»	»	»	»	»
13		Alienazione di partecipazioni a capitali di Consorzi e finan- ziamenti a Cooperative isti- tuite ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230	»	»	»	»	»	»
14		Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasforma- zione fondiaria	24.422.454	»	»	24.422.454	11.145.225	13.277.229
14 bis		Alienazione di macchinario ad uso agricolo agli assegnatari	»	»	»	»	»	»
15		Alienazione di mezzi di tra- sporto per uso di campagna compresi gli animali da tra- sporto	126.000	»	»	126.000	91.000	35.000
16		Recupero spesa impianti per la conservazione e trasforma- zione dei prodotti agricoli .	5.771.030	77.592.000	»	83.363.030	»	83.363.030
		Totale Categoria I	31.073.945	77.592.000	»	108.665.945	11.599.820	97.066.125

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1962	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1963
				in più	in meno			
		CATEGORIA II. — ENTRATE PER FINANZIAMENTI.						
17		Finanziamenti a breve termine	3.675.000.000	»	»	3.675.000.000	»	3.675.000.000
18		Finanziamenti a medio termine	»	»	»	»	»	»
18 bis		Prelevamenti da accantonamenti per annualità di riscatto terreni ed opere . . .	»	»	»	»	»	»
		Totale Categoria II . . .	3.675.000.000	»	»	3.675.000.000	»	3.675.000.000
		CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.						
19		Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione	4.575.714.344	»	7.681.000	4.568.033.344	1.153.034.925	3.414.998.419
20		Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione	»	»	»	»	»	»
21		Contributi esercizio manutenzione	87.725.110	»	760.279	86.964.831	986.130	85.978.701
22		Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica	»	»	»	»	»	»
		Totale Categoria III . . .	4.663.439.454	»	8.441.279	4.654.998.175	1.154.021.055	3.500.977.120
		CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI E COOPERATIVE.						
23		Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari e delle Cooperative	424.535	»	»	424.535	»	424.535
23 bis		Recupero quota finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	»	»	»	»	»	»
		Da riportarsi . . .	424.535	»	»	424.535	»	424.535

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1962	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1963
				in più	in meno			
		<i>Riporto . . .</i>	424.535	»	»	424.535	»	424.535
23 ter		Rimborso dell'anticipazione del contributo statale sulle opere poderali eseguite dagli asse- gnatari	20.571.003	»	3.865.520	16.705.483	»	16.705.483
24		Rimborso finanziamenti per ga- ranzia	»	»	»	»	»	»
24 bis		Recupero crediti patrimoniali derivanti da alienazione mac- chine alle Cooperative ed ella piccola proprietà meccanica .	528.484	»	»	528.484	»	528.484
		Totale Categoria IV . . .	21.524.022	»	3.865.520	17.658.502	»	17.658.502
		TOTALE TITOLO II. - ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI	8.391.037.421	77.592.000	12.306.799	8.456.322.622	1.165.620.875	7.290.701.747
		TITOLO III. - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE						
		CATEGORIA I. - RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.						
25		Ritenute per contributi assi- stenziali, previdenziali ed as- sicurativi	1.547.961	»	»	1.547.961	1.340.216	207.745
26		Ritenute fiscali	5.190.347	»	»	5.190.347	3.976.453	1.213.894
27		Ritenute diverse	»	»	»	»	»	»
28		Ritenute per trattamento di li- quidazione del personale .	98.541.691	»	»	98.541.691	98.541.691	»
29		Entrate per depositi cauzionali di terzi	»	»	»	»	»	»
30		Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente	15.530.305	»	»	15.530.305	1.954.993	13.575.312
31		Rimborsi di anticipazioni effe- tuate a terzi	1.518.669.788	»	133.827	1.518.535.961	208.367.841	1.310.168.120
32		Reintegri all'Ente di anticipa- zioni ad uffici periferici. . .	56.480.674	»	»	56.480.674	56.480.674	»
33		Entrate varie	»	»	»	»	»	»
		Totale Categoria I . . .	1.695.960.766	»	133.827	1.695.826.939	370.661.868	1.325.165.071

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1962	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1963
				in più	in meno			
		CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.						
34		Annualità relativa a terreni espropriati ed assegnati:						
	1	Quota capitale	526.893.282	»	7.004.635	519.888.647	64.305.176	455.583.471
	2	Quota interessi	334.323.578	2.275.551	»	336.599.129	44.531.769	292.067.360
		Totale Categoria II	861.216.860	2.275.551	7.004.635	856.487.776	108.836.945	747.650.831
		CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.						
35		Gestioni provvisorie	570.020.306	»	»	570.020.306	75.352.773	494.667.533
36		Gestione impianti per la con- servazione e trasformazione dei prodotti	»	»	»	»	»	»
		Totale Categoria III	570.020.306	»	»	570.020.306	75.352.773	494.667.533
		TOTALE TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE	3.127.197.932	2.275.551	7.138.462	3.122.335.021	554.851.586	2.567.483.435
		TOTALE GENERALE PARTE I. — ENTRATE	23.350.022.092	79.867.551	97.332.615	23.332.557.028	9.220.316.462	14.112.240.566

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1962	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1963
				in più	in meno			
		PARTE II. — USCITE						
		TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE						
		CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PE- RIFERICI.						
1		Spese per gli impianti	30.674	»	»	30.674	»	30.674
2		Rinnovo di mobili, macchine ed attrezzature degli Uffici — Strumenti tecnici	3.972.862	»	48.270	3.924.592	3.352.546	572.046
3		Rinnovo di mezzi di locomo- zione	»	»	»	»	»	»
4		Acquisti di opere e pubblicazio- ni per la biblioteca	25.000	»	»	25.000	»	25.000
		Totale Categoria I	4.028.536	»	48.270	3.980.266	3.352.546	627.720
		CATEGORIA II. — SPESE GENE- RALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.						
5		Spese fisse per il personale:						
	1	Stipendi ed assegni fissi al personale	26.381.371	»	»	26.381.371	193.541	26.187.830
	2	Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e pre- videnziali	6.506.841	»	»	6.506.841	6.506.841	»
	3	Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liqui- dazione a favore del perso- nale	»	»	»	»	»	»
	3 bis	Accantonamento pruden- ziale trattamento previdenza	»	»	»	»	»	»
	4	Rimborso ad altre Ammi- nistrizioni per competenze al personale comandato presso l'Ente	4.162.060	»	»	4.162.060	135.302	4.026.758
		<i>Da riportarsi</i>	37.050.272	»	»	37.050.272	6.835.684	30.214.588

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1962	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1963
				in più	in meno			
		<i>Ripporto . . .</i>	37.050.272	»	»	37.050.272	6.835.684	30.214.588
6		Spese variabili per il personale:						
	1	Compenso lavoro straordinario	3.361.291	»	»	3.361.291	3.361.291	»
	2	Premi di rendimento . .	13.066	»	»	13.066	13.066	»
	3	Sussidi	25.175	»	»	25.175	25.175	»
	4	Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	1.321.399	»	»	1.321.399	1.321.399	»
	5	Indennità e rimborsi spese di missione e tramutamenti	771.374	»	»	771.374	771.374	»
7		Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari deliberativi, consultivi e di controllo	743.570	»	»	743.570	743.570	»
8		Studi e rilievi di carattere generale	1.553.561	»	465.000	1.088.561	268.431	820.130
9		Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni . .	828.000	»	»	828.000	828.000	»
10		Spese di Ufficio:						
	1	Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	2.150.718	»	»	2.150.718	1.576.961	573.757
	2	Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio	1.850.659	»	»	1.850.659	1.850.659	»
	3	Postali, telegrafiche e telefoniche	651.576	»	»	651.576	651.576	»
11		Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	660.863	»	»	660.863	660.863	»
12		Spese legali e notarili	421.421	»	41.446	379.975	379.975	»
13		Spese di rappresentanza e varie	2.312.984	»	»	2.312.984	2.197.217	115.767
		Totale categoria II . . .	53.715.929	»	506.446	53.209.483	21.485.241	31.724.242

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1962	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1963
				in più	in meno			
		CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.						
14		Spese fisse per il personale:						
	1	Stipendi ed assegni fissi al personale	23.386.556	»	»	23.386.556	70.826	23.315.730
	2	Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previ- denziali	5.713.248	»	»	5.713.248	5.713.248	»
	3	Quote a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale	»	»	»	»	»	»
	3 bis	Accantonamento prudenziale trattamento di previdenza .	»	»	»	»	»	»
	4	Rimborso ad altre Ammi- nistrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze	»	»	»	»	»	»
15		Spese variabili per il personale:						
	1	Compenso lavoro straordi- nario	2.537.904	»	»	2.537.904	2.537.904	»
	2	Premi di rendimento . .	»	»	»	»	»	»
	3	Sussidi	35.984	»	»	35.984	35.984	»
	4	Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	1.289.680	»	»	1.289.680	1.289.680	»
	5	Indennità e rimborso spese di missione e tramutamenti . .	1.795.751	»	»	1.795.751	1.795.751	»
16		Studi e rilievi tecnici	647.888	»	»	647.888	534.555	113.333
17		Spese di ufficio:						
	1	Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	4.455.686	»	24.213	4.431.473	2.077.275	2.354.198
	2	Cancelleria, stampati, pub- blicazioni e manutenzione di macchine di ufficio	902.986	»	18.000	884.986	884.986	»
	3	Postali, telegrafiche e tele- foniche	1.238.278	»	6.720	1.231.558	1.231.558	»
		<i>Da riportarsi</i>	42.903.961	»	48.933	41.955.028	16.171.767	25.783.261

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1962	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1963
				in più	in meno			
		<i>Riporto</i>	42.903.961	»	48.933	41.955.028	16.171.767	25.783.261
18		Esercizio, manutenzione e no- leggio di mezzi di locomozione	1.259.123	»	33.750	1.225.373	1.167.279	58.094
19		Spese legali e notarili	6.310.232	»	»	6.310.232	1.306.384	5.003.848
20		Manutenzione strumenti tecnici	99.676	»	29.500	70.176	52.876	17.300
20 bis		Spese varie	138.254	»	»	138.254	23.084	115.170
		Totale Categoria III	49.811.246	»	112.183	49.699.063	18.721.390	30.977.673
		CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.						
21		Interessi passivi per commissio- ni di Banca su operazioni generiche di finanziamento	63.532.702	»	»	63.532.702	18.000.000	45.532.702
22		Spese relative al servizio di Cassa	»	»	»	»	»	»
		Totale Categoria IV	63.532.702	»	»	63.532.702	18.000.000	45.532.702
		CATEGORIA V. — TRASFORMA- ZIONE FONDARIA.						
23		Progettazione, direzione, assi- stenza, contabilità e collaudo lavori	118.898.216	3.540.821	»	122.439.037	30.472.128	91.966.909
24		Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni	7.444.669.600	»	501.457.046	6.943.212.554	1.035.491.515	5.907.721.039
24 bis		Opere di trasformazione e mi- glioramento fondiario e seguite direttamente dagli assegnatari	489.597.212	»	312.577.149	177.020.063	116.544.729	60.475.334
25		Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costi- tuenti il terzo residuo conse- gnati all'Ente in adempimen- to degli obblighi previsti dal- l'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841.	46.982.456	901.119	»	47.883.575	2.931.085	44.952.490
26		Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati	251.984.669	841.000	»	252.825.669	29.565.062	223.260.607
26 bis		Riattamenti e manutenzione straordinaria di manufatti	43.388.700	2.048.804	»	45.437.504	22.692.015	22.745.489
27		Centri di servizio	383.185.232	885.000	»	384.070.232	5.979.317	378.090.915
27 bis		Altre opere di carattere pub- blico	111.535.989	3.285.000	»	114.820.989	19.191.193	95.629.796
		Totale Categoria V	8.890.242.074	11.501.744	814.034.195	8.087.709.623	1.262.867.044	6.824.842.579

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1962	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1963
				in più	in meno			
		CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI.						
28		Spese per l'impianto catasto terreni	7.019.124	»	337.865	6.681.259	549.689	6.131.570
		Totale Categoria VI . . .	7.019.124	»	337.865	6.681.259	549.689	6.131.570
		CATEGORIA VII. — ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.						
29		Istruzione professionale degli assegnatari, organizzazione centri di meccanica agraria .	10.299.996	»	638.223	9.661.773	5.084.983	4.576.790
29 bis		Istruzione popolare	136.460	253.852	»	390.312	366.206	24.106
29 ter		Istituti professionali	»	»	»	»	»	»
30		Assistenza tecnica e veterinaria	64.869.925	»	206.000	64.663.925	24.274.648	40.389.277
30 bis		Assistenza economica e finan- ziaria	8.411.612	»	285.644	8.125.968	4.247.931	3.878.037
30 ter		Assistenza sanitaria e sociale .	39.954.196	»	47.000	39.907.196	21.448.765	18.458.431
31		Istruzione ed assistenza alla Cooperazione	389.357.637	»	4	389.357.633	16.806.246	372.551.387
32		Assegnazione delle terre ed opere di trasformazione fon- diaria, contratti, ecc.	334.320	»	»	334.320	334.320	»
32 bis		Attività divulgativa	7.847.626	»	33.649	7.813.977	6.534.271	1.279.706
32 ter		Spese per la valorizzazione eco- nomico agricola	48.525.739	»	»	48.525.739	2.861.525	45.664.214
		Totale Categoria VII . . .	569.737.511	253.852	1.210.520	568.780.843	81.958.895	486.821.948
		CATEGORIA VIII. — SPESE PER LA CONDUZIONE PROVVISO- RIA DEI TERRENI.						
33		Spese per la conduzione prov- visoria dei terreni (esercizio 1962-63 e anticipazione per l'esercizio 1963-64)	»	»	»	»	»	»
		Totale Categoria VIII . . .	»	»	»	»	»	»

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1962	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1963
				in più	in meno			
		CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.						
34		Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui al capitolo 5 - Entrate	566.918.546	»	142.477	566.776.069	»	566.776.069
35		Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al Capitolo 6 - Entrate	6.721.244	»	50.649	6.670.595	»	6.670.595
36		Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti	»	»	»	»	»	»
		Totale Categoria IX . . .	573.639.790	»	193.126	573.446.664	»	573.446.664
		TOTALE TIPOLO I - USCITE EFFETTIVE.	10.211.726.912	11.755.596	816.442.605	9.407.039.903	1.406.934.805	8.000.105.098
		TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI						
		CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI.						
37		Acquisto di immobili	56.699.368	»	»	56.699.368	»	56.699.368
38		Acquisto di titoli	»	»	»	»	»	»
39		Partecipazione a capitali di Consorzi e finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . .	3.750.000	»	»	3.750.000	»	3.750.000
40		Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	2.739.688	»	»	2.739.688	1.599.971	1.139.717
40 bis		Acquisto di macchinario agricolo da cedere agli assegnatari . .	265.272	»	»	265.272	39.048	226.224
41		Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . .	6.513.454	»	»	6.513.454	5.954.060	559.394
42		Impianti per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli	919.811.221	7.224.609	163.240.000	763.795.830	126.127.809	637.668.021
		Totale Categoria I . . .	989.779.003	7.224.609	163.240.000	833.763.612	133.720.888	700.042.724

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1962	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1963
				in più	in meno			
		CATEGORIA II. — RESTITUZIONE FINANZIAMENTI.						
43		Restituzione finanziamenti a breve termine	2.437.856.063	»	»	2.437.856.063	2.437.856.063	»
44		Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanzia- menti a medio termine . .	2.248.376	»	»	2.248.376	212.062	2.036.314
44 bis		Estinzione debiti patrimoniali	»	»	»	»	»	»
44 ter		Rimborso quote annualità ri- scatto di cui al cap. 18-bis - Entrate	»	»	»	»	»	»
		Totale Categoria II . . .	2.440.104.439	»	»	2.440.104.439	2.438.068.125	2.036.314
		CATEGORIA III. — BONIFICA.						
45		Studio, progettazione, rileva- zione, direzione e assistenza, contabilità e collaudo lavori	42.955.072	»	32.520	42.922.552	7.906.720	35.015.832
46		Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza sta- tale ottenute in concessione	4.798.122.174	»	7.681.000	4.790.441.174	998.244.233	3.792.196.941
47		Esercizio e manutenzione . .	1.492.883	»	760.279	732.604	712.579	20.025
48		Opere di trasformazione e di mi- glioramento fondiario ese- guite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica . .	»	»	»	»	»	»
		Totale Categoria III . . .	4.842.570.129	»	8.473.799	4.834.096.330	1.006.863.532	3.827.232.708
		CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI E COOPERATIVE.						
49		Anticipazioni annuali ad asse- gnatari e Cooperative . . .	27.612	»	»	27.612	18.190	9.422
49 bis		Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte pode- rali	350.000	»	»	350.000	350.000	»
49 ter		Anticipo del contributo statale sulle opere poderali eseguite dagli assegnatari	20.571.003	»	3.865.520	16.705.483	8.596.191	8.109.292
50		Finanziamenti per garanzia .	55.974.391	»	»	55.974.391	55.974.391	»
		Totale Categoria IV . . .	76.923.006	»	3.865.520	73.057.486	64.938.772	8.118.714
		TOTALE TITOLO II. - USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI	8.349.376.577	7.224.609	175.579.319	8.181.021.867	3.643.591.317	4.537.430.550

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1962	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1963
				in più	in meno			
		TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE						
		CATEGORIA I. — VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.						
51		Versamento di ritenute per con- tributi assistenziali, previden- ziali ed assicurativi	15.318.112	»	»	15.318.112	14.380.846	937.266
52		Versamento di ritenute fiscali	131.245.378	»	»	131.245.378	131.196.302	49.076
53		Versamento di ritenute diverse	»	»	»	»	»	»
54		Versamento per il fondo di li- quidazione del personale . .	442.614.554	»	»	44.261.554	442.614.554	»
55		Rimborsi depositi cauzionali a terzi	770.115.702	»	»	770.115.702	295.515.514	474.600.188
56		Versamento per depositi cauzio- nali	»	»	»	»	»	»
57		Anticipazioni a terzi	351.523.371	»	133.327	351.389.544	121.754.184	229.635.360
58		Finanziamenti ad uffici peri- ferici	145.357.349	»	»	145.357.349	145.355.289	2.060
59		Spese varie	»	»	»	»	»	»
		Totale Categoria I	1.856.174.466	»	133.327	1.856.040.639	1.150.816.689	705.223.950
		CATEGORIA II. — ACCANTONA- MENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED AS- SEGNATI.						
60		Annualità relative a terreni espropriati:						
	1	Quota capitale	1.925.778.703	»	7.004.635	1.918.774.068	62.885	1.918.711.183
	2	Quota interessi	519.284.803	2.275.551	»	521.560.354	8.488.862	513.071.492
		Totale Categoria II	2.445.063.506	2.275.551	7.004.635	2.440.334.422	8.551.747	2.431.782.675

Capitoli	Articoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1962	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1963
				in più	in meno			
		CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.						
61		Gestioni provvisorie	57.547.464	»	»	57.547.464	39.596.351	17.951.113
62		Gestione impianti per la con- servazione e la trasformatio- ne dei prodotti agricoli . . .	»	»	»	»	»	»
		Totale Categoria III	57.547.464	»	»	57.547.464	39.596.351	17.951.113
		TOTALE TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE	4.358.785.436	2.275.551	7.138.462	4.353.922.525	1.198.964.787	3.154.957.738
		TOTALE GENERALE PARTE II. — USCITE	22.919.888.925	21.255.756	999.160.386	21.941.984.295	6.249.490.909	15.692.493.386

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

Titoli	DESCRIZIONE DEI TITOLI	Residui al 30 settembre 1962	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse o pagate nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere o da pagare al 30 settembre 1963
			in più	in meno			
RIEPILOGO							
PARTE I. — ENTRATE							
I	Entrate effettive	11.831.786.739	»	77.887.354	11.753.899.385	7.499.844.001	4.254.055.384
II	Entrate per movimento di capitali . .	8.391.037.421	77.592.000	12.306.799	8.456.322.622	1.165.620.875	7.290.701.747
III	Partite che si compensano con le uscite	3.127.197.932	2.275.551	7.138.462	3.122.335.021	554.851.586	2.567.483.435
	TOTALE PARTE I. — ENTRATE . . .	23.350.022.092	79.867.551	97.332.615	23.332.557.028	9.220.316.462	14.112.240.566
PARTE II. — USCITE							
I	Uscite effettive	10.211.726.912	11.755.596	816.442.605	9.407.039.903	1.406.934.805	8.000.105.098
II	Uscite per movimento di capitali . . .	8.349.376.577	7.224.609	175.579.319	8.181.021.867	3.643.591.317	4.537.430.550
III	Partite che si compensano con le entrate	4.358.785.436	2.275.551	7.138.462	4.353.922.525	1.198.964.787	3.154.957.738
	TOTALE PARTE II — USCITE . . .	22.919.888.925	21.255.756	999.160.386	21.941.984.295	6.249.490.909	15.692.493.386

Dimostrazione del risultato al 30 settembre 1963.

Avanzo di Amministrazione al 30 settembre 1962		1.380.199.722
Variazioni in aumento ai residui attivi verificatesi durante l'esercizio per nuovi accertamenti	77.592.000	
Variazioni in diminuzione ai residui passivi verificatesi durante l'esercizio per la accertata insussistenza degli stessi	992.021.924	
		1.069.613.924
Variazioni in diminuzione ai residui attivi verificatesi durante l'esercizio per l'accertata insussistenza degli stessi	90.194.153	
Variazioni in aumento ai residui passivi verificatesi durante l'esercizio per nuovi impegni	18.980.205	
		109.174.358
Avanzo afferente l'esercizio 1961-62 determinato successivamente al 1° ottobre 1962		2.340.639.288
Disavanzo totale di competenza dell'esercizio 1962-63		2.243.181.684
		97.457.604
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 30 SETTEMBRE 1963		

Risultato definitivo del conto finanziario.

	IN CONTO		Totale
	Residui	Competenza	
Avanzo di Cassa al 1° ottobre 1962	»	»	950.066.555
Riscossioni: riassunto generale della parte I	9.220.316.462	15.582.855.460	24.803.171.922
Pagamenti: riassunto generale della parte II	6.249.490.909	19.047.691.585	25.297.182.494
Avanzo di Cassa al 30 settembre 1963	»	»	456.055.983
Residui attivi	14.112.240.566	5.933.622.698	20.045.863.264
Differenza attiva	»	»	20.501.919.247
Residui passivi	15.692.493.386	4.711.968.257	20.404.461.643
RISULTATO DEFINITIVO AL 30 SETTEMBRE 1963	»	»	97.457.604

Conto economico.

Numero d'ordine	SPESE E PERDITE	IMPORTI	Numero d'ordine	ASSEGNAZIONI STATALI E RICAVI	IMPORTI
1	Interessi passivi	45.957.569	1	Interessi attivi	575.596.388
2	Spese generali dell'Amministrazione Centrale	891.631.649	2	Fitti	1.477.300
3	Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali	864.328.647	3	Entrate diverse	2.777.370
4	Spese per l'impianto del Catasto terreni	4.239.000	4	Assegnazioni dello Stato per i compiti istituzionali (Legge n. 110 del 3 febbraio 1963)	3.100.000.000
5	Spese per la trasformazione fondiaria	2.055.943.340	5	Contributi statali per opere di trasformazione e di miglioramento fondiario.	319.699.606
6	Spese per la bonifica	220.647.081	6	Sopravvenienze attive e insussistenze passive	909.917.059
7	Spese di assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari	2.121.251.702	7	Differenza attiva verificatasi nella cessione dei beni d'inventario.	38.059.433
8	Sopravvenienze passive e insussistenze attive	98.084.229		TOTALE RICAVI E UTILI	4.947.527.156
9	Riduzione annualità per macchine e attrezzi ceduti ad assegnatari	234.257.635		Risultato economico dell'Esercizio in diminuzione del patrimonio	1.871.143.921
10	Riduzione annualità per macchine e attrezzi ceduti a Cooperative	162.498.136			
11	Risultato delle gestioni provvisorie	119.832.089			
	TOTALE A PAREGGIO	6.818.671.077		TOTALE A PAREGGIO	6.818.671.077

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64

Stato dei capitali.

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

	VALORI AL PRINCIPIO DELL'ESERCIZIO		VARIAZIONI PER		VALORI ALLA FINE DELL'ESERCIZIO	
	Somme parziali	Somme totali	Aumenti di attività o diminuzione di passività	Aumenti di passività o diminuzione di attività	Somme parziali	Somme totali
PARTE I. — SITUAZIONE PATRIMONIALE						
TITOLO I.						
<i>Attivo:</i>						
1. — Impianti fissi	47.555.685		»	14.745.174	32.810.511	
2. — Immobili	629.943.714		»	»	629.943.714	
3. — Impianti per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli	1.618.418.335		»	51.845.134	1.566.573.201	
4. — Mobili e macchine d'ufficio, pub- blicazioni, strumenti tecnici, og- getti di corredo	373.991.256		288.122	»	374.279.378	
5. — Automezzi e mezzi di trasporto. .	272.330.744		»	27.160.096	245.170.648	
6. — Macchine e attrezzi agricoli . . .	2.606.735.468		»	279.196.871	2.327.538.597	
7. — Baracche e ricoveri	43.118.555		»	968.720	42.149.835	
8. — Materiali studi e rilievi aerofoto- grammetrici — Bonifiche in Al- bania	1		»	»	1	
9. — Titoli pubblici	32.171.041		»	10.395	32.160.646	
10. — Partecipazioni azionarie	43.500.000		250.000	»	43.750.000	
11. — Magazzini e scorte morte	133.233.230		»	16.013.641	117.219.589	
12. — Crediti patrimoniali	10.468.932		»	»	10.468.932	
13. — Crediti per cessione macchinario per costituzione della piccola proprie- tà meccanica	201.406.539		»	23.634.088	177.722.451	
14. — Crediti per cessione macchinario alle Cooperative fra assegnatari .	813.391.999		»	175.026.001	638.365.998	
15. — Assegnatari per anticipazioni annuali	2.309.321.760		144.545.102	»	2.453.866.862	
<i>Da riportarsi . . .</i>	9.135.587.259		145.083.224	588.650.120	8.692.020.363	

	VALORI AL PRINCIPIO DELL'ESERCIZIO		VARIAZIONI PER		VALORI ALLA FINE DELL'ESERCIZIO	
	Somme parziali	Somme totali	Aumenti di attività o diminuzione di passività	Aumenti di passività o diminuzione di attività	Somme parziali	Somme totali
<i>Riporto</i>	9.135.587.259		145.083.224	588.650.120	8.692.020.363	
16. - Cooperative di assegnatari	2.130.413.453		374.821.749	»	2.505.235.202	
17. - Assegnatari per costituzione scorte poderali	4.538.607.140		»	738.152.937	3.800.454.203	
18. - Cooperative di assegnatari per de- biti pluriennali	17.013.619		»	»	17.013.619	
19. - Spese anticipate da ripartire fra assegnatari	155.930.082		»	57.954.089	97.975.993	
20. - Somme deliberate e impegnate da investire per la costruzione e l'ampliamento degli impianti per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli	»		423.723.837	»	423.723.837	
		15.977.551.553				15.536.423.217
<i>Passivo:</i>						
21. - Assegnatari con saldo creditore . .	161.803.915		44.932.930	»	116.870.985	
22. - Cooperative di assegnatari con saldo creditore	5.920.646		»	22.214.975	28.135.621	
23. - Debiti patrimoniali	4.859.230		»	»	4.859.230	
24. - Fondo di ammortamento impianti fissi	41.738.796		12.777.984	»	28.960.812	
25. - Fondo di ammortamento dei beni immobili	87.029.627		»	11.930.476	99.010.103	
26. - Fondo di ammortamento e accantonamento degli impianti industriali	46.696.042		»	389.785.654	436.481.696	
27. - Fondo di ammortamento dei beni mobili	2.996.774.917		218.996.724	»	2.777.778.193	
28. - Fondo svalutazione crediti verso as- segnatari, ex assegnatari, coope- rative e piccoli proprietari mec- canici	3.060.938.183		»	»	3.060.938.183	
		6.405.761.356				6.553.034.823
Netto patrimoniale		9.571.790.197	1.220.336.448	1.808.738.251		8.983.388.394
<i>Da riportarsi</i>		9.571.790.197	1.220.336.448	1.808.738.251		8.983.388.394

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64

Segue Stato dei capitali.

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

	VALORI AL PRINCIPIO DELL'ESERCIZIO		VARIAZIONI PER		VALORI ALLA FINE DELL'ESERCIZIO	
	Somme parziali	Somme totali	Aumenti di attività o diminuzione di passività	Aumenti di passività o diminuzione di attività	Somme parziali	Somme totali
<i>Riporto . . .</i>		9.571.790.197	1.220.336.448	1.898.738.251		8.983.388.394
TITOLO II.						
<i>Attivo:</i>						
29. - Titoli a cauzione o custodia	3.785.940.000			575.000	3.785.365.000	
30. - Fondo di previdenza e quiescenza:						
Titoli.	3.669.500.000		313.263.248		3.982.763.248	
Depositi bancari.	344.072.863			225.887.561	118.185.302	
Mutui e altri crediti	166.445.684		10.151.167		176.596.851	
		7.965.958.547				8.062.910.401
<i>Passivo:</i>						
31. - Depositari di titoli a cauzione o custodia	3.785.940.000		575.000		3.785.365.000	
32. - Fondo di previdenza e quiescenza	4.180.018.547			97.526.854	4.277.545.401	
		-7.965.958.547				-8.062.910.401
PARTE II. — SITUAZIONE AMMINISTRATIVA						
<i>Attivo:</i>						
33. - Disponibilità di Cassa	950.066.555				456.055.983	
34. - Residui attivi	23.350.022.092				20.045.863.264	
	24.300.088.647				20.501.919.247	
<i>Passivo:</i>						
35. - Residui passivi	22.919.888.925				20.404.461.643	
Avanzo o disavanzo di Amministra- zione		1.380.199.722		1.282.742.118		97.457.604
VALORI AL NETTO:						
Patrimonio di fondazione	150.000.000				150.000.000	
Patrimonio ex E. B. A.	140.281.433				140.281.433	
Avanzo patrimoniale per l'attività istituzionale	10.661.708.486				8.790.564.565	
Patrimonio netto complessivo . . .		10.951.989.919				9.080.845.998
RISULTATO DELL'ESERCIZIO			1.871.143.921	»		
			3.415.469.784	3.415.469.784		

DESCRIZIONE	MOVIMENTI FINANZIARI		MOVIMENTI				
	Uscite	Entrate	DARE				
			Aumento residui passivi o diminuzione residui attivi	Sopravvenienze attive nella consistenza dei beni d'inventario e diminuzione del fondo di ammortamento	Ammortamento	Riduzione annualità per cessione di macchine e attrezzi	Varie
Interessi passivi	45.957.569	»	»	»	»	»	»
Spese generali dell'Amministrazione centrale	873.347.922	»	»	»	22.851.392	»	»
Spese generali delle dipendenze	846.413.025	»	»	»	19.141.627	»	»
Catasto terreni	4.265.500	»	»	»	»	»	»
Trasformazione fondiaria	2.914.051.327	838.087.926	»	»	»	»	»
Bonifica	753.728.775	533.588.325	»	»	506.631	»	»
Assistenza per gli assegnatari	2.079.477.337	»	»	»	44.619.028	»	»
Riduzione annualità per macchine e attrezzi ceduti ad assegnatari	»	»	»	»	»	234.257.635	»
Riduzione annualità per macchine e attrezzi ceduti a Cooperative	»	»	»	»	»	162.498.136	»
Risultato gestioni provvisorie	»	138.826	»	»	46.950.273	»	73.967.730
Sopravvenienze di bilancio	»	»	98.084.229	»	»	»	»
Sopravvenienze per la distruzione o nella cessione e restituzione di beni.	»	»	»	»	»	»	292.755.328
Interessi attivi.	»	575.596.388	»	»	»	»	»
Fitti attivi	»	1.477.300	»	»	»	»	»
Proventi diversi	»	2.777.370	»	»	»	»	»
Assegnazioni dello Stato	»	3.100.000.000	»	»	»	»	»
Contributo statale per opere di trasformazione	»	319.699.606	»	»	»	»	»
Annualità di miglioramento sui terreni provenienti da acquisti e permuta	58.283.579	58.283.579	»	»	»	»	»
Concorsi e rimborsi nelle spese	»	28.684.894	»	»	»	»	28.684.894
Risultato dell'esercizio	»	»	»	»	»	»	»
<i>Da riportarsi</i>	7.575.525.034	5.458.334.214	98.084.229	»	134.068.951	396.755.771	395.407.952

punti di concordanza
economico e lo stato dei capitali.

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

PATRIMONIALI								RISULTATO	
AVERE								Spese e perdite	Ricavi e utili
Aumento residui attivi o diminuzione residui passivi	Diminuzione di crediti per beni restituiti	Sopravve- nienze passive nella consistenza dei beni di inventario	Concorsi e rimborsi nelle spese	Fondi di ammorta- mento	Gestioni provvisorie	Riduzione crediti derivanti da cessione macchine e attrezzi	Varie		
»	»	»	»	»	»	»	»	45.957.569	»
»	»	»	4.567.665	»	»	»	»	891.631.649	»
»	»	»	1.226.005	»	»	»	»	864.328.647	»
»	»	»	26.500	»	»	»	»	4.239.000	»
»	»	»	20.020.061	»	»	»	»	2.055.943.340	»
»	»	»	»	»	»	»	»	220.647.081	»
»	»	»	2.844.663	»	»	»	»	2.121.251.702	»
»	»	»	»	»	»	»	»	234.257.635	»
»	»	»	»	»	»	»	»	162.498.136	»
»	»	»	»	»	»	»	947.088	119.832.089	»
824.868.134	»	»	»	»	»	»	85.048.925	98.084.229	909.917.059
»	»	»	»	»	»	»	330.814.761	»	38.059.433
»	»	»	»	»	»	»	»	»	575.596.388
»	»	»	»	»	»	»	»	»	1.477.300
»	»	»	»	»	»	»	»	»	2.777.370
»	»	»	»	»	»	»	»	»	3.100.000.000
»	»	»	»	»	»	»	»	»	319.699.606
»	»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	1.871.143.921	»	1.871.143.921
824.868.134	»	»	28.684.894	»	»	»	2.287.954.695	6.818.671.077	6.818.671.077

DESCRIZIONE	MOVIMENTI FINANZIARI		MOVIMENTI				
	Uscite	Entrate	DARE				
			Aumento residui passivi o diminuzione residui attivi	Sopravvenienze attive nella consistenza dei beni d'inventario e diminuzione del fondo di ammortamento	Ammortamento	Riduzione annualità per cessione di macchine e attrezzi	Varie
<i>Riporto</i>	7.575.525.034	5.458.334.214	98.084.229	»	134.068.951	396.755.771	395.407.952
Impianti fissi	570.000	»	»	»	»	»	»
Impianti conservazione prodotti	437.624.139	283.449.385	7.224.609	»	»	»	451.311.340
Mobili e macchine d'ufficio	4.738.242	730.115	»	15	»	»	»
Automezzi e mezzi di trasporto	5.194.485	7.250.300	»	»	»	»	»
Macchine e attrezzi agricoli	15.430.378	51.232.397	»	474.802	»	»	4.725.749
Baracche e ricoveri	»	375.000	»	»	»	»	»
Titoli pubblici	9.605	20.000	»	»	»	»	»
Partecipazioni azionarie	250.000	»	»	»	»	»	»
Magazzini e scorte morte	»	»	»	»	»	»	»
Crediti verso piccoli proprietari meccanici	»	21.598.828	»	»	»	»	947.088
Cooperative per cessione macchine	»	11.359.464	»	»	»	»	525.000
Assegnatari per anticipazioni annuali	815.161.216	625.683.184	»	»	»	»	»
Cooperative per anticipazioni annuali	1.041.041.506	688.434.732	»	»	»	»	22.214.975
Assegnatari per scorte poderali	123.115.014	627.010.316	»	»	»	»	»
Cooperative per debiti pluriennali	»	»	»	»	»	»	»
Spese da ripartire tra assegnatari	»	»	»	»	»	»	»
Contributo statale su opere poderali	289.341.747	289.341.747	3.865.520	»	»	»	»
Assegnatari con saldo creditore	»	»	»	»	»	»	44.932.930
Cooperative con saldo creditore	»	»	»	»	»	»	»
Fondo di ammortamento impianti fissi	»	»	»	14.642.478	»	»	»
Fondo di ammortamento immobili	»	»	»	»	»	»	»
Fondo di ammortamento impianti industriali	»	»	»	»	»	»	»
Fondo di ammortamento dei beni mobili	»	»	»	315.697.466	»	»	»
Finanziamenti a breve termine	542.290.061	542.290.061	»	»	»	»	»
Somme deliberate e impegnate da investire in impianti per la conservazione dei prodotti	»	»	»	»	»	»	423.723.837
TOTALE	»	»	»	»	»	»	»
Titoli a cauzione e custodia	»	»	»	»	»	»	575.000
Titoli del Fondo di previdenza e quiescenza	»	»	»	»	»	»	313.263.248
Depositi bancari del fondo di previdenza e quiescenza	»	»	»	»	»	»	»
Mutui e altri crediti del Fondo di previdenza e di quiescenza	»	»	»	»	»	»	10.151.167
Fondo di previdenza e quiescenza	»	»	»	»	»	»	»
TOTALE	10.850.291.427	8.607.109.743	109.174.358	330.814.761	134.068.951	396.755.771	1.667.778.286
Disavanzo di Amministrazione	»	2.243.181.684	»	»	»	»	1.069.613.924
Risultato dell'esercizio	»	»	»	»	»	»	1.871.143.921
	10.850.291.427	10.850.291.427	109.174.358	330.814.761	134.068.951	396.755.771	4.608.536.131

punti di concordanza
economico e lo stato dei capitali.

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

PATRIMONIALI								VARIAZIONI	
AVERE								in aumento del patrimonio	in diminuzione del patrimonio
Aumento residui attivi o diminuzione residui passivi	Diminuzione di crediti per beni restituiti	Sopravve- nienze passive nella consistenza dei beni di inventario	Concorsi e rimborsi nelle spese	Fondi di ammorta- mento	Gestioni provvisorie	Riduzione crediti derivanti da cessione macchine e attrezzi	Varie		
824.868.134	»	»	28.684.894	»	»	»	2.287.954.695		
»	»	15.315.174	»	»	»	»	»	»	14.745.174
240.832.000	»	»	»	»	»	»	423.723.837	»	51.845.134
48.270	»	3.671.750	»	»	»	»	»	288.122	»
»	»	25.104.281	»	»	»	»	»	»	27.160.096
»	»	248.070.403	»	»	»	»	525.000	»	279.196.871
»	»	593.720	»	»	»	»	»	»	968.720
»	»	»	»	»	»	»	»	»	10.395
»	»	»	»	»	»	»	»	250.000	»
»	»	»	»	»	16.013.641	»	»	»	16.013.641
»	1.966.849	»	»	»	»	1.065.499	»	»	23.684.088
»	2.758.900	»	»	»	»	161.432.637	»	»	175.026.001
»	»	»	»	»	»	»	44.932.930	144.545.102	»
»	»	»	»	»	»	»	»	374.821.749	»
»	»	»	»	»	»	234.257.635	»	»	738.152.937
»	»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	57.954.089	»	»	»	57.954.089
3.865.520	»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	44.932.930	»
»	»	»	»	»	»	»	22.214.975	»	22.214.975
»	»	»	»	1.864.494	»	»	»	12.777.984	»
»	»	»	»	11.980.476	»	»	»	»	11.980.476
»	»	»	»	23.523.239	»	»	366.262.415	»	389.785.654
»	»	»	»	96.700.742	»	»	»	218.996.724	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	423.723.837	»
»	»	»	»	»	»	»	»	1.220.336.448	1.808.738.251
»	»	»	»	»	»	»	575.000	575.000	575.000
»	»	»	»	»	»	»	»	313.263.248	»
»	»	»	»	»	»	»	225.887.561	»	225.887.561
»	»	»	»	»	»	»	»	10.151.167	»
»	»	»	»	»	»	»	97.526.854	»	97.526.854
1.069.613.924	4.725.749	292.755.328	28.684.894	134.068.951	73.967.730	396.755.771	3.469.603.267	1.544.325.863	2.132.727.666
»	»	»	»	»	»	»	109.174.358	»	1.282.742.118
»	»	»	»	»	»	»	»	1.871.143.921	»
1.069.613.924	4.725.749	292.755.328	28.684.894	134.068.951	73.967.730	396.755.771	3.578.777.625	3.415.469.784	3.415.469.784

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64.

ENTE PER LA VALORIZZAZIONE
DEL TERRITORIO DEL FUCINO.

ANNESSO N. 2

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1963 al 30 giugno 1964

CONTO CONSUNTIVO
DELL'ENTE PER LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO DEL FUCINO
per l'esercizio finanziario 1962-63

RELAZIONE DEL PRESIDENTE

Il rendiconto dell'esercizio 1962-63 che viene sottoposto all'approvazione del Consiglio, riguarda l'ottavo anno di vita dell'Ente di valorizzazione.

L'esaurimento dei fondi stanziati dalla legge 2 giugno 1961, n. 454, insufficienti per assicurare la copertura del fabbisogno finanziario dell'esercizio in esame e la approvazione, avvenuta solo nel febbraio del 1963, del disegno di legge presentato per integrare con un ulteriore stanziamento di 20 miliardi il finanziamento delle attività degli Enti di riforma, hanno reso difficile sia la formazione del bilancio preventivo che la impostazione di un programma di attività.

Mentre si tornerà sull'argomento delle disponibilità finanziarie quando si passerà all'esame dei risultati del bilancio, si ritiene opportuno premettere, come ormai si usa fare da 8 anni, una rassegna sommaria dell'attività svolta e dei fatti salienti che hanno caratterizzato non solo la vita dell'Istituto, ma anche quella del comprensorio nel quale l'Istituto stesso svolge la sua attività.

Le direttrici secondo le quali ha proceduto lo svolgimento dell'attività sono ancora quelle adottate alcuni anni fa, richiamate più volte, e per ultimo esposte in dettaglio nella relazione al rendiconto dell'anno 1961-62.

In particolare si trattava di: completare il risanamento idraulico ed idraulico-forestale dei terreni del comprensorio al fine di salvaguardare la produttività di quelli di pianura; estendere la irrigazione in tutti i terreni utilmente suscettibili; proseguire nella progettazione e costruzione di impianti per la trasformazione dei prodotti agricoli; continuare nella assistenza in tutte le sue forme agli assegnatari e alle loro cooperative e partecipare con la più ampia collaborazione possibile alla attività del consorzio per il nucleo di industrializzazione, costituitosi, come è noto, nell'anno 1962.

Queste direttrici sono apparse tuttavia valide pur nel variare e nell'evolversi delle situazioni economiche e delle prospettive.

Occorre infatti considerare che l'ambiente in cui l'Ente è chiamato ad operare è caratterizzato dai seguenti fattori:

modesta estensione di terreni pianeggianti e comunque idonei ad una utile e competitiva coltivazione, capace di fornire agli agricoltori una sufficiente remunerazione del lavoro richiesto e dagli investimenti effettuati;

forte carico di popolazione gravante sull'agricoltura per la insufficienza e talora assenza di attività secondarie e terziarie in grado di assorbire crescente aliquota di popolazione e di elevare nel contempo il reddito globale del comprensorio;

limitate possibilità di operare mutamenti nell'ordinamento produttivo agricolo condizionati dal clima, che, se rispecchia essenzialmente quello degli altipiani appenninici, presenta però alcune caratteristiche negative del clima montano per la presenza di massicci rocciosi del Gruppo Velino-Magnola e Sirente;

presenza in forma esaltata, in particolare per i terreni dell'ex alveo del Fucino, di tutte le cause nemiche delle coltivazioni.

In un ambiente come sopra descritto, l'attività di un Ente di riforma e di valorizzazione, avente i fini istitutivi di promuovere lo sviluppo dell'agricoltura, dell'industrializzazione e del turismo, deve a nostro parere, essere quindi indirizzata a:

1°) studiare e individuare le possibilità offerte dal clima e dal mercato di rendere l'ordinamento colturale e produttivo dei terreni più vario di quanto non sia stato fin qui nella tradi-

zione; ciò al fine di diminuire la incidenza delle cause sfavorevoli di carattere meteorologico o di carattere economico che possono colpire una determinata produzione;

2°) far sorgere impianti di trasformazione e lavorazione di prodotti agricoli in modo da assicurare, per questa via, un più favorevole collocamento dei prodotti stessi;

3°) favorire la istruzione professionale della popolazione agricola, sia nella attività agricola propriamente detta, in modo da elevare per quanto possibile la produttività agricola, in modo da crearle condizioni più favorevoli per il trasferimento di popolazione dal settore agricolo sia e preferibilmente verso le attività secondarie e terziarie che possano svilupparsi ed insediarsi nella zona, sia verso altre zone o paesi che possano assorbire le forze di lavoro esuberanti per l'agricoltura;

4°) favorire con l'assistenza tecnica e, tutte le volte che sia possibile, anche con un concorso finanziario, le iniziative degli Enti locali (comuni, aziende di soggiorno, pro-loco), volte a creare un ambiente il più accogliente possibile per un turismo familiare e di massa che possa concorrere ad elevare il reddito della popolazione agricola.

È infatti da tenere presente che il reddito agricolo ritraibile dal comprensorio, per la limitata estensione dei terreni di piano, sarà sempre modesto se riferito a quello di zone più favorite e avrà quindi sempre bisogno di una integrazione con redditi extra agricoli;

5°) favorire anche, creando e concorrendo a creare le condizioni ambientali migliori possibili, il sorgere di attività industriali extra agricole, anche stagionali, che possano creare fonti di lavoro permanente, per una parte della popolazione ed anche temporanee per un'altra parte che potrebbe così dedicarsi insieme all'attività agricola ed a quella industriale stagionale.

A queste attività di istituto, attribuite all'Ente dalla legge 9 agosto 1954, si è aggiunta, durante l'esercizio che si esamina, quella relativa alla preparazione di studi di zone di valorizzazione nell'ambito della regione abruzzese, e ciò in conformità alle norme contenute nella legge delegata 23 giugno 1962, n. 948 emanata dal Governo in applicazione dell'articolo 32 della legge 2 giugno 1961, n. 454.

Purtroppo l'esercizio è interamente trascorso senza che sia stato attribuito all'Ente il compito di operare in una qualche zona di valorizzazione come Ente di sviluppo.

I servizi dell'Ente si sono quindi adoperati anche in questo esercizio per il raggiungimento dei fini che sono stati sopradescritti.

Sono state tentate nuove colture, si sono proseguiti gli esperimenti su altre, nella speranza di trovare non una coltura che possa assumere l'importanza delle tre principali, perché questo non appare oggi possibile, ma alcune colture che seppure occupando singolarmente modeste superfici possano nel complesso raggiungere una estensione di qualche entità tale da determinare una riduzione della superficie a patata ed un allargamento dell'avvicendamento colturale, onde migliorare da un lato la situazione del mercato della detta coltura, e dall'altro, con un maggiore intervallo nel ritorno di una stessa coltura sullo stesso terreno, rendere più facile la lotta contro i parassiti i quali sono facilitati nel loro massiccio sviluppo appunto dalla frequenza con la quale una coltura torna nello stesso appezzamento.

Si è così tentata la coltura della menta che potrà occupare, se l'esperimento di lavorazione industriale darà positivi risultati, da 80 a 100 ettari; la coltura di carote, di sedano, di insalate, di spinaci; nel campo dei fruttiferi, si sono avuti quest'anno i primi consistenti prodotti dei piccoli frutteti sperimentali impiantati nel 1960-61 con risultati che sembrano favorevoli per l'abbondanza del raccolto, ma soprattutto per le qualità organolettiche e di serbevolezza della frutta che la rende pregiata rispetto alla produzione della pianura.

Nello stesso tempo si è proseguita l'azione per il miglioramento della patata da seme incrementando la riproduzione del seme proveniente da selezione clonale; ciò nell'intento di porre sul mercato un prodotto pregiato che possa reggere bene la concorrenza - come l'ambiente consente di fare - con la produzione del seme estero.

Si sono incoraggiate le produzioni intercalari da foraggio onde migliorare per questa via le risorse alimentari per l'allevamento del bestiame.

A questo riguardo si è fornita l'assistenza per l'acquisto di animali bovini, ovini e da cortile per introdurre soggetti buoni sia dal lato genetico che sanitario.

Essendosi manifestata una certa rarefazione nella mano d'opera avventizia occorrente per alcune pratiche colturali per la bietola, con conseguente aumento dei costi di produzione, si è organizzato, in collaborazione con l'Associazione Bieticoltori e con le Cooperative tra assegnatari, un esperimento di meccanizzazione della bieticoltura, mettendo in opera alcuni tipi di macchine che si ritiene possano essere introdotte in questo particolare ambiente.

Si sono messi in costruzione, un magazzino per la conservazione e lavorazione delle patate ed un caseificio a Caruscino, si sono redatti e presentati alla Cassa per il mezzogiorno i progetti per altri 8 magazzini per patate, l'oleificio di Balsorano, i caseifici di Rocca di Mezzo e di Civitella Roveto.

Si è proseguita la costruzione dell'impianto di irrigazione per i terreni del comune di Luco che potranno così avere il beneficio dell'acqua nella prossima estate.

Si sono svolti corsi di qualificazione professionale per la preparazione di maestranze maschili e femminili per alcune ditte industriali che avevano deciso di venire nella zona del nucleo di industrializzazione di Avezzano, contribuendo in tal modo a favorirne l'insediamento.

Passando ora ad esaminare il quadro produttivo dell'annata agraria 1962-63, si deve purtroppo constatare che il bilancio non è favorevole.

L'andamento piovoso dell'autunno e dell'inverno e il freddo giunto tardivamente hanno infatti fortemente danneggiato la coltura granaria che ha dato un prodotto limitato, ma hanno soprattutto costretto gli agricoltori a rilavorare molti seminati a cereali e foraggiere ed a destinarli a semine primaverili che purtroppo si sono indirizzate soltanto in parte sulla bietola e in misura nettamente superiore sulla patata nonostante la pluriennale propaganda fatta per un restringimento di questa coltura.

Tutto ciò ha determinato una nuova distribuzione della superficie produttiva tra le tre colture principali, nettamente sfavorevoli ed ha modificato, speriamo solo per quest'anno, l'assetto che si era sperato di poter raggiungere con la costruzione di un secondo zuccherificio.

L'Ente ha infatti sempre considerato la patata come una coltura debole per le sue ricorrenti crisi di mercato e quindi da restringere ad una superficie la più ridotta possibile, tenuto conto delle limitazioni derivanti dall'ambiente, mentre ha ritenuto che si potesse e dovesse espandere la coltura della bietola.

Fu appunto per determinare questo orientamento produttivo che l'Ente promosse la costruzione dello zuccherificio di Celano il quale doveva determinare con l'espansione della coltura una corrispondente riduzione della superficie investita a patate. Senonché le avversità atmosferiche ed il mutamento del quadro economico della coltura del grano, hanno mutato la situazione. Mentre infatti si è verificato l'incremento previsto nella superficie investita a bietole, non si è invece determinata una corrispondente diminuzione della superficie investita a patate. Questa ha anzi subito un notevole sbalzo in avanti di circa 1.000 ettari in più, tutto a detrimento della superficie prima investita a cereali.

Un forte attacco di peronospora, verificatosi in agosto ha fortemente danneggiato le coltivazioni che promettevano un raccolto eccezionale, ma la notevole maggiore superficie seminata ha ugualmente determinato un raccolto superiore a quello degli anni precedenti.

Sul finire dell'esercizio, nell'imminenza del raccolto, si profilava già all'orizzonte una nuova crisi di mercato, alla quale l'Ente si proponeva di ovviare, facendo organizzare dal Consorzio e dalle Cooperative un ammasso di 100 mila quintali di prodotto il più elevato fino ad oggi attuato dalla organizzazione cooperativa.

Il mutamento del quadro economico delle tre colture principali probabilmente destinato a mantenersi nel tempo, impone un riesame della situazione.

Con la intensificazione delle iniziative volte a creare una patata da seme che possa essere convenientemente apprezzata sul mercato e possa quindi trovare un sicuro collocamento, appare necessario cercare soluzioni industriali sempre al di fuori del fecolificio, che assicurino un conveniente assorbimento di quella produzione che non possa trovare un utile collocamento come semente o come prodotto alimentare diretto.

La bietola ha avuto una produzione unitaria inferiore e un grado polarimetrico medio più ridotto di quello dell'esercizio precedente per cui il prezzo ricavato dall'agricoltore per ogni quintale di prodotto conferito - pur essendo il prezzo per quintale/grado aumentato rispetto

agli anni precedenti - non è stato in realtà superiore e quindi il reddito netto della coltura è stato inferiore a quello dell'anno precedente perché i maggiori costi soprattutto della mano d'opera, non hanno trovato compenso nel maggior valore del prodotto.

Mentre le vicende stagionali hanno determinato il sopradescritto andamento delle colture, si è dovuto registrare un sensibile aumento del costo della manodopera avventizia con conseguente apprezzabile riduzione del reddito netto del coltivatore diretto che vede così chiudersi sfavorevolmente l'annata agraria.

* * *

Come si è detto all'inizio della presente relazione il bilancio di previsione venne formulato senza la preventiva conoscenza dell'entità della assegnazione statale.

Fu quindi predisposto un preventivo di spesa per un anno sulla base delle necessità indilazionabili e delle spese generali e di personale ed insieme un preventivo di spesa per un quadrimestre redatto con gli stessi criteri di drastica riduzione di ogni spesa non necessaria.

A copertura delle spese del quadrimestre furono indicate le entrate di cui l'Ente avrebbe potuto disporre al di fuori dell'assegnazione statale e ciò in armonia con le disposizioni diramate dal Superiore Ministero con nota protocollo n. 20234 del 22 dicembre 1962.

Entrata in vigore la legge 3 febbraio 1963, n. 110 e conosciuto l'ammontare dell'assegnazione in lire 820.000.000 fu rielaborato lo stato di previsione già predisposto per un esercizio completo.

In considerazione, però della limitata assegnazione statale le previsioni di entrata poterono fronteggiare gli oneri generali e di funzionamento dell'Ente, limitatamente al periodo 1° ottobre 1962-30 giugno 1963 ed inoltre attività di istituto, riconosciute indifferibili, per l'ammontare complessivo di lire 256.400.000.

Il preventivo di spesa così redatto venne approvato dal Ministero dell'Agricoltura che ne autorizzò la esecuzione facendo riserva di ulteriore assegnazione di fondi non appena fosse stato approvato un disegno di legge che il Governo contava di presentare al Parlamento nel corso dell'esercizio.

Le previsioni interessarono le seguenti voci:

Entrate:

Avanzo di amministrazione al 1° ottobre 1962 . . .	L.	45.000.000	
Assegnazione sulla legge 3 febbraio 1963, n. 110 . . .	»	820.000.000	
Redditi patrimoniali e concorsi nelle spese	»	22.500.000	
Gestioni speciali	»	33.000.000	
Prelevamenti da accantonamenti per annualità riscatto terreni ed opere	»	450.000.000	
Alienazione beni patrimoniali	»	2.900.000	
Opere di bonifica in concessione	»	964.635.000	
Recupero di crediti patrimoniali	»	32.000.000	
Annualità per opere di miglioramento fondiario . . .	»	1.500.000	
		<hr/>	
Totale titolo I e II	L.	2.371.535.000	
Partite che si compensano con le uscite	»	894.000.000	
		<hr/>	<u>3.265.535.000</u>

Uscite:

Spese per il personale impiegatizio periodo 1° ottobre 1962-30 giugno 1963:

a) non ripartibili (categoria II e III del titolo I).	262.885.000	
b) connesse alle attività d'istituto	456.900.000	
	<hr/>	» 719.785.000
		<hr/>

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963- 64

ENTE PER LA VALORIZZAZIONE
DEL TERRITORIO DEL FUCINO.

Spese per il personale operaio periodo 1' ottobre 1962-30 giugno 1963:			
a) non ripartibili (categoria II e III del titolo I).	8.750.000		
b) connesse alle attività di istituto .	216.400.000		
		L.	225.150.000
Spese generali d'amministrazione periodo 1° ottobre 1962-30 giugno 1963:			
a) non ripartibili (categoria II e III del titolo I).	48.950.000		
b) connesso alle attività di istituto .	29.200.000		
		»	78.150.000
Interessi passivi per anticipazioni bancarie		»	75.800.000
Investimenti patrimoniali ed accensione di crediti		»	76.750.000
<i>Attività:</i>			
Con fondi dello Stato per compiti di istituto	256.400.000		
Con fondi dello Stato per esecuzione opere pubbliche in concessione	930.000.000		
		»	1.186.400.000
Fondo di riserva.		»	8.000.000
Accantonamenti in attesa di destinazione come da corrispondente entrata relativa alle annualità opere miglioramento fondiario		»	1.500.000
Totale titolo I e II		L.	2.371.535.000
Partite che si compensano con le entrate		»	894.000.000
			<u>3.265.535.000</u>

Nel mese di giugno e settembre 1963 (sedute di Consiglio del 21 giugno e 16 settembre), non essendo ancora stato approvato il disegno di legge di cui si è sopra detto, l'Ente provvede a deliberare alcune variazioni di bilancio che riflettevano le spese necessarie per il periodo amministrativo 1° luglio-30 settembre 1963 e ne assicuravano la copertura con corrispondenti entrate.

Queste erano costituite come segue:

A seguito di eliminazione di residui passivi	L.	132.800.000	
Ulteriore assegnazione sulla legge 3 febbraio 1963, n. 110	»	40.000.000	
Redditi patrimoniali e concorsi statali nelle spese	L.	45.500.000	
Proventi gestioni speciali	»	6.500.000	
Prelevamento da accantonamento per annualità riscatto terreni ed opere	»	240.615.000	
Alienazione beni patrimoniali	»	2.700.000	
			L. <u>468.115.000</u>

Le spese relative al periodo indicato risultavano così distinte:
Per il personale impiegatizio (periodo 1° luglio-30 settembre 1963):

a) non ripartibili (Categoria II e III del titolo 1°)	L.	84.915.000	
b) connesse alle attività d'istituto	L.	141.000.000	
			L. <u>225.915.000</u>
<i>Da riportarsi</i>	L.	225.915.000	

	<i>Riporto</i>	L. 225.915.000	
Per il personale operaio (periodo 1° luglio 1963-30 settembre 1963):			
a) non ripartibili (Categoria II e III del titolo 1°)	» 4.500.000		
b) connesse alle attività d'isti- tuto	» 95.300.000		
		»	99.800.000
Generali d'amministrazione (periodo 1° luglio-30 settembre 1963):			
a) non ripartibili (Categoria II e III del titolo 1°)	» 14.500.000		
b) connesse alle attività d'isti- tuto	» 16.200.000		
		»	30.700.000
interessi passivi per anticipa- zioni bancarie	» 30.200.000		
investimenti patrimoniali ed accensione di crediti	» 18.250.000		
attività	L. 107.750.000		
fondo di riserva	» 8.000.000		
		»	111.700.000
			L. 468.115.000

Le voci di entrata e di spesa di cui sopra hanno assunto la seguente ripartizione agli effetti del bilancio:

	Previsioni iniziali	Variazioni in più	Variazioni in meno	Previsioni definitive
<i>Entrate:</i>				
avanzo d'amministra- zione al 1° ottobre 1962	L. 45.000.000	132.800.000	—	177.800.000
entrate effettive	» 877.000.000	92.000.000	—	969.000.000
entrate per movimento di capitali	» 1.449.535.000	1.343.315.000	—	2.792.850.000
entrate che si compen- sano con le uscite	» 894.000.000	91.615.000	—	985.615.000
	L. 3.265.535.000	1.657.730.000	—	4.925.265.000
<i>Uscite:</i>				
uscite effettive	L. 1.190.935.000	423.265.000	8.000.000	1.606.200.000
uscite per movimento di capitali	» 1.180.600.000	1.206.350.000	53.500.000	2.333.450.000
uscite che si compensano con le entrate	» 894.000.000	91.615.000	—	985.615.000
	L. 3.265.000.000	1.721.230.000	61.500.000	4.925.265.000

Le vicende complesse attraverso le quali si è giunti alla formazione del bilancio definitivo hanno reso più difficile ed onerosa per i servizi, in particolare per quelli amministrativi, la gestione del bilancio.

A ciò si è aggiunto anche una difficile situazione di cassa; infatti all'inizio dell'esercizio figurava un debito nei confronti dell'Istituto finanziario di lire 1.340.000.000 che al termine dell'esercizio è stato ridotto a lire 590.941.550, mentre nei riguardi dell'Istituto cassiere, da una disponibilità iniziale di lire 23.543.688, si è raggiunto al termine dell'esercizio un avanzo di cassa di lire 330.406.363.

Alla fine dell'esercizio figurano pertanto scoperti per anticipazioni bancarie in complessive lire 921.347.913.

Particolare incidenza ai fini delle esposizioni bancarie ha assunto la partita relativa alla costruzione dei n. 2 essiccatoi che al 30 settembre 1963 ha comportato un'erogazione di complessive lire 384.815.

La costruzione dei due stabilimenti, regolarmente approvata dal Superiore Ministero e finanziata con anticipazione bancaria, in attesa del concorso della Cassa per il Mezzogiorno, non ha invece potuto ottenere tale finanziamento e neppure quello che l'Ente aveva richiesto in base alle norme della legge 2. giugno 1961, n. 454.

Si spera nel corso del prossimo esercizio finanziario di poter dare alla partita la necessaria definizione, sia in relazione al riscatto delle azioni dello zuccherificio di Celano, sia attraverso la conversione degli impianti per altre attività.

L'attività svolta è sinteticamente illustrata nella prima parte della relazione, e si compendia nei seguenti risultati complessivi:

Entrate accertate:

a) entrate effettive	L.	907.091.607
b) entrate per movimento di capitali	»	1.651.350.844
c) partite che si compensano con le uscite	»	4.599.285.400
Totale complessivo		L. 7.157.927.851

Uscite impegnate:

a) uscite effettive	L.	1.532.474.340
b) uscite per movimento di capitali	»	1.211.301.719
c) partite che si compensano con le entrate	»	4.599.285.400
Totale complessivo		L. 7.343.061.459

La gestione di competenza chiude pertanto con un disavanzo di lire 185.133.608. Poiché l'avanzo d'amministrazione iscritto nel bilancio di previsione in lire 177.800.000 è stato definitivamente accertato in lire 185.514.301 per effetto di variazioni attive intervenute nella gestione dei residui, ne consegue che il disavanzo di amministrazione accertato al 30 ottobre 1962 in lire 15.515.257 si è ridotto di lire 380.693, venendo in definitiva a determinare il disavanzo totale di amministrazione al 30 settembre 1963 in complessive lire 15.134.564.

Le entrate effettive accertate sono risultate di complessive lire 907.291.607 contro accertamenti in lire 2.843.910.638 del precedente esercizio finanziario 1961-62. La sensibile differenza è dovuta prevalentemente alle minori assegnazioni statali che nell'esercizio presente sono risultate di lire 860.000.000 mentre nell'esercizio 1961-62 furono di lire 2.829.000.000.

La differenza fra previsioni approvate (lire 969.000.000) ed adempimenti di bilancio (lire 907.291.607), pari a lire 61.708.393, è costituita principalmente da minori entrate per le gestioni speciali in quanto lo spareggio finanziario proveniente dal Titolo III è stato esclusivamente rappresentato per saldo a carico delle categorie VIII del Titolo I Uscite; per la ulteriore differenza, da minori entrate verificatesi nei confronti delle previsioni di cui al capitolo n. 10 « concorsi e rimborsi nelle spese »; una parte dei contributi per esecuzione di opere di irrigazione mediante impianti mobili (decreto Ministero Agricoltura e Foreste n. 1251 del 23 settembre 1959 e 2641 del 18 aprile 1961) saranno infatti erogati a saldo ad un anno di distanza dal collaudo delle opere come stabilito nei decreti di liquidazione della rispettiva 1ª rata.

Circa le entrate per movimento di capitali si è verificato un accertamento totale di complessive lire 1.651.350.844 contro lire 638.915.197 dell'esercizio 1961-62. La differenza in più rispetto al precedente esercizio è data:

- a) da una maggiore entrata in dipendenza del ricorso al credito bancario;
- b) dalla posta di cui al capitolo n. 18-ter « prelevamenti da accantonamenti per annualità riscatto ed opere ».

Il ricorso a tale prelevamento, già autorizzato dal Superiore Ministero di Agricoltura sin dall'esercizio 1960-61 per lire 430.000.000 e non effettuate nei precedenti esercizi, si è verificato invece in questo esercizio per complessive lire 658.947.646 per integrare la dotazione di lire 860.000.000 di cui alla legge 3 febbraio 1963, n. 110 che non era sufficiente a coprire le spese dell'esercizio.

La differenza fra previsioni di bilancio ed effettuazioni, accertata in complessive lire 1.141.499.156, è dovuta a minore entrata per ricorso al credito (lire 509.058.450) dato che al termine dell'esercizio si è verificato l'incasso della somma di lire 410.000.000 (vedi capitolo 4 articolo 5 della Categoria II) con conseguente allineamento della anticipazione bancaria ottenuta dall'Istituto finanziatore da lire 1.000.941.550 a lire 590.941.550.

L'ulteriore minore entrata si è verificata relativamente al concorso statale sulle opere in concessione in quanto entro il termine dell'esercizio non sono risultate assentite alcune concessioni di lavori indicate nel preventivo.

Uscite effettive.

Categoria I. — Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici centrali e periferici:

adempimenti bilancio esercizio 1961-62.	L.	8.434.523
adempimenti bilancio esercizio 1962-63.	»	417.559
previsioni definitive esercizio 1962-63	»	600.000

L'acquisizione di beni effettuata nell'esercizio ha assunto modestissimo rilievo; ciò in quanto nel precedente esercizio furono risolti alcuni problemi interessanti l'organizzazione degli uffici.

Categoria II. — Spese generali dell'Amministrazione centrale:

adempimenti bilancio esercizio 1961-62.	L.	273.562.202
adempimenti bilancio esercizio 1962-63.	»	309.431.043
previsioni definitive esercizio 1962-63	»	334.500.000

Nei riguardi degli adempimenti di bilancio la maggiore spesa dell'esercizio in esame rispetto a quello precedente è dovuta all'incidenza degli impegni di spesa che l'Amministrazione ha assunto in corrispondenza delle anticipazioni in conto del definitivo trattamento economico al personale (disposizioni del Ministero Agricoltura e Foreste cui al telegramma n. 20293 in data 29 ottobre 1962 e biglietto di servizio n. 16307 del 13 marzo 1963).

Tali erogazioni al 30 settembre 1963 hanno raggiunto complessivamente la somma di lire 132.884.415 che figura ripartita a carico dei diversi capitoli interessati.

Da porre in risalto che tra le spese generali figura il versamento di lire 5.000.000 in favore del costituendo Istituto per le ricerche di mercato, cui partecipano tutti gli Enti di Riforma, la Federazione dei Consorzi agrari e molti altri organismi.

Categoria III. — Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali:

adempimenti di bilancio 1961-62	L.	68.607.427
adempimenti di bilancio 1962-63	»	78.990.141
previsioni definitive 1962-63	»	90.000.000

Circa la differenza fra gli adempimenti di bilancio esercizio 1962-63 e 1961-62 valgono le stesse ragioni già enunciate per la precedente categoria.

Categoria IV. — Interessi passivi e servizi di cassa:

adempimenti di bilancio 1961-62	L.	114.159.337
adempimenti di bilancio 1962-63	»	105.195.800
previsioni bilancio 1962-63	»	106.000.000

Come riferito nelle premesse anche nel corrente esercizio l'Ente ha dovuto ricorrere al credito bancario onde fronteggiare la gestione della cassa.

La necessità di ricorso al credito bancario venne avvertita sin dall'ottobre 1960; da tale epoca non ha potuto migliorare la situazione e pertanto gli esercizi finanziari 1960-61, 1961-62 e quello che si esamina hanno dovuto sopportare gli oneri del finanziamento bancario.

Categoria V. — Trasformazione fondiaria:

adempimenti di bilancio 1961-62	L.	253.983.016
adempimenti di bilancio 1962-63	»	374.473.582
previsioni bilancio 1962-63	»	384.850.000

La maggiore spesa nei confronti dell'esercizio decorso si riscontra principalmente nella voce « opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni ».

Infatti nell'esercizio 1962-63 sono risultati adempimenti per lire 231.391.712 mentre nell'esercizio decorso per lire 119.954.440. Lo aumento si è prevalentemente verificato in rapporto alle urgenti e maggiori necessità di provvedere alla manutenzione delle opere ed inoltre all'impegno di spesa di lire 45.000.000 occorso per erogazioni in favore di assegnatari, già mezzadri dell'Amministrazione espropriata, di concorsi nella spesa per costruzione e ripristino di fabbricati rurali acquisiti dall'Ente all'atto dell'esproprio.

Circa le spese di manutenzione è da tener presente che il cresciuto complesso delle opere eseguite, richiede crescenti interventi manutentori che non appare ormai possibile gravare sugli assegnatari i quali hanno già a loro carico le spese manutentorie per le strade interpoderali (chilometri 291) e per i fossi terziari (chilometri 257) e che non potrebbero sopportare con la loro economia, basata sul reddito di quote estese mediamente per un ettaro e mezzo.

Il problema per quanto riguarda le strade risulta allo studio del Ministero di Agricoltura e può quindi trarre una soluzione adeguata.

Per quanto concerne invece i canali di bonifica, si ritiene che la questione potrà essere riesaminata dopo che la bonifica idraulica sia stata portata a compimento con l'entrata in funzione del nuovo impianto idrovoro con la conseguente nuova regimazione dei canali principali.

Categoria V-bis. — Industrializzazione e turismo:

adempimenti bilancio 1961-62.	L.	110.527.074
adempimenti bilancio 1962-63.	»	89.228.838
previsioni bilancio 1962-63	»	90.690.000

La minore spesa nei confronti dell'esercizio decorso è dovuta al fatto che l'Ente relativamente al capitolo n. 27-bis « industrializzazione ed artigianato » non ha svolto attività diretta e ciò a seguito della entrata in funzione del Consorzio per il Nucleo di Industrializzazione di Avezzano alla cui costituzione l'Ente, nei decorsi esercizi, ha contribuito con un apporto di dotazione di complessive lire 60 milioni (deliberazione consiliare n. 50 del 28 luglio 1960 approvata dal Ministero dell'Agricoltura e Foreste con foglio Protocollo n. 15571 del 15 maggio 1961).

Categoria VII. — Assistenza tecnica e cooperazione:

adempimenti di bilancio 1961-62	L.	367.652.382
adempimenti di bilancio 1962-63	»	478.601.603
previsioni di bilancio 1962-63	»	479.860.000

Anche in questa categoria si riscontrano, rispetto allo esercizio precedente, maggiori spese di personale addetto alle attività, dovute agli impegni di spesa che l'Ente ha assunto in corrispondenza delle anticipazioni in conto del definitivo trattamento economico del personale.

In questa categoria la maggiore spesa al titolo in questione nei confronti del precedente esercizio, è stata di lire 16.129.805.

Per l'ulteriore differenza di lire 94.819.416 si riscontrano nel corrente esercizio maggiori spese per quanto riguarda il capitolo 30 « assistenza tecnica e veterinaria » ed il Capitolo 31 « istruzione ed assistenza alla Cooperazione », due settori in continua espansione e che richiedono quindi maggiori interventi.

Categoria VII-bis. — Spese per il trasferimento e insediamento di lavoratori manuali della terra:

adempimenti di bilancio 1961-62	L.	52.295.119
adempimenti di bilancio 1962-63	»	74.545.232
previsioni di bilancio 1962-63	»	77.200.000

Le maggiori spese nei confronti del precedente esercizio si sono verificate in quanto sono state assunte le spese per la sistemazione degli assegnatari in Maremma, in base agli interventi autorizzati dal Ministero dell'Agricoltura e Foreste con nota protocollare n. 2108 del 23 agosto 1960.

Tutte le maggiori spese hanno interessato altresì il settore relativo ai corsi di addestramento professionale e di qualificazione di manodopera generica al precipuo scopo di agevolare l'insediamento di nuove aziende nella zona industriale di Avezzano.

Categoria VIII. — Spese di compensazione per le gestioni speciali:

Come già accennato nella parte riguardante le entrate i risultati finanziari delle gestioni speciali sono stati assunti per saldo a carico della presente categoria quale diretta conseguenza degli spareggi finanziari verificatisi nella categoria III del Titolo III delle uscite e delle entrate.

Lo spareggio finanziario di lire 21.352.418, depurato dei movimenti patrimoniali che hanno interessato il conto patrimoniale, ha comportato sotto il profilo economico un saldo passivo di lire 12.203.367 contro lire 6.705.958 del precedente esercizio.

Categoria IX. — Accantonamenti in attesa di destinazione.

Le somme impegnate ed utilizzate a vantaggio del capitolo n. 18-ter delle Entrate trovano esatta rispondenza con il capitolo n. 5 delle Entrate.

Nel complesso il Titolo I - Uscite effettive - ha registrato minori interventi per lire 73.725.660 rispetto alla previsione definitiva di lire 1.606.200.000.

Uscite per movimento di capitali.

Categoria I. — Acquisizione di beni.

adempimenti di bilancio esercizio 1961-62	L.	1.575.846
adempimenti di bilancio esercizio 1962-63	»	42.811.000
previsione di bilancio esercizio 1962-63	»	43.700.000

I maggiori investimenti patrimoniali dell'esercizio in confronto al precedente sono dovuti all'acquisto del pacchetto azionario (lire 31.111.000) di minoranza della Società S. A. I. A. in proprietà e possesso dei signori Saini rappresentato da n. 584 azioni e ciò in dipendenza del diritto di prelazione previsto nello statuto della predetta Società ed esercitato dall'Ente al fine di acquisire la totale proprietà dello stabilimento.

Altro maggiore investimento nei confronti del precedente esercizio si riscontra nell'acquisto di impianti mobili di irrigazione e ciò in relazione alle maggiori esigenze che l'attività di irrigazione ha richiesto.

Categoria II. — Restituzione finanziamenti.

Adempimenti di bilancio esercizio 1961-62	L.	1.340.000.000
Adempimenti di bilancio esercizio 1962-63	»	590.941.550
Previsioni di bilancio esercizio 1962-63	»	1.100.000.000

L'esercizio corrente ha registrato nei confronti del precedente una minore quota a titolo di restituzione finanziamento in quanto, come già detto in precedenza, si è verificato proprio al termine dell'esercizio l'incasso della somma di lire 410 milioni (50 per cento dell'assegnazione statale inizialmente approvata in lire 820 milioni come da Capitolo 4 articolo 5 delle Entrate).

Alla restituzione del debito bancario di lire 590.941.550 si farà luogo con le residue assegnazioni statali rimaste da riscuotere al 30 settembre 1963, come segue:

Gestione dei residui:

1° comma articolo 30 legge 2 giugno 1961, n. 454 (Capitolo n. 4 art. 3)	L.	95.656.100	
2° comma articolo 30 legge 2 giugno 1961, n. 454 (Capitolo n. 4 art. 4)	»	83.828.100	
			<u>179.484.200</u>

Gestione competenza:

Legge 3 febbraio 1963, n. 110 (Capitolo n. 4 art. 5)		450.000.000	
			<u>629.484.200</u>

Categoria III. — Bonifica:

Adempimenti di bilancio 1961-62	L.	448.655.015	
Adempimenti di bilancio 1962-63	»	566.687.112	
Previsioni di bilancio 1962-63	»	1.175.550.000	

Circa la differenza che si identifica in una minore attività rispetto alle previsioni, occorre precisare che la stessa è da ricercarsi nel non intervenuto decreto di concessione, entro la fine dell'esercizio, relativo a progetti presentati dall'Ente (irrigazione del Territorio di Avezzano).

Si ritiene utile qui di seguito dare atto delle concessioni intervenute nell'esercizio.

Concessioni Ministero Agricoltura e Foreste ed organi periferici:

1° concessione I. C. A. Pescara — sussidio in conto capitale per costruzione strada inter poderale n. 37	L.	11.792.000	
2° concessione Ministero Agricoltura e Fo- reste n. 124 del 15 giugno 1963 — costruzione strada statale 82 — Ridotti »	»	36.997.511	
			<u>L. 48.789.511</u>

Concessioni Cassa del Mezzogiorno.

1° n. 5124 del 25 maggio 1963 — lavori strada di bonifica di Via della Torre, Circonfu- cense e borgo di strada 14	L.	24.820.000	
2° n. 505/MAN. del 19 luglio 1963 — la- vori di bitumatura del piano viabile della strada « Circonfucense » e « Cintarella »	L.	56.291.440	
3° n. 1824/BM. del 19 luglio 1963 — siste- mazione idraulica dei Piani Palentini V° stralcio.	L.	231.720.720	
			<u>L. 312.832.160</u>
			<u>L. 361.621.671</u>

Categoria III. — Accensione di crediti verso assegnatari:

adempimenti di bilancio 1961-62	L.	16.860.112	
adempimenti di bilancio 1962-63	»	10.862.057	
Previsioni di bilancio 1962-63	»	14.200.000	

Gli interventi in questo settore si riducono di anno in anno in quanto, per le anticipazioni, sono effettuati con ricorso al credito agrario.

L'attività dell'Ente, pertanto, in questo importante settore non la si può valutare attraverso le risultanze di bilancio.

Si può al riguardo citare che l'Ente ha trattato operazioni di credito agrario, debitamente accettate dagli Istituti bancari autorizzati, in numero di 2099 per un capitale di complessive lire 323.143.270.

Al 30 settembre 1963 l'Ente registra il credito proveniente dai movimenti di questa categoria di bilancio dei diversi esercizi finanziari, al netto dei recuperi che si sono manifestati nella corrispondente categoria dell'entrata, di complessive lire 384.934.374.

Per la migliore illustrazione di tale posta attiva si ritiene utile far seguire il prospetto dell'andamento dei rimborsi in ordine alle anticipazioni annuali e pluriennali.

Assegnatari.

ESERCIZI FINANZIARI	ANTICIPAZIONI			RIMBORSI			SOMME RIMASTE DA RISCOUTERE PER ESERCIZIO			
	Annuali	Pluriennali	TOTALE	Annuali	Pluriennali	Abbuoni	TOTALE	Annuali	Pluriennali	TOTALE
	1951-52	25.512.979	25.064.000	60.876.973	23.402.823	—	—	23.402.823	2.110.150	35.364.000
1952-53	103.288.805	38.802.334	142.091.139	14.718.931	—	—	14.718.931	88.569.874	38.802.334	127.372.208
1953-54	58.313.395	44.686.730	103.000.125	55.475.081	13.548.589	—	69.023.670	2.888.314	31.138.141	33.976.455
1954-55	41.787.773	81.152.523	122.940.296	17.455.288	19.452.217	—	36.907.505	24.332.485	61.700.306	86.032.791
1955-56	25.549.412	10.774.460	36.323.872	20.342.111	56.232.925	—	76.575.036	5.207.301	45.458.465	40.251.164
1956-57	15.378.956	41.017.064	56.396.020	40.471.005	40.247.482	—	80.718.487	25.092.049	769.582	24.322.467
1957-58	16.276.870	11.295.619	27.572.489	30.947.687	38.546.402	—	69.494.089	14.670.817	27.250.783	41.921.600
1958-59	5.171.602	1.986.528	7.158.130	24.146.983	14.060.870	123.680	38.331.533	19.099.061	12.074.342	31.173.403
1959-60	5.568.390	3.950.365	9.498.755	24.687.971	10.466.305	5.574.497	40.728.773	24.694.078	6.535.940	31.230.018
1960-61	4.920.748	4.843.268	9.764.016	14.246.239	2.361.550	1.111.326	17.719.115	10.436.817	2.481.718	7.955.099
1961-62	1.795.649	7.637.870	9.433.519	9.029.411	3.778.772	—	12.808.183	7.233.762	3.589.098	3.374.664
1962-63	1.399.459	5.660.234	7.059.693	5.255.094	2.251.570	38.026	7.544.690	3.893.661	3.408.664	484.997
	304.964.032	287.150.995	592.115.027	280.178.624	200.946.682	6.847.529	487.972.835	17.937.879	86.204.213	104.142.192

Cooperative.

ESERCIZI FINANZIARI	Anticipazioni	Rimborsi	Somme rimaste da riscuotere per esercizio
1953-54	14.773.677	—	14.773.677
1954-55	127.463.368	24.048.606	103.414.762
1955-56	95.421.514	100.985.252	5.563.738
1956-57	136.295.488	39.510.915	96.784.573
1957-58	61.640.490	19.826.481	41.814.009
1958-59	25.904.085	2.395.956	23.508.129
1959-60	11.889.137	16.312.693	4.423.556
1960-61	8.968.532	562.815	8.405.717
1961-62	2.873.593	2.173.747	699.846
1962-63	2.800.114	1.421.351	1.378.763
	488.029.998	207.237.816	280.792.182

Riepilogo somme rimaste da riscuotere:

1°) da assegnatari a fronte anticipazioni annuali	L.	17.937.879	
da assegnatari a fronte anticipazioni pluriennali	»	86.204.313	
			L. 104.142.192
2°) da Cooperative	»		280.792.182
			L. 384.934.374

Nel complesso il Titolo II - Uscite per movimento di capitali - ha registrato minori interventi per lire 1.122.148.281 nei confronti della previsione definitiva di lire 2.333.450.000, scarto prevalentemente costituito da una minore necessità di restituzione di finanziamenti bancari (Capitolo 43) e dalle non intervenute concessioni di opere di competenza statale (Capitolo 46).

Prima di chiudere questa esposizione si ritiene opportuno riepilogare le uscite per categoria di spesa per mettere in evidenza la percentuale di incidenza di ogni singola categoria sul totale:

	Milioni	%
TITOLO I. — Uscite effettive:		
Categoria I, II e III. — Spese generali	390 —	18,13
» IV. — Interessi passivi	105 —	4,88
» V. — Trasformazione fondiaria	374 —	17,39
» V-bis. — Industrializzazione e turismo	89 —	4,13
» VI. — Catasto terreni	—	—
» VII. — Assistenza tecnica e cooperazione	479 —	22,26
» VII-bis. — Qualificazione ed emigrazione	74 —	3,43
» VIII. — Gestioni speciali	21 —	1,00
	<u>1.532 —</u>	
TITOLO II. — Uscite per movimento di capitali:		
Categoria I. — Acquisizione di beni	42,8	1,96
» II. — Restituzione finanziamento	(1) 590,9	—
» III. — Bonifica	566,6	26,32
» IV. — Accensione crediti	10,8	0,50
	<u>1.211,1</u>	
Totale complessivo	<u>2.743,1</u>	<u>100,00</u>

I risultati che sono stati sopra esposti testimoniano, pur nelle ristrettezze finanziarie in cui la gestione si è svolta, lo sforzo compiuto dall'Amministrazione per l'attuazione del programma e delle deliberazioni del Consiglio i cui componenti si desidera qui ringraziare insieme al Delegato della Corte dei Conti ed ai componenti il Collegio Sindacale per la loro solerte intelligente opera di controllo.

IL PRESIDENTE

DOTT. GIUSEPPE CAPPUCCINI

(1) Importo non tenuto presente ai fini del computo percentuale perché il movimento non può essere considerato «attività». Le percentuali sono pertanto computate nei confronti dell'ammontare di lire 2.743,1 — 590,9 = 2.152,2.

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI SINDACI

Il Collegio dei sindaci ha esaminato il rendiconto generale dell'Ente per l'esercizio 1962-63 e certifica che le risultanze di detto elaborato corrispondono esattamente a quelle delle scritture tenute dal Servizio Ragioneria.

Le risultanze sono le seguenti:

GESTIONE DI COMPETENZA

PARTE I. — ENTRATE.

DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	Riscossioni	Resti da riscuotere	TOTALE	DIFFERENZA	
					in meno	in più
Entrate effettive	969.000.000	414.275.028	493.016.579	907.291.607	63.011.128	1.302.735
Entrate per movimento di capitali	2.792.850.000	1.179.769.804	471.581.043	1.651.350.844	1.143.456.593	1.957.437
Partite che si compensano con le uscite	985.615.000	4.051.612.154	547.673.246	4.599.285.400	44.550.094	3.658.220.494
	4.747.465.000	5.645.656.983	1.512.270.868	7.157.927.851	1.251.017.815	3.661.480.666

PARTE II. — USCITE.

DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	Pagamenti	Resti da pagare	TOTALE	DIFFERENZA	
					in meno	in più
Uscite effettive	1.606.200.000	1.204.762.089	327.712.251	1.532.474.340	73.725.660	—
Uscite per movimento capitali	2.333.450.000	244.224.203	967.077.516	1.211.301.719	1.122.148.281	—
Partite che si compensano con le entrate	985.615.000	4.332.185.802	267.099.598	4.599.285.400	44.550.094	3.658.220.494
	4.925.265.000	5.781.172.094	1.561.889.365	7.343.061.459	1.240.424.035	3.658.220.494

Preliminarmente occorre rilevare, in linea generale, che il conto consuntivo riflette la situazione finanziaria determinatasi in relazione al bilancio di previsione che l'Ente ha dovuto impostare ed alla gestione che ha dovuto condurre senza la preventiva assegnazione statale, avvenuta, in parte, ad esercizio finanziario largamente inoltrato, ed integralmente, al volgere dell'esercizio stesso.

Nell'esercizio in esame assume particolare rilievo agli effetti delle entrate la parte riguardante l'utilizzazione temporanea ai fini del conseguimento del pareggio finanziario del bilancio delle somme accantonate per annualità riscatto terreni ed opere di miglioramento fondiario.

Tale utilizzazione si rese necessaria in sede necessaria in sede di approvazione del bilancio di previsione e successive variazioni in quanto le assegnazioni di cui alla legge 3 febbraio 1963, n. 110 non coprono il fabbisogno.

La somma utilizzata per detto titolo è stata di lire 658.947.646; la partita stessa figura nel rendiconto patrimoniale quale debito dell'Ente in attesa che, attraverso le assegnazioni statali, venga reintegrata.

I resti delle entrate effettive, in lire 493.016.579, si riferiscono principalmente (lire 450.000.000) al contributo dello Stato non riscosso e per lire 41.852.004 a contributi per la esecuzione di opere di irrigazione mediante impianti mobili (decreti MAF 1251 del 23 settembre 1959 e 2641 del 18 aprile 1961), costruzione pozzi trivellati (decreto MAF 414 del 25 marzo 1960) e contributo da parte della Cassa per il mezzogiorno (concessione MF 3622-*bis* e *ter* del 4 aprile 1962 e 14 giugno 1962) per l'assistenza tecnico-amministrativa agli agricoltori del comprensorio di bonifica montana (2 marzo di lire 20.277.319).

I resti delle entrate per movimento di capitali si riferiscono al concorso statale sulle opere pubbliche eseguite (lire 386.581.043 di cui al capitolo 19) ed alla quota relativa ai prelevamenti da accantonamenti per annualità riscatto terreni ed opere (lire 85.000.000 di cui al Capitolo 18-*ter*).

GESTIONE DEI RESIDUI
RESIDUI ATTIVI.

DENOMINAZIONE	Carico al 1 ottobre 1962	Riscossioni	Resti al 30 settembre 1963
Entrate effettive	2.225.011.611	2.042.180.772	182.830.839
Entrate per movimento di capitali	1.520.828.177	409.855.262	1.110.972.915
Partite che si compensano con le uscite	1.173.467.293	103.771.387	1.069.695.906
	4.919.307.081	2.555.807.421	2.363.499.660

RESIDUI PASSIVI.

DENOMINAZIONE	Carico al 1 ottobre 1962	Pagamenti	Resti al 30 settembre 1963
Uscite effettive	779.621.650	355.535.635	424.086.015
Uscite per movimento di capitali	2.926.548.746	1.760.313.431	1.166.235.315
Partite che si compensano con le entrate	1.066.681.329	658.393.295	408.288.034
	4.772.851.725	2.774.242.361	1.998.609.364

La gestione di cassa si riassume come segue:

avanzo di cassa al 1° ottobre 1962		23.543.688
riscossioni:		
di competenza	L. 5.645.656.983	
in conto residui	» 2.555.807.421	
		<u>8.201.464.404</u>
		8.225.008.092
 pagamenti:		
di competenza	L. 5.781.172.094	
in conto residui	» 2.774.242.361	
		<u>8.555.414.455</u>
 Disavanzo di cassa al 30 settembre 1963		<u><u>330.406.363</u></u>

Come risulta dai prospetti sopracitati e dai corrispondenti quadri del bilancio, le variazioni verificatesi nella consistenza dei residui sono le seguenti:

aumento di residui attivi	40.772.362	
diminuzione di residui passivi	215.096.456	255.868.818
		<u>255.868.818</u>
diminuzione di residui attivi	48.068.084	
aumento di residui passivi	22.286.433	70.354.517
		<u>70.354.517</u>
	Differenza attiva	<u><u>185.514.301</u></u>

Dal raffronto delle previsioni e degli adempimenti di bilancio, il Collegio ha rilevato:

PARTE I. — ENTRATE.

		Minori entrate		Maggiori entrate	
TITOLO I. — Entrate effettive:					
Categoria	I. — redditi patrimoniali	12.499.600		1.253.539	
»	II. — assegnazioni statali, rimborsi e proventi speciali	28.761.876		—	
»	III. — entrate diverse	21.749.652		49.196	
		<u>63.011.128</u>		<u>1.302.735</u>	
TITOLO II. — Entrate per movimento di capitali:					
Categoria	I. — alienazione di beni.	—		116.790	
»	II. — entrate per finanziamenti	540.725.804		65.800	
»	III. — entrate per opere di bonifica.	577.883.957		—	
»	IV. — recupero crediti verso assegnatari	24.846.832	1.143.456.593	1.774.847	1.957.437
		<u>1.206.467.721</u>		<u>1.203.207.549</u>	
	Totali		1.206.467.721		3.260.172
					1.203.207.549
					<u>1.203.207.549</u>
	Differenza in meno a pareggio		<u><u>1.206.467.721</u></u>		<u><u>1.206.467.721</u></u>

PARTE II. — USCITE.

TITOLO I. — *Uscite effettive:*

Categoria	I. — Spese per l'impianto e l'organizzazione	182.441	
»	II. — Spese generali dell'Amministrazione centrale	25.068.957	
»	III. — Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali	11.009.859	
»	IV. — Interessi passivi e servizi di cassa	804.200	
»	V. — Trasformazione fondiaria	10.376.418	
»	V-bis. — Industrializzazione e turismo	1.461.162	
»	VI. — Catasto terreni	—	
»	VII. — Assistenza tecnica e veterinaria	1.258.397	
»	VII-bis. — Spese per il trasferimento e l'inse- diamento di lavoratori	2.654.768	
»	VIII. — Spese per le gestioni speciali	19.647.582	
»	IX. — Accantonamenti in attesa di desti- nazione	1.261.876	
			<u>73.725.660</u>

TITOLO II. — *Uscite per movimento di capitali:*

Categoria	I. — Acquisizione di beni	889.000	
»	II. — Restituzione finanziamenti	509.058.450	
»	III. — Bonifica	608.862.888	
»	IV. — Accensione di crediti verso assegnatari	3.337.943	
			<u>1.122.148.281</u>
	Totale differenza in meno		<u>1.195.873.941</u>

Riepilogando:

minori entrate	1.206.467.721
minori spese	1.195.873.941
maggiori entrate	3.260.172
	<u>1.199.134.113</u>
	7.333.608
avanzo finanziario presunto iscritto nel bilancio di previsione	177.800.000
	<u>185.133.608</u>
Disavanzo finanziario di competenza	15.515.257
Disavanzo di amministrazione al 30 settembre 1962	185.514.301
Differenza attiva verificatasi successivamente al 30 settembre 1962 nella gestione dei residui	169.999.044
	185.133.608
Disavanzo afferente all'esercizio 1961-62	15.134.564
Disavanzo finanziario di competenza	
Disavanzo di amministrazione al 30 settembre 1963	
Il conto economico presenta i seguenti estremi:	
Entrate L.	1.173.101.837
Spese »	1.800.642.385
	<u>627.540.548</u>
Risultato economico passivo L.	

che trova conferma nell'analisi delle singole voci.

Lo stato dei capitali emerge dalla seguente dimostrazione:

	Attivo —	Passivo —
Situazione patrimoniale	1.651.572.788	1.145.636.158
Situazione amministrativa	3.875.770.528	3.890.905.092
	<u>5.527.343.316</u>	<u>5.036.541.250</u>
Attivo netto patrimoniale	—	490.802.066
	<u>5.527.343.316</u>	<u>5.527.343.316</u>

E poiché al 1° ottobre 1962 l'attivo patrimoniale ascendeva a lire 1.118.342.614 ne consegue che nell'esercizio in esame si è verificato un peggioramento di lire 627.540.548 che si identifica nel risultato economico dell'esercizio stesso.

Il Collegio dei sindaci esprime l'avviso che il rendiconto generale dell'esercizio 1962-63 possa essere approvato nelle risultanze sopra esposte.

IL COLLEGIO DEI SINDACI

Capitoli	DENOMINAZIONE	In bilancio
PARTE I. — ENTRATE		
TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE		
CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.		
1	Interessi attivi	1.000.000
2	Fitti attivi	500.000
3	Proventi diversi	12.000.000
	Totale Categoria I	13.500.000
CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.		
4	Assegnazioni annuali per compiti istituzionali:	
	Art. 1. — In base alla legge 21 ottobre 1950, n. 841	<i>per memoria</i>
	Art. 2. — In base alla legge 9 luglio 1957, n. 600	<i>per memoria</i>
	Art. 3. — In base alla legge 2 giugno 1961, n. 454, comma 1° art. 30	<i>per memoria</i>
	Art. 4. — In base alla legge 2 giugno 1961, n. 454, comma 2° art. 30	<i>per memoria</i>
	Art. 5. — In base alla legge 3 febbraio 1963, n. 110	820.000.000
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:	
	Art. 1. — Quota capitale	1.000.000
	Art. 2. — Quota interessi	<i>per memoria</i>
5-bis	Contributi esercizio e manutenzione (capitolo 24/2/U)	<i>per memoria</i>
6	Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni:	
	Art. 1. — Quota capitale	170.000
	Art. 2. — Quota interessi	330.000
7	Proventi, conduzione provvisoria terreni	<i>per memoria</i>
7-bis	Proventi gestione magazzini, macchinari e varie agrarie	21.000.000
	Totale Categoria II	842.500.000

del territorio del Fucino.

ENTRATA

ENTRATE PREVISTE			ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
Variazioni		TOTALE	Riscosse	Da riscuotere	TOTALE	In meno o minori Entrate	In più o maggiori Entrate
In più	In meno						
»	»	1.000.000	2.248.214	5.325	2.253.539	»	1.253.539
»	»	500.000	370.400	70.000	440.400	59.600	»
1.500.000	»	13.500.000	»	1.060.000	1.060.000	12.440.000	»
1.500.000	»	15.000.000	2.618.614	1.135.325	3.753.939	12.499.600	1.253.539
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
40.000.000	»	860.000.000	410.000.000	450.000.000	860.000.000	»	»
»	»	1.000.000	238.124	»	238.124	761.876	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	170.000	»	»	»	170.000	»
»	»	330.000	»	»	»	330.000	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
6.500.000	»	27.500.000	»	»	»	27.500.000	»
46.500.000	»	889.000.000	410.238.124	450.000.000	860.238.124	28.761.876	»

Capitoli	DENOMINAZIONE	In bilancio
CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.		
8	Vendita di beni non utilizzabili	<i>per memoria</i>
9	Entrate diverse ed eventuali extra patrimoniali	<i>per memoria</i>
10	Concorsi e rimborsi nelle spese	21.000.000
	Totale Categoria III	21.000.000
	Totale Titolo I. — Entrate effettive	877.000.000
TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI		
CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.		
11	Alienazione di immobili	<i>per memoria</i>
12	Alienazione e rimborso di titoli	<i>per memoria</i>
13	Alienazione di partecipazione a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230	<i>per memoria</i>
13-bis	Alienazione di partecipazioni a capitali di Società azionarie	<i>per memoria</i>
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	2.900.000
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli animali da trasporto	<i>per memoria</i>
16	Recupero spese impianti per la conservazione e trasformazione di prodotti agricoli	<i>per memoria</i>
	Totale Categoria I	2.900.000
CATEGORIA II. — ENTRATE PER FINANZIAMENTI.		
17	Finanziamenti a breve termine	<i>per memoria</i>
18	Finanziamenti a medio termine	<i>per memoria</i>
18-bis	Finanziamenti per impianti industriali	<i>per memoria</i>
18-ter	Prelevamenti da accantonamenti per annualità riscatto terreni ed opere	450.000.000
18- quater	Estinzione crediti diversi	<i>per memoria</i>
	Totale Categoria II	450.000.000

del territorio del Fucino.

ENTRATA

ENTRATE PREVISTE		ENTRATE ACCERTATE				DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
Variazioni		TOTALE	Riscosse	Da riscuotere	TOTALE	In meno o minori Entrate	In più o maggiori Entrate
In più	In meno						
»	»	<i>per memoria</i>	1.000	»	1.000	»	1.000
»	»	<i>per memoria</i>	18.946	29.250	48.196	»	48.196
44.000.000	»	65.000.000	1.398.344	41.852.004	43.250.348	21.749.652	»
44.000.000	»	65.000.000	1.418.290	41.881.254	43.299.544	21.749.652	49.196
92.000.000	»	969.000.000	414.275.028	493.016.579	907.291.607	63.011.128	1.302.735
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
2.700.000	»	5.600.000	5.716.790	»	5.716.790	»	116.790
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
2.700.000	»	5.600.000	5.716.790	»	5.716.790	»	116.790
1.100.000.000	»	1.100.000.000	590.941.550	»	590.941.550	509.058.450	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
240.615.000	»	690.615.000	573.947.646	85.000.000	658.947.646	31.667.354	»
»	»	<i>per memoria</i>	65.800	»	65.800	»	65.800
1.340.615.000	»	1.790.615.000	1.164.954.996	85.000.000	1.249.954.996	540.725.804	65.800

Capitoli	DENOMINAZIONE	In bilancio
CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.		
19	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione	964.135.000
20	Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione	<i>per memoria</i>
21	Contributi esercizio e manutenzione	500.000
22	Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica	<i>per memoria</i>
22-bis	Contributi da corrispondere dallo Stato per i miglioramenti fondiari effettuati dall'Ente ai sensi dell'articolo 3 della legge 25 luglio 1952, n. 991	<i>per memoria</i>
22-ter	Somme scadenti nell'esercizio per i mutui concessi ai privati per la esecuzione di opere di miglioramenti fondiari da parte dell'Ente ai sensi della legge 25 luglio 1952, n. 991	<i>per memoria</i>
Totale Categoria III . . .		964.635.000
CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.		
23	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari e Cooperative	22.000.000
24	Recupero quote finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	10.000.000
24-bis	Rimborsi finanziamenti per garanzia	<i>per memoria</i>
24-ter	Rimborsi quote anticipate per accantonamenti per impianti industriali	<i>per memoria</i>
24-quater	Impiego accantonamenti effettuati a copertura rischi su mutui e fidejussioni	<i>per memoria</i>
Totale Categoria IV . . .		32.000.000
Totale Titolo II. — Entrate per movimento capitali		1.449.535.000
TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE		
CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.		
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	45.000.000
25-bis	Ritenute per accantonamento prudenziale trattamento quiescenza	80.000.000
26	Ritenute fiscali	40.000.000
27	Ritenute diverse.	500.000
28	Ritenute per trattamento di liquidazione al personale.	40.000.000
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi	5.000.000
30	Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente	8.000.000

del territorio del Fucino.

ENTRATA

ENTRATE PREVISTE		ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI		
Variazioni		TOTALE	Riscosse	Da riscuotere	TOTALE	In meno o minori Entrate	In più o maggiori Entrate
In più	In meno						
»	»	964.135.000	»	386.581.043	386.581.043	577.553.957	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	500.000	170.000	»	170.000	330.000	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	964.635.000	170.000	386.581.043	386.751.043	577.883.957	»
»	»	22.000.000	6.676.445	»	6.676.445	15.323.555	»
»	»	10.000.000	476.723	»	476.723	9.523.277	»
»	»	<i>per memoria</i>	1.774.847	»	1.774.847	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	1.774.847
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	32.000.000	8.928.015	»	8.928.015	24.846.832	1.774.847
1.343.315.000	»	2.792.850.000	1.179.769.801	471.581.043	1.651.350.844	1.143.456.593	1.957.437
»	»	45.000.000	47.972.026	»	47.972.026	»	2.972.026
»	»	80.000.000	70.362.106	»	70.362.106	9.637.894	»
»	»	40.000.000	34.319.153	»	34.319.153	5.680.847	»
»	»	500.000	442.187	»	442.187	57.813	»
»	»	40.000.000	88.803.202	»	88.803.202	»	48.803.202
»	»	5.000.000	27.000	»	27.000	4.973.000	»
»	»	8.000.000	»	544.200	544.200	7.455.800	»

Capitoli	DENOMINAZIONE	In bilancio
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi	25.000.000
31-bis	Esazioni di terzi	<i>per memoria</i>
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad uffici centrali e periferici	50.000.000
33	Entrate varie	500.000.000
33-bis	Rimborso spesa costruzione impianti per la trasformazione prodotti agricoli	50.000.000
	Totale Categoria I	843.500.000
	CATEGORIA II. — ANNUALITÀ RELATIVE A TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.	
34	Art. 1. — Quota capitale	17.500.000
	Art. 2. — Quota interessi	<i>per memoria</i>
	Totale Categoria II	17.500.000
	CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.	
35	Conduzione provvisoria dei terreni	1.000.000
35-bis	Gestioni magazzini, macchinari e varie agrarie	20.000.000
36	Gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli	12.000.000
	Totale Categoria III	33.000.000
	Totale Titolo III. — Partite che si compensano con le uscite	894.000.000
	TOTALE GENERALE PARTE I. — ENTRATE	3.220.535.000

del territorio del Fucino.

ENTRATA

ENTRATE PREVISTE		ENTRATE ACCERTATE				DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
Variazioni		TOTALE	Riscosse	Da riscuotere	TOTALE	In meno o minori Entrate	In più o maggiori Entrate
In più	In meno						
»	»	25.000.000	54.644.984	292.763.643	347.408.627	»	322.408.627
»	»	<i>per memoria</i>	2.534.327.180	»	2.534.327.180	»	2.534.327.180
»	»	50.000.000	423.948.881	27.729.970	451.678.851	»	401.678.851
»	»	500.000.000	716.622.642	95.295.292	811.917.934	»	311.917.934
»	»	50.000.000	798.500	36.699.016	37.497.516	12.502.484	»
»	»	843.500.000	3.972.267.861	453.032.121	4.425.299.982	40.307.838	3.622.107.820
83.615.000	»	101.115.000	18.560.057	85.000.000	103.560.057	»	2.445.057
»	»	<i>per memoria</i>	337.239	»	337.239	»	337.239
83.615.000	»	101.115.000	18.897.296	85.000.000	103.897.296	»	2.782.296
»	»	1.000.000	1.885.845	457.290	2.343.135	»	1.343.135
6.500.000	»	26.500.000	50.795.859	7.691.384	58.487.243	»	31.987.243
1.500.000	»	13.500.000	7.765.293	1.492.451	9.257.744	4.242.256	»
8.000.000	»	41.000.000	60.446.997	9.641.125	70.088.122	2.242.256	33.330.378
91.615.000	»	985.615.000	4.051.612.154	547.673.246	4.599.285.400	44.550.094	3.658.220.494
1.526.930.000	»	4.747.465.000	5.645.656.983	1.512.270.868	7.157.927.851	1.251.017.815	3.661.480.666

Capitoli	DENOMINAZIONE	In bilancio
PARTE II. — USCITE		
TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE		
CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.		
1	Spese per gli impianti	<i>per memoria</i>
2	Acquisto di mobili, macchine ed attrezzature degli uffici, strumenti tecnici	250.000
3	Acquisto di mezzi di locomozione	<i>per memoria</i>
4	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca	100.000
	Totale Categoria I	350.000
 CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.		
5	Spese fisse per il personale:	
	Art. 1. — Stipendi ed assegni fissi al personale	120.000.000
	Art. 2. — Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	25.800.000
	Art. 2-bis. — Accantonamento prudenziale trattamento quiescenza	12.100.000
	Art. 3. — Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale	14.000.000
	Art. 4. — Rimborso ad altre amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente	4.000.000
6	Spese variabili per il personale:	
	Art. 1. — Compenso lavoro straordinario	10.500.000
	Art. 2. — Premio rendimento	9.000.000
	Art. 3. — Sussidi	600.000
	Art. 4. — Quote a carico Ente per ritenute su spese variabili per il personale	3.845.000
	Art. 5. — Indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti	8.600.000
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo	11.000.000
8	Studi e rilievi di carattere generale	9.000.000
9	Consulenza e funzionamento di comitati e commissioni	500.000

del territorio del Fucino.

USCITA

SPESE PREVISTE			SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
Variazioni		TOTALE	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie o minori Spese	In più o maggiori Spese
In più	In meno						
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
150.000	»	400.000	237.705	119.054	356.759	43.241	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
100.000	»	200.000	60.800	<i>per memoria</i>	60.800	139.200	»
250.000	»	600.000	298.505	119.054	417.559	182.441	»
51.000.000	»	171.000.000	132.401.425	32.768.035	165.169.460	5.830.540	»
8.600.000	»	34.400.000	26.187.368	2.447.350	28.634.718	5.765.282	»
2.900.000	»	15.000.000	13.511.045	»	13.511.045	1.488.955	»
»	»	14.000.000	13.903.265	»	13.903.265	96.735	»
»	»	4.000.000	3.217.692	»	3.217.692	782.308	»
3.000.000	»	13.500.000	11.523.639	1.033.091	12.556.730	943.270	»
»	»	9.000.000	8.714.895	»	8.714.895	285.105	»
»	»	600.000	280.000	280.000	560.000	40.000	»
955.000	»	4.800.000	2.566.869	1.152.718	3.719.587	1.080.413	»
2.900.000	»	11.500.000	7.861.553	2.276.512	10.138.065	1.361.935	»
3.000.000	»	14.000.000	9.441.384	1.856.126	11.297.510	2.702.490	»
»	»	9.000.000	7.994.320	155.000	8.149.320	850.680	»
800.000	»	1.300.000	809.642	131.740	941.382	358.618	»

Capitoli	DENOMINAZIONE	In bilancio
10	Spese di ufficio:	
	Art. 1. — Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	8.000.000
	Art. 2. — Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine di ufficio	4.500.000
	Art. 3. — Postali, telegrafiche, telefoniche	5.000.000
11	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	2.000.000
12	Spese legali e notarili	1.500.000
13	Spese varie	1.500.000
13-bis	Manutenzione strumenti tecnici	200.000
	Totale Categoria II	251.645.000
	CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.	
14	Spese fisse per il personale:	
	Art. 1. — Stipendi ed assegni fissi al personale	31.000.000
	Art. 2. — Quota a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali.	6.900.000
	Art. 2-bis. — Accantonamento prudenziale trattamento quiescenza	2.900.000
	Art. 3. — Quota a carico Ente per il trattamento di liquidazione in favore del personale	3.700.000
	Art. 4. — Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze	<i>per memoria</i>
15	Spese variabili per il personale:	
	Art. 1. — Compenso lavoro straordinario	3.400.000
	Art. 2. — Premio di rendimento	2.200.000
	Art. 3. — Sussidi	<i>per memoria</i>
	Art. 4. — Quota a carico Ente per ritenute su spese variabili per il personale	1.240.000
	Art. 5. — Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti	3.100.000
16	Studi e rilievi tecnici	<i>per memoria</i>
17	Spese di ufficio:	
	Art. 1. — Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	10.000.000
	Art. 2. — Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio	800.000
	Art. 3. — Postali, telegrafiche, telefoniche	500.000
18	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	3.200.000
19	Spese legali e notarili	<i>per memoria</i>
20	Manutenzione strumenti tecnici	<i>per memoria</i>
20-bis	Spese varie	<i>per memoria</i>
	Totale Categoria III	68.940.000

del territorio del Fucino.

USCITA

SPESE PREVISTE		SPESE IMPEGNATE				DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
Variazioni		TOTALE	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie o minori Spese	In più o maggiori Spese
In più	In meno						
3.000.000	»	11.000.000	10.091.005	908.583	10.999.588	412	»
1.500.000	»	6.000.000	5.490.634	505.310	5.995.944	4.056	»
2.000.000	»	7.000.000	5.234.982	774.940	6.009.922	990.078	»
1.000.000	»	3.000.000	1.778.549	36.192	1.814.741	1.185.259	»
2.000.000	»	3.500.000	813.154	1.597.173	2.410.327	1.089.673	»
200.000	»	1.700.000	1.673.158	13.694	1.686.852	13.148	»
»	»	200.000	»	»	»	200.000	»
82.855.000	»	334.500.000	263.494.579	45.936.464	309.431.043	25.068.957	»
11.000.000	»	42.000.000	30.910.442	7.779.815	38.690.257	3.309.743	»
1.600.000	»	8.500.000	6.224.190	632.988	6.857.178	1.642.822	»
600.000	»	3.500.000	3.219.137	»	3.219.137	280.863	»
»	»	3.700.000	3.697.135	»	3.697.135	2.865	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
1.100.000	»	4.500.000	3.431.541	386.376	3.817.917	682.083	»
»	»	2.200.000	1.927.465	»	1.927.465	272.535	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
3.360.000	»	1.600.000	869.680	307.138	1.176.818	423.182	»
900.000	»	4.000.000	2.204.324	688.819	2.893.143	1.106.857	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
4.500.000	»	14.500.000	11.528.478	266.334	11.794.812	2.705.188	»
200.000	»	1.000.000	837.672	139.900	977.572	22.428	»
500.000	»	1.000.000	589.340	143.953	733.293	266.707	»
300.000	»	3.500.000	3.198.274	7.140	3.205.414	294.586	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
21.060.000	»	90.000.000	68.637.678	10.352.463	78.990.141	11.009.859	»

Capitoli	DENOMINAZIONE	In bilancio
CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.		
21	Interessi passivi e commissioni di banca	75.000.000
22	Spese relative al servizio di cassa	800.000
Totale Categoria IV . . .		75.800.000
CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDIARIA.		
23	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	95.000.000
24	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni	174.000.000
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni, costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841	<i>per memoria</i>
26	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati	<i>per memoria</i>
27	Centri di servizio	<i>per memoria</i>
27-a	Altre opere a carattere pubblico nel comprensorio di riforma	8.500.000
Totale Categoria V . . .		277.500.000
CATEGORIA V-bis. — INDUSTRIALIZZAZIONE E TURISMO.		
27-bis	Industrializzazione ed artigianato	<i>per memoria</i>
27-ter	Turismo	33.000.000
27- quater	Altre opere a carattere pubblico nel comprensorio di valorizzazione	29.600.000
Totale Categoria V-bis . . .		62.600.000
CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI.		
28	Spese per l'impianto catasto terreni comprensorio riforma	<i>per memoria</i>
28-bis	Spese per l'impianto e la conservazione del catasto del nuovo comprensorio	<i>per memoria</i>
Totale Categoria VI . . .		<i>per memoria</i>

del territorio del Fucino.

USCITA

SPESA PREVISTE		SPESA IMPEGNATE				DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
Variazioni		TOTALE	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie o minori Spese	In più o maggiori Spese
In più	In meno						
30.000.000	»	105.000.000	85.866.989	19.133	105.000.000	»	»
200.000	»	1.000.000	195.800	»	195.800	804.200	»
30.200.000	»	106.000.000	86.062.789	19.133.011	105.195.800	804.200	»
39.950.000	»	134.950.000	106.693.515	17.888.355	124.581.870	10.368.130	»
57.400.000	»	231.400.000	203.965.532	27.426.180	231.391.712	8.288	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
10.000.000	»	18.500.000	1.343.853	17.156.417	18.500.000	»	»
107.350.000	»	384.850.000	312.002.630	62.470.952	374.473.582	10.376.418	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
13.890.000	»	46.890.000	33.649.348	12.053.687	45.703.035	1.186.965	»
14.200.000	»	43.800.000	20.923.580	22.602.223	43.525.803	274.197	»
28.090.000	»	90.690.000	54.572.928	34.655.910	89.228.838	1.461.162	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»

Capitoli	DENOMINAZIONE	In bilancio
CATEGORIA VII. — ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE.		
29	Istruzione professionale degli assegnatari, organizzazione centri meccanica agraria	11.500.000
29-bis	Istruzione popolare	3.000.000
29-ter	Istituti professionali	3.800.000
30	Assistenza tecnica e veterinaria	135.800.000
30-bis	Assistenza economico-finanziaria.	12.000.000
30-ter	Assistenza sociale, sanitaria, religiosa	30.500.000
31	Istruzione ed assistenza alla cooperazione	146.300.000
31-bis	Concorso spese per impianti industriali	<i>per memoria</i>
32	Assegnazione terre ed opere di trasformazione fondiaria, contratti, ecc.	200.000
32-bis	Attività divulgativa	14.300.000
Totale Categoria VII . . .		357.400.000
CATEGORIA VII-bis. — SPESE PER IL TRASFERIMENTO E L'INSEDIAMENTO DI LAVORATORI MANUALI DELLA TERRA.		
32-ter	Spese per il trasferimento e l'insediamento di lavoratori manuali della terra del Fucino fuori del territorio medesimo, a sollievo dei fenomeni di sovrappopolazione	15.300.000
32- quater	Corsi di addestramento professionale e di qualificazione mano d'opera generica per alleggerimento pressione demografica	38.900.000
Totale Categoria VII-bis . . .		54.200.000
CATEGORIA VIII. — SPESE IN COMPENSAZIONE PER LE GESTIONI SPECIALI.		
33	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni	<i>per memoria</i>
33-bis	Spese per le gestioni magazzini, macchinari e varie agrarie	21.000.000
33-ter	Spese per la gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli	12.000.000
Totale Categoria VIII . . .		33.000.000

del territorio del Fucino.

USCITA

SPESE PREVISTE		SPESE IMPEGNATE				DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
Variazioni		TOTALE	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie o minori Spese	In più o maggiori Spese
In più	In meno						
4.510.000	»	16.010.000	11.149.244	4.818.077	15.967.321	42.679	»
»	»	3.000.000	320.000	2.645.000	2.965.000	35.000	»
»	»	3.800.000	2.456.574	565.623	3.022.197	777.803	»
47.750.000	»	183.550.000	154.333.682	29.122.643	183.456.325	93.675	»
»	»	12.000.000	2.607.402	9.330.368	11.937.770	62.230	»
8.600.000	»	39.100.000	18.134.773	20.822.844	38.957.617	142.383	»
57.100.000	»	203.400.000	160.080.216	43.291.982	203.372.198	27.802	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	200.000	159.884	»	159.884	40.116	»
4.500.000	»	18.800.000	11.475.351	7.287.940	18.763.291	36.709	»
122.460.000	»	479.860.000	360.717.126	117.884.477	478.601.603	1.258.397	»
17.900.000	»	33.200.000	13.795.147	16.878.928	30.674.075	2.525.925	»
5.100.000	»	44.000.000	23.590.165	20.280.992	43.871.157	128.843	»
23.000.000	»	77.200.000	37.385.312	37.159.920	74.545.232	2.654.768	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
6.500.000	»	27.500.000	20.409.431	»	20.409.431	7.090.569	»
1.500.000	»	13.500.000	942.987	»	942.987	12.557.013	»
8.000.000	»	41.000.000	21.352.418	»	21.352.418	19.647.582	»

Capitoli	DENOMINAZIONE	In bilancio
CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.		
34	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui ai capitoli 5 e 5-bis dell'Entrate	1.000.000
35	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al capitolo 6 Entrate.	500.000
36	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti	8.000.000
Totale Categoria IX		9.500.000
Totale Titolo I. — Uscite effettive		1.190.935.000
TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO CAPITALI		
CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI.		
37	Acquisto e costruzione immobili	<i>per memoria</i>
38	Acquisto di titoli	<i>per memoria</i>
39	Partecipazioni a capitali di Consorzi e finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi della legge 12 maggio 1950, n. 230.	<i>per memoria</i>
39-bis	Partecipazione a capitali di Società azionarie	<i>per memoria</i>
40	Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	40.500.000
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli animali da trasporto	<i>per memoria</i>
42	Impianti per la conservazione e trasformazione di prodotti agricoli	1.400.000
Totale Categoria I		41.900.000
CATEGORIA II. — ESTINZIONE DI DEBITI.		
43	Restituzione di finanziamenti a breve termine	<i>per memoria</i>
44	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine	<i>per memoria</i>
44-bis	Rimborso quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti per impianti industriali	<i>per memoria</i>
44-ter	Rimborso quote annualità riscatto di cui al capitolo 18-ter Entrate	<i>per memoria</i>
44-quater	Anticipazioni a diversi	<i>per memoria</i>
Totale Categoria II		<i>per memoria</i>

del territorio del Fucino.

USCITA

SPESE PREVISTE		SPESE IMPEGNATE				DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
Variazioni		TOTALE	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie o minori Spese	In più o maggiori Spese
In più	In meno						
»	»	1.000.000	238.124	»	238.124	761.876	»
»	»	500.000	»	»	»	500.000	»
»	8.000.000	»	»	»	»	»	»
»	8.000.000	1.500.000	238.124	»	238.124	1.261.876	»
423.265.000	8.000.000	1.606.200.000	1.204.762.089	327.712.251	1.532.474.340	73.725.660	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
32.000.000	»	32.000.000	31.111.000	»	31.111.000	889.000	»
»	30.500.000	10.000.000	6.005.730	3.994.270	10.000.000	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
300.000	»	1.700.000	»	1.700.000	1.700.000	»	»
32.300.000	30.500.000	43.700.000	37.116.730	5.694.270	42.811.000	889.000	»
1.100.000.000	»	1.100.000.000	»	590.941.550	590.941.550	509.058.450	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
1.100.000.000	»	1.100.000.000	»	590.941.550	590.941.550	509.058.450	»

Capitoli	DENOMINAZIONE	In bilancio
CATEGORIA III. — BONIFICA.		
45	Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	118.200.000
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione	930.000.000
47	Esercizio e manutenzione.	56.000.000
48	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica	<i>per memoria</i>
48 <i>bis</i>	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente ai sensi della legge 25 luglio 1952, n. 991	<i>per memoria</i>
48 <i>ter</i>	Esecuzione di opere di interesse turistico	<i>per memoria</i>
Totale Categoria III		1.104.200.000
CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.		
49	Anticipazioni annuali ad assegnatari e Cooperative	1.500.000
50	Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	<i>per memoria</i>
50 <i>bis</i>	Finanziamenti per garanzia	10.000.000
50 <i>ter</i>	Anticipazione accantonamento quote impianti industriali	23.000.000
50 <i>quater</i>	Accantonamenti a copertura rischi su mutui e fidejussioni	<i>per memoria</i>
Totale Categoria IV		34.500.000
Totale Titolo II. — Uscite per movimenti capitali		1.118.600.000
TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE		
CATEGORIA I. — VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.		
51	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	45.000.000
51 <i>bis</i>	Versamento di ritenute per accantonamento trattamento quiescenza	80.000.000
52	Versamento di ritenute fiscali.	40.000.000
53	Versamento di ritenute diverse	500.000
54	Versamento per il fondo di liquidazione del personale	40.000.000
55	Rimborso depositi cauzionali a terzi	5.000.000

del territorio del Fucino.

USCITA

SPESE PREVISTE		SPESE IMPEGNATE				DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
Variazioni		TOTALE	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie o minori Spese	In più o maggiori Spese
In più	In meno						
43.350.000	»	161.550.000	142.969.361	16.765.067	159.734.428	1.815.572	»
»	»	930.000.000	12.632.178	348.989.493	361.621.671	568.378.329	»
28.000.000	»	84.000.000	40.643.877	4.687.136	45.331.013	38.668.987	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
71.350.000	»	1.175.550.000	196.245.416	370.441.696	566.687.112	608.862.888	»
2.700.000	»	4.200.000	4.199.573	»	4.199.573	427	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	10.000.000	6.662.484	»	6.662.484	3.337.516	»
»	23.000.000	»	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	2.972.026
2.700.000	23.000.000	14.200.000	10.862.057	»	10.862.057	3.337.943	»
1.206.350.000	53.500.000	2.233.450.000	244.224.203	967.077.516	1.211.301.719	1.122.148.281	»
»	»	45.000.000	43.479.252	4.492.774	47.972.026	»	»
»	»	80.000.000	7.014.476	63.347.630	70.362.106	9.637.894	48.803.202
»	»	40.000.000	34.213.077	106.076	34.319.153	5.680.847	»
»	»	500.000	120.000	322.187	442.187	57.813	»
»	»	40.000.000	»	88.803.202	88.803.202	»	»
»	»	5.000.000	»	27.000	27.000	4.973.000	»

Capitoli	DENOMINAZIONE	In bilancio
56	Versamenti per depositi cauzionali	8.000.000
57	Anticipazioni a terzi	25.000.000
57 <i>bis</i>	Rimborso somme esatte da terzi	<i>per memoria</i>
58	Finanziamenti ad uffici centrali e periferici	50.000.000
59	Spese varie	500.000.000
59 <i>bis</i>	Spese per la costruzione di impianti per la trasformazione dei prodotti agricoli	50.000.000
	Totale Categoria I . . .	843.500.000
	CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI	
60	Annualità relative a terreni espropriati:	
	Art. 1. — Quota capitale	17.500.000
	Art. 2. — Quota interessi	<i>per memoria</i>
	Totale Categoria II . . .	17.500.000
	CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.	
61	Conduzione provvisoria dei terreni	1.000.000
61 <i>bis</i>	Gestioni magazzini, macchinari e varie agrarie	20.000.000
62	Gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli	12.000.000
	Totale Categoria III . . .	33.000.000
	Totale Titolo III. — Partite che si compensano con le Entrate .	894.000.000
	TOTALE GENERALE PARTE II. — USCITE . . .	3.265.535.000

del territorio del Fucino.

USCITA

SPESE PREVISTE		SPESE IMPEGNATE				DIFFERENZA FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
Variazioni		TOTALE	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie o minori Spese	In più o maggiori Spese
In più	In meno						
»	»	8.000.000	544.200	»	544.200	7.455.800	»
»	»	25.000.000	346.922.988	485.639	347.408.627	»	322.408.627
»	»	<i>per memoria</i>	2.534.327.180	»	2.534.327.180	»	2.534.327.180
»	»	50.000.000	451.678.851	»	451.678.851	»	401.678.851
»	»	500.000.000	797.085.220	14.832.714	811.917.934	»	311.917.934
»	»	50.000.000	37.497.516	»	37.497.516	12.502.484	»
»	»	843.500.000	4.252.882.760	172.417.222	4.425.299.982	40.307.838	3.622.107.820
83.615.000	»	101.115.000	18.560.057	85.000.000	103.560.057	»	2.445.057
»	»	<i>per memoria</i>	337.239	»	337.239	»	337.239
83.615.000	»	101.115.000	18.897.296	85.000.000	103.897.296	»	2.782.296
»	»	1.000.000	2.183.870	159.265	2.343.135	»	1.343.135
6.500.000	»	26.500.000	49.737.370	8.749.873	58.487.243	»	31.987.234
1.500.000	»	13.500.000	8.484.506	773.238	9.257.744	4.242.256	»
8.000.000	»	41.000.000	60.405.746	9.682.376	70.088.122	4.242.256	33.330.378
91.615.000	»	985.615.000	4.332.185.802	267.099.598	4.599.285.400	44.550.094	3.658.220.494
1.721.230.000	61.500.000	4.925.265.000	5.781.172.094	1.561.889.365	7.343.061.459	1.240.424.035	3.658.220.494

Titolo	DESCRIZIONE	Previsioni definitive	Somme riscosse o pagate	Somme da riscuotere o da pagare	Totale somme accertate o impegnate	Differenza fra le previsioni definitive e gli accertamenti di bilancio	
						in meno	in più
RIEPILOGO							
PARTE I. — ENTRATE							
I	Entrate effettive	969.000.000	414.275.028	493.016.579	907.291.607	63.011.128	1.302.735
II	Entrate per movimento di capitali.	2.792.350.000	1.179.769.801	471.581.043	1.651.350.844	1.143.456.593	1.957.437
III	Partite che si compensano con le uscite	985.615.000	4.051.612.154	547.673.246	4.599.285.400	44.550.094	3.658.220.494
	TOTALE PARTE I. — ENTRATE	4.747.465.000	5.645.656.983	1.512.270.868	7.157.927.851	1.251.017.815	3.661.480.666
PARTE II. — USCITE							
I	Uscite effettive	1.606.200.000	1.204.762.089	327.712.251	1.532.474.340	73.725.660	»
II	Uscite per movimento capitali. .	2.333.450.000	244.224.203	967.077.516	1.211.301.719	1.122.148.281	»
III	Partite che si compensano con le entrate	985.615.000	4.332.185.802	267.099.598	4.599.285.400	44.550.094	3.658.220.494
	TOTALE PARTE II. — USCITE	4.925.265.000	5.781.172.094	1.561.889.365	7.343.061.459	1.240.424.035	3.658.220.494

DIMOSTRAZIONE DEL CONTO DI COMPETENZA

Entrate effettive accertate nell'esercizio	L.	907.291.607	
Uscite effettive impegnate nell'esercizio	»	1.532.474.340	
Disavanzo nella parte effettiva	L.	625.182.733	
			L. 625.182.733
Entrate per movimento di capitali accertate nell'esercizio	L.	1.651.350.844	
Uscite per movimento di capitali impegnate nell'esercizio	»	1.211.301.719	
Avanzo nella parte movimento di capitali	L.	440.049.125	
			» 440.049.125
Disavanzo totale di competenza	L.	185.133.608	

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64.

Gestione residui.

ENTE PER LA VALORIZZAZIONE
DEL TERRITORIO DEL FUCINO.

Capitoli	DESCRIZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1962	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse nell'Esercizio 1962-63	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1963
			In aumento	In diminu- zione			
PARTE I. — ENTRATE							
—							
TITOLO I.							
ENTRATE EFFETTIVE							
CATEGORIA I.							
REDDITI PATRIMONIALI.							
1	Interessi attivi	258.460	»	»	258.460	247.028	11.432
2	Fitti attivi.	145.585	»	»	145.585	132.000	13.585
3	Proventi diversi	»	»	»	»	»	»
	Totale Categoria I	404.045	»	»	404.045	379.028	25.017
CATEGORIA II.							
ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.							
4	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali:						
	Art. 1. — In base alla legge 21 ottobre 1950, n. 841	»	»	»	»	»	»
	Art. 2. — in base alla legge 9 luglio 1957, n. 600	699.500.000	»	»	699.500.000	699.500.000	»
	Art. 3. — In base alla legge 2 giu- gno 1961, n. 454, comma 1° art. 30	1.248.724.820	»	»	1.248.724.820	1.153.068.720	95.656.100
	Art. 4. — In base alla legge 2 giu- gno 1961, n. 454, comma 2° art. 30	264.999.995	»	»	264.999.995	181.171.895	83.828.100
	Art. 5. — In base alla legge 3 febbraio 1963, n. 110	»	»	»	»	»	»
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati:						
	Art. 1. — Quota capitale . . .	»	»	»	»	»	»
	Art. 2. — Quota interessi . . .	»	»	»	»	»	»
5-bis	Contributi esercizio e manutenzione.	»	»	»	»	»	»
6	Annualità per i terreni assegnati pro- venienti da acquisti, permuta e donazioni:						
	Art. 1. — Quota capitale . . .	»	»	»	»	»	»
	Art. 2. — Quota interessi . . .	»	»	»	»	»	»
7	Conduzione provvisoria dei terreni.	»	»	»	»	»	»
7-bis	Proventi gestioni magazzini, macchi- nari e varie agrarie	»	»	»	»	»	»
	Totale categoria II	2.213.224.815	»	»	2.213.224.815	2.033.740.615	179.484.200

Capitoli	DESCRIZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1962	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse nell'Esercizio 1962-63	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1963
			In aumento	In diminu- zione			
	CATEGORIA III. ENTRATE DIVERSE.						
8	Vendita di beni non utilizzabili . .	7.915.200	»	»	7.915.200	7.915.200	»
9	Entrate diverse ed eventuali extra- patrimoniali	2.636.740	»	»	2.636.740	6.000	2.630.740
10	Concorsi e rimborsi nelle spese . .	2.430.811	»	1.600.000	830.811	139.929	690.882
	Totale categoria III . . .	12.982.751	»	1.600.000	11.382.751	8.061.129	3.321.622
	Totale titolo I. - Entrate effettive	2.226.611.611	»	1.600.000	2.225.011.611	2.042.180.772	182.830.839
	TITOLO II. ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI						
	CATEGORIA I. ALIENAZIONE DI BENI.						
11	Alienazione di immobili	»	»	»	»	»	»
12	Alienazione e rimborso di titoli . .	»	»	»	»	»	»
13	Alienazione di partecipazioni a capi- tali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi del- l'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230	»	»	»	»	»	»
13 bis	Alienazione di partecipazioni a capi- tali di Società azionarie	»	»	»	»	»	»
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fon- diaria.	4.360	»	»	4.360	»	4.360
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli animali da trasporto	753.325	»	»	753.325	317.201	436.124
16	Recupero spesa impianti per la con- servazione e trasformazione dei prodotti agricoli	»	»	»	»	»	»
	Totale categoria I	757.685	»	»	757.685	317.201	440.484

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64.

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA VALORIZZAZIONE
DEL TERRITORIO DEL FUCINO.

Capitoli	DESCRIZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1962	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse nell'Esercizio 1962-63	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1963
			In aumento	In diminu- zione			
	CATEGORIA II. ENTRATE PER FINANZIAMENTI.						
17	Finanziamenti a breve termine. . .	»	»	»	»	»	»
18	Finanziamenti a medio termine. .	»	»	»	»	»	»
18 bis	Finanziamenti per impianti indu- striali	»	»	»	»	»	»
18 ter	Prelevamenti da accantonamenti per annualità di riscatto terreni ed opere	»	»	»	»	»	»
18 quater	Estinzione crediti diversi	»	»	»	»	»	»
	Totale categoria II	»	»	»	»	»	»
	CATEGORIA III. ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.						
19	Concorso statale sulle opere pubbli- che ottenute in concessione	1.525.236.882	40.736.372	45.902.762	1.520.070.492	409.538.061	1.110.532.431
20	Contributi per la quota scadente nel- l'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per le esecu- zioni di opere pubbliche ottenute in concessione	»	»	»	»	»	»
21	Contributi esercizio e manutenzione.	»	»	»	»	»	»
22	Quote a carico dello Stato e privati proprietari nelle opere di trasfor- mazione e di miglioramento fon- diario eseguite dall'Ente in sostit- uzione di proprietari inadempien- ti agli obblighi dei piani generali di bonifica	»	»	»	»	»	»
22 bis	Somme scadenti nell'esercizio per i mutui concessi ai privati per la esecuzione di miglioramenti fon- diari da parte dell'Ente ai sensi della legge 25 luglio 1952, n. 991.	»	»	»	»	»	»
22 ter	Contributi da corrispondere dallo Stato per i miglioramenti fondiari effettuati all'Ente ai sensi del- l'articolo 3 della legge 25 luglio 1952, n. 991	»	»	»	»	»	»
	Totale categoria III	1.525.236.882	40.736.372	45.902.762	1.520.070.492	409.538.061	1.110.532.431

Capitoli	DESCRIZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1962	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse nell'Esercizio 1962-63	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1963
			In aumento	In diminu- zione			
	CATEGORIA IV. RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.						
23	Rimborso di anticipazioni da parte degli assegnatari e Cooperative. .	»	»	»	»	»	»
24	Recupero quota finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali.	»	»	»	»	»	»
24 bis	Rimborso finanziamenti per garanzia.	»	»	»	»	»	»
24 ter	Rimborso quote anticipate per accantonamento per impianti industriali.	»	»	»	»	»	»
24 quater	Impiego accantonamenti effettuati a copertura rischi su mutui e fidejussioni	»	»	»	»	»	»
	Totale categoria IV . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale Titolo II. — Entrate per movimento capitali . . .	1.525.994.567	40.736.372	45.902.762	1.520.828.177	409.855.262	1.110.972.915
	TITOLO III. PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE						
	CATEGORIA I. RITENUTE RIMBORSI E DEPOSITI.						
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . .	49.054	16.379	»	65.433	16.379	49.054
25 bis	Ritenute per accantonamento prudenziale trattamento quiescenza.	200.744	»	»	200.744	200.627	117
26	Ritenute fiscali	48.066	»	»	48.066	»	48.066
27	Ritenute diverse	518	»	»	518	»	518
28	Ritenute per trattamento di liquidazione del personale	»	»	»	»	»	»
29	Entrate per depositi cauzionali . .	»	»	»	»	»	»
30	Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente	3.476.513	»	»	3.476.513	875.000	2.601.513
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi	305.521.415	14.125	102.117	305.433.423	22.225.004	283.208.419
	<i>Da riportarsi . . .</i>	309.296.310	30.504	102.117	309.224.697	23.317.010	285.907.687

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64.

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA VALORIZZAZIONE
DEL TERRITORIO DEL FUCINO.

Capitoli	DESCRIZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1962	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse nell'Esercizio 1962-63	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1963
			In aumento	In diminu- zione			
	<i>Riporto . . .</i>	399.296.310	30.594	102.117	399.224.697	23.317.010	285.907.687
31 bis	Esazioni da terzi	»	»	»	»	»	»
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad uffici centrali e periferici	26.147.448	»	»	26.147.448	24.790.642	1.356.806
33	Entrate varie	319.499.020	»	»	319.499.020	49.479.265	270.019.755
33 bis	Rimborso spesa per costruzione im- pianti per la trasformazione pro- dotti agricoli	386.065.796	»	»	386.065.796	12.959	386.052.837
	Totale categoria I	1.041.008.574	30.594	102.117	1.040.936.961	97.599.876	943.337.085
	CATEGORIA II. ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.						
34	Annualità relative a terreni espro- priati ed assegnati:						
	Art. 1. - Quota capitale	»	»	»	»	»	»
	Art. 2. - Quota interessi	»	»	»	»	»	»
	Totale categoria II	»	»	»	»	»	»
	CATEGORIA III. GESTIONI SPECIALI.						
35	Conduzione provvisoria dei terreni.	47.682.148	»	225.026	47.457.122	910.540	46.546.582
35 bis	Gestioni magazzini, macchinari e varie agrarie	26.038.329	5.486	197.760	25.846.055	4.967.248	20.878.807
36	Gestione impianti per la conserva- zione e trasformazione dei prodotti agricoli	118.158	»	»	118.158	118.158	»
36 bis	Gestione falegnameria	59.149.416	»	40.419	59.108.997	175.565	58.933.432
	Totale categoria III	132.988.051	5.486	463.205	132.530.332	6.171.511	126.358.821
	Totale Titolo III. - Partite che si compensano con le uscite	1.173.996.625	35.990	565.322	1.173.467.293	103.771.387	1.069.695.906
	TOTALE GENERALE PARTE I. - EN- TRATE	4.926.602.803	40.772.362	48.068.084	4.919.307.081	2.555.807.421	2.363.499.660

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1962	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'Esercizio 1962-63	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1963
			In aumento	In diminu- zione			
PARTE II. — USCITE							
TITOLO I.							
USCITE EFFETTIVE							
CATEGORIA I.							
SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.							
1	Spese per gli impianti	»	»	»	»	»	»
2	Acquisto di mobili, macchine ed attrezzature degli uffici, strumenti tecnici	8.243.633	»	»	8.243.633	8.243.633	»
3	Acquisto di mezzi di locomozione	»	»	»	»	»	»
4	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca	»	»	»	»	»	»
	Totale categoria I	8.243.633	»	»	8.243.633	8.243.633	»
CATEGORIA II.							
SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.							
5	Spese fisse per il personale:						
	Art. 1. — Stipendi ed assegni fissi al personale	326.876	»	»	326.876	267.870	59.006
	Art. 2. — Quote a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali.	2.481.057	»	»	2.481.057	2.481.057	»
	Art. 2-bis — Accantonamento prudenziale trattamento quiescenza	»	»	»	»	»	»
	Art. 3. — Quota a carico Ente per il trattamento di liquidazione in favore del personale	20.298	»	»	20.298	»	20.298
	Art. 4. — Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente	245.647	»	»	245.647	115.080	130.567
6	Spese variabili per il personale:						
	Art. 1. — Compenso lavoro straordinario	246.645	»	»	246.645	246.645	»
	Art. 2. — Premio di rendimento	»	»	»	»	»	»
	Art. 3. — Sussidi	280.000	»	»	280.000	280.000	»
	Art. 4. — Quota a carico Ente per ritenute su spese variabili per il personale	707.963	»	»	707.963	707.963	»
	Art. 5. — Indennità e rimborso spese di missione e tramutamenti.	2.079.381	»	»	2.079.381	2.079.381	»
	Da riportarsi	6.387.867	»	»	6.387.867	6.177.966	209.871

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64.

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA VALORIZZAZIONE
DEL TERRITORIO DEL FUCINO.

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1962	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'Esercizio 1962-63	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1963
			In aumento	In diminu- zione			
	<i>Riporto . . .</i>	6.387.867	»	»	6.387.867	6.177.996	209.871
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo	2.265.244	449.056	»	2.714.300	2.714.300	»
8	Studi e rilievi di carattere generale .	2.461.246	»	»	2.461.246	1.345.821	1.115.425
9	Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni	141.370	»	»	141.370	141.370	»
10	Spese di ufficio:						
	Art. 1. - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	1.943.133	»	98.506	1.844.627	1.823.791	20.836
	Art. 2. - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine d'ufficio	676.557	»	»	676.557	676.557	»
	Art. 3. - postali, telegrafiche e telefoniche	1.269.280	»	»	1.269.280	1.269.280	»
11	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	517.220	»	60.462	456.758	456.758	»
12	Spese legali e notarili	3.327.849	»	»	3.327.849	377.849	2.950.000
13	Spese varie	5.610	»	»	5.610	5.610	»
13 <i>bis</i>	Manutenzione strumenti tecnici . .	»	»	»	»	»	»
	Totale categoria II . . .	18.995.376	449.056	158.968	19.285.464	14.989.332	4.296.132
	CATEGORIA III.						
	SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.						
14	Spese fisse per il personale:						
	Art. 1. - Stipendi ed assegni fissi al personale	1.701.695	»	»	1.701.695	1.701.695	»
	Art. 2. - Quota a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali. .	1.588.421	»	»	1.588.421	1.588.421	»
	Art. 2-bis - Accantonamento prudenziale trattamento quiescenza . .	»	»	»	»	»	»
	Art. 3. - Quote a carico Ente per il trattamento di liquidazione in favore del personale	»	»	»	»	»	»
	<i>Da riportarsi . . .</i>	3.290.116	»	»	3.290.116	3.290.116	»

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1962	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'Esercizio 1962-63	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1963
			In aumento	In diminu- zione			
	<i>Riporto . . .</i>	3.290.116	»	»	3.290.116	3.290.116	»
15	Spese variabili per il personale:						
	Art. 1. - Compenso lavoro straor- dinario	»	»	»	»	»	»
	Art. 2. - Premio di rendimento .	170.000	»	»	170.000	170.000	»
	Art. 3. - Sussidi	»	»	»	»	»	»
	Art. 4. - Quota a carico Ente per ritenute su spese variabili per il personale	110.336	»	»	110.336	110.336	»
	Art. 5. - Indennità e rimborso spese di missione e tramutamenti .	491.012	»	»	491.012	491.012	»
16	Studi e rilievi tecnici	»	»	»	»	»	»
17	Spese di ufficio:						
	Art. 1. - Fitti, illuminazione, ac- qua, riscaldamento, manutenzione lo- cali, assicurazioni	258.150	»	»	258.150	253.200	4.950
	Art. 2. - Cancelleria, stampati, manutenzione macchine d'ufficio e pubblicazioni	597.758	»	»	597.758	596.110	1.648
	Art. 3. - Postali, telegrafiche e te- lefoniche	25.095	»	»	25.095	25.095	»
18	Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione	509.017	»	»	509.017	509.017	»
19	Spese legali e notarili	»	»	»	»	»	»
20	Manutenzione strumenti tecnici . .	»	»	»	»	»	»
20 <i>bis</i>	Spese varie	»	»	»	»	»	»
	Totale categoria III . . .	5.451.484	»	»	5.451.484	5.444.886	6.598
	CATEGORIA IV.						
	INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.						
21	Interessi passivi e commissioni di banca su operazioni generiche di finanziamento	35.589.193	»	»	35.589.193	9.476.512	26.112.681
22	Spese relative al servizio di cassa. .	92.100	»	»	92.100	92.100	»
	Totale categoria IV . . .	35.681.293	»	»	35.681.293	9.568.612	26.112.681

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64.

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA VALORIZZAZIONE
DEL TERRITORIO DEL FUCINO.

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1962	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate, nell'Esercizio 1962-63	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1963
			In aumento	In diminu- zione			
	CATEGORIA V.						
	TRASFORMAZIONE FONDARIARIA.						
23	Progettazione, direzione, assistenza contabilità e collaudo lavori . .	6.886.895	62.050	»	6.948.945	6.335.465	613.480
24	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni	270.154.647	1.700.911	50.025.416	221.830.142	118.030.295	103.799.847
25	Opere di trasformazione relativa alla metà dei terreni, costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841	»	»	»	»	»	»
26	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati.	»	»	»	»	»	»
27	Centri di servizio	39.843.652	»	546.098	39.297.554	16.929.850	22.367.664
27-a	Altre opere a carattere pubblico nel comprensorio di riforma	28.189.242	418.139	1.611.000	26.996.381	14.202.003	12.794.378
	Totale categoria V . . .	345.074.436	2.181.100	52.182.514	295.073.022	155.497.635	139.575.369
	CATEGORIA V-bis.						
	INDUSTRIALIZZAZIONE E TURISMO						
27-bis	Industrializzazione ed artigianato .	45.900.610	»	»	45.900.610	11.250.000	34.650.610
27-ter	Turismo	26.078.321	238.366	8.554.396	17.762.291	14.520.942	3.241.349
27-quater	Altre opere a carattere pubblico nel comprensorio di valorizzazione .	63.977.329	»	32.065	63.945.264	41.051.491	22.893.773
	Totale categoria V-bis . . .	135.956.260	238.366	8.586.461	127.608.165	66.822.433	60.785.732
	CATEGORIA VI.						
	CATASTO TERRENI.						
28	Spese per l'impianto catasto terreni (vecchio comprensorio)	»	»	»	»	»	»
28 bis	Spese per l'impianto e la conservazione del catasto ed il riordino fondiario nel nuovo comprensorio . .	»	»	»	»	»	»
	Totale categoria VI . . .	»	»	»	»	»	»

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1962	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'Esercizio 1962-63	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1963
			In aumento	In diminu- zione			
CATEGORIA VII.							
ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE.							
29	Istruzione professionale ed organiz- zazione centri di meccanica agraria.	7.112.342	»	»	7.112.342	2.674.899	4.437.443
29 <i>bis</i>	Istruzione popolare	921.445	»	432.843	488.602	480.602	8.000
29 <i>ter</i>	Istituti professionali	7.001.963	1.307.376	52.800	8.256.539	298.837	7.957.702
30	Assistenza tecnica e veterinaria . .	14.110.404	42.694	»	14.153.098	6.061.598	8.091.500
30	Assistenza economica finanziaria . .	36.100	»	36.100	»	»	»
30 <i>bis</i>	Assistenza economica finanziaria . .	6.243.040	»	279.204	5.963.836	2.160.457	3.803.379
30 <i>ter</i>	Assistenza sanitaria, sociale e reli- giosa	33.688.738	380	1.322	33.687.796	27.000.076	6.687.720
31	Istruzione ed assistenza alla coope- razione	141.152.356	46.848	»	141.199.204	29.289.204	111.910.000
31	Stampa ed attività divulgativa . .	1.000.000	»	»	1.000.000	»	1.000.000
31 <i>bis</i>	Concorso spese per impianti indu- striali	121.000.000	»	121.000.000	»	»	»
32	Assegnazione terre ed opere di trasfor- mazione fondiaria, contratti, ecc.	98.559	»	»	98.559	»	98.559
32 <i>bis</i>	Attività divulgativa	11.971.633	56.247	527.216	11.500.664	6.118.426	5.382.238
Totale categoria VII . . .		344.336.580	1.453.545	122.329.485	223.460.640	74.084.099	149.376.541
CATEGORIA VII-bis.							
TRASFERIMENTO ED INSEDIAMENTO LAVORATORI.							
32 <i>ter</i>	Spese per il trasferimento e l'insedia- mento di lavoratori manuali della terra del Fucino fuori del territorio medesimo a sollievo dei fenomeni di sovrappopolazione	7.585.265	»	»	7.585.265	839.165	6.746.100
32 <i>quater</i>	Corsi di addestramento professio- nale e di qualificazione di mano d'opera generica per l'alleggeri- mento della pressione demografica	54.060.744	1.050	»	54.061.794	16.874.932	37.186.862
Totale Categoria VII-bis . . .		61.646.009	1.050	»	61.647.059	17.714.097	43.932.962

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64.

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA VALORIZZAZIONE
DEL TERRITORIO DEL FUCINO.

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1962	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'Esercizio 1962-63	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1963
			In aumento	In diminu- zione			
	CATEGORIA VIII.						
	SPESE IN COMPENSAZIONE PER LE GESTIONI SPECIALI.						
33	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni	»	»	»	»	»	»
33 <i>bis</i>	Spese per le gestioni magazzini, macchinari e varie agrarie	»	»	»	»	»	»
33 <i>ter</i>	Spese per la gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli	»	»	»	»	»	»
	Totale categoria VIII	»	»	»	»	»	»
	CATEGORIA IX.						
	ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.						
34	Accantonamento corrispondente alle annualità per opere di migliora- mento di cui al capitolo 5 Entrate.	3.098.501	»	»	3.098.501	3.098.501	»
35	Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta, donazioni di cui al capitolo 6 Entrate	72.389	»	»	72.389	72.389	»
36	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti	»	»	»	»	»	»
	Totale categoria IX	3.170.890	»	»	3.170.890	3.170.890	»
	Totale Titolo I. - Uscite effettive . .	958.555.961	4.323.117	183.257.428	779.621.650	355.535.635	424.086.015
	TITOLO II.						
	USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI						
	CATEGORIA I.						
	ACQUISIZIONE DI BENI.						
37	Acquisto e costruzione di immobili.	143.550	»	»	143.550	»	143.550
38	Acquisto di titoli	»	»	»	»	»	»
	Da riportarsi	143.550	»	»	143.550	»	143.550

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1962	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'Esercizio 1962-63	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1963
			In aumento	In diminu- zione			
	<i>Riporto . . .</i>	143.550	»	»	143.550	»	143.550
39	Partecipazione a capitali di Consorzi o finanziamenti a cooperative isti- tuite ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . .	15.950.000	»	3.300.000	12.650.000	»	12.650.000
39 <i>bis</i>	Partecipazioni a capitali di Società azionarie.	»	»	»	»	»	»
40	Acquisto di macchinario ad uso agri- colo e di trasformazione fondiaria.	7.838.629	»	»	7.838.629	340.174	7.498.455
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli animali da trasporto	»	»	»	»	»	»
42	Impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli	»	»	»	»	»	»
	Totale categoria I . . .	23.932.179	»	3.300.000	20.632.179	340.174	20.292.005
	CATEGORIA II. ESTINZIONE DI DEBITI.						
43	Restituzione finanziamenti a breve termine	»	»	»	»	»	»
44	Rimborso delle quote scadenti nel- l'esercizio per finanziamenti a me- dio termine	1.340.000.000	»	»	1.340.000.000	1.340.000.000	»
44 <i>bis</i>	Rimborso quote scadenti nell'eser- cizio per finanziamenti per impian- ti industriali	»	»	»	»	»	»
44 <i>ter</i>	Rimborso quote annualità riscatto di cui al capitolo 18- <i>ter</i> dell'Entrate	»	»	»	»	»	»
44 <i>quater</i>	Anticipazioni a diversi	»	»	»	»	»	»
	Totale categoria II . . .	1.340.000.000	»	»	1.340.000.000	1.340.000.000	»
	CATEGORIA III. BONIFICA.						
45	Progettazione, studio, rilevazione, di- rezione ed assistenza, contabilità e collaudo lavori	10.037.169	351.767	160.171	10.228.765	7.601.234	2.627.531
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione	1.411.812.486	17.018.701	28.063.701	1.400.767.486	407.611.254	993.156.232
	<i>Da riportarsi . . .</i>	1.412.849.655	17.370.468	28.223.872	1.410.996.251	415.212.488	995.783.763

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64.

Segue Gestione residui.

ENTE PER LA VALORIZZAZIONE
DEL TERRITORIO DEL FUCINO.

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1962	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'Esercizio 1962-63	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1963
			In aumento	In diminu- zione			
	<i>Riporto . . .</i>	1.412.849.655	17.370.468	28.223.872	1.410.996.251	415.212.488	995.783.763
47	Esercizio e manutenzione	4.814.629	105.687	»	4.920.316	4.760.769	159.547
48	Opere di trasformazione e di miglio- ramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari ina- dempienti agli obblighi di bonifica	»	»	»	»	»	»
48 bis	Opere di trasformazione e miglio- ramento fondiario eseguite dall'Ente ai sensi della legge 25 luglio 1952, n. 991	»	»	»	»	»	»
48 ter	Esecuzione di opere di interesse turistico	»	»	»	»	»	»
	Totale categoria III . . .	1.426.664.284	17.476.155	28.223.872	1.415.916.567	419.973.257	995.943.310
	CATEGORIA IV. ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.						
49	Anticipazioni annuali ad assegnatari e Cooperative	»	»	»	»	»	»
50	Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali . . .	»	»	»	»	»	»
50-bis	Finanziamenti per garanzia	»	»	»	»	»	»
50 ter	Anticipazione accantonamento quote impianti industriali	»	»	»	»	»	»
50 quater	Accantonamento a copertura rischi su mutui e fidejussioni	150.000.000	»	»	150.000.000	»	150.000.000
	Totale categoria IV . . .	150.000.000	»	»	150.000.000	»	150.000.000
	Totale Titolo II. - Uscite per movi- mento capitali	2.940.596.463	17.476.155	31.523.872	2.926.548.746	1.760.313.431	1.166.235.315
	TITOLO III. PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE						
	CATEGORIA I. VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.						
51	Versamento ritenute per contributi assistenziali, previdenziali, assicu- rativi	5.883.347	16.379	»	5.899.726	4.321.080	1.578.646
51 bis	Versamento ritenute per accantona- mento prudenziale trattamento di quiescenza	175.789.425	»	»	175.789.425	82.400.794	93.388.631
	<i>Da riportarsi . . .</i>	181.672.772	16.379	»	181.689.151	86.721.874	94.967.277

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1962	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme pagate nell'Esercizio 1962-64	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1964
			In aumento	In diminu- zione			
	<i>Riporto . . .</i>	181.672.772	16.379	»	181.689.151	86.721.874	94.967.277
52	Versamento di ritenute fiscali . .	54.184	»	»	54.184	»	54.184
53	Versamento di ritenute diverse . .	1.286.025	»	»	1.286.025	94.433	1.191.592
54	Versamento per il fondo liquidazione al personale	288.954.445	»	»	288.954.445	»	288.954.445
55	Rimborsi depositi cauzionali a terzi.	409.382	»	»	409.382	16.000	393.382
56	Versamenti per depositi cauzionali.	»	»	»	»	»	»
57	Anticipazioni a terzi	11.397.805	14.125	254.627	11.157.303	1.236.481	9.920.822
57-bis	Rimborso somme esatte da terzi .	1.000.000	»	»	1.000.000	»	1.000.000
58	Finanziamenti ad uffici centrali e periferici.	482	»	»	482	»	482
59	Spese varie	24.155.774	»	»	24.155.774	13.687.454	10.468.320
59-bis	Spese per la costruzione di impianti per la trasformazione e conserva- zione di prodotti agricoli	»	»	»	»	»	»
	Totale categoria I . . .	508.930.869	30.504	254.627	508.706.746	101.756.242	406.950.504
	CATEGORIA II.						
	ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.						
60	Annualità relative a terreni espro- priati:						
	Art. 1. - quota capitale. . . .	548.470.429	»	»	548.470.429	548.470.429	»
	Art. 2. - quota interessi	4.299.783	»	»	4.299.783	4.299.783	»
	Totale categoria II . . .	552.770.212	»	»	552.770.212	552.770.212	»
	CATEGORIA III.						
	GESTIONI SPECIALI.						
61	Conduzione provvisoria dei terreni.	1.264.417	163.075	60.529	1.366.963	209.920	1.157.043
61 bis	Gestioni magazzini, macchine e varie agrarie	2.994.174	293.582	»	3.287.756	3.117.569	170.187
62	Gestione impianti per la conserva- zione e trasformazione dei prodotti agricoli	539.352	»	»	539.352	539.352	»
62 bis	Gestione falegnameria	10.300	»	»	10.300	»	10.300
	Totale categoria III . . .	4.808.243	456.657	60.529	5.204.371	3.866.841	1.337.530
	Totale Titolo III. - Partite che si compensano con le Entrate . . .	1.066.509.324	487.161	315.156	1.066.681.329	658.393.295	408.288.034
	TOTALE GENERALE PARTE II. - USCITE	4.965.661.748	22.286.433	215.096.456	4.772.851.725	2.774.242.361	1.998.609.364

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA VALORIZZAZIONE
DEL TERRITORIO DEL FUCINO.

Titoli	DESCRIZIONE	Somme rimaste da riscuotere o da pagare al 30 settembre 1962	VARIAZIONI		Somme risultanti	Somme riscosse o pagate nell'Esercizio 1962-63	Somme rimaste da riscuotere o da pagare al 30 settembre 1963
			In aumento	In diminuzione			
RIEPILOGO							
PARTE I. — ENTRATE							
I	Entrate effettive	2.226.611.611	»	1.600.000	2.225.011.611	2.042.180.772	182.830.839
II	Entrate per movimento capitali	1.525.994.567	40.736.372	45.902.762	1.520.828.177	409.855.262	1.110.972.915
III	Partite che si compensano con le uscite	1.173.996.625	35.990	565.322	1.173.467.293	103.771.337	1.069.695.906
	TOTALE PARTE I. — ENTRATE	4.926.602.803	40.772.362	48.068.084	4.919.307.081	2.555.807.421	2.363.499.660
PARTE II. — USCITE							
I	Uscite effettive	958.555.961	4.323.117	183.257.428	779.621.650	355.535.635	424.086.015
II	Uscite per movimento capitali	2.940.596.463	17.476.155	31.523.372	2.926.548.746	1.760.313.431	1.166.235.315
III	Partite che si compensano con le entrate	1.066.509.324	487.161	315.156	1.066.681.329	658.393.295	408.288.034
	TOTALE PARTE II. — USCITE	4.965.661.748	22.286.433	215.096.456	4.772.851.725	2.774.242.361	1.998.609.364

DIMOSTRAZIONE DEL DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Disavanzo di amministrazione al 30 settembre 1962	L.	15.515.257	
Variazioni in aumento ai residui attivi verificatesi durante l'esercizio	L.	40.772.362	
Variazioni in diminuzione ai residui passivi verifica- tesi durante l'esercizio	»	215.096.456	
			» 255.868.818
			<u>L. 240.353.561</u>
Variazioni in diminuzione ai residui attivi verifica- tesi durante l'esercizio	L.	48.068.084	
Variazioni in aumento ai residui passivi verificatesi durante l'esercizio	»	22.286.443	
			» 70.354.517
			<u>L. 169.999.044</u>
Avanzo afferente all'esercizio 1961-62 accertato successiva- mente al 30 settembre 1962	L.	169.999.044	
Disavanzo di competenza dell'esercizio 1962-63	»	185.133.608	
			<u>L. 15.134.564</u>
Disavanzo di amministrazione al 30 settembre 1963	L.	15.134.564	

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64

ENTE PER LA VALORIZZAZIONE
DEL TERRITORIO DEL FUCINO.

Risultato definitivo del conto finanziario.

	IN CONTO		TOTALE
	Residui	Competenza	
Avanzo di cassa al 1° ottobre 1962			23.543.688
Riscossioni: riassunto generale della Parte I Entrate	2.555.807.421	5.645.656.983	8.201.464.404
Pagamenti: riassunto generale della Parte II Uscite	2.774.242.361	5.781.172.094	8.555.414.455
Disavanzo di cassa al 30 settembre 1963			330.406.363
Residui attivi	2.363.499.660	1.512.270.868	3.875.770.528
Differenza attiva			3.545.364.165
Residui passivi	1.998.609.364	1.561.889.365	3.560.498.729
Disavanzo di amministrazione al 30 settembre 1963			15.134.564

Approvato con deliberazione consiliare n. 43, del 23 giugno 1964.

Il Direttore Generale
F.to CERRI

Il Presidente
F.to CAPPUCINI

Numero d'ordine	USCITE EFFETTIVE	IMPORTO	Numero d'ordine	ENTRATE EFFETTIVE ED ASSEGNAZIONI STATALI	IMPORTO
	A) DI BILANCIO:			A) DI BILANCIO:	
1	Spese generali:		1	Interessi attivi	2.253.539
	a) dell'Amministrazione centrale . L. 309.431.043		2	Fitti attivi	440.400
	b) delle dipendenze periferico aziendali » 78.990.141	388.421.184	3	Proventi diversi	1.060.000
2	Interessi passivi e servizi di cassa . .	105.195.800	4	Assegnazione statale legge 3 febbraio 1963, n. 110	860.000.000
3	Trasformazione fondiaria	374.439.564	5	Entrate diverse ed eventuali extrapatriamontali	48.196
4	Industrializzazione e Turismo	89.125.538	6	Concorsi e rimborsi nelle spese	43.250.348
5	Assistenza tecnica e cooperazione . .	478.448.283	7	Sopravvenienze ed insussistenze:	
6	Trasferimento ed insediamento lavoratori manuali della terra	74.190.769		a) variazioni in aumento dei residui attivi L. 40.772.362	
7	Conduzione terreni, gestioni magazzini, macchinari e varie agrarie	11.655.280		b) variazioni in diminuzione dei residui passivi » 211.644.268	252.416.630
8	Gestione pollaio in località « Caruscino »	548.087			
9	Esecuzione di opere pubbliche per la parte non finanziata dalla Cassa per il Mezzogiorno e Ministero dell'Agricoltura e foreste; esercizio e manutenzione delle opere di bonifica . .	179.936.069			
10	Sopravvenienze ed insussistenze:				
	a) variazioni in diminuzione dei residui attivi L. 48.068.084				
	b) variazioni in aumento dei residui passivi » 22.286.433	70.354.517			
	Totale uscite di bilancio	1.772.315.091		Totale entrate di bilancio	1.159.469.113
	B) FUORI BILANCIO:			B) FUORI BILANCIO:	
1	Insussistenza conto beni mobili	1	1	Maggiori realizzi a seguito alienazione beni mobili	13.632.724
2	Abbuoni su crediti verso assegnatari . .	38.026		Totale entrate fuori bilancio	13.632.724
3	Ammortamento e deperimenti beni . .	28.289.267		Totale complessivo entrate	1.173.101.837
	Totale uscite fuori bilancio	28.327.294		Risultato economico in diminuzione del patrimonio	627.540.548
	Totale complessivo uscite	1.800.642.385		Totale a pareggio	1.800.642.385

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64

Stato dei capitali.

ENTE PER LA VALORIZZAZIONE
DEL TERRITORIO DEL FUCINO.

	AL PRINCIPIO DELL'ESERCIZIO		VARIAZIONI DELL'ESER- CIZIO	ALLA FINE DELL'ESERCIZIO	
	Somme			Somme	
	Parziali	Totali		Parziali	Totali
PARTE I.					
SITUAZIONE PATRIMONIALE					
TITOLO I.					
<i>Attivo:</i>					
1. - Impianti fissi	10.464.085		»		10.464.085
2. - Terreni e fabbricati	25.052.680		»		25.052.680
3. - Macchine, mobili d'ufficio, strumenti tecnici, oggetti di corredo e pubblica- zioni per la biblioteca	116.097.393		- 222.155		115.875.238
4. - Automezzi e mezzi di trasporto diversi	74.827.772		»		74.827.772
5. - Macchine ed attrezzi agricoli, beni vari	467.649.303		- 152.721.900		314.927.403
6. - Partecipazioni:					
a) a capitoli di società azionarie . .	134.309.676		+ 31.111.000		165.420.676
b) a capitali di Società cooperative istituite ai sensi della legge 12 mag- gio 1950, n. 230	13.400.000		»		13.400.000
7. - Merci in magazzino	18.702.653		+ 10.520.791		29.223.444
8. - Scorte vive	2.500.000		+ 771.000		3.271.000
9. - Scorte morte	75.800		- 75.800		»
10. - Crediti verso mezzadri	14.687.921		- 324.818		14.363.103
11. - Partite varie	34.494.791		+ 3.230.305		37.725.096
12. - Crediti verso Cooperative e loro Consorzi	278.025.861		+ 1.378.763		279.404.624
13. - Finanziamenti al Consorzio Cooperative della Marsica, istituito ai sensi della legge 12 maggio 1950, n. 230	16.700.000		»		16.700.000
14. - Crediti verso assegnatari	93.220.820		- 4.370.384		88.850.436
15. - Rimanenze ex gestione falegnameria di Via Nuova	10.297.171		- 4.596.327		5.700.844
16. - Mangimi ed attrezzature gestione pol- laio Caruscino (1.387.651 + 5.181.318) .	6.568.969		- 376.100		6.192.869
17. - Impianti per la conservazione e tra- sformazione dei prodotti agricoli:					
a) impianto industriale ex G.I.A.D.A.	93.943.100		»		93.943.100
b) fabbricato del pollaio in località Caruscino	14.040.470		»		14.040.470
c) magazzino in località Aia di Tra- sacco	9.784.911		»		9.784.911
18. - Prodotti vivaistici	9.300.000		»		9.300.000
<i>Da riportarsi</i>	1.444.143.376		209.699.343		1.320.067.751

	AL PRINCIPIO DELL'ESERCIZIO		VARIAZIONI DELL'ESER- CIZIO	ALLA FINE DELL'ESERCIZIO	
	Somme			Somme	
	Parziali	Totali		Parziali	Totali
<i>Riporto . . .</i>	1.444.143.376		209.699.343		1.320.067.751
19. - Depositi in conti correnti vincolati presso Banco Napoli, a garanzia mutui ricettività di cui legge 25 luglio 1952, n. 991	35.456.950		+ 1.002.250		36.459.200
20. - Crediti per effetti agrari pagati nell'interesse di Società Cooperative fra assegnatari in dipendenza di nostre garanzie fidejussorie	1.420.000		»		1.420.000
21. - Crediti per effetti agrari pagati nell'interesse di assegnatari in dipendenza di nostra garanzia fidejussoria	11.436.368		+ 3.885.387		15.321.755
22. - Anticipazioni attive	6.865.800		- 65.800		6.800.000
23. - Garanzia sussidiaria in favore Cassa per il Mezzogiorno per costruzione impianto da parte della Società Cooperativa Cantina del Fucino (titoli pubblici)	2.510.000		»		2.510.000
A24. - Crediti per copertura obbligazioni assunte da parte del Consorzio Cooperative della Marsica dietro nostre garanzie fidejussorie	84.000.000		»		84.000.000
	1.585.832.494		- 110.853.788		1.474.978.706
<i>Somme impegnate in relazione ad investimenti patrimoniali, corrispondenti a residui di stanziamento del Conto finanziario.</i>					
25. - Terreni	143.550		»		143.550
26. - Macchine, mobili d'ufficio, strumenti tecnici, oggetti di corredo e pubblicazioni per la biblioteca	13.094.776		- 13.094.776		»
27. - Impianti mobili per irrigazione terreni, attrezzi agricoli	37.722.823		- 25.622.291		12.100.532
28. - Partecipazione a capitali di Società Cooperative fra assegnatari	12.650.000		»		12.650.000
29. - Finanziamenti al Consorzio Cooperative della Marsica, costituito ai sensi della legge 12 maggio 1950, n. 230	3.300.000		- 3.300.000		»
30. - Impianti per la conservazione e trasformazione prodotti agricoli	»		+ 1.700.000		1.700.000
31. - Accantonamento a copertura rischi su mutui e fidejussioni	150.000.000		»		150.000.000
		1.802.743.643			1.651.572.788
<i>Passivo:</i>					
1. - Debiti verso Società Cooperative fra assegnatari	62.441		- 40.317.067		176.594.082
2. - Erario per prelevamenti effettuati da accantonamenti per riscatto terreni ed opere	»		»		62.441
3. - Fondo ammortamento	668.823.331		+ 658.947.646		658.947.646
		668.885.772	- 182.197.260		486.626.071
					1.145.636.158
Attivo netto patrimoniale . . .		1.133.857.871	- 627.921.241		505.936.630

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64

Segue **Stato dei capitali.**

ENTE PER LA VALORIZZAZIONE
DEL TERRITORIO DEL FUCINO.

	AL PRINCIPIO DELL'ESERCIZIO		VARIAZIONI DELL'ESER- CIZIO	ALLA FINE DELL'ESERCIZIO	
	Somme			Somme	
	Parziali	Totali		Parziali	Totali
TITOLO II.					
1. - Valori in deposito	1.038.000		»		1.038.000
2. - Depositanti valori	1.038.000		»		1.038.000
3. - Debitori per fidejussioni	569.298.172		+ 113.000.591		682.298.763
4. - Fidejussioni per conto terzi	569.298.172		+ 113.000.591		682.298.763
5. - Titoli di proprietà vincolati	2.510.000		»		2.510.000
6. - Vincoli su titoli di proprietà	2.510.000		»		2.510.000
7. Erario per rimborso danni di guerra	1		»		1
8. - Erario per danni di guerra	1		»		1
Attivo netto patrimoniale		1.133.857.871			
PARTE II.					
SITUAZIONE AMMINISTRATIVA					
<i>Attivo:</i>					
1. - Disponibilità di cassa	23.543.688		- 23.543.688		»
2. - Residui attivi	4.926.602.803		+ 1.050.832.275		3.875.770.528
		4.950.146.491			3.875.770.528
<i>Passivo:</i>					
1. - Disavanzo di cassa		»	+ 330.406.363		330.406.363
2. - Residui passivi		4.965.661.748	- 1.405.163.019		3.560.498.729
					3.890.905.092
Disavanzo di amministrazione		15.515.257	- 380.693		15.134.564
Attivo patrimoniale netto all'inizio dell'esercizio		1.118.342.614	- 627.540.548		490.802.066
Diminuzione patrimoniale dell'esercizio		627.540.548			
Valori del netto al 30 settembre 1963:					
a) patrimonio di fondazione		»			50.000.000
b) avanzo patrimoniale per attività di istituto		»			440.802.066
		490.802.066			490.802.066
					490.802.066

DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI ENTRATA	Accerta- mento secondo il bilancio	VARIAZIONI PATRIMONIALI PER				Entrate depurate dei movimenti patrimoniali
		compen- sazione nelle voci di entrata	aumento di attività	diminuzione di attività	aumento di passività	
A) GESTIONE COMPETENZA						
Interessi attivi	2.253.539	»	»	»	»	2.253.539
Fitti attivi	440.400	»	»	»	»	440.400
Proventi diversi.	1.060.000	»	»	»	»	1.060.000
Assegnazione statale per i compiti di istituto.	860.000.000	»	»	»	»	860.000.000
Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati . .	238.124	238.124	»	»	»	»
Vendita di beni non utilizzabili	1.000	1.000	»	»	»	»
Entrate diverse ed eventuali extra-pa- trimoniali.	48.196	»	»	»	»	48.196
Concorsi e rimborsi nelle spese	43.250.348	»	»	»	»	43.250.348
Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria.	5.716.790	5.716.790	»	»	»	»
Finanziamenti a breve termine	590.941.550	590.941.550	»	»	»	»
Prelevamenti da accantonamenti per annualità riscatto terreni ed opere .	658.947.646	»	»	»	658.947.646	»
Estinzione crediti diversi	65.800	»	»	65.800	»	»
Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione	386.581.043	386.581.043	»	»	»	»
Contributi esercizio e manutenzione . .	170.000	170.000	»	»	»	»
Recupero crediti verso assegnatari e cooperative	7.153.168	4.199.573	»	2.953.595	»	»
Rimborso finanziamenti per garanzie .	1.774.847	1.774.847	»	»	»	»
	2.558.642.451	989.622.927	»	3.019.395	658.947.646	907.052.483

accertamenti di bilancio,
stato dei capitali.

ENTE PER LA VALORIZZAZIONE
DEL TERRITORIO DEL FUCINO.

DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI SPESA	Accerta- mento secondo il bilancio	VARIAZIONI PATRIMONIALI PER					Spese depurate dei movimenti patrimoniali
		compen- sazione nelle voci di entrata	aumento di attività	diminu- zione di attività	diminu- zione di passività	aumento di passività	
A) GESTIONE COMPETENZA.							
Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici centrali e periferici	417.559	1.000	416.559	»	»	»	»
Spese generali dell'Amministrazione cen- trale	309.431.043	»	»	»	»	»	309.431.043
Spese generali delle dipendenze perife- riche	78.990.141	»	»	»	»	»	78.990.141
Interessi passivi e servizi di cassa . .	105.195.800	»	»	»	»	»	105.195.800
Trasformazione fondiaria	374.473.582	»	34.018	»	»	»	374.439.564
Industrializzazione e turismo	89.228.838	»	103.300	»	»	»	89.125.538
Assistenza tecnica e cooperazione . . .	478.601.603	»	153.320	»	»	»	478.448.283
Spese insediamento e trasferimento la- voratori	74.545.232	»	354.463	»	»	»	74.190.769
Spese per la conduzione provvisoria terreni e per la gestione magazzini, macchinari e varie agrarie	20.409.431	»	8.754.151	»	»	»	11.635.280
Spese per la gestione pollaio	942.987	»	394.900	»	»	»	548.087
Accantonamenti in attesa di destina- zione.	238.124	238.124	»	»	»	»	»
Partecipazione a capitale di Società azionarie	31.111.000	»	31.111.000	»	»	»	»
Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	10.000.000	5.716.790	4.283.210	»	»	»	»
Impianti per la conservazione e trasfor- mazione dei prodotti agricoli	1.700.000	»	1.700.000	»	»	»	»
Restituzione finanziamenti a breve ter- mine	590.941.550	590.941.550	»	»	»	»	»
Anticipazioni ad assegnatari e coopera- tive	4.199.573	4.199.573	»	»	»	»	»
Finanziamenti per garanzie credito agra- rio assegnatari e cooperative	5.660.234	1.774.847	3.885.387	»	»	»	»
Bonifica	566.687.112	386.751.043	»	»	»	»	179.936.069
Depositi a garanzia mutui ricettività legge 25 luglio 1952, n. 991	1.002.250	»	1.002.250	»	»	»	»
	2.743.776.059	989.622.927	52.192.558	»	»	»	1.701.960.574

DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI ENTRATA	Accerta- mento secondo il bilancio	VARIAZIONI PATRIMONIALI PER				Entrate depurate dei movimenti patrimoniali
		compen- sazione nelle voci di entrata	aumento di attività	diminuzione di attività	aumento di passività	
B) GESTIONE RESIDUI.						
<i>1°) Variazione in aumento di residui attivi.</i>						
Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi	14.125	»	»	»	»	14.125
Concorso statale sulle opere pubbliche	40.736.372	»	»	»	»	40.736.372
Gestione magazzini, macchinari e varie agrarie	5.486	»	»	»	»	5.486
Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	16.379	»	»	»	»	16.379
	40.772.362	»	»	»	»	40.772.362
<i>2°) Variazioni in diminuzione di residui passivi.</i>						
Spese generali dell'Amministrazione centrale	158.968	»	»	»	»	158.968
Trasformazione fondiaria	52.182.514	»	»	»	»	52.182.514
Industrializzazione e turismo	8.586.461	»	»	»	»	8.586.461
Assistenza tecnica e cooperazione	122.329.485	»	»	4.008	»	122.325.477
Partecipazione a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230	3.300.000	»	»	3.300.000	»	»
Bonifica	28.223.372	»	»	148.180	»	28.075.692
Conduzione provvisoria dei terreni	60.529	»	»	»	»	60.529
Anticipazioni a terzi	254.627	»	»	»	»	254.627
	215.096.456	»	»	3.452.188	»	211.644.268
TOTALE COMPLESSIVO ACCERTAMENTI DI BILANCIO	2.814.511.269	989.622.927	»	6.471.583	658.947.646	1.159.469.113
C) ENTRATE FUORI BILANCIO.						
Maggiori realizzi nei confronti dei valori d'inventario a seguito alienazione beni mobili	»	»	13.632.724	»	»	13.632.724
	»	»	13.632.724	»	»	13.632.724
	2.814.511.269	989.622.927	13.632.724	6.471.583	658.947.646	1.173.101.837
RISULTATO ECONOMICO IN DIMINUZIONE DEL PATRIMONIO						627.540.548
						1.800.642.385

accertamenti di bilancio,
stato dei capitali.

ENTE PER LA VALORIZZAZIONE
DEL TERRITORIO DEL FUCINO.

DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI SPESA	Accerta- mento secondo il bilancio	VARIAZIONI PATRIMONIALI PER					Spese depurate dei Movimenti patrimoniali
		compen- sazione nelle voci di entrata	aumento di attività	diminu- zione di attività	diminu- zione di passività	aumento di passività	
B) GESTIONE RESIDUI.							
<i>1°) Variazioni in diminuzione di residui attivi.</i>							
Concorsi e rimborsi nelle spese	1.600.000	»	»	»	»	»	1.600.000
Concorso statale sulle opere pubbliche	45.902.762	»	»	»	»	»	45.902.762
Conduzione provvisoria terreni	225.026	»	»	»	»	»	225.026
Rimborso anticipazioni effettuate a terzi	102.117	»	»	»	»	»	102.117
Gestione magazzini, macchinari e varie agrarie	197.760	»	»	»	»	»	197.760
Gestione falegnameria	40.419	»	»	»	»	»	40.419
	48.068.084	»	»	»	»	»	48.068.084
<i>2°) Variazioni in aumento di residui passivi.</i>							
Spese generali dell'Amministrazione centrale	449.056	»	»	»	»	»	449.056
Trasformazione fondiaria	2.181.100	»	»	»	»	»	2.181.100
Industrializzazione e turismo	238.366	»	»	»	»	»	238.366
Assistenza tecnica e cooperazione	1.453.545	»	»	»	»	»	1.453.545
Trasferimento ed insediamento lavoratori	1.050	»	»	»	»	»	1.050
Bonifica	17.476.155	»	»	»	»	»	17.476.155
Anticipazioni a terzi	14.125	»	»	»	»	»	14.125
Versamento ritenute contributi assistenziali ed assicurativi	16.379	»	»	»	»	»	16.379
Conduzione provvisoria terreni	163.075	»	»	»	»	»	163.075
Gestione magazzini, macchinari e varie agrarie	293.582	»	»	»	»	»	293.582
	22.286.433	»	»	»	»	»	22.286.433
TOTALE COMPLESSIVO ACCERTAMENTI DI BILANCIO	2.814.130.576	989.622.927	52.192.558	»	»	»	1.772.315.091
C) SPESE FUORI BILANCIO.							
Insussistenze conto beni mobili	»	»	»	1	»	»	1
Abbuoni su crediti verso assegnatari	»	»	»	38.026	»	»	38.026
Ammortamento beni mobili ed immobili.	»	»	»	»	»	28.289.267	28.289.267
Scomputo quote ammortamento su beni alienati.	»	»	»	210.486.527	210.486.527	»	»
	»	»	»	210.524.554	210.486.527	28.289.267	28.327.294
	2.814.130.576	989.622.927	52.192.558	210.524.554	210.486.527	28.289.267	1.800.642.385

NOTE ILLUSTRATIVE DELLA DIMOSTRAZIONE DI CONCORDANZA

Nel prospetto di cui retro viene messo in evidenza l'ammontare degli elementi patrimoniali che hanno influito sugli accertamenti del bilancio.

Risulta che concorsero a formare entrate di bilancio:

Diminuzione di attività patrimoniali.	L.	6.471.583	
aumenti di passività patrimoniali	»	658.947.646	
			<hr/>
con un peggioramento nella consistenza patrimoniale di	L.	665.419.229	» 665.419.229
e che derivano da spese di bilancio:			
annualità di attività patrimoniali	L.	52.192.558	
			<hr/>
con un incremento patrimoniale di	L.	52.192.558	
con un incremento patrimoniale di	»	52.192.558	» 52.192.558
			<hr/>
Pertanto la consistenza patrimoniale non finanziaria si trova dimi- nuita di	L.	613.226.671	
			<hr/> <hr/>
Se detto peggioramento di	L.	613.226.671	
si aggiunge al disavanzo risultante dal bilancio di competenza in	L.	185.133.608	
			<hr/>
si ha che l'esercizio del bilancio ha recato al patrimonio un peggioramento di.	L.	798.360.279	
			<hr/> <hr/>
Se a detto peggioramento di	L.	798.360.279	
si tolgono le entrate fuori bilancio in	L.	13.632.724	
			<hr/>
	L.	784.727.555	
si aggiungono le spese fuori bilancio in	L.	28.327.294	
			<hr/>
	L.	813.054.849	
			<hr/>
e si detraggano, infine, le variazioni attive verificatesi nella gestione dei residui provenienti dall'esercizio chiuso al 30 settembre 1962 in.	L.	185.514.301	
			<hr/>
Si ottiene il risultato generale in diminuzione del patrimonio in . .	L.	627.540.548	
			<hr/> <hr/>

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDIARIA
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

ANNESSO N. 3

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1963 al 30 giugno 1964

CONTO CONSUNTIVO
DELLA SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDIARIA
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE

per l'esercizio finanziario 1962-63

RELAZIONE DEL PRESIDENTE

Il bilancio di previsione per l'esercizio 1962-63 fu impostato sulla base delle necessità finanziarie occorrenti per assicurare il proseguimento dei fondamentali compiti istituzionali dell'Ente, fra i quali l'esecuzione di quelle opere di trasformazione fondiario-agraria di completamento nei poderi, già programmate nel precedente esercizio, ma non potute realizzare per insufficienti disponibilità finanziarie.

Fu quindi richiesta al Ministero un'assegnazione di fondi per lire 11.950 milioni, di cui 5.000 milioni per l'esecuzione di opere poderali e di bonifica e 7.000 milioni circa per spese di funzionamento ed oneri di assistenza tecnica, economica, finanziaria e cooperativistica agli assegnatari.

Il Ministero, in attesa che fossero perfezionati gli strumenti legislativi, con i quali erano state proposte ulteriori dotazioni di fondi in favore degli Enti di riforma, autorizzò l'esecuzione parziale del bilancio, consentendo il sostenimento solo delle spese obbligatorie ed indilazionabili, entro i limiti dell'avanzo di amministrazione del precedente esercizio e delle entrate dirette della Sezione. A seguito poi dell'entrata in vigore della legge n. 110 del 3 febbraio 1963, restituiti approvato il bilancio di previsione riducendo a lire 4.550 milioni la richiesta di fabbisogno di fondi.

La Sezione, rilevata la materiale impossibilità di contenere le spese fisse ed obbligatorie, ivi comprese quelle minime di assistenza agli assegnatari, entro i limiti dello stanziamento approvato, chiese la indispensabile integrazione al Ministero, il quale dispose ulteriori assegnazioni di fondi sulla legge n. 110 per lire 690 milioni e per lire 2.015 milioni autorizzò la contrazione di prestiti con altri Enti di riforma, precisamente per lire 1.015 milioni con l'Ente trasformazione fondiario-agraria sardo e per lire 1.000 milioni con l'Opera per la valorizzazione della Sila.

In definitiva, a fronte di un fabbisogno di circa 12.000 milioni, i finanziamenti autorizzati dal Ministero nell'esercizio 1962-63 ammontano complessivamente a lire 7.255 milioni.

Su queste disponibilità finanziarie la Sezione è stata, ovviamente, indotta a polarizzare la sua attenzione verso settori essenziali di attività che non richiedono cospicui impieghi di fondi ma soltanto prestazioni di personale.

La Sezione, pertanto, nell'esercizio 1962-63, per ragioni di ordine finanziario, ha dovuto ancora una volta rimandare l'attuazione del programma di completamento delle opere fondamentali di trasformazione in quei poderi ove esse risultano solo parzialmente eseguite. Ciò non deve tuttavia far pensare che le somme assegnate dal Ministero siano state destinate a spese improduttive.

Va anzitutto ricordato che l'attività di riforma, oltre alla redistribuzione della proprietà terriera e alla sua trasformazione, comprende i più vasti compiti di assistenza tecnica, economico-finanziaria e cooperativistica per gli assegnatari (articolo 22 legge 12 maggio 1950, n. 230).

Invero è previsto che queste forme di assistenza siano sostanzialmente assolte dalle cooperative promosse dall'Ente.

Tuttavia non è stato finora possibile trasferirle integralmente alle costituite cooperative, per la impossibilità da parte degli assegnatari di essere tributari alle stesse di oneri eccedenti le proprie capacità economiche. Al riguardo è da considerare che non ancora tutti i poderi assicurano un soddisfacente reddito, giacché alcune opere di trasformazione, come gli impianti arborei, non hanno ancora raggiunto la piena produttività e non pochi assegnatari attendono il compimento di tali opere non potute ancora eseguire a causa della mancata disponibilità dei fondi.

Del resto la predetta legge, opportunamente prevede che il trapasso di quelle attribuzioni e dei conseguenti oneri debba effettuarsi gradualmente. Risulta perciò evidente la necessità per la Sezione di continuare ad attendere a tale complessa attività con il suo personale e con i mezzi disponibili.

Altri irrinunciabili compiti dell'Ente sono poi rappresentati: dal completamento delle assegnazioni definitive; dalle retrocessioni e nuove assegnazioni; dal patrocinio nel contenzioso relativo alle espropriazioni; chiusura di rapporti contrattuali posti in essere negli esercizi precedenti; gestione e manutenzione dei beni e delle attrezzature di proprietà dell'Ente; amministrazione delle singole posizioni finanziarie degli assegnatari, sia per quanto riguarda il credito agrario di esercizio, sia per le rate di ammortamento dei terreni e delle opere di trasformazione; gestione di quei servizi comunitari (scuole, chiese, ambulatori, borgate, centri di servizio ed aziendali, acquedotti, ecc.) istituiti dalla Riforma e non ancora rilevati dai competenti Enti.

D'altra parte va sottolineato che la Sezione, pur deficitaria di mezzi per eseguire le opere fondamentali di trasformazione, nello stesso periodo non ha tralasciato di indirizzare ed incoraggiare gli assegnatari a provvedere direttamente alle diverse opere integrative di quelle già compiute dalla Riforma, fornendo loro ogni forma di assistenza per la progettazione e l'esecuzione di esse.

Né va dimenticato che la legge n. 600 del 9 luglio 1957 ha dilatato i primitivi compiti di assistenza tecnica, professionale e cooperativistica demandati alla Sezione, laddove ne prevede l'estensione a favore dei piccoli coltivatori diretti anche non assegnatari.

La Sezione, quindi, ha integrato l'attività iniziale diretta alla espropriazione, assegnazione e trasformazione delle terre con l'altra di più ampie ed intense proporzioni, consistente nell'espletamento di servizi in favore sia della piccola proprietà formata dalla Riforma sia di altri coltivatori diretti.

La validità ed utilità di tali interventi è largamente riconosciuta e dimostrata dal fatto che essi sono stati ampliati, resi permanenti ed estesi a vantaggio di altre categorie di operatori agricoli con la legge n. 454 del 2 giugno 1961 e con la successiva n. 948 del 23 giugno 1962, che affidano agli Enti di riforma nuovi compiti di sviluppo da svolgere nelle zone di propria competenza.

È utile anche rilevare che in attesa dello strumento legislativo per l'assegnazione dei fondi necessari allo svolgimento delle nuove attività, la Sezione ha già potuto dare inizio a quella parte dei nuovi compiti che richiedeva solo la prestazione di servizi. Così operando la Sezione ha, per altro, proficuamente utilizzato la sua attrezzatura e i tecnici dei vari settori.

Pertanto l'attività svolta nell'esercizio 1962-63, inquadrandosi correttamente nelle linee essenziali di una feconda azione di sviluppo agricolo è stata caratterizzata da due aspetti fondamentali: la prestazione di servizi a favore sia della piccola proprietà coltivatrice promossa dalla Riforma sia degli altri coltivatori diretti del comprensorio; l'assolvimento dei compiti ancora inerenti alla espropriazione ed assegnazione delle terre. Gli impegni e l'azione che da essi sono derivati consentono di tracciare un ampio quadro di iniziative varie e complesse che hanno avuto un'influenza considerevole nella realtà agricola delle tre regioni.

Prima di passare all'analisi dei dati del rendiconto finanziario, si ritiene utile esaminare dettagliatamente il lavoro compiuto.

INTERVENTI PER L'INCREMENTO DELLA PRODUTTIVITÀ DELLE AZIENDE AGRICOLE.

Assistenza tecnica.

Le positive esperienze di collaborazione dell'Ente con gli imprenditori contadini nell'opera di miglioramento delle strutture produttive e nell'esercizio aziendale e il crescente interesse del mondo agricolo ad esse hanno spinto la Sezione a rendere più capillare la propria azione nell'ambito delle comunità contadine. È stato così potenziato nel corso dell'esercizio l'organizzazione dei Nuclei di assistenza tecnica, che operano a diretto contatto con i gruppi contadini.

L'attività di questi organismi è indirizzata essenzialmente verso la divulgazione di tecniche moderne e di indirizzi colturali economicamente validi. Per il raggiungimento di tali finalità essi provvedono allo studio e alla progettazione delle opere di miglioramento fondiario e agrario richieste dai piccoli proprietari, svolgono per loro conto le pratiche per l'ottenimento dei contributi statali e li assistono nell'esecuzione dei lavori.

Il miglioramento delle tecniche agricole, insieme alla diffusione degli indirizzi produttivi più adatti ai singoli ambienti, viene conseguito a mezzo di visite poderali, colloqui individuali,

discussioni di gruppo, conferenze, distribuzione di materiale divulgativo, allestimento di campi sperimentali, gite istruttive, articoli tecnici sul periodico «Mondo Contadino» edito a cura delle cooperative della Riforma.

Nell'ambito di ciascun Nucleo operano uno o più Comitati di divulgazione costituiti da tecnici ed assegnatari, i quali, nelle riunioni periodiche, discutono i problemi di interesse della comunità e determinano l'azione da svolgere.

Per rendere più efficace la divulgazione delle nuove tecniche colturali e per favorire l'introduzione degli indirizzi produttivi più idonei alle singole zone agronomiche, sono stati allestiti piccoli campi dimostrativi nelle varie zone del comprensorio su terreni degli stessi assegnatari. I piccoli coltivatori e gli altri agricoltori hanno potuto così rendersi conto di persona degli incrementi di reddito che è possibile ottenere da una determinata coltura allorché la stessa è condotta con cognizioni tecniche adeguate.

I risultati finora raggiunti con tali dimostrazioni sono di notevole rilievo. Si sono diffusi, infatti, l'uso di sementi selezionate di varietà più produttive, l'impiego razionale dei concimi, l'adozione di pratiche colturali più accurate.

Nelle zone cerealicole, particolarmente nel foggiano, notevole è la diffusione delle colture industriali, principalmente della barbabietola da zucchero; si sono ulteriormente sviluppate le colture orticole sia sotto serra che in pieno campo.

Nelle 135 serre costruite nelle zone del comprensorio già da alcuni anni si praticano in genere colture precoci. Le produzioni che si ottengono risultano di ottima qualità e sono gradite dai mercati di consumo ove si realizzano prezzi soddisfacenti.

Per le colture in pieno campo, l'opera di dimostrazione e diffusione delle «Cultivar» più pregiate richieste dai mercati di consumo viene effettuata a mezzo di cinque campi orticoli dislocati in diverse zone del comprensorio. Risultati apprezzabili si sono conseguiti nella diffusione della coltura del carciofo, specie nel foggiano e nel materano, dell'insalata e del cavolfiore nel tarantino, del pomodoro da tavola, pelato e da conserva, del peperone, del fagiolino e di altre colture orticole del metapontino. In questa zona viene coltivato, fra l'altro, con grande successo, il fagiolino della varietà Bobj per surgelati.

Anche nel settore della frutticoltura viene svolta una capillare opera di assistenza tecnica, in modo da diffondere varietà più produttive e meglio rispondenti alle richieste di mercato, nuovi sistemi di potatura, razionali formule di concimazione e pratiche colturali più aggiornate.

Particolari cure vengono prestate all'olivicoltura intensiva la quale risulta in continuo sviluppo per i positivi risultati conseguiti. L'area di diffusione di questa coltura comprende territori del brindisino, del leccese, della Valle dell'Ofanto e del metapontino.

Progettazione per opere di miglioramento.

È proseguita nell'esercizio in esame l'attività inerente alla progettazione di opere di miglioramento fondiario ed agrario per conto degli assegnatari e di altri coltivatori diretti. I Nuclei hanno presentato ai competenti ispettorati agrari n. 6223 progetti, dei quali sono stati approvati, entro il 30 settembre 1963, n. 3883 per un importo di lire 3.632.404.501 con un contributo statale di lire 1.282.975.603. Alla quota di spesa non coperta da contributi hanno provveduto in proprio gli interessati. La direzione dei lavori è stata eseguita dagli Uffici lavori della sezione in collaborazione con i nuclei.

Si sono così elevate a n. 27.564 le pratiche svolte dai nuclei dall'inizio della loro attività. Tali pratiche sono state finanziate:

a) in base alla legge n. 215:

Progetti presentati:

per conto di assegnatari	N.	19.897	
per conto di altri coltivatori diretti	»	1.796	
			Totale . . . N. 21.693

Progetti approvati:

per conto di assegnatari	N.	15.013	per L.	9.523.169.000
per conto di altri coltivatori diretti	»	678	per »	606.745.307
	Totale . . . N.	<u>15.691</u>	per L.	<u>10.129.914.307</u>

b) in base alla legge n. 454 del 2 giugno 1961:

Progetti presentati:

per conto di assegnatari	N.	4.054
per conto di altri coltivatori diretti	»	1.817
		Totalmente
	N.	5.871

Progetti approvati:

per conto di assegnatari.	N.	1.903 per L.	1.678.337.880
per conto di altri coltivatori diretti »	»	497 per »	315.152.314
		Totalmente	1.993.490.194
	N.	2.400 per L.	1.993.490.194

Per la realizzazione delle opere di cui innanzi, la Sezione, dietro richiesta degli assegnatari interessati, ha concesso, in corso d'opera, anticipazioni sino ai due terzi del contributo statale autorizzato previa cessione del contributo stesso. L'importo complessivo anticipato nello esercizio è stato di lire 284.000.000 circa.

Formazione proprietà contadina.

Altra attività di rilievo svolta dai nuclei riguarda l'assistenza in favore dei lavoratori che intendono acquistare terre attraverso la Cassa per la Formazione della Piccola proprietà contadina.

Gli acquisti effettuati direttamente da contadini con l'assistenza della Sezione, che ha provveduto alla istruttoria delle pratiche e alla compilazione dei relativi piani di lottizzazione, si riferiscono complessivamente a 4.159 ettari.

Sono in corso altri acquisti per 876 ettari e pratiche da definire per circa 13.000 ettari, per un importo di oltre cinque miliardi.

Degno di particolare nota è l'intensa e difficile opera svolta per l'attuazione del programma di riordinamento fondiario avviato in agro di Tricarico. Trattasi di terreni demaniali per circa 700 ettari, legittimati in favore di circa 800 possessori autorizzati dal comune alla vendita dei terreni da essi condotti, previo versamento del canone di affrancazione.

Agli acquisti provvede la Cassa per la Formazione della Piccola proprietà contadina con l'intervento della sezione. Gli atti stipulati sino al 30 settembre 1963 sono 198 per una superficie di 176 ettari.

In base al piano di riordinamento fondiario si prevede di assegnare la superficie di circa 700 ettari a n. 70 assegnatari in luogo dei precedenti 800 possessori circa.

La Sezione, nel corso dell'esercizio, ha poi effettuato direttamente acquisti tramite la Cassa per la formazione della piccola proprietà contadina per n. 1.482 ettari, destinati ad integrare poderi rivelatisi non autosufficienti.

Gli acquisti effettuati direttamente dalla Sezione a tutto il 30 settembre 1963 tramite la predetta Cassa riguardano una superficie totale di 3.572 ettari per un importo di circa lire 950.000.000.

Altri studi di ricomposizione fondiaria, rilievi di possesso, aggiornamenti catastali e progetti di trasformazione sono stati compiuti per circa 7.700 ettari di terreni demaniali, per i quali la Sezione è stata nominata dal Ministero dell'Agricoltura e Foreste delegato tecnico.

Nel corso dell'esercizio sono stati iniziati ed in parte ultimati, nel Demanio « Matinelle » in agro di Irsina, i seguenti lavori finanziati dalla Cassa per il Mezzogiorno.

sistemazione idraulica di valle per un importo di	L.	96.500.000
impianto di vigneto-oliveto su 236 ettari per un importo di	»	94.345.000
costruzione di n. 15 pozzi a cielo aperto con abbeveratoi per un im-		
porto di	»	3.934.000
recinzione della zona assegnata alla categoria « A » per un importo di	»	11.000.000

Per difficoltà incontrate nell'appalto, i progetti relativi alle seguenti opere, già approvati dalla Cassa per il Mezzogiorno, sono stati rielaborati e ripresentati:

costruzione di chilometri 8,856 di strade per un importo di	L.	34.430.000
costruzione di un acquedotto rurale per un importo di	»	64.425.000
costruzione di un ponte sul Basentello per un importo di	»	28.950.000
costruzione di una strada in destra del Basentello per un importo di	»	211.350.000

COOPERAZIONE E VALORIZZAZIONE DELLA PRODUZIONE AGRICOLA.

Altra attività dell'Ente, di importanza determinante ed in continua espansione, è quella svolta per la formazione di un vitale movimento cooperativo nel comprensorio.

La Sezione iniziò questa attività promuovendo la costituzione di cooperative di servizi le quali affrontarono il problema della riduzione dei costi di produzione, attraverso l'approvvigionamento di beni e servizi, necessari alla conduzione dei poderi, e il collocamento dei prodotti mediante vendite collettive sui mercati.

Da questa cooperazione di base nacquero le prime iniziative di una più ampia organizzazione interessata non soltanto alla fornitura di servizi, ma anche alla lavorazione e trasformazione dei prodotti agricoli e alla loro immissione sui mercati a condizioni più favorevoli.

Le positive esperienze delle prime iniziative, attuate nel campo della trasformazione delle uve e delle olive dalle stesse cooperative di servizi collettivi, ben presto dimostrarono la necessità che tali gestioni assumessero forma autonoma. Si passò perciò anche alla costituzione di cooperative specializzate, che si rivelarono subito strumento idoneo per una effettiva politica di difesa e di incremento dei redditi in agricoltura.

Infatti, notevoli pressioni incominciarono a pervenire dai coltivatori diretti affinché fosse loro consentito di far parte di questi nuovi organismi cooperativi, ai sensi del secondo comma dell'articolo 4 della legge n. 600 del 9 luglio 1957.

Il vivo interesse e il grande fervore che investirono le comunità agricole del comprensorio consentirono quindi il formarsi di un vasto movimento cooperativo, che richiedeva un intervento sempre più massiccio da parte della Sezione, non più vista come Ente interessato alle questioni dei soli assegnatari, ma come organismo valido a risolvere i problemi dell'intera categoria dei piccoli produttori.

Le cooperative costituite hanno superato già le 250 unità e ciò, naturalmente, comporta un impegno notevole non solo per il particolare settore preposto alla cooperazione, ma per tutta l'organizzazione dell'Ente.

Costituzione ed assistenza del movimento cooperativo.

Per pervenire alla costituzione di un organismo cooperativo, il lavoro preliminare che si svolge è quanto mai delicato e complesso. Le istanze avanzate dalle comunità dei piccoli produttori richiedono innanzi tutto un'indagine intesa ad accertare l'esistenza dei presupposti indispensabili per la costituzione della cooperativa e cioè: effettive produzioni della zona, attrezzature di lavorazione e di trasformazione esistenti, caratteristiche e condizioni delle stesse.

In caso di indagini positive, dopo una serie di riunioni con i produttori interessati, d'intesa con le associazioni agricole locali, viene avviata la costituzione della cooperativa assegnando un segretario-contabile, che incomincia subito ad occuparsi degli adempimenti formali connessi alla istituzione del nascente organismo.

Mentre vengono impostate la campagna soci e la raccolta degli impegni di conferimento, la Sezione già si occupa della elaborazione del progetto di costruzione dello stabilimento di lavorazione, trasformazione e conservazione del prodotto, tenendo conto delle indicazioni fornite dalla assemblea dei soci circa la linea di lavorazione, le dimensioni e la capacità lavorativa dell'impianto.

Talvolta, in attesa che il nuovo impianto venga rateizzato, ove sia possibile, la cooperativa inizia la sua attività in stabilimenti presi in fitto. Queste prime esperienze di lavorazioni collettive risultano quanto mai utili allorquando, successivamente, la cooperativa viene ad essere impegnata nella gestione del proprio stabilimento.

La Sezione, su delega della cooperativa, provvede intanto ad impostare con la Cassa per il Mezzogiorno o il Ministero dell'agricoltura e foreste (Piano Verde) la pratica per il finanziamento dell'impianto. Ottenuto il provvedimento di concessione, procede poi all'appalto delle opere e cura quindi la direzione e la contabilità dei lavori. In questa fase la Sezione è chiamata a presentare anche una notevole e quanto mai proficua assistenza finanziaria. Per assicurare infatti il procedere spedito dei lavori, in attesa che si realizzi la liquidità del mutuo e del contributo disposto dagli Istituti finanziatori, essa provvede al pagamento, alle imprese e alle ditte fornitrici dei macchinari, di anticipazioni che poi recupera direttamente dai predetti Istituti.

Costruito l'impianto, l'assistenza alle cooperative nell'attività di gestione viene assicurata oltre che dal segretario-contabile, anche da un funzionario tecnico specializzato, adeguatamente preparato nel settore specifico.

Oltre all'assistenza sul piano tecnico e amministrativo-contabile, la Sezione direttamente o l'organismo cooperativo di secondo grado, in alcuni casi, concedono alle cooperative prestiti di esercizio temporaneamente sostitutivi di ritardati finanziamenti di spese di gestione da parte di istituti bancari, o garantiscono con fidejussione le banche che accordano tali prestiti. Si può con soddisfazione affermare che sino ad oggi nessuna insolvenza si è verificata da parte degli organismi assistiti dalla Sezione.

Questa cura infine il coordinamento delle attività commerciali delle singole cooperative onde assicurare ad esse il migliore collocamento sul mercato dei loro prodotti.

All'amministrazione degli organismi cooperativi partecipano, in rappresentanza della Sezione nella sua qualità di socio, un funzionario nella veste di consigliere e un altro come Presidente del collegio sindacale.

Il capitale sottoscritto quale partecipazione azionaria ad oltre 250 cooperative, ammontante al 30 settembre 1962 a lire 381.883.000, ha raggiunto nel corso dell'esercizio l'importo di lire 415.883.000. Immutato è rimasto invece l'ammontare dei finanziamenti a medio termine concessi nei decorsi esercizi per lire 600.610.600 e quello delle fidejussioni concesse direttamente dalla Sezione a garanzia dei prestiti contratti dalle cooperative con Istituti bancari, per l'importo complessivo di lire 1.143.000.000, a fronte del quale esiste il fondo di intervento di lire 300.000.000 costituito nell'anno 1961 per fronteggiare eventuali insolvenze.

La Sezione, abilitata dal Banco di Napoli ed autorizzata dal Ministero dell'agricoltura e delle foreste ad esercitare il credito agrario di esercizio a tasso agevolato, per porre in grado le cantine e gli oleifici di far fronte alle spese di lavorazione del prodotto dell'annata 1962, beneficiando delle provvidenze di cui all'articolo 19 della legge n. 454 (concorso del 4 per cento sugli interessi a carico dello Stato), ha concesso agli stessi anticipazioni di credito agrario per una somma totale di 535 milioni.

Programmazione, progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori per la costruzione di impianti di trasformazione prodotti.

La Sezione realizzò un primo gruppo di impianti di trasformazione e conservazione di prodotti agricoli (tabacchifici, oleifici, cantine) provvedendo con le proprie dotazioni di fondi. Con l'esaurirsi di queste disponibilità, per non arrestare l'attività in un settore così vitale per le imprese coltivatrici, furono ricercate nuove fonti di finanziamento al di fuori delle dotazioni per la Riforma.

D'intesa con il Ministero dell'agricoltura e delle foreste, furono presi accordi con la Cassa per il mezzogiorno per il finanziamento da parte della stessa, mediante la concessione di mutui e contributi alle cooperative, di un primo programma relativo alla costruzione, all'ampliamento o all'acquisto di n. 33 stabilimenti per un costo complessivo di 4 miliardi circa. Non appena ultimata la progettazione di massima di tali opere è stato subito impostato un secondo programma comprendente n. 25 impianti per un importo di lire 1.500 milioni. Altri finanziamenti per n. 8 impianti, per l'importo complessivo di 3 miliardi circa, venivano assicurati dalla stessa Cassa su programmi speciali. Nel frattempo entrava in vigore la legge n. 454 e la Sezione non trascurava la possibilità di attingere anche a questa fonte ulteriori finanziamenti per conto delle cooperative. In base all'articolo 20 della predetta legge, è stato quindi presentato un elenco di impianti, che non era stato possibile inserire nel secondo programma approvato dalla Cassa. Nei primi tre programmi di attuazione del Piano verde il Ministero infatti ha ammesso a finan-

ziamento n. 23 impianti richiesti dalla Sezione per conto delle cooperative, per un valore complessivo di lire 2.233.000.000.

Le opere programmate ed ammesse a finanziamento sia dalla Cassa che dal Ministero ammontano complessivamente a lire 10.794.000.000.

La programmazione esecutiva per n. 82 impianti, per una spesa complessiva di lire 9.800 milioni circa, è stata eseguita direttamente dalla Sezione. La differenza di un miliardo circa è costituita dall'importo dei progetti elaborati a cura delle cooperative e dal valore degli impianti acquistati.

Alla fine dell'esercizio risultano già ultimati e funzionanti n. 28 impianti, mentre per altri 6 sono stati completati i lavori di ampliamento e per 12 stabilimenti i lavori sono in corso.

Allo scopo di accelerare i tempi di realizzazione dei suddetti impianti, la Sezione, come già accennato, alle cooperative costituite ai sensi dell'articolo 22 della legge 12 maggio 1950, n. 230, (legge Sila), in attesa del perfezionamento delle pratiche di mutuo e contributo con la Cassa per il mezzogiorno, ha anticipato le somme occorrenti per il pagamento alle imprese costruttrici degli stati di avanzamento dei lavori. La Sezione ha inoltre provveduto ad ordinare, anticipandone la spesa, la fornitura dei macchinari relativi agli impianti in esecuzione.

Le somme complessivamente anticipate ammontano, al 30 settembre 1963, a lire 1.717.460.471 a fronte delle quali risultano già recuperate, alla stessa data, lire 1.362.957.696. La differenza è costituita in parte da residui crediti verso la Cassa per il mezzogiorno e in parte dalla quota di spesa concessa dalla Sezione alle cooperative, a titolo di contributo in ragione del 9 per cento circa del costo delle opere.

Nel corso dell'esercizio è stata anche deliberata la cessione, alle stesse condizioni di favore praticate dalla Cassa per il mezzogiorno, degli impianti a suo tempo acquistati o costruiti dalla Sezione, precisamente: 5 oleifici, 1 cantina, 1 stabilimento per l'imbottigliamento dell'olio e 1 stabilimento per la selezione sementi, per un valore complessivo di lire 333.900.000.

IMPIANTI INDUSTRIALI PROGRAMMATI, REALIZZATI E DA REALIZZARE PER CONTO DELLE COOPERATIVE.

OPERE	FONTI DI FINANZIAMENTI						LAVORI					
	Cas. Mez.		M. A. F.		Totale		Progetti elaborati dalla Sezione		Ultimati		Appaltati al 30 settembre 1963	
	N.	Importo	N.	Importo	N.	Importo	N.	Importo	N.	Importo	N.	Importo
Cantine	20	2.703.523.148	8	1.061.089.102	28	3.764.612.250	23	2.033.799.250	13	1.440.104.000	8	431.577.448
Cantine - ampliamento	1	50.000.000	—	—	1	50.000.000	1	50.000.000	1	49.495.000	—	—
Oleifici	41	1.044.820.400	6	454.575.122	47	1.499.395.522	16	4.455.720.522	7	441.947.400	—	—
Oleifici - ampliamenti	3	117.713.000	—	—	3	117.713.000	3	117.713.000	3	106.679.000	—	—
Capannone deposito cereali	1	11.342.000	—	—	1	11.342.000	1	11.342.000	1	11.130.000	—	—
Centri raccolta latte	14	120.466.500	5	13.768.000	19	152.234.500	19	152.234.500	4	26.219.000	2	10.280.000
Stabilimento estrazione oli di semi	1	1.183.000.000	—	—	1	1.183.000.000	1	1.183.000.000	—	—	—	—
Stabilimento sgranatura cotone	1	210.000.000	—	—	1	210.000.000	1	210.000.000	—	—	—	—
Centrali vini	3	1.554.000.000	—	—	3	1.554.000.000	3	1.554.000.000	1	243.896.000	—	—
Centrale oli	1	200.110.000	—	—	1	200.110.000	1	200.110.000	—	—	—	—
Centrale oli - ampliamento	1	202.854.000	—	—	1	202.854.000	1	202.854.000	1	70.024.000	—	—
Stabilimento lavorazione sementi - ampliamento	1	82.700.000	—	—	1	82.700.000	1	82.700.000	1	41.600.000	—	—
Magazzini ortofrutti	4	308.420.000	1	53.341.940	5	361.761.940	5	361.761.940	—	—	1	53.341.940
Stabilimenti lavatura lana	1	121.450.000	—	—	1	121.450.000	1	121.450.000	—	—	—	—
Frigomacello	1	125.050.000	—	—	1	125.050.000	1	125.050.000	—	—	—	—
Mangimificio	1	92.637.000	—	—	1	92.637.000	1	92.637.000	—	—	—	—
Conservificio	—	—	1	230.000.000	1	230.000.000	—	—	1	230.000.000	—	—
Tabacchificio	—	—	1	100.000.000	1	100.000.000	1	100.000.000	1	83.390.000	—	—
Centrale del latte - ampliamento	1	433.000.000	—	—	1	433.000.000	1	433.000.000	—	—	1	267.602.000
	—	—	1	302.200.000	1	302.200.000	1	302.200.000	—	—	—	—
	66	8.561.086.048	23	2.232.974.164	89	10.794.060.212	82	9.789.577.212	34	2.744.484.400	12	762.801.388
Importo dei progetti elaborati a cura delle Cooperative e degli impianti acquistati												
	—	—	—	—	—	—	7	1.004.483.000	—	—	—	—
	—	—	—	—	—	—	89	10.794.060.212	34	2.744.484.400	12	762.801.388

CONSISTENZA DEL MOVIMENTO COOPERATIVO E RISULTANZE DI GESTIONE.

Le cooperative promosse dalla Sezione e assistite sia direttamente sia attraverso l'opera delle centrali o di altri organismi cooperativi di secondo grado sono, al 30 settembre 1963, n. 259, alle quali partecipano n. 41.506 soci, di cui n. 27.493 assegnatari e n. 14.013 altri produttori. Detti organismi hanno un capitale sociale di 910 milioni, di cui 400 milioni circa sottoscritto dalla Sezione e comprendono: n. 152 cooperative di servizi, n. 91 cooperative specializzate, n. 16 organismi cooperativi di secondo grado. La Sezione ha inoltre costituito n. 46 Mutue assicurazione bestiame, riunendole in Federazione.

ORGANISMI COOPERATIVI DI PRIMO GRADO.

DEMONIMAZIONE	Numero	S O C I			Capitale sociale
		Assegnatari	Altri produttori	TOTALE	
Cooperative di servizi	152	19.885	1.529	21.414	199.849.460
Cantine cooperative	40	4.827	8.481	13.308	150.862.000
Oleifici cooperativi	37	1.321	2.772	4.093	72.796.000
Cooperative ortofrutticole	4	52	420	472	3.204.000
Cooperative allevatori	3	32	80	112	4.475.000
Cooperative produttori cotone	1	19	22	51	1.500.000
Cooperative fecondazione artificiale	2	510	32	532	621.500
Casse rurali	4	239	563	802	4.543.000
Totali	243	26.885	13.899	40.784	437.850.960

ORGANISMI COOPERATIVI DI SECONDO GRADO.

DENOMINAZIONE	Numero	S O C I			Capitale sociale
		Cooperative assegnatari e Sezione	Cooperative altri produttori ed Enti	TOTALE	
Centrale cantine riunite Salento	1	5	13	18	2.100.000
Centrale cantine Bari	1	19	9	28	35.250.000
Centrale oleifici Bari	1	19	8	27	27.650.000
Centrale latte Scanzano	1	15	10	25	3.665.000
Centrale valorizzazione produzione agricola Valli Ofanto e Agri	1	16	—	16	25.750.000
Consorzio gestione macchine (CO. GE. MA.).	1	27	—	27	25.630.000
Consorzio consumo (CONRIFARM)	1	56	—	56	10.229.000
Consorzio sementiero (CONSEMALMO)	1	137	1	138	34.850.000
Frigomacello	1	24	36	60	2.735.000
Conservificio	1	192	4	196	10.015.000
Consorzio tabacchi	1	14	—	14	24.680.000
Centrali ortofrutticole	5	84	33	117	270.050.000
Totali	16	608	114	722	472.334.000

L'attività svolta dall'organizzazione cooperativa per la riduzione dei costi di produzione e per la valorizzazione dei prodotti agricoli risulta evidente dall'esame dei movimenti delle gestioni collettive che, più di ogni altro dato o notizia, possono dar modo di valutare in concreto l'opera impegnativa esplicata dalla Sezione.

SETTORE DEI SERVIZI COLLETTIVI.

Gli organismi cooperativi costituiti per la fornitura di merci e servizi ai propri soci comprendono: le cooperative dei servizi collettivi, un consorzio che provvede a fornire sementi, concimi e mangimi, un consorzio di consumo per l'approvvigionamento di prodotti alimentari agli assegnatari insediati in campagna ed un consorzio che provvede alle lavorazioni meccaniche dei terreni.

Cooperative di servizi.

Le cooperative di servizi collettivi hanno provveduto all'acquisto, per la distribuzione ai soci, di concimi, sementi, anticrittogamici o di quanto in genere è servito all'esercizio della loro attività. Hanno provveduto inoltre alla vendita collettiva dei prodotti conferiti dai soci e alla esecuzione di lavorazioni meccaniche o mediante il proprio parco macchine o attraverso prestazioni di terzi. Le cooperative, infine, hanno collaborato con la Sezione nell'erogazione agli assegnatari del credito agrario di esercizio.

I servizi prestati nell'anno 1962 si possono così riassumere:

aratura	Ha.	17.265
Frangizollatura	»	4.706
semina	»	2.458
mietitura	»	13.285
mietitrebbiatura	»	2.755
trebbiatura	Quint.	284.056
pesatura paglia	»	49.755
per un valore complessivo di lire 380.843.000.		

Movimenti di affari:

merci distribuite ai soci	Quint.	100.450	per L.	560.113.000
vendita prodotti dei soci	»	99.980	per »	806.807.000

Consemalmo: lavorazione 1963.

Il Consorzio sementiero Appulo-Lucano-Molisano ha lavorato nel 1963, presso lo stabilimento di Altamura di proprietà della Sezione, quintali 33.000 di frumento da seme per un importo di 273 milioni circa: quintali 18.000 di cereali minori per un valore di 150 milioni circa e quintali 13.000 di mangimi bilanciati per un valore di 78 milioni circa.

Ha provveduto altresì a fornire alle cooperative della riforma quintali 75.000 di concimi, per un valore di circa 200 milioni.

Il movimento di affari complessivo di detto organismo nell'anno 1963 ammonta pertanto a 701 milioni.

Conrifalm: gestione 1963.

Il Consorzio di consumo delle cooperative ha gestito nel 1963, n. 59 spacci, approvvigionando di generi alimentari e di altri prodotti di prima necessità le famiglie contadine insediate nelle zone di riforma.

L'ammontare complessivo delle vendite è stato di circa 550 milioni.

Consorzio gestione macchine agricole: gestione 1963.

Sorto nel corso dell'anno 1963, ha assorbito quelle attività di meccanizzazione agricola già svolte, attraverso un apposito nucleo, direttamente dalla Sezione.

Il Consorzio provvederà alla esecuzione, per conto delle cooperative, di lavorazioni meccaniche ed in particolare di quelle che comportano l'impiego di macchine ed attrezzature pesanti (spianamenti, scassi, costruzione di laghetti artificiali, canali di bonifica, ecc.).

Esso curerà inoltre la riparazione delle macchine di proprietà delle cooperative nonché l'acquisto, per loro conto, di carburanti, lubrificanti e pezzi di ricambio.

Il fatturato, nei primi sei mesi di gestione, ha superato i 170 milioni di lire.

SETTORE VITIVINICOLO.

In merito a tale settore va ricordata la difficile situazione di mercato che, a causa delle notevoli scorte di vino invendute, dell'abbondante nuovo raccolto e della ridotta esportazione delle uve da tavola, si verificò in coincidenza della campagna 1962. Costituì motivo di preoccupazione, sia per le autorità locali che per quelle centrali, l'allarme che andava determinandosi tra i piccoli coltivatori, in conseguenza della limitata richiesta delle uve da parte dei vinificatori e del basso prezzo che veniva offerto.

I prefetti, i sindaci, gli ispettorati agrari, le associazioni dei produttori e lo stesso Ministero dell'agricoltura richiesero ripetutamente l'intervento della Sezione per superare la contingenza ed evitare così che fatti funesti come quelli di San Donaci dell'anno 1959 potessero rinnovarsi. La Sezione mobilitò la sua organizzazione cooperativistica, mise a disposizione dei produttori tutte le attrezzature disponibili e ricorse, sempre attraverso le cantine cooperative, al reperimento di altri stabilimenti vinicoli onde assicurare la lavorazione collettiva del maggior quantitativo possibile di prodotto. Già la notizia che le cantine sociali degli assegnatari avrebbero lavorato anche partite di produttori non soci servì a diminuire l'allarme ed a riportare una certa calma sul mercato. L'intervento della Sezione fu infatti determinante ai fini della risoluzione della crisi che si andava profilando. Le cantine organizzarono doppi ed anche tripli turni di lavorazione, assumendo in fitto stabilimenti e depositi per integrare le proprie capacità di lavorazione e conservazione. Si riuscì a lavorare complessivamente circa un milione di quintadi di uva e precisamente 380.000 quintali furono trasformati negli stabilimenti delle cooperative, mentre 570.000 quintali circa furono vinificati presso gli stabilimenti presi in fitto per l'occasione. Il vino prodotto fu depositato per 200.000 ettolitri presso gli stabilimenti delle cooperative e per circa 500.000 ettolitri presso 113 depositi reperiti in ogni parte del comprensorio. La sottrazione al mercato di così notevole quantitativo di prodotto assicurò vantaggi diretti a coloro che conferirono le uve per la lavorazione collettiva e vantaggi indiretti, ma non di minor valore, a coloro, grandi e piccoli agricoltori, che poterono vendere il proprio prodotto in una situazione di mercato meno depressa.

Rimase in ogni caso acquisito che per le uve lavorate dalle cantine in tale occasione fu corrisposta una liquidazione media per quintale di circa lire 4.500 a fronte del prezzo di mercato di lire 2.500-3.000 praticato prima del massiccio intervento della Sezione.

Questi soddisfacenti risultati furono però conseguiti grazie ad ulteriori interventi della Sezione. Infatti, subito dopo aver risolto il problema delle uve, si presentò quello della vendita del vino che cominciò a quotare prezzi assolutamente non remunerativi, sia a causa dell'abbondanza della produzione sia a causa dei maggiori costi di lavorazione. In questa seconda fase l'intervento della Sezione si è concretato innanzi tutto predisponendo e facendo attuare dalle cooperative un organico e coordinato programma di vendite graduali; in secondo luogo attraverso la distillazione, da parte della Centrale, dei vini non adatti alla conservazione ed infine mediante l'accantonamento, a cura della Centrale o delle stesse cantine, di altri quantitativi, che poterono essere venduti - mercè le dilazioni concesse dal Banco di Napoli - verso la fine dell'anno 1963, a prezzi notevolmente maggiori, data la scarsità della produzione della successiva campagna vinicola.

Cantine cooperative: lavorazione 1962-63.

All'inizio della campagna vinicola 1962-63 non tutte le 35 cantine risultanti costituite sono state in grado di effettuare la lavorazione delle uve per la mancanza di stabilimenti propri e per la impossibilità di poterne comunque reperire nelle zone di loro influenza. Hanno

funzionato solo n. 28 organismi, di cui 11 in stabilimenti propri e 17 in stabilimenti presi in fitto, ai quali sono stati conferiti quintali 952.204 di uva da n. 11.889 produttori, di cui n. 3.567 assegnatari con quintali 179.950.

Dall'uva conferita si sono ottenuti i seguenti prodotti:

vini: ettolitri 714.000; vinaccia: quintali 75.938; feccia: quintali 31.830, con una gradazione media zuccherina di 18,71°;

ricavi lordi	L.	4.877.745.000
importo liquidato ai conferenti	»	4.279.406.000
media per quintale-uva	»	4.500
media per grado zuccherino	»	244

Centrale delle cantine cooperative: lavorazione 1962-63.

La possibilità ed efficacia degli interventi attuati dalla Sezione durante la campagna vinicola del 1962, a seguito della eccezionale produzione di uva conferita alle cantine cooperative associate, sono dovute essenzialmente all'opera rivelatasi ormai insostituibile di tale organismo.

Non meno importante è stato poi il suo intervento sul piano finanziario, avendo consentito, con proprie garanzie fidejussorie, alle cooperative associate di poter attingere al credito bancario i capitali necessari per la corresponsione di anticipazioni ai conferenti. L'ammontare delle fidejussioni rilasciate in favore dei propri associati per la campagna 1962 è stato di lire 3.996 milioni.

Il quantitativo di vino conferito dalle cantine alla Centrale, per ettolitri 154.147 e un valore di circa lire 941 milioni, è stato destinato in parte alla vendita all'ingrosso e in parte all'imbottigliamento, eseguito nello stabilimento di Corato.

La Centrale infine ha curato il ritiro e la distillazione di ettolitri 122.747 di vino, per un valore complessivo di lire 698 milioni.

SETTORE OLEARIO.

In tale settore operano gli oleifici cooperativi che provvedono alla lavorazione delle olive e la Centrale degli oleifici che cura la vendita dell'olio ad essa conferito dagli oleifici associati.

Oleifici cooperativi: lavorazione 1962-63.

Nella campagna olearia solo 22 dei 32 organismi costituiti hanno avuto la possibilità di lavorare il prodotto dei propri soci in quanto otto disponevano di stabilimenti propri, due hanno utilizzato stabilimenti di proprietà della Sezione e solo dodici sono riusciti a reperire e prendere in fitto idonei stabilimenti.

Sono stati conferiti quintali 68.928 di olive da n. 2.962 produttori, di cui n. 240 assegnatari per quintali 4.500.

Dalla lavorazione si sono ottenuti i seguenti prodotti e sottoprodotti:

olio: quintali 12.876 - sanse e fondami: quintali 22.950 - ricavi lordi conseguiti: lire 841.803.000 - importo liquidato ai conferenti: lire 708.521.000 - media per quintale-olive: lire 11.000 circa.

Interessante, sotto molti aspetti, la lavorazione delle olive da tavola eseguita dall'oleificio di Cerignola. Il successo ottenuto da tale gestione appena al secondo anno di attività può ritenersi più che lusinghiero: sono stati infatti lavorati quintali 2.143 di olive liquidando ai conferenti un prezzo davvero soddisfacente, che ha raggiunto punte di lire 36.000 a quintale. Va rilevato che i vantaggi di tale lavorazione sono andati a beneficio non solo dei soci della cooperativa ma di tutti i produttori della zona i quali, grazie a questo intervento, hanno ottenuto una notevole valorizzazione del prodotto, che ha raggiunto sul mercato quasi il raddoppio del prezzo precedentemente praticato.

Centrale degli oleifici cooperativi: lavorazione 1962-63.

La scarsa produzione di olive verificatasi in questa annata non ha avuto notevole influenza sull'attività della Centrale, avendo la stessa lavorato presso il proprio stabilimento di imbottigliamento di San Sergio (Massafra) ben 11.156 quintali di olio, quantitativo quasi uguale a

quello dell'abbondante annata precedente. Il fatturato delle vendite ammonta a circa 802 milioni, relativo a quintali 10.578 di olio.

La Centrale ha concesso agli oleifici associati fidejussioni, per l'ottenimento di prestiti bancari necessari per la corresponsione di anticipazioni ai conferenti, per un ammontare di 684 milioni.

SETTORE LATTIERO-CASEARIO.

Fra le attività a carattere associativo, assistite dalla Sezione, vi è quella della Centrale del latte di Taranto e della Centrale del latte di Matera. A queste si aggiungono la Centrale del latte di Potenza, gestita direttamente dalla Sezione attraverso un apposito comitato costituito da assegnatari conferenti e da funzionari della Sezione stessa, e il Caseificio « La Moschella », in agro di Cerignola.

La *Centrale del latte di Taranto*, di cui la Sezione detiene la maggioranza del capitale azionario, ha ritirato nel 1963 litri 6.886.500 di latte destinandolo per litri 6.226.200 ad uso alimentare e litri 660.300 ad uso industriale. La gestione ha registrato un fatturato di circa 700 milioni di lire.

La *Centrale del latte di Matera*, entrata in funzione nel gennaio 1963, ha lavorato litri 463.000 di latte alimentare e litri 108.000 di latte industriale. Il fatturato della gestione ammonta a circa 50 milioni di lire.

La *Centrale del latte di Potenza*, la cui gestione risulta in dettaglio dal prospetto riportato in allegato alla presente relazione, ha lavorato nel 1963 litri 1.766.361 di latte, di cui litri 1.220.149 destinati ad uso alimentare e litri 546.212 ad uso industriale. Il valore della produzione nell'anno ascende a circa 150 milioni di lire.

Il *Caseificio « La Moschella »* ha proceduto alla lavorazione di circa 414.000 litri di latte, per un valore di oltre 40 milioni di lire.

SETTORE COLTURE INDUSTRIALI.

Sono inquadrare in tale settore le gestioni cooperative che provvedono alla lavorazione della foglia di tabacco e alla trasformazione del pomodoro da industria.

Consorzio tabacco: lavorazione 1962-63.

Anche questo Consorzio è stato costituito nell'anno 1963. Esso si avvale delle sette licenze di concessione speciale intestate alla Sezione, che autorizzano la coltivazione del tabacco su 750 ettari e la lavorazione del prodotto presso sei stabilimenti di proprietà della Sezione.

Il Consorzio ha rilevato, tra le consistenze patrimoniali della ex gestione diretta dalla Sezione, quintali 3.407 di tabacco di produzione del 1962 non ancora ritirato dal Monopolio all'epoca della sua costituzione.

Nella campagna 1962-63, nella quale ha iniziato la propria attività il nuovo organismo, si è avuto un conferimento di quintali 6.592 di tabacco allo stato grezzo, valutato, sulla base dei prezzi fissati dall'Amministrazione dei monopoli, in lire 531 milioni.

Cooperconserve: lavorazione 1963.

Il Conservificio cooperativo « Conca d'oro » in agro di Palagiano (Taranto), nel suo secondo anno di gestione, ha lavorato quintali 32.988 di pomodori con una produzione di quintali 5.374 di doppio concentrato e quintali 4.651 di pelati.

La gestione ha registrato un fatturato per l'importo di 156 milioni di lire.

SETTORE FINANZIARIO.

Fra le attività a carattere finanziario svolte dagli organismi cooperativi sono comprese le operazioni di credito effettuate dalle Casse rurali, quelle di garanzia fidejussoria compiute dagli organismi cooperativi di II grado e le operazioni di assicurazione compiute dalla Federazione mutue bestiame.

Casse rurali.

Alle casse rurali di Policoro, Spinazzola e Gaudio si è aggiunta quella recentemente istituita ad Otranto.

Tali organismi hanno lo scopo di raccogliere soprattutto i piccoli risparmi degli assegnatari e dei coltivatori diretti per successivamente erogarli, sotto forma di finanziamento alle medesime categorie, per venire incontro alle loro necessità per l'esercizio ed il miglioramento delle proprie imprese.

La Sezione ha facilitato l'organizzazione delle Casse rurali mettendo a loro disposizione il personale amministrativo e concorrendo alle prime spese di impianto.

Si riportano qui di seguito i dati relativi alle principali operazioni compiute nel corso dell'esercizio:

movimento depositi	L.	2.975.000.000
effetti scontati n. 4.465 per	»	412.000.000
effetti all'incasso n. 7.705 per	»	430.000.000
		L. 3.817.000.000
Totale movimento nell'esercizio . . .		L. 3.817.000.000

Federazione mutue bestiame: gestione 1963.

La Federazione delle mutue bestiame, sorta per assicurare in forma associativa gli assegnatari contro i rischi della mortalità degli animali da reddito e da lavoro di loro proprietà, ha assicurato nel 1963 un capitale complessivo di lire 1.272.250.000, così costituito:

bovini: n. 5.553 capi per un valore di	L.	959.795.000
equini: n. 2.556 capi per un valore di	»	312.455.000

I sinistri accertati e liquidati comprendono:

bovini: n. 156 capi per lire 27.355.000 (2,85 per cento);
equini: n. 57 capi per lire 7.185.000 (2,19 per cento).

Fidejussioni.

Come è stato già accennato, i prestiti di esercizio che le cooperative contraggono con gli Istituti bancari, per lo svolgimento delle proprie gestioni, vengono garantiti direttamente dalla Sezione o dagli organismi cooperativi di II grado.

All'inizio gli Istituti finanziatori concessero prestiti di esercizio alle cooperative solo con la garanzia della Sezione; successivamente si ottenne che la garanzia per gli oleifici e le cantine fosse rilasciata dalle rispettive Centrali con controfidejussione della Sezione e da tre anni il Banco di Napoli, assecondando l'azione di sostegno e di sviluppo del movimento cooperativo creato dalla Sezione, concede la propria assistenza creditizia agli oleifici e alle cantine cooperative dietro rilascio di garanzia fidejussoria soltanto da parte dei rispettivi organismi di II grado.

Durante la campagna 1962-63 le Centrali vini e olii hanno rilasciato fidejussioni, a garanzia di prestiti per anticipo ai conferenti, per un ammontare rispettivamente di lire 3.996 milioni e di lire 684 milioni.

Il volume complessivo dei principali servizi prestati dalle cooperative nel corso dell'esercizio ai propri soci, nonché degli atti di gestione compiuti nel loro interesse, sotto la guida e con il continuo ausilio della Sezione, si può riassumere nelle seguenti cifre:

Servizi:

merci distribuite	L.	1.110.113.000
lavorazioni meccaniche	»	550.843.000
vendite collettive	»	806.807.000
sementi e mangimi	»	701.000.000
		L. 3.168.763.000
Da riportarsi . . .		L. 3.168.763.000

	<i>Riporto . . .</i>	L. 3.168.763.000
<i>Lavorazione e trasformazione prodotti:</i>		
uva	L.	4.877.745.000
vini (imbottigliamento e distillazione)	»	1.639.000.000
olive	»	921.803.000
oli (imbottigliamento)	»	802.000.000
latte	»	940.000.000
tabacco	»	531.000.000
pomodoro	»	156.000.000
	<hr/>	» 9.867.548.000
<i>Attività di carattere finanziario:</i>		
creditizia	L.	3.817.000.000
assicurazione bestiame	»	1.272.250.000
	<hr/>	» 5.089.250.000
	<hr/>	<hr/>
	Totale	L. 18.125.561.000
		<hr/> <hr/>

Per lo svolgimento delle predette attività sono state concesse, agli Istituti finanziatori, garanzie fidejussorie per complessive lire 5.823.000.000, di cui lire 4.680.000.000 direttamente dalle Centrali cantine ed oleifici cooperativi e lire 1.143.000.000 dalla Sezione.

Il riepilogo innanzi riportato mette in evidenza una somma di affari davvero rilevante e da sola sufficiente a dimostrare la validità dell'organizzazione promossa dall'Ente. Tuttavia non può farsi a meno dal mettere in rilievo due fondamentali considerazioni.

Innanzitutto i dati indicati si riferiscono alle principali iniziative cooperativistiche per le quali è stata determinante la funzione direttiva e di sostegno della Sezione, sia nella fase della lavorazione sia in quella della commercializzazione o fornitura di merci, servizi e prodotti.

In secondo luogo, il movimento di affari svolto ha portato un beneficio diretto in favore dei singoli soci delle cooperative, sotto forma di minori costi dei servizi o di maggiori ricavi della produzione, conferita per la trasformazione e la vendita collettiva, ma, nello stesso tempo, ha arrecato, indirettamente, un vantaggio economico, che si può con tutta tranquillità considerare di gran lunga maggiore, a favore di tutti i produttori della zona, i quali hanno realizzato maggiori prezzi per i loro prodotti sostenendo nel contempo anche minori costi.

È innegabile, infatti, che la sottrazione al mercato dei forti quantitativi di prodotti destinati alla lavorazione in impianti collettivi, proprio nel momento critico della raccolta, ha contribuito notevolmente a creare condizioni di prezzo più favorevoli per gli altri produttori; mentre la fornitura di servizi con attrezzature proprie da parte delle cooperative ha evitato, quanto meno, che il prezzo dei servizi sul mercato subisse aumenti per effetto di una elevata domanda.

È da rilevare infine che i maggiori redditi conseguiti dai produttori, mediante l'organizzazione cooperativistica, non hanno assolutamente inciso sui prezzi pagati dai consumatori. I produttori, infatti, attraverso la lavorazione e la vendita collettiva dei prodotti, hanno fatto propria quella parte di redditi, che, diversamente, sarebbe affluita alle categorie extra agricole degli intermediari e degli speculatori di mercato.

ALTRE ATTIVITÀ DELLA SEZIONE

CONTRATTI DI ASSEGNAZIONE.

Fra le attività inerenti all'assegnazione delle terre resta ancora di basilare importanza il notevole e complesso lavoro di conversione dei contratti provvisori in contratti definitivi e dei relativi aggiornamenti catastali.

La difformità agraria dei terreni, il verificarsi di nuove condizioni ambientali e le ricorrenti retrocessioni di unità produttive assegnate, hanno portato a continue rettifiche di assestamento della maglia poderale.

L'istruttoria delle pratiche di assegnazione ha richiesto, pertanto, notevole impegno e cura particolare, dovendosi conciliare le esigenze tecniche con quelle amministrative nei termini di tempo utili per consentire agli assegnatari di beneficiare della esenzione dalle imposte fondiarie, ai sensi della legge n. 454 del 2 giugno 1961.

Le unità produttive (quote e poderi) complessivamente costituite risultano, al 30 settembre 1963, n. 31.195 con una diminuzione rispetto all'esercizio precedente di n. 24 unità (n. 9 poderi e n. 15 quote) le cui superfici, lasciate dagli assegnatari rinunciatari o estromessi per inadempienze, sono state utilizzate per integrare poderi rivelatisi non autosufficienti.

Nell'esercizio 1962-63 sono stati invitati a stipulare il contratto definitivo n. 3.560 contadini. È stato possibile però portate a termine solo n. 1.973 atti per una superficie di ettari 11.755. Gli altri assegnatari in parte si sono rifiutati di firmare il contratto a causa del mancato completamento delle opere poderali e in parte non si sono presentati nonostante l'invito ricevuto.

Le unità produttive assegnate con contratto definitivo alla data del 30 settembre 1963 sono n. 26.431 per una superficie di ettari 145.867; quelle ancora con contratto provvisorio risultano in n. 4.764 per una superficie di ettari 30.279. Rispetto all'esercizio precedente, si è verificato un aumento nei contratti definitivi, con una corrispondente diminuzione di quelli provvisori, di n. 1.645 unità (n. 897 quote e n. 748 poderi). La differenza di n. 328 contratti rispetto a quelli effettivamente stipulati è costituita da altrettante retrocessioni.

La Sezione nel corso dell'esercizio ha esplicito ogni possibile intervento per pervenire alla assegnazione definitiva di tutte le unità costituite. Purtroppo, lo scopo non è stato interamente raggiunto, a causa delle difficoltà già esposte e principalmente per il netto rifiuto opposto da quegli assegnatari ai quali non è stata ancora costruita nel podere la casa colonica.

Si continuerà tuttavia ad insistere perché gli assegnatari sprovvisti del contratto definitivo regolarizzino la loro posizione e, per raggiungere tale obiettivo, non si mancherà di esplicitare la più efficace opera di persuasione nei loro confronti, in maniera da poter completare tale lavoro nel prossimo anno.

La superficie complessivamente pervenuta in possesso della Sezione per esproprio, acquisti, permuta e terzo residuo risulta di ettari 201.998. Di tale superficie ettari 4.171 sono stati ceduti a seguito di esproprio, occupazioni e concessioni amministrative; ettari 4.225 sono stati utilizzati per costruzione di strade, borgate, centri di servizio ed aziendali, scuole sparse, canali ecc. La differenza di ettari 193.602 risulta così costituita:

assegnati a poderisti e quotisti	Ha.	176.146
in possesso di affittuari, coloni miglioratari, ecc.	»	4.874
superficie ritornata alla Sezione per retrocessioni	»	3.725
superficie soggetta a vincolo forestale ed idrogeologico	»	2.990
superficie indisponibile per permuta e contestazioni in via di definizione	»	610
superficie intrasformabile o abbisognevole di notevoli opere di trasformazione	»	5.257
		193.602
	Tornano	Ha. 193.602

Per quanto riguarda la superficie in possesso di affittuari, si precisa che gli ettari 4.874 sono occupati da migliaia di coltivatori, i quali erano fin dall'epoca dell'espropriazione in possesso di limitatissime superfici.

La Sezione ha più volte cercato di risolvere la particolare situazione di frammentazione di tali terreni facendo particolari studi di ricomposizione fondiaria per la costituzione di unità produttive autosufficienti da assegnare a possessori aventi diritto. Difficoltà di ordine finanziario hanno però impedito l'acquisto dei terreni necessari alla realizzazione del piano predisposto, per cui si è potuto operare solo in minima parte. Si spera ora che, con i provvedimenti legislativi preannunciati in materia, si possa risolvere definitivamente la situazione di detti terreni.

I terreni soggetti a vincolo forestale e idrogeologico, prevalentemente costituiti da boschi espropriati vengono richiesti a scopi turistici per la loro particolare ubicazione. La Sezione sta esaminando la possibilità di permutare tali terreni con altri idonei ad integrare le unità non autosufficienti o a risolvere alcuni dei suddetti problemi di ricomposizione.

La superficie espropriata rivela intrasformabile o abbisognevole di notevoli opere di trasformazione, in attesa di disporre dei fondi per l'esecuzione dei necessari lavori, in parte sarà assegnata allo stato in cui trovasi e in parte sarà ceduta al Demanio forestale per il rimboschimento o ad altri Enti.

La superficie di ettari 3.725, riveniente da escomi, retrocessioni e rinunce, viene già destinata, previo riesame della lottizzazione delle zone interessate, ad integrare quei poderi rivela non autosufficienti.

È auspicabile infine che il Parlamento approvi quanto prima il disegno di legge che prevede la cessione gratuita agli Enti interessati delle superfici e relative opere destinate a servizi comunitari, realizzati dagli Enti di riforma.

Con tale provvedimento infatti la Sezione potrà regolarizzare la maggior parte dei 4.225 ettari utilizzati per la costruzione di borgate, centri di servizio, scuole, ecc.

TERRENI ACQUISTATI DALLA SEZIONE A TUTTO IL 30 SETTEMBRE 1963.

PROVINCIE	Superfici espropriate	Quota terreni terzo residuo	TERRENI ACQUISTATI		Differenze per permuta	Superficie totale
			da terzi	Tramite la Cassa per la piccola proprietà contadina		
Bari	23.432.44.75	1.343.22.75	281.22.21	926.11.49	+ 1.134.43.36	27.117.44.56
Brindisi	10.274.00.74	579.45.47	404.61.64	—	— 777.78.25	10.480.29.60
Foggia	52.498.05.25	2.453.31.56	498.67.77	834.17.53	+ 839.56.50	57.123.78.61
Matera	15.528.54.11	491.38.73	2.413.64.41	—	+ 941.89.94	19.375.47.19
Lecce	14.813.48.85	1.084.22.19	764.89.14	—	— 310.82.12	16.351.78.06
Taranto	42.727.60.83	1.925.22.43	1.337.63.51	1.693.73.27	+ 149.54.84	47.833.74.88
Potenza	17.080.52.42	449.82.73	1.134.23.90	117.42.23	+ 122.23.83	18.904.25.11
Campobasso	4.205.48.31	570.81.80	10.12.20	—	+ 25.70.39	4.812.12.70
Totale	180.560.15.26	8.897.47.66	6.845.04.78	3.571.44.52	+ 2.124.78.49	201.998.90.71

Al 30 settembre 1963 sono stati deliberati ed eseguiti n. 1.199 provvedimenti di escomi nei confronti di altrettanti assegnatari resisi inadempienti, per diverse cause, come risulta dal seguente prospetto:

PROVINCIE	Assegnazioni	CAUSE									
		Trasferimento nucleo familiare		Concessione del podere in fitto o mezzadria		Abbandono podere per dedicarsi ad altra attività		Disgregazione nucleo familiare		Totale delibere eseguite	
		N.	%	N.	%	N.	%	N.	%	N.	%
Bari	3.160	60	1,9	51	1,6	36	1,1	11	0,4	158	5,0
Brindisi	3.915	5	0,1	20	0,5	11	0,3	3	0,1	39	1,0
Foggia	7.595	243	3,2	99	1,3	79	1,0	18	0,3	439	5,8
Lecce	4.199	15	0,4	31	0,7	14	0,3	—	—	60	1,4
Taranto	2.323	31	1,4	35	1,5	19	0,8	10	0,4	95	4,1
Matera	4.662	45	1,0	58	1,2	87	1,9	51	1,1	241	5,2
Potenza	4.610	32	0,7	30	0,6	28	0,6	19	0,4	109	2,3
Campobasso	731	15	2,1	22	3,0	14	1,9	7	0,9	58	7,9
Totale	31.195	446	1,4	346	1,1	288	0,9	119	0,4	1.199	3,8

Intenso è stato anche il lavoro svolto per il ridimensionamento delle rate dei piani di ammortamento dei poderi, a seguito della riduzione del tasso di interesse, dal 3,50 per cento all'1 per cento, ai sensi dell'articolo 27 della legge n. 454. Esso è consistito nel riesame di numero 25.493 piani di ammortamento con relativi aggiornamenti e conguagli a tutto il 30 settembre 1962.

In ottemperanza poi di quanto disposto dal Ministero, si è proceduto alla determinazione del contributo accordato agli assegnatari sul valore del bestiame assegnato dalla Sezione, in misura pari a quella prevista dall'articolo 17 della citata legge.

SETTORE FONDARIO.

Nell'esercizio sono stati esaminati: n. 375 casi di costituzione di servitù attiva e passiva; n. 77 pratiche di esproprio per pubblica utilità promosse da altri Enti e privati; n. 115 pratiche di permuta terreni per una superficie di ettari 2.300, di cui n. 60 per una superficie di ettari 1.500 richiesti ai fini di valorizzazione turistica.

Sono stati compilati verbali di consistenza per immissione in possesso, con determinazione delle relative indennità dovute, per n. 239 ditte i cui terreni sono stati occupati per la esecuzione di lavori di costruzione di Centri di servizio, strade, acquedotti, ed elettrodotti, ottenuti in concessione dalla Cassa per il Mezzogiorno e dal Ministero dell'Agricoltura. Si è proceduto inoltre alla stesura di relazioni tecniche per perizie di consulenza di parte in vertenze giudiziarie rivenienti dagli espropri; sono stati eseguiti diversi accertamenti di maggiori espropri effettuati e degli indennizzi dovuti ai proprietari, a seguito di dichiarazione di illegittimità dei decreti da parte della Corte Costituzionale.

Notevole è stato anche il lavoro di aggiornamento della cartografia in dotazione all'Ente, quanto mai preziosa ai fini della rappresentazione grafica dell'attività compiuta nelle singole zone e di quella ancora da svolgere.

I rilievi e le lottizzazioni eseguiti dai tecnici addetti riguardano:

rilievi ed aggiornamenti catastali	Ha.	8.404
lottizzazioni	»	1.654
rilottizzazioni	»	4.250
rilievo di possessi	»	484
piani quotati	»	5

In campo tributario si è proceduto a volturare in favore degli assegnatari n. 1.141 poderi per una superficie complessiva di ettari 5.997. Su n. 26.431 unità produttive assegnate, per una superficie di ettari 145.867, al 30 settembre 1963 rimangono da volturare appena n. 1.740 unità, per una superficie di ettari 3.328. Sono state revisionate ed ammesse a pagamento cartelle di 148 esattorie, riguardanti i terreni assegnati e non volturati e terreni ancora in possesso della Sezione, per un ammontare di lire 189.000.000. Sono state altresì definite con le esattorie pendenze di 1.336 assegnatari rinunciatari. Ai sensi della legge n. 739 e in applicazione dell'articolo 28 della legge n. 454, sono state svolte numerose pratiche per sgravi di tributi e per recupero di imposte pagate. Sempre in applicazione della citata legge n. 739 è stato inoltre svolto un intenso lavoro per portare a compimento le pratiche per il recupero delle spese anticipate dalla Sezione per il ripristino delle strutture fondiarie nelle zone danneggiate dall'alluvione verificatasi nel 1959 in provincia di Matera.

ASSISTENZA ECONOMICO-FINANZIARIA.

Nonostante la limitatezza dei fondi disponibili, la Sezione ha continuato a fornire agli assegnatari una efficace assistenza economico-finanziaria attraverso l'erogazione di prestiti agrari a tasso agevolato, in applicazione dell'articolo 19 della legge n. 454. I prestiti concessi hanno raggiunto la ragguardevole cifra di circa 600 milioni. Le somme recuperate in conto credito agrario erogato nell'esercizio e in quelli precedenti hanno raggiunto una cifra quasi uguale.

Altro intervento di rilievo è stato quello dei servizi di trasporto degli assegnatari sui poderi privi di case coloniche e dell'acqua potabile nelle zone sprovviste di fonti di approvvigionamento.

La spesa sostenuta nell'esercizio è stata tuttavia contenuta entro i limiti più ristretti possibili e sensibilmente ridotta rispetto a quella del decorso esercizio, assicurando il trasporto in campagna soltanto di alcune unità della famiglia colonica.

È da tener presente che questo servizio non può essere soppresso per non aggravare il danno economico che gli assegnatari sprovvisti di casa colonica già sopportano rispetto a quelli insediati, i quali beneficiano dei maggiori redditi conseguibili con la costante presenza della famiglia colonica in campagna.

La Sezione ha altresì assicurato, tramite il Conrifalm (Consorzio di consumo), la indispensabile presenza degli spacci di generi alimentari anche nelle zone di scarso insediamento.

L'assistenza al bestiame in dotazione agli assegnatari, n. 19.000 bovini, n. 17.500 equini, n. 54.000 ovini e caprini e n. 5.000 suini, è stata prestata dalle Mutue e da n. 10 veterinari convenzionati.

Sono stati sottoposti a controllo per tubercolosi e brucellosi circa 3.500 capi bovini con una positività alla tubercolina di 321 capi ed alla brucellosi di 92 capi. Nelle 48 stazioni di monta taurina sono stati sostituiti n. 11 riproduttori; sono stati anche acquistati, con contributo statale e prestito della Sezione, n. 17 fattrici e n. 3 stalloni di razza Avelignese.

ASSISTENZA SANITARIA E SOCIALE.

Agli assegnatari insediati non è mancata infine l'assistenza dei servizi comunitari esistenti nelle borgate e nei centri di servizio.

L'assistenza sanitaria nelle zone di insediamento è stata assicurata con il funzionamento di n. 110 ambulatori, presso i quali hanno prestato la loro attività n. 94 medici e n. 52 ostetriche-infermiere. Come per il passato, hanno affiancato l'opera dei medici un radiologo ed un tecnico che si sono avvalsi, per gli accertamenti diagnostici, delle attrezzature di cui è dotato l'ambulatorio mobile della Sezione.

Come è noto, la Sezione da tempo ha cercato di passare tale servizio alle Casse mutue dei Coltivatori diretti. Ma queste Casse, invitate ad assumere l'onere dell'assistenza sanitaria di loro competenza, si sono espresse negativamente perché non intendono accollare a tutti i coltivatori diretti le maggiori spese che comportano le prestazioni fuori comune e che riguardano solo una parte di essi (gli assegnatari di riforma). Di converso, gli assegnatari, per il semplice fatto che risiedono fuori dei centri abitati, pur pagando le contribuzioni di legge, non godono di tutta l'assistenza come gli altri coltivatori diretti, per cui la Sezione deve continuare ad assisterli attraverso i suoi ambulatori.

L'assistenza religiosa è stata curata da n. 91 cappellani in n. 20 parrocchie e n. 71 cappelle.

L'assistenza in campo sociale ha trovato la sua naturale sede di svolgimento nei circoli assegnatari, nei centri sociali, nei patronati scolastici, nelle scuole, presso le mutue e le cooperative.

Ai circoli assegnatari la Sezione ha ceduto in comodato precario n. 93 apparecchi televisivi.

Per l'istruzione elementare, popolare e professionale la Sezione ha continuato a provvedere alla manutenzione, pulizia e custodia dei locali, nonché alle spese di luce e riscaldamento delle aule. Le classi istituite dallo Stato sono state n. 589, di cui n. 559 di scuola elementare e n. 30 di scuole sussidiarie. Tali classi, frequentate da n. 8.635 alunni, figli di assegnatari, hanno funzionato in n. 427 aule di edifici pubblici costruiti dalla Sezione, in n. 162 locali riattati ed in altri di fortuna.

A cura dei competenti Provveditorati agli studi sono stati pure svolti nelle zone di insediamento n. 102 corsi di scuola popolare, frequentati da n. 1.469 assegnatari e loro figli.

L'assistenza a favore di n. 7.375 alunni delle scuole elementari è stata svolta da n. 61 Comitati di assegnatari in collaborazione con i Patronati scolastici e gli Uffici provinciali per gli aiuti internazionali.

Il servizio di trasporto degli alunni dalle campagne alle scuole è stato ancora organizzato dalla Sezione; la spesa relativa è stata però sostenuta quasi per intero dai Patronati scolastici con i contributi messi a loro disposizione dal Ministero della Pubblica Istruzione.

Nell'ambito del comprensorio hanno funzionato nel corso dell'esercizio n. 59 sezioni di scuola materna negli asili costruiti dalla Sezione. I relativi oneri però sono rimasti a carico

degli Enti gestori ai quali furono a suo tempo consegnate le relative attrezzature. Dette scuole sono state frequentate da circa 1.500 bambini fra i tre e i sei anni.

La Sezione, inoltre, così come previsto dalla circolare n. 23307 del 27 novembre 1959 del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste, ha continuato a sostenere le spese di manutenzione, pulizia, luce e riscaldamento delle Scuole agrarie degli Istituti professionali dell'agricoltura operanti nelle zone di insediamento. Dette scuole sono state frequentate da circa 1.900 alunni.

Altra attività nel campo dell'istruzione è stata svolta dal Centro mobile di lettura assegnato dal Ministero della Pubblica Istruzione alla Sezione per le zone del comprensorio. Il Centro mobile si è portato, durante l'esercizio, in 327 località di insediamento, dove ha distribuito in lettura n. 3.742 libri.

Particolare rilievo ha assunto il lavoro svolto per alleggerire le spese di gestione di tali servizi. Come già detto i risultati finora conseguiti non sono ancora rilevanti; tuttavia le pratiche impostate e in corso di definizione sono tante da poter sperare in una prossima sensibile riduzione dei relativi oneri.

Al 30 settembre 1963 risultano consegnati n. 18 edifici scolastici, n. 9 ambulatori, n. 3 impianti idrici e fognanti ai comuni interessati e n. 19 chiese alle competenti diocesi.

In questo settore va inoltre sottolineata l'attività iniziata in questo esercizio per pervenire alla costituzione di Consorzi tra gli assegnatari e i proprietari interessati per la gestione di strade vicinali ed interpoderali ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1918, n. 1446.

È stato necessario svolgere innanzi tutto una attiva opera di persuasione e di convincimento per superare le diverse difficoltà ed eccezioni che in sede di riunioni venivano avanzate, specialmente in ordine all'impegno finanziario che la costituzione del Consorzio necessariamente richiede ai partecipanti.

Si può tuttavia ritenere che anche questa iniziativa sarà coronata dal successo, stanti i risultati finora conseguiti.

È stato infatti costituito il Consorzio di Policoro nel comune omonimo per il quale è già in corso di approntamento la documentazione per il finanziamento delle opere di riattamento della rete stradale consortile, ai sensi dell'articolo 8 della legge 2 giugno 1961, n. 454.

Per Scanzano, nel comune di Montalbano Jonico, e Gaudella, nel comune di Castellaneta, sono stati già presentati tutti gli atti amministrativi e tecnici necessari e la costituzione dei due Consorzi è già stata favorevolmente discussa dalle rispettive giunte comunali.

Sono stati poi presentati tutti gli atti amministrativi e tecnici necessari per altri 16 Consorzi e si sono avute assicurazioni che quanto prima le pratiche saranno sottoposte all'esame delle competenti giunte comunali.

Va segnalato infine che sono stati già presi contatti con il sindaco del comune di Irsina per provvedere alle riunioni degli interessati alla costituzione di un Consorzio a Santa Maria di Irsi. La questione, in questo comune, riveste particolare importanza perché, alla costituzione del Consorzio, si innesterà il problema del passaggio al comune stesso di alcuni tratti stradali costruiti nell'ambito del Demanio e che posseggono i requisiti per essere classificate strade comunali.

TRASFORMAZIONE FONDARIO-AGRARIA.

L'attività svolta nel settore della trasformazione fondiario-agraria, anche se meno appariscente nelle cifre del bilancio, ha tuttavia ancora impegnato parte dell'organizzazione dell'Ente per la realizzazione di investimenti poderali e di infrastrutture di base.

Gli impegni assunti nell'esercizio per opere di trasformazione gravano sugli stanziamenti totali per appena 200 milioni circa. È da tener presente, però, che a detto importo va sommato il movimento verificatosi nella gestione dei residui di circa 1.600 milioni, di cui 650 milioni circa per completamento di vecchie e nuove opere poderali e 950 milioni circa per la esecuzione di opere di bonifica ottenute in concessione nei decorsi esercizi. È da porre in evidenza il numero davvero elevato degli interventi effettuati con la modesta entità delle somme impiegate. Basti considerare che nel corso dell'esercizio sono stati progettati ed appaltati lavori per n. 244 interventi riguardanti la costruzione di pozzi, cisterne, piccoli tronchi di strade poderali, alcune case coloniche, impianti arborei, ecc.

Va segnalato inoltre l'approntamento di progetti per l'esecuzione di opere pubbliche di bonifica per oltre un miliardo, la cui realizzazione avrà luogo nei prossimi esercizi, non appena si saranno ottenuti i relativi provvedimenti di concessione.

Non si può, infine, non tener conto del notevole lavoro in cui è stata impegnata l'Amministrazione per la definizione di vecchi rapporti con le imprese per la risoluzione di vertenze e riserve. Le controversie esaminate dall'apposita Commissione Lavori, Riserve e Contenzioso riguardano i lavori eseguiti per un ammontare di lire 406.934.845.

I maggiori compensi riconosciuti, a fronte della somma di lire 121.325.503 complessivamente richiesta dalle imprese, ammontano a lire 13.613.000 e riguardano: oneri di carattere generale ed interessi dovuti alle imprese per ritardi, dipendenti da situazioni obiettive, nella realizzazione dei lavori o nei collaudi; riconoscimento di maggiore quantità di lavori compiuti o di oneri non previsti nei prezzi; accredito di partite omesse in contabilità e riaccredito di penali risultate non dovute all'esame delle singole questioni. I maggiori compensi riconosciuti risultano precisamente così ripartiti:

a) oneri di carattere generale	L.	3.055.000
b) partite omesse in contabilità e richieste di natura tecnica	»	7.098.000
c) riaccredito di penali	»	2.290.000
d) interessi.	»	1.170.000
		13.613.000
Totale	L.	13.613.000

SPESE PER OPERE DI TRASFORMAZIONE FONDARIA E PER OPERE PUBBLICHE
DALL'INIZIO DELL'ATTIVITÀ AL 30 SETTEMBRE 1963.

CATEGORIE DI OPERE	Spese impegnate	PERCENTUALE	
		Sul totale della categoria	Sul totale degli impegni
A) OPERE EDILI.			
a) Case coloniche	35.799.189.328	76,679	38,606
b) Riattamento e adattamento case coloniche e gruppi di fabbricati acquistati o provenienti dallo esproprio	3.272.637.803	7,009	3,529
c) Strade poderali ed interpoderali	3.389.648.447	7,260	3,656
d) Riattamento e manutenzione strade	960.824.689	2,058	1,036
e) Approvvigionamento idrico alle case coloniche e irrigazione	3.265.124.675	6,994	3,521
Totale opere edili	46.687.424.942	100,000	50,348
B) OPERE AGRARIE.			
a) Messa a coltura terreni	9.969.654.276	32,222	10,751
b) Impianti arborei	12.074.995.610	39,027	13,022
c) Sistemazioni superficiali idraulico-agrarie	1.369.542.937	4,426	1,477
d) Aratura profonda e concimazione di fondo	3.203.247.608	10,352	3,454
e) Imposte e contributi su terreni in corso di trasformazione	2.374.027.557	7,672	2,560
f) Integrazione a favore dei poderi in corso di trasformazione	1.891.444.817	6,413	2,040
g) Costruzione serre	58.459.340	0,188	0,063
Totale opere agrarie	30.941.372.145	100,000	33,367
C) OPERE A CARATTERE PUBBLICO.			
a) Borghi rurali (escluso le strade)	1.181.321.452	13,652	1,274
b) Centri aziendali e di servizio, chiese, ambulatori e scuole	2.499.567.914	28,887	2,695
c) Strade principali	2.663.742.329	30,784	2,873
d) Acquedotti ed approvvigionamenti idrici	747.011.464	8,632	0,805
e) Elettrodotti e linee di allacciamento	268.803.884	3,106	0,290
f) Impianti di irrigazione	242.532.736	2,802	0,261
g) Pozzi per irrigazione	625.541.500	7,229	0,676
h) Bonifica idraulica	424.768.015	4,908	0,458
Totale opere a carattere pubblico	8.653.289.294	100,000	9,332
D) OPERE PUBBLICHE IN CONCESSIONE. (quota a carico della Sezione)	1.412.566.093	—	1,523
E) OPERE INDIVISIBILI. (comprese le spese per la gestione Borgate e Centri di Servizio)	5.035.783.428	—	5,430
Totale generale	92.730.435.902	—	100,000

ATTIVITÀ LEGALE.

Normalmente la difesa della Sezione viene affidata, nei giudizi promossi da e contro la stessa, alle competenti Avvocature dello Stato. L'istruzione delle cause è però espletata dai legali dell'Ente che, per altro, curano direttamente alcuni giudizi, quali quelli arbitrali promossi dagli assegnatari, quelli relativi ad azioni possessorie ed a procedure di carattere cautelativo, i giudizi penali per sottrazioni di scorte poderali, le vertenze di lavoro, i ricorsi ai Commissariati degli usi civici, i ricorsi amministrativi alle Commissioni Tributarie e alle Intendenze di Finanza, le procedure esecutive di provvedimenti di carattere amministrativo (delibera di abrogazione di assegnazione, revoche concessioni amministrative, ecc.).

Va posto in particolare rilievo l'intensa attività di carattere notarile che la Sezione, avvalendosi dell'opera degli Ufficiali Roganti, svolge dal marzo 1958 per la stipulazione di tutti gli atti di assegnazione e retrocessione di terreni, nonché la stipulazione di alcuni atti di compravendita, di permuta, di servitù, ecc. Dal 15 marzo 1958 ad oggi risultano trascritti a repertorio n. 20665 atti, di cui n. 2.910 redatti nell'esercizio, così distinti:

contratti di assegnazione	n.	2.171
atti di retrocessione	»	310
procure	»	394
atti di compra-vendita	»	21
atti di permuta	»	11
atti di costituzione di servitù prediali	»	3

L'attività espletata dalla Sezione nel campo legale può riassumersi, con riferimento all'esercizio finanziario 1962-63, come segue:

collegi arbitrali istituiti dagli assegnatari	n.	6
esecuzione delibere abrogazioni assegnatari	»	142
giudizi civili promossi da e contro la Sezione: presso Preture (59), Tribunali (52), Corte di Appello (11), Consiglio di Stato (9), Corte di Cassazione (1), Corte Costituzionale (6)	»	138
procedure cautelative instaurate (sequestri e pignoramenti verso assegnatari per recupero crediti).	»	335
cause penali per sottrazione scorte poderali da parte degli assegnatari discusse dinanzi ai competenti Tribunali	»	137
vertenze di lavoro discusse e definite dinanzi agli Uffici Regionali e Provinciali del Lavoro	»	179
transazione di giudizi vari	»	21
atti di opposizione agli avvisi di arbitraria occupazione notificati dai Commissariati per gli Usi Civici per terreni espropriati dalla Sezione ritenuti demaniali.	»	50
ricorsi avverso richieste di pagamento imposte di consumo	»	30

È da segnalare tutto il lavoro di consulenza che viene svolto per ogni ramo di attività dai legali dell'Ente in materia civile, penale, amministrativa, di lavori pubblici, tributaria e di controversie di lavoro.

RILEVAZIONI E STUDI PER LA INDIVIDUAZIONE DELLE ZONE DI SVILUPPO.

Il quadro del lavoro svolto nel corso dell'esercizio non può ritenersi completo senza soffermarsi brevemente sugli studi eseguiti per la individuazione e delimitazione delle possibili zone in cui la Sezione dovrebbe svolgere le nuove funzioni di Ente di Sviluppo.

Per incarico del Ministero dell'Agricoltura e Foreste sono stati svolti alcuni studi diretti ad individuare quali potrebbero essere le zone agricole particolarmente depresse, suscettibili di valorizzazione, da delimitare in Puglia, Lucania, Abruzzo e Molise, ai sensi del quarto comma dell'articolo 32 della legge 2 giugno 1961, n. 454. Si è a tal fine compiuto l'esame della situazione attuale di tali territori, in relazione all'ambiente fisico, alle condizioni economico-sociali generali e per settore, con particolare riguardo all'agricoltura.

Sono state quindi formulate le linee programmatiche più essenziali dell'intervento pubblico di valorizzazione in ciascun territorio e sono stati anche determinati i fabbisogni finanziari globali per la eventuale realizzazione dei piani predisposti, distinguendo le occorrenze finanziarie per opere pubbliche e private e per le necessità dei singoli settori di intervento.

Tali studi hanno richiesto il preventivo rilevamento di numerosi dati che sono stati reperiti da statistiche, pubblicazioni, uffici vari, nonché attraverso indagini dirette esperite nei territori interessati. Sono stati inoltre utilizzati i dati statistici e le rilevazioni economiche che normalmente vengono elaborati dalla Sezione per verificare l'andamento e lo sviluppo nel comprensorio delle unità produttive degli assegnatari.

Di grande ausilio è stata, infatti, la elaborazione di n. 61 bilanci poderali interessanti sei indirizzi produttivi dai quali è stato possibile rilevare i progressi compiuti dalle aziende dirette coltivatrici nei riguardi di altre forme di imprese.

Questi risultati hanno trovato verifica e confronto in altri studi, condotti in particolari ambienti colturali (Murgia, Metapontino e Tavoliere) e per particolari indirizzi produttivi (zootecnico, orticolo, agrumario, ecc.) diretti a confrontare la vitalità dell'azienda diretta coltivatrice rispetto alle aziende condotte con salariati.

Allo scopo di rilevare gli effetti che una efficace azione di sviluppo può avere per il settore agricolo, sono stati poi condotti ampi studi comparativi tra l'attuale reddito di terreni assegnati e quello che si conseguiva all'atto dell'esproprio.

Infine, è stata accertata l'entità del flusso migratorio nei diversi ambienti agricoli e, dall'indagine condotta, si è rilevato che nelle zone dove l'agricoltura è più redditizia, l'emigrazione è notevolmente inferiore.

Dopo aver passato in rassegna le attività dell'Ente nel corso dell'esercizio, si ritiene opportuno esaminare la composizione delle forze lavorative a mezzo delle quali è stato possibile svolgere le attività stesse.

Il personale in servizio al 30 settembre 1963 è costituito da n. 1.720 impiegati e n. 430 salariati, così distinti:

Personale impiegatizio:

dottori in agraria	n.	162	
ingegneri	»	23	
dottori in economia	»	59	
dottori in giurisprudenza	»	43	
altri laureati	»	16	
		————	n. 303
periti agrari	»	185	
geometri	»	196	
ragionieri	»	166	
altri diplomati	»	209	
		————	» 756
licenza media inferiore	»	413	
scuole elementari	»	248	
		————	» 661
	Tornano	n.	<u>1.720</u>

Personale salariato:

autisti	n.	211	
meccanici, fabbri e trattoristi	»	39	
sorveglianti edili	»	58	
sorveglianti agricoli	»	39	
sorveglianti di magazzino, guardiani e custodi	»	50	
addetti al bestiame, ai vivai ed altro	»	33	
		————	
	Tornano	n.	<u>430</u>

Risulta pertanto che 390 unità (20 per cento) sono adibite a compiti di carattere generale e costituisce la burocrazia, dell'Ente mentre 1.760 unità (80 per cento) sono adibite a compiti tecnici specifici ed immediatamente produttivi di servizi tecnici, economici, sociali, ecc.

La spesa complessiva per il personale, che ammonta a lire 6.073.941.111, è così distinta:

Costo di servizi o di investimenti:

settore Assistenza Tecnica	L.	1.836.000.000
settore Cooperazione Sociale	»	1.695.000.000
settore Impianti Industriali, opere di trasformazione e di bonifica	»	855.000.000
settore Formazione Proprietà Contadina (fondario)	»	146.000.000
		Totale
	L.	4.532.000.000
oneri di funzionamento	»	1.541.000.000
		Totale generale
	L.	6.073.000.000

Pur essendosi ulteriormente ridotto nel corso dell'esercizio il numero dei dipendenti in servizio, le spese per il personale hanno subito un aumento di circa un miliardo rispetto a quelle dell'esercizio precedente.

La maggior spesa è dovuta essenzialmente alle anticipazioni autorizzate dal Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste in conto definitivo trattamento economico.

* * *

La serie delle molteplici e complesse iniziative ed attività d'ordine produttivistico ed economico-sociale, che ha intensamente impegnato, anche nell'esercizio finanziario 1962-63, le strutture organizzative e le energie umane dell'Ente, s'inserisce vitalmente e legittimamente nel quadro di una razionale e moderna azione di sviluppo agricolo e di valorizzazione di territori e settori depressi, rispondendo ad inderogabili e pressanti esigenze delle campagne. Essa segna una corretta linea di continuità e di sviluppo dell'azione di trasformazione e di rinnovamento, agricolo, economico e sociale, intrapresa con le operazioni costitutive delle nuove unità produttive contadine.

Trattasi per altro di una linea chiaramente tracciata dalle leggi di riforma e dalle leggi successive e che le profonde e rapide trasformazioni economiche e sociali verificatesi in questo ultimo dodicennio ed in atto nel nostro Paese, investendo anche il comprensorio di riforma di Puglia, Lucania e Molise, rendono più che mai valida ed attuale.

Si può anche osservare che un'adeguata e tempestiva disponibilità finanziaria avrebbe potuto accelerare il compimento di alcune importanti operazioni connesse alle fasi espropriative e trasformative evitando di lasciare aperti alcuni problemi; ma non si può negare che la realtà costituzionale delle nuove unità produttive, comune a quella delle unità di vecchia formazione, non consente oggi all'opera dell'Ente soluzioni di continuità, particolarmente sul piano dell'assistenza economica, finanziaria e tecnica.

Ciò risulta particolarmente evidente ove si consideri che i recenti mutamenti economici e sociali del Paese hanno determinato nelle campagne situazioni ed esigenze nuove conferendo carattere di pressante necessità a nuovi problemi aziendali ed extraaziendali, con particolare riguardo a quelli attinenti agli strumenti idonei ad assicurare una efficiente organizzazione della produzione agricola ed un rafforzamento del potere contrattuale dei produttori.

È chiaro quindi che, a prescindere da aspetti particolari che si riferiscono ad alcune situazioni poderali su cui influiscono le esigenze di completamento delle opere di trasformazione fondiario-agraria, i problemi delle imprese contadine di Riforma si presentano in termini uguali a quelli di tutta la proprietà coltivatrice. Essi riguardano soprattutto il miglioramento delle tecniche colturali, l'adeguamento degli ordinamenti produttivi, il credito di esercizio e di miglioramento, l'efficace valorizzazione ed inserimento della produzione nei mercati, nell'intento anche di restituire al settore agricolo parte della larga fascia di valore aggiunto che ancora si attribuiscono categorie extragricole.

Tutti questi problemi sorgono dall'inderogabile esigenza di assicurare agli imprenditori agricoli effettive possibilità di conseguire redditi comparabili con quelli degli addetti ad altri

settori economici. Ciò non è realizzabile senza coordinati e programmati interventi pubblici che, rimuovendo ostacoli od impedimenti vari, talvolta anche di carattere istituzionale, pongano gli operatori agricoli in condizioni di spiegare liberamente la loro potenziale capacità imprenditiva.

Ritenere che lo sviluppo agricolo e l'elevazione dei redditi aziendali possano realizzarsi con le sole forze dei singoli operatori, abbandonati ad un naturale processo selettivo, vuol dire, nella realtà presente della vita agricola, affidare a lunghi decenni la concreta possibilità di una loro ascesa economica e sociale.

Si pone quindi la necessità di organizzare e sviluppare una serie di servizi pubblici diretti a collaborare validamente con le imprese agricole nel loro faticoso sforzo per dare alle campagne un nuovo equilibrio economico.

Il soddisfacimento di tale necessità ha naturalmente un costo che - sulla base delle positive esperienze di altri Paesi ad economie sviluppate - non può non gravare sulla collettività, la cui solidarietà deve fornire al settore agricolo gli strumenti necessari a consentirgli di superare il suo attuale travaglio e la sua depressione.

Gli effetti di una siffatta azione non sono misurabili in termini particolari ed immediati, traducibili in una somma di beni, tutti visibili e valutabili; ma potranno calcolarsi a distanza di tempo in una visione globale che tenga soprattutto conto del loro decisivo apporto ad un valido inserimento del settore agricolo nel contesto economico del Paese.

Anche alla luce di queste rapide considerazioni, un attento esame della rassegna panoramica delle attività svolte nell'esercizio 1962-63, consente di rilevare che la Sezione, utilizzando proficuamente la sua sperimentata organizzazione ed impiegando utilmente i fondi disponibili, ha dato, nel quadro delle preaccennate necessità agricole, un adeguato contributo al progresso economico e sociale delle zone di riforma con innegabili riflessi positivi su tutta l'economia agricola delle tre regioni in cui essa opera.

GESTIONE DI COMPETENZA

RAFFRONTO TRA PREVISIONI, IMPEGNI ED ACCERTAMENTI

Le risultanze della gestione finanziaria di competenza sono costituite, in entrata, da accertamenti per lire 17.804.023.017 e, in uscita, da impegni per lire 17.725.664.736, con un avanzo di lire 78.358.281.

Le spese, escluse le partite di giro, presentano rispetto alle previsioni uno scarto del 2,49 per cento interamente costituito da minori impegni. Nelle entrate, gli accertamenti risultano invece, inferiori alle previsioni dell'1,81 per cento.

ENTRATE	PREVISIONI			Accertamenti	DIFFERENZE	
	Iniziali	Variazioni	TOTALI		TOTALI	Percentuale
Avanzo	202.890.626	—	202.890.626	202.890.626	—	—
Effettive	4.778.000.000	+ 690.000.000	5.468.000.000	5.520.013.935	+ 52.013.935	0,95 %
Movimento di capitali	3.777.000.000	+ 2.015.000.000	5.792.000.000	5.532.119.158	— 259.880.842	4,48 %
Partite di giro.	8.757.890.626	+ 2.705.000.000	11.462.890.626	11.255.023.719	— 207.866.907	1,81 %
	9.845.000.000	+ 535.000.000	10.380.000.000	6.548.999.298	— 3.831.000.702	—
Totali	18.602.890.626	+ 3.240.000.000	21.842.890.626	17.804.023.017	— 4.038.867.609	—

USCITE	PREVISIONI			Impegni	DIFFERENZE	
	Iniziali	Variazioni	TOTALI		TOTALI	Percentuale
Effettive . . .	5.141.600.000	+ 2.652.331.000	7.793.931.000	7.742.260.055	— 51.670.945	0,66 %
Movimento di capitali . . .	3.616.290.626	+ 52.669.000	3.668.959.626	3.434.405.383	— 234.554.243	6,39 %
Partite di giro	8.757.890.626	+ 2.705.000.000	11.462.890.626	11.176.665.438	— 286.225.188	2,49 %
	9.845.000.000	+ 535.000.000	10.380.000.000	6.548.999.298	— 3.831.000.702	—
Totale . . .	18.602.890.626	+ 3.240.000.000	21.842.890.626	17.725.664.736	— 4.117.225.890	—

I pagamenti, come risulta dai successivi prospetti, sono stati eseguiti per l'88,30 per cento del totale degli impegni, mentre le riscossioni effettuate presentano, rispetto agli accertamenti, una percentuale del 43,93 per cento.

Maggiori ragguagli sullo svolgimento della gestione di cassa si forniranno trattando la situazione amministrativa dell'Ente al 30 settembre 1963.

ENTRATE	ACCERTAMENTI	SOMME RISCOSE		SOMME RIMASTE DA RISCOUTERE	
		Importo	Percentuale rispetto agli accertamenti	Importo	Percentuale rispetto agli accertamenti
Effettive	5.520.013.935	196.451.026	3,56	5.323.562.909	96,44
Movimento di capitali	5.532.119.158	1.505.180.072	27,21	4.026.939.086	72,79
Partite di giro	6.548.999.298	6.031.556.204	92,10	517.443.094	7,90
Totale	17.601.132.391	7.733.187.302	43,93	9.867.945.089	56,07

USCITE	IMPEGNI	SOMME PAGATE		SOMME RIMASTE DA PAGARE	
		Importo	Percentuale rispetto agli impegni	Importo	Percentuale rispetto agli impegni
Effettive	7.742.260.055	6.943.331.368	89,68	798.928.687	10,32
Movimento di capitali	3.434.405.383	3.376.150.239	98,30	58.255.144	1,70
Partite di giro	6.548.999.298	5.332.183.164	81,42	1.216.816.134	18,58
Totale	17.725.664.736	15.651.664.771	88,30	2.073.999.965	11,70

VARIAZIONI DI BILANCIO

Come è stato accennato all'inizio di questa relazione gli stanziamenti di bilancio, in sede di approvazione, furono limitati all'importo di lire 4.550 milioni. L'impossibilità per la Sezione di poter contenere le proprie spese entro tali limiti portò successivamente il Ministero ad elevare le assegnazioni statali, in favore della Sezione, a lire 5.240 milioni e ad autorizzare la contrazione di prestiti con altri Enti di Riforma per l'importo di lire 2.015.000.000.

In relazione a ciò furono deliberati dal Consiglio le opportune variazioni di bilancio che, munite del parere favorevole del Collegio Sindacale, furono sottoposte all'approvazione dello stesso Ministero.

USCITE EFFETTIVE

La situazione del Titolo I «Uscite Effettive», quale risulta dal rendiconto finanziario, è la seguente:

Cate- goria	DESCRIZIONE	Previsioni	Impegni	Differenze (+ o -)
I	Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici centrali e periferici . . .	1.200.000	1.030.975	— 169.025
II	Spese generali dell'Amministrazione centrale	896.381.000	893.749.768	— 2.631.232
III	Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali	845.090.000	832.108.067	— 12.981.933
IV	Interessi passivi e servizi di cassa . .	302.000.000	294.703.662	— 7.296.338
V	Trasformazione fondiaria	1.876.447.000	1.875.148.108	— 1.298.892
VI	Catasto terreni	163.604.000	163.478.087	— 125.913
VII	Assistenza tecnica e cooperazione tra gli assegnatari	3.609.209.000	3.601.452.611	— 7.756.389
VIII	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni	—	—	—
IX	Accantonamenti in attesa di destinazione	100.000.000	80.588.777	— 19.411.223
	Totali . . .	7.793.931.000	7.742.260.055	— 51.670.945

Gli impegni assunti sulla 1ª categoria riguardano le spese di rinnovo di mobili e macchine di ufficio e per l'acquisto di opere e pubblicazioni necessarie per gli opportuni aggiornamenti tecnici.

Riferiti ai rispettivi capitoli, tali impegni sono così costituiti:

Capitolo n. 2. — <i>Rinnovo di mobili, macchine ed attrezzature degli uffici — strumenti tecnici:</i>			
Mobili ed attrezzature per ufficio	L.	617.065	
Strumenti tecnici	»	214.968	
			L. 832.033
Capitolo n. 4. — <i>Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca</i>			» 198.942
Totale Categoria I . . .		L.	1.030.975

Le successive due categorie del titolo in esame comprendono spese di personale addetto a compiti di carattere generale, gli emolumenti agli organi statutari, spese per studi e rilievi di carattere generale, gli oneri per il funzionamento di comitati e commissioni, le spese di ufficio e di esercizio automezzi, le spese legali, notarili e varie.

La spesa complessiva impegnata per detti oneri è di lire 1.725.857.835 (Categoria II lire 893.749.768; Categoria III lire 832.108.067), così ripartita sui rispettivi capitoli di bilancio:

CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.

Capitolo n. 5. — *Spese fisse per il personale:*

Articolo 1. — Stipendi ed assegni fissi	L.	529.155.920	
Articolo 2. — Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	»	89.349.919	
Articolo 3. — Quote a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale	»	67.461.740	
Articolo 4. — Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente	»	10.996.257	
		<u> </u>	L. 696.963.836

Capitolo n. 6. — *Spese variabili per il personale:*

Articolo 1. — Compenso lavoro straordinario	L.	47.986.374	
Articolo 2. — Premio di rendimento.	»	27.284.080	
Articolo 3. — Sussidi	»	795.000	
Articolo 4. — Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	»	13.497.865	
Articolo 5. — Indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti	»	17.999.452	
		<u> </u>	» 107.562.771

Capitolo n. 7. — *Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo:*

Emolumenti al Presidente, ai Consiglieri ed ai Sindaci	L.	8.150.520	
Rimborso spese e indennità di missioni	L.	11.200.894	
		<u> </u>	» 19.351.414

Capitolo n. 8. — *Studi e rilievi di carattere generale.* » 4.828.731

Capitolo n. 9. — *Spese per consulenza e funzionamento di comitati e commissioni:*

Onorari e rimborso spese di viaggio ai componenti le commissioni consultive ed ai consulenti.	»		2.994.399
---	---	--	-----------

Capitolo n. 10. — *Spese di ufficio:*

Articolo 1. — Fitto locali	L.	4.039.704	
Illuminazione, acqua e riscaldamento	»	4.492.138	
Manutenzione ordinaria e straordinaria, riattamento e pulizia locali, assicurazione e vigilanza.	»	7.466.104	
		<u> </u>	L. 15.997.946

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDARIA
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

Articolo 2. - Cancelleria	L.	7.843.000	
Manutenzione macchine di uf- ficio	»	2.629.256	
Stampati	»	3.654.667	
Spese per abbonamento a ri- viste e giornali	»	837.780	
			» 14.964.703
Articolo 3. - Postali e telegra- fiche.	L.	3.772.146	
Telefoniche	»	6.187.203	
			» 9.959.349
			» 40.921.998
Capitolo n. 11. — <i>Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione:</i>			
Spese di esercizio (carburanti e lubrificanti)	L.	2.741.500	
Spese di manutenzione (riparazioni, revisioni, lavaggi, ecc.)	»	4.077.942	
Assicurazioni (responsabilità civile contro terzi, incendi, furti, ecc.)	»	1.579.337	
Locali adibiti a garage e posteggi	»	593.580	
			» 8.992.359
Capitolo n. 12. — <i>Spese legali e notarili</i>	»		7.453.164
Capitolo n. 13. — <i>Spese varie:</i>			
Spese di rappresentanza, spese per visite medico-fiscali al personale, contributi vari.	»		4.681.096
			<u>893.749.768</u>
Totale Categoria II		L.	<u>893.749.768</u>

CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICHE.

Capitolo n. 14. — *Spese fisse per il personale:*

Articolo 1. - Stipendi ed assegni fissi.	L.	490.215.945	
Articolo 2. - Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	»	77.759.980	
Articolo 3. - Quote a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale	»	71.436.988	
			L. 639.412.913

Capitolo n. 15. — *Spese variabili per il personale:*

Articolo 1. - Compenso lavoro straordinario	L.	43.999.565	
Articolo 2. - Premio di rendimento.	»	24.375.285	
Articolo 3. - Sussidi	»	175.000	
Articolo 4. - Quote a carico dell'Ente per oneri previdenziali ed assicurativi su spese variabili per il personale.	»	12.498.094	
Articolo 5. - Indennità e rimborso spese di mis- sioni e tramutamenti	»	16.395.852	
			» 97.443.796

Capitolo n. 16. — <i>Studi e rilievi tecnici:</i>			
Spese per convegni e indagini agricole	L.		2.867.000
Capitolo n. 17. — <i>Spese di ufficio:</i>			
Articolo 1. — Fitto locali	L.	15.855.605	
illuminazione, acqua e riscaldamento	»	4.199.527	
Manutenzione e pulizia locali	»	3.593.989	
Vigilanza notturna	»	519.606	
Assicurazioni	»	827.358	
		<u> </u>	L. 24.996.085
Articolo 2. — Cancelleria	L.	6.741.439	
Stampati	»	3.625.353	
Manutenzione macchine di ufficio	»	3.062.248	
		<u> </u>	» 13.429.040
Articolo 3. — Postali e telegrafiche	L.	2.568.067	
Telefoniche	»	7.429.330	
		<u> </u>	» 9.997.397
			» 48.422.522
Capitolo n. 18. — <i>Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione:</i>			
Spese di esercizio (carburanti e lubrificanti)	L.	14.464.462	
Spese di manutenzione (riparazione, revisione, lavaggi, ecc.)	»	8.162.821	
Assicurazioni (responsabilità civile contro terzi, incendio e furto, infortuni trasportati e personale autista)	»	1.360.253	
		<u> </u>	» 23.987.536
Capitolo 19. — <i>Spese legali e notarili:</i>			
Rimborso spese e onorari alle Avvocature dello Stato e per altri interventi in difesa della Sezione	L.	18.563.682	
Perizie e consulenze	»	655.660	
Spese notarili.	»	708.738	
		<u> </u>	» 19.928.080
Capitolo n. 20. — <i>Manutenzione strumenti tecnici</i>	»		46.220
			<u> </u>
Totale Categoria III	L.		<u>832.108.067</u>

Le spese di ufficio e quelle per l'esercizio degli automezzi innanzi esaminate sono solo quelle sostenute per l'assolvimento di compiti di carattere generale, giacché quando le stesse spese sono servite per l'attuazione di particolari attività sono state imputate ai singoli specifici settori d'intervento.

In merito a questa spesa va comunque segnalato che nel corso dell'esercizio non si è trascurato di adottare ogni possibile accorgimento per contenerle, nonostante il generale aumento dei costi, entro i limiti delle disponibilità di bilancio, senza per altro pregiudicare la funzionalità dei servizi e senza far subire un rallentamento alle attività.

In particolare, per quanto riguarda l'esercizio degli automezzi, è da segnalare che la Sezione possiede ormai un parco macchine il cui costo di esercizio, a causa del lungo periodo

di intenso uso a cui gli automezzi sono stati sottoposti, risulta assolutamente antieconomico.

Non disponendo, per altro, dei fondi necessari per l'acquisto di nuove autovetture, al fine di contenere la spesa nei limiti degli stanziamenti, si è provveduto, pertanto, al rinnovo parziale dei mezzi di trasporto attraverso permuta, il che ha consentito di contenere queste spese nei limiti della previsione.

CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZIO DI CASSA.

Capitolo n. 21. — *Interessi passivi e commissioni di banca su operazioni generiche di finanziamento:*

<i>Banco di Napoli.</i> — Interessi passivi sulla 6 ^a e 7 ^a rata di ammortamento del finanziamento industriale di lire 77.000.000 concesso alla Sezione per l'acquisto del sansificio di Massafra e della cantina di Corato .	L.	4.053.360	
<i>I.S.V.E.I.M.E.R.</i> — Interessi passivi sulla 11 ^a e 12 ^a rata di ammortamento del contratto di mutuo stipulato dalla Sezione per accollo del debito residuo sullo stabilimento selezione sementi di Altamura acquistato dalla Semer	»	554.950	
<i>Fondo di previdenza per il personale.</i> — Interessi passivi dal 1° ottobre 1962 al 30 settembre 1963 sulle somme dovute dalla Sezione al Comitato del Fondo.	»	28.450.853	
<i>I.N.A.</i> — Interessi per pagamento dilazione aggiornamento polizza aziendale 2509/27548	»	1.539.878	
<i>Banco di Napoli.</i> — Interessi passivi maturati al 30 settembre 1963, commissioni ed I.G.E. su operazioni normali di finanziamento	»	236.040.983	
<i>Cassa per la formazione della piccola proprietà contadina.</i> — Interessi passivi sulle rate di ammortamento e preammortamento dell'importo dovuto per l'acquisto terreni ad integrazione dei poderi e delle quote insufficienti già assegnati agli aventi diritto . .	»	22.179.279	
		<hr/>	L. 292.819.303

Capitolo n. 22. — *Spese relative al servizio di cassa:*

Rimborso di spese per l'esecuzione dei pagamenti su piazza e fuori piazza	»	1.884.359	
		<hr/>	
Totale Categoria IV	L.	294.703.662	

CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDARIA.

Gli impegni assunti su tale categoria risultano così costituiti:

Capitolo n. 23. — *Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori:*

Spese fisse e variabili per il personale	L.	718.672.118
Spese per il personale salariato	»	31.428.558
Spese per la progettazione per conto degli assegnatari di fabbricati, strade ed altre opere	»	3.672.968

Fitto locali	L.	6.889.121	
Spese postali, telegrafiche e telefoniche	»	9.246.556	
Stampati, cancelleria, pubblicazioni, ecc.	»	6.703.144	
Spese per la compilazione di elaborati tecnici (cottimisti)	»	8.673.715	
Illuminazione, acqua, riscaldamento e manu- tenzione locali.	»	3.845.436	
Spese per l'esercizio e manutenzione dei mezzi di locomozione	»	23.373.866	
Spese per la direzione lavori affidata a profes- sionisti convenzionati	»	2.878.011	
Spese per consulenza ed assistenza tecnica ed amministrativa	»	6.348.847	
Spese per il collaudo dei lavori	»	364.906	
Varie.	»	625.907	
			L. 822.723.153

Capitolo n. 24. — *Opere di trasformazione e di miglioramento
su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni:*

A) *Opere:*

Costruzione di un edificio per colonia marina per figli di asse- gnatari di Policoro.	L.	75.560.000	
Costruzione di un edificio per colonia marina per figli di asse- gnatari di Ramitelli	»	74.280.000	
Impianti arborei.	»	40.000.000	
Unrra-Casa 3 ^a annualità, con scadenza 12 febbraio 1963, per pa- gamento 167 case coloniche costru- te sui terreni di proprietà della Se- zione.	»	22.212.169	
			L. 212.052.169

B) *Spese per il personale salariato:*

Salari.	L.	570.719.074	
Competenze salariali licen- ziati	L.	12.509.202	
Contributi unificati	»	3.680.768	
			L. 586.909.044

C) *Altre spese:*

Imposte e tasse relative a ter- reni in trasformazione	»	49.400.000	
Indennizzi agli assegnatari disdettati per migliorie apportate sui poteri rilasciati	»	7.296.730	
Costituzione di servitù di pas- saggio ed indennizzi per le stesse	»	1.911.675	
Spese per vigilanza campestre	»	5.664.831	
Indennità pagate a varie ditte espropriate per conguagli man- cato reddito e spese colturali sulle maggiori superfici espropriate	»	7.973.380	

Trasporti aziendali: spese per l'esercizio automezzi (carburanti, lubrificanti, manutenzione e revisioni).	L.	77.997.238	
Spese per assicurazioni	»	20.401.615	
Gestione borgate e centri di servizio: manutenzione, pulizia e illuminazione	»	57.030.073	
Esercizio gruppi elettrogeni	»	4.782.559	
Esercizio motopompe	»	6.044.075	
Canoni per fornitura acqua	»	1.144.851	
Spese varie	»	1.880.131	
		<u> </u>	L. 241.527.158
			<u> </u> L. 1.040.488.371

Capitolo n. 26. — *Acquisto terreni ad integrazione di quelli espropriati:*

Acquisto di ettari 1.00.00 di terreno in provincia di Matera	L.	500.000	
Rata di ammortamento terreni acquistati tramite la Cassa per la formazione della piccola proprietà contadina	L.	11.436.584	
		<u> </u>	» 11.936.584
Totale Categoria V	L.	<u> </u>	<u> </u> L. 1.875.148.108

CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI.

Capitolo n. 28. — *Spese per l'impianto catasto terreni:*

Spese per il personale addetto ai rilievi topografici, all'aggiornamento dei dati catastali, alla compilazione dei ruoli delle annualità dovute dagli assegnatari	L.	146.191.253	
Spese per quotizzazione, rilievi topografici, completamenti di tipi di frazionamento e aggiornamenti catastali	»	14.720.527	
Estratti catastali, verifiche catastali, disegni, stampati, copie eliografiche, cancelleria, ecc.	»	811.343	
Fitto locali, illuminazione, acqua e riscaldamento	»	1.754.964	
Totale Categoria VI	L.	<u> </u>	<u> </u> L. 163.478.087

CATEGORIA VII. — ASSISTENZA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.

Capitolo n. 29. — *Istruzione professionale degli assegnatari e organizzazione centri di meccanica agraria:*

Spese per il corso di addestramento e qualificazione in ortofloricoltura tenutosi presso la azienda Conca d'Oro	L.	900.000	
Spese per il corso di qualificazione di operaie conserviere	»	1.630.000	
Spese per il corso di qualificazione in orticoltura presso l'azienda « La Primizia » - Perugia	»	150.000	
Spese varie	»	64.392	
		<u> </u>	L. 2.744.392

Capitolo n. 29-bis. — Istruzione popolare:			
Illuminazione, acqua, riscaldamento e manutenzioni locali.	L.	5.537.102	
Fitto locali	»	1.033.004	
Compenso a bidelli	»	3.104.550	
Varie.	»	250.000	
		<u> </u>	L. 9.924.656

Capitolo n. 29-ter. — Istituti professionali:			
Spese per il funzionamento della sede dell'Istituto Professionale di Bari	L.	542.960	
Spese di illuminazione, riscaldamento e manutenzione di locali adibiti alle 12 scuole professionali funzionanti nelle zone di insediamento.	»	2.494.303	
		<u> </u>	» 3.037.263

Capitolo n. 30. — Assistenza tecnica e veterinaria:			
Spese al personale:			
impiegati	L.	1.489.263.590	
salariati	»	60.863.623	
		<u> </u>	L. 1.550.127.213
Spese per assistenza veterinaria (onorari a veterinari convenzionati, medicinali, spese di trasporto e varie) contributi a mutue bestiame e a stazioni di monta.			
	»	22.576.495	
Spese per esperti tecnici convenzionati e cottimisti			
	»	5.813.839	
Spese per i nuclei addetti all'assistenza degli assegnatari e altri coltivatori diretti			
	»	36.635.891	
Assistenza tecnica varia (campi sperimentali e dimostrativi, lotta antiparassitaria, semenzai).			
	»	30.841.878	
Spese per esercizio automezzi.			
	»	34.489.548	
Borse di studio			
	»	4.320.000	
Spese per incarichi e commissioni			
	»	1.770.575	
		<u> </u>	» 136.448.226
		<u> </u>	» 1.686.575.439

Capitolo n. 30-bis. — Assistenza economico-finanziaria:			
Trasporto assegnatari	L.	35.246.458	
Approvvigionamento e trasporto acqua.	»	32.479.590	
Quota imposte sui terreni assegnati a famiglie numerose	»	3.000.000	
Contributi unificati pagati dalla Sezione per conto di quotisti non autosufficienti.	»	14.000.020	
Spese di custodia passaggi a livello	»	3.251.104	
Reiscrizioni negli elenchi anagrafici di quotisti del Potentino	»	4.000.000	
Contributi ad assegnatari colpiti dalla siccità.	»	22.854.163	
		<u> </u>	» 114.831.335

Capitolo n. 30-ter. — Assistenza sanitaria, religiosa, sociale:

Spese di personale addetto all'assistenza sociale	L.	348.083.808	
<i>Assistenza sanitaria:</i>			
Compenso a medici	L.	33.150.000	
Compenso ad ostetriche ed infermiere	»	31.993.685	
Esercizio dell'ambulatorio mobile	»	4.498.861	
Medicinali e materiale sanitario	»	2.753.011	
Illuminazione, riscaldamento, pulizia ambulatori	»	4.963.991	
Spese varie	»	569.594	
		<hr/>	» 77.929.142
<i>Assistenza religiosa:</i>			
Arredi sacri	»	1.625.450	
Compensi e rimborso spese ai cappellani	»	24.289.000	
Manutenzione chiese	»	1.442.131	
Esercizio automezzi	»	2.081.326	
Contributi a Parrocchie	»	510.000	
		<hr/>	» 29.947.907
<i>Assistenza sociale:</i>			
Contributi per la gestione dei circoli	»	5.842.305	
Sussidi ad assegnatari	»	5.835.400	
Spese per la gestione della biblioteca circolante degli assegnatari	»	960.500	
Spese per le indagini aziendali	»	915.000	
Varie	»	998.553	
		<hr/>	L. 14.551.758
			L. 470.512.615

Capitolo n. 31. — Istruzione ed assistenza alla Cooperazione:

Spese per il personale addetto alla Cooperazione:			
Impiegati	L.	1.022.861.995	
Salariati	»	39.466.000	
		<hr/>	» 1.062.327.995
Spese per fitti, illuminazione manutenzione locali e per esercizio di automezzi			
	L.	7.602.096	
Spese per corsi di aggiornamento per dirigenti, segretari ed aiuti segretari di Cooperative			
	»	3.118.070	

Spese per mostre, fiere e convegni.	L.	7.138.567	
Abbonamenti a periodici per Cooperative ed inserzioni pubblicitarie	»	2.361.020	
Compensi ad esperti convenzionati addetti alle attività industriali e commerciali delle Cooperative	»	5.071.127	
Contributi alle Cooperative su spese di amministrazione . . .	»	14.686.510	
Contributo nelle spese di gestione del Conrifalm	»	28.112.135	
Contributi alla Federazione nazionale delle Cooperative della Riforma	»	6.370.000	
Quota di partecipazione all'Istituto per le ricerche e le informazioni di mercato e la valorizzazione della produzione agricola e forestale	»	5.000.000	
Contributo per la distillazione dei vini.	»	100.000.000	
Spese varie	»	4.067.820	
		<hr/>	
	L.	183.517.345	
		<hr/>	
	L.		1.245.845.340

Capitolo n. 32. — *Spese per l'assegnazione delle terre:*

Stipulazione contratti definitivi di assegnazione. » 19.982.198

Capitolo n. 32-bis. — *Attività divulgativa:*

Spese per l'attività in comune degli Enti di Riforma	L.	35.855.188	
Spese per l'organizzazione visite in zone di riforma, convegni, giornate di studio, riunioni di propaganda	»	8.322.110	
Spese di collaborazione stampa, servizi giornalistici e stampa opuscoli vari.	»	3.718.382	
Acquisto di materiale fotografico vario	»	103.693	
		<hr/>	
	»		47.999.373
		<hr/>	
Totale Categoria VII	L.	3.601.452.611	

CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.

L'unico impegno di questa categoria è quello del capitolo n. 34 « Accantonamento delle annualità per opere di miglioramento » in corrispondenza dell'importo accertato al capitolo n. 5 delle entrate L. 80.588.777

Totale Categoria IX	L.	80.588.777
-------------------------------	----	------------

USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI

Gli impegni delle uscite per movimento di capitali sono così costituiti:

Cate- goria	DESCRIZIONE	Previsioni	Impegni	Differenze
1 ^a	Acquisizione di beni	34.000.000	34.000.000	—
2 ^a	Restituzione di finanziamenti	11.500.000	11.422.151	77.849
3 ^a	Bonifica	110.669.000	110.596.659	72.341
4 ^a	Accensione di crediti verso assegnatari	3.512.790.626	3.278.386.573	234.404.053
	Totali	3.668.959.626	3.434.405.383	234.554.243

Gli impegni della 1^a Categoria riguardano la partecipazione della Sezione alla formazione del capitale di cooperative istituite ai sensi dell'articolo 23 della legge 1950, n. 230, e le annualità a suo tempo sottoscritte per la partecipazione ai consorzi per l'area di sviluppo industriale di Taranto, Matera e Foggia.

Tali impegni, sono così costituiti:

Oleificio cooperativo di Castellaneta (integrazione capitale): n. 50 azioni da lire 5.000	L.	250.000
Oleificio Cooperativo dei coltivatori diretti di Terlizzi: n. 625 azioni da lire 2.000	»	1.250.000
Oleificio Cooperativo dei coltivatori diretti di Sannicandro di Bari: n. 625 azioni da lire 2.000	»	1.250.000
Oleificio Cooperativo dei coltivatori diretti di Capurso: n. 625 azioni da lire 2.000	»	1.250.000
Oleificio Cooperativo dei produttori agricoli di Bitetto: n. 500 azioni da lire 2.500	»	1.250.000
Oleificio Cooperativo di Molfetta: n. 625 azioni da lire 2.000	»	1.250.000
Oleificio Cooperativo di Troia: n. 250 azioni da lire 5.000	»	1.250.000
Oleificio Cooperativo di Montemesola (Taranto): n. 250 azioni da lire 5.000	»	1.250.000
Cantina Cooperativa del Basso Tavoliere, con sede in Tressanti (Cernigliola) ad integrazione capitale: n. 50 azioni da lire 5.000	»	250.000
Cantina Cooperativa di Barile (Potenza): n. 250 azioni da lire 5.000	»	1.250.000
Cantina Cooperativa di Martina Franca: n. 250 azioni da lire 5.000	»	1.250.000
Cantina Cooperativa di Cutrofiano (Lecce): n. 250 azioni da lire 5.000	»	1.250.000
Cantina Cooperativa di San Giorgio Jonico: n. 250 azioni da lire 5.000	»	1.250.000
Cantina Cooperativa di San Marzano (Taranto): n. 250 azioni da lire 5.000	»	1.250.000
Società Agricola di Polignano: n. 625 azioni da lire 2.000	»	1.250.000
Cooperativa agricola dei coltivatori diretti di Terlizzi: n. 625 azioni da lire 2.000	»	1.250.000
Consorzio ortofrutticolo dell'Arco Jonico Salentino, con sede in Galipoli: n. 400 azioni da lire 10.000	»	4.000.000
Istituto per lo studio e la valorizzazione dell'olivo (Bari): quota capitale di fondazione.	»	1.000.000

Cooperativa « Caseificio Pugliese », con sede in Corato: n. 1250 azioni da lire 1.000	L.	1.250.000
Cooperativa Venosina Allevatori, con sede in Venosa: n. 250 azioni da lire 5.000	»	1.250.000
Cooperativa Allevatori di Genzano: n. 250 azioni da lire 5.000	»	1.250.000
Cooperativa « Lucania Latte » di Potenza: n. 250 azioni da lire 5.000.	»	1.250.000
Consorzio per l'area di sviluppo industriale di Taranto: 4 ^a annualità del capitale di lire 10.000.000 sottoscritto nell'esercizio 1959-60	»	2.000.000
Consorzio per l'area di sviluppo industriale di Matera: 4 ^a annualità del capitale di lire 10.000.000 sottoscritto nell'esercizio 1959-60	»	2.000.000
Consorzio per l'area di sviluppo industriale di Foggia: 4 ^a annualità del capitale di lire 10.000.000 sottoscritto nell'esercizio 1959-60	»	2.000.000
	Totale	<u><u>L. 34.000.000</u></u>

Gli impegni assunti sulla 2^a categoria « Restituzione di finanziamenti » riguardano:

Il Capitolo 44-*bis* « Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamento impianti industriali »:

Pagamento all'I. S. V. E. I. M. E. R. della 11 ^a e 12 ^a rata del mutuo di lire 18.000.000, contratto dalla Sezione sullo stabilimento per la selezione delle sementi, in Altamura	L.	1.827.232
Pagamento al Banco di Napoli della 6 ^a e 7 ^a rata del mutuo di lire 77.000.000 contratto sul sansificio di Massafra e sulla Cantina di Corato	»	9.594.919
	Totale	<u><u>L. 11.422.151</u></u>

La situazione dei finanziamenti contratti per la costruzione di impianti industriali, aggiornata al 30 settembre 1963, risulta la seguente.

	Quota capitale	Quota interessi	Totale
ISVEIMER:			
Mutuo decennale sullo stabilimento per la selezione delle sementi in Altamura	18.000.000	5.821.820	32.821.820
Rate rimborsate.	9.613.880	4.679.212	14.293.092
<i>Residuo debito</i>	8.386.120	1.142.608	9.528.728
ISVEIMER:			
Mutuo decennale sul tabacchificio di Gallipoli.	107.000.000	18.436.650	125.436.650
Rate rimborsate.	—	—	—
<i>Residuo debito</i>	107.000.000	18.436.650	125.436.650
Banco di Napoli:			
Mutuo settennale per lo stabili- mento vinicolo di Corato . . L. 45.000.000			
Mutuo settennale per lo stabili- mento Oleario di Massafra . » 32.000.000	77.000.000	25.074.220	102.074.220
Rate rimborsate.	30.707.332	16.927.304	47.634.636
<i>Residuo</i>	46.292.668	8.146.916	54.439.584
Riepilogo:			
Mutui	202.000.000	49.332.690	251.332.690
Rate rimborsate.	40.321.212	21.606.516	61.927.728
Totale residuo debito	161.678.788	27.726.174	189.404.962

Sulla terza categoria « Bonifica » gli impegni assunti riguardano le spese di direzione, contabilità e collaudo delle opere in concessione dalla Cassa per il mezzogiorno e dal Ministero dell'Agricoltura e Foreste in corso di esecuzione nonché le spese di studio e progettazione delle opere da realizzare nel prossimo esercizio.

Le spese impegnate sono costituite da:

Spese per il personale impiegatizio	L.	85.658.184
Spese per il personale salariato	»	19.509.592
Spese di progettazione, direzione e contabilità lavori	»	5.428.883
Totale	L.	110.596.659

La quarta categoria comprende il capitolo n. 49 « Anticipazioni ad assegnatari e cooperative » e il capitolo n. 50-bis « Accantonamento a garanzia mutui impianti industriali ».

Il capitolo n. 49 riporta le anticipazioni corrisposte ad assegnatari ed organismi cooperativi per credito agrario o per necessità temporanee di gestione e i movimenti relativi ad addebiti mediante giro conto, di somme fatte erogate e recuperate dalla Sezione tramite le Cooperative.

Il movimento finanziario complessivo è così costituito:

a) *Anticipazioni:*

Credito agrario concesso con le agevolazioni di cui alla legge n. 454 del 2 giugno 1961, articolo 19:

Agli assegnatari per la conduzione dei terreni	L.	608.266.370	
Alle cantine ed oleifici per spese di lavorazione prodotti	»	534.646.149	
Anticipazioni agli assegnatari sui sussidi statali ottenuti per la realizzazione di opere di miglioramento fondiario.	»	323.610.97	
Imposte e tasse pagate a carico degli assegnatari.	»	133.139.77	
Anticipazioni ad organismi cooperativi specializzati per temporanee necessità di gestione	»	518.478.648	
Anticipazioni a cooperative dei servizi collettivi	»	39.539.298	
Anticipazione alla centrale vini di altrettante finanziate alla Sezione dal Banco di Napoli e di Bari per la distillazione dei vini	»	500.000.000	
			L. 2.657.681.214

b) *Movimento d'ordine:*

Addebito alle cooperative dei servizi collettivi del valore dei prodotti ritirati per conto della Sezione dagli assegnatari a scemputo delle anticipazioni di credito agrario	L.	200.249.120	
Rimborso alla centrale vini ed oli delle anticipazioni effettuate per conto della Sezione per credito agrario relativo alle spese di gestione delle cantine ed oleifici cooperativi.	»	368.500.000	
Altri addebiti	»	40.139.275	
			L. 608.888.395
			L. 3.266.569.609

Sul capitolo n. 50-bis l'importo impegnato riguarda le due annualità da accantonare a garanzia dei crediti concessi dalla Cassa per il mezzogiorno per la costruzione dei seguenti impianti:

Cantina di Torricelli (ammodernamento)	L.	6.683.776	
Oleificio di Ostuni (ammodernamento)	»	1.563.964	
Costruzione stabilimento oleario in agro di Cassano Murge	»	3.569.224	
			» 11.816.964
			<u>L. 3.278.386.573</u>

USCITE PER PARTITE DI GIRO

CATEGORIA I. — VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.

Questa categoria riporta, in corrispondenza con le entrate, gli impegni relativi alle ritenute fiscali e previdenziali, depositi cauzionali, indennità di quiescenza del personale, anticipazioni in attesa di recupero.

Gli impegni del capitolo n. 54 « Versamento per il fondo di liquidazione del personale » comprendono sia le indennità di anzianità sia il fondo di previdenza. Le somme maturate ed accantonate a tale titolo in favore del personale, sino al 30 settembre 1963, risultano complessivamente di lire 5.363.603.380 così costituite:

Indennità di anzianità	L.	2.353.178.489
Fondo di previdenza.	»	3.010.424.891
		Totale L. 5.363.603.380

Le indennità corrisposte al personale dimessosi o deceduto ammontano a lire 658.042.425, di cui lire 327.659.077 per indennità di anzianità e lire 330.383.348 per fondo di previdenza.

Mentre le indennità di anzianità vengono corrisposte dall'Istituto Nazionale delle Assicurazioni sulla polizza aziendale a suo tempo accesa dalla Sezione, il fondo di previdenza viene liquidato dal Comitato che gestisce tale fondo.

Le somme residue depositate presso l'Istituto Nazionale delle Assicurazioni, al 30 settembre 1963, ammontano a lire 1.901.279.265; restano da versare allo stesso Istituto lire 124.240.147.

Le somme versate e da versare, per capitale ed interessi, al Comitato di gestione, sono riportate nel seguente prospetto:

ESERCIZIO	ACCERTAMENTI			PAGAMENTI		
	Quota capitale	Quota interessi	TOTALE	Quota capitale	Quota interessi	Totale
1954-55	379.595.657	—	379.595.657	—	—	—
1955-56	294.923.467	19.849.389	314.772.856	10.043.209	—	10.043.209
1956-57	311.704.291	34.651.119	346.355.410	195.358.044	—	195.358.044
1957-58	352.208.516	39.877.712	392.086.228	454.836.844	—	454.836.844
1958-59	332.061.306	47.956.072	380.017.378	376.812.022	47.956.072	424.768.094
1959-60	326.856.238	27.386.261	354.242.499	390.132.056	27.386.261	417.518.317
1960-61	325.846.056	45.175.091	371.021.147	498.379.143	45.175.091	543.554.234
1961-62	340.522.625	29.119.539	369.642.164	376.654.299	29.119.539	405.773.838
1962-63	346.706.735	28.450.853	375.157.588	301.163.326	6.462.901	307.626.227
	3.010.424.891	272.466.036	3.282.890.927	2.603.378.943	156.099.864	2.759.478.807
Somme dovute al Comitato:						
	— sul Cap. 54			L.	501.424.168	
	— sul Cap. 21			»	21.987.952	523.412.120
						3.282.890.927

Gli importi rimasti da pagare sul capitolo n. 59 « Spese varie » sono costituiti da somme riscosse dalla Cassa per il Mezzogiorno, dalla Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina e da altri Enti, per spese da sostenere per loro conto, da somme trattenute ad imprese appaltatrici di lavori per accantonamenti cautelativi a garanzia di terzi, da indennità relative a terreni permutati ed espropriati da versare agli assegnatari interessati o da reimpiegare in acquisto di altri terreni, da anticipazioni da rimborsare.

L'importo delle somme rimaste da versare, per i titoli di cui innanzi, risulta dalla gestione di competenza in lire 688.950.813. A tale somma vengono aggiunte lire 288.438.888 della gestione dei residui.

Le principali partite che concorrono a formare la somma complessiva di lire 977.389.701 sono rappresentate per lire 120.754.297 da versamenti effettuati dalla Cassa per il Mezzogiorno in conto dei contributi concessi agli organismi cooperativi per la costruzione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli; per lire 304.556.509 da conguaglio prezzo dei terreni permutati dalla Sezione e valore terreni espropriati da altri Enti da versare agli aventi diritto; per lire 500 milioni dalle anticipazioni del Banco di Napoli per la distillazione vini, da tramutare, a lavorazione ultimata, in prestito su pegno di prodotto.

CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.

L'impegno del capitolo n. 60, unico della categoria, corrisponde all'accertamento di uguale importo assunto sul capitolo n. 34 delle entrate.

CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.

Gli impegni di spesa su questa categoria riguardano:

- la conduzione dei terreni non ancora assegnati;
- la conduzione dei terreni destinati a vivai;
- il mantenimento e la custodia, nelle stalle di sosta, del bestiame da assegnare;
- l'approvvigionamento di scorte;
- le gestioni dirette.

Tali attività hanno comportato nell'esercizio anticipazioni per una spesa complessiva di lire 552.085.109 interamente coperte dagli accertamenti registrati in bilancio sulla corrispondente categoria delle entrate, come dal prospetto seguente:

	Impegni effettuati	Riscossioni	Residui da riscuotere	Accertamenti effettuati
Conduzione terreni	47.891.170	47.891.170	—	47.891.170
Vivai	1.665.032	2.222.213	—	2.222.213
Centri avicoli	1.221.246	664.065	—	664.065
Magazzino	43.203.896	30.014.967	13.188.929	43.203.896
Stalle di sosta	13.070.923	12.447.042	623.881	13.070.923
Lavorazione tabacco	445.032.842	360.743.774	84.289.068	445.032.842
	552.085.109	453.983.231	98.101.878	552.085.109

CONDUZIONE DEI TERRENI

Capitolo n. 61.

Nell'annata 1962-63 la conduzione dei terreni ha comportato una spesa complessiva di lire 47.891.170 costituita dai costi per la coltivazione dei terreni non ancora assegnati, nonché dalle anticipazioni effettuate per la gestione dei poderi pilota del Demanio Comunale di Irsina.

I terreni coltivati direttamente dalla Sezione hanno subito, nel corso dell'esercizio, diminuzione per le superfici assegnate ad integrazione di poderi non autosufficienti o per nuove assegnazioni e aumenti per effetto degli acquisti effettuati, tramite la Cassa per la Piccola Proprietà Contadina, e delle superfici dei poderi di assegnatari disdettati o rinunciatarci.

Con i proventi ottenuti dalla conduzione terreni si è fatto fronte alle spese di coltivazione e si è avuto un avanzo di lire 11.979.628 accertato sul capitolo n. 3 delle entrate effettive.

Proventi ottenuti:

Grano	L.	8.884.936	
Cereali	»	1.154.080	
Foraggiere	»	11.821.900	
Prodotti orticoli	»	2.717.076	
Prodotti delle colture arboree	»	1.148.580	
Fitto pascoli, maggese ed estagi vari	»	22.218.931	
Altri prodotti	»	902.755	
Recupero delle spese anticipate per il Demanio di Irsina	»	11.022.540	
			L. 59.870.798

Spese sostenute:

Preparazione terreni	L.	5.985.074	
Semi e concimi	»	8.668.898	
Semina e concimazione	»	2.935.562	
Lavori colturali	»	6.726.310	
Lavori di raccolta	»	6.294.017	
Imposte e tasse, trasporti e varie	»	6.258.769	
Spese per la conduzione dei poderi pilota del Demanio di Irsina	»	11.022.540	
			» 47.891.170
		Avanzo	L. 11.979.628

VIVAI

Capitolo n. 62.

Questa attività, nell'esercizio 1962-63, si è ulteriormente ridotta sia perché quasi tutti gli assegnatari hanno prodotto direttamente il proprio fabbisogno di talee e barbatelle, sia perché la Sezione, al fine di ampliare alcuni poderi non autosufficienti, ha ancora ridotto la superficie dei vivai.

Le spese sostenute sono state interamente coperte dai proventi, e si è anche conseguito un avanzo di lire 1.072.605.

Proventi:

Talee n. 727.116	L.	1.963.213	
Piante da frutta	»	199.000	
Altri prodotti	»	60.000	
			L. 2.222.213

Spese

Mano d'opera	L.	478.550	
Preparazione terreni	»	413.843	
Varie	»	257.215	
			» 1.149.608
		Avanzo	L. 1.072.605

CENTRI AVICOLI
Capitolo n. 62-bis

Il centro avicolo di Gaudiano, l'unico rimasto in gestione all'inizio dell'esercizio, è stato nel corso dell'anno soppresso.

A fronte delle spese anticipate di lire 1.221.246, sono state recuperate lire 664.065. La differenza è andata a ridurre l'avanzo della conduzione vivai imputata allo stesso capitolo.

Spese:

Mano d'opera	L.	205.534	
Mangimi	»	588.010	
Pulcini	»	308.000	
Energia elettrica	»	107.289	
Medicinali e varie	»	12.413	
		<hr/>	L. 1.221.246

Proventi:

Polli n. 1.062	L.	656.190	
Uova n. 287	»	7.875	
		<hr/>	» 664.065
	Disavanzo		L. <u>557.181</u>

MAGAZZINO
Capitolo n. 62-ter.

Le scorte acquistate nell'esercizio sono state limitate a quelle strettamente indispensabili alle aziende dislocate lontane dai centri abitati le quali, per altro, hanno cercato di utilizzare al massimo le vecchie giacenze di magazzino.

Le consistenze rilevate a fine esercizio sono così costituite:

Cereali	L.	2.825.152
Carburante e lubrificante	»	10.210.716
Filo di ferro e paletti per impianti	»	3.765.290
Mangimi e lettimi	»	14.628.907
Concimi	»	11.059.540
Anticrittogamici e disinfestanti	»	9.488.189
Ricambi per macchine agricole	»	77.526.806
Piccoli attrezzi e materiali	»	13.794.804
Sacchi	»	9.734.528
		<hr/>
	Totale	L. <u>153.033.932</u>

Le predette risultanze concordano esattamente con i dati finanziari.

STALLA DI SOSTA E DI SMISTAMENTO
Capitolo n. 62-quater.

Hanno fatto capo al capitolo n. 62-quater le spese della stalla di « La Moschella » (Borgo Libertà) ove vengono allevate vitelle e suini da consegnare agli assegnatari in conto scorte. Scopo di questo allevamento è altresì quello di dimostrare praticamente agli assegnatari, con l'assistenza dell'Istituto zootecnico dell'Università di Bari, l'attuazione di razionali tecniche di allevamento.

Le spese sostenute sono state coperte dai proventi realizzati nell'anno e dal valore dell'incremento peso del bestiame esistente nella stalla a fine esercizio, che è stato determinato in misura pari alla differenza tra le spese ed i ricavi.

Mangimi e lettimi	L.	12.181.068
Medicinali	»	259.281
Varie	»	630.574
		<hr/>
	Totale	L. <u>13.070.923</u>

Proventi:

Latte litri 4.123	L.	161.327
Capi venduti	»	2.464.884
Capi assegnati.	»	7.671.000
Letame	»	2.040.000
Varie.	»	116.681
		L. 12.453.892
Incremento peso bestiame esistente nella stalla a fine esercizio .	»	617.031
		L. 13.070.923
		L. 13.070.923

GESTIONE LAVORAZIONE TABACCO

Questa attività nel luglio 1963 è stata affidata ad un Consorzio costituito fra Cooperative di assegnatari interessati alla coltivazione del tabacco.

L'esercizio finanziario 1962-63 rappresenta, pertanto, l'ultimo periodo di gestione diretta da parte della Sezione.

In tale esercizio il Monopolio ha ritirato quintali 2.763,28 di tabacco prodotto nell'anno 1961 sui terreni di cui alle licenze di concessione speciale rilasciate alla Sezione, lavorato presso i magazzini di Cursi, Palazzo San Gervasio, Gallipoli, Nardò e Ginosa Marina.

Rispetto alla quantità di quintali 3.199, immagazzinata all'atto della consegna da parte di coltivatori, si è registrata una incidenza per fuori classe e calo di lavorazione del 16,63 per cento.

I costi di liquidazione sostenuti ammontano a lire 135.642.249. Il Monopolio ha liquidato, per il prodotto ritirato, complessivamente lire 358.989.317.

Ai conferenti, oltre alle anticipazioni corrisposte all'atto della consegna, in lire 189.986.040, è stato liquidato un ulteriore importo, a saldo, di lire 20.809.296.

Gli stessi hanno beneficiato dell'intervento diretto della gestione per la lotta antiparassitaria alle coltivazioni di pieno campo ed ai semenzai.

La lotta contro la peronospora tabacina, organizzata nell'interesse dei coltivatori, si è dimostrata efficace poiché ha consentito una produzione unitaria sensibilmente superiore alla media delle singole zone.

Anche la qualità è risultata migliorata avendo le piante avuto un andamento vegetativo piuttosto soddisfacente per la diminuita entità degli attacchi parassitari.

Il tabacco di produzione 1962 conferito in questo esercizio è stato di quintali 3.874, a fronte del quale sono state erogate, ai coltivatori conferenti, anticipazioni per lire 265.471.561.

I costi di gestione sostenuti a tutto il 30 settembre 1963 per la lavorazione di tale prodotto, ammontano a lire 117.473.404.

Per la formazione di semenzai, disposta con decreto dell'Alto Commissariato per la lotta antiperonosporica, è stata sostenuta la spesa di lire 6.802.276, per la lotta antiparassitaria la spesa sostenuta è risultata di lire 8.219.155.

Il tabacco di produzione 1963 è stato ritirato direttamente dal Consorzio al quale è stato consegnato anche il tabacco di produzione del 1962 non ancora rilevato dal Monopolio al momento del passaggio della gestione. Le risultanze finali della gestione diretta sono rilevabili dalla situazione patrimoniale di seguito riportata:

CONTO ECONOMICO (PRODUZIONE 1964)		SITUAZIONE PATRIMONIALE	
RENDITE.		ATTIVITÀ.	
Ricavo vendita di q.li 2.763,28 di tabacco conferito al Mono- polio di Stato L.	358.989.317	Cassa L.	4.978.675
		Investimenti »	6.934.474
		Scorte e materiale vario »	5.991.957
		Crediti diversi »	89.258.188
		Valore tabacco in magazzino di produzione 1962 »	382.944.965
		Totale L.	490.108.259
SPESE.		PASSIVITÀ.	
Competenze e con- tributi per il per- sonale L.	76.548.924	<i>Debiti diversi:</i>	
Forza motrice, lu- ce, combustibili, ecc. »	2.326.799	Amministrazione del monopolio per anticipazio- ni ricevute . . L.	337.549.850
Tela juta, sacchi e diversi »	2.741.227	Fornitori »	5.987.056
Manutenzione im- pianti. »	531.964	Debiti diversi »	15.035.045
Trasporto ed eser- cizio automezzi »	1.958.722		358.571.951
Spese generali (Cancelleria, stampati, po- stelegrafoniche, rappresentanza ecc.) »	2.450.417	<i>Fondi speciali:</i>	
Assicurazioni »	1.489.821	per ammortamen- to e deperimen- to impianti ed attrezzature . L.	44.352.680
Interessi passivi su anticipazioni ricevute dal Monopolio e spe- se bancarie »	6.920.015	per svalutazione crediti, ecc. . . . »	1.394.560
Tassa di vigilanza »	1.971.237	per accantona- mento indenni- tà licenziamen- to operai fissi »	1.500.000
Quota ammortamento e deperi- mento macchi- ne ed attrezza- ture »	38.733.126		47.247.240
Totale costo . . . L.	135.642.249	Debiti della Gestione Speciale nei confronti di quella Ordinaria:	
Spese per la lotta antiparassitaria »	12.551.732	per anticipazioni (capitolo 36 delle entrate). L.	84.289.068
Liquidazione ef- fettuata ai col- tivatori confe- renti L.	210.795.336	Totale a pareggio L.	490.108.259
Totale a pareggio . . . L.	358.989.317		

NUCLEO DI MECCANIZZAZIONE AGRICOLA

L'attività del Nucleo è passata nel corso dell'esercizio all'organismo cooperativo appositamente costituito « Consorzio gestione macchine », il quale, oltre a gestire il parco macchine in dotazione alla cessata gestione, provvederà a rifornire di carburante, lubrificante e pezzi di ricambio gli assegnatari e le cooperative socie.

All'atto del passaggio della gestione, dalla Sezione al Consorzio, la situazione economica e patrimoniale era la seguente:

CONTO ECONOMICO		SITUAZIONE PATRIMONIALE	
RICAVI.		ATTIVITÀ.	
Arature Ha. 8.138 L.	63.448.127	Cassa L.	5.174.675
Scassi, dissodamenti e scarificature » 164 »	8.897.853	Scorte in magazzino »	12.999.784
Frangizollatura e semina » 1.206 »	4.044.568	Crediti per lavori eseguiti . . . »	80.366.833
Mietitura » 898 »	4.383.800	Investimenti »	43.671.140
Lavori vari ad orario »	112.451.211		
Lavori occasionali a terzi e varie »	3.045.004		
		Totale L.	142.212.432
Totale L.	196.270.563	PASSIVITÀ.	
		Debiti diversi L.	55.450.725
		Fondo rinnovo macchine . . . »	41.000.000
		Fondo ammortamento macchine ed attrezzi e svalutazione crediti »	2.959.467
		Debiti della Gestione Speciale nei confronti della Gestione Ordinaria:	
		a) accertamento sul capitolo n. 36-bis residui Entrate »	18.802.240
		b) accertamento sul capitolo n. 3-R Entrate . . . »	24.000.000
		Totale L.	142.212.432
COSTI.			
Personale L.	17.532.852		
Manodopera »	107.458.869		
Carburanti e lubrificanti . . . »	44.247.812		
Riparazioni e manutenzione . . »	9.762.601		
Spese diverse »	10.025.531		
Spese generali di ufficio . . . »	6.283.431		
	195.311.096		
Fondo ammortamento macchine ed attrezzi »	959.467		
Totale L.	196.270.563		

GESTIONE DELLA CENTRALE DEL LATTE DI POTENZA

In attesa di costituirsi in organismo cooperativo, la Centrale del Latte di Potenza ha continuato, anche in questo esercizio, ad essere amministrata da un Consiglio di Gestione composto da conferenti e da funzionari della Sezione.

Nel corso dell'esercizio 1962-63 sono stati conferiti e lavorati circa 17.660 quintali di latte ricavando prodotti per un valore di circa 150 milioni.

Ai conferenti è stato liquidato un prezzo medio di circa 62 lire a litro

Per assicurare tale liquidazione, si è reso necessario non addebitare alla Gestione, ancora in fase di avviamento, il costo del personale e le spese per l'utilizzo dei mezzi ed attrezzature della Sezione.

La quantità di latte conferito, rispetto al precedente esercizio, è aumentata di circa 7.000 quintali. Da ciò la necessità di provvedere con urgenza all'ampliamento e all'ammodernamento degli impianti secondo il progetto approntato dalla Sezione, d'intesa con il Ministero dell'Agricoltura, per una spesa complessiva di circa 302 milioni.

CONTO ECONOMICO				SITUAZIONE PATRIMONIALE		al 30 settembre 1963
RICAVI.				ATTIVITÀ.		
<i>Latte imbottigliato:</i>						
Latte intero	lt.	116.199 L.	12.047.284	Cassa	L.	18.218.122
Latte parzialmente scremato	»	524.784 »	46.780.250	Clienti	»	19.703.555
Latte scremato	»	455.955 »	32.825.800	Prodotti	»	28.075.815
Latte crudo	»	29.684 »	2.168.138	Debitori vari	»	12.423.500
			93.821.472	Scorte	»	39.680.999
<i>Altri prodotti:</i>				Attrezzature varie.	»	2.211.653
Provoloni . .	Kg.	30.580 L.	18.740.120	Totale L.		120.313.644
Scamorze . .	»	4.081 »	2.551.628			
Burrini . . .	»	603 »	529.590			
Mozzarelle .	»	5.320 »	2.946.356			
Burro di siero	»	5.767 »	4.151.290			
Ricotta	»	109 »	52.596			
Pasta non lavorata	»	678 »	364.856			
Burro	»	30.792 »	25.072.646			
Panna	»	320 »	212.734			
			54.621.816			
Totale L.			148.443.288	PASSIVITÀ.		
<i>COSTI.</i>				Conferenti	L.	9.298.041
Costi di lavorazione e di distribuzione del latte imbottigliato	»		32.502.828	Creditori	»	6.515.603
Spese di lavorazione dei prodotti caseari	»		2.941.854	Fondo rinnovo imballaggio	»	4.500.000
Spese generali e varie	»		4.487.362	Totale L.		20.313.644
Totali spese L.			39.932.044	Debito nei confronti della gestione ordinaria per finanziamento	»	100.000.000
Importo liquidato ai conferenti (quintali 17.664 di latte)	L.		108.511.244	Totale L.		120.313.644
Totale L.			148.443.288			

GESTIONE CASEIFICIO « LA MOSCHELLA »

Il Caseificio « La Moschella », in attesa di costituirsi in organismo cooperativo, ha sospeso, nel corso dell'esercizio, la sua attività.

Nel 1962-63 ha ritirato quintali 4.188 di latte bovino che è stato destinato per la maggior parte alla trasformazione in prodotti caseari.

I dati relativi all'attività svolta sono di seguito riportati:

CONTO ECONOMICO		SITUAZIONE PATRIMONIALE	
RICAVI.		ATTIVITÀ.	
Provoloni e caciocavalli . . . L.	6.312.286	Cassa L.	11.339.553
Burro »	2.173.419	Crediti. »	1.686.007
Scamorze. »	3.703.631	Attrezzature »	1.024.604
Fiore di Latte »	9.868.780	Scorte »	562.646
Latte alimentare »	6.043.880	Crediti verso conferenti per anticipazioni »	22.069.234
Altri prodotti. »	1.981.595		
Varie »	233.310		
		Totale L.	36.682.044
Totale L.	30.316.901		
COSTI.		PASSIVITÀ.	
Spese di lavorazione L.	7.033.609		
Spese per la vendita e generali. »	2.823.167		
Totale L.	9.856.776		
Importo liquidato ai confe- renti (q.li 4.188 di latte) . . . L.	20.460.125	Debiti per finanziamenti. . . L.	36.682.044
Totale L.	30.316.901	Totale L.	36.682.044

GESTIONE DISTILLAZIONE VINI ANNO 1960

La gestione della Distillazione Straordinaria Vini, di cui al decreto 28 aprile 1960, affidata alla Centrale delle Cantine Cooperative della Riforma Fondiaria, nel corso dell'esercizio 1962-63, ha provveduto alla normale manutenzione e controllo di tutti i depositi di accantonamento e alla vendita di Hn. 363 di alcool buon gusto.

La vendita dei quarti annuali, estraibili dai depositi, venne, nei primi mesi dell'esercizio, rinviata a causa della situazione sfavorevole di mercato.

Verso la fine dell'anno, quando il prezzo dell'alcool dalle lire 72.000 ad Hn. raggiunse oltre lire 80.000, le vendite furono riprese.

I dati di gestione riportati nel prospetto che segue sono quelli relativi a tutto il 30 settembre 1963.

CONTO ECONOMICO		SITUAZIONE PATRIMONIALE	
SPESE.		ATTIVITÀ.	
<i>Costi tecnici:</i>			
Vino acquistato	L. 926.749.035	Valore attribuito all'alcool giacente	L. 1.113.982.963
Salari	» 1.590.945	<i>Crediti nei confronti di:</i>	
Energia elettrica	» 79.381	Banco di Roma. L.	1.209.812
Esercizio automezzi	» 10.942	Centrale Cantine »	23.056.828
Assicurazioni	» 5.612.609	Ditta Silvestrini. »	8.402.760
Trasporti e facchinaggio. »	88.857.841	Ditta Provenzano »	448.300
Manutenzione vasche	» 164.023	Ditta Mammo	» 590.627
Spese di laboratorio	» 1.298.802	Ditta Memmo	» 388.598
Sorveglianza	» 16.670	Padri Canadesi	» 5.559.413
Fitto deposito alcool	» 33.356.818	Ditta De Bonis. »	7.015.939
c/ Lavorazione distillaz. »	104.874.001	Ditta Mele	» 313.225
	1.162.611.097	Crediti diversi	» 427.445
<i>Spese generali:</i>		Crediti per depo- siti cauzionali. »	1.000.250
Compensi vari	» 8.669.626		48.412.897
Mediazioni	» 1.620.002	Totale	1.162.395.860
Postelegrafoniche	» 465.202	<i>PASSIVITÀ.</i>	
Diarie e viaggi	» 7.506.175	Debiti nei confronti del Banco di Napoli	L. 1.162.395.860
Imposte e tasse	» 2.601.447		
Sconti e abbuoni passivi »	1.204		
Spese pubblicitarie	» 275.505		
Manutenzione mobili	» 8.580		
Illuminazione e riscaldamento	» 123.972		
Cancelleria e stampati	» 168.549		
Oneri previdenziali	» 1.277.255		
Interessi passivi	» 258.288.009		
	280.987.526		
Totale spese	1.443.598.623		
<i>RENDITE.</i>			
<i>Ricavi vendite:</i>			
Alcool	L. 273.572.241		
Distillato	» 12.402.530		
Teste e code	» 43.064.424		
Varie	» 576.465		
	329.615.660		
Valore attribuito all'alcool giacente (pari alle spese da recuperare)	L. 1.113.982.963		
Totale a pareggio	L. 1.443.598.623	Totale a pareggio	L. 1.162.395.860

ENTRATE EFFETTIVE

Il titolo I delle entrate comprende i redditi patrimoniali, le assegnazioni annuali dello Stato e le entrate diverse: proventi, rimborsi, ecc.

Le principali entrate della prima categoria sono costituite dalle annualità del contributo statale del 4 per cento sugli interessi relativi alle anticipazioni di credito agrario, rateizzato ai sensi della legge n. 739 del 21 luglio 1960, nonché dagli interessi e relativi contributi recuperati sulle anticipazioni di credito agrario corrisposte agli assegnatari ed organismi cooperativi nell'esercizio 1962-63, ai sensi dell'articolo 19 del Piano Verde.

Altre entrate di questa categoria sono: i fitti di beni immobili di proprietà della Sezione, l'avanzo della conduzione dei terreni, vivai ed altri proventi.

Le entrate della seconda categoria sono relative alle assegnazioni annuali per i compiti istituzionali (capitolo n. 4) e le annualità per opere di miglioramento sui terreni assegnati (capitolo n. 5).

Le assegnazioni del capitolo n. 4 sono costituite da fondi stanziati sulle leggi n. 454 del 2 giugno 1961 e n. 110 del 3 febbraio 1963.

Le annualità relative alle opere di miglioramento eseguite sui terreni assegnati (capitolo n. 5) nonché le rate di riscatto dei terreni stessi, di cui al capitolo n. 34 delle entrate, sono costituite dal saldo dovuto dagli assegnatari a congruaggio delle rate accertate, a loro carico, a tutto il 30 settembre 1962. A seguito, infatti, della riduzione del tasso d'interesse, dal 3,50 per cento all'1 per cento, disposto dal Ministero dell'Agricoltura, in applicazione dell'articolo 27 della legge n. 454, si è provveduto all'aggiornamento dei singoli piani di ammortamento e alla determinazione delle differenze dovute dagli assegnatari a congruaggio. E poiché nei precedenti bilanci non è stata fatta alcuna distinzione delle componenti delle rate di ammortamento (quota capitale e quota interessi), si è ritenuto opportuno, al fine di evidenziare tale riparto, computare l'intero importo accertato nel bilancio 1962-63 in conto interessi e ciò sarà fatto anche nel prossimo esercizio sino alla concorrenza totale degli interessi incidenti sulle rate in questione.

In definitiva, quindi, le somme riportate nei precedenti bilanci sono state tutte accertate a titolo di quota capitale, quelle del presente bilancio risultano imputate a quota interessi in maniera che nel prossimo esercizio potrà essere totalmente evidenziata la distinzione tra quota capitale e quota interessi.

Le entrate della terza categoria riguardano la vendita di beni non più utilizzabili, le somme incamerate da imprese per inadempienze contrattuali e quelle versate da terzi a titolo di rimborsi e concorsi nelle spese.

Il riepilogo delle entrate del titolo in argomento è il seguente:

Cate- goria	DESCRIZIONE	Previsioni	Accertamenti	Differenze
1 ^a	Redditi patrimoniali	405.000.000	160.802.525	+ 55.802.525
2 ^a	Assegnazioni annuali, rimborsi e pro- venti speciali	5.340.000.000	5.320.588.777	- 19.411.223
3 ^a	Entrate diverse	23.000.000	38.622.633	+ 15.622.633
	Totali . . .	5.468.000.000	5.520.013.935	+ 52.013.935

CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.

Capitolo n. 1. — *Interessi attivi:*

Contributo 4 per cento, versato dal Ministero dell'Agricoltura e Foreste, sugli interessi relativi alle anticipazioni di credito agrario, rateizzate ai sensi della legge n. 739 del 1° luglio 1960 (2ª e 3ª annualità)	L.	80.039.050	
Contributo 4 per cento, versato dal Ministero dell'Agricoltura e Foreste, sugli interessi relativi alle anticipazioni di credito agrario corrisposte dalla Sezione agli assegnatari e organismi cooperativi nell'esercizio 1962-63	»	20.674.329	
Interessi 3 per cento, a carico degli assegnatari e organismi cooperativi, sulle anticipazioni di credito agrario dell'esercizio 1962-63 e su altre anticipazioni	»	21.947.214	
Interessi al 7 per cento su anticipazioni corrisposte, nei decorsi esercizi, a funzionari per acquisto autovetture	»	104.250	
Interessi sui titoli depositati a garanzia dei mutui concessi dalla Cassa per il Mezzogiorno ad organismi cooperativi per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti	»	6.758.620	
Interessi bancari	»	9.006.104	
Altri interessi	»	2.088.630	
			L. 140.618.197
Capitolo n. 2. — <i>Fitti:</i>			
Fitti locali	»		7.587.902
Capitolo n. 3. — <i>Proventi diversi:</i>			
Avanzo conduzione terreni, vivai e centri avicoli	L.	12.495.052	
Proventi diversi	»	101.374	
			» 12.596.426
Totale Categoria I			L. 160.802.525

CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI

Capitolo n. 4. — *Assegnazioni statali:*

Articolo 3. — In base alla legge n. 454 del 2 giugno 1961 per opere di completamento	L.	200.000.000	
Articolo 4. — In base alla legge n. 454 del 2 giugno 1961 per compiti di assistenza tecnica e di valorizzazione economico-agraria	»	100.000.000	
Articolo 5. — In base alla legge n. 110 del 3 febbraio 1963	»	4.940.000.000	
			L. 5.240.000.000
Capitolo n. 5. — <i>Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati quota interessi)</i>			
	»		80.588.777
Totale Categoria II			L. 5.320.588.777

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDARIA
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

Le assegnazioni statali concesse alla Sezione dall'inizio dell'attività sino al 30 settembre 1963 ammontano complessivamente a lire 180.114.000.000, così ripartite sulle singole leggi:

alla legge n. 841 del 21 ottobre 1950	L.	111.435.000.000
alla legge n. 600 del 9 luglio 1957	»	51.489.000.000
alla legge n. 454 del 2 giugno 1961	»	12.250.000.000
alla legge n. 110 del 3 febbraio 1963	»	4.940.000.000
Totale	L.	<u>180.114.000.000</u>

così ripartite per esercizio:

Esercizio 1950-51	L.	1.949.098.176
Esercizio 1951-52	»	11.073.477.200
Esercizio 1952-53	»	23.013.271.352
Esercizio 1953-54	»	21.090.809.641
Esercizio 1954-55	»	12.138.350.968
Esercizio 1955-56	»	9.754.105.474
Esercizio 1956-57	»	16.380.291.682
Esercizio 1957-58	»	12.025.000.000
Esercizio 1958-59	»	19.021.733.100
Esercizio 1959-60	»	14.977.862.407
Esercizio 1960-61	»	13.550.000.000
Esercizio 1961-62	»	19.900.000.000
Esercizio 1962-63	»	5.240.000.000
Totale	L.	<u>180.114.000.000</u>

Tali assegnazioni sono state utilizzate, nei singoli esercizi, come dal seguente prospetto:

ESERCIZIO	Ricevute in contanti	MEDIANTE SCONTO			TOTALE
		Ricavo netto	Quota interessi	Totale	
1950-51	1.949.908.021	—	—	—	1.949.908.021
1951-52	11.072.667.355	—	—	—	11.072.667.355
1952-53	22.974.735.955	—	—	—	22.974.735.955
1953-54	21.090.809.641	—	—	—	21.090.809.641
1954-55	12.126.049.102	8.000.000.000	1.000.000.000	9.000.000.000	21.126.049.102
1955-56	9.734.364.145	8.920.000.000	1.191.000.000	10.111.000.000	19.845.364.145
1956-57	9.898.854.366	5.178.686.064	1.333.049.021	6.511.735.085	16.410.589.451
1957-58	8.499.261.503	4.939.450.415	342.549.585	5.282.000.000	13.781.261.503
1958-59	3.831.127.181	8.223.573.465	876.426.535	9.100.000.000	12.931.127.181
1959-60	3.731.365.644	9.408.673.800	991.326.200	10.400.000.000	14.131.365.644
1960-61	4.649.900.000	6.643.585.835	456.414.165	7.100.000.000	11.749.900.000
1961-62	7.607.331.376	—	—	—	7.607.331.376
1962-63	5.442.890.626	—	—	—	5.442.890.626
	122.609.264.915	51.313.969.579	6.190.765.506	57.504.735.085	180.114.000.000

In rapporto alle varie branche di attività l'importo di lire 180.114.000.000, unitamente al finanziamento di lire 2.015.000.000 concesso alla Sezione da altri Enti di riforma e al netto dell'avanzo di amministrazione di lire 78.358.281, è stato così impiegato:

	Assegnazioni statali al 30 settembre 1962	Percentuale	Assegnazioni statali al 30 settembre 1963	Percentuale
Acquisto fabbricati	145.605.530	0,08	145.605.530	0,08
Partecipazione a capitali di consorzi, cooperative ed acquisto di titoli.	992.193.600	0,57	1.026.193.600	0,56
Catasto terreni	2.052.636.372	1,18	2.216.114.459	1,22
Acquisto terreni.	1.952.754.354	1,12	1.964.690.938	1,08
Impianti industriali (al netto dei recuperi di spesa).	1.482.498.764	0,85	1.395.401.719	0,77
Concorso della Sezione nella spesa per la realizzazione di impianti industriali costruiti con l'intervento della Cassa per il Mezzogiorno .	422.389.584	0,24	422.389.584	0,23
Fondo a garanzia annualità mutui della Cassa per il Mezzogiorno per impianti industriali e fidejussioni.	565.632.383	0,32	577.449.347	0,32
Residuo valore di beni strumentali acquistati	3.948.062.297	2,26	1.004.275.301	0,55
Interessi e spese di finanziamento .	6.975.170.218	4,00	7.129.255.683	3,92
Opere pubbliche.	9.122.947.016	5,22	9.913.873.729	5,44
Scorte poderali ed anticipazioni per gli assegnatari	15.802.641.180	9,05	15.730.023.754	8,64
Spese generali.	16.718.159.876	9,57	18.186.305.206	9,99
Assistenza	19.806.321.176	11,34	23.310.987.847	12,80
Trasformazione fondiaria.	94.684.097.024	54,20	99.028.075.022	54,40
	<u>174.671.109.374</u>	<u>100,00</u>	<u>182.050.641.719</u>	<u>100,00</u>

CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.

Capitolo n. 8. — *Vendita di beni non utilizzabili:*

Vendita di suppellettili e materiale vario L. 860.958

Capitolo n. 9. — *Entrate diverse ed eventuali extra-patrimoniali:*

Depositi cauzionali incamerati da imprese inadempienti e recupero di spese anticipate dalla Sezione . L. 4.844.580
 Incassi per vendita di tettoie e capannoni. . » 16.894.900
 Entrate varie » 1.360.322
 _____ » 23.099.802

Capitolo n. 10. — *Concorsi e rimborsi nelle spese:*

Rimborso da parte di Ditte fornitrici, di spese di collaudi macchine ed attrezzature ordinati per conto di organismi cooperativi	L.	552.582	
Rimborso danni da Società assicuratrici e da terzi	»	1.047.167	
Rimborso spese per impiego macchine per conto terzi	»	2.368.839	
Recupero di spese telefoniche, consumo acqua ed energia elettrica	»	1.610.527	
Recuperi di spese il cui pagamento è stato ordinato e non più eseguito e rimborsi vari	»	9.082.758	
			L. 14.661.873
Totale Categoria III			L. 38.622.633

ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI

La prima categoria comprende i ricavi derivanti dalla vendita di macchine agricole e di mezzi di trasporto, nonché il recupero delle spese sostenute per la costruzione della cantina di Tricarico ammessa, dalla Cassa per il Mezzogiorno, a beneficiare delle provvidenze previste per gli impianti cooperativi.

La seconda categoria comprende gli importi dei prestiti contratti dietro autorizzazione del Ministero dell'Agricoltura, con l'Ente Sila e l'Ente Riforma della Sardegna rispettivamente per 1 miliardo e 1 miliardo e 15 milioni.

La terza categoria, riguardante le entrate relative alle opere pubbliche, reca un accertamento di lire 46.000 per quota privata su opere impegnate negli esercizi precedenti.

La quarta categoria comprende le somme accertate a fronte delle anticipazioni corrisposte nell'esercizio agli assegnatari e ad organismi cooperativi imputate sul capitolo n. 49 delle uscite e i recuperi sui finanziamenti per scorte poderali.

Riassunti per categoria, gli importi del titolo II delle entrate risultano così costituiti:

Categorie	DESCRIZIONE	Previsioni	Accertamenti	Differenze
1 ^a	Alienazione di beni	212.000.000	177.886.123	— 34.113.877
2 ^a	Entrate per finanziamenti	2.015.000.000	2.015.000.000	—
3 ^a	Entrate per opere di bonifica	—	46.000	+ 46.000
4 ^a	Recupero crediti verso assegnatari	3.565.000.000	3.339.187.035	— 225.812.965
	Totali	5.792.000.000	5.532.119.158	— 259.880.842

CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.

Capitolo n. 14. — *Alienazione di macchinario ad uso agricolo
e di trasformazione fondiaria:*

Macchine motrici	L.	5.334.275	
Macchine operatrici per la coltivazione dei terreni	»	7.534.780	
Macchine operatrici per la raccolta dei prodotti .	»	2.745.020	
Attrezzature per officina e varie	»	1.989.055	
Macchine operatrici per la trasformazione dei prodotti	»	1.519.000	
Acconti riscossi per macchinario venduto a dila- zione con iscrizione di privilegio	»	55.831.719	
		<u> </u>	L. 74.953.849

Capitolo n. 15. — *Alienazione di mezzi di trasporto per uso di
campagna compreso gli animali da trasporto:*

Automezzi e motomezzi	L.	410.000	
Carribotte.	»	255.000	
Birocci	»	60.000	
Basculi	»	147.616	
Materiale vario	»	197.000	
Acconti riscossi su mezzi di trasporto venduti a dilazione con iscrizione di privilegio	»	4.240.511	
		<u> </u>	L. 5.310.127

Capitolo n. 16. — *Recupero spesa impianti per la conservazione
e trasformazione dei prodotti agricoli:*

Recupero spese sostenute per la realizzazione dello stabilimento vini- colo di Tricarico.	»	97.622.147	
		<u> </u>	
Totale Categoria I	L.	177.886.123	

CATEGORIA II. — ENTRATE PER FINANZIAMENTI.

Capitolo n. 17. — *Finanziamenti a breve termine:*

Dall'Opera Valorizzazione della Sila	L.	1.000.000.000	
Dall'Ente Trasformazione Fondiaria della Sar- degna	»	1.015.000.000	
		<u> </u>	L. 2.015.000.000

CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.

Capitolo n. 20. — *Contributo per la quota scadente nell'eser-
cizio a carico della proprietà privata nelle spese per la
esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione:*

Quota per allacciamento elettrico « in bassa tensione » della contrada Zecca.	L.	46.000	
--	----	--------	--

CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.

Capitolo n. 23. — *Rimborso di anticipazioni da parte di assegnatari e cooperative.*

L'importo accertato sul capitolo n. 23, per rimborso di anticipazioni da parte degli assegnatari e cooperative, è pari a lire 3.297.673.035. Rispetto ai corrispondenti impegni di lire 3.266.569.609, assunti sul capitolo n. 49 delle Uscite risulta una differenza in più di lire 31.103.426, la quale è costituita dalla maggiore somma recuperata dagli assegnatari, rispetto a quella erogata nell'esercizio, per rimborso di anticipazioni di credito agrario.

Complessivamente sulla somma di lire 741.406.141 erogata nell'esercizio dalla Sezione, per anticipazioni dirette di credito agrario e per pagamento di imposte, gli assegnatari hanno rimborsato, in contanti ed in natura, lire 772.509.567.

Tale importo, però, mentre per lire 574.643.076 si riferisce ad anticipazioni dell'esercizio, per lire 197.866.491 riguarda recupero di anticipazioni rateizzate nei precedenti esercizi.

Per l'importo di lire 166.763.065, relativo all'anticipazione dell'esercizio 1962-63, non rimborsato è stata concessa, a quasi tutti gli assegnatari, la proroga nei pagamenti mediante rinnovo degli effetti agrari.

Capitolo n. 23-bis. — *Recupero quota finanziamento ad assegnatari per costituzione scorte poderali.*

Questo capitolo comprende gli incassi rivenienti dalla vendita di alcuni capi di bestiame non più idonei per l'assegnazione; il recupero del valore delle scorte non restituite dagli assegnatari disdettati; i versamenti eseguiti dagli assegnatari a scomputo scorte poderali.

La relativa analisi è la seguente:

Bestiame ed attrezzi venduti:

Equini	L.	260.000	
Bovini	»	4.139.000	
Suini	»	350.000	
Carri agricoli e finimenti	»	95.500	
Aratri, erpici, ecc.	»	2.508.285	
			L. 7.352.785

Versamenti da assegnatari:

a) Rimborso di anticipazioni per l'acquisto di scorte ad integrazione di quelle ricevute in assegnazione, somme versate dagli assegnatari per le scorte da essi vendute	L.	26.571.622	
b) Rate di ammortamento	»	7.589.593	
			» 34.161.215
			<u>34.161.215</u>
Totale	L.		<u>41.514.000</u>

ENTRATE PER PARTITE DI GIRO

La prima categoria comprende:

- le ritenute previdenziali e fiscali effettuate sulle competenze del personale;
- il fondo di liquidazione maturato nell'esercizio a favore del personale;
- i depositi cauzionali costituiti da imprese e da fornitori;
- i finanziamenti rendicontati dagli uffici provinciali;
- gli importi vincolati a favore di terzi su somme dovute dalla Sezione;
- i recuperi delle spese anticipate per conto di altri Enti provvisoriamente imputate sulle partite di giro.

Di questa categoria meritano particolari delucidazioni il capitolo n. 28 « Fondo di liquidazione al personale » ed il capitolo n. 33 « Entrate varie ».

Le somme accantonate sul capitolo n. 28 ammontano complessivamente a lire 592.894.306.

Esse sono costituite, per lire 246.187.571, da indennità di anzianità maturate nell'esercizio a favore del personale e, per lire 346.706.735, dal Fondo di previdenza. Tale importo è composto, per lire 230.237.898, dal 10 per cento sugli stipendi posto a carico della Sezione e, per lire 116.468.837, dalla quota 5 per cento trattenuta al personale.

Sul capitolo n. 33 sono state accertate complessivamente lire 1.802.159.373. Tale importo è costituito da partite di terzi rimosse ed impegnate, per la restituzione, sul corrispondente capitolo n. 59 delle Uscite ed accertamenti per recupero di somme anticipate dalla Sezione sullo stesso capitolo n. 59 delle partite di giro.

Le riscossioni effettuate nell'esercizio, a fronte dell'importo di cui innanzi, ammontano a lire 1.492.218.911; il residuo rimasto da riscuotere al 30 settembre 1963 è di lire 309.940.462.

Per lo stesso titolo risultano da riscuotere, alla data di cui innanzi, sulla gestione dei residui lire 425.922.157.

Sul capitolo n. 33 sono, pertanto, da riscuotere complessivamente lire 735.862.619, così costituite:

Cassa per il Mezzogiorno:

spese anticipate in conto mutuo e contributo concessi dalla stessa per la realizzazione di impianti industriali, per conto di organismi cooperativi	L.	332.722.112	
spese anticipate per la costruzione ed attrezzatura di scuole ed Istituti Professionali di Stato per l'Agricoltura. »		29.368.470	
spese anticipate per competenze al personale della Sezione comando	»	4.621.335	
		<hr/>	L. 366.711.917

Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina:

spese anticipate per acquisto terreni	L.	3.269.954	
spese anticipate per competenze corrisposte al personale della Sezione comando presso la Cassa	»	9.074.353	
		<hr/>	» 12.344.307

Università di Bari:

spese anticipate per corsi di specializzazione funzionari amministrativi nel ramo bonifica	»	4.000.000
--	---	-----------

Ispettorato Agrario di Matera:

saldo di spese anticipate per ripristino delle strutture fondiario-agrarie nelle zone del Metapontino danneggiate dall'alluvione	»	73.075.084
--	---	------------

Ente Delta Padano:

spese anticipate per competenze al personale della Sezione comando. »	1.107.926
---	-----------

Ente Sila:

spese anticipate per competenze al personale della Sezione comando. »	292.792
---	---------

Consorzio Area Industriale di Lecce:

spese anticipate per competenze al personale della Sezione comando. »	758.710
---	---------

<i>Ente Irrigazione - Bari:</i>			
anticipi sui lavori di manutenzione pozzi trivellati e impianti irrigui della Sezione e anticipi, in conto quota privata, sulle spese sostenute per la realizzazione di opere comuni a più fondi	L.	71.386.316	
spese anticipate per competenze al personale comandato dalla Sezione	»	836.047	» 72.222.363
<i>Ministero della Pubblica Istruzione:</i>			
spese anticipate per la costruzione di scuole nella provincia di Foggia	»		16.340.790
<i>Eredi Zezza:</i>			
anticipo su indennità dovute per terreni espropriati con decreto dichiarato illegittimo dalla Corte Costituzionale	»		10.000.000
<i>Banco di Napoli - Bari:</i>			
interessi su anticipazioni di cassa, in corso di definizione	L.	8.854.979	
fondi economati versati dagli uffici provinciali alle locali agenzie ed accreditati sul conto corrente della Sezione dopo il 30 settembre 1963	»	17.000.000	» 25.854.979
<i>Istituto Nazionale Assicurazioni:</i>			
indennità anticipate a personale licenziato assicurato con polizza aziendale ,	»		5.958.228
<i>L'Assicurazione Italiana:</i>			
risarcimento per infortunio subito da personale della Sezione	»		1.100.000
<i>Centro per l'attività in comune degli Enti di Riforma:</i>			
anticipazioni	»		9.558.000
<i>Ragionier Antonio Pedote:</i>			
somma indebitamente prelevata (giudizio penale in corso)	»		66.600.000
<i>Consorzio Bonifica di Metaponto:</i>			
anticipi ad assegnatari su indennità di esproprio	»		5.777.611
<i>Consorzio Bonifica del Tara:</i>			
anticipi su spese di bonifica	»		393.692
<i>Centrale Ortofrutticola di Metaponto:</i>			
spese anticipate per progettazione impianti e per assistenza sulla costruzione	»		3.990.609
<i>Avvocature dello Stato:</i>			
fondi per spese legali	L.	1.016.883	
spese per giudizi in corso o poste a carico dei soccombenti	»	13.677.684	» 14.694.567

Imprese diverse:

spese anticipate per interventi vari L. 14.224.339

Centrale Cantine Cooperative:
 spese anticipate per contributi previdenziali personale salariato di-
 staccato » 3.063.619
Diversi:
 anticipazioni per rinnovo di autovetture da recu-
 perare con la vendita di automezzi L. 9.280.912
 saldo anticipazioni al personale salariato in conto
 futuro definitivo trattamento economico » 1.710.500
 anticipazioni per l'esercizio di impianti irrigui a
 servizio di più poderi » 1.488.635
 altre anticipazioni » 15.313.039
 » 27.793.086

Totale . . . L. 735.862.619

La seconda categoria riguarda le annualità terreni accertate a carico degli assegnatari a conguaglio di quanto dovuto dagli stessi a tutto il 30 settembre 1962, come illustrato al titolo I delle entrate trattando delle quote relative alle opere di trasformazione fondiaria.

La situazione, quale risulta dalla contabilità a fine esercizio, è la seguente:

	Somme accertate	Somme riscosse	Somme rimaste da riscuotere
Capitolo n. 5/1. - quota capitale	146.414.223	74.243.123	72.171.100
Capitolo n. 5/2. - quota interessi	80.588.777	581.912	80.006.865
Capitolo n. 34/1. - quota capitale	863.779.254	523.047.313	340.731.941
Capitolo n. 34/2. - quota interessi	123.419.174	20.247.313	103.171.861
Totali . . .	1.214.201.428	618.119.661	596.081.767
<i>Per utilizzazione:</i>			
Capitolo n. 18- <i>quater</i> delle Entrate	709.118.620	616.782.103	92.336.517
Capitolo n. 60 delle Uscite - per restituzione agli assegnatari	1.337.558	1.337.558	—
Totali . . .	710.456.178	618.119.661	92.336.517
Disponibilità al 30 settembre 1963	503.745.250	—	503.745.250

Circa le gestioni speciali, della 3^a ed ultima categoria delle partite di giro, si rimanda a quanto in merito illustrato trattando delle Uscite.

GESTIONE DEI RESIDUI

Le risultanze finali della gestione presentano, al 30 settembre 1963, una eccedenza di residui passivi rispetto ai residui attivi di lire 2.387.670.501.

Infatti, mentre è stata incassata la maggior parte delle annualità statali stanziare nei bilanci degli esercizi da cui provengono i residui passivi, non si è ancora verificato l'obbligo per il pagamento degli stessi. Le somme disponibili in conto residui sono state tuttavia utilizzate per far fronte al pagamento di spese della gestione di competenza.

Ciò si è verificato anche nei precedenti esercizi per il fatto che le assegnazioni statali stanziare in bilancio difficilmente vengono tutte incassate nell'esercizio per cui, per provvedere ai pagamenti di pertinenza della gestione di competenza, si fa ricorso ai fondi residui che vengono poi rientegrati all'atto della riscossione delle assegnazioni dovute dallo Stato.

I dati riassuntivi della gestione, riferiti alla data 30 settembre 1963, sono i seguenti:

	Consistenza al 1° ottobre 1963	Variazioni verificatesi nell'esercizio	Nuove consistenze	Somme riscosse e pagate nell'esercizio 1962-63	Somme rimaste da riscuotere e da pagare al 30 settembre 1963
ENTRATE.					
Effettive	5.167.624.799	—	5.167.624.799	4.068.758.241	1.098.866.558
Movimento di capitali .	8.417.392.315	— 41.000.000	8.376.392.315	1.783.372.295	6.593.020.020
Partite di giro	1.808.876.591	—	1.808.876.591	841.208.353	967.668.238
Totale	15.393.893.705	— 41.000.000	15.352.893.705	6.693.338.889	8.659.554.816
USCITE.					
Effettive	3.932.502.564	—	3.932.502.564	1.011.459.983	2.921.042.581
Movimento di capitali .	8.262.043.991	— 41.000.000	8.221.043.991	1.505.480.685	6.715.563.306
Partite di giro	2.153.054.133	—	2.153.054.133	742.434.703	1.410.619.430
Totale	14.347.600.688	— 41.000.000	14.306.600.688	3.259.375.371	11.047.225.317

Come risulta dalla situazione innanzi riportata sono stati eliminati, nel corso dell'esercizio, impegni di uscite e accertamenti di entrate per un importo di lire 41.000.000 costituito da riduzioni di garanzie fidejussorie. Altre numerose partite, in particolare impegni di trasformazione fondiaria, si sono estinte a seguito degli avvenuti collaudi. Mentre, però, si vanno riducendo i residui per interventi diretti, risultano in aumento quelli relativi alle opere in concessione dalla Cassa per il Mezzogiorno e dal Ministero dell'Agricoltura.

Le partite ancora in essere, alla data del 30 settembre 1963, risultano oltre 2.500 per le quali è stato già iniziato un completo riesame al fine dell'aggiornamento degli impegni sulla base dell'attuale stato delle pratiche.

RISULTANZE FINALI DI GESTIONE

SITUAZIONE FINANZIARIA.

Entrate di competenza:

Titolo I	L.	5.520.013.935	
Titolo II	»	5.532.119.158	
Titolo III.	»	6.548.999.298	
			L. 17.601.132.391

Uscite di competenza:

Titolo I	L.	7.742.260.055	
Titolo II	»	3.434.405.383	
Titolo III.	»	6.548.999.298	
			» 17.725.664.736

Disavanzo di competenza . . . L. 124.532.345

Variazione nei residui:

Residui attivi:

accertati in più	L.	—	
accertati in meno	»	41.000.000	
			L. 41.000.000

Residui passivi:

accertati in più	L.	—	
accertati in meno	»	41.000.000	
			» 41.000.000

Disavanzo finanziario dell'esercizio . . . L. 124.532.345

SITUAZIONE DI CASSA.

Scoperto di Cassa al 1° ottobre 1962 L. 843.402.391

Riscossioni effettuate:

in conto competenze.	L.	7.733.187.302	
in conto residui	»	6.693.338.889	
			» 14.426.526.191

Pagamenti effettuati:

in conto competenze.	L.	15.651.664.771	
in conto residui	»	3.259.375.371	
			» 18.911.040.142

Scoperto di Cassa al 30 settembre 1963 . . . L. 5.327.916.342

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA.

Scoperto di cassa al 30 settembre 1963 L. 5.327.916.342

Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1963:

in conto competenze.	L.	9.867.945.089	
in conto residui	»	8.659.554.816	
			» 18.527.499.905

L. 13.199.583.563

Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1963:

in conto competenze.	L.	2.073.999.965	
in conto residui	»	11.047.225.317	
			» 13.121.225.282

Avanzo di amministrazione al 30 settembre 1963 . . . L. 78.358.281

CONTO ECONOMICO.

Totale entrate effettive	L.	5.520.013.935
Totale uscite effettive	»	7.742.260.055
<hr/>		
Disavanzo economico di competenza	L.	2.222.246.120
Riaccertamento residui come da conto finanziario	»	—
<hr/>		
Disavanzo economico dell'esercizio	L.	2.222.246.120
<hr/> <hr/>		

SITUAZIONE PATRIMONIALE

ATTIVITÀ.		PASSIVITÀ.	
Beni immobili:		Patrimonio di fondazione	L. 100.000.000
Fabbricati (1). L. 145.605.530		Fondo ammortamento im-	
Impianti indu-		mobili	» —
striali (2). » 1.557.080.507	1.702.686.037	Fondo svalutazione mobili	» 3.778.958.911
Mobili, macchine ed attrez-		Mutui passivi	» 161.678.788
zature d'ufficio. L.	4.810.406.984	Finanziamenti a breve ter-	
Titoli. »	9.700.000	mine	» 2.015.000.000
Capitale azionario »	415.883.000	Debito per annualità terreni	
Finanziamenti a medio ter-		utilizzati	» 709.118.620
mine a Consorzi e coope-		Debito in trenta annualità	
rative. »	600.610.600	verso la Cassa per la For-	
Crediti verso assegnatari per		mazione della Piccola pro-	
scorte poderali in venti an-		prietà Contadina.	» 901.121.161
nualità »	7.842.630.721	Banco di Napoli - scoperto di	
Crediti verso assegnatari e		cassa	» 5.327.916.342
cooperative per anticipa-		Residui passivi	» 13.121.225.282
zioni »	7.887.393.033	Beni di terzi:	
Crediti per vendita a rate di		Fondo quiescenza del perso-	
macchine agricole »	180.455.834	nale	» 5.363.603.380
Fondo a garanzia mutui			
CASMEZ su impianti indu-			
striali e fidejussioni »	577.449.347		
Crediti per quota privata			
opere di bonifica »	1.357.118.838		
Quota privata assegnatari			
Demanio »	188.603.000		
Residui attivi »	18.527.499.905		
Beni di terzi:			
Indennità quiescenza personale:		Avanzo da destinare	» 78.358.281
Polizza azien-			
dale L. 2.353.178.489			
Fondo previ-			
denza » 3.010.424.891	5.363.603.380	Patrimonio netto.	» 17.907.059.914
Totale L.	49.464.040.679	Totale L.	49.464.040.679

(1) Fabbricati adibiti a sede degli Uffici della Sezione e dell'Istituto Professionale di Bari per i quali non sono stati calcolati fitti figurativi.

(2) Impianti trasformazione prodotti agricoli ceduti in uso a cooperative.

DIMOSTRAZIONE DI CONCORDANZA
TRA IL CONTO ECONOMICO E LO STATO PATRIMONIALE

Patrimonio netto all'inizio dell'esercizio	L.	23.498.387.800	
Patrimonio netto alla fine dell'esercizio	»	17.985.418.195	
			<hr/>
	Diminuzione	L.	5.512.969.605
			<hr/>
Disavanzo economico come da relativo conto	L.	2.222.246.120	
Partite extra conto finanziario:			
proventi e sopravvenienza attiva	+ L.	1.762.542	
perdite e sopravvenienza passiva	- »	860.958	
debito verso la Cassa Piccola Proprietà Contadina	- »	426.303.416	
fondo svalutazione beni d'uso e strumentali	- »	2.865.321.653	
			<hr/>
			» 3.290.723.485
			<hr/>
	Differenza in decremento del patrimonio	L.	5.512.969.605
			<hr/>

IL PRESIDENTE: *Ing.* Aldo Ramadoro.

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE
AL BILANCIO CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO 1962-63.

Le risultanze della gestione finanziaria di competenza che la Sezione Speciale per la Riforma Fondiaria in Puglia, Lucania e Molise presenta alla fine dell'esercizio 1962-63 sono le seguenti:

	Previste	Accertate	Somme riscosse	Somme rimaste da riscuotere
Entrate effettive	5.468.000.000	5.520.013.935	196.451.026	5.323.562.909
Entrate per movimento di capitali . .	5.792.000.000	5.532.119.158	1.505.180.072	4.026.939.086
Partite di giro	10.380.000.000	6.548.999.298	6.031.556.204	517.443.094
Totali	21.640.000.000	17.601.132.391	7.733.187.302	9.867.945.089

	Previste	Impegnate	Somme pagate	Somme rimaste da pagare
Uscite effettive	7.793.931.000	7.742.260.055	6.943.331.368	798.928.687
Uscite per movimento di capitali . .	3.668.959.626	3.434.405.383	3.376.150.239	58.255.144
Partite di giro	10.380.000.000	6.548.999.298	5.332.183.164	1.216.816.134
Totali	21.842.890.626	17.725.664.736	15.651.664.771	2.073.999.965

La differenza passiva fra le entrate e le uscite, accertata in lire 124.532.345, risulta totalmente coperta dall'avanzo di amministrazione dello scorso esercizio 1961-62 in lire 202.890.626.

Pertanto, al 30 settembre 1963 residua un avanzo di lire 78.358.281, come è dimostrato dalla seguente situazione finanziaria:

Entrate effettive	L.	5.520.013.935
Uscite effettive	»	7.742.260.055
Disavanzo effettivo	L.	2.222.246.120
Entrate per movimento di capitali	L.	5.532.119.158
Uscite per movimento di capitali	»	3.434.405.383
Avanzo per movimento di capitali	»	2.097.713.775
Disavanzo contabile o effettivo	L.	124.532.345
avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente	»	202.890.626
Avanzo di amministrazione al 30 settembre 1963	L.	78.358.281

La gestione dei residui presenta le seguenti risultanze:

somme rimaste da riscuotere degli esercizi precedenti	L.	15.352.893.705
somme rimaste da pagare degli esercizi precedenti	»	14.306.600.688
		<hr/>
Differenza attiva al principio dell'esercizio 1962-63	L.	1.046.293.017
		<hr/>
somme riscosse durante l'esercizio 1962-63	L.	6.693.338.889
somme pagate durante l'esercizio 1962-63	»	3.259.375.371
		<hr/>
Maggiori riscossioni rispetto ai pagamenti	L.	3.433.963.518
		<hr/>
somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1963	L.	8.659.554.816
somme rimaste da pagare al 30 settembre 1963	»	11.047.225.317
		<hr/>
Differenza passiva al 30 settembre 1963	L.	2.387.670.501
		<hr/>
differenza fra somme riscosse e pagate durante l'esercizio	L.	3.433.963.518
differenza fra somme rimaste da riscuotere e somme da pagare al 30 settembre 1963	»	2.387.670.501
		<hr/>
Torna la differenza attiva al principio dell'esercizio in	L.	1.046.293.017
		<hr/>

L'importo delle maggiori riscossioni in conto residui (lire 3.433.963.518) rispetto ai pagamenti ha consentito alla Sezione di non aggravare ulteriormente l'aumento dello scoperto di cassa, che, come si rileva dal seguente prospetto, alla data del 30 settembre 1963 ammonta a lire 5.327.916.342.

scoperto di cassa al principio dell'esercizio 1962-63	L.	843.402.391
riscossioni { competenza	L.	7.733.187.302
{ residui	»	6.693.338.889
		<hr/>
		14.426.526.191
		<hr/>
		L. 13.583.123.800
pagamenti { competenza	L.	15.651.664.771
{ residui	»	3.259.375.371
		<hr/>
		18.911.040.142
		<hr/>
Scoperto di cassa al 30 settembre 1963	L.	5.327.916.342
		<hr/>

Lo scoperto di cui sopra, esistente sul conto corrente n. 85 presso il Banco di Napoli, che, rispetto al 30 settembre 1962, è aumentato di lire 4.484.513.951, è dovuto al fatto che alla fine dell'esercizio non erano stati realizzati parte dei finanziamenti assegnati per l'esercizio 1961-62 (per un miliardo di lire), la totalità dei finanziamenti stanziati per l'esercizio 1962-63 in base alle leggi n. 454 e n. 110, rispettivamente del 2 giugno 1961 e del 3 febbraio 1963, per lire 5.240 milioni, nonché i finanziamenti a breve termine consentiti dall'Ente Sila e dall'Ente per la Trasformazione Fondiario-Agraria Sardo per complessive lire 2.015 milioni.

Tale inadeguato sistema di erogazione delle assegnazioni statali, che ha reso di ordinaria amministrazione il ricorso alle anticipazioni bancarie, determina ovviamente un onere di interessi passivi sempre rilevante e che, per l'esercizio in esame, ammonta a lire 236.040.983.

La Sezione, che al principio dell'esercizio 1962-63 aveva preventivato di erogare, per i fini che si era preposti, lire 11.950 milioni, avendo ottenuto assegnazioni statali e finanziamenti da altri Enti di Riforma per un totale di lire 7.255 milioni, non ha potuto realizzare il programma di completamento delle opere di trasformazione fondiaria.

La Sezione, oltre alle assegnazioni statali e ai prestiti ottenuti da altri Enti di Riforma, ha disposto durante l'esercizio delle seguenti entrate dirette:

alienazione di beni	L.	177.886.123
entrate per redditi patrimoniali	»	160.802.525
entrate per recupero finanziamenti ad assegnatari	»	72.617.426
entrate diverse	»	38.668.633
Totale		L. 449.974.707

Le spese sostenute nel medesimo periodo ammontano a lire 7.829.507.052 e riguardano:
interessi passivi: lire 292.819.303 e servizio di cassa: lire 1.884.359;
spese generali dell'amministrazione centrale e periferica: lire 1.725.857.835 (di cui lire 1.541.383.316 per spese di personale) e spese di impianti: lire 1.030.975;
spese di trasformazione fondiaria: lire 1.875.148.108 (di cui lire 1.320.819.750 per spese di personale, impiegati e salariati; lire 98.398.853 per spese di trasporto aziendali; lire 69.001.558 per spese di gestione delle borgate e dei centri di servizio);
spese per l'impianto del catasto dei terreni assegnati: lire 163.478.087 (di cui lire 146.191.253 per spese di personale);
spese per l'assistenza tecnica, finanziaria, ecc. per la cooperazione fra gli assegnatari: lire 3.601.452.611 (di cui lire 1.550.127.213 per il personale, impiegati e salariati, addetto all'assistenza tecnico-veterinaria; lire 347.923.808 per il personale addetto all'assistenza sociale; lire 1.062.327.995 per il personale, impiegati e salariati, addetto alla cooperazione; 34.489.548 lire per spese di esercizio automezzi addetti all'assistenza tecnica; lire 32.246.458 per spese di trasporto assegnatari; lire 32.479.590 per spese di trasporto acqua; lire 29.947.907 per spese di assistenza religiosa; lire 100.000.000 per contributi ai conferenti per la distillazione vini; lire 35.855.188 per spese di attività in comune con gli altri Enti di Riforma, ecc.).

rimborso di quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti degli impianti industriali: lire 11.422.151;

spese per opere pubbliche eseguite in concessione: lire 110.596.659 (di cui lire 105.167.776 per spese di personale, impiegati e salariati);

spese diverse: lire 45.816.964 (di cui lire 34.000.000 per partecipazione a capitali azionari).

Ciò posto e con riferimento ai propri verbali e relazioni, il Collegio Sindacale osserva:

interessi passivi: la maggior parte dell'onere per interessi passivi è dovuta alle anticipazioni bancarie alle quali l'Ente fa ricorso in attesa della erogazione dei fondi assegnati e autorizzati a seguito dell'approvazione del bilancio di previsione.

È noto, invero, che la legge n. 110 del 3 febbraio 1963, dalla quale il bilancio dell'Ente relativo all'esercizio 1962-63 trae la maggior parte delle entrate, pur avendo semplificato lo adempimento delle formalità di finanziamento previste dalla legge 2 giugno 1961, n. 454, non ha tuttavia assicurato l'auspicata sincronizzazione fra autorizzazioni di spesa e atto dispositivo della stessa, per cui soltanto nella seconda metà dell'esercizio è intervenuto il decreto interministeriale di ripartizione dei fondi tra i vari Enti.

Dall'inizio dall'attività della Sezione al 30 settembre 1963 l'ammontare complessivo degli interessi passivi per anticipazioni bancarie e scoperto di cassa è stato di lire 8.067.030.562.

spese generali di amministrazione: dette spese ammontano a lire 1.725.857.835 e cioè il 22 per cento della spesa effettiva con un aumento di lire 298.522.346 rispetto all'esercizio 1961-62.

Gli oneri del personale, compresi nel cennato importo, ammontano a lire 1.541.383.316 (esercizio 1961-62: lire 1.281.923.128) di cui lire 804.526.607 per l'amministrazione centrale e lire 736.856.709 per l'amministrazione periferica.

Trasformazione fondiaria: le spese relative ammontano a lire 1.875.148.108 (23 per cento delle erogazioni di parte effettiva) di cui lire 1.320.829.750 per spese di personale, cioè il 70 per cento delle spese di trasformazione. Le spese della trasformazione fondiaria appaiono sensibilmente ridotte rispetto all'esercizio 1961-62 (lire 2.340.792.423).

La riduzione ha inciso esclusivamente sull'esecuzione di nuove opere, nonostante che si presentino ancora esigenze di completamento che, ad avviso della Sezione, consistono nella

costruzione di circa 2.000 case coloniche, nel completamento delle opere essenziali di trasformazione di 2.000 poderi e l'ampliamento e l'irrigazione in altri 1.000 circa, nelle opere di approvvigionamento idrico a servizio di duemila poderi, nella costruzione di strade e piste e nel completamento di scorte poderali, nonché di impianti arborei.

Non ha contribuito ad agevolare la soluzione di dette esigenze l'indirizzo assunto dalla Cassa per il Mezzogiorno, del quale si è già fatto cenno in precedenti relazioni, inteso ad escludere dal beneficio del contributo statale i progetti di casa colonica degli assegnatari della Riforma.

Assistenza tecnica e cooperazione tra gli assegnatari: le erogazioni ammontano a lire 3.601.452.611 e costituiscono il 45 per cento delle spese effettive; l'82 per cento di dette erogazioni, pari a lire 2.960.379.016, costituisce l'onere per il personale. Esse superano di 780.135.703 lire quelle dell'esercizio precedente.

L'onere per gli interventi di assistenza - i quali, specie di recente, in mancanza di finanziamenti destinati alla trasformazione, hanno avuto una posizione di preminenza nei confronti di tutte le altre attività - ha inciso anch'esso, ritardandone l'esecuzione, sul programma di completamento delle opere di trasformazione fondiario-agraria nel comprensorio di riforma.

Permangono invero, come sopra esposto, e sia pure in forma ridotta rispetto ai precedenti esercizi, le spese di trasporto assegnatari, di trasporto acqua, di funzionamento degli istituti professionali e di gran parte degli edifici scolastici, ambulatori e chiese, nonché l'onere degli stipendi ed assegni al personale di amministrazione delle cooperative. Nei riguardi di queste per altro, senza pregiudizio dell'attività di assistenza, potrebbe tentarsi una riorganizzazione che consenta ulteriori possibili economie.

Dai dati sopra esposti si rileva che la spesa per il personale addetto ai vari settori di attività ammonta a lire 6.073.000.000 con un aumento di circa un miliardo rispetto all'esercizio 1961-62, dovuto all'onere derivante dall'inquadramento dei giornalieri fra il personale salariato e all'onere delle anticipazioni corrisposte a seguito di autorizzazioni ministeriali (nota n. 20728 del 17 dicembre 1962; telegramma e biglietto di servizio n. 16307 del 13 marzo 1963; telegramma n. 18650 del 13 settembre 1963).

Al riguardo il Collegio invita la Sezione all'osservanza della determinazione n. 213, adottata dalla Sezione di Controllo della Corte dei Conti nell'adunanza del 21 marzo 1963 e comunicata al Ministero, la quale nega la legittimità dell'estensione al personale dipendente dagli Enti di Riforma degli assegni istituiti per il personale dello Stato di cui alle leggi in data 19 aprile 1962, nn. 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179 e, in data 10 ottobre 1962, n. 57.

L'attività della Sezione nell'esercizio 1962-63 si è esplicata prevalentemente in interventi effettuati a mezzo del proprio personale dipendente intesi al potenziamento ed affiancamento delle piccole aziende, all'assistenza ed anche finanziaria di queste, allo sviluppo del processo di cooperazione ed industrializzazione dei nuovi complessi e di quelli già esistenti. La spesa per il personale risulta pertanto così ripartita per settori di attività:

settore assistenza tecnica	L.	1.836.000.000
settore cooperazione sociale	»	1.695.000.000
settore impianti industriali, opere di trasformazione e bonifica	»	855.000.000
settore formazione proprietà contadina	»	146.000.000
personale addetto a compiti di carattere generale	»	1.541.000.000
		<hr/>
Totale	L.	6.073.000.000
		<hr/> <hr/>

Tuttavia è evidente che la Sezione, in attesa dei nuovi compiti di propulsione economica che è chiamata a svolgere quale Ente di Sviluppo, continua a mantenere una struttura organizzativa onerosa per cui allo stato attuale appare opportuna l'adozione di appropriati interventi intesi a conseguire un ridimensionamento.

Crediti verso assegnazioni e cooperative: l'importo relativo alle operazioni di credito verso gli assegnatari e le cooperative per anticipazioni annuali ha subito un lieve aumento essendo passato da lire 2.373.773.180 a lire 2.657.681.214, mentre non figura alcun finanziamento per

costituzione di scorte poderali, per anticipazioni su quote di lavoro a carico degli assegnatari dei demani e per finanziamenti in garanzia, eccezion fatta del limitato importo (lire 11.816.964) per accantonamento a garanzia delle prime due rate di mutuo relativi agli impianti industriali.

Il recupero dei crediti delle suddette categorie risulta sensibilmente migliorato rispetto all'esercizio 1961-62. Infatti:

Esercizio 1961-62:

anticipazioni concesse	L.	2.373.773.180	
rimborsi	»	2.073.773.180	
			<u> </u>
Differenza da recuperare	L.		300.000.000
			<u> </u>

Esercizio 1962-63:

anticipazioni concesse	L.	2.657.681.214	
rimborsi	»	2.688.784.640	
			<u> </u>
Maggiori recuperi	L.		31.103.426
			<u> </u>

L'esposizione creditizia dell'Ente verso assegnatari e cooperative a tale titolo ammonta, al 30 settembre 1963, a lire 7.887.393.033.

Per quanto riguarda in particolare il credito della Sezione verso gli assegnatari per rate di ammortamento del podere, si richiama l'attenzione sul contenuto della determinazione della Sezione di Controllo della Corte dei Conti n. 240 in data 1° ottobre 1963 circa l'illegittimità della retrodatazione della riduzione degli interessi sulle quote in questione ai sensi dell'articolo 27 della legge 2 giugno 1961, n. 454.

Le uscite di bilancio durante l'esercizio risultano contenute entro i limiti degli stanziamenti autorizzati. Le variazioni di bilancio deliberate nel corso dell'esercizio dal Consiglio di Amministrazione della Sezione, munite del parere favorevole del Collegio Sindacale, sono state tutte sottoposte all'approvazione del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste.

Allegati al consuntivo figurano la situazione patrimoniale e il conto economico redatti conformemente agli schemi predisposti dalla Corte dei Conti.

L'ammontare complessivo delle assegnazioni statali a tutto l'esercizio 1962-63 è stato di lire 180.114 milioni, così ripartite rispetto alle leggi di approvazione:

legge n. 841 del 21 ottobre 1950	L.	111.435.000.000
legge n. 600 del 9 luglio 1957	»	51.489.000.000
legge n. 454 del 2 giugno 1961	»	12.250.000.000
legge n. 110 del 3 febbraio 1963	»	4.940.000.000
		<u> </u>
Totale delle assegnazioni	L.	180.114.000.000
		<u> </u>

Come rilevasi dal prospetto che segue, dall'inizio dell'attività della Sezione sono state scontate presso istituti di credito assegnazioni statali per lire 57.504.735.085, con un onere di interessi di lire 6.190.765.506.

ESERCIZIO	Ricevute in contanti	MEDIANTE SCONTO			TOTALE
		Ricavo netto	Quote interessi	Totale	
1950-51	1.949.908.021	—	—	—	1.949.908.021
1951-52	11.072.667.355	—	—	—	11.072.667.355
1952-53	22.974.735.955	—	—	—	22.974.735.955
1953-54	21.090.809.641	—	—	—	21.090.809.641
1954-55	12.126.049.102	8.000.000.000	1.000.000.000	9.000.000.000	21.126.049.102
1955-56	9.734.364.145	8.920.000.000	1.191.000.000	10.111.000.000	19.845.364.145
1956-57	9.898.854.366	5.178.686.064	1.333.042.021	6.511.735.085	16.410.589.451
1957-58	8.499.261.503	4.939.450.415	342.549.585	5.282.000.000	13.781.261.503
1958-59	3.831.127.181	8.223.573.465	876.426.535	9.100.000.000	12.931.127.181
1959-60	3.731.365.644	9.408.673.800	991.326.200	10.400.000.000	14.131.365.644
1960-61	4.649.900.000	6.643.585.835	456.414.165	7.100.000.000	11.749.900.000
1961-62	7.607.331.376	—	—	—	7.607.331.376
1962-63	5.442.890.626	—	—	—	5.442.890.626
	122.609.264.915	51.313.969.579	6.190.765.506	57.504.735.085	180.114.000.000
1962-63	Finanziamenti a medio termine ottenuti dall'Ente Sila e Riforma Sarda				2.015.000.000
	Totale generale finanziamenti . . .				182.129.000.000
	Avanzo di amministrazione al 30 settembre 1963 . . .				78.358.281
	Totale utilizzato negli esercizi anzidetti . . .				182.050.641.719

L'importo anzidetto di lire 182.050.641.719 è stato impiegato, in relazione alle varie attività svolte, come dal prospetto riportato a pagina 230 della Relazione del Presidente.

Durante l'esercizio in esame, con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 7 agosto 1963 è stato ricostituito il Consiglio di Amministrazione della Sezione.

* * *

Il Collegio Sindacale - nel cui seno nel mese di aprile 1963 si è verificato l'avvicendamento dei rappresentanti, effettivo e supplente, del Ministero del Tesoro - ha seguito la gestione finanziaria della Sezione stessa durante l'intero esercizio, effettuando quei sistematici riscontri più opportuni per verifiche di cassa e per verifiche contabili delle scritture, in relazione ai documenti giustificativi delle spese, sia per la parte riguardante la competenza sia per la parte riguardante la gestione dei residui.

Ciò premesso, il Collegio Sindacale esprime il proprio parere favorevole all'approvazione del rendimento consuntivo per l'esercizio 1962-63, così come viene presentato dalla Sezione.

IL COLLEGIO SINDACALE

Nicola Vitamore - Bernardo Dato - Luigi Baffigi

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDARIA
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

RENDICONTO FINANZIARIO

Capitolo	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	202.890.626	»
	PARTE I. — ENTRATE		
	—		
	TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE.		
	CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.		
1	Interessi attivi	90.000.000	»
2	Fitti	10.000.000	»
3	Proventi diversi	5.000.000	»
	Totale Categoria I.	105.000.000	»
	CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.		
4	Assegnazioni annuali per i compiti istituzionali:		
	Articolo 1. — In base alla legge stralcio	<i>per memoria</i>	»
	Articolo 2. — In base alla legge n. 600 del 9 luglio 1957	<i>per memoria</i>	»
	Articolo 3. — Per opere di completamento (legge 454 del 2 giugno 1961)	200.000.000	»
	Articolo 4. — Per compiti di assistenza tecnica e di valorizzazione economica-agricola (legge 454 del 2 giugno 1961)	100.000.000	»
	Articolo 5. — In base alla legge n. 110 del 3 febbraio 1963	4.250.000.000	+ 690.000.000
4-bis	Contributi della Cassa per il Mezzogiorno per impianti industriali	<i>per memoria</i>	»
4-ter	Contributi per l'esecuzione di opere pubbliche	<i>per memoria</i>	»
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati (quota interessi)	100.000.000	»
6	Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e do- nazioni:		
	Articolo 1. — Quota capitale	<i>per memoria</i>	»
	Articolo 2. — Quota interessi	<i>per memoria</i>	»
7	Proventi conduzione provvisoria dei terreni	<i>per memoria</i>	»
	Totale categoria II	4.650.000.000	+ 690.000.000

in Puglia, Lucania e Molise.

ENTRATA

PREVISIONI DEFINITIVE	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZE TRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
	Riscosse	Da riscuotere	TOTALE	In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate
202.890.626	202.890.626	»	202.890.626	»	»
90.000.000	137.675.527	2.942.670	140.618.197	»	50.618.197
10.000.000	7.508.212	79.690	7.587.902	2.412.098	»
5.000.000	12.251.282	345.144	12.596.426	»	7.596.426
105.000.000	157.435.021	3.367.504	160.802.525	2.412.098	58.214.623
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
200.000.000	»	200.000.000	200.000.000	»	»
100.000.000	»	100.000.000	100.000.000	»	»
4.940.000.000	»	4.940.000.000	4.940.000.000	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
100.000.000	581.912	80.006.865	80.588.777	19.411.223	»
<i>per memoria</i>	»	«	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	«	»	»
5.340.000.000	581.912	5.320.006.865	5.320.588.777	19.411.223	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.		
8	Vendita di beni non utilizzabili	3.000.000	»
9	Entrate diverse ed eventuali extra-patrimoniali	10.000.000	»
10	Concorsi e rimborsi nelle spese	10.000.000	»
	Totale Categoria III	23.000.000	»
	RIASSUNTO DEL TITOLO I.		
	CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI	105.000.000	»
	CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI	4.650.000.000	+ 690.000.000
	CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE	23.000.000	»
	TOTALE TITOLO I	4.778.000.000	+ 690.000.000
	TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI		
	CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.		
11	Alienazione di immobili	<i>per memoria</i>	»
12	Alienazione e rimborsi di titoli	<i>per memoria</i>	»
13	Alienazione di partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative, istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230.	<i>per memoria</i>	»
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . .	110.000.000	»
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto.	5.000.000	»
16	Recupero spese impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli	97.000.000	»
	Totale Categoria I	212.000.000	»

in Puglia, Lucania e Molise.

ENTRATA

PREVISIONI DEFINITIVE	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZE TRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
	Riscosse	Da riscuotere	TOTALE	In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate
3.000.000	860.958	»	860.958	2.139.042	»
10.000.000	23.099.802	»	23.099.802	»	13.099.802
10.000.000	14.473.333	188.540	14.661.873	»	4.661.873
23.000.000	38.434.093	188.540	38.622.633	2.139.042	17.761.675
105.000.000	157.435.021	3.367.504	160.802.525	2.412.098	58.214.623
5.340.000.000	581.912	5.320.006.865	5.320.588.777	19.411.223	»
23.000.000	38.434.093	188.540	38.622.633	2.139.042	17.761.675
5.468.000.000	196.451.026	5.323.562.909	5.520.013.935	23.962.363	75.976.298
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
110.000.000	74.917.849	36.000	74.953.849	35.046.151	»
5.000.000	5.310.127	»	5.310.127	»	310.127
97.000.000	29.656.255	67.965.892	97.622.147	»	622.147
212.000.000	109.884.231	68.001.892	177.886.123	35.046.151	932.274

Capitolo	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
CATEGORIA II. — ENTRATE PER FINANZIAMENTI.			
17	Finanziamenti a breve termine	<i>per memoria</i>	+ 2.015.000.000
18	Finanziamenti a medio termine	<i>per memoria</i>	»
18-bis	Finanziamenti per impianti industriali	<i>per memoria</i>	»
18-ter	Estinzione di crediti diversi	<i>per memoria</i>	»
18-IV	Prelevamenti di accantonamenti per annualità di riscatto terreni ed opere.	<i>per memoria</i>	»
	Totale Categoria II . . .	»	+ 2.015.000.000
CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.			
19	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione	<i>per memoria</i>	»
20	Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione	<i>per memoria</i>	»
21	Contributi esercizio manutenzione	<i>per memoria</i>	»
22	Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica . . .	<i>per memoria</i>	»
	Totale Categoria III . . .	»	»
CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.			
23	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari e delle Cooperative . .	3.500.000.000	»
23-bis	Recupero quota finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali.	65.000.000	»
23-ter	Recupero su quote di lavori a carico assegnatari Demani comunali . . .	<i>per memoria</i>	»
24	Rimborso finanziamenti per garanzia	<i>per memoria</i>	»
	Totale Categoria IV . . .	3.565.000.000	»
RIASSUNTO DEL TITOLO II			
	CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI	212.000.000	»
	CATEGORIA II. — ENTRATE PER FINANZIAMENTI	»	2.015.000.000
	CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA	»	»
	CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI	3.565.000.000	»
	TOTALE TITOLO II . . .	3.777.000.000	2.015.000.000

in Puglia, Lucania e Molise.

ENTRATA

PREVISIONI DEFINITIVE	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZE TRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
	Riscosse	Da riscuotere	TOTALE	In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate
2.015.000.000	»	2.015.000.000	2.015.000.000	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
2.015.000.000	»	2.015.000.000	2.015.000.000	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	46.000	»	46.000	»	46.000
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	46.000	»	46.000	»	46.000
3.500.000.000	1.354.708.841	1.942.964.194	3.297.673.035	202.326.965	»
65.000.000	40.541.000	973.000	41.514.000	23.486.000	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
3.565.000.000	1.395.249.841	1.943.937.194	3.339.187.035	225.812.965	»
212.000.000	109.884.231	68.001.892	177.886.123	35.046.151	932.274
2.015.000.000	»	2.015.000.000	2.015.000.000	»	»
»	46.000	»	46.000	»	46.000
3.565.000.000	1.395.249.841	1.943.937.194	3.339.187.035	225.812.965	»
5.792.000.000	1.505.180.072	4.026.939.086	5.532.119.158	260.859.116	978.274

Capitolo	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (—)
TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE			
CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.			
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	250.000.000	+ 30.000.000
26	Ritenute fiscali	250.000.000	»
27	Ritenute diverse	25.000.000	+ 5.000.000
28	Ritenute per trattamento di liquidazione del personale	800.000.000	»
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi	50.000.000	»
30	Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente	10.000.000	»
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi	10.000.000	»
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad Uffici periferici	6.000.000.000	»
33	Entrate varie	1.500.000.000	+ 350.000.000
Totale Categoria I . . .		8.895.000.000	+ 385.000.000
CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.			
34	Annualità relative a terreni espropriati ed assegnati (quota interessi) .	250.000.000	»
Totale Categoria II . . .		250.000.000	»

in Puglia, Lucania e Molise.

ENTRATA

PREVISIONI DEFINITIVE	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZE TRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
	Riscosse	Da riscuotere	TOTALE	In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate
280.000.000	277.767.038	1.415.262	279.182.300	817.700	»
250.000.000	243.099.826	1.787.947	244.887.773	5.112.227	»
30.000.000	28.491.820	7.322	28.499.142	1.500.858	»
800.000.000	592.130.270	764.036	592.894.306	207.105.694	»
50.000.000	13.331.447	»	13.331.447	36.668.553	»
10.000.000	»	2.243.500	2.243.500	7.756.500	»
10.000.000	124.174	10.826	135.000	9.865.000	»
6.000.000.000	2.910.162.174	»	2.910.162.174	3.089.837.826	»
1.850.000.000	1.492.218.911	309.940.462	1.802.159.373	47.840.627	»
9.280.000.000	5.557.325.660	316.169.355	5.873.495.015	3.406.504.985	»
250.000.000	20.247.313	103.171.861	123.419.174	126.580.826	»
250.000.000	20.247.313	103.171.861	123.419.174	126.580.826	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.		
35	Conduzione provvisoria dei terreni	50.000.000	»
36	Gestione impianti per la conservazione e trasformazione prodotti	400.000.000	+ 150.000.000
36-bis	Gestione officine aziendali	<i>per memoria</i>	»
36-ter	Gestione magazzino	200.000.000	»
36-IV	Gestione bestiame	50.000.000	»
	Totale Categoria III	700.000.000	+ 150.000.000
	RIASSUNTO DEL TITOLO III		
	CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI	8.895.000.000	+ 385.000.000
	CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI	250.000.000	»
	CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI	700.000.000	+ 150.000.000
	TOTALE TITOLO III	9.845.000.000	+ 535.000.000
	RIASSUNTO DELLE ENTRATE		
	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	202.890.626	»
	TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE	4.778.000.000	+ 690.000.000
	TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI	3.777.000.000	+ 2.015.000.000
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE	9.845.000.000	+ 535.000.000
	TOTALE GENERALE ENTRATE	18.400.000.000	+ 3.240.000.000

in Puglia, Lucania e Molise.

ENTRATA

PREVISIONI DEFINITIVE	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZE TRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
	Riscosse	Da riscuotere	TOTALE	In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate
50.000.000	47.891.170	»	47.891.170	2.108.830	»
550.000.000	363.630.052	84.289.068	447.919.120	102.080.880	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
200.000.000	30.014.967	13.188.929	43.203.896	156.796.104	»
50.000.000	12.447.042	623.881	13.070.923	36.929.077	»
850.000.000	453.983.231	98.101.878	552.085.109	297.914.891	»
9.280.000.000	5.557.325.660	316.169.355	5.873.495.015	3.406.504.985	»
250.000.000	20.247.313	103.171.861	123.419.174	126.580.826	»
850.000.000	453.983.231	98.101.878	552.085.109	297.914.891	»
10.380.000.000	6.031.556.204	517.443.094	6.548.999.298	3.831.000.702	»
202.890.626	202.890.626	»	202.890.626	»	»
5.468.000.000	196.451.026	5.323.562.909	5.520.013.935	23.962.363	75.976.298
5.792.000.000	1.505.180.072	4.026.939.086	5.532.119.158	260.859.116	978.274
10.380.000.000	6.031.556.204	517.443.094	6.548.999.298	3.831.000.702	»
21.640.000.000	7.733.187.302	9.867.945.089	17.601.132.391	4.115.822.181	76.954.572

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (—)
PARTE II. — USCITE			
TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE			
CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.			
1	Spese per gli impianti	<i>per memoria</i>	»
2	Rinnovo di mobili, macchine ed attrezzature degli Uffici — strumenti tecnici.	<i>per memoria</i>	1.000.000
3	Rinnovo di mezzi di locomozione	<i>per memoria</i>	»
4	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca	50.000	+ 150.000
Totale Categoria I		50.000	+ 1.150.000
CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.			
5	Spese fisse per il personale:		
	Articolo 1. — Stipendi ed assegni fissi al personale	325.229.000	+ 203.981.000
	Articolo 2. — Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	71.000.000	+ 18.356.000
	Articolo 3. — Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale	28.000.000	+ 40.044.000
	Articolo 3-bis. — Accantonamento straordinario delle quote del fondo di previdenza afferenti gli esercizi precedenti	<i>per memoria</i>	»
	Articolo 3-ter. — Accantonamento straordinario per indennità speciale al personale da dispensare dal servizio	<i>per memoria</i>	»
	Articolo 4. — Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente	10.000.000	+ 1.000.000

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE TRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
1.000.000	727.124	104.909	832.033	167.967	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
200.000	198.942	»	198.942	1.058	»
1.200.000	926.066	104.909	1.030.975	169.025	»
529.210.000	529.155.920	»	529.155.920	54.080	»
89.356.000	78.963.701	10.386.218	89.349.919	6.081	»
68.044.000	67.461.740	»	67.461.740	582.260	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
11.000.000	10.947.163	49.094	10.996.257	3.743	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
6	Spese variabili per il personale:		
	Articolo 1. — Compenso lavoro straordinario	38.000.000	+ 10.000.000
	Articolo 2. — Premio di rendimento	27.771.000	»
	Articolo 3. — Sussidi	1.000.000	»
	Articolo 4. — Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	13.000.000	+ 500.000
	Articolo 5. — Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti .	15.000.000	+ 3.000.000
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo	12.000.000	+ 7.500.000
8	Studi e rilievi di carattere generale	5.000.000	»
9	Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni	2.500.000	+ 1.000.000
10	Spese di Ufficio:		
	Articolo 1. — Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	13.000.000	+ 3.000.000
	Articolo 2. — Cancelleria, stampati, pubblicazioni, manutenzione mac- chine di ufficio	9.000.000	+ 6.000.000
	Articolo 3. — Postali, telegrafiche e telefoniche	8.000.000	+ 2.000.000
11	Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione	7.500.000	+ 1.500.000
12	Spese legali e notarili	4.500.000	+ 3.000.000
13	Spese varie	5.000.000	»
Totale Categoria II . . .		595.500.000	+ 300.881.000

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE TRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie o minori spese	In più o nuove e maggiori spese
48.000.000	46.578.666	1.407.708	47.986.374	13.626	»
27.771.000	26.484.080	800.000	27.284.080	486.920	»
1.000.000	740.000	55.000	795.000	205.000	»
13.500.000	9.219.335	4.278.530	13.497.865	2.135	»
18.000.000	17.214.578	784.874	17.999.452	548	»
19.500.000	17.072.914	2.278.500	19.351.414	148.586	»
5.000.000	3.629.951	1.198.780	4.828.731	171.269	»
3.500.000	2.974.399	20.000	2.994.399	505.601	»
16.000.000	15.702.560	295.386	15.997.946	2.054	»
15.000.000	12.669.040	2.295.663	14.964.703	35.297	»
10.000.000	8.773.793	1.185.556	9.959.349	40.651	»
9.000.000	8.889.591	102.768	8.992.359	7.641	»
7.500.000	4.361.623	3.091.541	7.453.164	46.836	»
5.000.000	4.549.990	131.106	4.681.096	318.904	»
896.381.000	865.389.044	28.360.724	893.749.768	2.631.232	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (—)
	CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.		
14	Spese fisse per il personale:		
	Articolo 1. — Stipendi ed assegni fissi al personale	300.735.000	+ 189.489.000
	Articolo 2. — Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	65.000.000	+ 12.761.000
	Articolo 3. — Quote a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale	26.000.000	+ 45.890.000
	Articolo 3-bis. — Accantonamento straordinario delle quote del fondo di previdenza afferenti gli esercizi precedenti	<i>per memoria</i>	»
	Articolo 3-ter. — Accantonamento straordinario per indennità speciale al personale da dispensare dal servizio	<i>per memoria</i>	»
	Articolo 4. — Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze	<i>per memoria</i>	»
15	Spese variabili per il personale:		
	Articolo 1. — Compenso lavoro straordinario	35.000.000	+ 9.000.000
	Articolo 2. — Premio di rendimento	25.265.000	»
	Articolo 3. — Sussidi	1.000.000	»
	Articolo 4. — Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	12.000.000	+ 500.000
	Articolo 5. — Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti.	13.000.000	+ 3.400.000
16	Studi e rilievi tecnici	11.000.000	»
17	Spese di ufficio:		
	Articolo 1. — Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	25.000.000	»
	Articolo 2. — Cancelleria, stampati e pubblicazioni; manutenzione macchine di ufficio	12.000.000	+ 4.000.000
	Articolo 3. — Postali, telegrafiche e telefoniche	7.500.000	+ 2.500.000
18	Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione	24.000.000	»
19	Spese legali e notarili	10.500.000	+ 9.500.000
20	Manutenzione strumenti tecnici	50.000	»
	Totale Categoria III	568.050.000	+ 277.040.000

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE TRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
490.224.000	490.180.945	35.000	490.215.945	8.055	»
77.761.000	68.832.537	8.927.443	77.759.980	1.020	»
71.890.000	71.436.988	»	71.436.988	453.012	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
44.000.000	36.542.175	7.457.390	43.999.565	435	»
25.265.000	24.375.285	»	24.375.285	889.715	»
1.000.000	175.000	»	175.000	825.000	»
12.500.000	8.528.295	3.969.799	12.498.094	1.906	»
16.400.000	16.184.659	211.193	16.395.852	4.148	»
11.000.000	2.058.790	808.210	2.867.000	8.133.000	»
25.000.000	24.730.357	265.728	24.996.085	3.915	»
16.000.000	12.947.697	481.343	13.429.040	2.570.960	»
10.000.000	9.992.647	4.750	9.997.397	2.603	»
24.000.000	23.540.948	446.588	23.987.536	12.464	«
20.000.000	15.355.406	4.572.674	19.928.080	71.920	»
50.000	46.220	»	46.220	3.780	»
845.090.000	804.927.949	27.180.118	832.108.067	12.981.933	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.			
21	Interessi passivi e commissioni di Banca	120.000.000	+ 180.000.000
22	Spese relative al servizio di Cassa	1.000.000	+ 1.000.000
Totale Categoria IV . . .		121.000.000	+ 181.000.000
CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDIARIA.			
23	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	530.000.000	+ 292.947.000
24	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni	717.000.000	+ 323.500.000
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 legge 21 ottobre 1950, n. 841	<i>per memoria</i>	»
26	Acquisto terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati	13.000.000	»
27	Centri di Servizio	<i>per memoria</i>	»
27-a	Altre opere a carattere pubblico	<i>per memoria</i>	»
27-bis	Baraccamenti per la sistemazione provvisoria degli uffici ed abitazioni per il personale, per braccianti e famiglie coloniche, per macchine agri- cole, automezzi, attrezzi di lavoro, deposito di scorte e prodotti; mate- riale di casermaggio relativo	<i>per memoria</i>	»
27-ter	Opere pubbliche da eseguire con fondi diversi da quelli della Riforma . .	<i>per memoria</i>	»
Totale Categoria V . . .		1.260.000.000	+ 616.447.000
CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI.			
28	Spese per l'impianto catasto terreni	113.000.000	+ 50.604.000
Totale Categoria VI . . .		113.000.000	+ 50.604.000

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE TRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
300.000.000	164.993.813	127.825.490	292.819.303	7.180.697	»
2.000.000	1.591.327	293.032	1.884.359	115.644	»
302.000.000	166.585.140	128.118.522	294.703.662	7.296.338	»
822.947.000	802.725.159	19.997.994	822.723.153	223.847	»
1.040.500.000	795.603.582	244.884.789	1.040.488.371	11.629	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
13.000.000	10.171.947	1.764.637	11.936.584	1.063.416	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
1.876.447.000	1.608.500.688	266.647.420	1.875.148.108	1.298.892	»
163.604.000	157.330.609	6.147.478	163.478.087	125.913	»
163.604.000	157.330.609	6.147.478	163.478.087	125.913	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (—)
CATEGORIA VII. — ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.			
29	Istruzione professionale agli assegnatari e organizzazione Centri di meccanica agraria	<i>per memoria</i>	+ 3.000.000
29-bis	Istruzione popolare	10.000.000	+ 4.000.000
29-ter	Istituti professionali	6.000.000	»
30	Assistenza tecnica e veterinaria	1.127.000.000	+ 559.703.000
30-bis	Assistenza economico-finanziaria	90.000.000	+ 25.000.000
30-ter	Assistenza sanitaria, religiosa e sociale	301.000.000	+ 169.607.000
31	Istruzione ed assistenza alla cooperazione	798.000.000	+ 447.899.000
31-bis	Concorso spese per impianti industriali	<i>per memoria</i>	»
32	Assegnazione terre ed opere di trasformazione fondiaria, contratti, ecc. . .	14.000.000	+ 6.000.000
32-bis	Attività divulgativa	38.000.000	+ 10.000.000
Totale categoria VII . . .		2.384.000.000	+ 1.225.209.000
CATEGORIA VIII. — SPESE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.			
33	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni	<i>per memoria</i>	»
Totale categoria VIII . .		<i>per memoria</i>	»

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE TRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
3.000.000	590.418	2.153.974	2.744.392	255.608	»
14.000.000	9.650.706	273.950	9.924.656	4.075.344	»
6.000.000	2.840.825	196.438	3.037.263	2.962.737	»
1.686.703.000	1.638.629.989	47.945.450	1.686.575.439	127.561	»
115.000.000	110.072.671	4.758.664	114.831.335	168.665	»
470.607.000	451.257.029	19.255.586	470.512.615	94.385	»
1.245.899.000	1.071.994.549	173.850.791	1.245.845.340	53.660	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
20.000.000	18.802.228	1.179.970	19.982.198	17.802	»
48.000.000	35.251.545	12.747.828	47.999.373	627	»
3.609.209.000	3.339.089.960	262.362.651	3.601.452.611	7.756.389	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.		
34	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui al capitolo 5 - Entrate (quote interessi)	100.000.000	»
35	Accantonamento corrispondente alle annualità per terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al capitolo 6 - Entrate. . .	<i>per memoria</i>	»
36	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti	<i>per memoria</i>	»
	Totale categoria IX . . .	100.000.000	»
	RIASSUNTO DEL TITOLO I.		
	CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI	50.000	+ 1.150.000
	CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE . . .	595.500.000	+ 300.881.000
	CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI	568.050.000	+ 277.040.000
	CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA	121.000.000	+ 181.000.000
	CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDIARIA	1.260.000.000	+ 616.447.000
	CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI	113.000.000	+ 50.604.000
	CATEGORIA VII. — ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI	2.384.000.000	+ 1.225.209.000
	CATEGORIA VIII. — SPESE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI	<i>per memoria</i>	»
	CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE	100.000.000	»
	TOTALE TITOLO I . . .	5.141.600.000	+ 2.652.331.000

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE TRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
100.000.000	581.912	80.006.865	80.588.777	19.411.223	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
100.000.000	581.912	80.006.865	80.588.777	19.411.223	»
1.200.000	926.066	104.909	1.030.975	169.025	»
845.090.000	865.389.044	28.360.724	893.749.768	2.631.232	»
896.381.000	804.927.949	27.180.118	832.108.067	12.981.933	»
302.000.000	166.585.140	128.118.522	294.703.662	7.296.338	»
1.876.447.000	1.608.500.688	266.647.420	1.875.148.108	1.298.892	»
163.604.000	157.330.609	6.147.478	163.478.087	125.913	»
3.609.209.000	3.339.089.960	262.362.651	3.601.452.611	7.756.389	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
100.000.000	581.912	80.006.865	80.588.777	19.411.223	»
7.793.931.000	6.943.331.368	798.928.687	7.742.260.055	51.670.945	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI			
CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI.			
37	Acquisto di immobili	<i>per memoria</i>	»
38	Acquisto di titoli	<i>per memoria</i>	»
39	Partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituiti ai sensi dell'articolo 23 - legge 12 maggio 1950, n. 230	20.000.000	+ 14.000.000
40	Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	<i>per memoria</i>	»
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto	<i>per memoria</i>	»
42	Impianti per la conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli	<i>per memoria</i>	»
	Totale categoria I	20.000.000	+ 14.000.000
CATEGORIA II. — RESTITUZIONE DI FINANZIAMENTI.			
43	Restituzione finanziamenti a breve termine	<i>per memoria</i>	»
44	Rimborso quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine	<i>per memoria</i>	»
44-bis	Rimborso quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti impianti industriali.	11.500.000	»
44-ter	Anticipazioni a diversi	<i>per memoria</i>	»
44-IV	Rimborso quote annualità di riscatto di cui al capitolo 18- <i>quater</i> entrate.	<i>per memoria</i>	»
	Totale categoria II	11.500.000	»
CATEGORIA III. — BONIFICA.			
45	Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	72.000.000	+ 38.669.000
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione.	<i>per memoria</i>	»
47	Esercizio e manutenzione	<i>per memoria</i>	»
48	Opere di trasformazione e miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi generali di bonifica	<i>per memoria</i>	»
	Totale categoria III	72.000.000	+ 38.669.000

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE TRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
34.000.000	1.250.000	32.750.000	34.000.000	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
34.000.000	1.250.000	32.750.000	34.000.000	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
11.500.000	11.422.151	»	11.422.151	77.849	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
11.500.000	11.422.151	»	11.422.151	77.849	»
110.669.000	105.365.934	5.230.725	110.596.659	72.341	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
110.669.000	105.365.934	5.230.725	110.596.659	72.341	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.			
49	Anticipazioni annuali ad assegnatari ed a cooperative	3.500.000.000	»
49-bis	Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	<i>per memoria</i>	»
49-ter	Anticipazioni per quote di lavori a carico assegnatari dei Demani comunali. .	<i>per memoria</i>	»
50	Finanziamenti per garanzia	<i>per memoria</i>	»
50-bis	Accantonamenti a garanzia mutui impianti industriali	12.790.626	»
Totale categoria IV		3.512.790.626	»
RIASSUNTO DEL TITOLO II			
CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI		20.000.000	+ 14.000.000
CATEGORIA II. — RESTITUZIONE DI FINANZIAMENTI		11.500.000	»
CATEGORIA III. — BONIFICA		72.000.000	+ 38.669.000
CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.		3.512.790.626	»
TOTALE TITOLO II		3.616.290.626	+ 52.669.000
TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE			
CATEGORIA I. — VERSAMENTI RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.			
51	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	250.000.000	+ 30.000.000
52	Versamento di ritenute fiscali	250.000.000	»
53	Versamento di ritenute diverse	25.000.000	+ 5.000.000
54	Versamento per il fondo di liquidazione del personale	800.000.000	»
55	Rimborsi depositi cauzionali di terzi	50.000.000	»
56	Versamenti per depositi cauzionali	10.000.000	»
57	Anticipazioni a terzi	10.000.000	»
58	Finanziamenti ad uffici periferici	6.000.000.000	»
59	Spese varie	1.500.000.000	+ 350.000.000
Totale categoria I		8.895.000.000	+ 385.000.000

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE TRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
3.500.000.000	3.252.302.091	14.267.518	3.266.569.609	233.430.391	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
12.790.626	5.810.063	6.006.901	11.816.964	973.662	»
3.512.790.626	3.258.112.154	20.274.419	3.278.386.573	234.404.053	»
34.000.000	1.250.000	32.750.000	34.000.000	»	»
11.500.000	11.422.151	»	11.422.151	77.849	»
110.669.000	105.365.934	5.230.725	110.596.659	72.341	»
3.512.790.626	3.258.112.154	20.274.419	3.278.386.573	234.404.053	»
3.668.959.626	3.376.150.239	58.255.144	3.434.405.383	234.554.243	»
280.000.000	236.116.787	43.065.513	279.182.300	817.700	»
250.000.000	1.118.243	243.769.530	244.887.773	5.112.227	»
30.000.000	26.887.837	1.611.305	28.499.142	1.500.858	»
800.000.000	471.505.207	121.389.099	592.894.306	207.105.694	»
50.000.000	1.609.179	11.722.268	13.331.447	36.668.553	»
10.000.000	2.243.500	»	2.243.500	7.756.500	»
10.000.000	130.000	5.000	135.000	9.865.000	»
6.000.000.000	2.910.162.174	»	2.910.162.174	3.089.837.826	»
1.850.000.000	1.113.208.560	688.950.813	1.802.159.373	47.840.627	»
9.280.000.000	4.762.981.487	1.110.513.528	5.873.495.015	3.406.504.985	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.		
60	Annualità relative a terreni espropriati (quota interessi)	250.000.000	»
	Totale categoria II	250.000.000	»
	CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.		
61	Conduzione provvisoria dei terreni	50.000.000	»
62	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli	400.000.000	+ 150.000.000
62-bis	Gestione officine aziendali	<i>per memoria</i>	»
62-ter	Gestione magazzino	200.000.000	»
62-IV	Gestione bestiame	50.000.000	»
	Totale categoria III	700.000.000	+ 150.000.000
	RIASSUNTO DEL TITOLO III		
	CATEGORIA I. — VERSAMENTO RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI	8.895.000.000	+ 385.000.000
	CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPRO- PRIATI ED ASSEGNATI	250.000.000	»
	CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI	700.000.000	+ 150.000.000
	TOTALE TITOLO III	9.845.000.000	+ 535.000.000
	RIASSUNTO DELLE USCITE		
	TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE	5.141.600.000	+ 2.652.331.000
	TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI	3.616.290.626	+ 52.669.000
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE	9.845.000.000	+ 535.000.000
	TOTALE GENERALE USCITE	18.602.890.626	+ 3.240.000.000
	AVANZO FINANZIARIO	»	»

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE TRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
250.000.000	20.247.313	103.171.861	123.419.174	126.580.826	»
250.000.000	20.247.313	103.171.861	123.419.174	126.580.826	»
50.000.000	47.271.739	619.431	47.891.170	2.108.830	»
550.000.000	447.919.120	»	447.919.120	102.080.880	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
200.000.000	40.910.745	2.293.151	43.203.896	156.796.104	»
50.000.000	12.852.760	218.163	13.070.923	36.929.077	»
850.000.000	548.954.364	3.130.745	552.085.109	297.914.891	»
9.280.000.000	4.762.981.487	1.110.513.528	5.873.495.015	3.406.504.985	»
250.000.000	20.247.313	103.171.861	123.419.174	126.580.826	»
850.000.000	548.954.364	3.130.745	552.085.109	297.914.891	»
10.380.000.000	5.332.183.164	1.216.816.134	6.548.999.298	3.831.000.702	»
7.793.931.000	6.943.331.368	798.928.687	7.742.260.055	51.670.945	»
3.668.959.626	3.376.150.239	58.255.144	3.434.405.383	234.554.243	»
10.380.000.000	5.332.183.164	1.216.816.134	6.548.999.298	3.831.000.702	»
21.842.890.626	15.651.664.771	2.073.999.965	17.725.664.736	4.117.225.890	»
»	»	78.358.281	78.358.281	»	78.358.281

ENTRATE		
DESCRIZIONE	SOMME	
	Parziali	Totali
ENTRATE ACCERTATE		
Avanzo al 1° ottobre 1962		202.890.626
Titolo I. — Entrate effettive:		
Categoria I. — Redditi Patrimoniali	160.802.525	
Categoria II. — Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali.	5.320.588.777	
Categoria III. — Entrate diverse.	38.622.633	
		5.520.013.935
Titolo II. — Entrate per movimento di capitali		5.532.119.158
Titolo III. — Partite che si compensano con le uscite		6.548.999.298
		17.804.023.017
Totale	»	17.804.023.017

del Rendiconto finanziario.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDARIA
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

USCITE		
DESCRIZIONE	SOMME	
	Parziali	Totali
USCITE IMPEGNATE		
Titolo I. — Uscite effettive:		
Categoria I. — Spese per l'impianto e l'organizzazione degli Uffici Centrali e Periferici	1.030.975	
Categoria II. — Spese generali dell'Amministrazione Centrale	893.749.768	
Categoria III. — Spese generali delle Dipendenze Periferico-Aziendali	832.108.067	
Categoria IV. — Interessi passivi e servizio di Cassa	294.703.662	
Categoria V. — Trasformazione Fondiaria	1.875.148.108	
Categoria VI. — Impianto catasto terreni	163.478.087	
Categoria VII. — Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari	3.601.452.611	
Categoria VIII. — Spese in compensazione per la conduzione provvisoria dei terreni.	»	
Categoria IX. — Accantonamento in attesa di destinazione	80.588.777	
		7.742.260.055
Titolo II. — Uscite per movimento di capitali		3.434.405.383
Titolo III. — Partite che si compensano con le entrate		6.548.999.298
Avanzo di Amministrazione		78.358.281
Totale	»	17.804.023.017

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64

Gestione residui.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA
E MOLISE.

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1962	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1962-63		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1962-63	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1963
			In più per maggiori accerta- menti	In meno per minori accerta- menti			
	ENTRATE						
	TITOLO I.						
	ENTRATE EFFETTIVE						
	CATEGORIA I.						
	REDDITI PATRIMONIALI.						
1	Interessi attivi	44.465.033	»	»	44.465.033	43.531.673	933.360
2	Fitti	»	»	»	»	»	»
3	Proventi diversi	25.304.100	»	»	25.304.100	»	25.304.100
	Totale categoria I	69.769.133	»	»	69.769.133	43.531.673	26.237.460
	CATEGORIA II.						
	ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.						
4	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali:						
	Art. 1. - In base alla legge stralcio	»	»	»	»	»	»
	Art. 2. - In base alla legge nu- mero 600 del 9 luglio 1957	»	»	»	»	»	»
	Articolo 3. - Per opere di com- pletamento (legge n. 454 del 2 giugno 1961)	3.675.000.000	»	»	3.675.000.000	2.675.000.000	1.000.000.000
	Articolo 4. - Per compiti di assistenza tecnica e di valorizza- zione economico-agricola (legge 454 del 2 giugno 1961)	1.350.000.000	»	»	1.350.000.000	1.350.000.000	»
	Art. 5. - In base alla legge 110 del 3 febbraio 1963	»	»	»	»	»	»
4-bis	Contributi della Cassa per il Mez- zogiorno per impianti industriali. .	»	»	»	»	»	»
4-ter	Contributi per l'esecuzione di opere pubbliche	»	»	»	»	»	»
5	Annualità per opere di miglioramento ai terreni espropriati ed assegnati. (quota capitale)	72.397.668	»	»	72.397.668	226.568	72.171.100
6	Annualità per i terreni assegnati pro- venienti da acquisti, permuta e do- nazioni:						
	Art. 1. - Quota capitale	»	»	»	»	»	»
	Art. 2. - Quota interessi	»	»	»	»	»	»
7	Proventi conduzione provvisoria dei terreni	»	»	»	»	»	»
	Totale categoria II	5.097.397.668	»	»	5.097.397.668	4.025.226.568	1.072.171.100

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1962	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1962-63		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1962-63	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1963
			In più per maggiori accerta- menti	In meno per minori accerta- menti			
	CATEGORIA III. ENTRATE DIVERSE.						
8	Vendita di beni non utilizzabili . .	457.998	»	»	457.998	»	457.998
9	Entrate diverse ed eventuali extra- patrimoniali	»	»	»	»	»	»
10	Concorsi e rimborsi nelle spese . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale categoria III	457.998	»	»	457.998	»	457.998
	RIASSUNTO DEL TITOLO I.						
	Categoria I. - Redditi patrimoniali .	69.769.133	»	»	69.769.133	43.531.673	26.237.460
	Categoria II. - Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali	5.097.397.668	»	»	5.097.397.668	4.025.226.568	1.072.171.100
	Categoria III. - Entrate diverse. . . .	457.998	»	»	457.998	»	457.998
	Totale titolo I	5.167.624.799	»	»	5.167.624.799	4.068.758.241	1.098.866.558
	TITOLO II. ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI						
	CATEGORIA I. ALIENAZIONE DI BENI.						
11	Alienazione di immobili	»	»	»	»	»	»
12	Alienazione e rimborsi di titoli . . .	»	»	»	»	»	»
13	Alienazione di partecipazioni a capi- tali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative, istituiti ai sensi del- l'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230	»	»	»	»	»	»
14	Alienazione di macchinario ad uso agri- colo e di trasformazione fondiaria	»	»	»	»	»	»
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli ani- mali da trasporto	»	»	»	»	»	»
16	Recupero spese impianti per la con- servazione, trasformazione prodotti agricoli	127.273.208	»	»	127.273.208	52.704.140	74.569.068
	Totale categoria I	127.273.208	»	»	127.273.208	52.704.140	74.569.068

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64

Segue **Gestione residui.**

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA
E MOLISE.

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1962	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1962-63		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1962-63	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1963
			In più per maggiori accerta- menti	In meno per minori accerta- menti			
CATEGORIA II.							
ENTRATE PER FINANZIAMENTI.							
17	Finanziamenti a breve termine . .	»	»	»	»	»	»
18	Finanziamenti a medio termine . .	»	»	»	»	»	»
18 bis	Finanziamenti per impianti indu- striali	107.000.000	»	»	107.000.000	82.500.000	24.500.000
18 ter	Estinzione crediti diversi	14.530.242	»	»	14.530.242	14.107.245	422.997
18 IV	Prelevamenti di accantonamenti per annualità di riscatto terreni ed opere	240.000.000	»	»	240.000.000	147.663.483	92.336.517
	Totale categoria II . . .	361.530.242	»	»	361.530.242	244.270.728	117.259.514
CATEGORIA III.							
ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.							
19	Concorso statale sulle opere pub- bliche ottenute in concessione . .	5.478.726.647	»	»	5.478.726.647	803.743.806	4.674.982.841
20	Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della pro- prietà privata nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche ot- tenute in concessione	»	»	»	»	»	»
21	Contributi esercizio manutenzione .	»	»	»	»	»	»
22	Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di tra- sformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in so- stituzione di proprietari inadem- pianti agli obblighi dei piani ge- nerali di bonifica	»	»	»	»	»	»
	Totale categoria III . . .	5.478.726.647	»	»	5.478.726.647	803.743.806	4.674.982.841

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1962	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1962-63		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1962-63	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1963
			In più per maggiori accerta- menti	In meno per minori accerta- menti			
	CATEGORIA IV. RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.						
23	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari e delle cooperative. . .	1.197.837.000	»	»	1.197.837.000	615.227.368	582.609.632
23 <i>bis</i>	Recupero quota finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	»	»	»	»	»	»
23 <i>ter</i>	Recupero su quote di lavori a carico assegnatari Demani Comunali . .	»	»	»	»	»	»
24	Rimborso finanziamenti per garanzia	1.252.025.218	»	41.000.000	1.211.025.218	67.426.253	1.143.598.965
	Totale categoria IV . . .	2.449.862.218	»	41.000.000	2.408.862.218	682.653.621	1.726.208.597
	RIASSUNTO DEL TITOLO II						
	Categoria I. - Alienazione di beni.	127.273.208	»	»	127.273.208	52.704.140	74.569.068
	Categoria II. - Entrate per finanziamenti	361.530.242	»	»	361.530.242	244.270.728	117.259.514
	Categoria III. - Entrate per opere di bonifica	5.478.726.647	»	»	5.478.726.647	803.743.806	4.674.982.841
	Categoria IV. - Recupero crediti verso assegnatari	2.449.862.218	»	41.000.000	2.408.862.218	682.653.621	1.726.208.597
	Totale titolo II . . .	8.417.392.315	»	41.000.000	8.376.392.315	1.783.372.295	6.593.020.020
	TITOLO III. PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE						
	CATEGORIA I. RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.						
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi. . .	1.928.523	»	»	1.928.523	1.928.523	»
26	Ritenute fiscali	2.704.805	»	»	2.704.805	2.704.805	»
27	Ritenute diverse	»	»	»	»	»	»
	Da riportarsi . . .	4.633.328	»	»	4.633.328	4.633.328	»

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64

Segue **Gestione residui.**

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA
E MOLISE.

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da risuotere al 30 settembre 1962	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1962-63		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1962-63	Somme rimaste da risuotere al 30 settembre 1963
			In più per maggiori accerta- menti	In meno per minori accerta- menti			
	<i>Riporto . . .</i>	4.633.328	»	»	4.633.328	4.633.328	»
28	Ritenute per trattamento di liqui- dazione del personale	295.790	»	»	295.790	»	295.790
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi	»	»	»	»	»	»
30	Entrate per rimborsi cauzionali del- l'Ente	14.032.807	»	»	14.032.807	380.950	13.651.857
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi	2.076.662	»	»	2.076.662	911.662	1.165.000
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad Uffici periferici	15.519.744	»	»	15.519.744	4.193.690	11.326.054
33	Entrate varie	1.103.164.346	»	»	1.103.164.346	677.242.189	425.922.157
	Totale categoria I	1.139.722.677	»	»	1.139.722.677	687.361.819	452.360.858
	CATEGORIA II. ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.						
34	Annualità relative a terreni espro- priati ed assegnati (quota capitale).	347.611.522	»	»	347.611.522	6.879.581	340.731.941
	Totale categoria II	347.611.522	»	»	347.611.522	6.879.581	340.731.941
	CATEGORIA III. GESTIONI SPECIALI.						
35	Condizione provvisoria dei terreni. .	1.304.100	»	»	1.304.100	»	1.304.100
36	Gestione impianti per la conserva- zione e trasformazione dei prodotti	146.933.921	»	»	146.933.921	132.309.825	14.624.096
36 bis	Gestione officine aziendali	18.802.240	»	»	18.802.240	»	18.802.240
36 ter	Gestione magazzino	154.502.131	»	»	154.502.131	14.657.128	139.845.003
36 IV	Gestione bestiame	»	»	»	»	»	»
	Totale categoria III	321.542.392	»	»	321.542.392	146.966.953	174.575.439

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1962	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1962-63		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1962-63	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1963
			In più per maggiori accerta- menti	In meno per minori accerta- menti			
	RIASSUNTO DEL TITOLO III						
	Categoria I. - Ritenute, rimborsi e depositi	1.139.722.677	»	»	1.139.722.677	687.361.819	452.360.858
	Categoria II. - Annualità per terreni espropriati ed assegnati	347.611.522	»	»	347.611.522	6.879.581	340.731.941
	Categoria III. - Gestioni speciali	321.542.392	»	»	321.542.392	146.966.953	174.575.439
	Totale titolo III	1.808.876.591	»	»	1.808.876.591	841.208.353	967.668.238
	RIASSUNTO DELLE ENTRATE						
	TITOLO I. - Entrate effettive	5.167.624.799	»	»	5.167.624.799	4.068.758.241	1.098.866.558
	TITOLO II. - Entrate per movimento di capitali	8.417.392.315	»	41.000.000	8.376.392.315	1.783.372.295	6.593.020.020
	TITOLO III. - Partite che si compensano con le uscite	1.808.876.591	»	»	1.808.876.591	841.208.353	967.668.238
	TOTALE GENERALE ENTRATE	15.393.893.705	»	41.000.000	15.352.893.705	6.693.338.889	8.659.554.816

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64

Segue **Gestione residui.**

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA
E MOLISE

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1962	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1962-63		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1962-63	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1963
			In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
	USCITE						
	TITOLO I.						
	USCITE EFFETTIVE						
	CATEGORIA I.						
	SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.						
1	Spese per gli impianti	470.414	»	»	470.414	»	470.414
2	Rinnovo di mobili, macchine ed attrezzature degli Uffici - strumenti tecnici	»	»	»	»	»	»
3	Rinnovo di mezzi di locomozione	953.096	»	»	953.096	953.096	»
4	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca	107.700	»	»	107.700	107.700	»
	Totale Categoria I	1.531.210	»	»	1.531.210	1.060.796	470.414
	CATEGORIA II.						
	SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE						
5	Spese fisse per il personale:						
	Articolo 1. - Stipendi ed assegni fissi al personale	1.011.183	»	»	1.011.183	1.011.183	»
	Articolo 2. - Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	9.718.725	»	»	9.718.725	9.718.725	»
	Articolo 3. - Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale.	39.564	»	»	39.564	39.564	»
	Articolo 3-bis. - Accantonamento straordinario delle quote del fondo di previdenza afferenti gli esercizi precedenti	»	»	»	»	»	»
	Articolo 3-ter. - Accantonamento straordinario per indennità speciale al personale da dispensare dal servizio	»	»	»	»	»	»
	Articolo 4. - Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente	84.242	»	»	84.242	84.242	»

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1962	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1962-63		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1962-63	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1963
			In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
6	Spese variabili per il personale:						
	Articolo 1. - Compenso lavoro straordinario	1.068.287	»	»	1.068.287	1.068.287	»
	Articolo 2. - Premio di rendimento	800.000	»	»	800.000	»	800.000
	Articolo 3. - Sussidi	165.000	»	»	165.000	165.000	»
	Articolo 4. - Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	6.185.816	»	»	6.185.816	6.185.816	»
	Articolo 5. - Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti	»	»	»	»	»	»
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo	108.415	»	»	108.415	108.415	»
8	Studi e rilievi di carattere generale	»	»	»	»	»	»
9	Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni	»	»	»	»	»	»
10	Spese di Ufficio:						
	Articolo 1. - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	273.995	»	»	273.995	273.995	»
	Articolo 2. - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio	135.108	»	»	135.108	135.108	»
	Articolo 3. - Postali, telegrafiche e telefoniche	»	»	»	»	»	»
11	Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione	82.290	»	»	82.290	82.290	»
12	Spese legali e notarili	206.640	»	»	206.640	206.640	»
13	Spese varie	12.570	»	»	12.570	12.570	»
	Totale Categoria II	19.891.835	»	»	19.891.835	19.091.835	800.000

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1962-64

Segue **Gestione residui.**

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA
E MOLISE.

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1962	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1962-63		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1962-63	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1963
			In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
	CATEGORIA III.						
	SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.						
14	Spese fisse per il personale:						
	Articolo 1. - Stipendi ed assegni fissi al personale	95.500	»	»	95.500	95.500	»
	Articolo 2. - Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	14.758.108	»	»	14.758.108	14.758.108	»
	Articolo 3. - Quota a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale	»	»	»	»	»	»
	Articolo 3-bis. - Accantonamen- to straordinario delle quote del fondo di previdenza afferenti gli esercizi precedenti	»	»	»	»	»	»
	Articolo 3-ter. - Accantonamen- to straordinario per indennità spe- ciale da corrispondere al personale da dispensare dal servizio	878.360	»	»	878.360	878.360	»
	Articolo 4. - Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze.	»	»	»	»	»	»
15	Spese variabili per il personale:						
	Articolo 1. - Compenso lavoro straordinario	6.801.061	»	»	6.801.061	6.801.061	»
	Articolo 2. - Premio di rendi- mento	»	»	»	»	»	»
	Articolo 3. - Sussidi	490.000	»	»	490.000	490.000	»
	Articolo 4. - Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali su spese variabili per il personale	5.737.768	»	»	5.737.768	5.737.768	»
	Articolo 5. - Indennità e rim- borsi spese di missioni e tramuta- menti	78.780	»	»	78.780	78.780	»
16	Studi e rilievi tecnici	»	»	»	»	»	»

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1962	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1962-63		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1962-63	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1963
			In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
17	Spese di ufficio:						
	Articolo 1. - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manuten- zione locali, assicurazioni	751.992	»	»	751.992	751.992	»
	Articolo 2. - Cancelleria, stam- pati e pubblicazioni; manuten- zione macchine di ufficio	696.047	»	»	696.047	696.047	»
	Articolo 3. - Postali, telegrafiche e telefoniche	277.231	»	»	277.231	277.231	»
18	Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione	74.667	»	»	74.667	74.667	»
19	Spese legali e notarili	6.997.511	»	»	6.997.511	1.112.445	5.885.066
20	Manutenzione strumenti tecnici . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale Categoria III	37.637.025	»	»	37.637.025	31.751.959	5.885.066
	CATEGORIA IV.						
	INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.						
21	Interessi passivi e commissioni di banca	62.605.160	»	»	62.605.160	62.605.160	»
22	Spese relative al Servizio di Cassa .	213.919	»	»	213.919	213.919	»
	Totale Categoria IV	62.819.079	»	»	62.819.079	62.819.079	»
	CATEGORIA V.						
	TRASFORMAZIONE FONDIARIA.						
23	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	48.007.106	»	»	48.007.106	27.666.112	20.340.994
24	Opere di trasformazione e di miglio- ramento fondiario su terreni com- munque acquisiti per le assegna- zioni	2.431.583.653	»	»	2.431.583.653	614.606.329	1.816.977.324

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64

Segue **Gestione residui.**

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA
E MOLISE.

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1962	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1962-63		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1962-63	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1963
			In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il 3° residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841	21.563.255	»	»	21.563.255	1.071.937	20.491.318
26	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati	38.698.338	»	»	38.698.338	21.985.126	16.713.212
27	Centri di Servizio	325.401.365	»	»	325.401.365	41.104.599	284.296.766
27 A	Altre opere a carattere pubblico	154.308.547	»	»	154.308.547	22.653.145	131.655.402
27 bis	Baraccamenti per la sistemazione provvisoria degli uffici ed abitazioni per il personale, per braccianti e famiglie coloniche, per macchine agricole, automezzi, attrezzi di lavoro, deposito di scorte e prodotti; materiale di casermaggio relativo	453.357	»	»	453.357	»	453.357
27 ter	Opere pubbliche da eseguirsi con fondi diversi da quelli della riforma	»	»	»	»	»	»
	Totale Categoria V	3.020.015.621	»	»	3.020.015.621	729.087.248	2.290.928.373
	CATEGORIA VI. CATASTO TERRENI.						
28	Spese per l'impianto catasto terreni	17.999.549	»	»	17.999.549	7.399.357	10.600.192
	Totale Categoria VI	17.999.549	»	»	17.999.549	7.399.357	10.600.192
	CATEGORIA VII. ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.						
29	Istruzione professionale degli assegnatari; organizzazione Centri di Meccanica Agraria	19.055.298	»	»	19.055.298	3.240.591	15.814.707
29 bis	Istruzione popolare	28.588.128	»	»	28.588.128	2.767.034	25.821.094
29 ter	Istituti Professionali	38.444.655	»	»	38.444.655	1.614.712	36.829.943
30	Assistenza tecnica e veterinaria	57.536.985	»	»	57.536.985	53.924.023	3.612.962

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1962	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1962-63		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1962-63	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1963
			In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
30 bis	Assistenza economico-finanziaria . .	38.137.115	»	»	38.137.115	33.540.525	4.596.590
30 ter	Assistenza sanitaria religiosa e sociale	40.843.748	»	»	40.843.748	18.447.012	22.396.736
31	Istruzione ed assistenza alla Coope- razione	47.541.130	»	»	47.541.130	33.432.969	14.108.161
31 bis	Concorso spese per impianti indu- striali	416.741.067	»	»	416.741.067	»	416.741.067
32	Assegnazione terre ed opere di tra- sformazione fondiaria; contrat- ti; ecc.	738.486	»	»	738.486	558.314	180.172
32 bis	Attività divulgativa	1.747.848	»	»	1.747.848	1.661.844	86.004
	Totale Categoria VII . . .	689.374.460	»	»	689.374.460	149.187.024	540.187.436
	CATEGORIA VIII.						
	SPESE IN COMPENSAZIONE PER LA CON- DUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.						
33	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni	»	»	»	»	»	»
	Totale Categoria VIII . . .	»	»	»	»	»	»
	CATEGORIA IX.						
	ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.						
34	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di migliora- mento di cui al capitolo 5 - En- trate (quota capitale)	83.233.785	»	»	83.233.785	11.062.685	72.171.100
35	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al capitolo 6 - Entrate	»	»	»	»	»	»
36	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti.	»	»	»	»	»	»
	Totale Categoria IX . . .	83.233.785	»	»	83.233.785	11.062.685	72.171.100

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64

Segue Gestione residui.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA
E MOLISE.

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1962	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1962-63		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1962-63	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1963
			In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
	RIASSUNTO DEL TITOLO I						
	Categoria I. - Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici centrali e periferici	1.531.210	»	»	1.531.210	1.060.796	470.414
	Categoria II. - Spese generali dell'amministrazione centrale	19.891.835	»	»	19.891.835	19.091.835	800.000
	Categoria III. - Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali	37.637.025	»	»	37.637.025	31.751.959	5.885.066
	Categoria IV. - Interessi passivi e servizi di cassa	62.819.079	»	»	62.819.079	62.819.079	»
	Categoria V. - Trasformazione fondiaria	3.020.015.621	»	»	3.020.015.621	729.087.248	2.290.928.373
	Categoria VI. - Catasto terreni	17.999.549	»	»	17.999.549	7.399.357	10.600.192
	Categoria VII. - Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari	689.374.460	»	»	689.374.460	149.187.024	540.187.436
	Categoria VIII. - Spese in compensazione per la conduzione provvisoria dei terreni	»	»	»	»	»	»
	Categoria IX. - Accantonamenti in attesa di destinazione	83.233.785	»	»	83.233.785	11.062.685	72.171.100
	Totale titolo I	3.932.502.564	»	»	3.932.502.564	1.011.459.983	2.921.042.581
	TITOLO II						
	USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI						
	CATEGORIA I.						
	ACQUISIZIONE DI BENI.						
37	Acquisto di immobili	»	»	»	»	»	»
38	Acquisto di titoli	»	»	»	»	»	»
39	Partecipazioni a capitali di consorzi e finanziamenti a cooperative, istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230.	111.589.000	»	»	111.589.000	31.420.000	80.169.000
40	Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria.	224.605	»	»	224.605	170.424	54.181

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1962	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1962-63		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1962-63	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1963
			In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto	1.319.361	»	»	1.319.361	»	1.319.361
42	Impianti per la conservazione e valorizzazione prodotti agricoli . .	197.806.292	»	»	197.806.292	45.338.449	152.467.843
	Totale categoria I	310.939.258	»	»	310.939.258	76.928.873	234.010.385
	CATEGORIA II.						
	RESTITUZIONE DI FINANZIAMENTI.						
43	Restituzione finanziamenti a breve termine	»	»	»	»	»	»
44	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine	»	»	»	»	»	»
44 bis	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti impianti industriali	»	»	»	»	»	»
44-ter	Anticipazioni a diversi	»	»	»	»	»	»
44 IV	Rimborso quote annualità di riscatto di cui al capitolo 18-quater entrate.	»	»	»	»	»	»
	Totale categoria II	»	»	»	»	»	»
	CATEGORIA III.						
	BONIFICA.						
45	Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	235.425.173	»	»	235.425.173	32.001.814	203.423.359
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione	5.523.215.640	»	»	5.523.215.640	957.442.220	4.565.773.420
47	Esercizio e manutenzione	»	»	»	»	»	»
48	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica	»	»	»	»	»	»
	Totale categoria III	5.758.640.813	»	»	5.758.640.813	989.444.034	4.769.196.779

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1962	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1962-63		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1962-63	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1963
			In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
	CATEGORIA IV.						
	ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.						
49	Anticipazioni annuali ad assegnatari e a cooperative	151.339.633	»	»	151.339.633	148.581.200	2.758.433
49 bis	Finanziamenti ad assegnatari per costruzione scorte poderali	173.922.031	»	»	173.922.031	161.577.560	12.344.471
49 ter	Anticipazioni per quote di lavori a carico assegnatari dei Demani Co- munali	88.603.000	»	»	88.603.000	»	88.603.000
50	Finanziamenti per garanzia	1.252.025.218	»	41.000.000	1.211.025.218	67.426.253	1.143.598.965
50 bis	Accantonamento a garanzia mutui impianti industriali	526.574.038	»	»	526.574.038	61.522.765	465.051.273
	Totale categoria IV	2.192.463.920	»	41.000.000	2.151.463.920	439.107.778	1.712.356.142
	RIASSUNTO DEL TITOLO II						
	Categoria I. - Acquisizione di beni . .	310.939.258	»	»	310.939.258	76.928.873	234.010.385
	Categoria II. - Restituzione di finan- ziamenti	»	»	»	»	»	»
	Categoria III. - Bonifica	5.758.640.813	»	»	5.758.640.813	989.444.034	4.769.196.779
	Categoria IV. - Accensione di crediti verso assegnatari	2.192.463.920	»	41.000.000	2.151.463.920	439.107.778	1.712.356.142
	TOTALE TITOLO II	8.262.043.991	»	41.000.000	8.221.043.991	1.505.480.685	6.715.563.306
	TITOLO III						
	PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE						
	CATEGORIA I.						
	VERSAMENTI RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.						
51	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assi- curativi	37.014.101	»	»	37.014.101	37.014.101	»
52	Versamento di ritenute fiscali	392.653.884	»	»	392.653.884	159.487.286	233.166.598
53	Versamento di ritenute diverse . . .	3.035.734	»	»	3.035.734	3.035.734	»

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1962	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1962-63		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1962-63	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1963
			In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
54	Versamento per il fondo di liquidazione del personale	834.780.281	»	»	834.780.281	330.505.065	504.275.216
55	Rimborsi depositi cauzionali a terzi.	64.191.218	»	»	64.191.218	21.494.369	42.696.849
56	Versamenti per depositi cauzionali.	»	»	»	»	»	»
57	Anticipazioni a terzi	5.838	»	»	5.838	»	5.838
58	Finanziamenti ad uffici periferici. .	»	»	»	»	»	»
59	Spese varie	357.352.724	»	»	357.352.724	68.913.836	288.438.888
	Totale categoria I	1.689.033.780	»	»	1.689.033.780	620.450.391	1.068.583.389
	CATEGORIA II.						
	ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.						
60	Annualità relative a terreni espropriati (quote capitale)	456.519.479	»	»	456.519.479	115.787.538	340.731.941
	Totale categoria II	456.519.479	»	»	456.519.479	115.787.538	340.731.941
	CATEGORIA III.						
	GESTIONI SPECIALI.						
61	Conduzione provvisoria dei terreni.	1.304.100	»	»	1.304.100	»	1.304.100
62	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli	»	»	»	»	»	»
62 bis	Gestione officine aziendali	»	»	»	»	»	»
62 ter	Gestione magazzino	6.196.774	»	»	6.196.774	6.196.774	»
62 IV	Gestione bestiame	»	»	»	»	»	»
	Totale categoria III	7.500.874	»	»	7.500.874	6.196.774	1.304.100

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64.

Segue **Gestione residui.**

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA
E MOLISE.

Capitoli	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1962	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1962-63		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1962-63	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1963
			In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
	RIASSUNTO DEL TITOLO III						
	Categoria I. - Versamenti ritenute, rimborsi e depositi	1.689.033.780	»	»	1.689.033.780	620.450.391	1.068.583.389
	Categoria II. - Accantonamenti di annualità per terreni espropriati ed assegnati	456.519.479	»	»	456.519.479	115.787.538	340.731.941
	Categoria III. - Gestioni speciali. .	7.500.874	»	»	7.500.874	6.196.774	1.304.100
	Totale titolo III . . .	2.153.054.133	»	»	2.153.054.133	742.434.703	1.410.619.430
	RIASSUNTO DELLE USCITE						
	TITOLO I. - Uscite effettive	3.932.502.564	»	»	3.932.502.564	1.011.459.983	2.921.042.581
	TITOLO II. - Uscite per movimento di capitali	8.262.043.991	»	41.000.000	8.221.043.991	1.505.480.685	6.715.563.306
	TITOLO III. - Partite che si compen- sano con le entrate	2.153.054.133	»	»	2.153.054.133	742.434.703	1.410.619.430
	TOTALE GENERALE USCITE . . .	14.347.600.688	»	41.000.000	14.306.600.688	3.259.375.371	11.017.225.317

Classificazione dei conti				COMPETENZE							
				Entrate previste			Somme accertate				
Titolo	Categoria	Capitolo	Articolo	Bilancio di previsione	Nuove previsioni	Somme risultanti	Somme riscosse	Somme da riscuotere	TOTALE		
I	1 ^a	1		90.000.000	»	90.000.000	137.675.527	2.942.670	140.618.197		
				10.000.000	»	10.000.000	7.508.212	79.690	7.587.902		
				5.000.000	»	5.000.000	12.251.282	345.144	12.596.426		
		2 ^a	4	1	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	
				2	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	
				3	200.000.000	»	200.000.000	»	200.000.000	200.000.000	
				4	100.000.000	»	100.000.000	»	100.000.000	100.000.000	
				5	4.250.000.000	+ 690.000.000	4.940.000.000	»	4.940.000.000	4.940.000.000	
				4-bis	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	
				4-ter	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	
				5	1	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
					2	100.000.000	»	100.000.000	581.912	20.006.865	80.588.777
					6	1	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»
				2	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	
			7	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	
		3 ^a	8		3.000.000	»	3.000.000	860.958	»	860.958	
				9	10.000.000	»	10.000.000	23.099.802	»	23.099.802	
				10	10.000.000	»	10.000.000	14.473.333	188.540	14.661.873	
					4.778.000.000	+ 690.000.000	5.468.000.000	196.451.026	5.323.562.909	5.520.013.935	
II	1 ^a	11		<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»		
				12	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	
				13	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	
				14	110.000.000	»	110.000.000	74.917.849	36.000	74.953.849	
				15	5.000.000	»	5.000.000	5.310.127	»	5.310.127	
				16	97.000.000	»	97.000.000	29.656.255	67.965.892	97.622.147	
		2 ^a	17		<i>per memoria</i>	+ 2.015.000.000	2.015.000.000	»	2.015.000.000	2.015.000.000	
				18	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	
				18-bis	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	
				18-ter	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	
		18-IV	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»			

rendiconti delle entrate.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDARIA
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

Differenze tra le previsioni definitive e gli accertamenti		RESIDUI						TOTALE residui al 30 settembre 1963
		Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1962	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1962-1963		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1962-1963	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1963	
			In più per maggiori accertamenti	In meno per minori accertamenti				
In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate							
»	50.618.197	44.465.033	»	»	44.465.033	43.531.673	933.360	3.876.030
2.412.098	»	»	»	»	»	»	»	79.690
»	7.596.426	25.304.100	»	»	25.304.100	»	25.304.100	25.649.244
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	3.675.000.000	»	»	3.675.000.000	2.675.000.000	1.000.000.000	1.200.000.000
»	»	1.350.000.000	»	»	1.350.000.000	1.350.000.000	»	100.000.000
»	»	»	»	»	»	»	»	4.940.000.000
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	72.397.668	»	»	72.397.668	226.568	72.171.100	72.171.100
19.411.223	»	»	»	»	»	»	»	80.006.865
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
2.139.042	»	457.998	»	»	457.998	»	457.998	457.998
»	13.099.802	»	»	»	»	»	»	»
»	4.661.873	»	»	»	»	»	»	188.540
23.962.363	75.976.298	5.167.624.799	»	»	5.167.624.799	4.068.758.241	1.098.866.558	6.422.429.467
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
35.046.151	»	»	»	»	»	»	»	36.000
»	310.127	»	»	»	»	»	»	»
»	622.147	127.273.208	»	»	127.273.208	52.704.140	74.569.068	142.534.960
»	»	»	»	»	»	»	»	2.015.000.000
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	107.000.000	»	»	107.000.000	82.500.000	24.500.000	24.500.000
»	»	14.530.242	»	»	14.530.242	14.107.245	422.997	422.997
»	»	240.000.000	»	»	240.000.000	147.663.483	92.336.517	92.336.517

Classificazione dei conti				COMPETENZE								
				Entrate previste			Somme accertate					
Titolo	Categoria	Capitolo	Articolo	Bilancio di previsione	Nuove previsioni	Somme risultanti	Somme riscosse	Somme da riscuotere	TOTALE			
III	3 ^a	19		<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»			
				<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	46.000	»	46.000			
				<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»			
				<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»			
	4 ^a	23			3.500.000.000	»	3.500.000.000	1.354.708.841	1.942.964.194	3.297.673.035		
			23-bis		65.000.000	»	65.000.000	40.541.000	973.000	41.514.000		
			23-ter		<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»		
			24		<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»		
						3.777.000.000	+	2.015.000	5.792.000.000	1.505.180.072	4.026.939.086	5.532.119.158
	1 ^a	25			250.000.000	+	30.000.000	280.000.000	277.767.038	1.415.262	279.182.300	
					250.000.000	»	250.000.000	243.099.826	1.787.947	244.887.773		
					25.000.000	+	5.000.000	30.000.000	28.491.820	7.322	28.499.142	
					800.000.000	»	800.000.000	592.130.270	764.036	592.894.306		
					50.000.000	»	50.000.000	13.331.447	»	13.331.447		
					10.000.000	»	10.000.000	»	2.243.500	2.243.500		
					10.000.000	»	10.000.000	124.174	10.826	135.000		
					6.000.000.000	»	6.000.000.000	2.910.162.174	»	2.910.162.174		
					1.500.000.000	+	350.000.000	1.850.000.000	1.492.218.911	309.940.462	1.802.159.373	
			2 ^a	34	1		<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»
					2		250.000.000	»	250.000.000	20.247.313	103.171.861	123.419.174
			3 ^a	35			50.000.000	»	50.000.000	47.891.170	»	47.891.170
							400.000.000	+	150.000.000	550.000.000	363.630.052	84.289.068
	36-bis				<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»		
36-ter		200.000.000			»	200.000.000	30.014.967	13.188.929	43.203.896			
36-IV		50.000.000			»	50.000.000	12.447.042	623.881	13.070.923			
				9.845.000.000	+	535.000.000	10.380.000.000	6.031.556.204	517.443.094	6.548.999.298		
TOTALE GENERALE . . .				18.400.000.000	+	3.240.000.000	21.640.000.000	7.733.187.302	9.867.945.089	17.601.132.391		

rendiconti delle entrate.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDIARIA
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

Differenze tra le previsioni definitive e gli accertamenti		RESIDUI						TOTALE residui al 30 settembre 1963
		Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1962	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1962-1963		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1962-1963	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1963	
			In più per maggiori accertamenti	In meno per minori accertamenti				
In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate							
»	»	5.478.726.647	»	»	5.478.726.647	803.743.806	4.674.982.841	4.674.982.841
»	46.000	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
202.326.965	»	1.197.837.000	»	»	1.197.837.000	615.227.368	582.609.632	2.525.573.826
23.486.000	»	»	»	»	»	»	»	973.000
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	1.252.025.218	»	41.000.000	1.211.025.218	67.426.253	1.143.598.965	1.143.598.965
260.859.116	978.274	8.417.392.315	»	41.000.000	8.376.392.315	1.783.372.295	6.593.020.020	10.619.959.106
817.700	»	1.928.523	»	»	1.928.523	1.928.523	»	1.415.262
5.112.227	»	2.704.805	»	»	2.704.805	2.704.805	»	1.787.947
1.500.858	»	»	»	»	»	»	»	7.322
207.105.694	»	295.790	»	»	295.790	»	295.790	1.059.826
36.668.553	»	»	»	»	»	»	»	»
7.756.500	»	14.032.807	»	»	14.032.807	380.950	13.651.857	15.895.357
9.865.000	»	2.076.662	»	»	2.076.662	911.662	1.165.000	1.175.826
3.089.837.826	»	15.519.744	»	»	15.519.744	4.193.690	11.326.054	11.326.054
47.840.627	»	1.103.164.346	»	»	1.103.164.346	677.242.189	425.922.157	735.862.619
»	»	347.611.522	»	»	347.611.522	6.879.581	340.731.941	340.731.941
126.580.826	»	»	»	»	»	»	»	103.171.861
2.108.830	»	1.304.100	»	»	1.304.100	»	1.304.100	1.304.100
102.080.880	»	146.933.921	»	»	146.933.921	132.309.825	14.624.096	98.913.164
»	»	18.802.240	»	»	18.802.240	»	18.802.240	18.802.240
156.796.104	»	154.502.131	»	»	154.502.131	14.657.128	139.845.003	153.033.932
36.929.077	»	»	»	»	»	841.208.353	»	623.881
3.831.000.702	»	1.808.876.591	»	»	1.808.876.591	»	967.668.238	1.485.111.332
4.115.822.181	76.954.572	15.393.893.705	»	41.000.000	15.532.893.705	6.693.388.889	8.659.554.816	18.527.499.905

Classificazione dei conti				COMPETENZE								
				Uscite previste	Variazioni in aumento (+) o in diminuzione (-)	Previsioni definitive	Uscite impegnate					
Titolo	Categoria	Capitolo	Articolo				Pagate	Da pagare	Totale			
I	1 ^a	1		<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»			
			2	<i>per memoria</i>	+	1.000.000	1.000.000	727.124	104.909	832.033		
			3	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»	»		
			4	50.000	+	150.000	200.000	198.942	»	198.942		
	2 ^a	5	1	325.229.000	+	203.981.000	529.210.000	529.155.920	»	529.155.920		
			2	71.000.000	+	18.356.000	89.356.000	78.963.771	10.386.218	89.349.919		
			3	28.000.000	+	40.044.000	68.044.000	67.461.740	»	67.461.740		
			3-bis	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»		
			3-ter	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»		
			4	10.000.000	+	1.000.000	11.000.000	10.947.163	49.094	10.996.257		
			6	1	38.000.000	+	10.000.000	48.000.000	46.578.666	1.407.708	47.986.374	
				2	27.771.000	»	»	27.771.000	26.484.080	800.000	27.284.080	
				3	1.000.000	»	»	1.000.000	740.000	55.000	795.000	
				4	13.000.000	+	500.000	13.500.000	9.219.335	4.278.530	13.497.865	
				7	5	15.000.000	+	3.000.000	18.000.000	17.214.578	784.874	17.999.452
					12.000.000	+	7.500.000	19.500.000	17.072.914	2.278.500	19.351.414	
					8	5.000.000	»	»	5.000.000	3.629.951	1.198.780	4.828.731
		9		2.500.000	+	1.000.000	3.500.000	2.974.399	20.000	2.994.399		
			10	1	13.000.000	+	3.000.000	16.000.000	15.702.560	295.386	15.997.946	
			2	9.000.000	+	6.000.000	15.000.000	12.669.040	2.295.663	14.964.703		
			3	8.000.000	+	2.000.000	10.000.000	8.773.793	1.185.556	9.959.349		
		11		7.500.000	+	1.500.000	9.000.000	8.889.591	102.768	8.992.359		
		12		4.500.000	+	3.000.000	7.500.000	4.361.623	3.091.541	7.453.164		
		13		5.000.000	»	»	5.000.000	4.549.990	131.106	4.681.096		
	3 ^a	14	1	300.735.000	+	189.489.000	490.224.000	490.180.945	35.000	490.215.945		
			2	65.000.000	+	12.761.000	77.761.000	68.832.537	8.927.443	77.759.980		
			3	26.000.000	+	45.890.000	71.890.000	71.436.988	»	71.436.988		
3-bis			<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»			
3-ter			<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»			
4			<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»			
15			1	35.000.000	+	9.000.000	44.000.000	36.542.175	7.457.390	43.999.565		
			2	25.265.000	»	»	25.265.000	24.375.285	»	24.375.285		

rendiconti delle uscite.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDARIA
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

Differenze tra le previsioni definitive e gli impegni		RESIDUI						Residuo complessivo al 30 settembre 1963
		Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1962	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1962-1963		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1962-1963	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1963	
			In più o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese				
»	»	470.414	»	»	470.414	»	470.414	470.414
167.967	»	»	»	»	»	»	»	104.909
»	»	953.096	»	»	953.096	953.096	»	»
1.058	»	107.700	»	»	107.700	107.700	»	»
54.080	»	1.011.183	»	»	1.011.183	1.011.183	»	»
6.081	»	9.718.725	»	»	9.718.725	9.718.725	»	10.386.218
582.260	»	39.564	»	»	39.564	39.564	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
3.743	»	84.242	»	»	84.242	84.242	»	49.094
13.626	»	1.068.287	»	»	1.068.287	1.068.287	»	1.407.708
486.920	»	800.000	»	»	800.000	»	800.000	1.600.000
205.000	»	165.000	»	»	165.000	165.000	»	55.000
2.135	»	6.185.816	»	»	6.185.816	6.185.816	»	4.278.530
548	»	»	»	»	»	»	»	784.874
148.586	»	108.415	»	»	108.415	108.415	»	2.278.500
171.269	»	»	»	»	»	»	»	1.198.780
505.601	»	»	»	»	»	»	»	20.000
2.054	»	273.995	»	»	273.995	273.995	»	295.386
35.297	»	135.108	»	»	135.108	135.108	»	2.295.663
40.651	»	»	»	»	»	»	»	1.185.556
7.641	»	82.290	»	»	82.290	82.290	»	102.768
46.836	»	206.640	»	»	206.640	206.640	»	3.091.541
318.904	»	12.570	»	»	12.570	12.570	»	131.106
8.055	»	95.500	»	»	95.500	95.500	»	35.000
1.020	»	14.758.108	»	»	14.758.108	14.758.108	»	8.927.443
453.012	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	878.360	»	»	878.360	878.360	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
435	»	6.801.061	»	»	6.801.061	6.801.061	»	7.457.390
889.715	»	»	»	»	»	490.000	»	»

Classificazione dei conti				COMPETENZE						
				Uscite previste	Variazioni in aumento (+) o in diminuzione (—)	Previsioni definitive	Uscite impegnate			
Titolo	Categoria	Capitolo	Articolo				Pagate	Da pagare	Totale	
			3	1.000.000	»	1.000.000	175.000	»	175.000	
			4	12.000.000	+	500.000	12.500.000	8.528.295	3.969.799	12.498.094
			5	13.000.000	+	3.400.000	16.400.000	16.184.659	211.193	16.395.852
		16		11.000.000	»	11.000.000	2.058.790	808.210		2.867.000
		17	1	25.000.000	»	25.000.000	24.730.357	265.728		24.996.085
			2	12.000.000	+	4.000.000	16.000.000	12.947.697	481.343	13.429.040
			3	7.500.000	+	2.500.000	10.000.000	9.992.647	4.750	9.997.397
		18		24.000.000	»	24.000.000	23.540.948	446.588		23.987.536
		19		10.500.000	+	9.500.000	20.000.000	15.355.406	4.572.674	19.928.080
		20		50.000	»	50.000	46.220	»		46.220
	4 ^a	21		120.000.000	+	180.000.000	300.000.000	164.993.813	127.825.490	292.819.303
		22		1.000.000	+	1.000.000	2.000.000	1.591.327	293.032	1.884.359
	5 ^a	23		530.000.000	+	292.947.000	822.947.000	802.725.159	19.997.994	822.723.153
		24		717.000.000	+	323.500.000	1.040.500.000	795.603.582	244.884.789	1.040.488.371
		25		<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
		26		13.000.000	»	13.000.000	10.171.947	1.764.637		11.936.584
		27		<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
		27-a		<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
		27-bis		<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
		27-ter		<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	6 ^a	28		113.000.000	+	50.604.000	163.604.000	157.330.609	6.147.478	163.478.087
	7 ^a	29		<i>per memoria</i>	+	3.000.000	3.000.000	509.418	2.153.974	2.744.392
		29-bis		10.000.000	+	4.000.000	14.000.000	9.650.706	273.950	9.924.656
		29-ter		6.000.000	»	6.000.000	2.840.825	196.438		3.037.263
		30		1.127.000.000	+	559.703.000	1.686.703.000	1.638.629.989	47.945.450	1.686.575.439
		30-bis		90.000.000	+	25.000.000	115.000.000	110.072.671	4.758.664	114.831.335
		30-ter		301.000.000	+	169.607.000	470.607.000	451.257.029	19.255.586	470.512.615
		31		798.000.000	+	447.899.000	1.245.899.000	1.071.994.549	173.850.791	1.245.845.340
		31-bis		<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
		32		14.000.000	+	6.000.000	20.000.000	18.802.228	1.179.970	19.982.198
		32-bis		38.000.000	+	10.000.000	48.000.000	35.251.545	12.747.828	47.999.373
	8 ^a	33		<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	9 ^a	34		100.000.000	»	100.000.000	581.912	80.006.865		80.588.777
		35		<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
		36		<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
				5.141.600.000	+	2.652.331.000	7.793.931.000	6.943.331.368	798.928.687	7.742.260.055

rendiconti delle uscite.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDARIA
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

Differenze tra le previsioni definitive e gli impegni		RESIDUI						Residuo complessivo al 30 settembre 1963
		Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1962	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1962-1963		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1962-1963	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1963	
In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese		In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni				
825.000	»	490.000	»	»	490.000	»	»	»
1.906	»	5.737.768	»	»	5.737.768	5.737.768	»	3.969.799
4.148	»	78.780	»	»	78.780	78.780	»	211.193
8.133.000	»	»	»	»	»	»	»	808.210
3.915	»	751.992	»	»	751.992	751.992	»	265.728
2.570.960	»	696.047	»	»	696.047	696.047	»	481.343
2.603	»	277.231	»	»	277.231	277.231	»	4.750
12.464	»	74.667	»	»	74.667	74.667	»	446.588
71.920	»	6.997.511	»	»	6.997.511	1.112.445	5.885.066	10.457.740
3.780	»	»	»	»	»	»	»	»
7.180.697	»	62.605.160	»	»	62.605.160	62.605.160	»	127.825.490
115.641	»	213.919	»	»	213.919	213.919	»	293.032
223.847	»	48.007.106	»	»	48.007.106	27.666.112	20.340.994	40.338.988
11.629	»	2.431.583.653	»	»	2.431.583.653	614.606.329	1.816.977.324	2.061.862.113
»	»	21.563.255	»	»	21.563.255	1.071.937	20.491.318	20.491.318
1.063.415	»	38.698.338	»	»	38.698.338	21.985.126	16.713.212	18.477.849
»	»	325.401.365	»	»	325.401.365	41.104.599	284.296.766	284.296.766
»	»	154.308.547	»	»	154.308.547	22.653.145	131.655.402	131.655.402
»	»	453.357	»	»	453.357	»	453.357	453.357
»	»	»	»	»	»	»	»	»
125.913	»	17.999.549	»	»	17.999.549	7.399.357	10.600.192	16.747.670
255.608	»	19.055.298	»	»	19.055.298	3.240.591	15.814.707	17.968.681
4.075.344	»	28.588.128	»	»	28.588.128	2.767.034	25.821.094	26.095.044
2.962.737	»	38.444.655	»	»	38.444.655	1.614.712	36.829.943	37.026.381
127.561	»	57.536.985	»	»	57.536.985	53.924.023	3.612.962	51.558.412
168.665	»	38.137.115	»	»	38.137.115	33.540.525	4.596.590	9.355.254
94.385	»	40.843.748	»	»	40.843.748	18.447.012	22.396.736	41.652.322
53.660	»	47.541.130	»	»	47.541.130	33.432.969	14.108.161	187.958.952
»	»	416.741.067	»	»	416.741.067	»	416.741.067	416.741.067
17.802	»	738.486	»	»	738.486	558.314	180.172	1.360.142
627	»	1.747.848	»	»	1.747.848	1.661.844	86.004	12.833.832
»	»	»	»	»	»	»	»	»
19.411.223	»	83.233.785	»	»	83.233.785	11.062.685	72.171.100	152.177.965
»	»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»	»
51.670.945	»	3.932.502.564	»	»	3.932.502.564	1.011.459.983	2.921.042.581	3.719.971.268

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64

Segue Riepilogo dei

Classificazione dei conti				COMPETENZE						
				Uscite previste	Variazioni in aumento (+) o in diminuzione (-)	Previsioni definitive	Uscite impegnate			
Titolo	Categoria	Capitolo	Articolo				Pagate	Da pagare	Totale	
II	1 ^a		37	per memoria	»	per memoria	»	»	»	
			38	per memoria	»	per memoria	»	»	»	
			39	20.000.000	+	14.000.000	34.000.000	1.250.000	32.750.000	34.000.000
			40	per memoria	»	per memoria	»	»	»	»
			41	per memoria	»	per memoria	»	»	»	»
	2 ^a		42	per memoria	»	per memoria	»	»	»	»
			43	per memoria	»	per memoria	»	»	»	»
			44	per memoria	»	per memoria	»	»	»	»
			44-bis	11.500.000	»	11.500.000	11.422.151	»	11.422.151	
			44-ter	per memoria	»	per memoria	»	»	»	»
	3 ^a		44-IV	per memoria	»	per memoria	»	»	»	
			45	72.000.000	+	38.669.000	110.669.000	105.365.934	5.230.725	110.596.659
			46	per memoria	»	per memoria	»	»	»	»
	4 ^a		47	per memoria	»	per memoria	»	»	»	»
			48	per memoria	»	per memoria	»	»	»	»
			49	3.500.000.000	»	3.500.000.000	3.252.302.091	14.267.518	3.266.569.609	
			49-bis	per memoria	»	per memoria	»	»	»	»
			49-ter	per memoria	»	per memoria	»	»	»	»
	50-bis		50	per memoria	»	per memoria	»	»	»	
			50-bis	12.790.626	»	12.790.626	5.810.063	6.006.901	11.816.964	
				3.616.290.626	+	52.669.000	3.668.959.626	3.376.150.239	58.255.144	3.434.405.383
III	1 ^a		51	250.000.000	+	30.000.000	280.000.000	236.116.787	43.065.513	279.182.300
			52	250.000.000	»	»	250.000.000	1.118.243	243.769.530	244.887.773
			53	25.000.000	+	5.000.000	30.000.000	26.887.837	1.611.305	28.499.142
			54	800.000.000	»	»	800.000.000	471.505.207	121.389.099	592.894.306
			55	50.000.000	»	»	50.000.000	1.609.179	11.722.268	13.331.447
			56	10.000.000	»	»	10.000.000	2.243.500	»	2.243.500
			57	10.000.000	»	»	10.000.000	130.000	5.000	135.000
			58	6.000.000.000	»	»	6.000.000.000	2.910.162.174	»	2.910.162.174
			59	1.500.000.000	+	350.000.000	1.850.000.000	1.113.208.560	688.950.813	1.802.159.373
			60	»	»	»	»	»	»	»
			61	250.000.000	»	»	250.000.000	20.247.313	103.171.861	123.419.174
			62	50.000.000	»	»	50.000.000	47.271.739	619.431	47.891.170
			62	400.000.000	+	150.000.000	550.000.000	447.919.120	»	447.919.120
			62-bis	per memoria	»	per memoria	»	»	»	»
			62-ter	200.000.000	»	»	200.000.000	40.910.745	2.293.151	43.203.896
62-IV	50.000.000	»	»	50.000.000	12.852.760	218.163	13.070.923			
				9.845.000.000	+	535.000.000	10.380.000.000	5.332.183.164	1.216.816.134	6.548.999.298
TOTALE GENERALE . . .				18.602.890.626	+	3.240.000.000	21.842.890.626	15.651.664.771	2.073.999.965	17.725.664.736

rendiconti delle uscite.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDIARIA
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

Differenze tra le previsioni definitive e gli impegni		RFSIDUI						Residuo complessivo al 30 settembre 1963
		Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1962	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1962-1963		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1962-1963	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1963	
In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese		In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni				
»	»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
»	»	111.589.000	»	»	111.589.000	31.420.000	80.169.000	
»	»	224.605	»	»	224.605	170.424	54.181	
»	»	1.319.361	»	»	1.319.361	»	1.319.361	
»	»	197.806.292	»	»	197.806.292	45.338.449	152.467.843	
»	»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
77.849	»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
72.341	»	235.425.173	»	»	235.425.173	32.001.814	203.423.359	
»	»	5.523.215.640	»	»	5.523.215.640	957.442.220	4.565.773.420	
»	»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
233.430.391	»	151.339.633	»	»	151.339.633	148.581.200	2.758.433	
»	»	173.922.031	»	»	173.922.031	161.577.560	12.344.471	
»	»	88.603.000	»	»	88.603.000	»	88.603.000	
»	»	1.252.025.218	»	41.000.000	1.211.025.218	67.426.253	1.143.598.965	
973.662	»	526.574.038	»	»	526.574.038	61.522.765	465.051.273	
234.554.243	»	8.262.043.991	»	41.000.000	8.221.043.991	1.505.480.685	6.715.563.306	
817.700	»	37.014.101	»	»	37.014.101	37.014.101	»	
5.112.227	»	392.653.884	»	»	392.653.884	159.487.286	233.166.598	
1.500.858	»	3.035.734	»	»	3.035.734	3.035.734	»	
207.105.694	»	834.780.281	»	»	834.780.281	330.505.065	504.275.216	
36.668.553	»	64.191.218	»	»	64.191.218	21.494.369	42.696.849	
7.756.500	»	»	»	»	»	»	»	
9.865.000	»	5.838	»	»	5.838	»	5.838	
3.089.837.826	»	»	»	»	»	»	»	
47.840.627	»	357.352.724	»	»	357.352.724	68.913.836	288.438.888	
»	»	456.519.479	»	»	456.519.479	115.787.538	340.731.941	
126.580.826	»	»	»	»	»	»	»	
2.108.830	»	1.304.100	»	»	1.304.100	»	1.304.100	
102.080.880	»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
156.796.104	»	6.196.774	»	»	6.196.774	6.196.774	»	
36.929.077	»	»	»	»	»	»	»	
3.831.000.702	»	2.153.054.133	»	»	2.153.054.133	742.434.703	1.410.619.430	
4.117.225.890	»	14.347.600.688	»	41.000.000	14.306.600.688	3.259.375.371	11.047.225.317	
Scoperto di cassa al 30 settembre 1963 . . .							5.327.916.342	
Avanzo finanziario al 30 settembre 1963 . . .							78.358.281	
Totale a pareggio con le entrate							18.527.499.905	

RIPARTIZIONE PER ESERCIZIO E PER GRUPPI DI ENTRATE DEGLI

DENOMINAZIONE DEI GRUPPI DI ENTRATA	RIPARTIZIONE PER ESERCIZIO E PER GRUPPI DI ENTRATE DEGLI				
	Esercizio 1950-51	Esercizio 1951-52	Esercizio 1952-53	Esercizio 1953-54	Esercizio 1954-55
Redditi Patrimoniali:					
a) Interessi attivi	25.666.771	60.731.595	17.284.665	8.052.481	70.193.687
b) Fitti	»	»	»	2.526.896	5.054.444
c) Proventi diversi	»	5.987.109	94.549.438	64.762.478	26.600.530
Assegnazioni annuali per compiti istituzionali:					
a) In base alla legge stralcio n. 841 del 21 ottobre 1950	1.949.098.176	11.073.477.200	23.013.271.352	21.090.809.641	12.138.350.968
b) In base alla legge n. 600 del 9 luglio 1957	»	»	»	»	»
c) In base alla legge n. 454 del 2 giugno 1961	»	»	»	»	»
d) In base alla legge n. 110 del 3 febbraio 1963	»	»	»	»	»
Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati	»	»	»	»	»
Proventi conduzione provvisoria terreni	»	279.800.028	2.193.306.339	3.617.090.915	1.827.216.961
Entrate diverse:					
a) Vendita di beni non utilizzabili	»	6.690.233	»	2.103.233	9.609.628
b) Entrate diverse ed eventuali extra-patrimoniali	»	583.377	»	17.092.941	16.028.035
c) Concorsi e rimborsi nelle spese	»	798.529	12.794.020	25.968.964	25.362.091
Alienazione di beni:					
a) Alienazione di partecipazione a capitali di Consorzi e finanziamenti a Cooperative	»	»	»	»	»
b) Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	»	»	»	2.547.370	4.266.741
c) Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto	»	»	»	6.930.703	5.402.936
d) Recupero spese impianto per conservazione e trasformazione prodotti agricoli	»	»	»	985.051	»
Entrate per finanziamenti:					
a) Finanziamenti a breve termine	»	»	»	»	»
b) Finanziamenti a medio termine	»	»	»	»	8.000.000.000
c) Finanziamenti per impianti industriali	»	»	»	»	»
d) Estinzione crediti diversi	157.892.675	97.235.357	118.194.330	195.423.486	43.809.502
e) Prelevamenti di accantonamenti annualità di riscatto terreni ed opere	»	»	»	»	»
Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione	161.560.000	»	42.048.670	27.367.425	16.500.000
Rimborso di anticipazioni da assegnatari e Cooperative	»	476.384.865	669.289.980	2.413.252.323	6.883.819.697
Estinzione fidejussioni	»	»	»	»	»
Totale entrate effettive e movimento di capitali	2.294.217.622	12.001.688.293	26.160.738.794	27.474.913.907	29.072.215.220
Partite di giro	206.400.672	1.843.988.554	9.390.185.410	28.864.242.056	26.694.611.061
TOTALE GENERALE	2.500.618.294	13.845.676.847	35.550.924.204	56.339.155.963	55.766.826.281

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDARIA
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

AGCERTAMENTI ASSUNTI COMPLESSIVAMENTE AL 30 SETTEMBRE 1963.

ACCERTAMENTI									Percentuale
Esercizio 1955-56	Esercizio 1956-57	Esercizio 1957-58	Esercizio 1958-59	Esercizio 1959-60	Esercizio 1960-61	Esercizio 1961-62	Esercizio 1962-63	TOTALE	
109.587.021	217.509.456	59.890.034	59.874.559	56.203.463	62.955.280	49.207.670	140.618.197	937.774.879	0,309
1.958.516	3.051.278	6.341.793	8.275.387	9.286.019	7.497.192	6.565.520	7.587.902	58.144.947	0,019
9.558.377	12.251.736	2.608.940	10.861.450	25.736.466	14.601.367	6.236.702	12.596.426	286.351.019	0,094
9.754.105.474	11.596.291.682	4.500.000.000	10.441.733.100	5.877.862.407	»	»	»	111.435.000.000	36,798
»	4.784.000.000	7.525.000.000	8.580.000.000	9.100.000.000	9.300.000.000	12.200.000.000	»	51.489.000.000	17,002
»	»	»	»	»	4.250.000.000	7.700.000.000	300.000.000	12.250.000.000	4,044
»	»	»	»	»	»	»	4.940.000.000	4.940.000.000	1,631
34.609.350	28.500.735	32.127.790	32.728.330	2.593.074	5.854.944	10.000.000	80.588.777	227.003.000	0,075
286.449.810	133.882.524	78.886.726	»	»	»	»	»	8.416.633.303	2,779
3.944.922	10.861.678	3.443.066	3.846.859	2.525.331	2.921.550	5.043.439	860.958	51.850.897	0,017
12.530.950	77.922.997	29.577.694	62.926.763	21.452.753	23.007.662	32.850.022	23.099.802	317.072.996	0,104
32.759.172	9.666.255	13.514.035	24.948.207	9.740.499	16.188.385	5.683.408	14.661.873	192.085.438	0,063
»	»	»	»	180.000	»	»	»	180.000	»
199.800	171.584.637	185.989.429	125.825.806	124.321.682	84.132.421	175.307.182	74.953.849	949.128.917	0,314
7.395.418	30.193.432	14.565.659	15.715.417	25.732.088	15.436.877	12.113.546	5.310.127	138.796.203	0,045
»	»	312.764	1.044.990	173.496.565	426.799.644	»	97.622.147	700.261.161	0,231
3.000.000.000	1.500.000.000	2.700.000.000	2.000.000.000	2.000.000.000	»	»	2.015.000.000	13.215.000.000	4,363
8.920.000.000	5.178.686.064	4.939.450.415	8.223.573.465	9.408.125.000	7.055.807.130	»	»	51.725.642.074	17,079
»	»	95.000.000	»	»	»	107.000.000	»	202.000.000	0,066
24.303.014	8.490.313	7.000.000	2.899.580	2.978.719	2.440.000	»	»	660.666.976	0,218
»	»	256.210.807	112.907.813	»	100.000.000	240.000.000	»	709.118.620	0,234
»	»	164.735.800	1.204.936.255	1.290.202.768	1.294.366.227	2.930.935.639	46.000	7.132.698.284	2,355
4.132.848.456	4.068.412.424	3.839.476.194	2.819.604.767	2.871.326.988	1.463.497.386	2.147.051.086	3.339.187.035	35.124.151.201	11,597
»	»	»	»	»	1.530.828.000	175.000.000	»	1.705.828.000	0,563
26.330.250.280	27.831.305.211	24.454.131.146	33.731.702.748	31.001.763.822	25.656.334.065	25.802.994.214	11.052.133.093	302.864.388.415	100,000
18.934.913.906	11.372.315.108	10.889.380.039	11.131.854.578	10.385.584.464	8.217.127.815	6.115.983.790	6.548.999.298	150.595.586.751	
45.265.164.186	39.203.620.319	35.343.511.185	44.863.557.326	41.387.348.286	33.873.461.880	31.918.978.004	17.601.132.391	453.459.975.166	

RIPARTIZIONE PER ESERCIZIO E PER GRUPPI DI SPESE DEGLI

DENOMINAZIONE DEI GRUPPI DI SPESA	RIPARTIZIONE PER ESERCIZIO E PER GRUPPI DI SPESE DEGLI				
	Esercizio 1950-51	Esercizio 1951-52	Esercizio 1952-53	Esercizio 1953-54	Esercizio 1954-55
Spese per l'impianto e l'organizzazione degli Uffici centrali e periferici	49.762.904	101.773.854	106.935.754	43.907.161	42.553.991
Spese generali dell'Amministrazione centrale e delle dipendenze periferico-aziendali	98.056.397	587.350.623	972.597.377	1.196.705.221	1.841.678.236
Interessi passivi e servizi di Cassa	1.113.422	»	183.767	7.324.972	77.584.728
Trasformazione fondiaria:					
a) Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	»	93.090.423	707.891.162	913.832.288	1.116.243.855
b) Opere di trasformazione e miglioramento fondiario	14.695.273	5.704.059.167	10.282.651.830	12.499.589.225	15.207.234.016
c) Opere a carattere pubblico	5.861.135	365.319.587	1.631.514.036	1.694.521.316	739.547.719
d) Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il 3° residuo	»	»	810.640.591	94.239.263	2.299.564
e) Anticipazioni quote lavori a carico assegnatari dei Demani comunali	»	»	»	»	»
f) Baraccamenti per la sistemazione provvisoria degli Uffici e abitazioni per il personale, per braccianti, famiglie coloniche	22.472.434	74.912.959	146.588.679	419.334.124	121.840.705
g) Acquisto terreni	300.000.000	586.448.119	583.485.122	123.385.600	»
Spese per le espropriazioni, per le rilevazioni e l'impianto catasto terreni	72.289.085	49.622.405	108.268.851	499.046.629	392.770.922
Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari	18.973.221	197.840.702	496.020.563	761.520.415	1.727.804.298
Spese per la conduzione provvisoria dei terreni	155.809.454	1.468.376.151	2.273.585.313	3.345.065.051	698.298.000
Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento	»	»	»	»	»
Accantonamenti di annualità a garanzia mutui Cassa per il Mezzogiorno per impianti industriali	»	»	»	»	»
Fondo a garanzia fidejussioni	»	»	»	»	»
Acquisizione di beni:					
a) Acquisto immobili e patrimonio di fondazione	23.054.170	63.304.823	»	27.961.142	15.985.395
b) Acquisto titoli e partecipazioni a capitali di consorzi	»	»	10.654.450	18.000.000	31.500.000
c) Acquisto macchine ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	1.198.709.772	2.027.137.585	3.201.338.971	858.533.850	13.978.424
d) Acquisto mezzi di trasporto ad uso di campagna compresi gli animali da trasporto	»	20.605.353	649.780.365	369.489.017	93.730.143
e) Impianti per la conservazione e valorizzazione prodotti agricoli	»	19.882.245	147.088.020	44.815.940	299.364.465
Restituzione finanziamenti:					
a) Restituzione finanziamenti a breve termine	»	»	»	»	»
b) Rimborso quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine	»	»	»	»	»
c) Rimborso quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti impianti industriali	»	»	»	»	»
d) Anticipazioni a diversi	157.892.675	97.235.357	32.131.173	258.473.106	43.809.502
Opere pubbliche di bonifica eseguite in concessione	175.527.680	3.718.959	45.091.797	129.015.435	112.137.620
Accensione di crediti verso assegnatari	»	541.009.981	3.915.755.576	4.170.154.152	6.481.551.771
Fidejussioni in favore di Istituti di credito	»	»	»	»	»
Totale uscite effettive e movimento di capitale	2.294.217.622	12.001.688.293	26.122.203.397	27.474.913.907	29.059.913.354
Partite di giro	206.400.672	1.843.988.554	9.390.185.410	28.864.242.056	26.694.611.061
TOTALE GENERALE	2.500.618.294	13.845.676.847	35.512.388.807	56.339.155.963	55.754.524.415

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDARIA
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

IMPEGNI ASSUNTI COMPLESSIVAMENTE AL 30 SETTEMBRE 1963.

IMPEGNI									Percentuale
Esercizio 1955-56	Esercizio 1956-57	Esercizio 1957-58	Esercizio 1958-59	Esercizio 1959-60	Esercizio 1960-61	Esercizio 1961-62	Esercizio 1962-63	TOTALE	
23.217.692	9.471.332	7.975.369	8.175.616	5.698.273	1.268.536	2.137.810	1.030.975	403.909.267	0,133
2.269.650.735	2.195.612.276	1.775.942.125	1.556.696.365	1.459.850.520	1.365.765.666	1.427.335.489	1.725.857.835	18.473.098.865	6,101
342.871.446	437.852.381	252.553.095	1.803.305.172	2.665.742.986	1.324.324.399	859.470.532	294.703.662	8.067.030.562	2,664
869.554.366	971.274.267	889.693.940	874.262.612	735.500.220	659.076.177	709.936.697	822.723.153	9.363.079.160	3,092
10.126.256.694	6.812.134.544	6.421.157.655	5.226.609.238	5.335.478.011	1.724.435.268	1.615.614.727	1.040.488.371	82.010.404.019	27,090
2.015.466.190	765.002.442	1.218.376.036	90.114.318	31.032.112	»	»	»	8.556.754.891	2,826
»	»	»	»	»	»	»	»	907.179.418	0,299
»	»	»	»	100.000.000	60.000.000	28.603.000	»	188.603.000	0,062
14.281.166	4.670.205	2.057.882	»	»	»	»	»	806.158.154	0,266
24.223.807	69.061.340	114.994.220	103.673.639	24.882.700	7.358.808	15.240.999	11.936.584	1.964.690.938	0,648
158.737.836	117.714.146	144.101.642	120.549.860	117.240.299	131.893.836	140.400.861	163.478.087	2.216.114.459	0,731
1.883.549.779	2.342.290.989	2.200.332.941	2.439.013.054	2.800.447.025	2.754.989.739	2.821.316.908	3.601.452.611	24.045.552.245	7,941
262.730.084	133.882.524	78.886.726	»	»	»	»	»	8.416.633.303	2,779
34.609.350	28.500.735	32.127.790	32.728.330	2.593.074	5.854.944	10.000.000	80.588.777	227.003.000	0,075
»	»	»	78.641.915	125.291.433	55.346.457	6.352.578	11.816.964	277.449.347	0,091
»	»	»	»	»	300.000.000	»	»	300.000.000	0,099
»	»	25.000.000	»	»	»	»	»	155.305.530	0,051
19.250.000	»	239.362.000	294.207.150	316.950.000	22.750.000	30.000.000	34.000.000	1.016.673.600	0,336
3.597.474	1.619.626	102.549	»	24.000.000	»	»	»	7.329.018.251	2,420
9.840.785	1.614.684	4.915.752	»	»	»	»	»	1.149.976.099	0,379
8.650.102	459.730.432	1.051.098.586	240.000.000	»	»	»	»	2.270.629.790	0,749
3.000.000.000	1.500.000.000	2.700.000.000	2.000.000.000	2.000.000.000	»	»	»	11.200.000.000	3,698
»	6.166.436.533	3.460.000.000	13.515.572.624	8.927.710.657	8.115.998.460	11.539.923.800	»	51.725.642.074	17,087
»	»	1.393.078	1.470.751	5.470.203	9.920.450	10.644.579	11.422.151	40.321.212	0,013
24.303.014	31.504.355	7.000.000	2.899.075	2.978.719	2.440.000	»	»	660.666.976	0,218
»	»	179.060.000	1.427.676.769	1.549.077.142	1.484.758.847	3.273.156.714	110.596.659	8.489.817.622	2,803
5.219.718.431	4.808.503.910	4.567.994.291	3.799.631.165	5.374.183.335	5.699.644.951	2.973.773.180	3.266.569.699	50.818.490.352	16,786
»	»	»	»	»	1.530.828.000	175.000.000	»	1.705.828.000	0,563
26.310.508.951	26.856.876.721	25.374.125.677	33.615.227.653	31.604.126.709	25.256.654.538	25.638.907.874	11.176.665.438	302.786.030.134	100,000
18.934.913.906	11.372.315.108	10.889.380.039	11.131.854.578	10.385.584.464	8.217.127.815	6.115.983.790	6.548.999.298	150.595.586.751	
45.245.422.857	38.229.191.829	36.263.505.716	44.747.082.231	41.989.711.173	33.473.782.353	31.754.891.664	17.725.664.736	453.381.616.885	

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64

Situazione finale

	Allegati	CONSISTENZA al 30 settembre 1962	VARIAZIONI Esercizio 1962-63	CONSISTENZA al 30 settembre 1963
RISULTANZE				
Spese di primo impianto	1	52.324.184	»	52.324.184
Spese di amministrazione	1	16.737.458.185	+ 1.725.475.635	18.462.933.820
Interessi e spese di finanziamento	2	7.772.326.900	+ 294.703.662	8.067.030.562
Spese per opere di trasformazione fondiario-agraria.	3	104.681.076.309	+ 2.178.497.768	106.859.574.077
Spese per l'assistenza agli assegnatari	5	19.709.135.699	+ 3.601.852.148	23.310.987.847
Concorso della Sezione nella spesa per la realizzazione di impianti industriali	6	422.389.584	»	422.389.584
Spese per acquisto terreni	7	1.952.754.354	+ 11.936.584	1.964.690.938
Spese per acquisizione di beni e di crediti (vedi situazione patrimoniale)	—	25.818.728.797	— 245.791.403	25.572.937.394
		177.146.194.012	+ 7.566.674.394	184.712.868.406
Avanzo di Amministrazione		202.890.626	— 124.532.345	78.358.281
Totali		177.349.084.638	+ 7.442.142.049	184.791.226.687
DIMOSTRAZIONE DELLE				
<i>a) Investimenti:</i>				
Fabbricati	17	145.605.530	»	145.605.530
Titoli	18	9.700.000	»	9.700.000
Partecipazione azionaria.	19	381.883.000	+ 34.000.000	415.883.000
Finanziamenti a Cooperative	19	600.610.600	»	600.610.600
Impianti industriali	20	1.655.599.703	— 98.519.196	1.557.080.507
<i>b) Beni d'uso e strumentali:</i>				
Mobili, macchine d'ufficio	21	733.153.583	— 79.003	733.074.580
Opere e pubblicazioni	2	6.045.722	+ 235.292	6.281.014
Mezzi di trasporto	23	716.776.238	— 44.177.442	672.598.796
Macchine ed attrezzi agricoli	24	3.532.714.295	— 134.261.701	3.398.452.594
<i>c) Crediti:</i>				
Crediti su macchine vendute	25	233.195.384	— 52.739.550	180.455.834
Crediti verso assegnatari per scorte poderali	8	7.884.144.721	— 41.514.000	7.842.630.721
Crediti verso assegnatari e Cooperative per anticipazioni	8	7.918.496.459	— 31.103.426	7.887.393.033
Crediti per fondi a garanzia	9	565.632.383	+ 11.816.964	577.449.347
Crediti per quota privata opere di bonifica	4	1.246.568.179	+ 110.550.659	1.357.118.838
Crediti per quote a carico assegnatari dei Demani.	3	188.603.000	»	188.603.000
		25.818.728.797	— 245.791.403	25.572.937.394
Residui attivi e crediti di bilancio	16	15.393.893.705	+ 3.133.606.200	18.527.499.905
<i>Beni di terzi:</i>				
Polizza aziendale	26	2.106.990.918	+ 246.187.571	2.353.178.489
Fondo di previdenza	26	2.663.718.156	+ 346.706.735	3.010.424.891
Totali		45.983.331.576	+ 3.480.709.103	49.464.040.679

riassuntiva.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA
E MOLISE.

	Allegati	CONSISTENZA al 30 settembre 1962	VARIAZIONI Esercizio 1962-63	CONSISTENZA al 30 settembre 1963
FINANZIARIE				
Assegnazioni statali per compiti istituzionali	10	174.774.000.000	+ 5.240.000.000	180.014.000.000
Proventi diversi.	14	1.592.865.079	+ 198.564.200	1.791.429.279
Entrate per accensione di debiti (vedi situazione patrimoniale)	—	982.219.559	+ 2.003.577.849	2.985.797.408
Totali		177.349.084.638	+ 7.442.142.049	184.791.226.687
RISULTANZE PATRIMONIALI				
Debiti per:				
Finanziamenti a medio e breve termine	11	»	+ 2.015.000.000	2.015.000.000
Finanziamenti impianti industriali	12	173.100.939	— 11.422.151	161.678.788
Utilizzazione di annualità di riscatto terreni ed opere .	13	709.118.620	»	709.118.620
Patrimonio di fondazione	15	100.000.000	»	100.000.000
		982.219.559	+ 2.003.577.849	2.985.797.408
Residui passivi e debiti di bilancio	28	14.347.600.688	— 1.226.375.406	13.121.225.282
Banco di Napoli - scoperto di cassa	27	843.402.391	+ 4.484.513.951	5.327.916.342
Beni di terzi:				
Fondo di quiescenza del personale	26	4.770.709.074	+ 592.894.306	5.363.603.380
Debiti fuori bilancio:				
Cassa piccola proprietà contadina per acquisto terreni . .	29	474.817.745	+ 426.303.416	901.121.161
Fondo svalutazione su beni d'uso e strumentali . . .	30	1.066.194.319	+ 2.712.764.592	3.778.958.911
		22.484.943.776	+ 8.993.678.708	31.478.622.484
Patrimonio netto		23.498.387.800	— 5.512.969.605	17.985.418.195
Totali		45.983.331.576	+ 3.480.709.103	49.464.040.679

ANNESSO N. 4

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1963 al 30 giugno 1964

CONTO CONSUNTIVO
DELLA SEZIONE SPECIALE DI RIFORMA FONDIARIA
PRESSO L'OPERA PER LA VALORIZZAZIONE DELLA SILA

per l'esercizio finanziario 1962-63

ORGANI DI AMMINISTRAZIONE E DI CONTROLLO IN CARICA NELL'ESERCIZIO 1962-63

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Presidente: Dott. GIOVANNI VITRANI.

dal 14 febbraio 1963 in sostituzione del professore UNICO CAPONI, chiamato al Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste per assumere la carica di Direttore Generale della Produzione Agricola.

Consiglieri in rappresentanza dei Ministeri:

Dott. Ing. Giuseppe Marocchi, *Ministero delle finanze*;
Dott. Sebastiano Setaro, in sostituzione dal 25 maggio 1963 dell'Ing. Guglielmo Nuvoloni, *Ministero dei lavori pubblici*;
Dott. Alberto Maffei, *Ministero del lavoro e della previdenza sociale*;
Avv. Nicola Russo, *Ministero del tesoro*;
Dott. Domenico Martucci, *Ministero dell'agricoltura e delle foreste*.

Consiglieri in rappresentanza delle cooperative di assegnatari:

Sig. Salvatore Ciccìa;
Sig. Domenico Cortese;
Sig. Francesco Crivaro;
Sig. Antonio Laratta;
Sig. Benedetto Madia.

Consiglieri esperti:

Ing. Eugenio Gianniti;
Avv. Cesare Loria;
Avv. Gino Pelaggi;
Ing. Giulio Rodinò;
Comm. Carmine Migliaccio Spina.

COLLEGIO DEI SINDACI

Con decreto ministeriale n. 437 del 14 marzo 1963, sono stati nominati:

Sindaci effettivi:

Dott. Andrea Ristuccia;
Dott. Vincenzo Gaggiotti, in sostituzione del Dott. Guido Petrocelli e del Prof. Romolo Sartori, e confermato l'Avv. Nando Longo. Successivamente, in data 27 aprile 1963, con decreto ministeriale, il Dott. Leonardo Galasso ha sostituito il Dott. Vincenzo Gaggiotti.

Sindaci supplenti:

Dott. Giulio De Tullio, in sostituzione del Dott. Roberto Clemente, confermati il Dott. Alessandro Brancasi ed il Rag. Tommaso Scaramuzzino.

RELAZIONE

ATTIVITÀ DEGLI ORGANI DI AMMINISTRAZIONE E DI CONTROLLO

Il Consiglio di Amministrazione ha tenuto n. 9 riunioni deliberando su provvedimenti riguardanti opere di trasformazione fondiaria e di bonifica, assistenza agli assegnatari ed alle cooperative, personale e materia finanziaria, che sono stati preventivamente sottoposti all'esame di Comitati e Commissioni di Consiglieri.

Il Collegio Sindacale, oltre alle attività di controllo di sua precipua competenza, ha apportato una preziosa ed efficace collaborazione fornendo al Consiglio e alla Presidenza suggerimenti oltremodo graditi per l'apporto della competente esperienza.

ATTIVITÀ DI CARATTERE GENERALE.

Contenzioso. — Le controversie giudiziarie civili pendenti al 1° ottobre 1962, erano n. 8. Nel corso dell'esercizio sono stati instaurati altri 4 giudizi.

Pertanto, nell'esercizio, sono state curate complessivamente n. 12 cause civili, di cui n. 7 affidate per la difesa all'Avvocatura dello Stato, n. 1 al legale della Società Assicuratrice perché concernente danni a seguito di incidente automobilistico, n. 1 all'Ufficio legale dell'Ente e n. 3 a liberi professionisti.

Tali giudizi sono così ripartiti secondo la competenza dei vari organi di giurisdizione:

Autorità giudiziaria	Avvocatura dello Stato	Liberi professionisti	Istituti assicurativi	Ufficio Ente
Tribunale	7	3	1	1
	==	==	==	==

Sempre nello stesso periodo sono stati definiti n. 2 giudizi con la seguente ripartizione ed esito:

	PERDENTE		TRANSATTE	
	Avvo- catura	Ufficio Legale	Avvo- catura	Ufficio Legale
Tribunale	—	1	1	—
	==	==	==	==

e concernono, in genere, i seguenti oggetti: legittimità decreti esproprio terreni riforma fondiaria; reintegrazione possesso terreni adempimenti obbligazioni da contratto.

OPERE PUBBLICHE DI BONIFICA.

Anche per il Comprensorio di Caulonia si sono riscontrate nella esecuzione delle opere pubbliche in concessione le anomalie determinate dal continuo incremento dei costi di produzione dei lavori.

Nell'esercizio finanziario sono stati elaborati e sottoposti al Consiglio di Amministrazione dell'O. V. S. n. 6 progetti ed 1 perizia suppletiva per complessive lire 691.538.936 così ripartite:

Conservazione del suolo — Progetto n. 3	L.	653.946.936
Edilizia scolastica — Progetto n. 3	»	25.200.000
Viabilità — Perizia n. 1	»	12.392.000
		=====

Sono pervenute concessioni per un importo complessivo di lire 92.469.000, di cui 83.000.000 relative alla strada Piano di Ciano-Campoli e 9.469.000 per lavori di sistemazione idraulica prevista nell'alto bacino del Precariti.

Complessivamente, a fronte dei capitoli 59 e 88 sono stati assunti impegni per lire 183.381.184 così ripartite:

Elettrodotti	L.	7.298.222
Irrigazioni	»	7.713.550
Viabilità	»	155.812.130
Edilizia scolastica	»	12.171.337
Sistemazioni	»	385.945

Sono stati effettuati pagamenti, a fronte della competenza e dei residui, per un importo complessivo di lire 518.869.438 e sono così suddivisi:

Conservazione del suolo	L.	291.776.854
Acquedotti	»	9.095.000
Elettrodotti	»	17.858.040
Irrigazioni	»	103.756.620
Viabilità	»	56.231.931
Edilizia scolastica	»	33.282.216
Varie	»	6.868.777
Totale	L.	518.869.438

Sono stati ultimati la strada di Gioiosa Superiore-Caulonia e l'elettrodotto a m. t. San Leone-Riace-Caldarella.

ATTIVITÀ DI TRASFORMAZIONE FONDIARIA.

La limitata assegnazione di fondi per l'esercizio in corso (26 milioni), ha consentito di assumere impegni soltanto per 24.461.263 così ripartiti per categoria:

Edilizia	L.	7.933.040
Impianti arborei	»	15.251.693
Approvvigionamenti idrici ed elettrici	»	1.250.000
Varie	»	26.530
Totale	L.	24.461.263

Pertanto l'attività di trasformazione fondiaria ha interessato prevalentemente l'utilizzazione dei residui passivi ammontanti a lire 327.649.835.

A fronte, sia della competenza che dei residui, risultano effettuati pagamenti per un importo di lire 71.939.999 così ripartiti:

Viabilità	L.	6.878.004
Edilizia	»	33.381.699
Irrigazione	»	890.219
Sistemazione terreni	»	2.701.243
Impianti arborei	»	14.467.346
Approvvigionamenti idrici ed elettrici	»	13.548.662
Varie	»	72.826
Totale	L.	71.939.999

Risultano inoltre effettuati n. 8 collaudi di lavori per l'importo complessivo di lire 156.925.688.

IMPIANTI INDUSTRIALI.

Nel corso dell'esercizio si è andata meglio definendo l'attività nel settore degli impianti di trasformazione dei prodotti agricoli sia nella fase programmatica che in quella progettuale ed esecutiva, in considerazione della rilevante importanza che ha nel campo della valorizzazione della produzione.

La possibilità, infatti, di far beneficiare gli assegnatari ed i piccoli proprietari del valore aggiunto della trasformazione industriale dei prodotti agricoli e di migliorare la commercializzazione dei prodotti portandoli a livelli di prezzi più remunerativi, è, indubbiamente, il mezzo più efficace per aumentare i redditi unitari delle colture e quindi incrementare la produzione.

Alla fine dell'esercizio la situazione degli impianti si presenta come segue:

Settore oleario: è stato ultimato l'impianto sociale di Gioiosa Jonica che ha una capacità di lavorazione di quintali 20.000 di olive.

Settore enologico: è stata progettata ed è in istruttoria la costruzione della cantina sociale di Ellera per un importo di lire 113.428.000 con una capacità di lavorazione di 20.000 quintali di uve.

Settore lattiero-caseario: è stato progettato ed è in istruttoria al M. A. F. il Centro lattiero-caseario di Ellera-Caulonia per un importo di lire 140.410.000 con una capacità lavorativa di 20.000 quintali di latte di cui 15.000 destinabili al trattamento igienico e 5.000 alla lavorazione industriale.

Settore ortofrutticolo: è stata progettata ed è in istruttoria la centrale ortofrutticola di Caulonia con prevalente indirizzo agrumario della capacità lavorativa di 100.000 quintali di prodotti ed un importo di spesa di lire 212.695.000.

ASSISTENZA E COOPERAZIONE.

L'attività svolta nel campo dell'assistenza ha interessato principalmente quella religiosa e sociale attraverso:

- a) l'esecuzione di 3 corsi di economia domestica e 3 corsi popolari;
- b) l'istituzione di 1 asilo d'infanzia;
- c) il concorso dell'Ente con contributi a favore delle Diocesi di lire 2.400.000 per l'assistenza religiosa.

Nel campo della Cooperazione di rilevante da segnalare è:

la costituzione della Cooperativa della Centrale ortofrutticola di Caulonia;
la concessione di contributi nella misura complessiva di lire 8.597.600 ad organismi di 2° grado: Ufficio attività comuni della Riforma e alla Federazione interprovinciale Mutua Bestiame quale concorso nelle spese per attuazione di compiti comuni a più cooperative ed a cooperative quale concorso nelle spese per assunzione di personale tecnico ed amministrativo;

l'anticipazione di lire 10.010.000, alla cooperativa specializzata Oleificio di Gioiosa Jonica, al tasso annuo del 3 per cento per le spese di gestione;

concessione di garanzia fidejussoria alle cooperative per complessive lire 92.016.000 per consentire l'accesso al credito necessario sia per corrispondere ai soci l'acconto sui prodotti conferiti che per l'acquisto di macchine operatrici.

Signori Consiglieri,

sottopongo alla vostra approvazione il presente rendiconto, sottolineando l'aperta e cordiale comprensione e collaborazione avuta, nell'espletamento del mandato, dai Parlamentari, dalle Autorità, da tutta la famiglia dell'O. V. S. e da quanti altri hanno a cuore l'avvenire della Calabria.

Il Presidente
(Dott. GIOVANNI VITRANI)

RENDICONTO FINANZIARIO

CONTO DELLA COMPETENZA

Nella formulazione del bilancio di previsione le entrate di competenza presentavano, rispetto alle necessità per il finanziamento di un programma minimo di attività, un disavanzo di lire 150.000.000 che fu coperto con lo stanziamento di parte dell'avanzo presunto di amministrazione al 30 settembre 1962.

In sede di consuntivo la gestione di competenza presenta un totale di entrate accertate di lire 1.076.243.409 contro un totale di spese impegnate di lire 1.141.333.846, per cui, come risulta dal prospetto che segue, in cui sono messi a raffronto i dati consuntivi con le previsioni definitive, si ha un disavanzo finanziario di lire 65.090.437 che è di lire 84.909.563 inferiore a quello previsto.

DESCRIZIONE	Previsioni definitive	Accertamenti definitivi	Differenza tra accertamenti e previsioni definitive
CATEGORIA I.			
Entrate effettive	151.839.000	133.140.822	— 18.698.178
Uscite effettive	247.569.000	173.266.923	— 74.302.077
Avanzo (+) Disavanzo (—)	— 95.730.000	— 40.126.101	+ 55.603.899
CATEGORIA II.			
Entrate per movimento di capitali	1.436.600.000	795.194.529	— 641.405.471
Uscite per movimento di capitali	1.490.870.000	820.158.865	— 670.711.135
Avanzo (+) Disavanzo (—)	— 54.270.000	— 24.964.336	+ 29.305.664
CATEGORIA III.			
Entrate per partite che si compensano	188.790.000	138.937.635	— 49.852.365
Uscite per partite che si compensano	188.790.000	138.937.635	— 49.852.365
Avanzo (+) Disavanzo (—)	—	—	—
GESTIONI SPECIALI			
Entrate	3.200.000	8.970.423	+ 5.770.423
Uscite	3.200.000	8.970.423	+ 5.770.423
Avanzo (+) Disavanzo (—)	—	—	—
RIASSUNTO			
Totale generale delle entrate	1.780.429.000	1.076.243.409	— 704.185.591
Totale generale delle uscite	1.930.429.000	1.141.333.846	— 789.095.154
Avanzo (+) Disavanzo (—)	— 150.000.000	— 65.090.437	+ 84.909.563

RIPARTIZIONE DELL'AVANZO COMPLESSIVO DI COMPETENZA

Il disavanzo complessivo di competenza accertato in lire 65.090.437 di cui al prospetto precedente, è così ripartito fra le varie gestioni:

GESTIONI	Entrata	Spesa	Avanzo (+) Disavanzo (-)
Trasformazione fondiaria	744.954.167	810.044.604	— 65.090.437
Opere pubbliche di bonifica	183.381.184	183.381.184	—
Diverse	147.908.058	147.908.058	—
Totali . . .	1.076.243.409	1.141.333.846	— 65.090.437

Le risultanze delle singole gestioni, messe a raffronto con quelle dell'esercizio precedente sono riprodotte nel prospetto che segue:

GESTIONI	ENTRATE ACCERTATE			SPESE IMPEGNATE		
	Esercizio 1961-1962	Esercizio 1962-1963	Differenze	Esercizio 1961-1962	Esercizio 1962-1963	Differenze
Trasformazione fondiaria.	512.360.686	744.954.167	+ 232.593.481	372.009.287	810.044.604	+ 438.035.317
Opere pubbliche di bonifica	848.212.617	183.381.184	— 664.831.433	848.212.617	183.381.184	— 664.831.433
Diverse	38.214.386	147.908.058	+ 109.693.672	38.214.386	147.908.058	+ 109.693.672
Totali . . .	1.398.787.689	1.076.243.409	— 322.544.280	1.258.436.290	1.141.333.846	— 117.102.444

Le differenze risultanti fra gli accertamenti di entrata e fra quelli di spesa dei due esercizi, in corrispondenza delle singole gestioni, sono così costituite:

TRASFORMAZIONE FONDIARIA.

La maggiore entrata accertata di lire 232.593.481, verificatasi nell'esercizio rispetto a quello precedente, è così rappresentata:

redditi patrimoniali	—	L.	13.458.657
assegnazioni annuali, rimborsi e pro-			
venti speciali	—	»	301.389.443
entrate diverse	—	»	17.222.058
alienazione di beni	+	»	145.526
entrate per impianti industriali . . .	—	»	486.543.529
recupero crediti	+	»	77.974.584
			+ L. 232.593.481

La maggiore spesa impegnata di lire 438.035.317, verificatasi nell'esercizio rispetto a quello precedente, è così costituita:

spese generali dell'Amministrazione centrale	— L.	1.898.888	
spese generali delle dipendenze periferico-aziendali	+ »	6.300.309	
interessi passivi e servizi di cassa	— »	11.387.758	
trasformazione fondiaria	— »	52.079.687	
catasto	— »	218.680	
assistenza tecnica e cooperazione	— »	3.745.374	
acquisizione di beni	+ »	2.741.744	
spese per impianti industriali	+ »	486.543.529	
rimborso per finanziamenti	— »	74.294.853	
accensione di crediti	+ »	86.074.975	
		<u> </u>	+ L. <u>438.035.317</u>

GESTIONE DI OPERE PUBBLICHE DI BONIFICA.

La minore entrata di lire 664.831.433, è bilanciata da eguale minore spesa, verificatasi nella gestione delle opere pubbliche di bonifica, o in relazione alle minori concessioni ottenute nel corso dell'esercizio rispetto a quello precedente.

GESTIONI DIVERSE.

La maggiore entrata accertata di complessive lire 109.693.672 e l'uguale maggiore spesa sono così costituite:

ritenute, rimborsi e depositi	+ L.	110.250.484	
accantonamento di annualità per terreni espropriati ed assegnati	— »	937.104	
gestioni speciali	+ »	380.292	
		<u> </u>	+ L. <u>109.693.672</u>

CONTO DEI RESIDUI

I residui attivi e passivi al 30 settembre 1962 hanno subito nell'esercizio 1962-63 le variazioni riportate nel prospetto che segue:

RESIDUI	Trasformazione fondiaria	Opere pubbliche di bonifica	Diverse	TOTALE
ATTIVI.				
Consistenza al 30 settembre 1962 . . .	1.491.155.582	1.168.391.502	165.106.477	2.824.653.561
Variazioni per maggiori (+) o minori (—) accertamenti dell'esercizio 1962-63	+ 80.157	+ 14.622.964	— 23.445.545	— 8.742.424
Differenza (—) Somma (+)	1.491.235.739	1.183.014.466	141.660.932	2.815.911.137
Riscossioni esercizio 1962-63	265.064.666	376.536.653	5.447.450	647.048.769
Differenza	1.226.171.073	806.477.813	136.213.482	2.168.862.368
Residui della gestione di competenza	661.248.765	172.713.184	16.131.061	850.093.010
Consistenza al 30 settembre 1963 . . .	1.887.419.838	979.190.997	152.344.543	3.018.955.378
PASSIVI.				
Consistenza al 30 settembre 1962 . . .	1.006.652.904	1.388.890.338	209.973.944	2.605.517.186
Variazioni per maggiori (+) o minori (—) accertamenti dell'esercizio 1962-63	— 109.098.003	+ 14.622.964	— 23.445.545	— 117.920.584
Differenza (—) Somma (+)	897.554.901	1.403.513.302	186.528.399	2.487.596.602
Pagamenti esercizio 1962-63	176.265.174	506.724.546	2.159.332	685.149.052
Differenza	721.289.727	896.788.756	184.369.067	1.802.447.550
Residui della gestione di competenza.	664.420.651	171.236.292	38.303.895	873.960.838
Consistenza al 30 settembre 1963 . . .	1.385.710.378	1.068.025.048	222.672.962	2.676.408.388
Differenza tra residui attivi e passivi: eccedenza attiva (+); eccedenza passiva (—)	+ 501.709.460	— 88.834.051	— 70.328.419	+ 342.546.990

Dal precedente prospetto si desume che i residui attivi e passivi al 30 settembre 1962 hanno subito nel corso dell'esercizio 1962-63, un minore accertamento rispettivamente di lire 8.742.424 e lire 117.920.584.

Il minore accertamento verificatosi nei residui attivi è così costituito:

Entrate effettive:

redditi patrimoniali + L. 24.699

Entrate per movimento di capitali:

entrate per opere di bonifica + L. 14.622.964

recupero crediti verso assegnatari . . + » 55.458

+ L. 14.678.422

Entrate per partite che si compensano:

ritenute, rimborsi e depositi — L. 22.180.571

annualità per terreni espropriati ed
assegnati — » 1.264.974

— L. 23.445.545

— L. 8.742.424

Il minore accertamento verificatosi nei residui passivi è stato determinato dalle seguenti variazioni:

Uscite effettive:

spese generali dell'Amministrazione
centrale — L. 5.304

spese generali dell'Amministrazione
periferico-aziendale — » 530.299

interessi passivi e servizi di cassa . . — » 180.817

trasformazione fondiaria — » 108.325.883

catasto — » 55.700

— L. 109.098.003

Uscite per movimento di capitali:

bonifica + L. 14.622.964

Diverse:

versamenti, ritenute, rimborsi e de-
positi — L. 22.180.571

accantonamento di annualità — » 1.264.974

— L. 23.445.545

— L. 117.920.584

Dal precedente prospetto si desume che i residui attivi e passivi sono aumentati nei confronti dell'esercizio 1961-62 rispettivamente di lire 194.301.817 e lire 70.891.202, per cui si è avuta una maggiore eccedenza dei residui attivi su quelli passivi di lire 123.410.615 che è ripartita fra le varie gestioni come risulta dal seguente prospetto:

GESTIONI	Residui attivi	Residui passivi	Differenza fra residui attivi e passivi
Trasformazione fondiaria	+ 396.264.256	+ 379.057.474	+ 17.206.782
Opere pubbliche di bonifica	- 189.200.505	- 320.865.290	+ 131.664.785
Diverse.	- 12.761.934	+ 12.699.018	- 25.460.952
Totali . . .	+ 194.301.817	+ 70.891.202	+ 123.410.615

Le entrate e le uscite complessivamente accertate dall'inizio dell'attività ammontano rispettivamente a lire 8.921.895.767 ed a lire 8.479.224.448, per cui al 30 settembre 1963 si determina un avanzo di lire 442.671.319 che è così ripartito per le varie gestioni di bilancio:

GESTIONI	Entrate	Uscite	Avanzo (+) Disavanzo (-)
Effettive	3.719.260.894	3.185.036.472	+ 534.224.422
Movimento di capitali	3.727.780.554	3.819.318.729	- 91.538.175
Diverse.	1.474.854.319	1.474.869.247	- 14.928
Totali . . .	8.921.895.767	8.479.224.448	+ 442.671.319

RENDICONTO ECONOMICO

Il rendiconto economico della gestione presenta un avanzo di lire 138.970.200, che è dovuto: per lire 29.792.040 ad eccedenza delle rendite di bilancio sulle spese di bilancio; per lire 23.005.520 a eccedenza delle sopravvenienze passive su quelle attive e per lire 132.183.680 ad eccedenza delle sussistenze passive su quelle attive.

Le sopravvenienze e le insussistenze, attive e passive, sono in dipendenza delle variazioni intervenute nei residui attivi e passivi.

L'avanzo di lire 138.970.200 ha dato luogo ad aumento del patrimonio netto per pari importo.

RENDICONTO PATRIMONIALE

Il patrimonio netto al 30 settembre 1962 ammontava a	—	L.	2.550.319.023
per effetto delle variazioni in più (+) di lire 237.841.551 e di quelle in meno (—) di lire 98.871.351 verificatesi nell'esercizio, risulta, al 30 settembre 1963 di		»	2.689.289.223
			<hr/>
per cui si verifica un avanzo di	L.		138.970.200
			<hr/>
La consistenza attiva, infatti, che al 30 settembre 1962 ammontava a	L.		7.820.700.005
per effetto delle variazioni in più (+) verificatesi nell'esercizio di	»		237.841.551
			<hr/>
risulta al 30 settembre 1963, di	L.		8.058.541.556
Le passività, invece, che al 30 settembre 1962 ammontavano, escluso il patrimonio netto, a	L.		5.270.380.982
per effetto delle variazioni in più (+) verificatesi nell'esercizio di	»		98.871.351
			<hr/>
risultano, al 30 settembre 1963 di	L.		5.369.252.333
			<hr/>
che, sottratte dall'importo delle attività alla stessa data,	—	»	5.369.252.333
			<hr/>
danno luogo ad una differenza fra le attività e le passività (patrimonio netto) di	+	L.	2.689.289.223
			<hr/>

L'incremento del patrimonio è così suddiviso fra le varie voci del patrimonio stesso:

Attivo:

Immobili	+	L.	69.918.141
Scorte e oggetti di consumo	—	»	1.687.644
Macchine agricole	—	»	487.897
Crediti	+	»	27.139.877
Cassa	—	»	249.346.892
Residui attivi	+	»	194.301.817
Conti d'ordine	+	»	198.004.149
			<hr/>
		+	L. 237.841.551

Passivo:

Debiti	—	L.	170.024.000
Residui passivi	+	»	70.891.202
Conti d'ordine	+	»	198.004.149
			<hr/>
		—	» 98.871.351
			<hr/>
Incremento del patrimonio	+	L.	138.970.200
			<hr/>

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64

SEZIONE SPECIALE PRESSO L'OPERA
PER LA VALORIZZAZIONE DELLA SILA

RENDICONTO FINANZIARIO

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-1963			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
	Avanzo presunto al 1° ottobre 1962	150.000.000	»	65.090.437	65.090.437
	PARTE I. — ENTRATE				
	TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE				
	CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.				
1	Interessi attivi	2.000.000	259.201	1.666.890	1.926.091
2	Fitti	»	»	»	»
3	Proventi diversi	»	»	»	»
	Totale categoria I . . .	2.000.000	259.201	1.666.890	1.926.091
	CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.				
4	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali:				
	Art. 1: Legge 10 agosto 1950, n. 646	»	»	»	»
	Art. 2: Legge 9 luglio 1957, n. 600	»	»	»	»
	Art. 3: Legge 2 giugno 1961, n. 454	»	»	»	»
	Art. 4: Per compiti di assistenza tecnica e di valorizzazione economica-agricola	»	»	»	»
	Art. 5: Legge 3 febbraio 1963, n. 110	130.000.000	65.000.000	65.000.000	130.000.000
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:				
	Art. 1: Quota capitale	3.000.000	373.000	679.000	1.052.000
	Art. 2: Quota interessi	»	»	»	»
6	Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e dotazioni:				
	Art. 1: Quota capitale	241.000	»	»	»
	Art. 2: Quota interessi	68.000	»	»	»
	<i>Da riportarsi . . .</i>	133.309.000	65.373.000	65.679.000	131.052.000

per la valorizzazione della Sila.

ENTRATA

Minori o maggiori entrate	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1963
	Al 1° ottobre 1962 colonna 14 del consuntivo 1961-1962	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
84.909.563	»	»	»	»	»	»	65.090.437
73.909	229.995.687	8.015.063	222.005.323	230.020.386	+ 24.699	8.274.274	223.672.213
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
73.909	229.995.687	8.015.063	222.005.323	230.020.386	+ 24.699	8.274.274	223.672.213
»	223.450.407	220.347.985	3.102.422	223.450.407	»	220.347.985	3.102.422
»	592.000.000	32.510.880	559.489.120	592.000.000	»	32.510.880	559.489.120
»	235.000.000	»	235.000.000	235.000.000	»	»	235.000.000
»	50.000.000	»	50.000.000	50.000.000	»	»	50.000.000
»	»	»	»	»	»	65.000.000	65.000.000
— 1.948.000	»	»	»	»	»	373.000	679.000
»	»	»	»	»	»	»	»
— 241.000	»	»	»	»	»	»	»
— 68.000	»	»	»	»	»	»	»
— 2.257.000	1.100.450.407	252.858.865	847.591.542	1.100.450.407	»	318.231.865	913.270.542

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-1963			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
	<i>Riporto . . .</i>	133.309.000	65.373.000	65.679.000	131.052.000
7	Proventi conduzione provvisoria dei terreni	»	»	»	»
8	Proventi gestioni impianti	»	»	»	»
9	Proventi gestione motoaratura e trebbiatura	»	»	»	»
	Totale categoria II . . .	133.309.000	65.373.000	65.679.000	131.052.000
	CATEGORIA III. — Entrate diverse.				
10	Vendita di beni non utilizzabili	»	»	»	»
11	Entrate diverse ed eventuali extra patrimoniali	»	4.500	»	4.500
12	Concorsi e rimborsi nelle spese	16.530.000	158.231	»	158.231
	Totale categoria III . . .	16.530.000	162.731	»	162.731
	Totale titolo 1. — Entrate effettive . . .	151.839.000	65.794.932	67.345.890	133.140.822
	TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI				
	CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.				
13	Alienazione di immobili	»	»	»	»
14	Alienazione e rimborsi di titoli	»	»	»	»
15	Alienazione di partecipazione a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituiti ai sensi dell'arti- colo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230	»	»	»	»
16	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasfor- mazione fondiaria	»	»	487.897	487.897
	<i>Da riportarsi . . .</i>	»	»	487.897	487.897

per la valorizzazione della Sila.

ENTRATA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1963
Minori o maggiori entrate	Al 1° ottobre 1962 colonna 14 del consuntivo 1961-1962	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate			
— 2.257.000	1.100.450.407	252.858.865	847.591.542	1.100.450.407	»	318.231.865	913.270.542	
»	237.385	»	237.385	237.385	»	»	237.385	
»	32.639	»	32.639	32.639	»	»	32.369	
»	2.689.670	»	2.689.670	2.689.670	»	»	2.689.670	
— 2.257.000	1.103.410.101	252.858.865	850.551.236	1.103.410.101	»	318.231.865	916.230.236	
»	»	»	»	»	»	»	»	
+ 4.500	108.000	»	108.000	108.000	»	4.500	108.000	
— 16.371.769	402.000	»	402.000	402.000	»	158.231	402.000	
— 16.367.269	510.000	»	510.000	510.000	»	162.731	510.000	
— 18.698.178	1.333.915.788	260.873.928	1.073.066.559	1.333.940.487	+ 24.699	326.668.860	1.140.412.449	
»	»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
+ 487.897	15.845.806	»	15.845.806	15.845.806	»	»	16.333.703	
+ 487.897	15.845.806	»	15.845.806	15.845.806	»	»	16.333.703	

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-1963			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
	<i>Riporto . . .</i>	»	»	487.897	487.897
17	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto	»	»	»	»
18	Recupero spesa impianti per la conservazione, trasformazione dei prodotti agricoli	»	»	»	»
19	Alienazione di scorte	36.000.000	12.804.000	»	12.804.000
	Totale categoria I . . .	36.000.000	12.804.000	487.897	13.291.897
	<i>b) Entrate per impianti industriali:</i>				
20	Recupero spese impianti per la conservazione e trasformazione prodotti agricoli	460.000.000	»	486.543.529	486.543.529
	CATEGORIA II. — ENTRATE PER FINANZIAMENTI.				
21	Finanziamenti a breve termine	»	»	»	»
22	Finanziamenti a medio termine	<i>per memoria</i>	»	»	»
23	Prelevamenti da accantonamenti per annualità riscatto terreni ed opere	»	»	»	»
	Totale categoria II . . .	»	»	»	»
	CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.				
24	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione	696.800.000	10.668.000	170.888.628	181.556.628
25	Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione	2.000.000	»	1.824.556	1.824.556
26	Contributi esercizio manutenzione	»	»	»	»
27	Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica	»	»	»	»
	Totale categoria III . . .	698.800.000	10.668.000	172.713.184	183.381.184

per la valorizzazione della Sila.

ENTRATA

Minori o maggiori entrate	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1963
	Al 1° ottobre 1962 colonna 14 del consuntivo 1961-62	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
— 487.897	15.845.806	»	15.845.806	15.845.806	»	»	16.333.703
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 23.196.000	372.340	»	372.340	372.340	»	12.804.000	372.340
— 22.708.103	16.218.146	»	16.218.146	16.218.146	»	12.804.000	16.706.043
+ 26.543.529	66.058.000	»	66.058.000	66.058.000	»	»	552.601.529
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 515.243.372	1.136.496.201	376.536.653	778.712.491	1.155.249.144	+ 18.752.943	387.204.653	949.601.119
— 175.444	31.895.301	»	27.765.322	27.765.322	— 4.129.979	»	29.589.878
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 515.418.816	1.168.391.502	376.536.653	806.477.813	1.183.014.466	+ 14.622.964	387.204.653	979.190.997

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-1963			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.					
28	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari e Cooperative:				
	Art. 1: A recupero totale nell'esercizio	10.800.000	»	10.559.449	10.559.449
	Art. 2: A recupero pluriennale	»	»	»	»
29	Recupero quota finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	7.000.000	5.106.470	4.296.000	9.402.470
30	Recupero finanziamenti per iniziative edilizie:				
	Art. 1: a recupero annuale	»	»	»	»
	Art. 2: a recupero pluriennale	»	»	»	»
31	Recupero anticipazioni per miglioramento fondiario a carattere collettivo col contributo dello Stato:				
	Art. 1: a recupero annuale	»	»	»	»
	Art. 2: a recupero pluriennale	»	»	»	»
32	Recupero anticipazioni per miglioramenti fondiario-agrari col contributo dello Stato:				
	Art. 1: a recupero annuale	9.000.000	»	»	»
	Art. 2: a recupero pluriennale	»	»	»	»
33	Recupero finanziamenti per garanzie	215.000.000	»	92.016.000	92.016.000
34	Recupero accantonamento quote impianti industriali	»	»	»	»
35	Recupero finanziamenti danni alluvionali	»	»	»	»
	Totale categoria IV	241.800.000	5.106.470	106.871.449	111.977.919
	Totale titolo II. — Movimenti di capitali	1.436.600.000	28.578.470	766.616.059	795.194.529
TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE					
CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.					
36	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	3.000.000	368.879	»	368.879
37	Ritenute fiscali	3.000.000	8.160.420	»	8.160.420
38	Ritenute diverse	100.000	102.600	»	102.600
39	Ritenute per trattamento di liquidazione al personale.	5.000.000	5.905.000	»	5.905.000
40	Ritenute per depositi cauzionali di terzi	10.000.000	582.850	»	582.850
41	Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente	50.000	»	»	»
42	Rimborsi di anticipazioni effettuati a terzi	2.000.000	989.078	127.560	1.116.638
43	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad uffici periferici	»	»	»	»
43-bis	Reintegro conto transitorio spese da ripartire	130.000.000	102.059.408	»	102.059.408
44	Entrate varie	32.000.000	2.837.054	13.513.299	16.351.253
	Totale categoria I	185.150.000	121.006.189	13.640.859	134.647.048

per la valorizzazione della Sila.

ENTRATA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					
Minori o maggiori entrate	Al 1° ottobre 1962 colonna 14 del consuntivo 1961-1962	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate	RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1963
— 240.551	11.521.138	325.476	11.195.662	11.521.138	»	325.476	21.755.111
»	»	»	»	»	»	»	»
+ 2.402.470	17.535.046	3.865.262	13.725.242	17.590.504	+ 55.458	8.971.732	18.021.242
»	26.067.400	»	26.067.400	26.067.400	»	»	26.067.400
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 9.000.000	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 122.984.000	17.590.000	»	17.590.000	17.590.000	»	»	109.606.000
»	»	»	»	»	»	»	»
»	2.250.064	»	2.250.064	2.250.064	»	»	2.250.064
— 129.822.081	74.963.648	4.190.738	70.828.368	75.019.106	+ 55.458	9.297.208	177.699.817
— 641.405.471	1.325.631.296	380.727.391	959.582.527	1.340.309.718	+ 14.678.422	409.305.861	1.726.198.386
— 2.631.121	257.607	»	257.607	257.607	»	368.879	257.607
+ 5.160.420	»	»	»	»	»	8.160.420	»
+ 2.600	»	»	»	»	»	102.600	»
+ 905.000	»	»	»	»	»	5.905.000	»
— 9.417.150	»	»	»	»	»	582.850	»
— 50.000	803.800	»	803.800	803.800	»	»	803.800
— 883.362	4.940.866	»	4.940.866	4.940.866	»	989.078	5.068.426
»	»	»	»	»	»	»	»
— 27.940.592	»	»	»	»	»	102.059.408	»
— 15.648.747	147.830.206	2.227.678	123.421.957	125.649.635	— 22.180.571	5.065.632	136.935.256
— 50.502.952	153.832.479	2.227.678	129.424.230	131.651.908	— 22.180.571	123.233.867	143.065.089

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-1963			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
	CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.				
45	Annualità per terreni espropriati ed assegnati:				
	Art. 1: Quota capitale	2.838.000	2.199.323	1.292.706	3.492.029
	Art. 2: Quota interessi	802.000	434.565	363.993	798.558
	Totale categoria II	3.640.000	2.633.888	1.656.699	4.290.587
	CATEGORIA III. — CONTABILITÀ SPECIALI.				
46	Conduzione provvisoria dei terreni	»	»	»	»
47	Gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti	»	»	»	»
48	Gestione motoaratura, trebbiatura ed irrigazioni	3.200.000	»	833.503	833.503
	Totale categoria III	3.200.000	»	833.503	833.503
	Totale titolo III. — Partite che si compensano con le uscite	191.990.000	123.640.077	16.131.061	139.771.138
	GESTIONI SPECIALI.				
49	Fondo di previdenza del personale	»	8.136.920	»	8.136.920
	TOTALE GENERALE ENTRATA	1.930.429.000	226.150.399	915.183.447	1.141.333.846
	RIASSUNTO				
	AVANZO FINANZIARIO AL 1° OTTOBRE 1960 (quota parte)	150.000.000	»	65.090.437	65.090.437
	TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE	151.839.000	65.794.932	67.345.890	133.140.822
	TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI	1.436.600.000	28.578.470	766.616.059	795.194.529
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE	191.990.000	123.640.077	16.131.061	139.771.138
	TOTALE	1.930.429.000	218.013.479	915.183.447	1.133.196.926
	GESTIONI SPECIALI	»	8.136.920	»	8.136.920
	TOTALE ENTRATA	1.930.429.000	226.150.399	915.183.447	1.141.333.846

per la valorizzazione della Sila.

ENTRATA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI						RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1963
Minori o maggiori entrate	Al 1° ottobre 1962 colonna 14 del consuntivo 1961-62	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate				
+ 654.029	4.054.235	3.132.214	4.537.624	7.669.838	+ 3.615.603		5.331.537	5.830.330	
— 3.442	5.495.774	87.558	527.639	615.197	— 4.880.577		522.123	891.632	
+ 650.587	9.550.009	3.219.772	5.065.263	8.285.035	— 1.264.974		5.853.660	6.721.962	
»	»	»	»	»	»		»	»	
»	1.103.989	»	1.103.989	1.103.989	»		»	1.103.989	
— 2.366.497	620.000	»	620.000	620.000	»		»	1.453.503	
— 2.366.497	1.723.989	»	1.723.989	1.723.989	»		»	2.557.492	
— 52.218.862	165.106.477	5.447.450	136.213.482	141.660.932	— 23.445.545		129.087.527	152.344.543	
+ 8.136.920	»	»	»	»	»		8.136.920	»	
— 789.095.154	2.824.653.561	647.048.769	2.168.862.368	2.815.911.137	— 8.742.424		873.199.168	3.084.045.815	
— 84.909.563	»	»	»	»	»		»	65.090.437	
— 18.698.178	1.333.915.788	260.873.928	1.073.066.559	1.333.940.487	+ 24.699		326.668.860	1.140.412.449	
— 641.405.471	1.325.631.296	380.727.391	959.582.327	1.340.309.718	+ 14.678.422		409.305.861	1.726.198.386	
— 52.218.862	165.106.477	5.447.450	136.213.482	141.660.932	— 23.445.545		129.087.527	152.344.543	
— 797.323.074	2.824.653.561	647.048.769	2.168.862.368	2.815.911.137	— 8.742.424		865.062.248	3.084.045.815	
+ 8.136.920	»	»	»	»	»		8.136.920	»	
— 789.095.154	2.824.653.561	647.048.769	2.168.862.368	2.815.911.137	— 8.742.424		873.199.168	3.084.045.815	

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-1963			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
PARTE II. — USCITE					
TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE					
CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.					
1	Spese per gli impianti	»	»	»	»
2	Rinnovo di mobili, macchine ed attrezzature degli Uffici, strumenti tecnici	»	»	»	»
3	Rinnovo di mezzi di locomozione	»	»	»	»
4	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca . .	»	»	»	»
	Totale categoria I . . .	»	»	»	»
CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.					
5	Spese fisse per il personale:				
	Art. 1: Stipendi ed assegni fissi al personale . . .	»	»	»	»
	Art. 2: Quota a carico dell'Ente per oneri assicura- tivi e previdenziali	»	»	»	»
	Art. 3: Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale	»	»	»	»
	Art. 3-bis: Accantonamento prudenziale tratta- mento quiescenza	»	»	»	»
	Art. 4: Rimborso ad altre Amministrazioni per com- petenze al personale comandato presso l'Ente	»	»	»	»
	<i>Da riportarsi . . .</i>	»	»	»	»

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-1963			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
	<i>Riporto . . .</i>	»	»	»	»
6	Spese variabili per il personale:				
	Art. 1: Compenso lavoro straordinario	»	»	»	»
	Art. 2: Premio di rendimento	»	»	»	»
	Art. 3: Sussidi	»	»	»	»
	Art. 4: Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	»	»	»	»
	Art. 5: Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti	»	»	»	»
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo	6.000.000	3.659.340	»	3.659.340
8	Studi e rilievi di carattere generale	»	»	»	»
9	Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni	»	»	»	»
10	Spese di ufficio:				
	Art. 1: Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	»	»	»	»
	Art. 2: Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine di ufficio e mobili	»	»	»	»
	Art. 3: Postali, telegrafiche e telefoniche	300.000	»	»	»
11	Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione	400.000	»	»	»
12	Spese legali e notarili	2.000.000	917.864	634.035	1.551.899
13	Spese varie	500.000	109.256	»	109.256
	Totale categoria II . . .	9.200.000	4.686.460	634.035	5.320.495
	CATEGORIA III. — SPESE GENERALI PER LE DIPENDENZE PERIFERICHE AZIENDALI.				
14	Spese fisse per il personale:				
	Art. 1: Stipendi ed assegni fissi al personale . . .	27.356.000	27.042.545	313.455	27.356.000
	Art. 2: Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	7.466.000	2.003.204	5.462.796	7.466.000
	Art. 3: Quote a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale . . .	1.880.000	1.880.000	»	1.880.000
	Art. 3-bis Accantonamento prudenziale trattamento di quiescenza	»	»	»	»
	Art. 4: Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze. .	»	»	»	»
	<i>Da riportare . . .</i>	36.702.000	30.925.658	5.776.251	36.702.000

per la valorizzazione della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1963
	Al 1° ottobre 1962 colonna 14 del consuntivo 1961-1962	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o maggiori spese		
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 2.340.660	3.072.264	»	3.072.264	3.072.264	»	3.659.340	3.072.264
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 300.000	174.177	174.177	»	174.177	»	174.177	»
— 400.000	69.560	»	69.560	69.560	»	»	69.560
— 448.101	150.300	»	150.300	150.300	»	917.864	784.335
— 390.744	308.265	37.000	265.961	302.961	— 5.304	146.256	265.961
— 3.879.505	3.774.566	211.177	3.558.085	3.769.262	— 5.304	4.897.637	4.192.120
»	1.217.488	1.159.697	57.791	1.217.488	»	28.202.242	371.246
»	3.707.842	3.495.342	212.500	3.707.842	»	5.498.546	5.675.296
»	»	»	»	»	»	1.880.000	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	4.925.330	4.655.039	270.291	4.925.330	»	35.580.788	6.046.542

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-1963			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
	<i>Riporto . . .</i>	36.702.000	30.925.658	5.776.251	36.702.000
15	Spese variabili per il personale:				
	Art. 1: Compenso lavoro straordinario	2.590.000	2.112.393	477.607	2.590.000
	Art. 2: Premio di rendimento	1.615.000	1.615.000	»	1.615.000
	Art. 3: Sussidi	»	»	»	»
	Art. 4: Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	1.090.000	390.833	699.167	1.090.000
	Art. 5: Indennità e rimborsi spese di missione e tramutamenti	2.900.000	1.237.145	1.662.855	2.900.000
16	Studi e rilievi tecnici	»	»	»	»
17	Spese di ufficio:				
	Art. 1: Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	2.800.000	1.759.502	89.049	1.848.551
	Art. 2: Cancelleria, stampati, pubblicazioni e ma- nutenzione di macchine di ufficio e mobili	640.000	290.230	23.596	313.826
	Art. 3: Postali, telegrafiche e telefoniche	800.000	720.460	»	720.460
18	Spese per i magazzini	1.610.000	205.271	115.533	320.804
18 <i>bis</i>	Spese per guardiania boschi, passaggi a livello, ecc.	»	»	»	»
19	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomo- zione	2.100.000	209.229	133.471	342.700
20	Spese legali e notarili	2.200.000	345.190	79.810	425.000
21	Manutenzione strumenti tecnici	100.000	»	»	»
	Totale categoria III . . .	55.147.000	39.811.002	9.057.339	48.868.341
	CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.				
22	Interessi passivi e commissioni di Banca su operazioni generiche di finanziamento	5.000.000	»	»	»
23	Spese relative al servizio di Cassa	500.000	151.073	13.902	164.975
	Totale categoria IV . . .	5.500.000	151.073	13.902	164.975

per la valorizzazione della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1963
	Al 1° ottobre 1962 colonna 14 dei consuntivo 1961-1962	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o maggiori spese		
»	4.925.330	4.655.039	270.291	4.925.330	»	35.580.788	6.046.542
»	536.501	536.501	»	536.501	»	2.648.894	477.607
»	»	»	»	»	»	1.615.000	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	530.091	496.591	33.500	530.091	»	887.424	732.667
»	1.199.132	1.199.132	»	1.199.132	»	2.436.277	1.662.855
»	»	»	»	»	»	»	»
— 951.449	841.639	454.520	387.119	841.639	»	2.214.022	476.168
— 326.174	61.729	»	58.765	58.765	— 2.964	290.230	82.361
— 79.540	371.028	»	371.028	371.028	»	720.460	371.028
— 1.289.196	213.536	»	176.056	176.056	— 37.480	205.271	291.589
»	»	»	»	»	»	»	»
— 1.757.300	2.702.737	285.060	2.165.887	2.450.947	— 251.790	494.289	2.299.358
— 1.775.000	883.447	»	645.382	645.382	— 238.065	345.190	725.192
— 100.000	»	»	»	»	»	»	»
— 6.278.659	12.265.170	7.626.843	4.108.028	11.734.871	— 530.299	47.437.845	13.165.367
— 5.000.000	183.649.331	11.371.933	172.277.398	183.649.331	»	11.371.933	172.277.398
— 335.025	180.817	»	»	»	— 180.817	151.073	13.902
— 5.335.025	183.830.148	11.371.933	172.277.398	183.649.331	— 180.817	11.523.006	172.291.300

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-1963			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDARIARIA.					
24	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	61.643.300	44.556.885	899.993	45.456.878
25	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni . .	26.000.000	4.315.793	20.145.470	24.461.263
26	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni, costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841	»	»	»	»
27	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati	»	»	»	»
28	Centri di servizio	»	»	»	»
29	Altre opere a carattere pubblico	»	»	»	»
	Totale categoria V . . .	87.643.300	48.872.678	21.045.463	69.918.141
CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI.					
30	Spese per l'impianto catasto terreni	2.500.000	170.881	10.439	181.320
	Totale categoria VI . . .	2.500.000	170.881	10.439	181.320
CATEGORIA VII. — ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.					
31	Istruzione professionale degli assegnatari, organizzazione centri di meccanica agraria	5.350.000	56.644	180.600	237.244
32	Istruzione popolare	2.110.000	»	728.016	728.016
33	Istituti professionali	1.000.000	499.045	2.485	501.530
	<i>Da riportare . . .</i>	8.460.000	555.689	911.101	1.466.790

per la valorizzazione della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1963
	Al 1° ottobre 1962 colonna 14 del consuntivo 1961-1962	Pagati	Rinasti da pagare	Totale	Economie o maggiori spese		
— 16.186.422	8.633.368	2.046.654	5.180.928	7.227.582	— 1.405.786	46.603.539	6.080.921
— 1.538.737	502.178.253	67.624.206	327.649.835	395.274.041	— 106.904.212	71.939.999	347.795.305
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	99.192.134	23.259.163	75.917.086	99.176.249	— 15.885	23.259.163	75.917.086
»	1.736.898	»	1.736.898	1.736.898	»	»	1.736.898
— 17.725.159	611.740.653	92.930.023	410.484.747	503.414.770	— 108.325.883	141.802.701	431.530.210
— 2.318.680	1.861.897	»	1.806.197	1.806.197	— 55.700	170.881	1.816.636
— 2.318.680	1.861.897	»	1.806.197	1.806.197	— 55.700	170.881	1.816.636
— 5.112.756	7.710.270	14.456	7.695.814	7.710.270	»	71.100	7.876.414
— 1.381.984	3.520.560	1.367.247	2.153.313	3.520.560	»	1.367.247	2.881.329
— 498.470	»	»	»	»	»	499.045	2.485
— 6.993.210	11.230.830	1.381.703	9.849.127	11.230.830	»	1.937.392	10.760.228

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-1963			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
	<i>Riporto</i> . . .	8.460.000	555.689	911.101	1.466.790
34	Assistenza tecnica e veterinaria	14.049.000	9.399.000	»	9.399.000
35	Assistenza economica e finanziaria	7.439.269	6.124.220	1.315.049	7.439.269
36	Assistenza sanitaria, sociale e religiosa	16.730.000	13.939.592	15.000	13.954.592
37	Istruzione ed assistenza alla cooperazione	35.597.000	7.587.980	8.166.020	15.754.000
38	Concorso spese per impianti industriali	<i>per memoria</i>	»	»	»
39	Assegnazione terre, opere di trasformazione fondiaria, contratti, ecc	1.000.000	187.000	613.000	800.000
40	Attività divulgativa	»	»	»	»
	Totale categoria VII . . .	83.275.269	37.793.481	11.020.170	48.813.651
	CATEGORIA VIII. — COMPITI DI SVILUPPO.				
41	Spese per i compiti di sviluppo	»	»	»	»
	Totale categoria VIII . . .	»	»	»	»
	CATEGORIA IX. — SPESE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.				
42	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni	»	»	»	»
43	Spese per la gestione degli impianti	»	»	»	»
44	Spese per la gestione motoaratura e trebbiatura	»	»	»	»
	Totale categoria IX . . .	»	»	»	»
	CATEGORIA X. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.				
45	Accantonamento corrispondente alle annualità per opere di miglioramento di cui al capitolo 5, Entrata	3.000.000	»	»	»
46	Accantonamento corrispondente alle annualità per i ter- reni assegnati provenienti da acquisti, permuta e dona- zioni di cui al capitolo 6, Entrata	309.000	»	»	»
47	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti	994.431	»	»	»
	Totale categoria X . . .	4.303.431	»	»	»
	Totale Titolo I. — Uscite effettive . . .	247.569.000	131.485.575	41.781.348	173.266.923

per la valorizzazione della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Economie o maggiori spese	PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1963
	Al 1° ottobre 1962 colonna 14 del consuntivo 1961-1962	Pagati	Rimasti da pagare	Totale				
— 6.993.210	11.230.830	1.381.703	9.849.127	11.230.830	»	1.937.392	10.760.228	
— 4.650.000	2.209.794	»	2.209.794	2.209.794	»	9.399.000	2.209.794	
»	2.313.179	1.260.000	1.053.179	2.313.179	»	7.384.220	2.368.228	
— 2.775.408	4.413.670	1.105.873	3.307.797	4.413.670	»	15.045.465	3.322.797	
— 19.843.000	29.564.771	147.919	29.416.852	29.564.771	»	7.735.899	37.582.872	
»	7.460.000	650.000	6.810.000	7.460.000	»	650.000	6.810.000	
— 200.000	1.790.760	»	1.790.760	1.790.760	»	187.000	2.403.760	
»	»	»	»	»	»	»	»	
— 34.461.618	58.983.004	4.545.495	54.437.509	58.983.004	»	42.338.976	65.457.679	
»	»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
»	»	»	»	»	»	»	»	
»	32.639	»	32.639	32.639	»	»	32.639	
»	»	»	»	»	»	»	»	
»	32.639	»	32.639	32.639	»	»	32.639	
— 3.000.000	»	»	»	»	»	»	»	
— 309.000	»	»	»	»	»	»	»	
— 994.431	»	»	»	»	»	»	»	
— 4.303.431	»	»	»	»	»	»	»	
— 74.302.077	872.488.077	116.685.471	646.704.603	763.390.074	— 109.098.003	248.171.046	688.485.951	

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-1963			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALE					
CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI.					
48	Acquisto di immobili	»	»	»	»
49	Acquisto di titoli	5.000.000	»	»	»
50	Partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230	6.800.000	»	2.004.000	2.004.000
51	Acquisti di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	»	»	»	»
52	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto	»	»	»	»
53	Impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli	»	»	»	»
54	Acquisto scorte	40.000.000	8.815.876	18.879.007	27.694.883
	Totale categoria I . . .	51.800.000	8.815.876	20.883.007	29.698.883
SPESE PER IMPIANTI INDUSTRIALI.					
55	Impianti per la conservazione e trasformazione prodotti agricoli da costruire per conto delle cooperative	460.000.000	2.386.053	484.157.476	486.543.529
CATEGORIA II. — RIMBORSO PER FINANZIAMENTI.					
56	Restituzione finanziamenti a breve termine	»	»	»	»
57	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine	»	»	»	»
58	Rimborso quote annualità riscatto di cui al capitolo 18-bis di entrata	»	»	»	»
	Totale categoria II . . .	»	»	»	»

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-1963			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
CATEGORIA III. — BONIFICA.					
59	Studio, progettazione, rilevazione, direzione e assistenza, contabilità e collaudo lavori	68.800.000	377.642	19.532.160	19.909.802
60	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione	630.000.000	11.767.250	151.704.132	163.471.382
61	Esercizio e manutenzione	»	»	»	»
62	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica	»	»	»	»
	Totale categoria III . . .	698.800.000	12.144.892	171.236.292	183.381.184
CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.					
63	Anticipazioni annuali ad assegnatari ed a Cooperative:				
	Art. 1: Da recuperare nell'esercizio.	10.800.000	9.443	10.550.000	10.559.449
	Art. 2: A recupero pluriennale.	<i>per memoria</i>	»	»	»
64	Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	27.470.000	2.927.000	6.000.000	8.927.000
65	Finanziamenti per iniziative edilizie:				
	Art. 1: a recupero annuale	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 2: a recupero pluriennale	<i>per memoria</i>	»	»	»
66	Finanziamenti per miglioramenti fondiari a carattere collettivo col contributo dello Stato:				
	Art. 1: a recupero annuale	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 2: a recupero pluriennale	<i>per memoria</i>	»	»	»
67	Anticipazioni per miglioramenti fondiario-agrari col contributo dello Stato:				
	Art. 1: a recupero annuale	9.000.000	»	»	»
	Art. 2: a recupero pluriennale	<i>per memoria</i>	»	»	»
68	Finanziamenti per garanzie	215.000.000	»	92.016.000	92.016.000
69	Anticipazioni accantonamento quote impianti industriali.	18.000.000	»	9.032.820	9.032.820
70	Finanziamenti per danni alluvionali	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Totale categoria IV . . .	280.270.000	2.936.449	117.598.820	120.535.269
	Totale titolo II. — Uscite per movimento di capitali . . .	1.490.870.000	26.283.270	793.857.595	820.158.865

per la valorizzazione della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1963
	Al 1° ottobre 1962 colonna 14 del consuntivo 1961-1962	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o maggiori spese		
— 48.890.198	176.728.056	1.548.022	175.555.198	177.103.220	+ 375.164	1.925.664	195.087.358
— 466.528.618	1.212.162.282	505.176.524	721.233.558	1.226.410.082	+ 14.247.800	516.943.774	872.937.690
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 515.418.816	1.388.890.338	506.724.546	896.788.756	1.403.513.302	+ 14.622.964	518.869.438	1.068.025.048
— 240.551	7.100.056	1.906.200	5.193.856	7.100.056	»	1.915.649	15.743.856
»	»	»	»	»	»	»	»
— 18.543.000	13.831.789	»	13.831.789	13.831.789	»	2.927.000	19.831.789
»	4.673.412	3.413.290	1.260.122	4.673.412	»	3.413.290	1.260.122
»	4.870.360	715.600	4.154.760	4.870.360	»	715.600	4.154.760
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 9.000.000	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 122.984.000	17.590.000	»	17.590.000	17.590.000	»	»	109.606.000
— 8.967.180	730.412	»	730.412	730.412	»	»	9.763.232
»	169.328	»	169.328	169.328	»	»	169.328
— 159.734.731	48.965.357	6.035.090	42.930.267	48.965.357	»	8.971.539	160.529.087
— 670.711.135	1.523.055.165	566.304.249	971.373.880	1.537.678.129	+ 14.622.964	592.587.519	1.765.249.475

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-1963			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE					
CATEGORIA I. — VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.					
71	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	3.000.000	64.418	304.461	368.879
72	Versamento di ritenute fiscali	3.000.000	»	8.160.420	8.160.420
73	Versamento di ritenute diverse	100.000	83.900	18.700	102.600
74	Versamento per il fondo di liquidazione del personale . .	5.000.000	»	5.905.000	5.905.000
75	Rimborsi depositi cauzionali a terzi	10.000.000	408.000	174.850	582.850
76	Versamenti per depositi cauzionali	50.000	»	»	»
77	Anticipazione a terzi	2.000.000	1.001.272	115.366	1.116.638
78	Finanziamenti ad uffici periferici	»	»	»	»
78 bis	Conto transitorio spese da ripartire	130.000.000	102.059.408	»	102.059.408
79	Spese varie	32.000.000	5.231.614	11.119.639	16.351.253
	Totale categoria I . . .	185.150.000	108.848.612	25.798.436	134.647.048
CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.					
80	Annualità relative a terreni espropriati:				
	Art. 1: Quota capitale	2.838.000	»	3.492.029	3.492.029
	Art. 2: Quota interessi	802.000	»	798.558	798.558
	Totale categoria II . . .	3.640.000	»	4.290.587	4.290.587

per la valorizzazione della Sila.

USCITA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI						PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1963
Economie o maggiori spese	Al 1° ottobre 1962 colonna 14 del consuntivo 1961-1962	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o maggiori spese				
— 2.631.121	2.172.874	»	2.172.874	2.172.874	»		64.418	2.477.335	
+ 5.160.420	36.414.150	»	36.414.150	36.414.150	»		»	44.574.570	
+ 2.600	80.730	1.600	79.130	80.730	»		85.500	97.830	
+ 905.000	63.372.598	»	63.372.598	63.372.598	»		»	69.277.598	
— 9.417.150	1.174.044	86.532	1.087.512	1.174.044	»		494.532	1.262.362	
— 50.000	47.588	»	47.588	47.588	»		»	47.588	
— 883.362	157.200	71.200	86.000	157.200	»		1.072.472	201.366	
»	»	»	»	»	»		»	»	
— 27.940.592	»	»	»	»	»		102.059.408	»	
— 15.648.747	55.754.602	2.000.000	31.574.031	33.574.031	— 22.180.571		7.231.614	42.693.670	
— 50.502.952	159.173.786	2.159.332	134.833.883	136.993.215	— 22.180.571		111.007.944	160.632.319	
+ 654.029	10.044.821	»	13.660.424	13.660.424	+ 3.615.603		»	17.152.453	
— 3.442	9.736.924	»	4.856.347	4.856.347	— 4.880.577		»	5.654.905	
+ 650.587	19.781.745	»	18.516.771	18.516.771	— 1.264.974		»	22.807.358	

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-1963			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
	CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.				
81	Conduzione provvisoria dei terreni	<i>per memoria</i>	»	»	»
82	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli	<i>per memoria</i>	»	»	»
83	Gestione motoaratura, trebbiatura ed irrigazione . . .	3.200.000	755.551	77.952	833.503
	Totale categoria III . . .	3.200.000	755.551	77.952	833.503
	Totale titolo III. — Partite che si compensano con le entrate	191.990.000	109.604.163	30.166.975	139.771.138
	GESTIONI SPECIALI.				
84	Fondo di previdenza del personale	<i>per memoria</i>	»	8.136.920	8.136.920
	TOTALE GENERALE USCITE . . .	1.930.429.000	267.373.008	873.960.838	1.141.333.846
	RIASSUNTO				
	TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE	247.569.000	131.485.575	41.781.348	173.266.923
	TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI . .	1.490.870.000	26.283.270	793.875.595	820.158.865
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE.	191.990.000	109.604.163	30.166.975	139.771.138
	TOTALE . . .	1.930.429.000	267.373.008	865.823.918	1.133.196.926
	GESTIONI SPECIALI	»	»	8.136.920	8.136.920
	TOTALE GENERALE USCITA . . .	1.930.429.000	267.373.008	873.960.838	1.141.333.846

per la valorizzazione della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1963
	Al 1° ottobre 1962 colonna 14 del consuntivo 1961-1962	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o maggiori spese		
»	»	»	»	»	»	»	»
»	53.623	»	53.623	53.623	»	»	53.623
— 2.366.497	716.622	»	716.622	716.622	»	755.551	794.574
— 2.366.497	770.245	»	770.245	770.245	»	755.551	848.197
— 52.218.862	179.725.776	2.159.332	154.120.899	156.280.231	— 23.445.545	111.763.495	184.287.874
+ 8.136.920	30.248.168	»	30.248.168	30.248.168	»	»	38.385.088
— 789.095.154	2.605.517.186	685.149.052	1.802.447.550	2.487.596.602	— 117.920.584	952.522.060	2.676.408.388
— 74.302.077	872.488.077	116.685.471	646.704.603	763.390.074	— 109.098.003	248.171.046	688.485.951
— 670.711.135	1.523.055.165	566.304.249	971.373.880	1.537.678.129	+ 14.622.964	592.587.519	1.765.249.475
— 52.218.862	179.725.776	2.159.332	154.120.899	156.280.231	— 23.445.545	111.763.495	184.287.874
— 797.232.074	2.575.269.018	685.149.052	1.772.199.382	2.457.348.434	— 117.920.584	952.222.060	2.638.023.300
+ 8.136.920	30.248.168	»	30.248.168	30.248.168	»	»	38.385.088
— 789.095.154	2.605.517.186	685.149.052	1.802.447.550	2.487.596.602	— 117.920.584	952.522.060	2.676.408.388

I. — CONTO ECONOMICO			DIFFERENZE
	SOMME		
	Parziali	Totali	
RENDITE E SPESE			
<i>Rendite di bilancio:</i>			
Accertamenti di entrata	133.974.325		
Diminuzione carichi patrimoniali per entrate effettive .	»	+ 133.974.325	
<i>Spese di bilancio:</i>			
Impegni di spese	174.100.426		
Carichi patrimoniali da spese effettive	69.918.141	104.182.285	
			+ 29.792.040
Sopravvenienze attive		+ 56.019.134	
Insussistenze passive		+ 182.322.273	
			+ 238.341.407
Sopravvenienze passive		- 79.024.654	
Insussistenze attive		- 50.138.593	
			- 129.163.247
Risultato economico al 30 settembre 1963			+ 138.970.200

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64.

Segue **Rendiconto patrimoniale.**

SEZIONE SPECIALE PRESSO L'OPERA
PER LA VALORIZZAZIONE DELLA SILA

II. — STATO PATRIMONIALE					DIFFERENZA
	SOMME ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO		SOMME ALLA FINE DELL'ESERCIZIO		
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	
PARTE I.					
SITUAZIONE PATRIMONIALE					
<i>Attività:</i>					
Beni immobili	2.091.201.307		2.161.119.448		
Beni mobili	1.665.288		1.665.288		
Scorte ed oggetti di consumo . . .	12.378.110		10.690.466		
Macchine agricole	6.724.651		6.236.754		
Crediti	65.104.503		92.244.380		
Conti d'ordine	2.469.501.364		2.667.505.513		
Totale attività . . .		+ 4.646.575.223		4.939.461.849	+ 292.886.626
<i>Passività:</i>					
Debiti	195.362.432		25.338.432		
Conti d'ordine	2.469.501.364		2.667.505.513		
Totale passività . . .		- 2.664.863.796		- 2.692.843.945	- 27.980.149
PARTE II.					
SITUAZIONE AMMINISTRATIVA					
<i>Attività:</i>					
Rimanenza cassa	349.471.221		100.124.329		
Residui attivi	2.824.653.561		3.018.955.378		
Totale attività . . .		+ 3.174.124.782		+ 3.119.079.707	- 55.045.075
<i>Passività:</i>					
Residui passivi	2.605.517.186		2.676.408.388		
Totale passività . . .		- 2.605.517.186		- 2.676.408.388	- 70.891.202
Patrimonio netto . . .		+ 2.550.319.023		+ 2.689.289.223	+ 138.970.200
Attività netta al 1° ottobre 1962					+ 2.550.319.023
Aumento patrimonio netto come dal conto economico					+ 138.970.200
Patrimonio netto al 30 settembre 1963					+ 2.689.289.223

ANNESSO N. 5

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1963 al 30 giugno 1964

CONTO CONSUNTIVO
DELLA SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDIARIA
PRESSO L'OPERA NAZIONALE PER I COMBATTENTI

per l'esercizio finanziario 1962-63

RELAZIONE

SIGNORI CONSIGLIERI,

nel corso dell'esercizio finanziario 1962-63, la Sezione pur operando con limitati stanziamenti, ha potuto realizzare un notevole complesso di attività, che si è sviluppato nel campo della trasformazione, con il completamento delle opere già in precedenza programmate; nel campo delle opere pubbliche, con la realizzazione di strade, elettrodotti, acquedotti e canalizzazioni irrigue; e nel campo della industrializzazione, con il completamento dello stabilimento per la trasformazione e commercializzazione dei prodotti ortofrutticoli.

Più in particolare, l'azione della Sezione si è estrinsecata nella realizzazione delle opere e delle attività di cui in appresso:

TRASFORMAZIONE FONDIARIA

In questo settore si è provveduto al completamento di una serie di iniziative avviate nella precedente annata, fra le quali figurano in primo piano l'ultimazione di tutti i lotti di case coloniche nella tenuta di Persano, la costruzione di n. 29 proservizi e degli acquedotti a servizio dei lotti interpoderali Cioffi e Papaleone, fruendo dei contributi previsti dal Piano Verde.

Tra le opere finanziate dalla Cassa per il Mezzogiorno è pressoché ultimata la strada di Montecorvino Pugliano, a servizio di oltre 100 unità colturali sulle quali sono in corso importanti opere di sistemazione collinare che vengono eseguite dalla Sezione in stretta collaborazione con l'Ispettorato Provinciale dell'Agricoltura, beneficiando del contributo statale.

Nell'esercizio in esame è stato conseguito il completamento, pressoché totale, di un'importante iniziativa intrapresa negli anni decorsi dalla Sezione e cioè l'elettrificazione di tutte le zone appoderate nei due comprensori del Sele e del Volturno-Garigliano ad eccezione della tenuta di Persano. Sono stati recentemente allacciati i poderi dei lotti Spinazzo e Cortigliano mentre in avanzata esecuzione sono i lavori presso i lotti di San Cesario, Sorvella, Vasca di Colmata, Fili Caselle, Isca e Pratole.

Fra i lavori in corso, finanziati dalla Cassa, hanno particolare importanza, la costruzione del canale adduttore per l'irrigazione della zona Ionta e le prime opere per la distribuzione irrigua dello stesso lotto.

Si è, inoltre, provveduto, sempre col finanziamento della Cassa, ad appaltare i lavori per la costruzione dell'acquedotto Battipaglia-Aversana, in attuazione del programma a suo tempo predisposto dalla Sezione per l'approvvigionamento idrico delle zone appoderate.

Nell'esercizio 1962-63 sono state infine eseguite varie opere di trasformazione fondiaria (canalizzazioni e livellamenti), per il completamento della sistemazione idraulico-agraria dei terreni assegnati.

Al 30 settembre 1963 le principali opere realizzate dalla Sezione nei comprensori di propria competenza sono le seguenti:

A) Opere di trasformazione fondiaria:

dissodamenti, scassi ed altri lavori di riduzione a coltura.	}	Ha.	15.029	}	L.	487.100.000
sistemazioni idraulico-agraria					»	620.100.000
impianti irrigui	}	»	6.370	}	»	314.700.000
impianti irrigui (fondi Cassa)					»	28.200.000
impianti arborei		piante N.	556.000	»		103.300.000

B) *Opere di appoderamento:*

case poderali di nuova costruzione	N.	1.048	L. 4.745.000.000
case poderali riattate (Volturmo)	»	584	» 545.400.000
opere di completamento ai fabbricati	»	662	» 268.000.000
strade interpoderali nuove	Km.	212,5	» 905.000.000
strade interpoderali nuove (fondi Cassa per il Mezzogiorno)	»	15,0	» 70.200.000
strade interpoderali riattate	»	93,0	» 197.800.000
ricoveri macchine	N.	14	» 62.268.000
lavori 3° residuo			» 240.000.000
opere eseguite direttamente dagli assegnatari con contributo della Sezione			» 314.504.000

C) *Opere pubbliche:*

borghi residenziali costruiti	N.	2	» 232.000.000
centri di servizio costruiti	»	3	» 350.000.000
centri di servizio riattati	»	1	» 25.000.000
acquedotti costruiti	Km.	41	» 109.000.000
elettrodotti	»	276	» 483.000.000
elettrodotti (fondi Cassa per il Mezzogiorno). Istituto professionale agricoltura	»	24	» 57.200.000 » 123.300.000

Degna di particolare rilievo è stata l'attività della Sezione nell'espletamento delle pratiche di miglioramento fondiario eseguite direttamente dagli assegnatari con le ordinarie provvidenze di legge (legge 215 e Piano Verde). Oltre 300 sono le costruzioni rurali eseguite direttamente dai quotisti con l'assistenza dell'Ente, per un valore complessivo di 550 milioni. Anche molti assegnatari di poderi hanno realizzato con l'assistenza della Sezione diverse opere di miglioramento ed ampliamento, quali la costruzione di nuove stalle, di tettoie per il ricovero del foraggio ed attrezzi e di nuovi ambienti di abitazione, beneficiando del contributo dello Stato.

Per queste ultime opere, gli interventi diretti ammessi a contributo statale si valutano in oltre 600 milioni, cosicché, nel complesso, si supera il miliardo e 100 milioni di investimenti in miglioramenti fondiari, eseguiti con finanziamenti non gravanti sul bilancio dell'Ente.

ASSISTENZA TECNICA

Durante lo scorso esercizio è proseguita l'azione di assistenza tecnica rivolta alla maggiore diffusione, tra gli assegnatari, delle più aggiornate tecniche colturali e dei più razionali sistemi di allevamento.

Interventi particolari sono stati attuati nel settore del miglioramento della coltura del pomodoro nel quadro del programma a suo tempo predisposto, d'intesa con l'Ispettorato Compartimentale Agrario per la Campania. Infatti per il terzo anno consecutivo si è proceduto alla selezione e diffusione di varietà elette, adatte alla zona, con particolare riguardo alle varietà destinate alla produzione dei pelati.

Il programma si è svolto con la collaborazione di esperti in materia e sotto la vigilanza degli organi del Ministero dell'agricoltura.

Oltre 400.000 piantine selezionate di pomodoro San Marzano sono state distribuite gratuitamente ai coltivatori diretti ed agli assegnatari della piana del Sele ed i prodotti pregiati ottenuti sono stati avviati al nuovo conservificio cooperativo di Battipaglia, per essere sottoposti ad una accurata cernita, al fine di ottenere il seme selezionato per il miglioramento delle colture del prossimo anno.

Particolare assistenza tecnica è stata data agli assegnatari della zona di Montecorvino per l'impianto di razionali oliveti. A tal fine si è provveduto anche a far visitare agli assegnatari stessi, oliveti specializzati, realizzati secondo i più moderni criteri della tecnica.

Proseguendo nell'attività di miglioramento e potenziamento del patrimonio zootecnico sono stati introdotti con il beneficio del Piano Verde, n. 6 torelli riproduttori e n. 401 vacche da latte, provenienti da allevamenti selezionati della Valle Padana. A tutt'oggi sono stati complessivamente introdotti n. 2.758 capi bovini selezionati di cui 1.335 di razza marchi-giana e n. 1.423 di razza olandese. Inoltre sono stati introdotti n. 400 capi suini e 9.000 capi di bassa corte.

Le Società di Mutue Bestiame hanno proseguito la loro attività per l'assistenza assicurativa integrandola con un'adeguata assistenza zooprofilattica, esercitando un efficace controllo su oltre 2.500 capi, per un valore di circa 570 milioni di lire.

Infine, d'intesa e con la collaborazione dell'Istituto di economia agraria della Facoltà di Portici, sono stati iniziati presso un gruppo di poderi assegnati nella zona di Gromola, i rilevamenti dei dati per la valorizzazione degli indici di efficienza aziendale, al fine di ricavare elementi di studio, per nuove iniziative di assistenza tecnica.

COOPERAZIONE

Nell'esercizio 1962-63 l'organizzazione cooperativa promossa dalla Sezione ha dato un ulteriore, notevole impulso alle attività in atto, conseguendo consensi sempre più ampi, che si manifestano con la spontanea, effettiva e costante partecipazione dei soci alla vita delle loro cooperative.

I dati seguenti, raggruppati per settori di attività, si riferiscono alle cooperative ed ai consorzi delle provincie di Salerno e Caserta:

1. — APPROVVIGIONAMENTO DI MEZZI PRODUTTIVI.

A) Servizio credito agrario.

Nel 1963 la Banca Nazionale del Lavoro ha concesso agli assegnatari per il tramite dell'organizzazione cooperativa, prestiti per un ammontare complessivo di lire 237.172.000, per complessive 1.692 operazioni. Le insolvenze verificatesi sia nei decorsi esercizi, che nel 1963 sono assolutamente irrilevanti, non raggiungendo, nel complesso, l'1,2 per cento circa dell'ammontare dei prestiti. D'altra parte anche questa modesta percentuale, viene regolarmente recuperata nel corso dell'azione legale.

La fidejussione dell'Ente - concessa sul 10 per cento dell'ammontare complessivo dei prestiti - e la semplicità e celerità delle operazioni che vengono effettuate direttamente dai consorzi o dalle cooperative, hanno garantito il successo di tale servizio che, rispetto all'esercizio precedente, ha registrato un incremento del 50 per cento circa. L'espansione di questa fondamentale attività di assistenza creditizia, concessa con le provvidenze del Piano Verde, è favorita dalle seguenti peculiari caratteristiche:

capillarizzazione del credito, con effettiva facilità di accesso ai piccoli proprietari, che senza incontrare spese o difficoltà, direttamente in campagna, effettuano tutte le operazioni necessarie;

destinazione sicura e controllata del credito, in quanto esso serve effettivamente a coprire il fabbisogno di mezzi produttivi delle aziende contadine; sono infatti molto limitate le possibilità di prelievi in contanti da parte dei soci;

commisurazione del credito, da un lato alle effettive esigenze produttive e, dall'altro, alla concreta supportabilità delle aziende. Lo scarso numero e la esiguità delle insolvenze, dimostrano l'oculatazza nella concessione del credito da parte dell'organizzazione in cui si attuano rapporti di diretta conoscenza e di frequenti contatti tra soci, dirigenti ed amministratori.

B) *Approvvigionamento materie utili.*

L'approvvigionamento collettivo - effettuato attraverso i due consorzi - ha consentito la cessione ai soci di sementi, concimi ed antigrittogamici a prezzi convenienti, per cui i coltivatori hanno realizzato effettive e sensibili economie. Rispetto al decorso esercizio si è avuto un incremento di circa il 30 per cento, con la fornitura ai soci di materie utili all'agricoltura, per un importo complessivo di lire 126.038.000.

C) *Meccanizzazione agricola.*

Le cooperative, con il parco trattoristico completamente rinnovato, hanno effettuato tutte le lavorazioni meccaniche richieste dai soci: aratura da rinnovo, frangizollatura, semine, arature da ripasso, mietiture, trebbiatura, ecc. L'ammontare complessivo del fatturato delle cooperative per tali servizi risulta di lire 151.119.000.

I due consorzi, attraverso le proprie gestioni del « Centro macchine », provvedono a dare assistenza, nel settore, alle cooperative con due attrezzate officine meccaniche e con l'approvvigionamento e la distribuzione di carburante agevolato e lubrificanti. I Centri macchine effettuano altresì, col proprio parco trattoristico appositamente attrezzato, lavori di trasformazione fondiaria: movimenti di terra, livellamenti, scassi, ecc., intervenendo cioè per la esecuzione di opere e lavori che per la loro entità le singole cooperative, non avrebbero la convenienza di affrontare.

Il fatturato dei due Centri macchine, per il 1963, risulta come segue:

officina meccanica e magazzino ricambi	L.	78.329.000
distribuzione carburante e lubrificanti	»	41.057.000
lavorazioni meccaniche	»	83.996.000

per un totale di	L.	203.382.000

2. — COLLOCAMENTO E TRASFORMAZIONE INDUSTRIALE DEI PRODOTTI.

A) *Collocamento.*

L'organizzazione cooperativa ha dato un notevole impulso, nel 1963, alla sua azione di tutela economica dei produttori. Tale azione, come noto, rappresenta un cardine del programma cooperativistico, inteso a determinare un effettivo incremento del reddito realizzato dai produttori. Il collocamento collettivo e la diretta trasformazione industriale dei prodotti, hanno reso possibile una concreta valorizzazione economica della produzione, assicurando a questa nuovi e più organizzati sbocchi.

Oltre a ciò, l'intervento della cooperazione ha determinato la progressiva eliminazione di categorie intermedie e sovrastrutture di mercato, in maniera da assicurare ai produttori un effettivo aumento del reddito, con il miglioramento del sistema di distribuzione che, specialmente nelle nostre zone, è articolato in troppi, inutili ed onerosi passaggi.

Ciò è risultato in maniera evidentissima nel settore del latte ed in quello del pomodoro, che rappresentano le produzioni di gran lunga più importanti degli assegnatari associati. Nel settore del latte, infatti, i due Consorzi si sono imposti come sole organizzazioni economiche dei produttori su scala provinciale e la loro azione, per riconoscimento unanime di tutti gli operatori del settore, è stata determinante per l'effettiva tutela dei produttori con positivi riflessi su tutto l'ambiente agricolo provinciale. Basti pensare che il prezzo del latte alla stalla, nel giro di due anni, è salito da lire 40 al litro alle attuali 70 lire, mentre il prezzo di consumo ha subito un aumento di sole 15 lire al litro. Ciò è stato possibile in quanto il concorso dei soci ha permesso ai Consorzi di disporre di una notevole massa di prodotto (litri 4.267.000 nella sola annata 1962-63).

Nel settore del pomodoro, in un momento particolarmente difficile per la produzione, qual'è stata la campagna del 1963, il Consorzio di Battipaglia ha svolto un'effettiva azione regolatrice attraverso la trasformazione diretta nel proprio stabilimento conserviero che ha assorbito il 90 per cento del prodotto collocato dalle cooperative associate.

Nel settore degli ortofrutticoli è stato trovato uno sbocco all'estero (Germania) ad una tipica produzione pregiata del mondragonese (fagiolini) e la locale cooperativa ha effettuato direttamente l'esportazione del prodotto.

Le produzioni degli assegnatari collocate risultano come segue:

Latte (litri 4.267.000)	Importo	L.	266.951.000
Grano	»	»	57.300.000
Pomodoro (collocato presso industrie private)	»	»	26.163.000
Pomodoro (collocato presso conserv. Concooper)	»	»	180.000.000
Tabacco	»	»	33.100.000
Barbabietole	»	»	29.800.000
Ortofrutticoli	»	»	30.645.000
per un totale di			L. 623.959.000

B) *Trasformazione industriale.*

Dopo aver gestito negli anni precedenti il Conservificio di Persano, che ha permesso di acquisire un'esperienza ed un avviamento nel settore che si sono dimostrate preziose, nel 1963, il Consorzio di Battipaglia ha dato inizio alla campagna di lavorazione nel nuovo stabilimento che ha comportato il seguente movimento:

A) Conferimento prodotti (assegnatari ed altri agricoltori):

pomodoro	L.	237.663.000	
fagiolini	»	10.737.000	
pesche	»	5.813.000	
Altri (pere, peperoni, fichi, ecc.)	»	9.371.000	
			L. 263.584.000
B) Zucchero, sale, ed altre materie prime	»	5.876.000	
C) Contenitori ed accessori	»	98.750.000	
D) Carburanti e forza motrice	»	14.035.000	
E) Salari e stipendi	»	61.513.000	
F) Varie	»	15.500.000	
G) Interessi passivi	»	6.000.000	
Totale			L. 465.258.000

A tali spese vanno aggiunte quelle relative alle lavorazioni future e alle spese generali, fino al 31 maggio 1964, valutate nel complesso a lire 72 milioni.

La previsione delle spese fino alla congiuntura con la prossima campagna raggiunge perciò i 537 milioni.

Il realizzo della vendita dei prodotti ottenuti fino ad ora dalla lavorazione è valutato, in misura prudenziale e sulla base dei listini in corso, in lire 548 milioni, al netto delle spese di trasporto e rappresentanza. A tale cifra occorre aggiungere altri 53 milioni per prodotto in corso di lavorazione o di futuro confezionamento, cosicché l'ammontare della produzione conferita nella campagna raggiungerà i 601 milioni.

Ed in sintesi:

realizzo lordo prodotti lavorati nella campagna.	L.	601.000.000
spese	»	537.000.000
		64.000.000
Differenza attiva	L.	64.000.000

Detta differenza attiva costituisce un margine soddisfacente ai fini della copertura delle quote di ammortamento, di assicurazione, di imprevisti e di altri oneri minori.

I rimarchevoli risultati conseguiti sul piano tecnico ed economico dalla attività industriale nel settore delle conserve sono però anche più importanti, sul piano cooperativistico ed associativo, per i positivi riflessi che tale attività ha avuto nell'ambiente agricolo provinciale.

Nel quadro del programma di industrializzazione il Concooper di Battipaglia ha provveduto altresì alla costruzione, con i benefici del Piano Verde, di un oleificio cooperativo per la lavorazione delle olive prodotte nelle zone pedimontane di Battipaglia, Eboli, Serre, Altavilla, ecc.

Il Consorzio di Caserta ha provveduto alla costruzione di due impianti per l'essiccazione del tabacco, per un valore complessivo di lire 45 milioni.

Sono state altresì costituite le seguenti cooperative specializzate, che hanno già presentato alla Cassa per il Mezzogiorno la progettazione dei relativi impianti, in corso di approvazione.

1º) Latteria sociale « Piana del Sele », in località Borgo Cioffi per un importo di lire 190.785.000, con una potenzialità di lavorazione giornaliera di 150 quintali di latte;

2º) Latteria Sociale « Domiziana », in località Borgo Centore, per un importo di lire 190.785.000, con una potenzialità di lavorazione giornaliera di 150 quintali di latte;

3º) Cantina Sociale « Falernum » in Mondragone per un importo di lire 187.954.000, con una potenzialità produttiva di 33.000 ettolitri di vino all'anno.

3. — VARIE.

Nel settore della trasformazione fondiaria e delle attività varie i Consorzi hanno eseguito lavori vari per un ammontare complessivo di lire 56.428.000.

Le attività svolte dalle organizzazioni cooperative sono espresse in sintesi, nei prospetti alle pagine seguenti:

COOPERAZIONE

1. — ATTIVITÀ DEGLI ORGANI SOCIALI.

	Nell'esercizio 1963	Nel settennio 1956-1962	In complesso
	Numero	Numero	Numero
Riunioni di Assemblee di Consorzi e Cooperative	23	132	155
Riunioni di Consigli di Amministrazione	162	931	1.093
Riunioni di Comitati Esecutivi	34	71	105
Riunioni di Collegi sindacali	96	480	576
Riunioni di Soci	105	697	802
Soci delle cooperative	2.957	—	—

2. — ATTIVITÀ ECONOMICHE.

A) Servizi.

	Nell'esercizio 1963	Nel settennio 1956-1962	In complesso
	Lire	Lire	Lire
Approvvigionamenti di sementi, concimi ed anti- crittogamici.	126.038.000	683.000.000	809.038.000
Carburanti e lubrificanti	41.057.000	135.841.000	176.898.000
Lavorazioni meccaniche	119.280.000	859.400.000	978.680.000
Mietitura e trebbiatura	31.839.000	223.700.000	255.539.000
Lavori di riparazione macchine	78.329.000	113.691.000	192.020.000
Lavori di trasformazione fondiaria	83.996.000	275.657.000	359.653.000
Lavori e attività varie (approvvigionamento idrico, costruzione impianti, trasporti, ecc.)	56.428.000	30.397.000	86.825.000
Totali	536.967.000	2.321.686.000	2.858.653.000

B) Collocamento prodotti e trasformazione industriale.

	Esercizio 1963	Nel settennio 1956-1962	In complesso
	Lire	Lire	Lire
Pomodoro	206.163.000	1.305.200.000	1.511.363.000
Tabacco	33.100.000	458.200.000	491.300.000
Grano	57.300.000	534.200.000	591.500.000
Barbabietole	29.800.000	327.050.000	356.850.000
Fagiolini	30.645.000	66.911.000	97.556.000
Raccolta e refrigerazione latte	266.951.000	277.726.000	544.677.000
Conservificio	601.000.000	765.000.000	1.366.000.000
Totali	1.224.959.000	3.734.287.000	4.959.246.000
Attività economiche in complesso	1.761.926.000	6.055.973.000	7.817.899.000

3. — CREDITO AGRARIO.

	Esercizio 1963	Nel settennio 1956-1962	In complesso
	Lire	Lire	Lire
Credito agrario.	237.172.000	802.900.000	1.040.072.000

4. — MUTUE ASSICURAZIONI BESTIAME.

	Esercizio 1963	Nel settennio 1956-1962	In complesso
	Lire	Lire	Lire
Capitale assicurato	567.079.000	1.607.000.000	2.174.079.000
Indennizzi	4.765.000	20.764.000	25.529.000

ASSISTENZA SOCIALE

Nell'anno decorso l'attività di assistenza sociale è stata essenzialmente rivolta allo svolgimento dei programmi di organizzazione e di sviluppo delle nuove comunità contadine, e si è inoltre estrinsecata con iniziative culturali e d'istruzione professionale.

Le esigenze di sviluppo delle nuove comunità contadine hanno richiesto in via preliminare l'organizzazione dei servizi nei borghi rurali, al fine di rendere questi ultimi centri attivi della nuova vita associata.

In questo quadro, insieme al potenziamento delle iniziative di carattere artigianale e commerciale, si è proceduto, d'intesa con il Ministero dell'agricoltura e foreste ed il Centro italiano femminile, al potenziamento del Centro dimostrativo di economia domestica rurale di Gromola, che ha lo scopo precipuo di consentire alle massaie ed alle giovani che lo frequentano, la possibilità di valutare e conoscere l'importanza di quei sussidi di carattere domestico che oggi il progresso pone a disposizione della donna.

Il Centro ha attuato una serie d'iniziative che hanno richiamato l'interesse di un numero sempre più vasto di partecipanti. Esso inoltre è stato apprezzato da numerosi esperti e dalle autorità che hanno avuto occasione di visitarlo.

Sempre al fine di migliorare le condizioni di vita delle popolazioni contadine, e di evitare l'isolamento delle famiglie insediate sui poderi, si è provveduto a sviluppare i servizi in genere, ed in primo luogo le scuole, laddove una preventiva inchiesta di carattere demografico e sociale ha evidenziato l'esigenza, non solo contingente, ma permanente, dell'istituzione stessa.

Le scuole materne ed i circoli sono stati particolarmente seguiti nello svolgimento della loro attività e si è anche favorito il sorgere e lo sviluppo delle attività sportive, sia affiancando i giovani interessati, che curando la partecipazione a tornei e gare.

Nel campo della diffusione della cultura e della formazione professionale, si sono perseguiti gli indirizzi ed i programmi degli scorsi anni, già collaudati da una positiva esperienza.

La lotta all'analfabetismo degli adulti — ormai quantitativamente ridotto rispetto agli anni scorsi — è proseguita con l'istituzione di dodici scuole popolari, frequentate da 315 con-

tadini; mentre all'educazione degli adulti, imperniata sul tema dello sviluppo delle comunità contadine e sulla utilizzazione dei servizi sociali, si è provveduto con lo svolgimento di otto corsi in altrettante località dei due comprensori. In tutti questi corsi si sono adoperati sussidi audiovisivi (films, cortometraggi, diapositive, ecc.).

Nel campo femminile, l'attività di economia domestica rurale si è svolta mediante lo svolgimento di quindici corsi di taglio e cucito, puericoltura, allevamenti di animali di bassa corte, ecc. e visite domiciliari per la manutenzione della casa.

Per l'istruzione professionale dei giovani è stata svolta opera di persuasione perché fossero adeguatamente frequentate le scuole funzionanti a Gromola, Battipaglia e Centore.

Una indagine scolastica ha avuto inizio nel comprensorio del Volturmo per la costruzione delle scuole rurali.

ATTIVITÀ DIVULGATIVA.

Le iniziative promosse e le realizzazioni compiute dalla Sezione nei due comprensori sono state divulgate, come di consueto, attraverso i normali canali d'informazione, allo scopo di informare l'opinione pubblica sull'attività svolta nei vari settori d'intervento.

Per quel che concerne l'informazione giornalistica, comunicati, servizi, articoli e fotografie sono stati pubblicati su quotidiani, periodici e numeri unici, diffusi in campo nazionale o regionale.

Per quanto riguarda il settore dell'informazione radiofonica, è stata curata la trasmissione di comunicati-radio, sia sulle rubriche a carattere regionale, come *Il Gazzettino del Mezzogiorno* e *Cronache della Campania*, che - in occasione di particolare rilievo - sui programmi nazionali.

Infine, nel quadro della attività di pubbliche relazioni, un particolare significato hanno avuto le numerose visite, alle opere realizzate nel comprensorio, compiute da personalità politiche, studiosi, tecnici e giornalisti, i quali, in ogni occasione, hanno voluto esprimere il loro compiacimento per i risultati conseguiti, in ogni settore, dall'opera di riforma.

GESTIONE DEL BILANCIO

CONTO FINANZIARIO.

Dall'esame della contabilità, riportata in sintesi negli allegati prospetti di entrata e di spesa, scaturiscono le seguenti risultanze al 30 settembre 1963:

Attività:

Riscossioni conto competenza	L.	470.026.957	
Riscossioni conto residui	»	2.552.054.069	
			Totale riscossioni . . . L. 3.022.081.026
Residui attivi esercizi 1962-63	L.	1.031.076.072	
Residui attivi esercizi precedenti	»	459.643.986	
			Totale residui attivi . . . » 1.490.720.058
Cassa al 30 settembre 1962	»	575.580.227	
			Totale generale . . . L. 5.088.381.311
Avanzo di amministrazione al 30 settembre 1962	—	»	268.516.656
			L. 4.819.864.655

Passività:

Pagamenti conto competenze	L.	835.720.266	
Pagamento conto residui	»	1.152.861.733	
Totale pagamenti . . .	L.	1.988.581.999	
Residui passivi esercizi 1962-63	L.	899.791.242	
Residui passivi esercizi precedenti	»	2.162.495.440	
Totale residui passivi . . .	L.	3.062.286.682	
			L. 5.050.868.681
Disavanzo finanziario 1962-63	—	»	231.004.026
			L. 4.819.864.655

Pertanto, mentre alla data del 30 settembre 1962 vi era un avanzo di amministrazione di lire 268.516.656, alla data del 30 settembre 1963 vi è un avanzo di amministrazione di lire 37.512.630, come si evince dalla seguente dimostrazione:

Entrate accertate esercizio 1962-63	+	L.	1.501.103.029
Impegni dell'esercizio 1962-63	—	»	1.735.511.508
Disavanzo di competenza esercizio 1962-63	—	L.	234.408.479
Riduzione residui attivi al 1° ottobre 1962	—	»	14.770.565
		—	L. 249.179.044
Riduzione residui passivi al 1° ottobre 1962	+	»	18.175.018
Disavanzo finanziario esercizio 1962-63	—	L.	231.004.026
Avanzo al 1° ottobre 1962	+	»	268.516.656
Avanzo di amministrazione al 30 settembre 1963	+	L.	37.512.630

Durante l'esercizio in esame la Sezione, in ottemperanza alle istruzioni ministeriali contenute nella nota n. 16485/4 del 18 aprile 1963, con la quale veniva approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 1962-63, ha continuato la propria attività senza essere costretta a far ricorso ad operazioni di finanziamento. Infatti la cassa ha sempre presentato disponibilità sufficienti per far fronte ai pagamenti, in ciò favorita dai tempi tecnici di realizzazione delle opere che comunque non hanno subito rallentamento di sorta.

Fondo presso il cassiere al 1° ottobre 1962 e riscossioni dell'esercizio 1962-63	L.	3.597.661.253
Pagamenti	—	» 1.988.581.999
Fondo cassa al 30 settembre 1963 . . .	L.	1.609.079.254

Conto patrimoniale. — Il raffronto delle risultanze del conto patrimoniale al 30 settembre 1963 con quello al 30 settembre 1962, pone in evidenza le seguenti variazioni avvenute nell'esercizio.

Attivo:

Passa da	L. 20.010.431.614 a	L. 19.848.001.736
con una diminuzione di	» 162.429.878	

Passivo:

Passa da	L. 3.582.483.058 a	L. 3.392.657.409
con una diminuzione di	» 189.825.649	

Patrimonio di fondazione:

rimane immutato nella cifra di	» 50.000.000
come da decreto istitutivo della Sezione	

Fondo ammortamento:

È stato calcolato nelle misure seguenti:

Beni immobili 5 per cento	= L. 4.694.904
Mobilio 9 per cento	= » 5.568.160
Impianti fissi	= » 2.290.179
che aggiunto al fondo determinato al 30 settembre 1962 in	» 130.610.986
dà un totale di	» 143.164.229

Consistenza attiva:

All'inizio dell'esercizio ammontava a L. 16.247.337.570

Durante l'esercizio si sono verificate le seguenti variazioni:

Maggiorazione per aumenti di attività	L. 1.301.313.682
Maggiorazione per diminuzione di passività	» 199.455.509
	L. 1.500.769.191
Riduzioni di attività	» 1.463.743.560
Aumenti di passività	» 22.183.103
	L. 14.842.528

Pertanto al 30 settembre 1963 è di L. 16.262.180.098

che bilanciano con l'attivo . . . L. 19.848.001.736

con una diminuzione netta di attività rispetto al 1° novembre 1962 pari a lire 162.429.878.

Dall'esame della situazione patrimoniale al 30 settembre 1963, si rileva un aumento del fondo di cassa, per effetto delle maggiori riscossioni rispetto ai pagamenti:

Fondo al 1° ottobre 1962	L.	575.580.227
Fondo al 30 settembre 1963	»	1.609.079.254
		Aumento pari a
	L.	1.033.499.027

I crediti al 30 settembre 1963 ammontano a lire 3.072.290.722, come risulta dall'allegato conto debitori diversi.

Il conto creditori diversi è di lire 3.383.027.549.

Le principali componenti di tale conto sono costituite dai seguenti impegni:

Diverse imprese per lavori di trasformazione fondiaria	L.	888.954.646
Centri di servizio	»	129.834.386
Altre opere a carattere pubblico	»	50.350.878
Opere di trasformazione sul terzo residuo	»	35.243.592
Bonifica di competenza statale	»	568.823.476
Accantonamento per pagamento terreni di Persano	»	160.000.000
Fondo liquidazione personale	»	305.028.867
Accantonamenti in attesa di destinazione	»	239.348.805

Durante l'esercizio 1962-63 si sono avuti incrementi patrimoniali, per effetto degli aumenti verificatisi, nel fondo cassa, nel mobilio, negli automezzi, nella trasformazione fondiaria, nelle partecipazioni e nella bonifica.

Complessivamente, nell'esercizio 1962-63 si sono verificati incrementi di attività per lire 1.301.313.682, riduzioni per lire 1.463.743.560, incrementi di passività per lire 22.183.103 e diminuzioni di passività per lire 199.455.509.

Alla data del 30 settembre 1963 la consistenza attiva aumenta pertanto di lire 14.842.528 passando da lire 16.247.337.570 a lire 16.262.180.098.

* * *

Anche per questo esercizio, la collaborazione offerta dai membri del Consiglio di amministrazione e del Collegio sindacale si è rivelata di grande utilità, per cui desidero esprimere il mio vivo ringraziamento, per i consigli e suggerimenti che, volta a volta, sono stati dati.

Al direttore generale, ai dirigenti dei diversi settori ed al personale tutto, va il riconoscimento per la proficua azione svolta che ha consentito anche in questo esercizio, il raggiungimento, da parte della Sezione di importanti risultati nei diversi campi di attività.

Il Presidente.

ON. AVV. ODDO MARINELLI

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE

Il Collegio sindacale della sezione si onora riferire, a norma dell'articolo 8 del decreto del Presidente della Repubblica 7 febbraio 1951, n. 70, sulla gestione dell'esercizio 1962-63, chiuso il 30 settembre 1963.

Il conto consuntivo, che viene sottoposto alla deliberazione del Consiglio di amministrazione espone le risultanze di gestione del bilancio di previsione dell'esercizio 1962-63 deliberato dal Consiglio stesso nella seduta del 18 ottobre 1962 ed approvato dal Ministero dell'agricoltura e foreste con lettera n. 16485/4 del 18 aprile 1963.

Come è noto, il bilancio di previsione suindicato, a seguito dell'approvazione del detto Ministero, prevedeva entrate e uscite per lire 2.222.400.000 in confronto di lire 3.913.000.000 proposte dalla Sezione, sulla scorta delle modifiche che di seguito si riportano:

Entrate:

- a) maggiore accertamento rispetto al previsto avanzo di amministrazione, di lire 36.800.000;
- b) assegnazione complessiva di lire 540.000.000 sulla legge n. 110 del 3 febbraio 1963;
- c) autorizzazione ad iscrivere in entrata per movimento di capitali, lo importo di lire 70.000.000 prelevato dagli accantonamenti di annualità di riscatto di terreni ed opere (Capitolo n. 18-bis).

Uscite:

- a) riduzione da lire 315.100.000 a lire 303.700.000 dalle varie voci relative a spese generali dell'Amministrazione Centrale», e da lire 436.700.000 a lire 155.600.000 di quelle inerenti alle « Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali »;
- b) riduzione a lire 98.500.000 (da lire 477.500.000) delle varie voci di spesa relative alla esecuzione di opere di trasformazione fondiaria, nonché a lire 318.500.000 (da lire 328.600.000) di quelle concernenti l'« Assistenza tecnica e la cooperazione », ed infine a lire 31.500.000 anziché 60.000.000) per fondo a disposizione per integrazione di altri stanziamenti.

Le risultanze riassuntive dell'esercizio in esame, in rapporto alle previsioni approvate dal citato Dicastero, si presentano come segue:

	Previsioni	Accertamenti impegni	Differenza
Entrate	2.222.400.000	1.501.103.029	721.296.971
Uscite	2.222.400.000	1.735.511.508	486.888.492
Disavanzo finanziario . . .	—	234.408.479	234.408.479

La gestione dell'esercizio denuncia, quindi, un disavanzo finanziario di lire 234.408.479, che viene completamente assorbito dall'avanzo di amministrazione accertato alla data del 30 settembre 1962 in lire 268.516.656.

In sede di consuntivo dell'esercizio in esame, a seguito delle rettifiche apportate ai residui attivi e passivi, quest'ultimo avanzo è stato definitivamente accertato in lire 271.921.109.

Infatti

ai residui attivi al 30 settembre 1962, ammontanti a lire 3.026.468.620, è stata apportata la riduzione di lire 14.770.565, dovuta interamente a proventi per « concorso statale per opere pubbliche di bonifica » - Capitolo n. 19);

ai residui passivi, ammontanti alla stessa data del 30 settembre 1962 a lire 3.333.532.191, sono state apportate riduzioni per complessive lire 18.175.018, (lire 140 per « Spese generali dell'Amministrazione Centrale »; lire 2.000 per « Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali »; lire 872 per spese « Servizio di Cassa »; lire 796.009 per spese « Impianto catasto terreni »; 2.483.656 per spese « Assistenza tecnica, sociale e cooperativa »; lire 14.760.003 per spese « Bonifica di competenza statale »; lire 132.338 per « Accensione di crediti verso assegnatari e cooperative »).

In relazione a quanto sopra, l'avanzo di amministrazione al 30 settembre 1962, che per effetto delle rettifiche in conto residui passa da lire 268.516.656 a lire 271.921.109, scomputandovi il disavanzo di competenza, di lire 234.408.479, si riduce a lire 37.512.630, come appare nella situazione finanziaria della Sezione al 30 settembre 1963, così sintetizzata:

disponibilità di cassa al 30 settembre 1963		
depositata presso il Banco di Napoli.	L.	1.609.079.254
residui attivi.	L.	1.490.720.058
residui passivi.	»	3.062.286.682
		<u>» 1.571.566.624</u>
Avanzo di amministrazione al 30 settembre 1963.	L.	<u><u>37.512.630</u></u>

* * *

Passando a considerare le risultanze contabili dell'esercizio per i vari titoli di entrate e di uscite, si ha la seguente situazione:

COMPETENZA.

	Accertate	Riscosse	Da riscuotere
<i>Entrate:</i>			
Effettive.	635.411.337	86.715.162	548.696.175
Movimento di capitali.	662.879.797	270.121.457	392.758.340
Partite che si compensano con le uscite	202.811.895	113.190.338	89.621.557
	<u>1.501.103.029</u>	<u>470.026.957</u>	<u>1.031.076.072</u>
	<u><u>1.501.103.029</u></u>	<u><u>470.026.957</u></u>	<u><u>1.031.076.072</u></u>
	Impegnate	Pagate	Da pagare
<i>Uscite:</i>			
Effettive.	929.916.457	691.742.971	238.173.486
Movimento di capitali.	602.783.156	84.260.479	518.522.677
Partite che si compensano con le entrate	202.811.895	59.716.816	143.095.079
	<u>1.735.511.508</u>	<u>835.720.266</u>	<u>899.791.242</u>
	<u><u>1.735.511.508</u></u>	<u><u>835.720.266</u></u>	<u><u>899.791.242</u></u>

RESIDUI.			
	Accertate al 1° ottobre 1962	Riscosse	Rimaste da riscuotere
<i>Entrate:</i>			
Effettive.	2.022.831.568	2.007.753.934	15.077.634
Movimento di capitali.	779.686.228	466.844.077	312.842.151
Partite che si compensano con le uscite	209.180.259	77.456.058	131.724.210
	<u>3.011.698.055</u>	<u>2.552.054.069</u>	<u>459.643.986</u>
	Impegnate	Pagate	Rimaste da pagare
<i>Uscite:</i>			
Effettive.	2.106.966.900	642.710.407	1.464.256.493
Movimento di capitali.	773.855.826	139.509.553	634.346.273
Partite che si compensano con le entrate	434.534.447	370.641.773	63.892.674
	<u>3.315.357.173</u>	<u>1.152.861.733</u>	<u>2.162.495.440</u>

I residui attivi di complessive lire 1.490.720.058 di cui lire 1.031.076.072 relative alla gestione di competenza e lire 459.643.986, relative alle gestioni precedenti comprendono:

L.	540.000.000	per assegnazione a valere sui fondi disposti con la legge n. 110 del 3 febbraio 1963;
»	409.021.622	per concorso statale su opere in concessione;
»	15.419.934	per redditi patrimoniali diversi;
»	32.766.446	per annualità di riscatto terreni ed opere di miglioramento;
»	2.926.869	per recupero crediti verso assegnatari e cooperative;
»	293.652.000	per fidejussioni;
»	196.933.187	per ritenute, rimborsi e depositi;
	<u>1.490.720.058</u>	

I residui passivi, di complessive lire 3.062.286.682, di cui lire 899.791.242 relative alla gestione di competenza 1962-63 e lire 2.162.495.440 relative alla gestione dei residui antecedenti al 1962-63, sono rappresentati dai seguenti impegni:

per opere di trasformazione fondiaria	L. 924.198.238
per acquisto terreni	» 160.000.000
per costruzione di centri di servizio	» 129.834.386
per progettazioni varie	» 4.511.192
per altre opere a carattere pubblico	» 51.139.707

Totale opere di trasformazione . . . L. 1.269.683.523

altri impegni:

per studi, progettazioni ed opere in concessione.	L.	568.823.476	
per finanziamenti ad assegnatari e cooperative .	»	111.329.982	
per fidejussioni.	»	472.715.492	
per spese di assistenza	»	202.388.375	
per impegni di varia natura	»	437.345.834	
			» 1.792.603.159
			<hr/>
Totale generale . . .	L.	3.062.286.682	
			<hr/> <hr/>

* * *

Circa le entrate, va rilevato che nello esercizio nessun incasso si è verificato in conto competenze, sull'assegnazione ministeriale di lire 540.000.000. Tuttavia la sezione ha potuto egualmente provvedere a quanto dovuto, con le disponibilità di cassa.

Elevato risulta l'importo relativo a recupero di crediti verso assegnatari e cooperative.

Infatti, sono riscosse lire 197.771.457 (contro lire 199 milioni 360.317 accertate in conto competenza) e lire 844.217 in conto residui (contro lire 2.182.226 esistenti).

La situazione complessiva dei crediti in parola risulta ancora di rilevante entità, atteso che la Sezione, per motivi di opportunità, ha accordato agli assegnatari lunghe ratizzazioni, in relazione al potenziale reddito dei terreni assegnati.

Detta situazione si presenta, in dettaglio, come appresso:

Erogazioni:

anticipazioni ad assegnatari, dal loro insediamento al 30 settem-			
bre 1963	L.	1.910.492.233	
finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali . . .	»	609.496.607	
anticipazioni a cooperative	»	796.921.952	
			<hr/>
Totale . . .	L.	3.316.910.792	
			<hr/> <hr/>

Riscossioni:

da assegnatari per anticipazioni dell'insediamento sino al 30 set-			
tembre 1963	L.	1.304.442.652	
da assegnatari per finanziamento scorte	»	359.888.323	
da cooperative, per anticipazioni	»	201.513.054	
			<hr/>
Totale . . .	L.	1.865.844.029	
crediti dilazionati	»	1.451.066.763	
			<hr/>
Totale pareggio . . .	L.	3.316.910.792	
			<hr/> <hr/>

In merito alle uscite devesi sottolineare che di esse appaiono di maggiore rilievo quella relative alle spese generali, ammontanti a lire 461.120.483, seguite da quelle per l'assistenza tecnica e la cooperazione in complessive lire 318.500.000. Le spese per la trasformazione fondiaria e quelle di bonifica, sono state, rispettivamente, di lire 98 milioni 500.000 e di lire 178.090.000

Circa le spese di personale, va ricordato che il Collegio, come già rilevato in precedenza, auspica la maggiore limitazione possibile, limitazione che potrebbe conseguirsi, prevalentemente, mediante la definizione delle posizioni di comando sia presso l'Ente che presso i Consorzi delle cooperative.

RISULTANZE FINANZIARIE GENERALI AL 30 SETTEMBRE 1963.

VOCI DI ENTRATA.

Assegnazioni annuali per i compiti istituzionali:			
Sulla legge n. 841 del 21. ottobre 1950	{ Patrimonio fondazione	L.	50.000.000
	{ Assegnazioni	»	16.740.000.000
Sulla legge n. 600 del 9 luglio 1957		»	3.050.000.000
Sulla legge n. 454 del 2 giugno 1961		»	1.890.000.000
Sulla legge n. 110 del 3 febbraio 1963		»	540.000.000
			<u>L. 22.270.000.000</u>
<i>Redditi patrimoniali:</i>			
Interessi attivi		L.	430.416.806
Fitti		»	33.143.877
Proventi diversi		»	35.692.188
			<u>» 499.252.871</u>
<i>Cespiti diversi:</i>			
Proventi gestioni speciali		»	106.252.208
Concorsi e rimborsi ed entrate varie		»	42.702.049
			<u>» 148.954.257</u>
<i>Alienazioni</i>		»	433.500
<i>Prelevamenti da accantonamenti</i>		»	430.000.000
<i>Bonifica</i>		»	594.964.997
<i>Recupero quote crediti</i>		»	2.277.468.724
			<u>L. 26.221.074.349</u>

VOCI DI USCITA.

<i>Impianti, mobili, macchine ufficio, mezzi locomozione</i>		L.	105.849.689
<i>Spese di amministrazione</i>		»	4.106.434.374
<i>Trasformazione fondiaria</i>		»	14.073.743.845
<i>Catasto terreni</i>		»	90.424.133
<i>Spese per assistenza, cooperazione e industrializzazione</i>		»	2.037.548.956
<i>Spese per gestioni speciali</i>		»	39.001.388
<i>Acquisizione di beni:</i>			
Immobili		L.	93.898.080
Partecipazione a capitali di cooperative		»	8.250.000
Macchine e mezzi di trasporto agricolo		»	869.604.590
			<u>» 971.752.670</u>
<i>Bonifica di competenza statale</i>		»	825.724.045
<i>Somme anticipate ad assegnatari e cooperative:</i>			
Assegnatari		L.	2.818.688.754
Cooperative e consorzi		»	1.114.393.866
			<u>» 3.933.082.619</u>
			<u>L. 26.183.561.719</u>
Ayanzo di amministrazione al 30 settembre 1963		»	37.512.630
			<u>L. 26.221.074.349</u>

Passando a considerare lo stato patrimoniale, si nota che la consistenza attiva netta della Sezione registra un incremento di lire 14.842.528 passando da lire 16.247.337.570 al 30 settembre 1963 a lire 16.262.180.098 al 30 settembre 1963.

Considerando in dettaglio, le componenti attive e passive si rileva:

gli incrementi di attività, ammontanti a lire 1.301.313.682 riguardano: il fondo cassa per lire 1.033.499.027, il mobilio per lire 994.697, gli automezzi per lire 1.500.000, la trasformazione fondiaria per lire 99.489.961, le partecipazioni per lire 2.500.000 e la bonifica per lire 163.329.997;

le diminuzioni di attività per lire 1.463.743.560 e di passività di lire 199.455.509 sono dovute alle corrispondenti riduzioni verificatesi rispettivamente, nei crediti e nei debiti;

gli incrementi di passività ammontanti a lire 22.183.103 riguardano il fondo ammortamento (lire 12.553.343) e il fondo svalutazione crediti (lire 9. milioni 629.860).

Il movimento della tesoreria (che registra un incremento di lire 1.033.499.027) è stato il seguente:

fondo di cassa al 1° ottobre 1962	L.	575.580.227	
riscossioni in conto competenze e residui	L.	3.022.081.026	
pagamenti in conto competenza e residui.	»	1.988.581.999	
			+ » 1.033.499.027
Totale al 30 settembre 1963			» 1.609.079.254

Il fondo di ammortamento, a sua volta, registra un incremento di lire 12.553.343 a seguito del seguente movimento:

beni immobili 5 per cento	L.	4.694.904	
mobilio			
impianti fissi } 9 per cento	»	5.568.160	
automezzi 18 per cento	»	2.290.179	
			L. 12.553.243
che aggiunto al fondo determinato al 30 settembre 1962 in	»	130.610.986	
			L. 143.164.229

Il patrimonio di fondazione resta immutato nella misura di lire 50.000.000.

* * *

Le risultanze contabili del consuntivo 1962-63 corrispondono alla reale situazione delle attività e delle passività della Sezione e concordano con le scritture e i registri, i quali sono stati regolarmente esaminati e visti nel corso delle periodiche verifiche eseguite alla sede ed ai centri di colonizzazione.

In tali occasioni i sindaci hanno fatto constare dagli appositi verbali, redatti volta a volta, le risultanze delle sopradette verifiche, formulando considerazioni, rilievi e raccomandazioni, riassunti e prospettati nelle relazioni trimestrali dirette a sua eccellenza il Ministro dell'agricoltura e delle foreste, alle quali il Collegio fa espresso riferimento e richiamo.

Infine, il Collegio ritiene di dover segnalare che, anche nell'esercizio di cui trattasi, il Dicastero dell'agricoltura e foreste, ha autorizzato l'utilizzo di parte delle annualità di riscatto di terreni ed opere di trasformazione fondiaria (lire 70 milioni).

Da notare che l'analogo utilizzo dei fondi accantonati allo stesso titolo, per lire 360.000.000, verificatosi nello scorso esercizio 1961-62, non è stato ancora reintegrato in bilancio, per il riaccantonamento negli appositi capitoli.

Il Collegio sindacale rassegna pertanto la presente relazione ai sensi dell'articolo 3, lettera d), del decreto del Presidente della Repubblica 7 febbraio 1951, n. 70, esprimendo parere favorevole all'approvazione del conto consuntivo 1962-63.

Il Collegio sindacale

CARLO NICOLAIS
TOMMASO D'ONOFRIO
ROSARIO RACITI

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA
FONDIARIA PRESSO L'OPERA NAZIONALE
PER I COMBATTENTI

RENDICONTO FINANZIARIO

ARTICOLI			CONTO DELLA COMPETENZA 1962-63			
Capitolo	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Accertate		
				Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
		PATRIMONIO DI FONDAZIONE.				
		Avanzo Amministrazione presunto al 1° ottobre 1962	268.500.000	»	»	»
		PARTE I. — ENTRATE				
		TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE				
		CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.				
1		Interessi attivi	27.000.000	41.537.178	»	41.537.178
2		Fitti	100.000	1.285.000	342.300	1.627.300
3		Proventi diversi	100.000	130.823	»	130.823
		Totale categoria I	27.200.000	42.953.001	342.300	43.295.301
		CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.				
4		Assegnazione annuale per i compiti istituzionali:				
1		In base alla legge n. 841	»	»	»	»
2		In base alla legge n. 600	»	»	»	»
3		In base alla legge n. 454	»	»	»	»
		a) per opere di completamento.	»	»	»	»
		b) per assistenza tecnica e valorizzazione	»	»	»	»
4		In base alla legge n. 110 del 3 febbraio 1963	540.000.000	»	540.000.000	540.000.000
5		Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:				
1		Quota capitale	20.000.000	12.485.625	7.514.375	20.000.000
2		Quota interessi	5.000.000	4.160.500	839.500	5.000.000
6		Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni:				
1		Quota capitale	14.500.000	17.616.000	»	17.616.000
2		Quota interessi	1.500.000	1.900.035	»	1.900.035
7		Proventi conduzione provvisoria dei terreni e realizzazioni esercizi precedenti	200.000	6.737.500	»	6.737.500
		Totale categoria II	581.200.000	42.899.660	548.353.875	591.253.535

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

ENTRATA

CONFG DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI				RESIDUI ESERCIZIO 1962-63	TOTALE RESIDUI 1° ottobre 1963
Esistenti al 1° ottobre 1962	Variazioni	Riscossi	Rimasti da riscuotere		
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
6.650	»	»	6.650	342.300	348.950
15.070.984	»	»	15.070.984	»	15.070.984
15.077.634	»	»	15.077.634	342.300	15.419.934
665.000.000	»	665.000.000	»	»	»
»	»	»	»	»	»
1.080.000.000	»	1.080.000.000	»	»	»
230.000.000	»	230.000.000	»	»	»
»	»	»	»	540.000.000	540.000.000
»	»	»	»	»	7.514.375.
12.264.487	»	12.264.487	»	7.514.375	839.500
5.548.637	»	5.548.637	»	839.500	»
11.952.640	»	11.952.640	»	»	»
2.988.170	»	2.988.170	»	»	»
»	»	»	»	»	»
2.007.753.934	»	2.007.753.934	»	548.353.875	548.353.875

ARTICOLI			CONTO DELLA COMPETENZA 1962-63			
Capitolo	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Accertate		
				Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
		CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.				
8		Vendita di beni non utilizzabili	»	»	»	»
9		Entrate diverse ed eventuali extrapatrimoniali.	»	»	»	»
10		Concorsi e rimborsi nelle spese	500.000	862.501	»	862.501
		Totale categoria III	500.000	862.501	»	862.501
		TOTALE TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE.	608.900.000	86.715.162	548.696.175	635.411.337
		TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI				
		CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.				
11		Alienazione di immobili	»	»	»	»
12		Alienazione e rimborso di titoli	»	»	»	»
13		Alienazione di partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230	»	»	»	»
14		Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	»	»	»	»
15		Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto	»	»	»	»
16		Ricupero spesa impianti per la conservazione, trasformazione prodotti agricoli.	»	»	»	»
		Totale categoria I	»	»	»	»

ARTICOLI			CONTO DELLA COMPETENZA 1962-63			
Capitolo	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Accertate		
				Riscosse	Rimaste da pagare	Totale
		CATEGORIA II. — ENTRATE PER FINANZIAMENTI.				
17		Finanziamento a breve termine	»	»	»	»
18		Finanziamento a medio termine	»	»	»	»
18 bis		Prelevamento da accantonamento di annualità.	70.000.000	70.000.000	»	70.000.000
		Totale categoria II	70.000.000	70.000.000	»	70.000.000
		CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.				
19		Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione	405.000.000	»	97.517.480	97.517.480
20		Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione	»	»	»	»
21		Contributi esercizio manutenzione	»	»	»	»
22		Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica.	»	»	»	»
		Totale categoria III	405.000.000	»	97.517.480	97.517.480

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI				RESIDUI ESERCIZIO 1963-63	TOTALE RESIDUI 1° ottobre 1963
Esistenti al 1° ottobre 1962	Variazioni	Riscossi	Rimasti da riscuotere		
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
360.000.000	»	360.000.000	»	»	»
360.000.000	»	360.000.000	»	»	»
432.274.567	— 14.770.565	105.999.860	311.504.142	97.517.480	409.021.622
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
432.274.567	— 14.770.565	105.999.860	311.504.142	97.517.480	409.021.622

ARTICOLI			CONTO DELLA COMPETENZA 1962-63			
Capitolo	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Accertate		
				Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
		CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.				
23		Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari	50.000.000	111.242.200	1.588.860	112.831.060
23bis		Recupero quota finanziamento ad assegnatari per costituzione scorte poderali	60.000.000	56.512.225	»	56.512.225
24		Rimborso anticipazioni da parte delle cooperative	180.000.000	29.194.082	»	29.194.082
24bis		Recupero anticipazioni per impianti industriali	»	»	»	»
24ter		Rimborso finanziamenti per garanzia	300.000.000	2.450.000	293.652.000	296.102.000
24 IV		Recupero crediti patrimoniali derivanti da alienazione macchine piccola proprietà meccanizzata	»	722.950	»	722.950
		Totale categoria IV	590.000.000	200.121.457	295.240.860	495.362.317
		TOTALE TITOLO II. — MOVIMENTO DI CAPITALI	1.065.000.000	270.121.457	392.758.340	662.879.797
		TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE				
		CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI				
25		Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	35.000.000	27.302.531	»	27.302.531
26		Ritenute fiscali	35.000.000	18.807.646	»	18.807.646
27		Ritenute diverse	500.000	»	»	»
28		Ritenute per trattamento di liquidazione del personale	17.000.000	10.905.841	»	10.905.841
29		Entrate per depositi cauzionali a terzi	5.000.000	6.756.870	»	6.756.870
30		Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente	500.000	»	»	»
31		Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi.	»	»	»	»
32		Reintegri all'Ente di anticipazioni ad uffici periferici	2.000.000	»	»	»
33		Entrate varie	150.000.000	40.130.746	65.239.238	105.369.984
33bis		Somme riscosse e accantonate	»	»	»	»
		Totale categoria I	245.000.000	103.903.634	65.239.238	169.142.872

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI				RESIDUI ESERCIZIO 1962-63	TOTALE RESIDUI 1° ottobre 1963
Esistenti al 1° ottobre 1962	Variazioni	Riscossi	Rimasti da riscuotere		
»	»	»	»	1.588.860	1.588.860
2.182.226	»	844.217	1.338.009	»	1.338.009
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	293.652.000	293.652.000
»	»	»	»	»	»
2.182.226	»	844.217	1.338.009	295.240.860	296.578.869
794.456.793	— 14.770.565	466.844.077	312.842.151	392.758.340	705.600.491
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
516.000	»	516.000	»	»	»
270.360	»	125.000	145.360	»	145.360
»	»	»	»	»	»
12.245.753	»	12.245.753	»	»	»
172.692.292	»	41.659.726	131.032.566	65.239.238	196.271.804
»	»	»	»	»	»
185.724.405	»	54.546.479	131.177.926	65.239.238	196.417.164

ARTICOLI		CONTO DELLA COMPETENZA 1962-63				
Capitolo	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Accertate		
				Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
		CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.				
34		Annualità relative a terreni espropriati ed assegnati:				
	1	Quota capitale	26.000.000	7.096.564	18.903.436	26.000.000
	2	Quota interessi	7.000.000	2.037.140	4.962.860	7.000.000
		Totale categoria II	33.000.000	9.133.704	23.866.296	33.000.000
		CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.				
35		Conduzione provvisoria dei terreni	2.000.000	153.000	516.023	669.023
36		Gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti	»	»	»	»
36 bis		Gestione officine meccaniche	»	»	»	»
		Totale categoria III	2.000.000	153.000	516.023	669.023
		TOTALE TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE	280.000.000	113.190.338	89.621.557	202.811.895
		TOTALE GENERALE PARTE I. — ENTRATE	2.222.400.000	470.026.957	1.031.076.072	1.501.103.029

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI				RESIDUI ESERCIZIO 1962-63	TOTALE RESIDUI 1° ottobre 1963
Esistenti al 1° ottobre 1962	Variazioni	Riscossi	Rimasti da riscuotere		
17.892.030	»	17.640.375	251.655	18.903.436	19.155.091
5.563.824	»	5.269.204	294.620	4.962.860	5.257.480
23.455.854	»	22.909.579	546.275	23.866.296	24.412.571
»	»	»	»	516.023	516.023
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	516.023	516.023
209.180.259	»	77.456.058	131.724.201	89.621.557	221.345.758
3.026.468.620	— 14.770.565	2.552.054.069	459.643.986	1.031.076.072	1.490.720.058

ARTICOLI			CONTO COMPETENZA ESERCIZIO 1962-63			
Capitolo	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Impegnate		
				Pagate	Rimaste da pagare	Totale
PARTE II. USCITE						
—						
TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE						
CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.						
1		Spese per gli impianti	»	»	»	»
2		Acquisti di mobili, macchine ed attrezzature degli uffici. Strumenti tecnici . .	1.000.000	875.309	119.388	994.697
3		Acquisti di mezzi di locomozione	1.500.000	389.930	1.110.070	1.500.000
4		Acquisti di opere e pubblicazioni per la biblioteca.	100.000	22.004	»	22.004
		Totale categoria I	2.600.000	1.287.243	1.229.458	2.516.701
CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.						
5		Spese fisse per il personale:				
1		Stipendi ed assegni fissi al personale .	135.000.000	135.000.000	»	135.000.000
2		Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	36.000.000	35.230.281	769.719	36.000.000
3		Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale.	15.000.000	15.000.000	»	15.000.000
3	bis	Accantonamento trattamento previdenza.	14.000.000	13.267.563	732.437	14.000.000
4		Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente	30.000.000	30.000.000	»	30.000.000
		<i>Da riportarsi</i>	230.000.000	228.497.844	1.502.156	230.000.000

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI				RESIDUI ESERCIZIO 1962-63	TOTALE RESIDUI 1° ottobre 1963
Esistenti al 1° ottobre 1962	Variazioni	Pagati	Rimasti da pagare		
»	»	»	»	»	»
214.745	»	214.745	»	119.388	119.388
1.022.630	»	1.022.630	»	1.110.070	1.110.070
»	»	»	»	»	»
1.237.375	»	1.237.375	»	1.229.458	1.229.458
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	769.719	769.719
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	732.437	732.437
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	1.502.156	1.502.156

ARTICOLI			CONTO COMPETENZA ESERCIZIO 1962-63			
Capitolo	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Impegnate		
				Pagate	Rimaste da pagare	Totale
		<i>Riporto . . .</i>	230.000.000	228.497.844	1.502.156	230.000.000
6		Spese variabili per il personale:				
	1	Compenso lavoro straordinario	13.000.000	12.139.923	860.077	13.000.000
	2	Premio di rendimento	10.000.000	10.000.000	»	10.000.000
	3	Sussidi.	100.000	90.000	»	90.000
	4	Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . .	5.500.000	5.500.000	»	5.500.000
	5	Indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti	12.000.000	11.650.577	349.423	12.000.000
7		Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo	10.000.000	6.432.388	3.567.612	10.000.000
8		Studi e rilievi di carattere generale	100.000	»	»	»
9		Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni	200.000	»	»	»
10		Spese di ufficio:				
	1	Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzioni, assicurazioni .	4.500.000	3.844.856	655.144	4.500.000
	2	Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine ufficio . .	2.000.000	1.127.205	872.795	2.000.000
	3	Postali, telegrafiche e telefoniche . . .	3.500.000	3.308.842	191.158	3.500.000
11		Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	5.000.000	2.926.258	2.025.675	4.951.933
12		Spese legali e notarili	5.000.000	4.618.259	380.000	4.998.259
13		Spese varie	2.800.000	2.739.867	60.133	2.800.000
		Totale categoria II	303.700.000	292.876.019	10.464.173	303.340.192

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI				RESIDUI ESERCIZIO 1962-63	TOTALE RESIDUI 1° ottobre 1963
Esistenti al 1° ottobre 1962	Variazioni	Pagati	Rimasti da pagare		
»	»	»	»	1.502.156	1.502.156
454.262	»	454.262	»	860.077	860.077
»	»	»	»	»	»
30.000	»	30.000	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	349.423	349.423
795.450	»	795.450	»	3.567.612	3.567.612
25.000	— 140	24.860	»	»	»
»	»	»	»	»	»
1.100.000	»	1.100.000	»	655.144	655.144
1.165.000	»	1.165.000	»	872.795	872.795
475.665	»	475.665	»	191.158	191.158
810.529	»	810.529	»	2.025.675	2.025.675
2.000.000	»	2.000.000	»	380.000	380.000
241.922	»	241.922	»	60.133	60.133
7.097.828	— 140	7.097.688	»	10.464.173	10.464.173

ARTICOLI			CONTO COMPETENZA ESERCIZIO 1962-63			
Capitolo	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Impegnate		
				Pagate	Rimaste da pagare	Totale
		CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.				
14		Spese fisse per il personale:				
	1	Stipendi ed assegni fissi al personale .	57.000.000	57.000.000	»	57.000.000
	2	Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	18.000.000	17.104.320	895.680	18.000.000
	3	Quote a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale	10.000.000	10.000.000	»	10.000.000
	3 bis	Accantonamento trattamento previdenza	7.000.000	4.493.152	2.506.848	7.000.000
	4	Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente	30.000.000	30.000.000	»	30.000.000
15		Spese variabili per il personale:				
	1	Compenso lavoro straordinario . . .	6.000.000	5.948.437	51.563	6.000.000
	2	Premio di rendimento	5.000.000	5.000.000	»	5.000.000
	3	Sussidi.	100.000	»	30.000	30.000
	4	Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . .	3.000.000	3.000.000	»	3.000.000
	5	Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti.	5.500.000	5.027.517	472.483	5.500.000
16		Studi e rilievi tecnici	»	»	»	»
17		Spese di ufficio:				
	1	Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	4.500.000	3.042.114	1.455.876	4.497.990
	2	Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio .	1.500.000	641.983	770.014	1.411.997
	3	Postali, telegrafiche e telefoniche . . .	2.500.000	1.563.957	926.018	2.489.975
18		Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	2.900.000	892.978	1.940.650	2.833.628
19		Spese legali e notarili	2.500.000	2.406.780	93.220	2.500.000
20		Manutenzione strumenti tecnici	100.000	»	»	»
20 bis		Spese varie	»	»	»	»
		Totale categoria III . . .	155.600.000	146.121.238	9.142.352	155.263.590

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI				RESIDUI ESERCIZIO 1962-63	TOTALE RESIDUI 1° ottobre 1963
Esistenti al 1° ottobre 1962	Variazioni	Pagati	Rimasti da pagare		
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	895.680	895.680
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	2.506.848	2.506.848
»	»	»	»	»	»
150.327	»	150.327	»	51.563	51.563
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	30.000	30.000
»	»	»	»	»	»
806.103	»	806.103	»	472.483	472.483
»	»	»	»	»	»
1.971.915	»	1.971.915	»	1.455.876	1.455.876
1.144.851	»	1.144.851	»	770.014	770.014
1.400.000	»	1.400.000	»	926.018	926.018
1.033.705	»	1.033.705	»	1.940.650	1.940.650
33.600	»	33.600	»	93.220	93.220
16.000	— 2.000	14.000	»	»	»
»	»	»	»	»	»
6.556.501	— 2.000	6.554.501	»	9.142.352	9.142.352

ARTICOLI			CONTO COMPETENZA ESERCIZIO 1962-63			
Capitolo	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Impegnate		
				Pagate	Rimaste da pagare	Totale
		CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.				
21		Interessi passivi e commissioni di Banca su operazioni generiche di finanziamento	»	»	»	»
22		Spese relative al servizio di cassa	500.000	493.969	»	493.969
		Totale categoria IV	500.000	493.969	»	493.969
		CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDARIA.				
23		Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	21.500.000	16.988.808	4.511.192	21.500.000
24		Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni	77.000.000	417.625	76.582.375	77.000.000
25		Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841	»	»	»	»
26		Acquisto terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati	»	»	»	»
27		Centri di servizio	»	»	»	»
27 A		Altre opere a carattere pubblico	»	»	»	»
27 bis		Ricoveri per macchine agricole	»	»	»	»
27 ter		Opere per servizi collettivi	»	»	»	»
		Totale categoria V	98.500.000	17.406.433	81.093.567	98.500.000
		CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI.				
28		Spese per l'impianto catasto terreni	3.000.000	698.895	1.087.075	1.785.970
		Totale categoria VI	3.000.000	698.895	1.087.075	1.785.970

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI				RESIDUI ESERCIZIO 1962-63	TOTALE RESIDUI 1° ottobre 1963
Esistenti al 1° ottobre 1962	Variazioni	Pagati	Rimasti da pagare		
»	»	»	»	»	»
52.140	— 872	51.268	»	»	»
52.140	— 872	51.268	»	»	»
23.774.823	»	23.774.823	»	4.511.192	4.511.192
1.132.792.849	»	320.420.578	812.372.271	76.582.375	888.954.646
35.243.592	»	»	35.243.592	»	35.243.592
160.000.000	»	»	160.000.000	»	160.000.000
133.636.436	»	3.802.050	129.834.386	»	129.834.386
83.345.446	»	32.994.568	50.350.878	»	50.350.878
451.474	»	373.105	78.369	»	78.369
710.460	»	»	710.460	»	710.460
1.569.955.080	»	381.365.124	1.188.589.956	81.093.567	1.269.683.523
2.037.130	— 796.009	1.241.121	»	1.087.075	1.087.075
2.037.130	— 796.009	1.241.121	»	1.087.075	1.087.075

ARTICOLI		CONTO COMPETENZA ESERCIZIO 1962-63				
Capitolo	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Impegnate		Totale
				Pagate	Rimaste da pagare	
		CATEGORIA VII. — ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.				
29		Istruzione professionale degli assegnatari, organizzazione centri di meccanica agraria	1.000.000	600.000	400.000	1.000.000
29 bis		Istruzione popolare.	1.500.000	1.017.000	483.000	1.500.000
29 ter		Istituti professionali	1.500.000	1.000.000	500.000	1.500.000
30		Assistenza tecnica e veterinaria	110.000.000	82.854.241	27.145.759	110.000.000
30 bis		Assistenza economico-finanziaria	8.000.000	3.092.724	4.907.276	8.000.000
30 ter		Assistenza sanitaria, sociale e religiosa	62.000.000	42.143.347	19.856.653	62.000.000
31		Istruzione ed assistenza alla cooperazione	130.000.000	95.634.725	34.365.275	130.000.000
31 bis		Concorso spese impianti industriali	»	»	»	»
32		Assegnazione terre, contratti, ecc.	2.000.000	1.491.765	508.235	2.000.000
32 bis		Attività divulgativa	2.500.000	2.111.590	338.410	2.500.000
		Totale categoria VII	318.500.000	229.945.392	88.554.608	318.500.000
		CATEGORIA VIII. — SPESE IN COMPENSO PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.				
33		Spese per conduzione provvisoria dei terreni (esercizio 1963 e anticipazioni per l'esercizio 1964)	5.000.000	2.913.782	2.086.218	5.000.000
		Totale categoria VIII	5.000.000	2.913.782	2.086.218	5.000.000
		CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTO IN ATTESA DI DESTINAZIONE.				
34		Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui al capitolo n. 5 - Entrate	25.000.000	»	25.000.000	25.000.000
35		Accantonamenti corrispondenti alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al capitolo n. 6 - Entrate	16.000.000	»	19.516.035	19.516.035
36		Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti	31.500.000	»	»	»
		Totale categoria IX	72.500.000	»	44.516.035	44.516.035
		TOTALE TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE.	959.900.000	691.742.971	238.173.486	929.916.457

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI				RESIDUI ESERCIZIO 1962-63	TOTALE RESIDUI 1° ottobre 1963
Esistenti al 1° ottobre 1962	Variazioni	Pagati	Rimasti da pagare		
1.350.500	— 1.347.774	2.726	»	400.000	400.000
2.870.741	— 1.135.882	1.734.859	»	483.000	483.000
18.620.721	»	41.283	18.579.438	500.000	19.079.438
32.644.782	»	32.015.582	629.200	27.145.759	27.774.959
19.412.947	»	19.412.947	»	4.907.276	4.907.276
18.453.533	»	12.157.151	6.296.382	19.856.653	20.153.035
9.188.305	»	9.188.305	»	34.365.275	34.365.275
88.000.000	»	»	88.000.000	»	88.000.000
1.653.784	»	1.524.809	128.975	508.235	637.210
891.562	»	691.790	199.772	388.410	588.182
193.086.875	— 2.483.656	76.769.452	113.833.767	88.554.608	202.388.375
1.957.959	»	1.957.959	»	2.086.218	2.086.218
1.957.959	»	1.957.959	»	2.086.218	2.086.218
158.206.458	»	158.206.458	»	25.000.000	25.000.000
170.062.231	»	8.229.461	161.832.770	19.516.035	181.348.805
»	»	»	»	»	»
328.268.689	»	166.435.919	161.832.770	44.516.035	206.348.805
2.110.249.577	— 3.282.677	642.710.407	1.464.256.493	238.173.486	1.702.429.979

ARTICOLI			CONTO COMPETENZA ESERCIZIO 1962-63			
Capitolo	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Impegnate		
				Pagate	Rimaste da pagare	Totale
		TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI				
		CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI.				
37		Acquisto di immobili.	»	»	»	»
38		Acquisto di titoli	»	»	»	»
39		Partecipazione a capitali di consorzi o finanziamenti a cooperative istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230	2.500.000	2.500.000	»	2.500.000
40		Acquisti di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	»	»	»	»
41		Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto	»	»	»	»
42		Impianti per la conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli	»	»	»	»
42 bis		Impianti di officine	»	»	»	»
		Totale categoria I	2.500.000	2.500.000	»	2.500.000
		CATEGORIA II. — RESTITUZIONE FINANZIAMENTI.				
43		Restituzione finanziamenti a breve termine.	»	»	»	»
44		Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine	»	»	»	»
		Totale categoria II	»	»	»	»
		CATEGORIA III. — BONIFICA.				
45		Studio, progettazione, rilevazione, direzione e assistenza, contabilità e collaudo lavori	45.000.000	»	18.000.000	18.000.000
46		Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione.	405.000.000	»	160.090.000	160.090.000
47		Esercizio e manutenzione	»	»	»	»
48		Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica	»	»	»	»
		Totale categoria III	450.000.000	»	178.090.000	178.090.000

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI				RESIDUI ESERCIZIO 1962-63	TOTALE RESIDUI 1° ottobre 1963
Esistenti al 1° ottobre 1962	Variazioni	Pagati	Rimasti da pagare		
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
18.344.905	— 2.683.993	1.768.705	13.892.207	18.000.000	31.892.207
427.556.909	— 12.076.010	38.639.630	376.841.269	160.090.000	536.931.269
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
445.901.814	— 14.760.003	40.408.335	390.733.476	178.090.000	568.823.476

ARTICOLI			CONTO COMPETENZA ESERCIZIO 1962-63			
Capitolo	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Impegnate		
				Pagate	Rimaste da pagare	Totale
		CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.				
49		Anticipazioni annuali ad assegnatari:				
	1	In natura	50.000.000	20.028.153	22.960.763	42.988.916
	2	In numerario	»	»	»	»
49 bis		Finanziamenti ad assegnatari per costitu- zione scorte poderali	»	»	»	»
50		Anticipazioni a cooperative	180.000.000	61.732.326	21.369.914	83.102.240
50 bis		Anticipazioni per impianti industriali . .	»	»	»	»
50 ter		Finanziamenti per garanzia	300.000.000	»	296.102.000	296.102.000
		Totale categoria IV	530.000.000	81.760.479	340.432.677	422.193.156
		TOTALE TITOLO II. — USCITE PER MOVI- MENTO DI CAPITALI	982.500.000	84.260.479	518.522.677	602.783.156
		TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE				
		CATEGORIA I. — VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.				
51		Versamento di ritenute per contributi assi- stenziali, previdenziali ed assicurativi.	35.000.000	4.504.978	22.797.553	27.302.531
52		Versamento di ritenute fiscali	35.000.000	»	18.807.646	18.807.646
53		Versamento di ritenute diverse	500.000	»	»	»
54		Versamento per fondo liquidazione del personale.	17.000.000	1.965.375	8.940.466	10.905.841
55		Rimborsi depositi cauzionali a terzi . . .	5.000.000	4.133.000	2.623.870	6.756.870
56		Versamenti per depositi cauzionali . . .	500.000	»	»	»

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI				RESIDUI ESERCIZIO 1962-63	TOTALE RESIDUI 1° ottobre 1963
Esistenti al 1° ottobre 1962	Variazioni	Pagati	Rimasti da pagare		
14.763.618	— 132.338	14.631.280	»	22.960.763	22.960.763
»	»	»	»	»	»
109.984.470	»	42.985.165	66.999.305	»	66.999.305
36.000.000	»	36.000.000	»	21.369.914	21.369.914
»	»	»	»	»	»
182.098.265	»	5.484.773	176.613.492	296.102.000	472.715.492
342.846.353	— 132.338	99.101.218	243.612.797	340.432.677	584.045.474
788.748.167	— 14.892.341	139.509.553	634.346.273	518.522.677	1.152.868.950
15.830.188	»	15.830.188	»	22.797.553	22.797.553
36.656.279	»	29.955.797	6.700.482	18.807.646	25.508.128
»	»	»	»	»	»
5.900.453	»	5.900.453	»	8.940.466	8.940.466
3.032.163	»	1.706.795	1.325.368	2.623.870	3.949.238
»	»	»	»	»	»

ARTICOLI		CONTO COMPETENZA ESERCIZIO 1962-63				
Capitolo	Articolo	DENOMINAZIONE	Somme			
			Previste	Impegnate		Totale
				Pagate	Eimasti da pagare	
57		Anticipazioni a terzi	»	»	»	»
58		Finanziamenti ad uffici periferici	2.000.000	»	»	»
59		Spese varie	150.000.000	48.444.440	56.925.544	105.369.984
59 bis		Somme riscosse e accantonate	»	»	»	»
		Totale categoria I	245.000.000	59.047.793	110.095.079	169.142.872
		CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.				
60		Annualità relative a terreni espropriati:				
	1	Quota capitale	26.000.000	»	26.000.000	26.000.000
	2	Quota interessi	7.000.000	»	7.000.000	7.000.000
		Totale categoria II	33.000.000	»	33.000.000	33.000.000
		CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.				
61		Condizione provvisoria dei terreni	2.000.000	669.023	»	669.023
62		Gestione impianti per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli	»	»	»	»
62 bis		Gestioni officine meccaniche	»	»	»	»
		Totale categoria III	2.000.000	669.023	»	669.023
		TOTALE TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE	280.000.000	59.716.816	143.095.079	202.811.895
		TOTALE GENERALE PARTE II. — USCITE	2.222.400.000	835.720.266	899.791.242	1.735.511.508

presso l'Opera nazionale per i combattenti.

USCITA.

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI				RESIDUI ESERCIZIO 1962-63	TOTALE RESIDUI 1° ottobre 1963
Esistenti al 1° ottobre 1962	Variazioni	Pagati	Rimasti da pagare		
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
109.551.283	»	53.684.459	55.866.824	56.925.544	112.792.368
»	»	»	»	»	»
170.970.366	»	107.077.692	63.892.674	110.095.079	173.987.753
145.633.493	»	145.633.493	»	26.000.000	26.000.000
117.930.588	»	117.930.588	»	7.000.000	7.000.000
263.564.081	»	263.564.081	»	33.000.000	33.000.000
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
434.534.447	»	370.641.773	63.892.674	143.095.079	206.987.753
3.333.532.191	— 18.175.018	1.152.861.733	2.162.495.440	899.791.242	3.062.286.682

RISULTANZE FINANZIARIE GENERALI AL 30 SETTEMBRE 1963.

VOCI DI ENTRATA.

Assegnazioni annuali per i compiti istituzionali:

Sulla legge n. 841 del 21 ottobre 1950:			
Patrimonio fondazione	L.	50.000.000	
Assegnazioni	»	16.740.000.000	
Sulla legge n. 600 del 9 luglio 1957	»	3.050.000.000	
Sulla legge n. 454 del 2 giugno 1961	»	1.890.000.000	
Sulla legge n. 110 del 3 febbraio 1963	»	540.000.000	
			L. 22.270.000.000

Redditi patrimoniali:

Interessi attivi	L.	430.416.806	
Fitti	»	33.143.877	
Proventi diversi	»	35.692.188	
			» 499.252.871

Cespiti diversi:

Proventi gestioni speciali	L.	106.252.208	
Concorsi e rimborsi ed entrate varie	»	42.702.049	
			» 148.954.257

<i>Alienazioni</i>	»	433.500	
<i>Prelevamenti da accantonamenti</i>	»	430.000.000	
<i>Bonifica</i>	»	594.964.997	
<i>Recupero quote crediti e fidejussioni</i>	»	2.277.468.724	

Totale voci di entrata . . . L. 26.221.074.349

VOCI DI USCITA.

<i>Impianti, mobili, macchine ufficio, mezzi locomozione</i>	L.	105.849.689	
<i>Spese di amministrazione</i>	»	4.106.434.374	
<i>Trasformazione fondiaria</i>	»	14.073.743.845	
<i>Catasto terreni</i>	»	90.424.133	
<i>Spese per assistenza, cooperative e industrializzazione</i>	»	2.037.548.956	
<i>Spese per gestioni speciali</i>	»	39.001.388	

Acquisizione di beni:

immobili	L.	93.898.080	
Partecipazione a capitali di cooperative	»	8.250.000	
Macchine e mezzi di trasporto agricolo	»	869.604.590	
			» 971.752.670
<i>Bonifica di competenza statale</i>	»	825.724.045	

Somme anticipate ad assegnatari e cooperative:

Assegnatari - Anticipazioni e fidejussioni	L.	2.818.688.753	
Cooperative e consorzi - Anticipazioni e fidejussioni	»	1.114.393.866	
			» 3.933.082.619

Totale voci di uscita . . . L. 26.183.561.719

Avanzo di amministrazione al 30 settembre 1963 » 37.512.630

L. 26.221.074.349

SITUAZIONE FINANZIARIA AL 30 SETTEMBRE 1963.

Attività:

Riscossioni conto Competenza	L.	470.026.957	
Riscossioni conto Residui	»	2.552.054.069	
Totale riscossioni . . .	L.	3.022.081.026	
Residui attivi esercizio 1962-63	L.	1.031.076.072	
Residui attivi esercizi precedenti	»	459.643.986	
Totale residui attivi . . .	L.	1.490.720.058	
Cassa al 30 settembre 1962	»	575.580.227	
Totale generale . . .	L.	5.088.381.311	
Avanzo di amministrazione al 30 settembre 1962	—	»	268.516.656
	L.	4.819.864.655	

Passività:

Pagamenti conto Competenze	L.	835.720.266	
Pagamenti conto Residui	»	1.152.861.733	
Totale pagamenti . . .	L.	1.988.581.999	
Residui passivi esercizio 1962-63	L.	899.791.242	
Residui passivi esercizi precedenti	»	2.162.495.440	
Totale residui passivi . . .	L.	3.062.286.682	
	L.	5.050.868.681	
Disavanzo finanziario 1962-63	—	»	231.004.026
	L.	4.819.864.655	

Pertanto, mentre alla data del 30 settembre 1962 vi era un avanzo di amministrazione di lire 268.516.656, alla data del 30 settembre 1963 vi è un avanzo di amministrazione di lire 37.512.630, come si evince dalla seguente dimostrazione:

Entrate accertate esercizio 1962-63	+	L.	1.501.103.029
Impegni dell'esercizio 1962-63	—	»	1.735.511.508
Disavanzo di competenza esercizio 1962-63	—	L.	234.408.479
Riduzione residui attivi al 1° ottobre 1962	—	»	14.770.565
	—	L.	249.179.044
Riduzione residui passivi al 1° ottobre 1962	+	»	18.175.018
Disavanzo finanziario esercizio 1962-63	—	L.	231.004.026
Avanzo al 1° ottobre 1962	+	»	268.516.656
Avanzo di amministrazione al 30 settembre 1963	L.	37.512.630	

SITUAZIONE DI CASSA

Fondo presso il Cassiere al 1° ottobre 1962 e ri- scossione dell'esercizio 1962-63	L. 3.597.661.253	Residui passivi	L. 3.062.286.682
Pagamenti — »	1.988.581.999	Residui attivi — »	1.490.720.058
			<u>1.571.566.624</u>
		Avanzo Amministrazione al 30 settembre 1963 .	37.512.630
Fondo Cassa al 30 set- tembre 1963	<u>1.609.079.254</u>	Fondo Cassa	<u>1.609.079.254</u>

DESCRIZIONE	Al 30 settembre 1962	Al 30 settembre 1963	Variazioni
ATTIVITÀ			
Fondo cassa	575.580.227	1.609.079.254	+ 1.033.499.027
Crediti	4.536.034.282	3.072.290.722	— 1.463.743.560
Mobilio	52.849.787	53.844.484	+ 994.697
Automezzi	11.223.214	12.723.214	+ 1.500.000
Impianti fissi	8.023.959	8.023.959	—
Immobili	93.898.080	93.898.080	—
Macchine agricole	—	—	—
Trasformazioni fondiaria	14.064.678.017	14.164.167.978	+ 99.489.961
Partecipazioni	5.750.000	8.250.000	+ 2.500.000
Bonifica	662.394.048	825.724.045	+ 163.329.997
	20.010.431.614	49.848.001.736	+ 162.429.878

DIMOSTRAZIONE DELLA

Incrementi di attività:	
Fondo cassa	
Mobilio	
Automezzi	
Trasformazione fondiaria	
Partecipazioni	
Bonifica	
Riduzioni di attività:	
Crediti	
Diminuzione di passività:	
Debiti ed impegni	
Incrementi di passività:	
Fondo di ammortamento	
Fondo svalutazione crediti	
Consistenza attiva al 30 settembre 1962	
Consistenza attiva al 30 settembre 1963	

al 30 settembre 1962.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA
FONDIARIA PRESSO L'OPERA NAZIONALE
PER I COMBATTENTI

DESCRIZIONE	Al 30 settembre 1962	Al 30 settembre 1963	Variazioni
PASSIVITÀ			
Debiti ed impegni	3.582.483.058	3.383.027.549	— 199.455.509
Fondo ammortamento	130.610.986	143.164.229	+ 12.553.243
Fondo svalutazione crediti	—	9.629.860	+ 9.629.860
Patrimonio:			
Patrimonio di fondazione	50.000.000	50.000.000	—
Consistenza attiva	16.247.337.570	16.262.180.098	+ 14.842.528
	20.010.431.614	19.848.001.736	— 162.429.878

CONSISTENZA ATTIVA

1.033.499.027		
994.697		
1.500.000		
99.489.961		
2.500.000		
163.329.997		
	+	1.301.313.682
	—	1.463.743.560
	+	199.455.590
12.553.243		
9.629.860		
	—	22.183.103
		14.842.528
		16.247.337.570
		16.262.180.098

ANNESSO N. 6

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1963 al 30 giugno 1964

CONTO CONSUNTIVO
DELL'ENTE PER LA TRASFORMAZIONE FONDIARIA E AGRARIA
IN SARDEGNA

per l'esercizio finanziario 1962-63

RELAZIONE

Prima di prendere in esame, analizzare e dettagliare le spese e le entrate dell'esercizio 1962-63, si ritiene opportuno premettere, analogamente al criterio seguito negli altri esercizi finanziari, un riepilogo delle assegnazioni annuali accertate e riscosse al 30 settembre 1963:

ESERCIZIO	Assegnazioni annuali	Variazioni residui	Riscossioni
1950-51	440.964.564	—	440.964.564
1951-52	6.280.987.680	—	1.629.257.417
1952-53	7.190.286.821	— 73.271.321	3.780.412.738
1953-54	4.489.023.541	— 4.940.984.565	5.286.042.040
1954-55	8.881.648.245	+ 17.670.613	7.708.843.415
1955-56	8.579.741.523	— 300.508.173	6.724.667.445
1956-57	10.607.000.000	—	7.850.258.760
1957-58	11.000.000.000	—	7.364.114.540
1958-59	7.271.441.072	—	12.369.027.770
1959-60	4.000.000.000	—	3.380.420.070
1960-61	7.690.000.000	— 6	4.617.373.585
1961-62	6.190.000.000	—	4.323.637.940
1962-63	1.880.000.000	—	10.579.662.080
Totali . . .	84.501.093.446	5.297.093.452	76.054.682.364
Assegnazioni al netto di variazioni	L.	79.203.999.994	
Riscossioni	»	76.054.682.364	
Disponibilità residua	L.	3.149.317.630	

Da una ulteriore analisi delle risultanze innanzi esposte appare che le assegnazioni annuali accertate al 30 settembre 1963 ammontano complessivamente a lire 79.203.999.994, di cui lire 47.386.999.994 sulla legge 21 ottobre 1950, n. 841; lire 21.357.000.000 sulla legge 9 luglio 1957, n. 600; lire 7.290.000.000 sulla legge 2 giugno 1961, n. 454, articolo 30, primo comma; lire 1.290.000.000 sulla legge 2 giugno 1961, n. 454, articolo 30, secondo comma; e lire 1.880.000.000 sulla legge 3 febbraio 1963, n. 110.

Messo in evidenza quanto sopra, si ritiene opportuno porre il quadro degli accertamenti e degli impegni assunti dall'inizio dell'attività all'ultimo esercizio oggetto del presente consuntivo.

ESERCIZIO	ENTRATE ACCERTATE			
	Effettive	Movimento capitali	Partite di giro	Totale
1950-51	292.021.981	152.950.000	60.215.023	505.187.004
1951-52	6.322.337.404	1.106.691.581	23.801.300	7.452.830.285
1952-53	7.264.965.891	1.333.141.922	786.785.382	9.384.893.195
1953-54	4.595.009.913	2.712.704.688	1.685.492.812	8.993.207.413
1954-55	9.050.055.225	5.924.679.894	4.448.368.825	19.403.103.944
1955-56	8.902.902.748	1.125.112.604	3.041.775.725	13.069.791.077
1956-57	10.971.306.999	1.305.322.251	3.649.515.993	15.926.145.243
1957-58	11.218.545.461	1.048.849.676	4.483.973.479	16.751.368.616
1958-59	7.529.073.426	1.728.760.538	17.257.425.821	26.515.259.785
1959-60	4.276.116.404	2.074.221.235	16.980.765.845	22.331.103.484
1960-61	7.996.369.655	1.477.609.364	13.027.115.246	22.501.094.265
1961-62	6.360.093.196	2.857.614.541	10.030.970.790	19.248.678.527
1962-63	2.141.543.912	2.318.556.915	9.644.556.839	14.104.659.666
Totali	86.900.342.215	24.166.217.209	85.120.763.080	196.187.322.504
Variazioni ai residui	— 5.313.314.643	— 416.394.058	— 1.545.573.826	— 7.275.282.527
	81.587.027.572	23.749.823.151	83.575.189.254	188.912.039.977

ESERCIZIO	USCITE IMPEGNATE			
	Effettive	Movimento capitali	Partite di giro	Totale
1950-51	54.220.039	390.751.942	60.215.023	505.187.004
1951-52	4.566.388.607	2.862.640.378	23.801.300	7.452.830.285
1952-53	6.570.127.900	2.027.979.913	786.785.382	9.384.893.195
1953-54	3.358.595.889	3.949.118.712	1.685.492.812	8.993.207.413
1954-55	8.562.347.470	6.392.387.649	4.448.368.825	19.403.103.944
1955-56	6.360.228.601	3.667.786.751	3.041.775.725	13.069.791.077
1956-57	7.381.357.785	1.417.992.227	3.649.515.993	12.448.866.005
1957-58	6.959.492.355	1.428.102.014	4.483.973.479	12.871.567.848
1958-59	8.553.876.734	2.259.803.005	17.257.425.821	28.071.105.560
1959-60	8.903.378.552	1.720.113.549	16.980.765.845	27.604.257.946
1960-61	6.196.951.972	1.973.003.424	13.027.115.246	21.197.670.642
1961-62	6.433.241.816	3.274.446.156	10.030.970.790	19.738.658.762
1962-63	7.086.723.435	2.069.982.764	9.644.556.839	18.801.263.038
Totali	80.986.931.155	33.434.108.484	85.120.763.080	199.542.802.719
Variazioni ai residui	— 7.361.253.730	— 1.912.115.104	— 1.545.573.826	— 10.818.942.660
	73.625.677.425	31.521.993.380	83.575.189.254	188.722.860.059

Il bilancio consuntivo dell'esercizio 1962-63 chiude con un avanzo di amministrazione di lire 189.179.918, che scaturisce dalla seguente situazione:

Avanzo d'amministrazione esercizio precedente + L. 4.866.043.260

Conto di competenza:

Entrate accertate . + L. 14.104.659.666
Uscite impegnate . — » 18.801.263.038
— L. 4.696.603.372

Conto dei residui:

Variazioni in + nei
residui attivi . + » 3
Variazioni in — nei
residui attivi . — » 117.145.141
— » 117.145.138
Variazioni in + nei
residui passivi. — » 3
Variazioni in — nei
residui passivi. + » 136.885.171
+ » 136.885.168 — L. 4.676.863.342

Avanzo d'amministrazione dell'esercizio + L. 189.179.918

GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA

La situazione riassuntiva, alla fine dell'esercizio, dei movimenti finanziari verificatesi nella gestione di competenza, quale si rileva dal rendiconto allegato, è la seguente:

ENTRATE	CREDITI DI BILANCIO		RISCOSSIONI		TOTALE ACCERTAMENTI
	Importi	% sugli accerta- menti	Importi	% sugli accerta- menti	
Effettive	1.111.381.432	51,90	1.030.162.480	48,10	2.141.543.912
Movimento di capitali	1.384.503.499	59,71	934.055.416	40,29	2.318.558.915
Partite di giro	3.024.428.196	31,36	6.620.128.643	68,64	9.644.556.839
Totale	5.520.313.127	39,14	8.584.346.539	60,86	14.104.659.666

USCITE	DEDITI DI BILANCIO		PAGAMENTI		TOTALE IMPEGNI
	Importi	% sugli impegni	Importi	% sugli impegni	
Effettive	1.931.509.302	27,26	5.155.214.133	72,74	7.086.723.435
Movimento di capitali	934.384.213	45,14	1.135.598.551	54,86	2.069.982.764
Partite di giro	591.674.038	6,13	9.052.882.801	93,87	9.644.556.839
Totale	3.457.567.553	18,39	15.343.695.485	81,61	18.801.263.038

Nei confronti delle previsioni delle entrate effettive e per movimento di capitali si rileva una differenza accertata in meno di lire 2.051.547.173, mentre nei confronti delle previsioni delle uscite effettive e per movimento di capitali figura una differenza in meno di lire 2.220.987.061. I prospetti seguenti illustrano tali differenze:

ENTRATE	PREVISIONI			ACCERTAMENTI	DIFFERENZE	
	Iniziali	Variazioni	Totali		Totali	Percentuali
Effettive . .	2.261.719.000	+ 58.831.000	2.320.550.000	2.141.543.912	- 179.006.088	- 7,71
Movimento di capitali . .	3.675.600.000	+ 515.500.000	4.191.100.000	2.318.558.915	- 1.872.541.085	- 44,68
Avanzo presunto ammortamento . .	5.937.319.000	+ 574.331.000	6.511.650.000	4.460.102.827	- 2.051.547.173	- 31,50
Partite di giro	4.738.000.000	+ 128.043.260	4.866.043.260	»	- 2.389.637.161	- 100,00
	10.765.394.000	+ 1.268.800.000	12.034.194.000	9.644.556.839	- 2.389.637.161	- 19,86
Totale . . .	21.440.713.000	+ 1.971.174.260	23.411.887.260	14.104.659.666	- 9.307.227.594	- 39,75

USCITE	PREVISIONI			IMPEGNI	DIFFERENZE	
	Iniziali	Variazioni	Totali		Totali	Percentuali
Effettive . .	6.962.419.000	+ 267.931.000	7.230.350.000	7.986.723.435	- 143.626.565	- 1,99
Movimento di capitali . .	3.712.960.000	+ 434.443.260	4.147.343.260	2.069.982.764	- 2.077.360.496	- 50,09
	10.675.319.000	+ 702.374.260	11.377.693.260	9.156.706.199	- 2.220.987.061	- 19,52
Partite di giro	10.765.394.000	+ 1.268.800.000	12.034.194.000	9.644.556.839	- 2.389.637.161	- 19,86
Totale . . .	21.440.713.000	+ 1.971.174.260	23.411.887.260	18.801.263.038	- 4.610.624.222	- 19,69

Da ciò può rilevarsi che i minori accertamenti nei confronti delle previsioni delle entrate rappresentano il 31,50 per cento circa degli stanziamenti previsti nel titolo I e II; mentre le economie rispetto alle previsioni delle uscite rappresentano il 19,52 per cento degli stanziamenti previsti nel titolo I e II.

Una migliore analisi per gruppo di spesa è fornita dallo specchio seguente:

Titolo	Categoria	GRUPPI DI SPESA	Stanziamenti previsti	Maggiori o minori impegni	Percentuale
I	I	Spese per l'impianto e la organizzazione degli uffici centrali e periferici	20.000.000	— 1.485.828	— 7,43
	II	Spese generali dell'amministrazione centrale	806.750.000	— 23.810.093	— 2,95
	III	Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali	1.620.394.000	— 36.146.120	— 2,23
	IV	Interessi passivi e servizi di cassa	185.000.000	— 3.968.785	— 2,20
	V	Trasformazione fondiaria	2.965.400.000	— 4.009.330	— 0,14
	VI	Catasto terreni	4.000.000	— 1.555.193	— 38,88
	VII	Assistenza tecnica e cooperazione	1.425.627.000	— 54.020.060	— 3,79
	VIII	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni	120.000.000	— 11.477.381	— 9,56
	IX	Accantonamenti in attesa di destinazione	83.179.000	— 7.153.775	— 8,60
		Totale titolo I	7.230.350.000	— 143.626.565	— 1,99
II	I	Acquisizione di beni	71.000.000	— 17.538.291	— 2,47
	II	Estinzione di debiti	1.000.000	— 183.715	— 18,37
	III	Bonifica	1.789.400.000	— 1.164.241.839	— 65,06
	IV	Accensione crediti verso assegnatari	2.285.943.260	— 895.396.651	— 39,17
		Totale titolo II	4.147.343.260	— 2.077.360.496	— 50,09
		Totale titolo I e II	11.377.693.260	— 2.220.987.061	— 19,52

VARIAZIONI AL BILANCIO PREVENTIVO.

Il prospetto seguente illustra analiticamente le variazioni in aumento e in diminuzione delle uscite e delle entrate:

USCITE	STANZIAMENTI INIZIALI	VARIAZIONI		PREVISIONI DEFINITIVE
		In aumento	In diminuzione	
USCITE EFFETTIVE.				
Capitolo n. 7. - Emolumenti e rimborsi per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo	24.000.000	2.500.000	»	26.500.000
Capitolo n. 9. - Consulenza e funzionamento di comitati e commissioni.	4.000.000	500.000	»	4.500.000
Capitolo n. 15/3. - Sussidi	2.000.000	1.000.000	»	3.000.000
Capitolo n. 15/5. - Indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti. .	48.000.000	5.000.000	»	53.000.000
Capitolo n. 16. - Studi e rilievi tecnici.	9.000.000	3.000.000	»	12.000.000
Capitolo n. 20-bis. - Varie	7.000.000	3.000.000	»	10.000.000
Capitolo n. 21. - Interessi passivi . .	200.000.000	»	20.000.000	180.000.000
Capitolo n. 24. - Opere di trasformazione fondiaria sui terreni comunque acquisiti per le assegnazioni . . .	1.611.800.000	337.600.000	»	1.949.400.000
Capitolo 26. - Acquisto di terreni . .	36.000.000	»	35.000.000	1.000.000
Capitolo n. 29. - Istruzione professionale degli assegnatari	30.000.000	»	18.000.000	12.000.000
Capitolo 32-bis. - Attività divulgativa.	25.000.000	7.000.000	»	32.000.000
Capitolo n. 34. - Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento (Capitolo n. 5 Entrate)	6.059.000	71.000	»	6.130.000
Capitolo n. 35. - Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permute e donazioni (Capitolo n. 6. - Entrate)	66.660.000	3.260.000	»	69.920.000
Capitolo n. 36. - Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti.	29.129.000	»	22.000.000	7.129.000
Totale uscite effettive . . .	2.098.648.000	362.931.000	95.000.000	2.366.579.000

USCITE	STANZIAMENTI INIZIALI	VARIAZIONI		PREVISIONI DEFINITIVE
		In aumento	In diminuzione	
MOVIMENTO DI CAPITALI.				
Capitolo n. 49. - Anticipazioni ad asse- segnatari ed a cooperative	538.000.000	491.100.000	»	1.029.100.000
Capitolo n. 50- <i>quater</i> . - Anticipazione accantonamenti quota impianti in- dustriali	113.500.000	»	56.656.740	56.843.260
Totale movimento capitali	651.500.000	491.100.000	56.656.740	1.085.943.260
PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE.				
Capitolo 51. - Versamento ritenuto per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	290.000.000	77.600.000	»	367.600.000
Capitolo n. 57. - Anticipazioni a terzi.	1.000.000.000	1.050.000.000	»	2.050.000.000
Capitolo n. 58. - Finanziamenti ad uffici periferici	1.800.000.000	141.200.000	»	1.941.200.000
Totale partiche che si compensano con le entrate	3.090.000.000	1.268.800.000	»	4.358.800.000
Totale uscite	5.840.148.000	2.122.831.000	151.656.740	7.811.322.260

ENTRATE	STANZIAMENTI INIZIALI	VARIAZIONI		PREVISIONI DEFINITIVE
		In aumento	In diminuzione	
Avanzo d'amministrazione presunto al 1° ottobre 1962	4.738.000.000	128.043.260	»	4.866.043.260
ENTRATE EFFETTIVE.				
Capitolo n. 1. - Interessi attivi . . .	4.000.000	44.750.000	»	48.750.000
Capitolo n. 2. - Fitti	2.500.000	3.850.000	»	6.350.000
Capitolo n. 3. - Proventi diversi . .	1.500.000	6.900.000	»	8.400.000
Capitolo n. 5. - Annualità per opere di miglioramento su terreni espro- priati e assegnati:				
articolo 1. - quota capitale . . .	2.870.000	1.980.000	»	4.850.000
articolo 2. - quota interessi . .	3.189.000	»	1.909.000	1.280.000
Capitolo n. 6. - Annualità per i ter- reni assegnati provenienti da acqui- sti, permuta e donazioni:				
articolo 1. - quota capitale . . .	29.910.000	26.220.000	»	56.130.000
articolo 2. - quota interessi . .	36.750.000	»	22.960.000	13.790.000
Totale entrate effettive	80.719.000	83.700.000	24.869.000	139.550.000
MOVIMENTO DI CAPITALI.				
Capitolo n. 11. - Alienazione di im- mobili	»	24.400.000	»	24.400.000
Capitolo n. 23. - Rimborso anticipa- zione da parte degli assegnatari e delle cooperative	538.000.000	491.100.000	»	1.029.100.000
Totale movimento capitali	538.000.000	515.500.000	»	1.053.500.000
PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE.				
Capitolo n. 25. - Ritenute per contri- buti assistenziali previdenziali ed as- sicurativi	290.000.000	77.600.000	»	367.600.000
Capitolo n. 31. - Rimborsi di anticipa- zioni effettuate a terzi	1.000.000.000	1.050.000.000	»	2.050.000.000
Capitolo n. 32. - Reintegro all'Ente di anticipazioni ad uffici periferici . .	1.800.000.000	141.200.000	»	1.941.200.000
Totale partite che si compensano con e uscite	3.090.000.000	1.268.800.000	»	4.358.800.000
Totale entrate	8.446.719.000	1.996.043.260	24.869.000	10.417.893.260

USCITE EFFETTIVE

Dal rendiconto finanziario risulta la seguente situazione del titolo I delle uscite.

Cate- goria	DESCRIZIONE	Previsioni	Impegni	Differenze
I	Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici centrali e periferici	20.000.000	18.514.172	— 1.485.828
II	Spese generali dell'amministrazione centrale	806.750.000	782.939.907	— 23.810.093
III	Spese generali delle dipendenze periferiche aziendali	1.620.394.000	1.584.247.880	— 36.146.120
IV	Interessi passivi e servizi di cassa	185.000.000	181.031.215	— 3.968.785
V	Trasformazione fondaria	2.965.400.000	2.961.390.670	— 4.009.330
VI	Catasto terreni	4.000.000	2.444.807	— 1.555.193
VIII	Assistenza tecnica e cooperazione	1.425.627.000	1.371.606.940	— 54.020.060
IX	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni	120.000.000	108.522.619	— 11.477.381
	Accantonamenti in attesa di destinazione	83.179.000	76.025.225	— 7.153.775
	Totale uscite effettive	7.230.350.000	7.086.723.435	— 143.626.565

Le somme impegnate sulla categoria delle spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici centrali e periferici ammontano complessivamente a lire 18.514.172 ed interessano i seguenti capitoli:

Capitolo n. 1. — Spese per gli impianti	L.	10.922.248
Capitolo n. 2. — Rinnovo di mobili, macchine ed attrezzature degli uffici, strumenti tecnici	»	3.453.046
Capitolo n. 3. — Rinnovo mezzi di locomozione	»	1.670.635
Capitolo n. 4. — Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca	»	488.583
Capitolo n. 4-bis. — Acquisto strumenti tecnici	»	1.979.660
	per un totale di	L. 18.514.172

Gli impegni assunti nella seconda categoria delle uscite effettive, riguardanti le « Spese generali della Amministrazione centrale » ammontano a lire 782.939.907 e determinano nei riguardi del totale delle spese impegnate, escluse naturalmente le partite di giro, una incidenza dell'8,55 per cento (il 6,80 per cento per spese occorrenti per il personale e l'1,75 per cento per spese di organizzazione e funzionamento dei servizi).

L'analisi degli impegni in tale categoria è la seguente:

Capitolo n. 5. — Spese fisse per il personale	L.	525.382.733
Capitolo n. 6. — Spese variabili per il personale	»	97.593.656
	Da riportarsi	L. 622.976.399

	<i>Riporto . . .</i>	L. 622.976.399
Capitolo n. 7. - Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo	»	26.136.008
Capitolo n. 8. - Studi e rilievi di carattere generale	»	4.134.573
Capitolo n. 9. - Spese per consulenze e per il funzionamento di comitati e commissioni	»	4.408.421
Capitolo n. 10. - Spese di ufficio	»	81.656.902
Capitolo n. 11. - Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	»	27.926.508
Capitolo n. 12. - Spese legali e notarili	»	3.824.847
Capitolo n. 13. - Spese varie	»	11.876.259
		<u>L. 782.939.907</u>

La categoria III delle uscite effettive, concernente le « Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali » comprende impegni per lire 1.584.247.880.

Dette spese incidono sul totale degli impegni, escluse le partite di giro, in ragione del 17,30 per cento (di cui il 15,95 per cento per spese occorrenti per il personale e 111,35 per cento per spese di organizzazione e funzionamento dei servizi). L'analisi degli impegni assunti per la III categoria è la seguente:

Capitolo n. 14. - Spese fisse per il personale	L. 1.241.649.738
Capitolo n. 15. - Spese variabili per il personale	» 218.732.787
Capitolo n. 16. - Studi e rilievi tecnici	» 10.382.590
Capitolo n. 17. - Spese di ufficio	» 50.941.853
Capitolo n. 18. - Esercizio, manutenzione di mezzi di locomozione	» 49.869.883
Capitolo n. 19. - Spese legali e notarili	» 2.670.042
Capitolo n. 20. - Manutenzione strumenti tecnici	» 321.400
Capitolo n. 20-bis. - Varie	» 9.769.587
	<u>L. 1.584.247.880</u>

In base alle percentuali qui sopra illustrate, l'incidenza complessiva delle spese generali dell'amministrazione centrale e delle dipendenze periferico-aziendali sul totale delle uscite impegnate (escluse le partite di giro), risulta la seguente:

Spese generali per i servizi	3,10 per cento
Spese generali per il personale	22,75 per cento
	<u>25,85 per cento</u>

Gli impegni della IV categoria delle uscite effettive comprendono le spese relative al servizio di cassa e gli interessi passivi a carico dell'Ente.

Detti impegni ammontanti a lire 181.031.215 riguardano principalmente gli interessi passivi spettanti all'Istituto cassiere convenzionato per i momentanei scoperti di cassa verificatisi nell'esercizio in attesa dei finanziamenti e dei rimborsi delle certificazioni da parte della Cassa del mezzogiorno e M.A.F.

Nella categoria V sono compresi gli stanziamenti relativi ai costi di trasformazione fondiaria e quindi gli impegni assunti in essa sono più rilevanti.

Sul Capitolo n. 23. « *Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori* » che comprende gli oneri di carattere generale strettamente e direttamente imputabili alla trasformazione fondiaria, risultano impegni per una somma complessiva di lire 599.768.850 così costituiti:

Centro colonizzazione Alghero:

Acquedotto Santa Maria La Palma - collaudo . . .	L.	106.430	
Lavori canale bonifica Orune- Santa Maria La Palma . . .	»	400.000	
Sistemazione idraulica generale	»	3.270.620	
Case coloniche con stalla	»	2.720.580	
Tracciamento case coloniche	»	3.900	
		<hr/>	L. 6.501.530

Centro colonizzazione Arborea:

Prolungamento Strada n. 28 e costruzione strada litoranea	L.	560.000	
EIRA rilievi planoaltimetrici	»	2.764.000	
		<hr/>	» 3.324.000

Centro colonizzazione Carbonia:

Annessi colonici	»	2.316.419	
Acquedotto M. Cadelanu - collaudo.	»	102.481	
Progettazione Riu Rigau	»	84.267	
Rilievi e tracciamento strada comunale - az. Is Imbarrus	»	60.202	
Riattamento strada Madau Is Atzoris	»	47.200	
Inalveamento rio Talarogu	»	294.286	
		<hr/>	» 2.904.855

Centro colonizzazione Castiadas:

Annessi colonici	»	1.548.000	
Riattamento case coloniche	»	1.916.639	
Trasformazione case coloniche in case per tecnici.	»	460.000	
Costruzione ufficio (Olia Speciosa).	»	523.397	
Strade interne borgate Camisa e Annunziata	»	440.000	
Sistemazione strada interpodereale A e costruzione strada M. Porceddu	»	490.000	
Collaudo lavori Azienda Castiadas.	»	79.941	
Sistemazione idraulica generale	»	1.078.000	
		<hr/>	» 6.535.977

Centro colonizzazione Laconi:

Opere di trasformazione fondiaria	»	2.651	
Varie.	»	440	
		<hr/>	» 3.091

Centro colonizzazione Nuoro:

Annessi colonici	L.	511.465	
Opere di trasformazione fondiaria	»	137.574	
Costruzione strada accesso Sos Eremos	»	892.500	
Impianti elettrici	»	206.500	
Sistemazione idraulica generale	»	- 251.429	
		<hr/>	L. 1.999.468

Da riportarsi . . . L. 21.268.921

		Riporto L.	21.268.921
<i>Centro colonizzazione Oristano:</i>			
Annessi colonici	»	1.500.270	
Sistemazione idraulica generale	»	150.000	
Analisi terreni irrigati	»	1.500.000	
Pranixeddu - strada accesso e piste.	»	537.300	
		<hr/>	» 3.687.570
<i>Centro colonizzazione Ozieri-Chilivani:</i>			
Annessi colonici	»	385.670	
Tracciamento strada consorziale Sassu Altu	»	199.806	
Strade d'accesso e interpoderali azienda M. Con- solada	»	144.534	
		<hr/>	» 7.730.000
<i>Centro colonizzazione Pula:</i>			
Annessi colonici	»	1.175.720	
Opere di trasformazione fondiaria	»	20.000	
		<hr/>	» 1.195.720
<i>Centro colonizzazione Sassari:</i>			
Annessi colonici	»	1.854.035	
Costruzione case tipo A/6	»	423.600	
Chiesa e canonica azienda Pian de Sorres	»	500.000	
Progettazione strada dalla strada statale 127 a Casteddu Sa Teula.	»	4.000.000	
Sistemazione strade d'accesso	»	450.000	
		<hr/>	» 7.227.635
<i>Centro colonizzazione Senorbi:</i>			
Annessi colonici	»	205.000	
Inalveamento rio Coxinas e Su Fanu	»	218.966	
		<hr/>	» 423.966
<i>Centro di colonizzazione di Diversi:</i>			
Analisi terre	»	825.070	
Spese varie	»	3.730.978	
Competenze al personale	»	560.678.980	
		<hr/>	» 565.235.028
			<hr/>
			L. 599.768.850
			<hr/> <hr/>

RIEPILOGO

Centro colonizzazione di Alghero	L.	6.501.530
» » » Arborea	»	3.324.000
» » » Carbonia.	»	2.904.855
» » » Castiadas.	»	6.535.977
» » » Laconi.	»	3.091
» » » Nuoro	»	1.999.468
» » » Oristano	»	3.687.570
» » » Ozieri-Chilivani	»	730.010
» » » Pula.	»	1.195.720
» » »	»	7.227.635
» » » Senorbi	»	423.966
» » » Diversi.	»	565.235.028
		<hr/>
	L.	599.768.850
		<hr/> <hr/>

Sul Capitolo n. 24 « Spese per opere di trasformazione e miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni ». Lo stanziamento di lire 1.949.397.521 risulta integralmente utilizzato.

L'analisi che di seguito si riporta illustra i principali interventi impegnati:

Centro colonizzazione Alghero:

Messa a coltura	L.	82.655.871	
Sistemazione superficiale del terreno.	»	22.055.061	
Sistemazione irrigua ed idrica agraria	»	80.163.194	
Colture legnose	»	51.673.525	
Frangiventi	»	32.122.407	
Strade camperecce.	»	73.140	
Annessi colonici	»	96.886.420	
Case coloniche.	»	21.830.000	
Sistemazione corti coloniche	»	8.514.665	
Opere varie	»	8.950.744	
			L. 404.925.027

Centro colonizzazione Arborea:

Messa a coltura	L.	20.671.954	
Sistemazione superficiale del terreno.	»	5.596.000	
Sistemazione irrigua ed idrica agraria	»	8.481.000	
Opere irrigue	»	600.000	
Colture legnose	»	2.232.000	
Opere varie	»	746.667	
			» 38.327.621

Centro colonizzazione Carbonia:

Messa a coltura	L.	345.099	
Sistemazione superficiale del terreno.	»	1.200.000	
Sistemazione irrigua ed idraulica agraria.	»	860.000	
Opere irrigue	»	3.491.814	
Frangiventi	»	308.687	
Strade camperecce.	»	485.145	
Annessi colonici	»	112.392.290	
			» 119.083.035

Centro colonizzazione Castiadas:

Messa a coltura	L.	4.751.426	
Sistemazione superficiale del terreno.	»	13.594.423	
Sistemazione irrigua ed idrica agraria	»	10.391.559	
Opere irrigue	»	11.922.000	
Colture legnose	»	74.232.265	
Frangiventi	»	24.045.933	
Scavo pozzi.	»	970.000	
Laghi collinari.	»	31.920.776	
Strade camperecce.	»	4.369.742	
Annessi colonici	»	77.304.000	
Sistemazione corti coloniche	»	87.427	
Opere varie	»	27.281.468	
			» 280.871.019

Da riportarsi . . . L. 843.206.702

	<i>Riporto . . .</i>	L. 843.206.702
<i>Centro colonizzazione Laconi:</i>		
Messa a coltura	»	2.285.500
Sistemazione superficiale del terreno.	»	1.600.000
Colture legnose	»	1.425.000
Frangiventi	»	3.110.000
Miglioramento pascolo	»	8.000
Opere varie	»	1.320.000
		<hr style="width: 100%; border: 0.5px solid black;"/>
		L. 9.748.500
<i>Centro colonizzazione Nuoro:</i>		
Messa a coltura	»	5.516.000
Sistemazione superficiale del terreno.	»	6.427.007
Sistemazione irrigua ed idraulica agraria.	»	5.184.000
Colture legnose	»	21.663.417
Frangiventi	»	8.457.375
Strade camperecce.	»	1.000.000
Annessi colonici	»	21.881.000
Sistemazione corti coloniche	»	2.278.032
Opere varie	»	2.414.307
		<hr style="width: 100%; border: 0.5px solid black;"/>
	»	74.821.138
<i>Centro colonizzazione Oristano:</i>		
Messa a coltura	»	18.661.607
Sistemazione superficiale del terreno.	»	10.385.570
Sistemazione irrigua ed idrica agraria	»	23.080.574
Opere irrigue	»	18.834.916
Colture legnose	»	149.123.382
Frangiventi	»	8.083.392
Forestali	»	200.000
Annessi colonici	»	77.013.488
Opere varie	»	6.162.800
		<hr style="width: 100%; border: 0.5px solid black;"/>
	»	311.545.729
<i>Centro colonizzazione Ozieri:</i>		
Messa a coltura	»	4.061.995
Sistemazione superficiale del terreno.	»	75.338
Sistemazione irrigua ed idraulica agraria.	»	2.554.067
Colture legnose	»	3.431.757
Frangiventi	»	351.541
Annessi colonici	»	19.272.330
Opere varie	»	1.140.210
		<hr style="width: 100%; border: 0.5px solid black;"/>
	»	30.887.238
<i>Centro colonizzazione Pula:</i>		
Messa a coltura	L.	1.446.296
Sistemazione superficiale del terreno.	»	717.577
Sistemazione irrigua ed idraulica agraria.	»	2.075.812
Colture legnose	»	72.984.188
Frangiventi	»	5.620.000
Annessi colonici	»	56.803.000
Opere varie	»	1.383.820
		<hr style="width: 100%; border: 0.5px solid black;"/>
	L.	143.030.693
		<hr style="width: 100%; border: 0.5px solid black;"/>
	<i>Da riportarsi . . .</i>	L. 1.413.240.000

	<i>Riporto . . .</i>	L. 1.413.240.000
 <i>Centro colonizzazione Sassari:</i>		
Messa a coltura	»	14.745.000
Sistemazione superficiale del terreno.	»	127.700
Sistemazione irrigua ed idrica agraria	»	12.180.000
Colture legnose	»	10.057.250
Frangiventi	»	2.660.000
Annessi colonici	»	51.138.851
Case coloniche.	»	8.720.400
	—————	» 99.629.201
 <i>Centro colonizzazione Senorbi:</i>		
Colture legnose	»	10.644.150
Frangiventi	»	78.000
Annessi colonici	»	10.253.000
	—————	» 20.975.150
 <i>Centro colonizzazione Diversi:</i>		
Scavo pozzi.	»	2.250.000
Terre sperimentali	»	28.240.100
Spese comuni	»	385.063.070
	—————	» 415.553.170
	 Totale . . .	 L. 1.949.397.521

RIEPILOGO IMPEGNI

Centro colonizzazione di Alghero	L.	404.925.027
» » » Arborea	»	38.327.621
» » » Carbonia	»	119.083.035
» » » Castiadas.	»	280.871.019
» » » Laconi.	»	9.748.500
» » » Nuoro	»	74.821.138
» » » Oristano	»	311.545.729
» » » Ozieri	»	30.887.238
» » » Pula.	»	143.030.693
» » » Sassari.	»	99.629.201
» » » Senorbi	»	20.975.150
» » » Diversi.	»	415.553.170
	—————	
	 Totale . . .	 L. 1.949.397.521

Sul Capitolo n. 26. — Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati: sono state sostenute piccole spese per gli accertamenti catastali effettuati prima di operare alcune permutate atte ad accorpate al massimo i terreni espropriati — lire 692.441.

Sul Capitolo n. 27. — « Centri di servizio » per le seguenti opere sono state impegnate le somme indicate a fianco di ciascuno di esse:

Vena de Gratia — costruzione borgata	L.	10.450.000	
Olia Speciosa — trasformazione casa colonica in alloggio.	»	10.420.000	
Olia Speciosa — costruzione ufficio.	»	5.387.482	
Olia Speciosa — trasformazione uffici in sede comunale	»	1.142.000	
Santa Sofia — trasformazione casa colonica in alloggio.	»	5.730.000	
Predas Arbas — ampliamento case per tecnici	»	400.000	
Capo Comino — costruzione rete illuminazione	»	3.730.000	
Capo Comino — lavori diversi per la chiesa	»	62.396	
Rumanedda — trasformazione case per tecnici	»	883.090	
Crastu — costruzione rete illuminazione	»	3.754.292	
Pia de Sorres — costruzione chiesa e canonica	»	16.500.000	
San Bartolomeo — trasformazione magazzino in uffici	»	6.500.000	
	Totale	L.	64.959.260

Il Capitolo n. 27 a « Altre opere a carattere pubblico » comprende i seguenti impegni:

Centro colonizzazione Alghero:

Sistemazione idraulica generale — G. Grande	L.	31.882.068	
Sistemazione idraulica generale — Corea	»	159.835	
Sistemazione idraulica canali — Fighera-Casa Sea	»	15.333.333	
Sistemazione idraulica canali — Segada.	»	23.714.285	
Sistemazione collettori di capifossi — Santa Maria La Palma.	»	34.160	
Ridimensionamento canale Oruni — Santa Maria La Palma.	»	8.000.000	
Costruzione attraversamenti stradali — Santa Maria La Palma.	»	78.891	
Sistemazione strada d'accesso ai poderi — Brunestica.	»	9.325.994	
Accessi ai fabbricati della borgata — Lazzaretto-Maristella	»	252.052	
			» 88.780.618

Centro colonizzazione Arborea:

prolungamento della strada 28 e costruzione di un tronco di strada litoranea	»	6.980.252	
--	---	-----------	--

Centro colonizzazione Carbonia:

Inalveamento rio Talaroga — Villamassargia	L.	5.885.714	
Approvvigionamento idrico poderi Barega-Nuraponti	»	2.911.400	
Approvvigionamento idrico case coloniche — Barega.	»	598.000	
Riattamento della strada Madau-Is Atzoris — M. Justa	»	982.800	
			» 10.377.914

Da riportarsi L. 106.138.784

	<i>Riporto</i>	L. 106.138.784
<i>Centro colonizzazione Castiadas:</i>		
Costruzione di un ponte sul rio Gutturu Frasco - Sabadi	» 1.750.000	
Sistemazione idraulica generale - Sabadi	» 19.016.618	
Sistemazione strada A e costruzione strada al nucleo M. Porceddus - Tuerra	» 9.360.000	
Costruzione rete stradale interna - Camisa-Annunziata	» 8.790.000	
	<hr/>	» 38.916.618
<i>Centro colonizzazione Laconi:</i>		
Costruzione strada d'accesso ed interpodereale - M. Consolada	»	2.890.711
<i>Centro colonizzazione Nuoro:</i>		
Scavo pozzi - Berchida	L. 269.483	
Acquedotto - Ottana	» 2.496.125	
Acquedotto - M. Artas	» 62.780	
Sistemazione idraulica generale - M. Artas	» 5.028.571	
Sistemazione idraulica generale - Berchida	» 3.000.000	
Sistemazione idraulica generale - P. Arbas	» 6.800	
Strada d'accesso e piste - Sos Eremos	» 13.329.203	
	<hr/>	» 24.192.962
<i>Centro colonizzazione Oristano:</i>		
quota 8 per cento opere di irrigazione - Pesaria-San Quirico	» 2.303.338	
Completamento rete di scolo - Santa Caterina	» 3.000.000	
Strade di accesso e piste - Pranixessu	» 10.774.700	
riattamento strade poderali - Santa Caterina	» 5.140.000	
Sistemazione idraulica generale - Uras	» 2.198.592	
	<hr/>	» 23.386.630
<i>Centro colonizzazione Pula:</i>		
Prolungamento strada interpodereale - Santa Margherita	»	2.512.235
<i>Centro colonizzazione Sassari:</i>		
Bitumazione strada Sassari-Fertilia e rete interna S. M. Torres	» 5.864.178	
sistemazione terreni adiacenti alloggi	» 1.023.000	
	<hr/>	» 6.887.178
<i>Centro colonizzazione Senorbi:</i>		
Costruzione argine sul Rio Mannu	L. 1.873.500	
Inalveamento Rio Coscinas e Su Fenu	» 4.374.334	
	<hr/>	» 6.247.834
<i>Centro colonizzazione Diversi:</i>		
Trivellazione di 1 pozzo - Nigolosu-Magomadas	»	400.000
	<hr/>	<hr/>
	Totale	L. 211.572.952
		<hr/> <hr/>

RIEPILOGO IMPEGNI

Centro colonizzazione di Alghero	L.	88.780.618
» » » Arborea	»	6.980.252
» » » Carbonia	»	10.377.914
» » » Castadias.	»	38.916.618
» » » Laconi.	»	2.890.711
» » » Nuoro	»	24.192.962
» » » Oristano	»	23.386.630
» » » Pula.	»	2.512.235
» » » Sassari.	»	6.887.178
» » » Senorbì	»	6.247.834
» » » Diversi.	»	400.000
	L.	<u>211.572.952</u>

Il Capitolo n. 27-b « Conservazione e manutenzione provvisoria delle opere di cui ai capitoli 27 e 27-a:

Centro colonizzazione di Alghero:

Manutenzione opere di canalizzazione e sistemazione idraulica - divisione Aziende	L.	5.218.510
Lavori di riparazione e ripulitura della chiesa e Canonica della casa di lavoro all'aperto di Tramariglio	»	700.000
Manutenzione strade in terra stabilizzate	»	11.239.003
Manutenzione opere di trasformazione fondiaria	»	1.362.012
Manutenzione borgate, Centri Servizio, scuola ed altri edifici a carattere pubblico.	»	2.800.000
Manutenzione acquedotti	»	117.700
	»	<u>21.437.225</u>

Centro colonizzazione di Arborea:

Manutenzione impianti irrigazione	L.	12.000
Manutenzione opere di trasformazione fondiaria	»	5.300.000
	L.	<u>5.312.000</u>

Centro colonizzazione Carbonia:

Manutenzione acquedotti	»	89.410
Manutenzione borgate Centri Servizio, scuole ed altri edifici a carattere pubblico.	»	300.000
Manutenzione opere di canalizzazione e sistemazione idraulica	»	1.151.732
Manutenzione strade in macadam	»	200.000
Manutenzione strade in terra stabilizzata	»	1.097.279
Manutenzione opere di trasformazione fondiaria	»	500.000
	»	<u>3.338.421</u>

Da riportarsi . . . L. 30.087.646

	<i>Riporto</i>	L.	30.087.646
<i>Centro colonizzazione di Castiadas:</i>			
Manutenzione opere di canalizzazione e di sistemazione idraulica.	»	2.894.671	
Manutenzione strada in terra stabilizzata	»	885.585	
Manutenzione opere di trasformazione fondiaria	»	9.115.000	
Manutenzione borgate, centri servizio, scuole ed altri edifici a carattere pubblico.	»	900.000	
Manutenzione impianti irrigazione.	»	20.000	
Manutenzione acquedotti	»	649.199	
		—————	» 14.464.455
<i>Centro colonizzazione di Laconi:</i>			
Manutenzione delle opere di canalizzazione e di sistemazione idraulica	»	500.000	
Manutenzione strade in terra stabilizzata	»	1.206.372	
Manutenzione opere di trasformazione fondiaria	»	2.195.000	
Manutenzione borgate, centri servizio, scuole ed altri edifici a carattere pubblico.	»	700.000	
Manutenzione impianti irrigazione	»	3.099	
Manutenzione acquedotti	»	583.800	
Discerbamento Rio Flumini (Azienda Crastu).	»	121.000	
		—————	» 5.309.271
<i>Centro colonizzazione di Nuoro:</i>			
Manutenzione strade in terra stabilizzata	»	671.631	
Manutenzione borgate, centri servizio, scuole ed altri edifici a carattere pubblico.	»	331.041	
Manutenzione acquedotti	»	49.750	
		—————	» 1.052.422
<i>Centro colonizzazione di Oristano:</i>			
Manutenzione strade in macadam	L.	98.550	
Manutenzione strade in terra stabilizzata	»	9.173.807	
Manutenzione dighe sui laghi collinari Tiria	»	8.256.000	
Manutenzione opere di trasformazione fondiaria	»	1.040.000	
Manutenzione borgate centri di servizio, scuole ed altri edifici pubblici.	»	2.850.000	
Manutenzione impianti irrigazione	»	703.500	
Manutenzione acquedotti	»	100.500	
		—————	L. 22.222.357
<i>Centro colonizzazione di Ozieri:</i>			
Manutenzione 9 case coloniche Azienda Baddingusti	»	1.622.646	
<i>Centro colonizzazione di Pula:</i>			
Manutenzione strade stabilizzate	»	2.874.210	
Manutenzione opere di trasformazione fondiaria	»	910.000	
Manutenzione edifici pubblici	»	300.000	
Manutenzione acquedotti	»	79.000	
		—————	» 4.163.210
	<i>Da riportarsi</i>	L.	78.922.007

	Riporto	L. 78.922.007
<i>Centro colonizzazione di Sassari:</i>		
Manutenzione strade macadam	» 2.100.175	
Manutenzione strade stabilizzate	» 3.852.951	
Manutenzione edifici pubblici	» 1.800.000	
Manutenzione impianti irrigazione	» 275.014	
Manutenzione acquedotti	» 124.200	
	<hr style="width: 100px; margin-left: auto; margin-right: 0;"/>	» 8.152.340
<i>Diversi Centri:</i>		
Manutenzione opere di canalizzazione e sistemazione idraulica	» 10.235.087	
Manutenzione piste	» 10.000.000	
Manutenzione strade in macadam	» 7.601.275	
Manutenzione strade stabilizzate	» 8.999.162	
Manutenzione opere di trasformazione fondiaria	» 4.577.988	
Manutenzione edifici pubblici	» 318.959	
Manutenzione impianti elettrici	» 1.000.000	
Manutenzione impianti irrigazione	» 3.986.387	
Manutenzione acquedotti	» 1.206.441	
	<hr style="width: 100px; margin-left: auto; margin-right: 0;"/>	» 47.925.299
	Totale	L. 134.999.646

RIEPILOGO IMPEGNI

Centro colonizzazione di Alghero	L. 21.437.225
» » » Arborea	» 5.312.000
» » » Carbonia	» 3.338.421
» » » Castiadas.	» 14.464.455
» » » Laconi.	» 5.309.271
» » » Nuoro	» 1.052.422
» » » Oristano	» 22.222.357
» » » Ozieri	» 1.622.646
» » » Pula.	» 4.163.210
» » » Sassari.	» 8.152.340
» » » Diversi.	» 47.925.299
	<hr style="width: 100px; margin-left: auto; margin-right: 0;"/>
	Totale L. 134.999.646

La categoria VI delle uscite effettive comprende il solo capitolo n. 28, in cui sono state impegnate le somme occorse per proseguire i lavori inerenti *l'impianto del catasto terreni espropriati*. Nella VII categoria delle uscite effettive sono contenuti gli stanziamenti per *l'assistenza e cooperazione per gli assegnatari*. Tale assistenza è demandata all'Ente dalle legge istitutiva che

prevede appunto l'organizzazione di servizi di assistenza tecnica, economica e finanziaria e l'obbligo di promuovere la costituzione di cooperative tra gli assegnatari. Gli impegni della categoria in questione comprendono:

Il Capitolo n. 29	- Istruzione professionale degli assegnatari, organizzazione centri di meccanica agraria . . .	L.	11.468.935
Il Capitolo n. 29-bis	- Istruzione popolare	»	43.743.534
Il Capitolo 29-ter	- Istituti professionali	»	4.722.594
Il Capitolo 30	- Assistenza tecnica e veterinaria	»	386.318.905
Il Capitolo 30-bis	- Assistenza economico-finanziaria	»	161.366.051
Il Capitolo n. 30-ter	- Assistenza sanitaria-sociale e religiosa. . . .	»	259.775.016
Il Capitolo n. 31	- Istruzione ed assistenza alla Cooperazione. .	»	406.881.306
Il Capitolo n. 31-bis	- Concorso spese per impianti industriali . .	»	62.625.000
Il Capitolo n. 32	- Assegnazione delle terre e delle opere di trasformazione fondiaria, contratti, ecc. . .	»	5.046.326
Il Capitolo n. 32-bis	- Attività divulgativa.	»	29.659.273

Il tutto comprende un impegno di . . . L. 1.371.606.940

La categoria VIII delle uscite effettive prevede la spesa in compensazione per la conduzione provvisoria dei terreni. Complessivamente sono state impegnate lire 108.522.619, di cui lire 39.956.851 per la conduzione provvisoria dei terreni, lire 39.771.436 per la gestione boschi, vivai, ecc. e lire 28.794.332 per imposte sui terreni non ancora assegnate.

La categoria IX delle uscite effettive « Accantonamenti in attesa di destinazione » riguarda i seguenti capitoli:

Capitolo 34. — *Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento* L. 6.118.366

Capitolo n. 35. — *Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al capitolo n. 6 delle entrate.* » 69.906.859

Totale categoria . . . L. 76.025.225

USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI

Nelle uscite per movimento di capitali gli impegni complessivamente assunti risultano così ripartiti per le diverse categorie:

Categoria	DESCRIZIONE	Previsione	Impegni	Differenze
I	Acquisizione di beni	71.000.000	53.461.709	— 17.538.291
II	Estinzione dei debiti ed accensione crediti . .	1.000.000	816.285	— 183.715
III	Spese per la bonifica	1.789.400.000	625.158.161	— 1.164.241.839
IV	Accensione crediti verso assegnatari	2.285.943.260	1.390.546.609	— 895.396.651
		4.147.343.260	2.069.982.764	— 2.077.360.496

Gli impegni assunti nella I categoria delle uscite per movimenti di capitali riguardano le spese sostenute per l'acquisizione dei seguenti beni ammontanti complessivamente a lire 53.461.709 così ripartiti:

Capitolo n. 39. — La partecipazione dell'Ente a capitali di Consorzi e Cooperative è di lire 3.000.000.

Capitolo n. 40. — *Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria*. Si tratta di spese sostenute per l'acquisto di macchinario agricolo per un importo complessivo di lire 26.813.356.

Capitolo n. 41. — *« Acquisto di mezzi di trasporto ad uso di campagna »*. L'impegno riguarda l'acquisto di n. 8 autovetture ed un autobus Fiat/D per un importo di lire 7.701.152.

Capitolo n. 42. — *« Impianti per la conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli »*:

	Riattamento magazzino Cooperativo — Predas Arbas-Nuoro	L.	710.000
	Riattamento magazzino Cooperativa — Arenosu-Alghero	»	350.000
	Riattamento magazzino Cooperativa — Santa Maria La Palma-		
Alghero		»	350.000
	Riattamento magazzino Cooperativa — Guardiola	»	400.000
	Riattamento magazzino Cooperativa — Sant'Isidoro-Carbonia	»	300.000
	Riattamento magazzino Cooperativa — Samatzai-Senorbi	»	300.000
	Riattamento magazzino Cooperativa — Santa Maria a Torres-		
Sassari		»	300.000
	Riparazione magazzino Azienda — Santadi-Narcao-Carbonia	»	626.000
	Riparazione magazzino Azienda — Gesico-Senorbi	»	224.000
	Riparazione magazzino Azienda — Crastu e Su Lau-Laconi	»	804.000
	Riparazione magazzino Azienda — Santa Margherita-Sarrok-Pula	»	626.000
	Spese generali e imprevisti	»	770.000
		L.	<u>5.760.000</u>

Capitolo n. 42-bis. — *« Attrezzature diverse per servizi aziendali »*. Riguarda l'indispensabile dotazione di quelle attrezzature minori che permettono alle aziende di svolgere tutte quelle attività complementari atte a rendere più funzionali i servizi.

Comprende l'acquisto di:

	Attrezzature per officina	»	4.317.223
	Attrezzature per laboratorio	»	539.613
	Attrezzature aziendali	»	5.003.600
	Attrezzature per centro avicolo	»	103.000
	Attrezzature mense e spacci	»	223.465

per un totale di L. 10.187.201

La categoria II delle uscite per movimento di capitali riguarda la restituzione di finanziamenti ed interessa il solo capitolo n. 44-*quater* « Estinzione passività ex Ente Sardo di Colonizzazione » per lire 816.285.

La categoria III riguarda gli stanziamenti relativi all'esecuzione di opere di bonifica di competenza statale ottenute in concessione. Vi figurano i seguenti impegni:

Capitolo n. 45. — *« Studi, progettazione, rilevamenti, assistenza, contabilità e collaudo lavori »*.

Centro colonizzazione di Alghero:

	Strada Casteddu Sa Teula	L.	1.980
	Ricerche idriche Nurra	»	58.458
	Scuola Coordinata Santa Maria La Palma	»	449.361
	Opere di elettrificazione	»	6.421.237
		L.	<u>6.931.036</u>

Da riportarsi L. 6.931.036

	<i>Riporto</i>	L.	6.931.036
<i>Centro colonizzazione di Arborea:</i>			
Progettazione caseificio.	»		6.460.000
<i>Centro colonizzazione Castiadas:</i>			
Strada Sabadi-Capoferrato	L.	613.038	
Progettazione invaso Rio Picocca	»	6.198.000	
Progettazione Diga Rio Ollastu	»	20.169.646	
Ricerche idriche Muravera-San Priamo.	»	70.000	
		—————	» 27.050.684
<i>Centro colonizzazione di Chilivani:</i>			
Opere di elettrificazione	»		2.544.839
<i>Centro colonizzazione di Laconi:</i>			
Strada stazione Santa Sofia-Strada statale n. 128. »		3.448.649	
Strada statale n. 128-Crastu-Genoni »		1.136.490	
Strada Santa Sofia-Villanovatulo »		490.438	
Opere di elettrificazione »		5.192.928	
		—————	» 10.268.505
<i>Centro colonizzazione di Oristano:</i>			
Strada Masongiu-Is Bangius-Strada statale n. 131 »		5.351.380	
Strada Masongiu-Tiria »		5.351.350	
Strada Tiria-Pranixeddu-Siamanna. »		2.477.477	
Progettazione impianto irrigazione. »		14.100	
Opere di elettrificazione »		3.690.257	
		—————	» 16.884.564
<i>Centro colonizzazione di Nuoro:</i>			
Strada statale n. 129-Predas Arbas-Strada statale n. 128 »			99.048
<i>Centro colonizzazione di Pula:</i>			
Strada statale n. 195-Sarrok »		2.040.280	
Centrale del Latte Cagliari »		10.626.000	
Strada Montestra-Villanova-Roccadoria. »		1.232.737	
Studi per strade stabilizzate »		400.000	
		—————	
	Totale	L.	<u>84.537.701</u>

Capitolo n. 46. - « Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione ».

Si tratta di somme spese durante l'esercizio per iniziare e proseguire le seguenti opere di interesse pubblico:

<i>Centro colonizzazione di Oristano:</i>			
n. 131	Costruzione strada da Masongiu a Is Bangius e alla strada statale	»	48.648.650
	Sistemazione strada Masongiu-Tiria	»	48.648.650
	Costruzione strada Tiria-Pranixeddu-Siamanna	»	22.522.523
			—————
	<i>Da riportarsi</i>	L.	119.819.823

	<i>Riporto</i>	L. 119.819.823
<i>Centro colonizzazione Laconi:</i>		
Costruzione strada dalla Stazione a Santa Sofia e alla Strada Sta-		
tale n. 128	»	31.351.351
Costruzione strada dalla strada statale n. 128 a Crastu-Genoni . . .	»	15.462.413
Costruzione strada da Santa Sofia a Villanovatulo	»	2.586.364
<i>Centro colonizzazione Pula:</i>		
Costruzione dalla strada statale n. 195 a Sarrok	»	70.042.376
<i>Centro colonizzazione Castiadas:</i>		
Costruzione strada Sabadi-Capo Ferrato	»	8.340.649
Costruzione strada Montresta-Padria-Villanova Monte Leone Monte		
Leone-Roccadoria	»	16.771.939
Ricerche idriche nella Nurra	»	9.172.395
Indagini per lo sbarramento del Rio Ollastu	»	5.362.975
<i>Centro colonizzazione di Oristano:</i>		
Opere di elettrificazione	»	36.905.270
<i>Centro colonizzazione Chilivani:</i>		
Opere di elettrificazione	»	25.448.387
<i>Centro colonizzazione di Alghero:</i>		
Opere di elettrificazione	»	128.424.727
<i>Centro colonizzazione di Laconi:</i>		
Opere di elettrificazione	»	51.929.294
<i>Centro colonizzazione di Senorbi:</i>		
Opere di elettrificazione	L.	52.536
Scuola Coordinamento Santa Maria La Palma	»	5.767.065
Santa Maria La Palma - Costruzione fabbricato nel podere scuola		
Istituto professionale agrario	»	727.156
Trivellazione pozzo per la Centrale del Latte - Cagliari.	»	3.455.740
	»	<u>531.620.460</u>
 Capitolo n. 47. — « Esercizio e manutenzione ». Riguarda l'esercizio e la manutenzione delle seguenti opere pubbliche di bonifica già ottenute in concessione.		
Manutenzione strada dal vivaio Tiria a Pranixeddu.	L.	977.000
Manutenzione strada dalla stazione ferroviaria di Laconi a Santa		
Sofia e strada statale n. 128	»	1.164.561
Manutenzione strada Minerva.	»	694.274
Manutenzione strada Montresta-Padria-Villanova Monteleone	»	749.726
	»	<u>3.585.561</u>
	<i>Da riportarsi</i>	L. 3.585.561

	<i>Riporto</i>	L. 3.585.561
Manutenzione strada dalla statale n. 128 a Crastu	»	928.000
Manutenzione strada accesso alla Azienda Lixius	»	430.000
Manutenzione strada Sabadi-Castiadas	»	1.068.000
Manutenzione strada da Santa Sofia a Villanovatulo	»	2.535.439
Manutenzione strada dalla statale n. 195 a Sarrok	»	523.000
	Totale	L. 9.000.000

La IV ed ultima categoria delle uscite per movimento di capitali riguarda l'accensione di crediti verso assegnatari e comprende le somme anticipate per la prestazioni sottoelencate:

Capitolo n. 49. - Anticipazioni ad assegnatari e Cooperative:

Oggetto della prestazione è stata la fornitura del fabbisogno di concime, sementi, disinfettanti, e di tutte le lavorazioni meccaniche occorse per la messa in coltura dei terreni e per la raccolta dei prodotti per complessive. L. 1.029.064.837

Capitolo n. 50. - Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali.

Comprede l'impegno di spesa relativa all'acquisto di scorte per gli assegnatari insediati per un importo di L. 198.736.574

Capitolo n. 50-bis. - Finanziamenti per garanzie » 64.415.198

Capitolo n. 50-ter. - Anticipi a cooperative e loro consorzi: compravendite prodotti e gestione macchine ed impianti industriali » 50.000.000

Capitolo n. 50-quater. - Anticipi accantonamenti quota impianti industriali » 48.330.000

Totale L. 1.390.546.609

USCITE PER PARTITE DI GIRO

Le uscite del titolo III « Partite che si compensano con le entrate » risultano così ripartite per categoria:

Categoria	DESCRIZIONE	Previsione	Impegni	Differenze
I	Versamenti, ritenute, rimborsi, depositi	6.198.800.000	5.723.293.899	— 475.506.101
II	Accantonamento di annualità per terreni espropriati	10.394.000	2.186.807	— 8.207.193
III	Gestioni speciali	5.825.000.000	3.919.076.133	— 1.905.923.867
IV	Bonifica montana Lixia	—	—	—
		12.034.194.000	9.644.556.839	— 2.289.637.161

La prima categoria concerne i versamenti dei contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi trattenuti sugli emolumenti corrisposti al personale, i depositi cauzionali versati dall'Ente, il rimborso dei depositi cauzionali di terzi e in genere tutti quei movimenti esattamente compensati in entrata. Sulla seconda categoria è stato impegnato l'accantonamento della sola quota terreni della annualità versata dagli assegnatari per i terreni provenienti da espropriazioni.

La terza categoria comprende le « Gestioni speciali » e cioè le spese per la costituzione delle indispensabili scorte di magazzino, per le gestioni macchine, strade, vivai, del bestiame e dei terreni non ancora assegnati, per la lavorazione e trasformazione di alcuni prodotti agricoli, e per la gestione degli spacci e delle mense condotte dall'Ente per conto degli assegnatari.

Capitolo n. 60-bis. - Gestione magazzino e varie	L.	3.654.625.445
Capitolo n. 61. - Conduzione provvisoria dei terreni.		
Riguarda le spese sostenute per la conduzione provvisoria dei terreni. . .	»	221.344.477
Le entrate derivanti dalla detta conduzione sono considerate sul capitolo n. 35.		
Capitolo n. 62. - Gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti.		
Concerne le spese sostenute per la gestione degli impianti sopra specificati.		
Le entrate figurano sul corrispondente capitolo n. 30	L.	36.795.794
Capitolo n. 62-bis. - Gestione spacci e mense aziendali.		
Riguarda l'impegno di spesa relativo alla gestione di cui sopra, le cui entrate figurano sul corrispondente capitolo n. 36-bis	»	6.310.417
		<hr/>
Totale	L.	<u>3.919.076.133</u>

ENTRATE EFFETTIVE

Le entrate del titolo 1°, raggruppate in tre categorie, comprendono i redditi patrimoniali, le assegnazioni annuali dello Stato, i rimborsi e i proventi speciali, nonché le entrate diverse.

Per la 1ª categoria delle entrate effettive « Redditi patrimoniali » gli accertamenti complessivamente verificatisi ammontano a lire 63.581.916 così costituiti:

Capitolo n. 1. - Interessi attivi	L.	48.779.672
Capitolo n. 2. - Fitti attivi	»	6.353.018
Capitolo n. 3. - Proventi diversi	»	8.449.226
		<hr/>
Totale	L.	<u>63.581.916</u>

Le entrate accertate sul capitolo n. 1 comprendono gli interessi attivi maturati a favore dell'Ente, come segue:

Interessi su anticipazioni agli assegnatari	L.	43.998.474
Interessi su conto correnti bancari	»	2.643.031
Interessi diversi	»	2.138.167
		<hr/>
Totale	L.	<u>48.779.672</u>

Sul capitolo n. 2 delle entrate effettive gli accertamenti assunti risultano essenzialmente costituiti da proventi derivanti dagli affitti di alcuni locali di nostra proprietà in diversi centri di colonizzazione. Al capitolo n. 3 dello stesso titolo affluiscono principalmente i proventi derivanti da redditi patrimoniali. Le entrate sulla II categoria sono relative alle assegnazioni annuali, rimborsi e proventi diversi, per un accertamento complessivo di lire 1.956.025.225 così costituito:

Capitolo 4. - articolo 5 - Assegnazione annuale per i compiti istituzionali in base alla legge 3 febbraio 1963, n. 110	L.	1.880.000.000
Capitolo n. 5. - Annualità per opere di miglioramento da terreni espropriati:		
Articolo 1. - Quota capitale	»	4.843.800
Articolo 2. - Quota interessi	»	1.274.566
		<hr/>
Da riportarsi	L.	<u>1.886.118.366</u>

	<i>Riporto</i> . . .	L. 1.886.118.366
Capitolo n. 6. - Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni:		
Articolo 1. - Quota capitale	»	56.124.022
Articolo 2. - Quota interessi	»	13.782.837
	Totale . . .	L. 1.956.025.225

I capitoli 5 e 6 comprendono rispettivamente gli accertamenti delle quote capitali e interessi delle annualità a carico degli assegnatari per le opere di miglioramento sui terreni assegnati provenienti da espropriazioni e delle quote capitali e interessi delle annualità a carico degli assegnatari per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni.

Gli accertamenti della III categoria « Entrate diverse » concernono:

Capitolo n. 8. - Vendita di beni non utilizzabili	L.	1.939.218
Capitolo n. 9. - Entrate diverse	»	19.802.584
Capitolo n. 10. - Concorsi e rimborsi nelle spese	»	80.194.969
Capitolo n. 10-bis. - Quota percentuale da porre a carico della gestione Lixia per spese generali non ripartibili sostenute dall'E.T.F.A.S per.	»	20.000.000
	Totale . . .	L. 121.936.771

ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI

Nella I categoria di dette entrate, « Alienazione di beni », sono accertate le seguenti partite:

Capitolo n. 11. - Alienazione di immobili	L.	24.488.870
Capitolo n. 14. - Alienazione di macchinari ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	»	1.800.112
Capitolo n. 15. - Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto	»	657.000
Capitolo n. 16. - Ricupero spesa impianti per la conservazione, trasformazione prodotti	»	—
	Totale . . .	L. 26.945.982

Le entrate accertate nella II categoria riguardano le seguenti partite:

Capitolo n. 18-ter. - Il prelevamento degli accantonamenti delle annualità di riscatto terreni ed opere	L.	394.050.645
Capitolo 18-quater. - Le entrate ex Ente sardo di colonizzazione (legge 23 marzo 1953, n. 211). Trattasi dell'accertamento di competenza da parte dei crediti residui scadenti nell'esercizio 1962-63 delle attività passate di diritto all'E.T.F.A.S.	»	14.990
	per un totale di . . .	L. 394.065.635

Nella categoria III delle « Entrate per opere di bonifica » è stata accertata la somma di lire 478.268.137 pari al contributo dello Stato sulle spese di bonifica impegnate nei capitoli nn. 45 e 46 delle uscite.

La categoria IV comprende il recupero dei crediti concessi agli assegnatari come segue:

Capitolo n. 23. - Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari e delle cooperative.	»	1.029.064.837
Capitolo n. 24. - Recupero quote finanziamento ad assegnatari per costituzione scorte poderali	»	275.799.126
Capitolo n. 24-bis. - Rimborso finanziamenti per garanzie.	»	64.415.198
Capitolo n. 24-ter. - Rimborso anticipi da parte di cooperative e loro consorzi per gestione macchine agricole, impianti industriali e compravendita prodotti.	»	50.000.000
		L. 1.419.279.161

Per quanto riguarda il titolo III « Partite che si compensano con le uscite si rinvia a quanto già detto trattando delle spese corrispondenti.

GESTIONE DEI RESIDUI

La situazione riassuntiva al 30 settembre 1963 della gestione dei residui risulta come appresso:

	Residui al 1° ottobre 1962	Variazioni verificatesi nell'esercizio	Somme rimosse o pagate in conto residui nell'esercizio 1962-63	Somme rimaste da pagare e da riscuotere sulla gestione di competenza	Residui che si trasferiscono all'esercizio 1963-64
ENTRATE.					
Effettive	12.324.803.293	— 9.707	9.712.384.995	1.111.381.432	3.723.790.023
Movimento di capitali	3.645.423.655	+ 3	832.072.310	1.384.503.499	4.197.854.847
Partite di giro	9.779.644.977	— 117.135.434	2.756.538.248	3.024.428.196	9.930.399.491
Totale	25.749.871.925	— 117.145.138	13.300.995.553	5.520.313.127	17.852.044.361
USCITE.					
Effettive	6.382.205.332	— 15.333.109	1.891.482.688	1.931.509.302	6.406.898.837
Movimento di capitali	2.780.709.342	— 4.416.625	522.304.355	934.384.213	3.188.372.575
Partite di giro	7.469.822.974	— 117.135.434	1.055.193.683	591.674.038	6.889.167.895
Totale	16.632.737.648	— 136.885.168	3.468.980.726	3.457.567.553	16.484.439.307

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA - GESTIONE DI CASSA

La situazione delle assegnazioni annuali al 30 settembre 1963 risulta la seguente:

Accertamenti:

Esercizio 1950-51	L.	440.964.564	
Esercizio 1951-52	»	6.280.987.680	
Esercizio 1952-53	»	7.190.286.821	
Esercizio 1953-54	»	4.489.023.541	
Esercizio 1954-55	»	8.881.648.245	
Esercizio 1955-56	»	8.579.741.523	
Esercizio 1956-57	»	10.607.000.000	
Esercizio 1957-58	»	11.000.000.000	
Esercizio 1958-59	»	7.271.441.072	
Esercizio 1959-60	»	4.000.000.000	
Esercizio 1960-61	»	7.690.000.000	
Esercizio 1961-62	»	6.190.000.000	
Esercizio 1962-63	»	1.880.000.000	
			L. 84.501.093.446

Variazioni verificatesi giusta i consuntivi dei seguenti esercizi:

Esercizio 1952-53	—	L.	73.271.321	
Esercizio 1953-54	—	»	4.940.984.565	
Esercizio 1954-55	+	»	17.670.613	
Esercizio 1955-56	—	»	300.508.173	
Esercizio 1960-61	—	»	6	
				» 5.297.093.452

Totale delle assegnazioni accertate al 30 settembre 1963 . . . L. 79.203.999.994

Riscossioni:

In conto competenze:

Esercizio 1950-51	L.	440.964.564	
Esercizio 1951-52	»	1.629.257.417	
Esercizio 1952-53	»	2.905.000.000	
Esercizio 1953-54	»	4.043.576.708	
Esercizio 1954-55	»	6.649.277.215	
Esercizio 1955-56	»	5.088.627.233	
Esercizio 1956-57	»	4.575.623.623	
Esercizio 1957-58	»	2.021.404.092	
Esercizio 1958-59	»	6.354.409.307	
Esercizio 1959-60	»	—	
Esercizio 1960-61	»	388.523.530	
Esercizio 1961-62	»	650.000.000	
Esercizio 1962-63	»	940.000.000	
			L. 35.686.663.689
			<u>Da riportarsi</u>
			L. 35.686.663.689
			L. 79.203.999.994

	<i>Riporto . . .</i>	L. 35.686.663.689	L. 79.203.999.994
<i>Riscossioni:</i>			
In conto residui:			
Esercizio 1952-53	L.	875.412.738	
Esercizio 1953-54	»	1.242.465.332	
Esercizio 1954-55	»	1.059.566.200	
Esercizio 1955-56	»	1.636.040.212	
Esercizio 1956-57	»	3.274.635.137	
Esercizio 1957-58	»	5.342.710.448	
Esercizio 1958-59	»	6.014.618.463	
Esercizio 1959-60	»	3.380.420.070	
Esercizio 1960-61	»	4.228.850.055	
Esercizio 1961-62	»	3.673.637.940	
Esercizio 1962-63	»	9.639.662.080	
		<u>L. 40.368.018.675</u>	L. 76.054.682.364
Assegnazioni rimaste da riscuotere al 30 settembre 1963			<u>L. 3.149.317.630</u>

I risultati della situazione amministrativa emergono dal seguente prospetto:

Avanzo di Amministrazione al 1° ottobre 1962:

Cassa	—	L. 4.251.091.017	
Residui attivi	+	» 25.749.871.925	
		<u>L. 21.498.780.908</u>	
Residui passivi	—	» 16.632.737.648	+ L. 4.866.043.260

Variazioni nei residui:

In più nei residui attivi	+	L. 3	
In meno nei residui attivi	—	» 117.145.141	— L. 117.145.138
In più nei residui passivi	+	L. 3	
In meno nei residui passivi	—	» 136.885.171	+ » 138.885.168
			<u>+ » 19.740.030</u>

Riscossioni e pagamenti in conto competenza:

Somme riscosse	+	L. 8.584.346.539	
Somme pagate	—	» 15.343.695.485	— L. 6.759.348.946

Debiti e crediti di bilancio:

Somma rimasta da riscuotere	+	L. 5.520.313.127	
Somma rimasta da pagare	—	» 3.457.567.553	+ » 2.062.745.574
			<u>— » 4.696.603.372</u>

Avanzo di Amministrazione al 30 settembre 1963 L. 189.179.918

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE SUL CONTO CONSUNTIVO DELL'ENTE
PER LA TRASFORMAZIONE FONDARIA E AGRARIA IN SARDEGNA RELATIVO
ALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 1962-63

Le previsioni iniziali per l'esercizio 1962-63 approvate dal Ministero per l'agricoltura e le foreste recavano le seguenti risultanze:

	Entrate	Uscite
	(In milioni di lire)	
Avanzo presunto di Amministrazione	4.738 -	—
Titolo I. — Parte effettiva.	2.261,7	6.962,4
Titolo II. — Movimento di capitali	3.675,6	3.712,9
Titolo III. — Partite compensative.	10.765,4	10.765,4
	<u>21.440,7</u>	<u>21.440,7</u>

Per effetto di variazioni apportate alle previsioni iniziali onde adeguarle alle concrete esigenze della gestione, le esposte risultanze, sono venute a modificarsi come dal quadro che segue nel quale le previsioni definitive vengono poste a riaronto con quelle iniziali:

	Previsioni iniziali	Previsioni finali	Differenze	
	(In milioni di lire)			
Avanzo presunto di Amministrazione al 1° ottobre 1962	4.738 -	4.866 -	+	128 -
<i>Entrate:</i>				
Effettive	2.261,7	2.320,6	+	58,9
Movimento di capitali	3.675,6	4.191,1	+	515,5
Partite compensative con le uscite	10.765,4	12.034,2	+	1.268,8
	<u>21.440,7</u>	<u>23.411,9</u>	+	<u>1.971,2</u>
<i>Uscite:</i>				
Effettive	6.962,4	7.230,4	+	268 -
Movimento di capitali	3.712,9	4.147,3	+	434,2
Partite compensative con le entrate.	10.765,4	12.034,2	+	1.488,2
	<u>21.440,7</u>	<u>23.411,9</u>	+	<u>1.971,6</u>

Per quanto riguarda l'avanzo di Amministrazione al 1° ottobre 1962, va rilevato che l'aumento dei milioni 128 è da porre in relazione al maggior avanzo risultato in sede di consuntivo dell'esercizio precedente rispetto a quello presunto.

Detto aumento è stato destinato ad incremento dello stanziamento relativo alle opere di trasformazione fondiaria.

Rispetto alle previsioni definitive il consuntivo reca le seguenti risultanze:

	Previsioni finali	Accertamenti	Differenze
	(In milioni di lire)		
Avanzo presunto di Amministrazione	4.866 -	—	— 4.866 -
<i>Entrate:</i>			
Effettive	2.320,6	2.141,5	— 179,1
Movimento di capitali	4.191,1	2.318,6	— 1.872,5
Partite compensative con le uscite	12.034,2	9.644,6	— 2.389,6
	<u>23.411,9</u>	<u>14.104,7</u>	<u>— 9.307,2</u>
<i>Uscite:</i>			
Effettive	7.230,4	7.086,7	— 143,7
Movimento di capitali	4.147,3	2.070 -	— 2.077,3
Partite compensative con le entrate.	12.034,2	9.644,6	— 2.389,6
	<u>23.411,9</u>	<u>18.801,3</u>	<u>— 4.610,6</u>

I dati di consuntivo dianzi esposti pongono in evidenza che la gestione ha registrato rispetto alle previsioni finali, un miglioramento netto di milioni 1694, differenziale tra un miglioramento di milioni 204,8 nel movimento di capitali ed un peggioramento di milioni 35,4 nella parte effettiva conseguente ad un minor realizzo di entrate rispetto a quelle previste.

In particolare per quanto riguarda le entrate effettive va posto in evidenza, che esse sono risultate costituite in massima parte e cioè per l'87,8 per cento dell'assegnazione dello Stato (milioni 1.880 sull'autorizzazione di spesa recata dalla legge 3 febbraio 1963, n. 110).

Circa le entrate per movimento di capitali va rilevato che esse sono risultate essenzialmente costituite dai recuperi di crediti verso assegnatari (milioni 1.419,3 pari al 61,2 per cento delle entrate in questione), dal concorso dello Stato sulle spese di bonifica ottenute in concessione (milioni 478,3 corrispondente al 20,6 per cento delle entrate del titolo in parola) e dalle entrate per finanziamenti (milioni 394,1 pari al 17 per cento delle entrate per movimento di capitali) riguardanti il prelevamento di uguale importo delle annualità di riscatto dei terreni e delle opere che avrebbero dovuto essere accantonate in attesa di destinazione.

In merito, poi, alle partite che si compensano con le uscite l'accertamento di milioni 9.644,6 riguarda essenzialmente le ritenute, i rimborsi ed i depositi (milioni 5.723,3) e le gestioni speciali (milioni 3.919,1).

Relativamente alle uscite effettive - per le quali i dati di consuntivo pongono in evidenza che, rispetto alle previsioni finali, si sono avute economie per complessivi milioni 143,7 - la complessiva spesa di milioni 7.086,7 concerne essenzialmente:

le spese generali dell'amministrazione centrale e delle dipendenze periferico-aziendali (milioni 2.367,2; rispetto alle corrispondenti spese del precedente esercizio si è avuto per questo gruppo di oneri in aumento di circa il 32 per cento determinato soprattutto dai miglioramenti economici concessi al personale e dall'assunzione di giornalisti d'ufficio);

la trasformazione fondiaria (milioni 2.961,4);

l'assistenza e la cooperazione (milioni 1.371,6).

A loro volta le uscite per movimento di capitali riguardano specialmente le opere di bonifica (milioni 625,2) ed i crediti verso gli assegnatari (milioni 1.390,5).

Nell'esercizio 1962-63 sul conto della competenza vennero riscosse lire 8.584.346.539 e pagate lire 15.343.695.485, per cui alla chiusura dell'esercizio medesimo rimasero da riscuotere lire 5.520.313.127 e da pagare lire 3.457.567.553.

Circa il conto dei residui, per effetto di migliori accertamenti, sono state apportate variazioni sia ai resti attivi sia a quelli passivi concretatesi in una riduzione complessiva di lire 117.145.138 nei primi e di lire 136.885.168 nei secondi, per cui gli stessi residui attivi e passivi sono rimasti definitivamente determinati in rispettive lire 25.632.726.787 e lire 16.495.852.480.

Nel corso del 1962-63 dei predetti residui sono state riscosse lire 13.300.995.553 e pagate lire 3.468.980.726 di guisa che sono rimaste da riscuotere lire 12.331.731.234 e da pagare lire 13.026.871.754.

Aggiungendo a questi ultimi importi rispettivamente le somme rimaste da riscuotere e quelle rimaste da pagare sul conto della competenza, risulta che i residui attivi e passivi trasferiti al 1963-64 vengono a stabilirsi come appresso:

Residui attivi:

provenienti dagli esercizi 1961-62 e precedenti	L.	12.331.731.234	
somme rimaste da riscuotere sul conto della competenza del 1962-63	»	5.520.313.127	
			L. 17.852.044.361

Residui passivi:

provenienti dagli esercizi 1961-62 e precedenti	L.	13.026.871.754	
somme rimaste da pagare sulla competenza del 1962-63.	»	3.457.567.553	
			» 16.484.439.307
con un'eccedenza attiva, quindi, di	L.		<u>1.367.605.054</u>

Mentre l'ammontare dei residui passivi rimane pressocché invariato rispetto a quello risultato alla chiusura del precedente esercizio, i residui attivi presentano una notevole riduzione: un terzo circa rispetto ai resti attivi al 30 settembre 1962, il ché è soprattutto da attribuire all'impulso dato nel corso del 1962-63 alle certificazioni delle spese sostenute che ha consentito la riscossione di ben 9.640 milioni in cifra tonda sugli 11.849 milioni rimasti da riscuotere sulle assegnazioni concesse dallo Stato fino a tutto il 1962-63 per il raggiungimento dei fini istituzionali dell'Ente.

I residui attivi e passivi che si trasferiscono alla successiva gestione riguardano soprattutto:

i residui attivi: le assegnazioni annuali del Ministero dell'agricoltura e foreste (milioni 3.149,3), il concorso statale nelle opere di bonifica (milioni 1.198,4), il recupero di crediti verso assegnatari (milioni 2.066,4) ed il contributo dello Stato per la bonifica montana del bacino del Lixia (milioni 5.971,2);

i residui passivi: le spese per la trasformazione fondiaria (milioni 4.841,6), quella per l'esecuzione di opere di bonifica ottenute in concessione (milioni 1.196,6), l'accensione di crediti verso assegnatari (milioni 1.289,8) e le spese per la bonifica montana del bacino del Lixia (milioni 6.073,8).

L'indicata eccedenza attiva del conto dei residui di lire 1.367.605.054, trova corrispondenza nell'avanzo di amministrazione che, come specificato qui di seguito, viene a risultare alla chiusura del 1962-63 in lire 189.179.918 e nel debito verso l'Istituto tesoriere di lire 1.178.425.136.

Quest'ultimo a sua volta risulta dalle seguenti operazioni:

Debito di cassa al 1° ottobre 1962	L.	4.251.091.017	
Pagamenti del 1962-63:			
in conto competenza.	L.	15.343.695.485	
in conto residui	»	3.468.980.726	
			L. 18.812.676.211
			L. 23.063.767.228
Riscossioni del 1962-63:			
in conto competenza.	L.	8.584.346.539	
in conto residui	»	13.300.995.553	
			» 21.885.342.092
Debito di cassa al 30 settembre 1963	L.		<u>1.178.425.136</u>

A tal riguardo va fatto presente che al 30 settembre 1963 non si era provveduto all'accantonamento in appositi conti vincolati di somme, per complessive lire 872.804.880, relative alla indennità di anzianità, al fondo di previdenza ed alle annualità di riscatto; detta circostanza ha ovviamente inciso per il contenimento del debito verso il tesoriere.

Per quanto concerne l'avanzo di amministrazione cui si è già fatto cenno, va precisato che esso risulta così determinato:

Avanzo di amministrazione al 30 settembre 1962	L.	4.866.043.260
Saldo passivo della gestione di competenza.	— »	4.696.603.372
Variatione netta nel conto dei residui	+ »	19.740.030
		<hr/>
Avanzo di amministrazione al 30 settembre 1963	L.	189.179.918
		<hr/> <hr/>

Va, peraltro, posto in evidenza che il permanere di un avanzo di amministrazione alla chiusura del 1962-63 è dovuto esclusivamente al fatto che tra le entrate per finanziamenti è compreso il già accennato prelevamento di milioni 394,1 dalle annualità di riscatto terreni ed opere che avrebbero dovuto essere accantonate in attesa di destinazione.

Per quanto riguarda la situazione patrimoniale, va rilevato che alla data del 30 settembre 1963 essa concludeva con un patrimonio netto di milioni 1.930,5.

Le attività, in milioni 25.808,1, includono milioni 17.852 di residui attivi per somme accertate e non rimosse alla chiusura dell'esercizio 1962-63; a loro volta le passività, in milioni 23.877,6, comprendono l'importo dei residui passivi risultanti dal consuntivo finanziario in milioni 16.484,4. Ciò in quanto i valori delle singole poste patrimoniali espone nella situazione in parola sono indicati sulla base degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata solo in parte concretati in attività e passività patrimoniali.

In particolare per quanto riguarda le attività va precisato che tra i « beni immobili » nella voce « fabbricati » (milioni 377,2) sono considerati milioni 150 destinati alla costruzione della sede dell'Ente ancora da realizzare, nonché 190 milioni impegnati per acquisto di fabbricati vari. La voce « impianti per la conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli » milioni 673,4 include milioni 99,2 di residui per pagamenti da effettuare ad imprese e fornitori vari (milioni 63,3) e per investimenti ancora da realizzare (milioni 35,9).

Le « partecipazioni a capitali di Società cooperative » (milioni 54) comprende milioni 28 per partecipazioni non ancora concretate alla data del 30 settembre 1963.

Il Collegio sindacale, attestato che le risultanze del conto consuntivo corrispondono con quelle delle scritture dell'Ente, ne propone l'approvazione.

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64

ENTE PER LA TRASFORMAZIONE FONDIARIA
E AGRARIA IN SARDEGNA.

RENDICONTO FINANZIARIO

Capitolo	OGGETTO	CONTO DELLA COMPETENZA			
		Entrate previste	Entrate accertate		
			Riscosse	Da riscuotere	Totale
1	2	3	4	5	6
	Avanzo di amministrazione presunto al 1° ottobre 1962	4.866.043.260	»	»	»
	PARTE I. — ENTRATE				
	TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE				
	CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.				
1	Interessi attivi	48.750.000	33.207.451	15.572.221	48.779.672
2	Fitti	6.350.000	4.226.530	2.126.488	6.353.018
3	Proventi diversi	8.400.000	7.169.526	1.279.700	8.449.226
3 bis	Dividendi provenienti da partecipazioni a capitali di Società azionarie	»	»	»	»
	Totale della categoria I	63.500.000	44.603.507	18.978.409	63.581.916
	CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.				
4	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali:				
	Art. 1. — In base alla legge stralcio	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 2. — In base alla legge 9 luglio 1957, n. 600.	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 3. — Per le opere di completamente — legge in corso 2 giugno 1961 n. 154	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 4. — Per compiti d'assistenza tecnica e valorizzazione economica agraria	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 5. — In base alla legge 3 febbraio 1963 n. 110.	1.880.000.000	940.000.000	940.000.000	1.880.000.000
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:				
	Art. 1. — Quota capitale	4.850.000	2.151.313	2.692.487	4.843.800
	Art. 2. — Quota interessi	1.280.000	507.640	766.926	1.274.566
6	Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, premute e donazioni:				
	Art. 1. — Quota capitale	56.130.000	3.547.751	52.576.271	56.124.022
	Art. 2. — Quota interessi	13.790.000	735.232	13.047.605	13.782.837
7	Proventi conduzione provvisoria dei terreni	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Totale della categoria II	1.956.050.000	946.941.936	1.009.083.289	1.956.025.225

e agraria in Sardegna.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI						
Differenza tra entratè previste ed accertate	Residui al 1° ottobre 1962	Riscossi	Da riscuotere	Totale	Variazioni nei residui	RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL 1963-1964
7	8	9	10	11	12	13
— 4.866.043.260	»	»	»	»	»	»
+ 29.672	489.196	244.759	244.437	489.196	»	15.816.658
+ 3.018	932.580	872.580	60.000	932.580	»	2.186.488
+ 49.226	113.355	113.355	»	113.355	»	1.279.700
»	268.748.759	»	268.748.759	268.748.759	»	268.748.759
+ 81.916	270.283.890	1.230.694	269.053.196	270.283.890	»	288.031.605
»	»	»	»	»	»	»
»	4.609.101.450	3.959.101.450	650.000.000	4.609.101.450	»	650.000.000
»	6.055.519.545	5.295.222.630	760.296.915	6.055.519.545	»	760.296.915
»	»	385.338.000	799.020.715	1.184.358.715	»	799.020.715
»	1.184.358.715	»	»	»	»	940.000.000
— 6.200	11.886.252	388.603	11.497.649	11.886.252	»	14.190.136
— 5.434	5.704.252	176.739	5.563.513	5.740.252	»	6.330.439
— 5.978	65.096.617	26.937.318	38.159.299	65.096.617	»	90.735.570
— 7.163	73.617.740	10.344.507	63.273.233	73.617.740	»	76.320.838
»	»	»	»	»	»	»
— 24.775	12.005.320.571	9.677.509.247	2.327.811.324	12.005.320.571	»	3.336.894.613

Capitolo 1	OGGETTO 2	CONTO DELLA COMPETENZA			
		Entrate previste 3	Entrate accertate		
			Riscosse 4	Da riscuotere 5	Totale 6
	CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.				
8	Vendita di beni non utilizzabili	5.000.000	1.873.207	66.011	1.939.218
9	Entrate diverse ed eventuali extrapatrimoniali . . .	2.000.000	4.673.544	15.129.040	19.802.584
10	Concorsi e rimborsi nelle spese	274.000.000	12.070.286	68.124.683	80.194.969
10 bis	Quota percentuale da porre a carico della Gestione Lixia per spese generali non ripartibili sostenute dall'ETFAS.	20.000.000	20.000.000	»	20.000.000
	Totale della categoria III . . .	301.000.000	38.617.037	83.319.734	121.936.771
	Totale del Titolo I. — Entrate effettive . . .	2.320.550.000	1.030.162.480	1.111.381.432	2.141.543.912
	TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI				
	CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.				
11	Alienazione di immobili	24.400.000	20.125.019	4.363.851	24.488.870
12	Alienazione e rimborsi di titoli	<i>per memoria</i>	»	»	»
13	Alienazione di partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituiti ai sensi del l'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
13 bis	Realizzi per riduzione di capitali di Società Azionarie. .	»	»	»	»
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di tra- sformazione fondiaria	2.000.000	1.416.009	384.103	1.800.112
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto	<i>per memoria</i>	587.000	70.000	657.000
16	Recupero spesa impianti per la conservazione, trasfor- mazione prodotti agricoli	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Totale della categoria I . . .	26.400.000	22.128.028	4.817.954	26.945.982

e agraria in Sardegna.

ENTRATA

	CONTO DEI RESIDUI						RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL 1963-1964
	Differenza tra entrate previste ed accertate	Residui al 1° ottobre 1962	Riscossi	Da riscuotere	Totale	Variazioni nei residui	
	7	8	9	10	11	12	13
—	3.060.782	1.192.318	181.579	1.001.032	1.182.611	»	1.067.043
+	17.802.584	533.676	522.964	10.712	533.676	— 9.707	15.139.752
—	193.805.031	47.472.838	32.940.511	14.532.327	47.472.838	»	82.657.010
»	»	»	»	»	»	»	»
—	179.063.229	49.198.832	33.645.054	15.544.071	49.189.125	— 9.707	98.863.805
—	179.006.088	12.324.803.293	9.712.384.995	2.612.408.591	12.324.793.586	— 9.707	3.723.790.023
+	88.870	620.000	620.000	»	620.000	»	4.363.851
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	471.218.960	»	471.218.960	471.218.960	»	471.218.960
—	199.888	40.037.513	1.862.193	8.175.320	10.037.513	»	8.559.423
+	657.000	198.000	50.000	148.000	198.000	»	218.000
»	»	»	»	»	»	»	»
+	545.92	482.074.473	2.532.193	479.542.280	482.074.473	»	484.360.234

Capitolo 1	OGGETTO 2	CONTO DELLA COMPETENZA			
		Entrate previste 3	Entrate accertate		
			Riscosse 4	Da riscuotere 5	Totale 6
	CATEGORIA II. — ENTRATE PER FINANZIAMENTI.				
17	Finanziamenti a breve termine	<i>per memoria</i>	»	»	»
18	Finanziamenti a medio termine	<i>per memoria</i>	»	»	»
18 <i>bis</i>	Finanziamenti per impianti industriali	<i>per memoria</i>	»	»	»
18 <i>ter</i>	Prelevamento da accantonamento annualità riscatto terreni ed opere	550.000.000	»	394.050.645	394.050.645
18 <i>IV</i>	Entrate ex Ente Sardo Colonizzazione	<i>per memoria</i>	14.990	»	14.990
	Totale della categoria II . . .	550.000.000	14.990	394.050.645	394.065.635
	CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERA DI BONIFICA.				
19	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione	1.585.000.000	»	478.268.137	478.268.137
20	Contributi per quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione	<i>per memoria</i>	»	»	»
21	Contributi esercizio manutenzione	<i>per memoria</i>	»	»	»
22	Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Totale categoria III . . .	1.585.000.000	»	478.268.137	478.268.137
	CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.				
23	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari e delle Cooperative	1.029.100.000	671.172.482	357.892.355	1.029.064.837
24	Ricupero quote finanziamento per costituzione scorte poderali	100.000.000	209.426.186	66.372.940	275.799.126
24 <i>bis</i>	Rimborso finanziamento per garanzie	850.000.000	713.730	63.701.468	64.415.198
24 <i>ter</i>	Rimborso prestiti da parte di Cooperative e loro Consorzi per gestione macchine agricole, impianti industriali, compravendita prodotti	50.000.000	30.600.000	19.400.000	50.000.000
	Totale della Categoria IV . . .	2.029.100.000	911.912.398	507.366.763	1.419.279.161
	Totale del Titolo II. — Movimento dei Capitali . . .	4.191.100.000	934.055.416	1.384.503.499	2.318.558.915

e agraria in Sardegna.

ENTRATA

Differenza tra entrate previste ed accertate	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL 1963-1964
	Residui al 1° ottobre 1962	Riscossi	Da riscuotere	Totale	Variazioni nei residui	
7	8	9	10	11	12	13
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
— 155.949.355	»	»	»	»	»	394.050.645
+ 14.990	54.696.723	»	54.696.723	54.696.723	»	54.696.723
— 155.934.365	54.696.723	»	54.696.723	54.696.723	»	448.747.368
— 1.107.331.863	1.120.388.223	400.274.846	720.113.377	1.120.388.223	»	1.198.381.514
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
— 1.107.331.863	1.120.388.223	400.274.846	720.113.377	1.120.388.223	»	1.198.381.514
— 35.163	1.021.635.333	372.160.961	649.474.375	1.021.635.336	+ 3	1.007.366.730
+ 175.799.126	60.626.309	38.177.999	22.448.310	60.626.309	»	88.821.250
— 785.584.802	880.633.782	180.250	880.453.532	880.633.782	»	944.155.000
»	25.368.812	18.746.061	6.622.751	25.368.812	»	26.022.751
— 609.820.839	1.988.264.236	429.265.271	1.558.998.968	1.988.264.239	+ 3	2.068.365.731
— 1.872.541.085	3.645.423.655	832.072.310	2.813.351.348	3.645.423.658	+ 3	4.197.854.847

Capitolo 1	OGGETTO 2	CONTO DELLA COMPETENZA			
		Entrate previste 3	Entrate accertate		
			Riscosse 4	Da riscuotere 5	Totale 6
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE				
	CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.				
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	367.600.000	360.103.659	7.396.622	367.500.281
26	Ritenute fiscali	180.000.000	123.455.651	5.338.973	128.794.624
27	Ritenute diverse	120.000.000	116.868.441	59.869	116.928.310
28	Ritenute per il trattamento di liquidazione del personale.	<i>per memoria</i>	»	»	»
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi	30.000.000	3.596.789	160.000	3.756.789
30	Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente . .	10.000.000	»	1.247.960	1.247.960
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi	2.050.000.000	839.725.059	1.205.133.511	2.044.858.570
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad Uffici periferici .	1.941.200.000	1.107.929.169	833.204.154	1.941.133.323
33	Entrate varie	1.500.000.000	1.119.074.042	»	1.119.074.042
	Totale della Categoria I . . .	6.198.800.000	3.670.752.810	2.052.541.089	5.723.293.899
	CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.				
34	Annualità relativa a terreni espropriati ed assegnati:				
	Art. 1. — Quota capitale	4.910.000	206.986	1.513.123	1.720.109
	Art. 2. — Quota interessi	5.484.000	47.208	419.490	466.698
	Totale della Categoria II . . .	10.394.000	254.194	1.932.613	2.186.807

e agraria in Sardegna.

ENTRATA

Differenza tra entrate previste ed accertate	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL 1963-1964
	Residui al 1° ottobre 1962	Riscossi	Da riscuotere	Totale	Variazioni nei residui	
7	8	9	10	11	12	13
— 99.719	29.931.77	25.361.858	4.288.935	29.650.793	— 281.084	11.685.557
— 51.205.376	14.374.904	13.250.744	1.124.160	14.374.904	»	6.463.133
— 3.071.690	106.916	12.090	94.826	106.916	»	154.695
»	»	»	»	»	»	»
— 26.243.211	»	»	»	»	»	160.000
— 8.752.040	18.592.539	22.100	18.570.439	18.592.539	»	19.818.399
— 5.141.430	783.093.239	307.360.459	474.965.880	783.326.339	— 766.900	1.680.099.391
— 66.677	651.770.454	651.770.454	»	651.770.454	»	833.204.154
— 380.925.958	»	»	»	»	»	»
— 475.506.101	1.497.869.929	997.777.705	499.044.240	1.496.821.945	— 1.047.984	2.551.585.329
— 3.189.891	5.384.230	366.306	5.017.924	5.384.230	»	6.531.047
— 5.017.302	3.300.402	182.442	3.117.960	3.300.402	»	3.537.450
— 8.207.193	8.684.632	548.748	8.135.884	8.684.632	»	10.068.497

Capitolo 1	OGGETTO 2	CONTO DELLA COMPETENZA			
		Entrate previste 3	Entrate accertate		
			Riscosse 4	Da riscuotere 5	Totale 6
	CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.				
34 bis	Gestioni magazzini e varie	5.500.000.000	2.709.004.004	945.621.441	3.654.625.445
35	Conduzione provvisoria dei terreni	250.000.000	204.060.401	17.284.076	221.344.477
36	Gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti	55.000.000	32.938.273	3.857.521	36.795.794
36 bis	Gestione spacci e mense aziendali	20.000.000	3.118.961	3.191.456	6.310.417
	Totale della Categoria III . . .	5.825.000.000	2.949.121.639	969.954.494	3.919.076.133
	CATEGORIA IV. — ENTRATE PER LA BONIFICA MONTANA DEL LIXIA.				
37	Assegnazione annuale sui fondi di cui alla legge 16 maggio 1956, n. 501	<i>per memoria</i>	»	»	»
37 bis	Altri proventi	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Totale della Categoria IV . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Totale del Titolo III . . .	12.034.194.000	6.620.128.643	3.024.428.196	9.644.556.839
	TOTALE GENERALE PARTE I. — ENTRATE . . .	23.411.887.260	8.584.346.539	5.520.313.127	14.104.659.666
	RIEPILOGO PER TITOLI				
	Avanzo di Amministrazione presunto al 1° ottobre 1961.	4.868.043.260	»	»	»
I	ENTRATE EFFETTIVE	2.320.550.000	1.030.162.480	1.111.381.432	2.141.543.912
II	MOVIMENTO DI CAPITALI	4.191.100.000	934.055.416	1.384.503.499	2.318.558.915
III	PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE . . .	12.034.194.000	6.620.128.643	3.024.428.196	9.644.556.839
	TOTALE . . .	23.411.887.260	8.584.346.539	5.520.313.127	14.104.659.666

e agraria in Sardegna.

ENTRATA

Differenza tra entrate previste ed accertate	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL 1963-1964
	Residui al 1° ottobre 1962	Riscossi	Da riscuotere	Totale	Variazioni nei residui	
7	8	9	10	11	12	13
— 1.845.374.555	1.469.613.510	934.426.355	419.126.908	1.353.553.263	— 116.060.247	1.364.748.349
— 28.655.523	23.533.077	23.490.099	15.775	23.505.874	— 27.203	17.299.851
— 18.204.206	3.297.203	2.472.266	824.937	3.297.203	»	4.682.458
— 13.689.583	21.160.123	13.498.345	7.661.778	21.160.123	»	10.853.234
— 1.905.923.867	1.517.603.913	973.887.065	427.629.398	1.401.516.463	— 116.087.450	1.397.583.892
»	6.755.486.503	784.324.730	5.971.161.773	6.755.486.503	»	5.971.161.773
»	»	»	»	»	»	»
»	6.755.486.503	784.324.730	5.971.161.773	6.755.486.503	»	5.971.161.773
— 2.389.637.161	9.779.644.977	2.756.538.248	6.905.971.295	9.662.509.543	— 117.135.434	9.930.399.491
— 9.307.227.594	25.749.871.925	13.300.995.553	12.331.731.234	25.632.726.787	— 117.145.138	17.852.044.361
— 4.866.043.260	»	»	»	»	»	»
— 179.006.088	12.324.903.293	9.712.384.995	2.612.408.591	12.324.793.586	— 9.707	3.723.790.023
— 1.872.541.085	3.645.423.655	832.072.310	2.813.351.348	3.645.423.658	+ 3	4.197.854.847
— 2.389.637.161	9.779.644.977	2.756.538.248	6.905.971.295	9.662.509.543	— 117.135.434	9.930.399.491
— 9.307.227.594	25.749.871.925	13.300.995.553	12.331.731.234	25.632.726.787	— 117.145.138	17.852.044.361

Capitolo	OGGETTO	CONTO DELLE COMPETENZE			
		Stanziamen- ti definitivi	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
1	2	3	4	5	6
A	Disavanzo di amministrazione presunto al 1° ottobre 1961	<i>per memoria</i>	»	»	»
	PARTE II. — USCITE				
	TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE				
	CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.				
1	Spese per gli impianti	11.000.000	696.332	10.225.916	10.922.248
2	Rinnovo di mobili, macchine ed attrezzature degli Uffici	3.500.000	524.364	2.928.682	3.453.046
3	Rinnovo di mezzi di locomozione	3.000.000	»	1.670.635	1.670.635
4	Acquisti di opere e pubblicazioni per la biblioteca . .	500.000	368.150	120.433	488.583
4-bis	Acquisti strumenti tecnici	2.000.000	788.960	1.190.700	1.979.660
	Totale della Categoria I	20.000.000	2.377.806	16.136.366	18.514.172
	CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.				
5	Spese fisse per il personale:				
	Art. 1. — Stipendi ed assegni fissi al personale. .	410.915.000	410.881.220	25.000	410.906.220
	Art. 2. — Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	56.855.000	56.653.582	121.348	56.774.930
	Art. 2-bis — Accantonamento prudenziale di quiescenza	28.000.000	27.897.522	»	27.897.522
	Art. 3. — Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale	24.000.000	834.392	23.130.883	23.965.275
	Art. 4. — Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente	7.000.000	5.666.102	172.684	5.838.786
	<i>Da riportarsi</i>	526.770.000	496.832.818	23.449.915	525.382.733

e agraria in Sardegna.

USCITA

Differenza tra stanziamenti e impegni	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL NUOVO ESERCIZIO
	Residui al 1° ottobre 1962	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni	
7	8	9	10	11	12	13
»	»	»	»	»	»	»
— 77.752	350.148	150.000	200.000	350.000	— 148	10.425.916
— 46.954	1.476.713	963.080	504.919	1.467.999	— 8.714	3.433.601
— 1.329.365	»	»	»	»	»	1.670.635
— 11.417	107.643	86.078	21.565	107.643	»	141.998
— 20.340	171.500	171.500	»	171.500	»	1.190.700
— 1.485.828	2.106.004	1.370.658	726.484	2.097.142	— 8.862	16.862.850
— 8.780	36.904	36.904	»	36.904	»	25.000
— 80.070	29.179	4.286	»	4.286	— 24.893	121.348
— 102.478	»	»	»	»	»	»
— 34.725	68.692.845	14.581.640	54.111.205	68.692.845	»	77.242.088
— 1.161.214	»	»	»	»	»	172.684
— 1.387.267	68.758.928	14.622.830	54.111.205	68.734.035	— 24.893	77.561.120

Capitolo 1	OGGETTO 2	CONTO DELLE COMPETENZE			
		Stanziamen- ti definitivi 3	Uscite impegnate		
			Pagate 4	Da pagare 5	Totale 6
	<i>Riporto . . .</i>	526.770.000	496.832.818	23.449.915	525.382.733
6	Spese variabili per il personale:				
	Art. 1. - Compenso lavoro straordinario	37.900.000	36.568.557	67.500	36.636.057
	Art. 2. - Premio di rendimento	22.300.000	22.256.591	15.000	22.271.591
	Art. 3. - Sussidi	1.650.000	1.595.000	55.000	1.650.000
	Art. 4. - Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	9.130.000	9.081.386	»	9.081.386
	Art. 5. - Indennità e rimborsi spese di missione e tramutamenti	28.000.000	27.954.622	»	27.954.622
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberati, consultivi e di controllo	26.500.000	25.636.560	499.448	26.136.008
8	Studi e rilievi di carattere generale	5.000.000	3.495.024	639.549	4.134.573
9	Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni.	4.500.000	4.408.421	»	4.408.421
10	Spese di ufficio:				
	Art. 1. - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	50.000.000	34.084.418	3.167.178	37.251.596
	Art. 1-bis. - Noleggio macchine elettrocontabili	20.000.000	9.947.141	7.105.105	17.052.246
	Art. 2. - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine di ufficio	20.000.000	17.198.292	1.644.122	18.842.414
	Art. 3. - Postali, telegrafiche e telefoniche	10.000.000	8.082.442	428.204	8.510.646
11	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	28.000.000	25.701.336	2.225.172	27.926.508
12	Spese legali e notarili	5.000.000	3.721.247	103.600	3.824.847
13	Spese varie e rappresentanze	12.000.000	11.233.442	642.817	11.876.259
	Totale della Categoria II	806.750.000	742.891.297	40.042.610	782.939.907

e agraria in Sardegna.

USCITA

	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL NUOVO ESERCIZIO
	Differenza tra stanziamenti e impegni	Residui al 1° ottobre 1962	Pagati	Da pagare	Totale	
7	8	9	10	11	12	13
— 1.387.267	68.758.928	14.622.830	54.111.205	68.734.035	— 24.893	77.561.120
— 1.263.943	82.100	82.100	»	82.100	»	67.500
— 28.409	»	»	»	»	»	15.000
»	»	»	»	»	»	55.000
— 48.614	1.055.811	1.055.811	»	1.055.811	»	»
— 45.378	277.800	277.800	»	277.800	»	»
— 363.992	»	»	»	»	»	499.448
— 865.427	1.041.556	1.041.556	»	1.041.556	»	639.549
— 91.579	298.920	298.920	»	298.920	»	»
— 12.748.404	1.110.643	782.546	»	782.546	— 328.097	3.167.178
— 2.947.754	»	»	»	»	»	7.105.105
— 1.157.586	916.821	882.130	»	882.130	— 34.691	1.644.122
— 1.489.354	387.870	224.095	»	224.095	— 163.775	428.204
— 73.492	2.269.262	2.099.274	»	2.099.274	— 169.988	2.225.172
— 1.175.153	8.480	3.900	»	3.900	— 4.580	103.600
— 123.741	467.607	261.100	»	261.100	— 206.507	642.817
— 23.810.093	76.675.798	21.632.062	54.111.205	75.743.267	— 932.531	94.153.815

Capitolo	OGGETTO	CONTO DELLE COMPETENZE			
		Stanziamen- ti definitivi	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
1	2	3	4	5	6
	CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.				
14	Spese fisse per il personale:				
	Art. 1. — Stipendi ed assegni fissi al personale . .	971.694.000	969.703.192	1.933.132	971.636.324
	Art. 2. — Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	143.600.000	143.341.013	236.182	143.577.195
	Art. 2-bis — Accantonamento trattamento quiescenza	50.000.000	49.994.220	5.772	49.999.992
	Art. 3. — Quota a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale	59.300.000	2.346.537	56.935.649	59.282.186
	Art. 4. — Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze.	19.500.000	15.906.948	1.247.093	17.154.041
15	Spese variabili per il personale:				
	Art. 1. — Compenso lavoro straordinario	96.000.000	93.689.153	497.567	94.186.720
	Art. 2. — Premio di rendimento	54.600.000	54.578.970	»	54.578.970
	Art. 3. — Sussidi	3.000.000	2.540.000	80.000	2.620.000
	Art. 4. — Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale .	24.700.000	17.628.532	1.845.321	19.473.853
	Art. 5. — Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti	53.000.000	47.496.540	376.704	47.873.244
16	Studi e rilievi tecnici	12.000.000	7.055.009	3.327.581	10.382.590
17	Spese di ufficio:				
	Art. 1. — Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazione	40.000.000	21.731.926	9.871.121	31.603.047
	Art. 2. — Cancelleria, stampati e pubblicazioni e manutenzione di macchine di ufficio.	15.000.000	10.646.860	2.556.840	13.203.700
	Art. 3. — Postali, telegrafiche e telefoniche . . .	10.000.000	3.257.311	2.877.795	6.135.106
18	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi a locomozione	50.000.000	44.889.324	4.980.559	49.869.883
19	Spese legali e notarili	5.000.000	2.375.105	294.937	2.670.042
20	Manutenzione strumenti tecnici	3.000.000	120.723	200.677	321.400
20 bis	Varie	10.000.000	8.829.142	850.445	9.679.587
	Totale della Categoria III . . .	1.620.394.000	1.496.130.505	88.117.375	1.584.247.880

e agraria in Sardegna.

USCITA

Differenza tra stanziamenti e impegni	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL NUOVO ESERCIZIO
	Residui al 1° ottobre 1962	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni	
	7	8	9	10	11	
— 57.676	140.495	45.919	94.576	140.495	»	2.027.708
— 22.805	1.746.172	393.534	»	393.534	— 1.352.638	236.182
— 8	23.944	23.944	»	23.994	»	5.772
— 17.814	100.337.709	15.139.142	85.198.567	100.337.709	»	142.134.216
— 2.345.959	»	»	»	»	»	1.247.093
— 1.813.280	»	»	»	»	»	497.567
— 21.030	»	»	»	»	»	»
— 380.000	»	»	»	»	»	80.000
— 5.226.147	2.163.041	2.163.041	»	2.163.041	»	1.845.321
— 5.126.756	680	680	»	680	»	376.704
— 1.617.410	938.814	159.412	500.000	659.412	— 279.402	3.827.581
— 8.396.953	6.346.217	3.332.758	736.135	4.068.893	— 2.277.324	10.607.256
— 1.796.300	2.191.651	2.006.592	»	2.006.592	— 185.059	2.556.840
— 3.864.894	3.435.489	672.344	444.764	1.117.108	— 2.318.381	3.322.559
— 130.117	3.217.766	2.201.399	33.712	2.235.111	— 982.655	5.014.271
— 2.329.958	613.089	31.253	»	31.253	— 581.836	294.937
— 2.678.600	16.000	1.000	»	1.000	— 15.000	200.677
— 320.413	896.511	465.226	52.595	517.821	— 378.690	903.040
— 36.146.120	122.067.578	26.636.244	87.060.349	113.696.593	— 8.370.985	175.177.724

Capitolo	OGGETTO	CONTO DELLE COMPETENZE			
		Stanziamen- ti definitivi	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
1	2	3	4	5	6
	CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.				
21	Interessi passivi e commissioni di Banca su operazioni generiche di finanziamento	180.000.000	154.146.356	25.694.050	179.840.406
22	Spese relative al servizio di Cassa	5.000.000	1.028.781	162.028	1.190.809
	Totale della Categoria IV . . .	185.000.000	155.175.137	25.856.078	181.031.215
	CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDIARIA.				
23	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	602.000.000	546.333.591	53.435.259	599.768.850
24	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni. .	1.949.400.000	918.016.895	1.031.380.626	1.949.397.521
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni, costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841	<i>per memoria</i>	»	»	»
26	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati	1.000.000	439.996	252.445	692.441
27	Centri di servizio	65.000.000	11.637.681	53.321.579	64.959.260
27-a	Altre spese a carattere pubblico	213.000.000	124.425.102	87.147.850	211.572.952
27-b	Conservazione e manutenzione provvisoria delle opere di cui ai capitoli 27 e 27-a e 24 per le opere non ancora consegnate agli assegnatari	135.000.000	42.675.005	92.324.641	134.999.646
	Totale della Categoria V . . .	2.965.400.000	1.643.528.270	1.317.862.400	2.961.390.670
	CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI.				
28	Spese per l'impianto catasto terreni	4.000.000	755.779	1.689.028	2.444.807
	Totale della Categoria VI . . .	4.000.000	755.779	1.689.028	2.444.807

e agraria in Sardegna.

USCITA

Differenza tra stanziamenti e impegni	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL NUOVO ESERCIZIO
	Residui al 1° ottobre 1962	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni	
7	8	9	10	11	12	13
— 159.594	60.084.450	60.084.450	»	60.084.450	»	25.694.050
— 3.809.191	135.577	102.133	»	102.133	— 33.444	162.028
— 3.968.785	60.220.027	60.186.583	»	60.186.583	— 33.444	25.856.078
— 2.231.150	441.374.535	17.890.687	423.260.782	441.151.469	— 223.066	476.696.041
— 2.479	2.785.117.368	1.418.087.585	1.367.029.783	2.785.117.368	»	2.398.410.409
»	»	»	»	»	»	»
— 307.559	799.275.513	221.827	799.053.686	799.275.513	»	799.306.131
— 40.740	553.828.719	109.531.055	444.295.594	553.826.649	— 2.070	497.617.173
— 1.427.048	494.311.957	66.032.120	428.030.062	494.062.182	— 249.775	515.177.912
— 354	96.673.955	34.585.967	62.087.988	96.673.955	»	154.412.629
— 4.009.330	5.170.582.047	1.646.349.241	3.523.757.895	5.170.107.136	— 474.911	4.841.620.295
— 1.555.193	774.882	341.531	»	341.531	— 433.351	1.689.028
— 1.555.193	774.882	341.531	»	341.531	— 433.351	1.689.028

Capitolo 1	OGGETTO 2	CONTO DELLE COMPETENZE			
		Stanziamen- ti definitivi 3	Uscite impegnate		
			Pagate 4	Da pagare 5	Totale 6
CATEGORIA VII. — ASSISTENZA E COOPERAZIONE.					
29	Istruzione professionale degli assegnatari, organizzazione centri di meccanica agraria	12.000.000	9.401.424	2.067.511	11.468.935
29-bis	Istruzione popolare	50.300.000	16.890.994	26.852.540	43.743.534
29-ter	Istituti professionali	5.000.000	4.009.231	713.363	4.722.594
30	Assistenza tecnica e veterinaria	393.327.000	290.355.097	95.963.808	386.318.905
30-bis	Assistenza economico-finanziaria	168.500.000	124.340.053	37.025.938	161.366.051
30-ter	Assistenza sanitaria-sociale	266.500.000	183.767.592	76.007.424	259.775.016
31	Istruzione ed assistenza alla cooperazione	414.000.000	351.140.195	55.741.111	406.881.306
31-bis	Concorso spese per impianti industriali	70.000.000	»	62.625.000	62.625.000
32	Assegnazione delle terre e delle opere di trasformazione, contratti ecc.	14.000.000	2.843.876	2.202.450	5.046.326
32-bis	Attività divulgative	32.000.000	23.078.258	6.581.015	29.659.273
Totale della Categoria VII . . .		1.425.627.000	1.005.826.720	365.780.220	1.371.606.940
CATEGORIA VIII. — SPESE IN COMPENSAZIONE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.					
33	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni	40.000.000	39.965.851	»	39.956.851
33-bis	Gestione boschi, vivai, ecc.	40.000.000	39.771.436	»	39.771.436
33-ter	Imposte su terreni non ancora assegnati	40.000.000	28.794.332	»	28.794.332
Totale della Categoria VIII . . .		120.000.000	108.522.619	»	108.522.619
CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.					
34	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui al capitolo 5. - Entrate . .	6.130.000	»	6.118.366	6.118.366
35	Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al capitolo 6. - Entrate	69.920.000	»	69.906.859	69.906.859
36	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti.	7.129.000	»	»	»
Totale della Categoria IX . . .		83.179.000	»	76.025.225	76.025.225
Totale Titolo I. - Uscite effettive . . .		7.230.350.000	5.155.214.133	1.931.509.302	7.086.723.435

e agraria in Sardegna.

USCITA

Differenza tra stanziamenti e impegni	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL NUOVO ESERCIZIO
	Residui al 1° ottobre 1962	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni	
7	8	9	10	11	12	13
— 531.065	6.222.333	4.152.460	1.846.935	5.999.395	— 222.938	3.914.446
— 6.556.466	5.205.169	1.935.172	1.629.606	3.564.778	— 1.640.391	28.482.146
— 277.406	1.713.200	312.394	1.400.806	1.713.200	»	2.114.169
— 7.008.095	55.061.333	10.240.801	44.446.156	54.686.957	— 374.376	140.409.964
— 7.133.949	8.180.576	3.181.666	4.998.910	8180.576	»	42.024.908
— 6.724.984	25.447.884	13.618.704	10.419.521	24.038.225	— 1.409.659	86.446.945
— 7.118.694	124.890.814	35.334.100	89.551.935	124.886.035	— 4.779	145.293.046
— 7.375.000	157.570.995	»	157.570.995	157.570.995	»	220.195.995
— 8.953.674	2.747.726	1.447.150	132.400	1.579.550	— 1.168.176	2.334.850
— 2.340.727	1.386.758	469.117	658.935	1.128.052	— 258.706	7.239.950
— 54.020.060	388.426.788	70.691.564	312.656.199	383.347.763	— 5.079.025	678.436.419
— 43.149	»	»	»	»	»	»
— 228.564	»	»	»	»	»	»
— 11.205.668	»	»	»	»	»	»
— 11.477.381	»	»	»	»	»	»
— 11.634	101.139.421	»	101.139.421	101.139.421	»	107.257.787
— 13.141	460.212.787	64.274.805	395.937.982	460.412.787	»	465.844.841
— 7.129.000	»	»	»	»	»	»
— 7.153.775	561.352.208	64.274.805	497.077.403	561.352.208	»	573.102.628
— 143.626.565	6.382.205.332	1.891.482.688	4.475.389.535	6.336.872.223	— 15.333.109	6.406.898.837

Capitolo 1	OGGETTO 2	CONTO DELLE COMPETENZE			
		Stanziamen- ti definitivi 3	Uscite impegnate		
			Pagate 4	Da pagare 5	Totale 6
	TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI				
	CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI.				
37	Acquisto di immobili	<i>per memoria</i>	»	»	»
38	Acquisto di titoli	<i>per memoria</i>	»	»	»
39	Partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230.	3.000.000	»	3.000.000	3.000.000
39 <i>bis</i>	Partecipazione a capitali di Società azionarie	<i>per memoria</i>	»	»	26.813.356
40	Rinnovo di macchinario ad uso agricolo e di trasforma- zione fondiaria	30.000.000	1.921.945	24.891.411	»
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna com- presi gli animali da trasporto	8.000.000	1.664.300	6.036.852	7.701.152
42	Impianti per la conservazione e valorizzazione dei pro- dotti agricoli	15.000.000	»	5.760.000	5.760.000
42 <i>bis</i>	Attrezzature diverse per servizi aziendali	15.000.000	3.621.170	6.566.031	10.187.201
	Totale della Categoria I . . .	71.000.000	7.207.415	46.254.294	53.461.709
	CATEGORIA II. — RESTITUZIONE DI FINANZIAMENTI.				
43	Restituzione finanziamenti a breve termine	»	»	»	»
44	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanzia- menti a medio termine	»	»	»	»
44 <i>bis</i>	Rimborso quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti per impianti industriali	»	»	»	»
44 <i>ter</i>	Restituzione prelevamenti da accantonamenti annualità riscatto	»	»	»	»
44 <i>IV</i>	Estinzione passività ex Ente Sardo di Colonizzazione (legge 23 marzo 1953 n. 211)	1.000.000	816.285	»	816.285
	Totale della Categoria II . . .	1.000.000	816.285	»	816.285

e agraria in Sardegna.

USCITA

Differenza tra stanziamenti e impegni	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL NUOVO ESERCIZIO
	Residui al 1° ottobre 1962	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni	
7	8	9	10	11	12	13
»	340.000.000	»	340.000.000	340.000.000	»	340.000.000
»	»	»	»	»	»	»
»	27.300.000	»	27.300.000	27.300.000	»	30.300.000
»	770.006	4.800	765.206	770.006	»	765.206
— 3.186.644	3.902.181	351.246	3.550.935	3.902.181	»	28.442.346
— 298.848	7.995.420	6.920.275	1.075.145	7.995.420	»	7.111.997
— 9.240.000	108.729.077	15.288.994	93.439.751	108.728.745	— 332	99.199.751
— 4.812.799	4.814.996	895.375	529.407	1.424.782	— 3.390.414	7.095.438
— 17.538.291	493.511.680	23.460.690	466.660.444	490.121.134	— 3.390.546	512.914.738
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
— 183.715	6.987.046	105.468	5.855.496	5.960.964	— 1.026.082	5.855.496
— 183.715	6.987.046	105.468	5.855.496	5.960.964	— 1.026.082	5.855.496

Capitolo 1	OGGETTO 2	CONTO DELLE COMPETENZE			
		Stanziamen- ti definitivi 3	Uscite impegnate		
			Pagate 4	Da pagare 5	Totale 6
	CATEGORIA III. — BONIFICA.				
45	Studio, progettazione, rilevazione, direzione e assistenza, contabilità e collaudo lavori	137.400.000	14.063.581	70.474.120	84.537.70
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione	1.643.000.000	122.642.192	408.978.268	531.620.460
47	Esercizio e manutenzione	9.000.000	4.727.675	4.272.325	9.000.000
48	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Totale della Categoria III . . .	1.789.400.000	141.433.448	483.724.713	625.158.161
	CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.				
49	Anticipazioni ad assegnatari ed a cooperative	1.029.100.000	712.202.041	316.862.796	1.029.064.837
50	Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	300.000.000	198.686.574	50.000	198.736.574
50 <i>bis</i>	Finanziamenti per garanzie	850.000.000	25.752.788	38.662.410	64.451.198
50 <i>ter</i>	Anticipazioni a cooperative e loro consorzi per compravendita prodotti gestione macchine agricole, impianti industriali	50.000.000	49.500.000	500.000	50.000.000
50 <i>iv</i>	Anticipazioni accantonamenti quota impianti industriali	56.843.260	»	48.330.000	48.330.000
	Totale della Categoria IV . . .	2.285.943.260	986.141.403	404.405.206	1.390.546.609
	Totale Titolo II. — Uscite per movimento di capitali. .	4.147.343.260	1.135.598.551	934.384.213	2.069.982.764

e agraria in Sardegna.

USCITA

Differenza tra stanziamenti e impegni	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL NUOVO ESERCIZIO
	Residui al 1° ottobre 1962	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni	
7	8	9	10	11	12	13
— 52.862.299	115.421.065	6.909.689	108.511.376	115.421.065	»	178.985.496
— 1.111.379.540	1.056.479.883	268.879.991	787.599.892	1.056.479.883	»	1.196.578.160
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
— 1.164.241.839	1.171.900.948	275.789.680	896.111.268	1.171.900.848	»	1.379.835.981
— 35.163	178.250.065	133.834.144	44.415.924	178.250.068	— 3	361.278.720
— 101.263.426	54.290	54.290	»	54.290	»	50.000
— 785.584.802	858.949.058	58.949.058	800.000.000	858.949.058	»	838.662.410
»	9.734.280	9.734.280	»	9.734.280	»	500.000
— 8.513.260	61.321.975	20.376.745	40.945.230	61.321.975	»	89.275.230
— 895.396.651	1.108.309.668	222.948.517	885.361.154	1.108.309.671	— 3	1.289.766.360
— 2.077.360.496	2.780.709.342	522.304.355	2.253.988.362	2.776.292.717	— 4.416.625	3.188.372.575

Capitolo 1	OGGETTO 2	CONTO DELLE COMPETENZE			
		Stanziamen- ti definitivi 3	Uscite impegnate		
			Pagate 4	Da pagare 5	Totale 6
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE				
	CATEGORIA I. — VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.				
51	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, pre- videnziali ed assicurativi	367.600.000	347.304.556	20.195.725	367.500.281
52	Versamento di ritenute fiscali	180.000.000	118.872.935	9.921.689	128.794.624
53	Versamento di ritenute diverse	120.000.000	109.771.256	7.157.054	116.928.310
54	Versamento per il fondo liquidazione del personale . .	»	»	»	»
55	Rimborsi depositi cauzionali a terzi	30.000.000	845.500	2.911.289	3.756.789
56	Versamenti per depositi cauzionali	10.000.000	592.960	655.000	1.247.960
57	Anticipazioni a terzi	2.050.000.000	2.010.489.557	34.369.013	2.044.858.570
58	Finanziamenti ad Uffici periferici	1.941.200.000	1.941.133.323	»	1.941.133.323
59	Spese varie	1.500.000.000	1.118.024.158	1.049.884	1.119.074.042
	Totale della Categoria I . . .	6.198.800.000	5.647.034.245	76.259.654	5.723.293.899
	CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.				
60	Annualità relativa a terreni espropriati:				
	Art. 1. — Quota capitale	4.910.000	»	1.720.109	1.720.109
	Art. 2. — Quota interessi	5.484.000	»	466.698	466.698
	Totale della Categoria II . . .	10.394.000	»	2.186.807	2.186.807
	CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.				
60 bis	Gestione magazzini e varie	5.500.000.000	3.237.690.274	416.935.171	3.654.625.445
61	Conduzione provvisoria dei terreni	250.000.000	128.347.543	92.996.934	221.344.477
62	Gestione impianti per la conservazione e la trasforma- zione dei prodotti agricoli	55.000.000	34.716.450	2.079.344	36.795.794
62 bis	Gestione spacci e mense aziendali	20.000.000	5.094.289	1.216.128	6.310.417
	Totale della Categoria III . . .	5.825.000.000	3.405.848.556	513.227.577	3.919.076.133

e agraria in Sardegna.

USCITA

	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL NUOVO ESERCIZIO
	Differenza tra stanziamenti e impegni	Residui al 1° ottobre 1962	Pagati	Da pagare	Totale	
7	8	9	10	11	12	13
— 99.719	22.920.384	22.019.756	619.544	22.639.300	— 281.084	20.815.269
— 51.205.376	5.712.225	5.707.021	5.204	5.712.225	»	9.926.893
— 3.071.690	5.935.025	»	2.958.671	5.935.025	»	10.115.725
»	»	2.976.354	»	»	»	»
— 26.243.211	70.445.861	31.067.971	39.377.890	70.445.861	»	42.289.179
— 8.752.040	»	»	»	»	»	655.000
— 5.141.430	51.082.093	30.294.556	20.020.637	50.315.193	— 766.900	54.389.650
— 66.677	»	»	»	»	»	»
— 380.925.958	»	»	»	»	»	1.049.884
— 475.506.101	156.095.588	92.065.658	62.981.946	155.047.604	— 1.047.984	139.241.600
— 3.189.891	13.139.231	»	13.139.231	13.139.231	»	14.859.340
— 5.017.302	3.267.459	»	3.267.459	3.267.459	»	3.734.157
— 8.207.193	16.406.690	»	16.406.690	16.406.690	»	18.593.497
— 1.845.374.555	660.702.886	414.902.724	129.739.915	544.642.639	— 116.060.247	546.675.086
— 28.655.523	51.573.151	36.961.245	14.584.703	51.545.948	— 27.203	107.581.637
— 18.204.206	55311	55.311	»	55.311	»	2.079.344
— 13.689.583	.506846	506.846	»	506.846	»	1.216.128
— 1.905.923.867	712.838.194	452.426.126	144.324.618	596.750.744	— 116.087.450	657.552.195

e agraria in Sardegna.

USCITA

Differenza tra stanziamenti e impegni	CONTO DEI RESIDUI					RESIDUI CHE SI TRASFERISCONO AL NUOVO ESERCIZIO
	Residui al 1° ottobre 1962.	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni	
7	8	9	10	11	12	13
»	539.542.926	155.850.241	383.692.685	539.542.926	»	383.692.685
»	6.044.939.576	354.851.658	5.690.087.918	6.044.939.576	»	5.690.087.918
»	6.584.822.974	510.701.899	6.073.780.603	5.584.482.502	»	6.073.780.603
— 2.389.637.161	7.469.822.974	1.055.193.683	6.297.493.857	7.352.687.540	— 117.135.434	6.889.167.895
— 4.610.624.222	16.632.737.648	3.468.980.726	13.026.871.754	16.495.852.480	— 136.885.168	16.484.439.307
»	»	»	»	»	»	»
— 143.626.565	6.382.205.332	1.891.482.688	4.475.389.535	6.366.872.223	— 15.333.109	8.406.898.837
— 2.077.360.496	2.780.709.342	522.304.355	2.253.988.362	2.776.292.717	— 4.416.625	3.188.372.575
— 2.389.637.161	7.469.822.974	1.055.193.683	6.297.493.857	7.352.687.540	— 117.135.434	6.889.167.895
— 4.610.624.222	16.632.737.648	3.468.980.726	13.026.871.754	16.495.852.480	— 136.885.168	16.484.439.307

DI AMMINISTRAZIONE

		+	4.866.043.260
+	14.104.659.666		
—	18.801.263.038		
	4.696.603.372		
+	3		
—	117.145.141		
	117.145.138		
—	3		
+	136.885.171	+	136.885.168
		—	4.676.863.342
		+	189.179.918

	CONSISTENZA AL 30 SETTEMBRE 1962		VARIAZIONI PATRIMONIALI DEL 1962-63		CONSISTENZA AL 30 SETTEMBRE 1963	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	Parziali	Totali
ATTIVITÀ						
Beni immobili:						
fabbricati	377.219.105	—	—	—	377.219.105	—
impianti per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli . . .	667.763.292	—	+ 5.624.000	—	673.387.292	—
		1.044.982.397		+ 5.624.000		1.050.606.397
Impianti fissi	—	5.494.624	—	+ 10.922.100	—	16.416.724
Mobili e macchine d'ufficio, pubblicazioni, strumenti tecnici e oggetti di corredo.	—	288.359.930	—	+ 5.905.717	—	294.265.647
Automezzi e mezzi di trasporto	—	253.268.646	—	+ 8.714.787	—	261.983.433
Macchine e attrezzi agricoli	—	3.973.305.968	—	+ 24.263.144	—	3.997.569.112
Attrezzature diverse pqr servizi aziendali.	—	515.612.056	—	+ 11.832.422	—	527.444.478
Titoli	—	198.632.000	—	— 1.250.000	—	197.382.000
Partecipazione a capitali di società cooperative (legge 12 aprile 1950, n. 230) . .	—	51.750.000	—	+ 2.250.000	—	54.000.000
Partecipazione a capitali di società azionarie	—	332.567.356	—	—	—	332.567.356
Scorte vive	—	33.952.150	—	— 4.516.650	—	29.435.500
Crediti per costituzione scorte poderali. .	—	1.053.921.524	—	— 77.062.552	—	976.858.972
Accantonamento a garanzia quote ammortamento impianti industriali:						
parte investita	8.100.000	—	+ 21.200.000	—	29.300.000	—
parte da investire	61.112.778	—	+ 27.130.000	—	88.242.778	—
		69.212.778		+ 48.330.000		117.542.778
Deposito vincolato presso Bancoper per fondo liquidazione personale	—	100.000.000	—	—	—	100.000.000
Residui attivi:						
per assegnazioni annuali per compiti istituzionali	11.848.979.710	—	— 8.699.662.080	—	3.149.317.630	—
per annualità riscatto poderi	156.340.861	—	+ 41.304.619	—	197.645.480	—
per opere di bonifica ottenute in concessione	7.875.874.726	—	— 706.331.439	—	7.169.543.287	—
per crediti verso assegnatari e loro cooperative	1.107.630.454	—	+ 14.580.277	—	1.122.210.731	—
per rimborso finanziamenti per garanzie.	880.633.782	—	+ 63.521.218	—	944.155.000	—
per scorte di magazzino da impiegare. .	850.625.334	—	— 103.297.457	—	747.327.877	—
per giacenze di vivaio da impiegare . .	269.535.600	—	+ 46.456.025	—	315.991.625	—
per altre diverse	2.760.251.458	—	+ 1.445.601.273	—	4.205.852.731	—
		25.749.871.925		— 7.897.827.564		17.852.044.361
		33.670.931.354		— 7.862.814.596		25.808.116.758
Titoli di terzi in deposito	—	1.500.000	—	+ 4.750.000	—	6.250.000
		33.672.431.354		— 7.858.064.596		25.814.366.758
Totale		33.672.431.354		— 7.858.064.596		25.814.366.758

al 30 settembre 1963.

ENTE PER LA TRASFORMAZIONE FONDARIA
E AGRARIA IN SARDEGNA.

	CONSISTENZA AL 30 SETTEMBRE 1962		VARIAZIONI PATRIMONIALI DEL 1962-63		CONSISTENZA AL 30 SETTEMBRE 1963	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	Parziali	Totali
PASSIVITÀ						
Patrimonio di fondazione	—	150.000.000	—	—	—	150.000.000
Fondo svalutazione crediti	—	435.036.335	—	+ 27.135.524	—	462.171.859
Fondo ammortamento immobili	—	242.222.815	—	+ 36.920.983	—	279.143.798
Fondo ammortamento mobili, macchine e attrezzature	—	4.515.716.355	—	+ 116.392.607	—	4.632.108.962
Fondo liquidazione personale	—	298.550.000	—	— 1.250.000	—	297.300.000
Debiti verso istituto di credito cassiere .	—	4.251.091.017	—	—3 072.665.881	—	1.178.425.136
Debito per prelevamenti da accantonamenti annualità riscatto terreni e opere.	—	—	—	+ 394.050.645	—	394.050.645
Residui passivi:						
per opere di trasformazione fondiaria . .	5.170.582.047	—	— 328.961.752	—	4.841.620.295	—
per accantonamenti annualità riscatto poteri	561.352.208	—	+ 30.343.917	—	591.696.125	—
per opere di bonifica in concessione . .	7.756.383.450	—	— 302.766.866	—	7.453.616.584	—
per anticipazioni ad assegnatari e coope- rative	249.360.610	—	+ 201.743.340	—	451.103.950	—
per finanziamenti per garanzia	858.949.058	—	— 20.286.648	—	838.662.410	—
per altre diverse	2.036.110.275	—	+ 271.629.668	—	2.307.739.943	—
		16.632.737.648		— 148.298.341		16.484.439.307
		26.525.354.170		—2.647.714.463		23.877.639.707
Patrimonio netto al 30 settembre 1962. .		7.145.577.184		—5.215.400.133		1.930.477.051
		33.670.931.354		—7.862.914.596		25.808.116.758
Depositanti di titoli		1.500.000		+ 4.750.000		6.250.000
		33.672.431.354		—7.858.064.596		25.814.366.758

DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI ENTRATA	VARIAZIONI PATRIMONIALI			
	Movimenti finanziari	Compensazioni con le uscite	Aumento attività o diminuzione passività	Diminuzione attività o aumento passività
MOVIMENTO DI BILANCIO				
Interessi attivi	48.779.672	—	—	—
Fitti attivi	6.353.018	—	—	—
Proventi diversi	8.449.226	—	—	—
Dividendi provenienti da partecipazioni a capitali di società azionarie	—	—	—	—
Assegnazioni per compiti istituzionali	1.880.000.000	—	—	—
Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati	6.418.366	6.418.366	—	—
Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni	69.906.859	69.906.859	—	—
Proventi conduzione provvisoria terreni	—	—	—	—
Vendita di beni non utilizzabili	1.939.218	—	—	1.939.218
Entrate diverse ed eventuali extrapatrimoniali	19.802.584	—	—	—
Concorsi e rimborsi sulle spese	80.194.696	—	—	—
Quota percentuale da porre a carico della gestione Liscia per spese generali non ripartibili sostenute dall'E. T. F. A. S.	20.000.000	—	—	—
Alienazione di terreni	24.488.870	—	—	—
Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	1.800.412	—	—	1.800.412
Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna	657.000	—	—	657.000
Entrate ex Ente Sardo di colonizzazione	14.990	—	—	—
Prelevamenti da accantonamenti annualità riscatto terreni ed opere	394.050.645	—	—	394.050.645
Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione	478.268.137	478.268.137	—	—
Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari e delle cooperative	1.029.064.837	1.029.064.837	—	—
Ricupero quote finanziamento per costituzione scorte poderali	275.799.126	198.736.574	—	77.062.552
Rimborso finanziamenti per garanzia	64.415.198	64.415.198	—	—
Rimborso prestiti da parte di cooperative e loro consorzi per gestione macchine agricole, impianti industriali, compravendita prodotti	50.000.000	50.000.000	—	—
Ritenute, rimborsi e depositi	5.723.293.899	5.723.293.899	—	—
Annualità per terreni espropriati ed assegnati	2.186.807	2.186.807	—	—
Gestioni speciali	3.919.076.133	3.919.076.133	—	—
Entrate per la bonifica montana del Liscia	—	—	—	—
Totale movimento di bilancio	14.104.659.666	11.541.066.810	—	475.509.527
MOVIMENTO FUORI DI BILANCIO				
Fondo svalutazione crediti	—	—	—	27.135.524
Fondo ammortamento immobili	—	—	—	36.920.983
Fondo ammortamento mobili	—	—	—	116.392.607
Fondo liquidazione personale	—	—	1.250.000	—
Debiti verso Istituto credito cassiere	—	—	3.072.665.881	—
Residui passivi	—	—	148.298.344	—
Totale movimento fuori bilancio	—	—	3.222.214.222	180.449.114
Totale complessivo	14.104.659.666	11.541.066.810	3.222.214.222	655.958.641

fra gli accertamenti di bilancio
esercizio 1962-1963 - Entrate.

ENTE PER LA TRASFORMAZIONE FONDARIA
E AGRARIA IN SARDEGNA.

Entrate depurate dei movimenti patrimoniali	VARIAZIONI AI RESIDUI				SALDO MOVIMENTI PATRIMONIALI	
	Aumento di attività o diminuzione di passività	Sopravvenienze attive	Diminuzione di attività o aumento di passività	Insussistenze attive	In aumento di attività o diminuzione passività	In diminuzione di attività o aumento passività
48.779.672	—	—	—	—	—	—
6.353.018	—	—	—	—	—	—
8.449.226	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
1.880.000.000	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
—	9.707	—	—	—	—	1.929.511
19.802.584	—	—	—	—	—	—
80.194.969	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
20.000.000	—	—	—	—	—	—
24.488.870	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	1.800.112
—	—	—	—	—	—	657.000
14.990	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	394.050.645
—	—	—	—	—	—	—
—	3	—	3	—	—	—
—	—	—	—	—	—	77.062.552
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
—	1.047.984	—	1.047.984	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
—	116.087.450	—	116.087.450	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
2.088.083.329	117.145.144	—	117.135.437	—	—	475.499.820
—	—	—	—	—	—	27.135.524
—	—	—	—	—	—	36.920.983
—	—	—	—	—	—	116.392.607
—	—	—	—	—	1.250.000	—
—	—	—	—	—	3.072.665.881	—
—	—	—	—	—	148.298.341	—
—	—	—	—	—	3.222.214.222	180.449.114
2.088.083.329	117.145.144	—	117.135.437	—	3.222.214.222	655.948.934

DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI USCITA	VARIAZIONI PATRIMONIALI			
	Movimenti finanziari	Compensazione con le entrate	Aumento di attività	Diminuzione di attività
MOVIMENTO DI BILANCIO				
Impianti fissi	10.922.248	—	10.922.248	—
Mobili macchine e attrezzature per ufficio	3.453.046	—	3.453.046	—
Mezzi di locomozione	1.670.635	—	1.670.635	—
Opere e pubblicazioni per la biblioteca	488.583	—	488.583	—
Strumenti tecnici	1.979.660	—	1.979.660	—
Spese generali dell'Amministrazione centrale	782.939.907	—	—	—
Spese generali delle dipendenze periferiche	1.584.247.880	—	—	—
Interessi passivi e servizi di cassa	181.031.215	—	—	—
Trasformazione fondiaria	2.961.390.670	—	—	—
Catasto terreni	2.444.807	—	—	—
Assistenza e cooperazione	1.371.606.940	—	6.072.320	—
Spese in comp. per la conduzione provv. terreni	108.522.619	—	—	—
Accantonamenti in attesa di destinazione	76.025.225	76.025.225	—	—
Acquisto di immobili	—	—	—	—
Acquisto di titoli	—	—	—	—
Partecipazione a capitali di società azionarie	—	—	—	—
Partecipazione a capitali di società cooperativa	3.000.000	—	2.250.000	—
Rinnovo di macchinario ad uso agricolo e di T. F.	26.813.356	—	26.813.356	—
Acquisto di mezzi di trasporto ad uso di campagna	7.701.152	—	7.701.152	—
Impianti per la conservazione e valorizzazione agricola	5.760.000	—	5.760.000	—
Attrezzature diverse per servizi aziendali	10.187.201	—	10.187.201	—
Estinzione passività Ente Sardo di colonizzazione	816.285	—	—	—
Bonifica	625.158.161	478.268.137	—	—
Anticipazioni ad assegnarari e a cooperative	1.029.064.837	1.029.064.837	—	—
Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	198.736.574	198.736.574	—	—
Finanziamenti pr garanzie	64.415.198	64.415.198	—	—
Anticipazioni a cooperative e consorzi per gestioni varie	50.000.000	50.000.000	—	—
Accantonamento quote impianti industriali	48.330.000	—	48.330.000	—
Versamenti, ritenute, rimborsi e depositi	5.723.293.899	5.723.293.899	—	—
Accantonamenti di annualità per terreni espropriati e assegnazioni	2.186.807	2.186.807	—	—
Gestioni speciali	3.919.076.133	3.919.076.133	—	—
Uscite per la bonifica montana del Liscia	—	—	—	—
Totale movimento di bilancio	18.801.263.038	11.541.066.810	125.628.201	—
MOVIMENTI FUORI BILANCIO				
Magazzino e scorte	—	—	—	—
Prodotti vivaistici	—	—	—	—
Scorte vive	—	—	—	4.516.650
Titoli	—	—	—	1.250.000
Quota svalutazione crediti	—	—	—	—
Quota ammortamento immobili	—	—	—	—
Quota ammortamento mobili	—	—	—	—
Deposito vincolato verso cassiere	—	—	—	—
Residui attivi	—	—	—	7.897.827.564
Totale movimento bilancio	—	—	—	7.903.594.214
Totale complessivo	18.801.263.038	11.541.066.810	125.628.201	7.903.594.214

fra gli accertamenti di bilancio
esercizio 1962-1963 - Uscite.

ENTE PER LA TRASFORMAZIONE FONDARIA
E AGRARIA IN SARDEGNA.

Uscite depurate dei movimenti patrimoniali	VARIAZIONI AI RESIDUI				SALDO MOVIMENTO I PATRIMONIALI	
	In aumento di attività o diminuzione di passività	Sopravvenienze passive	In diminuzione di attività o aumento di passività	Insussistenze passive	Aumento di attività	Diminuzione di attività
—	—	—	148	—	10.922.100	—
—	—	—	8.714	—	3.444.332	—
—	—	—	—	—	1.670.635	—
—	—	—	—	—	488.583	—
—	—	—	—	—	1.979.660	—
782.939.907	—	—	—	932.531	—	—
1.584.247.880	—	—	—	8.370.985	—	—
181.031.215	—	—	—	33.444	—	—
2.961.390.670	—	—	—	474.911	—	—
2.444.807	—	—	—	433.351	—	—
1.365.534.620	—	—	—	5.079.025	6.072.320	—
108.522.619	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
750.000	—	—	—	—	2.250.000	—
—	—	—	—	—	26.813.356	—
—	—	—	—	—	7.701.152	—
—	—	—	332	—	5.759.668	—
—	—	—	3.390.214	—	6.796.987	—
816.285	—	—	—	1.026.082	—	—
146.890.024	—	—	—	—	—	—
—	3	—	3	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	48.330.000	—
—	1.047.984	—	1.047.984	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
—	116.087.450	—	116.087.450	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
7.134.568.027	117.135.437	—	120.534.845	16.350.329	122.228.793	—
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
4.516.650	—	—	—	—	—	4.516.650
—	—	—	—	—	—	1.250.000
27.135.524	—	—	—	—	—	—
36.920.983	—	—	—	—	—	—
116.392.607	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	7.897.827.564
184.965.764	—	—	—	—	—	7.903.594.214
7.319.533.791	117.135.437	—	120.534.845	16.350.329	122.228.793	7.903.594.214

ANNESSO N. 7

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1963 al 30 giugno 1964

CONTO CONSUNTIVO
DELLA SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDIARIA
PRESSO L'ENTE AUTONOMO DEL FLUMENDOSA

per l'esercizio finanziario 1962-63

RELAZIONE

La Sezione di Riforma Fondiaria dell'Ente Autonomo del Flumendosa, nell'agosto 1962, in pendenza delle determinazioni in materia finanziaria che si ritenevano sarebbero state prese nel corso dell'esercizio 1962-63 da parte del superiore Ministero, per consentire l'inizio delle attività della Sezione quale Ente di sviluppo, provvedeva ad impostare il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 1962-63 sulla base di un fabbisogno di spesa occorrente per il funzionamento degli uffici e per l'esecuzione di un primo stralcio di opere compreso nel programma dei lavori di completamento della trasformazione fondiaria sui terreni di pertinenza della Sezione. Tale programma, richiesto dal Ministero dell'agricoltura e delle foreste e trasmesso allo stesso Ministero della Sezione nell'agosto del 1961, comportava una spesa di lire 2.100.000.000 che si prevedeva potersi attuare nel corso di circa un biennio.

Nel bilancio di previsione 1962-63 veniva pertanto stanziato il fabbisogno di spese effettive per dette attività nell'importo di lire 1.010.400.000 così suddivise:

per le spese di funzionamento degli uffici e per quelle dei servizi di assistenza sociale, tecnica, veterinaria e cooperativistica agli assegnatari per l'importo di	L.	260.400.000
per l'esecuzione dei lavori di completamento della trasformazione e conservazione degli impianti arborei in genere (fabbricati rurali, canalizzazioni irrigue, acquedotto interpodereale, nuovi impianti di vigneti e frangiventi, strade, ecc.) per l'importo di	»	750.000.000
	L.	<u>1.010.400.000</u>

Successivamente il Ministero dell'agricoltura e delle foreste, approvava il detto bilancio di previsione lasciando inalterati gli stanziamenti di spesa per complessive lire 260.400.000 per il funzionamento degli uffici e varie e riducendo a lire 128.000.000 gli stanziamenti per le opere di trasformazione fondiaria.

Nel corso dell'esercizio, tuttavia, il Ministero, in considerazione delle ripetute segnalazioni che gli venivano rivolte dalla Sezione stessa, da varie Autorità Regionali e dalle organizzazioni sindacali, per ottenere una maggiore assegnazione atta a consentire almeno l'attuazione di lavori indispensabili ed indifferibili per la conservazione e lo sviluppo dei vari impianti arborei (vigneti e frangiventi), già attuati nei terreni delle singole aziende, concedeva alla Sezione una ulteriore assegnazione di lire 30.000.000, per cui, in definitiva, il fabbisogno di spese effettive veniva determinato in complessive lire 418.400.00 delle quali lire 260.400.000 destinate alle spese varie per il funzionamento degli uffici e per i servizi di assistenza in genere agli assegnatari e lire 158.000.000 per lavori vari di trasformazione agraria.

In dipendenza della ridotta assegnazione Ministeriale nei rispetti delle previsioni proposte dalla Sezione per l'esercizio 1962-63, la Sezione, nel corso dell'esercizio stesso, mentre ha potuto mantenere regolare il funzionamento degli uffici e dei servizi di assistenza in genere agli assegnatari, ha dovuto limitare la sua attività esecutiva alla conservazione degli impianti arborei esistenti ed alla manutenzione di impianti e fabbricati rurali.

Questa limitazione delle attività di trasformazione ha determinato, peraltro, la necessità di ridimensionare l'entità dei dipendenti operai in precedenza addetti ai lavori, dipendenti che da n. 367 unità esistenti all'inizio dell'esercizio sono state portate a n. 171 unità.

Oltre a tali attività esecutive la Sezione nell'annata in questione ha provveduto ad ultimare le opere di trasformazione fondiaria appaltate negli esercizi precedenti a quelle (Scuola

professionale agraria di Senorbì, elettrificazione dei poderi nel Comune di Capoterra) ottenute a suo tempo in concessione dalla Cassa per il Mezzogiorno, addivenendo anche al colaudò di alcune di esse e precisamente:

- 1°) Lavori costruzione strade nella zona di Sa Zeppara:
 - a) strada n. 11 eseguita dall'Impresa Mozzarini per l'importo di lire 6.919.091;
 - b) strade nn. 10, 12, 21, eseguite dall'Impresa Mozzarini, per l'importo di lire 8.940.500;
 - c) strada n. 14 eseguita dall'Impresa Canessa per l'importo di lire 9.108.439;
 - d) strada n. 18, eseguita dall'Impresa Monni, per l'importo di lire 8.549.530;
 - e) strada n. 19, eseguita dall'Impresa Monni per l'importo di lire 9.141.259;
 - f) strada n. 13, eseguita dall'Impresa Meconcelli, per l'importo di lire 7.704.033;
- 2°) lavori di costruzione del Borgo di Sa Zeppara, eseguiti dall'Impresa Bosazza, per l'importo di lire 76.736.379.
- 3°) Lavori di costruzione di n. 8 tombini e di sistemazione della cunetta a sud della strada n. 14 nella zona di Sa Zeppara, eseguiti dalle Imprese Monni, Meconcelli e Bosazza, per il complessivo importo di lire 2.419.115.
- 4°) Lavori di costruzione della Scuola professionale agraria di Senorbì, eseguiti dall'Impresa Cioppi, per l'importo di lire 35.399.362.

Collateralmente a tali attività la Sezione ha provveduto alla conduzione diretta di quei terreni ancora non trasformati od in corso di trasformazione e per tale motivo non ancora assegnati, seguendo indirizzi e criteri adattati negli anni precedenti.

Condizioni climatiche non favorevoli nel periodo delle semine, le gelate eccezionali durante l'inverno, l'abbondante pioggia nel periodo del raccolto, hanno causato danni non indifferenti alle colture ortofrutticole, foraggere, cerealicole e leguminose.

I vigneti esistenti su una superficie di ettari 680 circa, hanno dato invece una buona produzione (quintali 19.000 di uva tra Sezione ed assegnatari) pur essendo in gran parte impiantati di recente.

Nell'esercizio in corso si è maggiormente intensificata l'assistenza in genere agli assegnatari.

Da parte del Servizio Sociale è stato provveduto, avvalendosi prevalentemente dell'opera delle cinque assistenti sociali residenti rispettivamente nel territorio di pertinenza delle aziende di Sa Zeppara, Villacidro, Pimpisu, Sisini e Grogastu all'espletamento di tutte quelle pratiche assistenziali, mutualistiche, ospedaliere di cui hanno necessitato gli assegnatari, ad organizzare gite di istruzione nei vari comprensori di bonifica del Campidano e gare varie tra la gioventù, e ad assegnare per conto della Sezione, in occasione delle festività natalizie, doni vari a circa 300 bambini figli di assegnatari, nonché:

ad organizzare e svolgere n. 14 corsi di educazione per adulti, integrati con un ciclo di proiezioni cinematografiche e di conversazioni pratiche a cura di funzionari specializzati della Sezione e dell'Ente Flumendosa;

ad istituire nell'azienda di Sa Zeppara il 2° corso di scuola media televisiva dotandolo di tutto il materiale didattico occorrente;

al riattamento delle aule scolastiche dell'azienda di Grogastu (Grogastu e Capoterra) e a organizzare per i bambini che le frequentano la refezione giornaliera;

ad organizzare, in collaborazione con il Servizio Agrario, i corsi di preparazione della gioventù rurale di diverse aziende per la partecipazione al Concorso di produttività e di gestione aziendale, indetto dall'Ispettorato provinciale dell'agricoltura (da notare che tre dei giovani assegnatari partecipanti a tale concorso hanno ottenuto i primi premi);

ad organizzare in collaborazione con il Centro italiano femminile di Cagliari, colonie nelle località di Tonara e Maria Immacolata (Giorgino) ove sono state avviate n. 41 figlie di assegnatari;

a provvedere a tutte le indagini ed accertamenti occorrenti per la scelta degli aspiranti assegnatari delle zone di Villacidro, Tanca Manna, Pimpisu e Sisini.

Da parte del Servizio Cooperativistico è stata curata l'organizzazione delle n. 7 Cooperative precostituite e l'assistenza tecnica, amministrativa e finanziaria alle Cooperative stesse. In particolare da notare che nel corso dell'esercizio la Sezione ha concordato con il Banco di Sardegna apposite convenzioni per la concessione di prestiti di conduzione e per acquisto di

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA
FONDIARIA PRESSO L'ENTE AUTONOMO
DEL FLUMENDOSA.

macchine agricole agli assegnatari e loro cooperative garantiti parzialmente da fidejussioni rilasciate dalla Sezione stessa.

La situazione economica delle Cooperative in genere, salvo poche eccezioni, non è buona influenzata com'è dalla poca solvibilità dei soci assegnatari che sono debitori di ingenti somme per servizi ricevuti o per merci prelevate e che giustificano la loro morosità in parte con la minore produzione dei terreni dovuta a cause atmosferiche, in parte al cattivo andamento dei prezzi di mercato nel settore zootecnico e latteo-caseario ed in parte, infine, alla ancora scarsa produttività dei terreni loro assegnati.

Le spese effettive accertate a fine esercizio ammontano a lire 402.023.476 così suddivise:

Spese per il funzionamento degli uffici:	
a) spese per n. 54 unità di personale	L. 161.160.925
b) altre spese generali di amministrazione	» 64.881.789
c) spese diverse per l'assistenza in genere agli assegnatari escluse quelle del personale incluso nell'importo di cui alla lettera a)	» 17.982.075
Assieme	L. 244.024.789
Spese per lavori di trasformazione fondiaria (conservazione e sviluppo impianti arborei e manutenzione impianti e fabbricati diversi le cui spese sono indicate in dettaglio e per singole aziende nell'Allegato A)	» 157.998.687
Totale spese effettive	L. 402.023.476

Le spese per movimento di capitali ammontano a lire 37.349.688 delle quali:

accertate per anticipazioni annuali ad assegnatari ed alle cooperative (lire 5.451.574) e per garanzia fidejussoria a favore del Banco di Sardegna (lire 10.000.000) per prestiti di conduzione	L. 15.451.574
accertate per finanziamenti ad assegnatari per costituzione di scorte poderali (lire 6.898.114) e per garanzia fidejussoria a favore del Banco di Sar- degna per prestito per l'acquisto di macchine agricole	» 21.898.114
Totale	L. 37.349.688

Le spese per partite che si compensano con le entrate ammontano a lire 110.547.197 di cui:

per gestione ritenute, rimborsi, depositi	L. 52.942.604
per annualità di riscatto per terreni espropriati ed assegnati	» 2.433.760
per gestione conduzione provvisoria dei terreni ancora non assegnati (spese che in dettaglio e per singola azienda vengono indicate nell'allegato B)	» 55.170.833
Totale	L. 110.547.197

In complesso quindi la spesa complessiva impegnata per l'attuazione delle attività isti-
tuzionali della Sezione nell'esercizio finanziario 1962-63 ammonta a lire 549.930.361.

A tale spesa si è fatto fronte in parte con i seguenti introiti accertati:

a) Assegnazioni Ministeriali (capitoli nn. 4, 1 e 4, 3)	L. 350.000.000
b) Altri introiti:	
redditi patrimoniali (capitoli nn. 1, 2 e 3)	L. 5.660.111
annualità riscatto per opere di miglioramento (capitoli nn. 5, 1 e 5, 2)	» 3.499.038
entrate diverse (capitoli nn. 8, 9 e 10)	» 5.327.469
	» 14.485.618
Da riportarsi	L. 364.485.618

	<i>Riporto</i> . . .	L. 364.485.618
c) Alienazione immobili (capitolo n. 11)	»	58.150
d) Recupero di crediti verso assegnatari e cooperative (capitoli nn. 23 e 23/bis)	»	12.349.688
	Assieme . . .	L. 376.893.456
e) Partite che si compensano con le uscite (Titolo III)	»	110.547.197
	Totale . . .	L. 487.440.653

nonché utilizzano notevole parte dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio finanziario 1961-62 accertato nell'ammontare di lire 86.833.608.

Le spese relative al personale, accertate nel complesso nell'ammontare di lire 161.160.925 (ivi comprese quelle del personale addetto alla progettazione ed alla esecuzione dei lavori per lire 29.151.642 e quelle del personale addetto all'assistenza sociale, tecnica, veterinaria e cooperativa per lire 48.717.326) hanno una incidenza percentuale del:

40,08 per cento sul totale di lire 402.023.476 delle spese effettive;

36,68 per cento sul totale di lire 439.373.164 delle spese effettive e del movimento di capitali.

Le spese generali di amministrazione accertate in lire 82.863.864 hanno una incidenza percentuale del:

20,61 per cento sul totale delle spese effettive (lire 402.023.476);

18,86 per cento sul totale delle spese effettive e del movimento capitali (lire 439.373.164).

Le spese relative al personale e quelle generali di amministrazione (lire 244.024.789) hanno una incidenza del:

60,70 per cento sul totale delle spese effettive (lire 402.023.476);

55,54 per cento sul totale delle spese effettive e del movimento di capitali (lire 439.373.164).

Le risultanze finali del conto consuntivo dell'esercizio finanziario 1962-63 sono le seguenti:

Riscossioni in conto residui	L. 684.668.943
Riscossioni in conto competenza	» 105.146.758

Totale riscossioni . . . L. 789.815.701

Scoperto di cassa al 30 settembre 1962	L. 503.270.962
Pagamento in conto residui	» 164.246.934
Pagamenti in conto competenza	» 462.100.269
	» 1.129.618.165

Scoperto di cassa al 30 settembre 1963 . . . L. 339.802.464

Residui attivi al 30 settembre 1963	L. 669.994.461
Residui passivi al 30 settembre 1963	» 307.708.778

Differenza attiva in conto residui . . . » 362.285.683

Avanzo di amministrazione al 30 settembre 1963 . . . L. 22.483.219

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA
FONDIARIA PRESSO L'ENTE AUTONOMO
DEL FLUMENDOSA.

La situazione patrimoniale della Sezione al 30 settembre 1963 si concreta nelle seguenti cifre:

	Attività	Passività	Netto patrimoniale
Situazione al 30 settembre 1962	1.147.418.274	887.568.429	259.849.845
Variazioni nell'esercizio 1962-63	— 327.812.651	— 240.057.187	— 87.755.464
Situazione al 30 settembre 1963 . . .	819.605.623	647.511.242	172.094.381

COLLEGIO DEI REVISORI

L'anno millenovecentosessantaquattro, addì 25 del mese di marzo, alle ore undici, si è riunito presso il Ministero dei lavori pubblici, nell'ufficio del Direttore Generale Dott. Manfredonia il Collegio dei revisori dei conti nelle persone:

1°) Dott. Antonio Manfredonia - Presidente - in rappresentanza del Ministero dei lavori pubblici.

2°) Dott. Elia Germani - Membro - in rappresentanza del Ministero del tesoro.

3°) Dott. Domenico Russi - Membro - in rappresentanza del Ministero dell'agricoltura e delle foreste.

si è riunito per l'esame del Bilancio consuntivo per l'anno 1962-63.

È presente il dott. Pietro Baiocchi, delegato della Corte dei Conti.

A tal fine il Collegio sindacale ha preso in esame tutti i documenti contabili inerenti alla gestione amministrativa dell'Ente e precisamente:

il registro Cassa, il libro mastro, i registri degli impegni e degli accertamenti, le reversali d'entrata ed i mandati di pagamento emessi, con allegati i relativi titoli di spesa.

Ha riscontrato la regolarità dei predetti documenti contabili con le risultanze finali del conto consuntivo chiusosi al 30 settembre 1963.

Le predette risultanze si riassumono come segue:

Entrate:

effettive accertate	L.	364.485.618
per movimento di capitali	»	12.407.838
per partite di giro.	»	110.547.197
		L. 487.440.653

Uscita:

effettive impegnate	L.	402.023.476
per movimento di capitali	»	37.349.688
per partite di giro.	»	110.547.197
		L. 549.920.361

Da quanto sopra si deduce che la gestione di competenza risultante dal confronto fra il totale delle entrate accertate ed il totale delle uscite impegnate, presenta un disavanzo finanziario di lire 62.479.708.

Il raffronto tra le entrate e le spese effettive, rispettivamente accertate ed impegnate durante l'esercizio finanziario di che trattasi, presenta un disavanzo economico di gestione di lire 37.537.858.

Il titolo primo « Entrate e spese effettive » è costituito, per la parte relativa alle entrate, come segue:

Assegnazioni annuali in base alla legge 3 febbraio 1963, n. 110	L.	260.000.000
Assegnazioni annuali per opere di completamento (legge 2 giugno 1961, n. 454)	»	90.000.000
Interessi attivi	»	5.399.693
Annualità per opere di miglioramento (quote capitale e interessi	»	3.499.038
Proventi e rimborsi vari	»	5.586.887
		L. 364.485.618

Per la parte relativa alle Uscite, le spese effettive sono date dalle seguenti voci:

Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici centrali e periferici.	L.	1.092.300
Spese per opere di trasformazione e miglioramento fondiario	»	157.998.687
Spese per l'assistenza e cooperazione (istruzione professionale, istruzione popolare, assistenza tecnica e veterinaria, economica e finanziaria, sanitaria e religiosa)	»	17.982.075
Spese per le progettazioni, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori.	»	3.848.358
Spese per interessi passivi e servizi di cassa	»	27.626.434
Spese generali (illuminazione, riscaldamento, postali, telefoniche e telegrafiche, cancelleria, stampati, pubblicazioni, giornali, riviste, assicurazioni diverse, legali e contrattuali, forniture diverse)	»	10.422.956
Spese per il personale; retribuzioni, trasferte e cantiere, lavoro straordinario, assicurazioni sociali, premi di operosità	»	144.889.899
Fondo di liquidazione a favore del personale	»	16.271.026
Spese per l'esercizio e la manutenzione automezzi	»	8.392.703
Funzionamento organi di amministrazione diversi.	»	9.000.000
Spese varie	»	1.000.000
Accantonamenti di annualità di opere di miglioramento, in attesa di destinazione.	»	3.499.038
		Totale spese effettive
	L.	402.023.467

Il titolo secondo « Movimento di Capitali » presenta per le entrate i seguenti accertamenti:

Alienazione di beni	L.	58.150
Rimborso di anticipazioni da parte di assegnatari e cooperative	»	5.451.574
Recupero di quote finanziamenti ad assegnatari per costituzione quote poderali.	»	6.898.114
		Totale entrate per movimento di capitali
	L.	12.407.838

e, per le Uscite, i seguenti impegni:

Anticipazioni ad assegnatari e cooperative	L.	15.451.574
Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	»	21.898.114
		Totale uscite per movimento di capitali
	L.	37.349.688

Il titolo terzo « Entrate e Uscite per partite di giro » presenta un movimento complessivo di lire 110.547.197 per ritenute erariali, anticipazioni agli uffici periferici, depositi cauzionali, partite diverse e conduzione provvisoria dei terreni, ritenute previdenziali, fondo impiegati.

La gestione dei residui presenta le seguenti risultanze:

Residui attivi:

Rimasti da riscuotere alla chiusura dell'esercizio precedente	L.	974.402.037
Variazioni in meno nei residui relativi a esercizi precedenti	»	2.032.528
		Totale residui attivi rettificati
Riscossi nel corso dell'esercizio	»	684.668.943
		Rimangono residui attivi degli esercizi precedenti
	L.	287.700.566
Residui attivi accertati durante l'anno 1962-63.	»	382.293.895
		Totale residui attivi al 30 settembre 1963
	L.	669.994.461

Residui passivi:

Rimasti da pagare alla chiusura dell'esercizio precedente	L.	384.297.467
Variazioni in meno nei residui relativi a esercizi precedenti	»	161.847
Totale residui passivi rettificati	L.	384.135.620
Pagati nel corso dell'esercizio	»	164.246.934
Rimangono residui passivi degli esercizi precedenti	»	219.888.686
Residui passivi impegnati durante il 1962-63	»	87.820.092
Totale residui passivi al 30 settembre 1963	L.	307.708.778

Conto di Cassa:

Il Collegio Sindacale è passato poi alla verifica del Conto di cassa della gestione dell'Ente, alla chiusura dell'Esercizio finanziario. Il conto di Cassa presenta le seguenti risultanze:

1°) Riscossioni in conto competenza	L.	105.146.758
2°) Riscossioni in conto residui attivi	»	684.668.943
Totale riscossioni	L.	789.815.701
3°) Pagamenti effettuati in conto competenza	L.	462.100.269
4°) Pagamenti effettuati in conto residui passivi	»	164.246.934
Totale pagamenti	L.	626.347.203
5°) Scoperto di cassa al 1° ottobre 1962	»	503.270.962
Totale	L.	1.129.618.165

Pertanto il disavanzo di Cassa al 30 settembre 1963 è di lire 339.802.464 (lire 1.129.618.165 — 789.815.701) quale risulta anche dal verbale redatto dalla Vanca Nazionale del Lavoro — Filiale di Cagliari — che esplica il servizio di cassa per conto dell'E. A. F., Sezione Speciale Riforma Fondiaria.

Dai suesposti dati riassuntivi, il Collegio Sindacale determina altresì l'avanzo di amministrazione alla più volte menzionata data del 30 settembre 1963 come segue:

Disavanzo di Cassa	L.	339.802.464
Residui attivi accertati al 30 settembre 1963	»	669.994.461
Totale	L.	330.191.997
Residui passivi alla predetta data	»	307.708.778
Avanzo di amministrazione al 30 settembre 1963	L.	22.483.219

Come risulta dai registri contabili e dalle scritture dell'Ente, controllati dal Collegio Sindacale.

Infine il Collegio Sindacale ha attentamente esaminato la situazione patrimoniale della Sezione Speciale per la Riforma Fondiaria dell'Ente Autonomo del Flumendosa, che viene riassunta come segue:

Immobili	L.	42.202.882
Mobilio, arredamento e attrezzi vari	»	16.167.557
Macchine e attrezzi agricoli	»	82.067.980
Pubblicazioni, biblioteca, ecc.	»	1.089.757
Macchine, strumenti scientifici, ecc.	»	3.420.841
Automezzi e motomezzi	»	4.274.145
Titoli.	»	388.000

Totale	L.	149.611.162
Residui attivi al 30 settembre 1963	»	669.994.461

Totale delle attività patrimoniali	L.	819.605.623

Le passività sono costituite:

Dai residui passivi al 30 settembre 1963	L.	307.708.778
Dal disavanzo di Cassa alla stessa data	»	339.802.464

Totale delle passività patrimoniali	L.	647.511.242

Pertanto la consistenza netta patrimoniale al 30 settembre 1963, è di lire 172.094.381 (lire 819.605.623 — 647.511.242).

Le spese relative al personale, pari a lire 161.160.925, hanno una incidenza percentuale: del 40,08 per cento sull'ammontare delle spese effettive (lire 402.023.476) e del 36,68 per cento sull'ammontare delle spese effettive e per movimento di capitali (lire 439.373.164).

Le spese generali di amministrazione, pari a lire 82.863.864, hanno una incidenza percentuale: del 20,61 per cento sull'ammontare delle spese effettive e per movimento di capitali.

Cumulativamente, le spese generali di amministrazione e quelle relative al personale (lire 244.024.789), hanno una incidenza percentuale del 60,70 per cento sulle spese effettive e del 55,54 per cento sulle spese effettive e per movimento di capitali.

Il Collegio Sindacale ha infine constatato la esatta imputazione delle singole voci di spesa ai rispettivi capitoli di bilancio ed inoltre che le spese medesime sono state contenute nei limiti degli stanziamenti definitivamente autorizzati, quali risultano dal bilancio di previsione.

Premesso quanto sopra, il Collegio Sindacale, nel constatare la regolarità della gestione della Sezione Speciale di Riforma Fondiaria, propone al Consiglio di Amministrazione l'approvazione del Bilancio Consuntivo relativo all'esercizio finanziario 1962-63.

SITUAZIONE PATRIMONIALE

VOCI DELL'INVENTARIO	Valori al 1° ottobre 1962	Variazioni in — o in +	Valori al 30 settembre 1963
ATTIVITÀ FINANZIARIE.			
1°) Cassa	—	—	—
2°) Crediti	—	—	—
Ministero dell'agricoltura e foreste per assegnazioni annuali.	692.299.416	— 276.075.572	416.223.844
Terzi per interessi attivi	11.116.805	+ 3.875.482	14.992.287
Assegnatari, per annualità miglioramenti	5.276.829	+ 1.175.284	6.452.113
Terzi, per proventi e rimborsi vari	792.418	— 754.304	38.114
Terzi, per alienazione beni	3.868.041	— 1.463.081	2.404.960
Assegnatari e cooperative per rimborso anticipazioni	65.499.782	— 1.902.925	63.596.857
Rimborso anticipazioni	83.814.316	— 3.954.992	79.859.324
Ministero dell'agricoltura e foreste per finanziamenti medio termine	—	—	—
Cassa per il mezzogiorno, concorso spese opere in concessione.	47.724.010	— 11.265.500	36.458.510
Diversi, per partite di giro	64.010.420	— 14.041.968	49.968.452
Totale per attività finanziarie	974.402.037	— 304.407.576	669.994.461
ATTIVITÀ PATRIMONIALI.			
3°) Immobili	43.064.165	— 861.283	42.202.882
4°) Mobilio, arredamento e attrezzi	18.039.662	— 1.872.105	16.167.557
5°) Macchine e attrezzi agricoli	102.459.481	— 20.391.501	82.067.980
6°) Biblioteca	1.009.366	+ 80.391	1.089.757
7°) Macchine e strumenti scientifici	4.169.453	— 748.612	3.420.841
8°) Automezzi e motomezzi	4.142.110	+ 132.035	4.274.145
9°) Titoli	132.000	+ 256.000	388.000
Totale attività Patrimoniali	173.016.237	— 23.405.075	149.611.162
TOTALE GENERALE DELLE ATTIVITÀ	1.147.418.274	— 327.812.651	819.605.623

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA
FONDIARIA PRESSO L'ENTE AUTONOMO
DEL FLUMENDOSA.

ALLEGATO A)

AL 30 SETTEMBRE 1963

VOCI DELL'INVENTARIO	Valori al 1° ottobre 1962	Variazioni in + o in —	Valori al 30 settembre 1963
PASSIVITÀ FINANZIARIE.			
1°) Cassa	503.270.962	— 163.468.498	339.802.464
2°) Debiti	—	—	—
Opere di trasformazione e miglioramento fondiario	138.006.486	— 77.472.856	60.533.630
Centri di servizio e altre opere di carattere pubblico	9.071.058	—	9.071.058
Assistenza e cooperazione	23.368.702	+ 8.600.012	31.968.714
Acquisto manufatti e terreni ad integrazione di quelli espropriati	15.706.660	—	15.706.660
Interessi passivi e servizi di cassa	14.208.205	— 2.579.311	11.628.894
Spese generali	3.292.835	— 320.043	2.972.792
Spese per il personale	18.223.163	— 13.874.386	4.348.777
Esercizio e manutenzione automezzi	2.934.468	+ 177.248	3.111.716
Funzionamento organi amministrativi e di rappresentanza	337.830	+ 28.724	366.554
Accantonamento di annualità	13.208.161	+ 3.449.474	16.627.635
Investimento capitale di fondazione	43.500.000	—	43.500.000
Impianti valorizzazioni prodotti agricoli	350.000	—	350.000
Opere pubbliche in concessione	26.858.707	— 2.950.121	23.908.586
Anticipazioni a cooperative e assegnatari	15.301.125	+ 25.907.753	41.208.878
Finanziamenti per garanzia	3.591.890	— 3.591.890	—
Debiti per partite di giro	56.338.177	— 13.933.293	42.404.884
Totale debiti	384.297.467	— 76.588.589	307.708.778
TOTALE GENERALE DELLE PASSIVITÀ	887.568.429	— 240.057.187	647.511.242
CONSISTENZA NETTA PATRIMONIALE	259.849.845	— 87.755.464	172.094.381
	1.147.418.274	— 327.312.651	819.605.623

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA
FONDIARIA PRESSO L'ENTE AUTONOMO
DEL FLUMENDOSA

ALLEGATO B)

DESCRIZIONE	VARIAZIONI NELL'ESERCIZIO				Colonna 1 meno o più colonna 4	Pperc. ammor- tamento	Quote ammorta- mento	Consistenza al 30 settembre 1963
	Consistenza al 1° ottobre 1962	diminuzione dichiarata fuori uso	aumenti nuovi acquisti	differenza in + o in -				
1° Immobili	43.064.165	—	—	—	43.064.165	2 %	861.283	42.202.882
2° Macchine e attrezzi agricoli:								
a) trattori	98.508.781	—	—	—	98.508.781	20 %	19.701.756	78.807.025
b) motopompe	1.452.228	—	495.740	495.740	1.947.968	20 %	389.594	1.558.374
c) aratri, carri agricoli	1.953.349	330.784	—	330.784	1.622.565	20 %	324.513	1.298.052
d) varie	545.123	179.646	140.184	39.462	505.661	20 %	101.132	404.529
3° Mobili e arredamento:								
a) mobili	8.301.165	100.150	673.845	573.695	8.874.860	10 %	887.486	7.987.374
b) macchine per ufficio	5.074.166	—	214.000	214.000	5.288.166	20 %	1.057.633	4.230.533
c) arredamento	2.467.404	129.600	253.100	123.500	2.590.904	20 %	518.181	2.072.723
d) varie	2.196.927	19.093	168.325	149.232	2.346.159	20 %	469.232	1.876.927
4° Biblioteca:								
a) libri	522.838	—	31.650	31.650	554.488	15 %	83.173	471.315
b) riviste	486.528	—	396.960	396.960	883.488	30 %	265.046	618.442
5° Macchine e strumenti tecnici:								
a) officina	1.302.847	5.900	91.620	85.720	1.388.567	20 %	277.713	1.110.854
b) diversi	2.866.606	—	20.878	20.878	2.887.484	20 %	577.497	2.309.987
6° Automezzi	4.142.110	212.250	1.556.750	5.698.860	5.698.860	25 %	1.424.715	4.274.145
7° Titoli	—	—	—	—	—	—	—	388.000
	172.884.237	977.423	4.255.302	3.277.879	176.162.116	—	26.938.954	149.611.162

ALLEGATO C.

Dimostrazione di concordanza tra la situazione patrimoniale al 30 settembre 1963 e la gestione di bilancio chiusasi alla predetta data:

Disavanzo finanziario accertato alla chiusura dell'esercizio . . .	— L.	62.479.708	
Variatione netta per riaccertamenti nei residui degli esercizi precedenti:			
Attivi	— L.	2.032.528	
Passivi	+ »	161.847	
			— » 1.870.681
			<hr/>
Totale in diminuzione . . .	— L.	64.350.389	

Spese concretatesi in incrementi patrimoniali come segue:

Capitolo 4	L.	26.949	
» 8,1	»	1.850	
» 8,2	»	174.423	
» 9	»	4.300	
» 10,1	»	18.630	
» 12	»	20.280	
» 19	»	3.350	
» 20	»	22.580	
» 22	»	326.680	
» 23	»	6.490	
» 24	»	157.550	
» 24/R	»	867.435	
» 29	»	3.500	
» 30	»	4.955	
» 30/R	»	153.000	
» 31	»	680	
» 35	»	39.790	
» 59	»	1.760	
» 61	»	11.919	
» 61/R	»	402.500	
» 62	»	6.690	
			<hr/>
per un totale di . . .	L.	4.255.302	
Sopravvenienze attive azioni Cooperativa Sisini	»	256.000	
			<hr/>
	+ L.	4.511.302	
Insussistenze attive per materiali dichiarati fuori uso	— L.	977.423	
Ammortamenti	— »	26.938.954	
			<hr/>
	— »	27.916.377	
			<hr/>
	— »	23.405.075	
			<hr/>
Diminuzione verificatasi nella consistenza netta patrimoniale.	— »	87.755.464	

Lo stato di previsione delle Entrate e delle Uscite della Sezione Speciale per la riforma fondiaria dell'Ente autonomo del Flumentosa, per l'esercizio finanziario 1961-62, approvato dal Ministero dell'agricoltura e delle foreste, con nota n. 16485/9 del 18 aprile 1963, presentava le seguenti risultanze complessive:

Titolo I. — <i>Entrate effettive</i>	L.	330.400.000
Titolo II. — <i>Movimento di capitali</i>	»	27.000.000
		Totale L. 357.400.000
		L. 357.400.000
Titolo I. — <i>Uscite effettive</i>	L.	388.400.000
Titolo II. — <i>Movimento di capitali</i>	»	55.000.000
		Totale L. 443.400.000
		L. 443.400.000

Nel corso della gestione si è reso necessario apportare alle previsioni predette le seguenti variazioni:

IN ENTRATA

Numero	DENOMINAZIONE CAPITOLI	Variazioni in più	Variazioni in meno
	TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE		
	<i>CATEGORIA II. — Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali.</i>		
	Capitolo n. 4,1. — Assegnazioni annuali per compiti istituzionali: in base alla legge in corso	30.000.000	—
	Totale Titolo I	30.000.000	—
	TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI	—	—
	Totale Titolo II	—	—
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE	—	—
	Totale Titolo III	—	—
	TOTALE GENERALE VARIAZIONI IN ENTRATA	30.000.000	—

IN USCITA

Numero	DENOMINAZIONE CAPITOLI	Variazioni in più	Variazioni in meno
	TITOLO I. - USCITE EFFETTIVE		
	<i>CATEGORIA II. - Spese generali dell'Amministrazione centrale.</i>		
	Capitolo n. 7. - Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo	1.500.000	—
	Capitolo n. 10,1. - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	800.000	—
	Capitolo 10,2. - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine per ufficio	300.000	—
	Capitolo n. 10,3. - Postali, telegrafiche e telefoniche.	150.000	—
	Capitolo n. 11. - Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione	2.500.000	—
	<i>CATEGORIA III. - Spese generali delle dipendenze periferico aziendali.</i>		
	Capitolo n. 17,9. - Postali, telegrafiche e telefoniche.	150.000	—
	Capitolo n. 18. - Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione	400.000	—
	<i>CATEGORIA V. - Trasformazione fondiaria.</i>		
	Capitolo n. 24. - Opere di trasformazione e miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni	30.000.000	—
	<i>CATEGORIA IX. - Accantonamenti in attesa di destinazione.</i>		
	Capitolo n. 36. - Fondo di riserva	—	5.800.000
	Totale Titolo I	35.800.000	5.800.000
	TITOLO II. - USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI	—	—
	TITOLO III. - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE	—	—
	TOTALE GENERALE VARIAZIONI IN USCITA	35.800.000	5.800.000

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA
FONDIARIA PRESSO L'ENTE AUTONOMO
DEL FLUMENDOSA

RENDICONTO FINANZIARIO

Nu- mero	DENOMINAZIONE CAPITOLI	CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO				Minori o maggiori Entrate
		Previsioni definitive	SOMME			
			ACCERTATE		Totale	
		Riscosse	Rimaste da riscuotere			
PARTE I. — ENTRATE						
TITOLO I.						
ENTRATE EFFETTIVE						
CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.						
1	Interessi attivi	<i>per memoria</i>	69.047	5.330.646	5.399.693	+ 5.399.693
2	Fitti	<i>per memoria</i>	120.000	»	120.000	+ 120.000
3	Proventi diversi	200.000	102.304	38.114	140.418	— 59.582
	Totale categoria I . . .	200.000	291.351	5.368.760	5.660.111	+ 5.460.111
CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.						
4,1	Assegnazioni annuali per compiti istituzionali in base legge stralcio.	260.000.000	»	260.000.000	260.000.000	»
4,2	Assegnazioni annuali per compiti istituzionali: in base disegno di legge in corso	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
4,3	Assegnazioni annuali per compiti istituzionali - Opere di completamento	90.000.000	»	90.000.000	90.000.000	»
4,4	Assegnazioni annuali per compiti di assistenza tecnica e di valorizzazione economica e agricola	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
5,1	Annualità per opere di miglioramento: quota capitale . .	3.000.000	»	2.367.406	2.367.406	— 632.594
5,2	Annualità per opere di miglioramento: quota interessi . .	1.000.000	31.586	1.100.046	1.131.632	+ 131.632
6,1	Annualità per terreni assegnati provenienti da acquisti, permute e donazioni: quota capitale	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
6,2	Annualità per terreni assegnati provenienti da acquisti, permute e donazioni: quota interessi	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
7	Proventi conduzione provvisoria terreni	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale categoria II . . .	354.000.000	31.586	353.467.452	353.49.038	— 500.962

presso l'Ente autonomo del Flumendosa.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive	Residui attivi al 30 settembre 1963
Al 1° ottobre 1962	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	Variazioni intervenute		
11.116.805	685.282	9.661.641	10.346.923	— 769.882	754.329	14.992.287
»	»	»	»	»	120.000	»
53.510	53.510	»	53.510	»	155.814	38.114
11.170.315	738.792	9.661.641	10.400.433	— 769.882	1.030.143	15.030.401
»	»	»	»	»	»	260.000.000
201.126.770	201.106.771	»	201.106.771	— 19.999	201.106.771	»
401.172.646	334.840.800	66.223.844	401.064.644	— 108.002	334.840.800	156.223.844
90.000.000	89.989.594	»	89.989.594	— 10.406	89.989.594	»
4.106.087	1.079.483	2.430.860	3.510.343	— 595.744	1.079.483	4.798.266
1.170.742	428.356	553.801	982.157	— 188.585	459.942	1.653.847
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
697.576.245	627.445.004	69.208.505	696.653.509	— 922.736	627.476.590	422.675.957

Nu- mero	DENOMINAZIONE CAPITOLI	CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO					
		Previsioni definitive	SOMME			Minori o maggiori Entrate	
			ACCERTATE				
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale		
CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.							
8	Vendita di beni non utilizzabili	100.000	545.950	26.000	571.950	+	471.950
9	Entrate diverse ed eventuali extrapatrimoniali	1.000.000	1.004.820	380.144	1.384.964	+	384.964
10	Concorsi e rimborsi nelle spese	5.100.000	3.035.277	334.278	3.369.555	—	1.730.445
	Totale categoria III	6.200.000	4.586.047	740.422	5.326.469	—	873.531
	TOTALE TITOLO I — ENTRATE EFFETTIVE	360.400.000	4.908.984	359.576.634	364.485.618	+	4.085.618
TITOLO II. ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI							
CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.							
11	Alienazioni di immobili	<i>per memoria</i>	58.150	»	58.150	+	58.150
12	Alienazioni e rimborsi di titoli.	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
13	Alienazione di partecipazioni a capitali di concorsi o finanziamenti a cooperative	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
14	Alienazione macchinario uso agricolo e di trasformazione fondiaria.	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
15	Alienazione mezzi di trasporto ad uso campagna compresi gli animali da trasporto	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
16	Recupero spesa impianti per conservazione trasformazione prodotti agricoli	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
	Totale categoria I	»	58.150	»	58.150	+	58.150

presso l'Ente autonomo del Flumendosa.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive	Residui attivi al 30 settembre 1963
Al 1° ottobre 1962	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	Variazioni intervenute		
62.400	61.800	600	62.400	»	607.750	26.600
»	»	»	»	»	1.004.820	380.144
676.508	526.508	150.000	676.508	»	3.561.785	484.278
738.908	588.308	150.600	738.908	»	5.174.355	891.022
709.485.468	628.772.104	79.020.746	707.792.850	— 1.692.618	633.681.088	438.597.380
»	»	»	»	»	58.150	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
3.868.041	1.463.081	2.404.960	3.868.041	»	1.463.081	2.404.960
»	»	»	»	»	»	»
»	«	»	»	»	»	»
3.868.041	1.463.081	2.404.960	3.868.041	»	1.521.231	2.404.960

Nu- mero	DENOMINAZIONE CAPITOLI	CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO				
		Previsioni definitive	SOMME			Minori o maggiori Entrate
			ACCERTATE			
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	
CATEGORIA II. — ACCENSIONE DI DEBITI.						
17	Finanziamenti a breve termine	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
18	Finanziamenti a medio termine	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
18 <i>bis</i>	Finanziamenti per impianti industriali	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
18 <i>ter</i>	Prelevamento da accantonamenti annualità di riscatto terreni ed opere	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale categoria II . . .	»	»	»	»	»
CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.						
19	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
20	Contributo quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per l'esecuzione di opere pubbliche in concessione	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
21	Contributi esercizio manutenzione	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
22	Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale categoria III . . .	»	»	»	»	»
CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.						
23	Rimborso anticipazioni da parte di assegnatari e cooperative	20.000.000	2.351.717	3.099.857	5.451.574	— 14.548.526
23 <i>bis</i>	Recupero quota finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	7.000.000	947.023	5.951.091	6.898.114	— 101.886
24	Rimborso anticipazione da parte cooperative	»	»	»	»	»
24 <i>bis</i>	Rimborso finanziamenti per garanzia	»	»	»	»	»
	Totale categoria IV . . .	27.000.000	3.298.740	9.050.948	12.349.688	— 14.650.312
	TOTALE TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI	27.000.000	3.356.890	9.050.948	12.407.838	— 14.592.162

presso l'Ente autonomo del Flumendosa.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive	Residui attivi al 30 settembre 1963
Al 1° ottobre 1962	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	Variazioni intervenute		
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
47.724.010	11.265.500	36.458.510	47.724.010	»	11.265.500	36.458.510
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
47.724.010	11.265.500	36.458.510	47.724.010	»	11.265.500	36.458.510
65.499.782	5.002.782	60.497.000	65.499.782	»	7.354.499	63.596.857
83.814.316	9.906.083	73.908.233	83.814.316	»	10.853.106	79.859.324
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
149.314.098	14.908.865	134.405.233	149.314.098	»	18.207.605	143.456.181
200.906.149	27.637.446	173.268.703	200.906.149	»	30.994.336	182.319.651

Nu- mero	DENOMINAZIONE CAPITOLI	CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO					
		Previsioni definitive	SOMME			Minori o maggiori Entrate	
			ACCERTATE				
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale		
TITOLO III.							
PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE							
CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI, DEPOSITI.							
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	9.600.000	11 358.091	446.643	11.804.734	+	2.204.734
26	Ritenute fiscali.	9.000.000	3.631.848	2.782.213	6.414.061	—	2.585.939
27	Ritenute diverse	1.000.000	»	»	»	—	1.000.000
28	Ritenute per trattamento liquidazione del personale . .	4.000.000	8.634.571	»	8.634.571	+	4.634.571
29	Entrate per deposito cauzionale di terzi	1.000.000	15.000	»	15.000	—	985.000
30	Entrate per rimborsi cauzionali della Sezione	1.000.000	»	»	»	—	1.000.000
31	Rimborsi di anticipazione effettuati a terzi	<i>per memoria</i>	»	»	»		»
32	Reintegri alla Sezione di anticipazioni ad uffici periferici	15.000.000	2.000.000	»	2.000.000	—	13.000.000
33	Entrate varie	10.000.000	23.962.568	111.670	24.074.238	+	14.074.238
	Totale categoria I . . .	50.600.000	49.602.078	3.340.526	52.942.604	+	2.342.604
CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.							
34,1	Annualità relativa a terreni espropriati ed assegnati: quota capitale	1.500.000	75.170	1.387.805	1.462.975	—	37.025
34,2	Annualità relativa a terreni espropriati ed assegnati: quota interessi	500.000	134.103	836.682	970.785	+	470.785
	Totale categoria II . . .	2.000.000	209.273	2.224.487	2.433.760	+	433.760
CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.							
35	Conduzione provvisoria	47.000.000	47.069.533	8.101.300	55.170.833	+	8.170.833
36	Gestione impianti per la conservazione e trasformazione prodotti	<i>per memoria</i>	»	»	»		»
	Totale categoria III . . .	47.000.000	47.069.533	8.101.300	55.170.833	+	8.170.833
	TOTALE TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON USCITE	99.600.000	96.880.884	13.666.313	110.547.197	+	10.947.197
	TOTALE GENERALE PARTE I. — ENTRATE	487.000.000	105.146.758	382.293.895	487.440.653	+	440.653

presso l'Ente autonomo del Flumendosa.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive	Residui attivi al 30 settembre 1963
Al 1° ottobre 1962	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	Variazioni intervenute		
878.774	878.774	»	878.774	»	12.236.865	446.643
4.894.571	4.894.571	»	4.894.571	»	8.526.419	2.782.213
»	»	»	»	»	»	»
495.150	495.150	»	495.150	»	9.129.721	»
»	»	»	»	»	15.000	»
376.045	»	376.045	376.045	»	»	376.045
»	»	»	»	»	»	»
5.531.440	»	5.531.440	5.531.440	»	2.000.000	5.531.440
10.527.225	1.513.331	9.013.894	10.527.225	»	25.475.899	9.125.564
22.703.205	7.781.826	14.921.379	22.703.205	»	57.383.904	18.261.905
2.072.144	711.089	1.120.198	1.831.287	— 240.857	786.259	2.508.003
682.019	286.877	296.734	583.611	— 98.408	420.980	1.133.416
2.754.163	997.966	1.416.932	2.414.898	— 339.265	1.207.239	3.641.419
38.553.052	19.479.601	19.072.806	38.552.407	— 645	66.549.134	27.174.106
»	»	»	»	»	»	»
38.553.052	19.479.601	19.072.806	38.552.407	— 645	66.549.134	27.174.106
64.010.420	28.259.393	35.411.117	63.670.510	— 339.910	125.140.277	49.077.430
974.402.037	684.668.943	287.700.566	972.369.509	— 2.032.528	789.815.701	669.994.461

Nu- mero	DENOMINAZIONE CAPITOLI	CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO				Economie o maggiori Spese
		Previsioni definitive	SOMME			
			IMPEGNATE		Totale	
Pagate	Rimaste da pagare					
PARTE II. — USCITE						
TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE						
CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.						
1	Spese per gli impianti	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
2	Acquisto mobili, macchine ed attrezzature degli uffici	200.000	43.900	»	43.900	— 156.100
3	Acquisto di mezzi di locomozione	1.000.000	»	1.000.000	1.000.000	»
4	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca	50.000	48.400	»	48.400	— 1.600
	Totale categoria I	1.250.000	92.300	1.000.000	1.092.300	— 157.700
CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.						
5	Spese fisse per il personale:					
	Art. 1 - stipendi ed assegni fissi al personale	32.300.000	32.300.000	»	32.300.000	»
	Art. 2 - quote a carico della Sezione per oneri assicurativi e previdenziali	9.100.000	9.100.000	»	9.100.000	»
	Art. 3 - quote a carico della Sezione per il trattamento di liquidazione a favore del personale	4.200.000	4.199.980	»	4.199.980	— 20
	Art. 4 - rimborso ad altre amministrazioni per competenze al personale comandato presso la Sezione	2.000.000	2.000.000	»	2.000.000	»
6	Spese variabili per il personale:					
	Art. 1 - Compenso lavoro straordinario	1.500.000	1.500.000	»	1.500.000	»
	Art. 2 - Premio di rendimento	1.500.000	1.500.000	»	1.500.000	»
	Art. 3 - Sussidi	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Art. 4 - Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	700.000	»	»	»	— 700.000
	Art. 5 - Indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti	2.600.000	2.600.000	»	2.600.000	»
	<i>Da riportarsi</i>	53.900.000	53.199.980	»	53.199.980	— 700.020

presso l'Ente autonomo del Flumendosa.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (Competenza e residui)	Residui passivi al 30 settembre 1963
Al 1° ottobre 1962	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	Economie		
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	43.900	»
1.000.000	1.000.000	»	1.000.000	»	1.000.000	1.000.000
2.800	2.800	»	2.800	»	51.200	»
1.002.800	1.002.800	»	1.002.800	»	1.095.100	1.000.000
5.100.000	5.100.000	»	5.100.000	»	37.400.000	»
»	»	»	»	»	9.100.000	»
436.578	436.578	»	436.578	»	4.636.558	»
»	»	»	»	»	2.000.000	»
214.094	214.094	»	214.094	»	1.714.094	»
»	»	»	»	»	1.500.000	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
1.109.623	1.109.623	»	1.109.623	»	3.709.623	»
6.860.295	6.860.295	»	6.860.295	»	60.060.275	»

Nu- mero	DENOMINAZIONE CAPITOLI	CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO					
		Previsioni definitive	SOMME			Economie o maggiori Spese	
			IMPEGNATE		Totale		
			Pagate	Rimaste da pagare			
	<i>Riporto . . .</i>	53.900.000	53.199.980	»	53.199.980	—	700.020
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo	9.000.000	8.633.446	366.554	9.000.000	—	»
8	Studi e rilievi di carattere generale	200.000	198.400	»	198.400	—	1.600
9	Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni	100.000	»	»	»	—	100.000
10	Spese di ufficio:						
	Art. 1 - Fitti, illuminazione, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	4.000.000	3.815.904	179.564	3.995.468	—	4.532
	Art. 2 - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine d'ufficio	1.800.000	1.266.265	526.595	1.792.860	—	7.140
	Art. 3 - Postali, telegrafiche e telefoniche	750.000	749.285	715	750.000	—	»
11	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	5.500.000	3.066.875	2.430.442	5.497.317	—	2.683
12	Spese legali e notarili	100.000	99.998	»	99.998	—	2
13	Spese varie	1.000.000	1.000.000	»	1.000.000	—	»
	Totale categoria II . . .	76.350.000	72.030.153	3.503.870	75.534.023	—	815.977
	CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO AZIENDALI.						
14	Spese fisse per il personale:						
	Art. 1 - Stipendi ed assegni fissi al personale . .	18.000.000	17.999.973	»	17.999.973	—	27
	Art. 2 - Quote a carico della Sezione per oneri assicurativi e previdenziali	5.600.000	5.600.000	»	5.600.000	—	»
	Art. 3 - Quote a carico della Sezione per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale.	2.500.000	2.492.004	»	2.492.004	—	7.996
	Art. 4 - Rimborso ad altre amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze	1.000.000	1.000.000	»	1.000.000	—	»
	<i>Da riportarsi . . .</i>	27.100.000	27.091.971	»	27.091.971	—	8.023

presso l'Ente autonomo del Flumendosa.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (Competenza e residui)	Residui passivi al 30 settembre 1963
Al 1° ottobre 1962	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	Economie		
6.860.295	6.860.295	»	6.860.295	»	60.060.275	»
337.830	337.830	»	337.830	»	8.971.276	366.554
»	»	»	»	»	198.400	»
100.000	100.000	»	100.000	»	100.000	»
1.466.007	1.466.007	»	1.466.007	»	5.281.911	179.564
3.600	3.600	»	3.600	»	1.269.865	526.595
157.295	157.295	»	157.295	»	906.580	715
1.829.155	1.829.155	»	1.829.155	»	4.896.030	2.430.442
»	»	»	»	»	99.998	»
»	»	»	»	»	1.000.000	»
10.754.182	10.754.182	»	10.754.182	»	82.784.335	3.503.870
»	»	»	»	»	17.999.973	»
»	»	»	»	»	5.600.000	»
579.111	579.111	»	579.111	»	3.071.115	»
»	»	»	»	»	1.000.000	»
579.111	579.111	»	579.111	»	27.671.088	»

Nu- mero	DENOMINAZIONE CAPITOLI	CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO					
		Previsioni definitive	SOMME			Economie o maggiori Spese	
			IMPEGNATE		Totale		
			Pagate	Rimaste da pagare			
	<i>Riporto . . .</i>	27.100.000	27.091.971	»	27.091.971	—	8.023
15	Spese variabili per il personale:						
	Art. 1 - Compenso lavoro straordinario	300.000	291.623	8.377	300.000		»
	Art. 2 - Premio di rendimento	900.000	900.000	»	900.000		»
	Art. 3 - Sussidi	<i>per memoria</i>	»	»	»		»
	Art. 4 - Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	300.000	»	»	»	—	300.000
	Art. 5 - Indennità e rimborsi spese missioni e tra- mutamenti.	1.800.000	1.800.000	»	1.800.000		»
16	Studi e rilievi tecnici	200.000	192.900	»	192.900	—	7.100
17	Spese di ufficio:						
	Art. 1 - Fitti, illuminazione, riscaldamento, manu- tenzione locali, assicurazioni	1.300.000	524.536	775.464	1.300.000		»
	Art. 2 - Cancelleria, stampati, pubblicazione, ma- nutenzione macchine ufficio	300.000	10.705	288.600	299.305	—	695
	Art. 3 - Postali, telegrafiche, telefoniche	350.000	350.000	»	350.000		»
18	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomo- zione	2.900.000	2.239.117	656.269	2.895.386	—	4.614
19	Spese legali e notarili	250.000	249.640	»	249.640	—	360
20	Manutenzione strumenti tecnici	200.000	194.385	»	194.385	—	5.615
	Totale categoria III . . .	35.900.000	33.844.883	1.728.710	35.573.593	—	326.407
	CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.						
21	Interessi passivi e commissioni di Banca su operazioni generiche di finanziamento	35.000.000	15.993.440	11.627.824	27.621.264	—	7.378.736
22	Spese relative al Servizio di Cassa	150.000	4.100	1.070	5.170	—	144.830
	Totale categoria IV . . .	35.150.000	15.997.540	11.628.894	27.262.434	—	7.523.566

presso l'Ente autonomo del Flumendosa.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (Competenza e residui)	Residui passivi al 30 settembre 1963
Al 1° ottobre 1962	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	Economie		
579.111	579.111	»	579.111	»	27.671.088	»
137.295	137.295	»	137.295	»	428.918	8.377
14.105	14.105	»	14.105	»	914.105	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
775.701	775.701	»	775.701	»	2.575.701	»
108.740	60.590	48.150	108.740	»	253.490	48.150
382.577	382.577	»	382.577	»	907.113	775.464
7.660	7.660	»	7.660	»	18.365	288.600
172.896	172.896	»	172.896	»	522.86	»
1.105.313	1.080.308	25.005	1.105.313	»	3.319.425	681.274
»	»	»	»	»	249.640	»
»	»	»	»	»	194.385	»
3.283.398	3.210.243	73.155	3.283.398	»	37.055.126	1.801.865
14.208.205	14.208.205	»	14.208.205	»	30.201.645	11.627.824
»	»	»	»	»	4.100	1.070
14.208.205	14.208.205	»	14.208.205	»	30.205.745	11.628.894

Nu- mero	DENOMINAZIONE CAPITOLI	CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO				Economie o maggiori Spese
		Previsioni definitive	SOMME			
			IMPEGNATE		Totale	
Pagate	Rimaste da pagare					
	CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDIARIA.					
23	progettazione, direzione, assistenza, contabilità, col- laudo lavori	33.000.000	32.980.375	19.625	33.000.000	»
24	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni . . .	158.000.000	140.089.861	17.908.826	157.998.687	— 1.313
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il terzo residuo, consegnati alla Sezione in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
26	Acquisto terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
27	Centri di servizio.	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
27-a	Altre opere di carattere pubblico	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale categoria V . . .	191.000.000	173.070.236	17.928.451	190.998.687	— 1.313
	CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI.					
28	Spese per l'impianto catasto terreni	1.000.000	943.626	56.374	1.000.000	»
	Totale categoria VI . . .	1.000.000	943.626	56.374	1.000.000	»
	CATEGORIA VII. — ASSISTENZA E COOPERAZIONE.					
29	Istruzione professionale degli assegnatari, organizzazione centri di meccanica agraria	25.000.000	25.000.000	»	25.000.000	»
29 bis	Istruzione popolare	2.500.000	2.430.245	28.565	2.458.810	— 41.190
29 ter	Istituti professionali	1.000.000	496.955	»	496.955	— 503.045
30	Assistenza tecnica e veterinaria	21.000.000	19.159.121	1.840.879	21.000.000	»
30 bis	Assistenza economica e finanziaria	800.000	729.340	»	729.340	— 70.660
30 ter	Assistenza sanitaria, sociale religiosa	2.000.000	1.674.130	290.520	1.964.650	— 35.350
31	Istruzione ed assistenza alla cooperazione	18.000.000	4.823.607	7.337.215	12.160.822	— 5.839.178
31 bis	Concorso spese per impianti industriali	»	»	»	»	»
32	Assegnazione terre ed opere di trasformazione fondiaria, contratti ecc.	1.000.000	839.684	49.140	888.824	— 111.176
32 bis	Attività divulgativa	2.000.000	2.000.000	»	2.000.000	»
	Totale categoria VII . . .	73.300.000	57.153.082	9.546.319	66.699.401	— 6.600.599

presso l'Ente autonomo del Flumendosa.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (Competenza e residui)	Residui passivi al 30 settembre 1963
Al 1° ottobre 1962	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	Economie		
2.425.623	2.425.623	»	2.425.623	»	35.405.998	19.625
138.006.486	95.378.615	42.624.804	138.003.419	3.067	235.468.476	60.533.630
»	»	»	»	»	»	»
15.706.660	»	15.706.660	15.706.660	»	»	15.706.660
»	»	»	»	»	»	»
9.071.058	»	9.071.058	9.071.058	»	»	9.071.058
165.209.827	97.804.238	67.402.522	165.206.760	3.067	270.874.474	85.330.973
1.000.000	1.000.000	»	1.000.000	»	1.943.626	56.374
1.000.000	1.000.000	»	1.000.000	»	1.943.626	56.374
820.309	820.309	»	820.309	»	25.820.309	»
1.008.584	1.008.584	»	1.008.584	»	3.438.829	28.565
408.417	408.417	»	408.417	»	905.372	»
417.809	417.709	100	417.809	»	19.576.830	1.840.979
»	»	»	»	»	729.340	»
»	»	»	»	»	1.674.130	290.520
42.476	42.476	»	42.470	»	4.866.083	7.337.215
22.500.000	»	22.500.000	22.500.000	»	»	22.500.000
»	»	»	»	»	839.684	49.140
»	»	»	»	»	2.000.000	»
25.197.595	2.697.495	22.500.100	25.197.595	»	59.850.577	32.046.419

Numero	DENOMINAZIONE CAPITOLI	CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO				
		Previsioni definitive	SOMME			Economie o maggiori Spese
			IMPEGNATE		Totale	
		Pagate	Rimaste da pagare			
	CATEGORIA VIII. — SPESE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.					
33	Spese conduzione provvisoria terreni	<i>per memoria</i>	»	»	»	
	Totale categoria VIII . . .	»	»	»	»	
	CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.					
34	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui al capitolo 5 Entrate . . .	4.000.000	»	3.499.038	3.499.038 — 500.926	
35	Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al capitolo 6 Entrate	<i>per memoria</i>	»	»	»	
36	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti .	450.000	»	»	— 450.000	
	Totale categoria IX . . .	4.450.000	»	3.499.038	— 950.962	
	TOTALE TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE . . .	418.400.000	353.131.820	48.891.656	402.023.476 — 16.376.524	
	TITOLO II. USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI					
	CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI.					
37	Acquisto di immobili	<i>per memoria</i>	»	»	»	
37 <i>bis</i>	Investimento capitale di fondazione	<i>per memoria</i>	»	»	»	
38	Acquisto di titoli	<i>per memoria</i>	»	»	»	
39	Partecipazione a capitali di Consorzi o finanziamenti a cooperative istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230	<i>per memoria</i>	»	»	»	
40	Acquisto macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	<i>per memoria</i>	»	»	»	
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso campagna compresi gli animali da trasporto	<i>per memoria</i>	»	»	»	
42	Impianto per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli	<i>per memoria</i>	»	»	»	
42 a	Acquisto e costruzione capannoni	<i>per memoria</i>	»	»	»	
	Totale categoria I . . .	»	»	»	»	

presso l'Ente autonomo del Flumendosa.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (Competenza e residui)	Residui passivi al 30 settembre 1963
Al 1° ottobre 1962	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	Economie		
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
13.208.161	79.564	13.128.597	13.208.161	»	79.564	16.627.635
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
13.208.161	79.564	13.128.597	13.208.161	»	79.564	16.627.635
233.864.168	130.756.727	103.104.374	233.861.101	3.067	483.888.547	151.996.030
»	»	»	»	»	»	»
43.500.000	»	43.500.000	43.500.000	»	»	43.500.000
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
350.000	»	350.000	350.000	»	»	»
»	»	»	»	»	»	350.000
43.840.000	»	43.850.000	43.850.000	»	»	43.850.000

Nu- mero	DENOMINAZIONE CAPITOLI	CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO				Economie o maggiori Spese
		Previsioni definitive	SOMME			
			IMPEGNATE		Totale	
		Pagate	Rimaste da pagare			
	CATEGORIA II. — ESTINZIONE DI DEBITI.					
43	Restituzione finanziamenti a breve termine	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
44	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a breve termine	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale categoria II	»	»	»	»	»
	CATEGORIA III. — BONIFICA.					
45	Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza contabilità e collaudo lavori	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
47	Esercizio e manutenzione	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
48	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dalla Sezione in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale categoria III	»	»	»	»	»
	CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.					
49	Anticipazioni annuali ad assegnatari e a cooperative.	20.000.000	5.317.553	10.134.021	15.451.574	— 4.548.426
50	Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	35.000.000	6.089.382	15.808.732	21.898.114	— 13.401.886
50 bis	Finanziamenti per garanzie	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
50 ter	Anticipazioni accantonamento quote impianti industriali.	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale categoria IV	55.000.000	11.406.935	25.942.753	37.349.688	— 17.650.312
	TOTALE TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALE	55.000.000	11.406.935	25.942.753	37.349.688	— 17.650.312

presso l'Ente autonomo del Flumendosa.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (Competenza e residui)	Residui passivi al 30 settembre 1963
Al 1° ottobre 1962	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	Economie		
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
4.493.400	153.000	4.340.400	4.493.400	»	153.000	4.340.400
26.858.707	2.950.221	23.908.586	26.858.707	»	2.950.121	23.908.586
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
31.352.107	3.103.121	28.248.986	31.352.107	»	3.103.121	28.248.986
501.125	»	501.125	501.125	»	5.317.553	10.635.146
3.591.890	3.591.890	»	3.591.890	»	9.681.272	15.808.732
»	»	»	»	»	»	»
14.800.000	35.000	14.765.000	14.800.000	»	35.000	14.765.000
18.893.015	3.626.890	15.266.125	18.893.015	»	15.033.825	41.208.878
94.095.122	6.730.011	87.365.111	94.095.122	»	18.136.946	113.307.864

Nu- mero	DENOMINAZIONE CAPITOLI	CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO				
		Previsioni definitive	SOMME			Economie o maggiori Spese
			IMPEGNATE		Totale	
		Pagate	Rimaste da pagare	Totale		
TITOLO III.						
PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE						
CATEGORIA I. — VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.						
51	Versamento di ritenute per contributi, assistenziali, previdenziali e assicurativi	9.600.000	10.855.113	949.621	11.804.734	+ 2.204.734
52	Versamento di ritenute fiscali	9.000.000	4.593.500	1.820.561	6.414.061	— 2.585.939
53	Versamento di ritenute diverse	1.000.000	»	»	»	— 1.000.000
54	Versamento per i fondi di liquidazione del personale . .	4.000.000	8.634.571	»	8.634.061	+ 4.634.571
55	Rimborsi depositi cauzionali a terzi	1.000.000	»	15.000	15.000	— 985.000
56	Versamenti per depositi cauzionali	1.000.000	»	»	»	— 1.000.000
57	Anticipazione a terzi	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
58	Finanziamenti ad uffici periferici	15.000.000	2.000.000	»	2.000.000	— 13.000.000
59	Spese varie	10.000.000	23.202.012	872.226	24.074.238	+ 14.074.238
	Totale categoria I . . .	50.600.000	49.285.196	3.657.408	52.942.604	+ 2.342.604
CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.						
60,1	Annualità relative a terreni espropriati: quota capitale.	1.500.000	»	1.462.975	1.462.975	— 37.025
60,2	Annualità relative a terreni espropriati: quota interessi .	500.000	»	970.785	970.785	+ 470.785
	Totale categoria II . . .	2.000.000	»	2.433.760	2.433.760	+ 433.760
CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.						
61	Conduzione provvisoria terreni	47.000.000	48.276.318	6.894.515	55.170.833	+ 8.170.833
62	Gestione impianti per conservazione e trasformazione prodotti agricoli	»	»	»	»	»
	Totale categoria III . . .	47.000.000	48.276.318	6.894.515	55.170.833	+ 8.170.833
	TOTALE TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE	99.600.000	97.561.514	12.985.683	110.547.197	+ 10.947.197
	TOTALE GENERALE PARTE II. — USCITE . . .	573.000.000	462.100.269	87.820.092	549.920.361	— 23.079.639

presso l'Ente autonomo del Flumendosa.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (Competenza e residui)	Residui passivi al 30 settembre 1963
Al 1° ottobre 1962	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	Economie		
1.452.686	1.452.686	»	1.452.686	»	12.307.799	949.621
2.018.712	2.018.712	»	2.018.712	»	6.612.212	1.820.561
»	»	»	»	»	»	»
660.348	660.348	»	660.348	»	9.294.919	»
»	»	»	»	»	»	15.000
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	2.000.000	»
25.190.901	5.495.090	19.537.031	25.032.121	158.780	28.697.102	20.409.257
29.322.647	9.626.836	19.537.031	29.163.867	158.780	58.912.032	23.194.439
8.621.639	57.668	8.563.971	8.621.639	»	57.668	10.026.946
1.318.199	»	1.318.199	1.318.199	»	»	2.288.984
9.939.838	57.668	9.882.170	9.939.838	»	57.668	12.315.930
17.075.692	17.075.692	»	17.075.692	»	65.352.010	6.894.515
»	»	»	»	»	»	»
17.075.692	17.075.692	»	17.075.692	»	65.352.010	6.894.515
56.338.177	26.760.196	29.419.201	56.179.397	158.780	124.321.710	42.404.884
384.297.467	164.246.934	219.888.686	384.135.620	161.847	626.347.203	307.708.778

ALLEGATO N. 1.

Riepilogo generale delle entrate e delle uscite.

1°) Cassa all'inizio dell'esercizio finanziario 1962-63	—	L. 503.270.962	
2°) Riscossioni:			
a) in conto residui		L. 684.668.943	
b) in conto competenze:			
1°) entrate effettive . . . L.		4.908.984	
2°) entrate per movi-			
mento capitali . . . »		3.356.890	
2°) entrate per partite			
di giro »		96.880.884	
		<u> </u>	
		» 105.146.758	
		<u> </u>	
		+ » 789.815.701	
3°) Pagamenti:			
a) in conto residui		L. 164.246.934	
b) in conto competenze:			
1°) uscite effettive . . . L.		353.131.820	
2°) uscite per movi-			
mento capitali . . . »		11.406.935	
3°) uscite per partite di			
giro »		97.561.514	
		<u> </u>	
		» 462.100.269	
		<u> </u>	
		— » 626.347.203	
4°) Cassa alla fine dell'esercizio finanziario 1962-63 (scoperto)	—	L. 339.802.464	

ALLEGATO N. 2.

Conto economico.

1°) Entrate effettive	+ L.	364.485.618
2°) Uscite effettive	— »	402.023.476
		<u> </u>
Disavanzo economico di competenza	— L.	37.537.858
3°) Variazioni nei residui:		
a) insussistenza di residui attivi	— L.	1.692.618
b) economie su residui passivi	+ »	3.067
		<u> </u>
		— » 1.689.551
		<u> </u>
Disavanzo economico della gestione generale (residui e compe-		
tenza) relativo alla gestione 1962-63	— L.	39.227.409
		<u> </u>

ALLEGATO N. 3.

Conto finanziario e avanzo di amministrazione.

1°) Cassa all'inizio dell'esercizio finanziario 1962-63 (scoperto)	—	L. 503.270.962
2°) Entrate di competenza:		
a) effettive	L.	364.485.618
b) per movimento di capitali	»	12.407.838
		<u> </u>
3°) Entrate per residui	+ »	376.893.456
	+ »	972.369.509
		<u> </u>
	+ L.	845.992.003
4°) Uscite di competenza:		
a) effettive	+ L.	402.023.476
b) per movimento di capitali + »	»	37.349.688
		<u> </u>
	L.	439.373.164
5°) Uscite per residui	»	384.135.620
		<u> </u>
	— »	823.508.784
		<u> </u>
	+ L.	22.493.219
		<u> </u>
1°) Cassa alla fine dell'esercizio finanziario 1962-63	—	L. 339.802.464
2°) Crediti	+ »	669.994.461
		<u> </u>
	+ L.	330.191.997
	— »	307.708.778
		<u> </u>
	— L.	22.483.219
		<u> </u>

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE
DEL DELTA PADANO.

ANNESSO N. 8

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1963 al 30 giugno 1964

CONTO CONSUNTIVO
DELL'ENTE PER LA COLONIZZAZIONE DEL DELTA PADANO
per l'esercizio finanziario 1962-63

RELAZIONE DEL PRESIDENTE

Signori Consiglieri,

L'esercizio finanziario 1962-63 ha rappresentato un periodo particolarmente delicato nella vita dell'Ente; le vicende che si sono susseguite in quell'arco di tempo, non hanno, purtroppo, consentito la trasformazione degli Enti di Riforma in Enti di Sviluppo agricolo. Infatti, per quanto fin dal giugno del 1962, sia stato predisposto l'apposito decreto del Presidente della Repubblica (decreto del Presidente della Repubblica 23 giugno 1962, n. 948), previsto in attuazione della delega di cui all'articolo 32 del Piano Verde, non si è ancora avuta la identificazione delle « zone di valorizzazione » ove gli Enti dovranno intervenire, né sono stati approvati i connessi provvedimenti finanziari.

La costituzione del nuovo Governo, presieduto dall'onorevole Moro, e l'accordo quadripartito che ne fissa il programma ed i relativi criteri di esecuzione, anche se non hanno dato un assetto ed una soluzione definitiva a tale problema hanno fornito tuttavia agli Enti una prospettiva di attività a più breve termine, che confidiamo possa realizzarsi al più presto.

Premessa infatti la riconferma delle norme del disegno di legge concernente il riordino delle strutture fondiarie, lo sviluppo della proprietà coltivatrice e l'azione degli Enti di Sviluppo in tale settore (disegno di legge già a suo tempo predisposto da un precedente Governo), il ricordato accordo quadripartito ha previsto l'immediato inizio dell'attività degli Enti stessi con i compiti ad essi demandati dal decreto del Presidente della Repubblica n. 948 dianzi citato, oltreché da tale disegno di legge. La più compiuta definizione della natura degli Enti e delle loro funzioni è stata rinviata ad un successivo momento, in occasione cioè della elaborazione di un provvedimento-quadro per l'agricoltura nell'ordinamento regionale, il quale dovrà altresì stabilire i rapporti fra Enti, Regioni e Stato.

Appunto in adesione a tale impostazione programmatica il Governo ha presentato a Parlamento per una sollecita approvazione — unitamente ad altri provvedimenti concernenti il riordino della proprietà fondiaria, il superamento della mezzadria e di altri contratti abnormi, e talune agevolazioni fiscali — anche un disegno di legge che prevede la concessione agli Enti di Sviluppo di contributi a carico dello stato di previsione della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste, per le spese di personale e di funzionamento dirette ad assicurare i servizi relativi ai compiti istituzionali degli Enti stessi.

L'ammontare complessivo di tali contributi è determinato, nel disegno di legge suddetto, in 30 miliardi di lire per ciascun esercizio finanziario dal 1964-65 al 1968-69.

* * *

D'altra parte per la stessa delicata situazione congiunturale in cui si è venuta a trovare l'economia italiana nell'anno testè trascorso — ed il ruolo rilevante che in tale situazione di squilibrio occupa l'agricoltura e la sua crisi ormai permanente — sollecita a dare all'azione ed agli interventi degli Enti una funzione permanente e tende cioè ad inserire, organicamente, tale azione e tale attività nell'ambito di una integrale prospettiva dei problemi economici italiani.

L'agricoltura, secondo quanto affermato anche di recente dal Presidente del Consiglio onorevole Moro al Parlamento, rappresenta un « settore prioritario di intervento della poli-

tica economica del Governo, proprio perché la programmazione assume come suo obiettivo fondamentale il risanamento della nostra agricoltura»; nell'ambito di un simile obiettivo, e nel programmato sviluppo di tutto il sistema economico, noi riteniamo che gli Enti possano assumere un ruolo ed una fisionomia permanente ed indispensabile.

Occorre tuttavia che l'analisi della pur delicata congiuntura economica non faccia perdere di vista il valore, ormai consolidato, di alcune analisi strutturali e di alcune impostazioni di fondo già acquisite, delle quali si fece a suo tempo autorevole interprete il rapporto finale della Conferenza Nazionale dell'Agricoltura e che trovano anche ulteriore conferma nel rapporto recentemente presentato dagli esperti della Commissione per la programmazione economica.

* * *

Pur nelle accennate difficoltà d'ordine organizzativo e finanziario, l'attività dell'Ente ha continuato a svilupparsi nell'esercizio 1962-63 secondo un duplice ordine di interventi: l'uno relativo all'assistenza tecnica, sociale, economico-finanziaria, alla formazione professionale a favore degli assegnatari nonché al completamento delle strutture fondiarie, e l'altro relativo alla promozione di nuove iniziative cooperative per la valorizzazione delle produzioni agricole e zootecniche ed all'assistenza, sotto ogni profilo, a quelle esistenti.

Contemporaneamente è continuata la bonifica, la trasformazione fondiaria, la gestione dei terreni vallivi di cui alla legge n. 600, così come sono proseguite le altre opere pubbliche concessionate all'Ente della pubblica Amministrazione, fra le quali i due acquedotti del Delta Po e di Portomaggiore-Argenta.

Se il bilancio consuntivo per l'esercizio finanziario 1962-63 che viene ora presentato alla vostra approvazione e la relazione che lo accompagna, intendo appunto fornire un'ampia ed analitica rassegna dei vari aspetti dell'attività dell'Ente nell'esercizio testè decorso nella compilazione di questi documenti si è tenuto in particolare conto delle istruzioni recentemente formulate dall'onorevole Ministro dell'agricoltura e delle foreste agli Enti controllati circa l'adozione di rigorosi criteri di chiarezza e di completezza nella redazione dei bilanci.

Con un'apposita pubblicazione, che vede la luce contemporaneamente alla presentazione di questo documento consuntivo, si è voluto, seppure in rapida sintesi, descrivere l'attività dell'Ente dalla sua costituzione (1951) ad oggi: rinviando ad essa per quanto riguarda i dati pluriennali e le notizie riassuntive, l'Ente ha inteso pertanto considerare la presente, una propizia occasione per informare ampiamente e dettagliatamente Parlamento e Governo, circa l'azione svolta nell'esercizio finanziario 1962-63.

* * *

Signori Consiglieri,

passando ora ad un esame dei singoli settori di intervento, un primo cenno va fatto circa l'attività di assistenza tecnica intendendo con tale termine riassumere le forme molteplici di sostegno, di collaborazione, di orientamento e di intervento a favore delle imprese degli assegnatari sotto il profilo della agronomia, della zootecnia, della meccanica agraria, del completamento delle strutture fondiarie, dei miglioramenti fondiari ed agrari, ecc.

Nel settore dell'assistenza agronomica a favore delle imprese degli assegnatari, si sono svolte molteplici iniziative nell'ambito degli obiettivi fissati nel programma formulato per l'esercizio 1962-63.

In particolare si è ulteriormente sviluppato l'impegno degli assegnatari e l'assistenza e l'intervento dell'Ente per la diffusione e il consolidamento delle colture specializzate già affermatesi negli anni precedenti (frutteti, vigneti, colture industriali, colture orticole poliennali ed annuali).

Questa attività si è svolta in stretta collaborazione con i vari organismi cooperativi di valorizzazione promossi dall'Ente, verso i quali confluiscono, nella maggior parte, le produzioni degli assegnatari sia per la trasformazione industriale che per la conservazione e la vendita.

È continuata nel corso dell'esercizio anche l'attività di sperimentazione e di prove dimostrative, svolta con criteri di rigorosità metodologica, per confronti di varietà, tipi di concimazioni, difesa fitosanitaria delle più importanti colture arboree ed erbacee, ecc.; questa attività è stata opportunamente integrata da indagini di laboratorio sulle caratteristiche merceologiche delle varie produzioni.

Accanto a questo impegno, così importante per una corretta impostazione di assistenza agronomica, modernamente intesa, l'Ente ha curato altresì l'aggiornamento e la specializzazione del proprio personale in relazione ai programmi formulati ed alle esigenze che da essi ne derivano; al riguardo va ricordata una serie di incontri di studio, realizzata nella primavera del 1963 con la partecipazione di eminenti studiosi ed esperti.

Può essere particolarmente indicativo dell'impegno posto dall'Ente e dai coltivatori, nello sviluppo di una agricoltura specializzata, rilevare che al termine dell'esercizio 1962-63, gli investimenti frutticoli degli assegnatari hanno raggiunto complessivamente una superficie di ettari 3.238 così distinta: ettari 918 di pescheti, ettari 1.020 di pereti, ettari 220 di meli e ettari 1.080 di vigneti; per quanto riguarda poi gli investimenti di colture orticole a pieno campo, annuali o poliennali, esse, nel 1962-63, hanno interessato complessivamente, ettari 400, con un sensibile incremento (70 per cento circa) per quanto concerne l'asparago e la fragola.

Nel settore dell'assistenza zootecnica, l'Ente ha sviluppato la sua attività secondo gli orientamenti di fondo e le conseguenti linee operative indicate nel programma annuale.

Come per il passato, si è dato il massimo impulso a quelle iniziative che, pur interessando aspetti di lenta maturazione da parte degli allevatori, rappresentano tuttavia fattori determinanti per il miglioramento della situazione zootecnica generale ci si vuol in particolare riferire alla razionale alimentazione, ai controlli funzionali delle specifiche attitudini produttive, all'addestramento alla pratica di mungitura e di governo. Si tratta come si vede di problemi di formazione professionale, che da tempo avvertiti e curati dall'Ente, hanno posto gli assegnatari in una posizione nettamente avanzata nei confronti di molti altri imprenditori agricoli, tuttora fermi ad orientamenti ed indirizzi del tutto superati.

Si sono altresì sviluppate le iniziative, concernenti i controlli sullo stato sanitario del bestiame, in rapporto alle più frequenti malattie, nell'ambito degli interventi all'uopo predisposti dal « Piano Verde », nonché le rilevazioni d'ordine tecnico-economico sugli ordinamenti colturali, sulle dotazioni di bestiame e sulle attrezzature di stalla al fine di determinare nelle varie zone, le condizioni ritenute ottimali in questo settore.

Anche per quanto riguarda la zootecnia, l'attività dell'Ente si è svolta in collaborazione con i due organismi cooperativi (Lattestense e l'Adriatica) che operano nel settore della trasformazione industriale del latte.

Particolare impegno è stato posto dall'Ente, anche nell'esercizio in esame, per l'opera di assistenza tecnica a favore sia degli assegnatari che dei coltivatori diretti residenti nel comprensorio, nel settore delle opere di miglioramento fondiario ed agrario.

Al 30 settembre 1963, l'Ente ha prestato assistenza tecnica per le seguenti iniziative:

Assegnatari:

1°) costruzione fabbricati rurali	L.	514.000.000
2°) riatto e ampliamento fabbricati rurali	»	55.000.000
3°) sistemazione idraulico-agraria dei terreni	»	216.000.000
4°) impianti frutteti e vigneti	»	9.000.000

Coltivatori diretti:

1°) costruzione fabbricati rurali	L.	350.000.000
2°) riatto e ampliamento fabbricati rurali	»	89.000.000
3°) sistemazione idraulico-agraria dei terreni, laghetti collinari . .	»	19.000.000
4°) impianto frutteti e vigneti	»	22.000.000
5°) elettrodotti, acquedotti, strade	»	1.060.000.000

D'altro canto, in questa materia, l'intervento diretto dell'Ente a titolo di completamento delle strutture fondiarie a favore di assegnatari ha comportato un impegno di spesa, nell'esercizio in discorso, di lire 67.033.499.

L'Ente nel settore dell'assistenza tecnica, oltre agli interventi più sopra ricordati, ha altresì svolto, nell'esercizio, una intensa attività di sostegno d'ordine finanziario, attraverso la concessione agli assegnatari di distinte forme di mutui.

Sono stati infatti concessi sia mutui di particolare favore, in ordine a termini di rimborso che ai tassi di interesse, per impianti di frutteti, di vigneti, per investimenti orticoli poliennali a pieno campo, per sistemazione risaie, che mutui per l'incremento delle produzioni foraggere, per lo sviluppo della zootecnia e l'ampliamento di stalle.

Le iniziative di assistenza tecnica attuate dall'Ente, nell'esercizio 1962-63, per l'esecuzione dei relativi programmi, hanno comportato una spesa complessiva di lire 76.806.100.

Tale importo può essere così classificato:

frutticoltura	L.	25.669.549
orticoltura.	»	12.789.423
sperimentazione, prove dimostrative, ecc.	»	14.244.856
zootecnia	»	15.582.292
meccanica agraria	»	7.879.000
aggiornamento professionale personale tecnico.	»	640.980
		<hr/>
	L.	76.806.100
		<hr/> <hr/>

Per quanto riguarda invece le varie forme di incentivazione, sopra descritte, può essere interessante rilevare che nell'esercizio stesso, l'Ente ha concesso mutui per complessive lire 528.843.601 così distinti:

per impianti frutteti	L.	55.043.410
per impianti vigneti	»	13.524.010
per investimenti orticoli	»	446.200
per sistemazione a risaia	»	2.022.000
per incremento di produzioni foraggere.	»	139.368
per ampliamento stalle	»	1.828.970
per cessione bestiame.	»	455.839.643
		<hr/>
	L.	528.843.601
		<hr/> <hr/>

Così come per il passato, anche nell'esercizio in esame, si sono attuate - in base ad un definito programma - molteplici iniziative sia nel settore della formazione tecnico-professionale degli assegnatari che, in quello più ampio, dell'assistenza sociale; tutto questo complesso di attività è stato visto dall'Ente in funzione di una graduale evoluzione delle comunità rurali poste nell'area di intervento dell'Ente stesso.

Al proposito appare opportuno attirare l'attenzione sulle profonde trasformazioni sociali che, queste comunità stesse, hanno subito negli anni testé trascorsi, ciò perché è in tale contesto di avvenimenti e di fenomeni che l'Ente ha operato e di essi pertanto non può non tenersi conto nella valutazione dei risultati ottenuti.

Tali profonde (quanto non radicali) trasformazioni avvenute nel comprensorio del Delta - come d'altro canto, seppur in minor misura, in molte altre zone agricole, anche dell'Italia settentrionale - sono rese con particolare evidenza da alcuni raffronti operati fra dati desunti dai censimenti generali del 1951 e 1961.

Popolazione residente nei Comuni del Delta Padano secondo i censimenti del 1951 e del 1961.

TERRITORI	POPOLAZIONE RESIDENTE SINO A 45 ANNI			POPOLAZIONE RESIDENTE DA 45 ANNI IN POI			TOTALE		
	1951 (a)	1961 (b)	b - a	1951 (c)	1961 (d)	d - c	1951 (e)	1961 (f)	f - e
	Comprensorio veneziano . . .	60.602	48.326	- 12.276	17.707	19.102	+ 1.395	78.309	67.428
Comprensorio polesano . . .	67.572	42.168	- 25.404	17.812	16.525	- 1.287	85.348	58.633	- 26.715
Comprensorio ferrarese . . .	142.888	111.822	- 31.066	45.549	51.957	+ 6.408	188.437	163.779	- 24.658
Comprensorio ravennate . . .	61.972	75.776	+ 13.804	29.826	39.749	+ 9.923	91.798	115.525	+ 23.727
	333.034	278.032	- 55.002	110.894	127.333	+ 16.439	443.928	405.365	- 38.563

Popolazione attiva residente nei Comuni del Delta Padano secondo i censimenti del 1951 e del 1961.

TERRITORI	CENSIMENTO DEL 1951				CENSIMENTO DEL 1961				VARIAZIONE NEL NUMERO DEGLI ADDETTI ALL'AGRICOLTURA	
	Addetti all'agricoltura		Ad- detti ad altri settori	Totale popo- lazione attiva	Addetti all'agricoltura		Ad- detti ad altri settori	Totale popo- lazione attiva	In valori assoluti	%
	Nu- mero	%			Nu- mero	%				
Comprensorio veneziano	15.950	55,5	12.770	28.720	9.297	41,9	12.896	22.193	6.653	41,7
Comprensorio polesano	26.582	69,0	11.918	38.500	9.042	46,9	10.237	19.279	17.540	66,0
Comprensorio ferrarese	76.354	76,2	23.903	100.257	45.793	59,9	30.623	76.416	30.561	40,0
Comprensorio ravennate	28.169	59,7	19.007	47.176	25.659	44,8	31.587	57.246	2.510	8,9
	147.055	68,5	67.598	214.653	89.791	51,3	85.343	175.134	57.264	38,9

Nell'intervento dell'Ente in questo settore ha assunto carattere fondamentale la considerazione che, qualunque sia lo strumento scelto perché le collettività possano migliorare le loro condizioni economiche e sociali, non si può, in alcun modo, prescindere dall'azione stessa delle popolazioni, dalla necessità di una stretta collaborazione fra l'operatore pubblico e le comunità locali, in una parola, dalla partecipazione attiva della collettività alle iniziative intraprese.

L'attività dell'Ente nel settore si è articolata, come s'è detto, su un duplice tema: la formazione professionale e l'assistenza sociale.

Le iniziative assunte hanno avuto da un lato il compito di affiancare, sotto il profilo dell'istruzione e della specializzazione tecnico-professionale, l'ingente sforzo di ammodernamento e di qualificazione delle colture e degli allevamenti promosso a cura dell'Ente nell'intero comprensorio. Questa attività si è rivolta in generale a favore di tutti gli assegnatari, ma ha soprattutto avuto di mira la formazione dei più giovani componenti dei nuclei familiari: è infatti evidente che, solo dando un aspetto professionalmente qualificato all'attività agricola, sarà possibile contenere a livello fisiologico, se non ridurre, l'esodo di forze giovanili dalle campagne verso settori operativi che, al di là del vantaggio economico, offrono certo un maggior carattere di professionalità.

All'uopo sono stati promossi ed organizzati due distinti tipi principali di iniziative: « corsi di qualificazione », a livello specializzato, a durata pluriennale, e « cicli di lezioni », a livello più elementare, di durata inferiore ad un anno.

Queste iniziative, curate da personale tecnico dell'Ente nonché da qualificati elementi esterni, scelti in collaborazione con gli Ispettorati Provinciali dell'Agricoltura, sono state realizzate in collegamento sia con i « Circoli 4R » che con gli organismi cooperativi.

Sono stati effettuati n. 27 « corsi di qualificazione professionale » così distinti:

frutticoltura ed orticoltura	N.	18
viticoltura	»	2
zootecnia	»	3
meccanica agraria	»	4

Sono stati pure effettuati n. 9 « cicli di lezioni » così distinti:

frutticoltura	»	1
risicoltura	»	1
irrigazione	»	3
agronomia generale	»	4

A tutte quelle iniziative hanno preso parte 864 allievi.

* * *

Nel settore dell'assistenza sociale le iniziative dell'Ente si sono articolate nel campo più propriamente formativo e culturale (attraverso corsi di educazione per adulti, cineforum, biblioteche, centri ricreativi educativi scolastici), in quello dell'economia domestica rurale, in quello dell'assistenza estiva all'infanzia e della attività ricreativa.

La struttura organizzativa, diffusa in tutto il comprensorio, dei Circoli 4R, rappresenta ormai una realtà concreta fra le iniziative della riforma; nel corso dell'esercizio questi organismi giovanili hanno svolto una efficace opera intesa ad inserire, più saldamente, le nuove generazioni nella società rurale ed insieme a prepararle all'assunzione di più mature responsabilità in una comunità più vasta.

* * *

Il complesso di queste iniziative, ha comportato un onere di lire 26.672.195 così distinto:

formazione professionale	L.	6.902.370
assistenza sociale	»	8.571.307
Circoli 4-R	»	5.781.121
attività ricreativa e culturale	»	3.288.809
assistenza estiva all'infanzia	»	402.378
economia domestica rurale	»	1.726.240

* * *

È noto che uno dei compiti istituzionali dell'Ente è quello di fornire alle imprese degli assegnatari una adeguata assistenza economico-finanziaria.

Già i mutui concessi nel settore agronomico e zootecnico - e a cui dianzi si è accennato - rappresentano un intervento di rilievo dell'Ente anche in relazione al tasso di interesse ed alle modalità di rimborso.

Un'altra interessante forma di assistenza in questo settore è rappresentata dalla concessione di garanzia fidejussoria a favore di Istituti bancari per le operazioni di credito agrario di esercizio degli assegnatari; al proposito si rileva che l'importo complessivo del credito agrario per l'esercizio 1962-63, concesso per tramite dell'Ente, è stato pari a lire 1.043.042.000 a favore del 56,91 per cento degli assegnatari. La garanzia fidejussoria è stata limitata al 65 per cento dell'importo suddetto e pertanto si è riferita a lire 677.977.300.

* * *

Già nella relazione che accompagnava il bilancio consuntivo scorso, si è dato ampio ragguaglio delle iniziative promosse dall'Ente nel settore della valorizzazione delle produzioni agricole e zootecniche, non solo nell'esercizio stesso ma anche nel corso dei precedenti.

Nell'arco di tempo che questa relazione intende prendere in esame, le iniziative allora in atto e quelle in corso, si sono consolidate e completate, altre si sono aggiunte.

Si vuole qui in particolare ricordare il rilievo da parte della Cooperativa « La Pomposa » degli impianti già di proprietà della S. p. A. « G. Colombani & C. » e della conseguente modifica della ragione sociale di tale Società in « Cooperativa Stabilimenti Riuniti Colombani-Pomposa ».

A seguito di tali operazioni questo complesso industriale è nelle condizioni di effettuare un'ampia gamma di lavorazioni che interessano ormai tutte le principali produzioni ortofrutticole del comprensorio.

Sempre nel corso di detto esercizio si è costituita un'altra Cooperativa (la quinta) operante nel settore della conservazione della frutta; si tratta della Società « Ravenna frutta » che, costituita nel maggio 1963, raggruppa già 227 soci.

Detto organismo, in un impianto assunto in locazione ha provveduto alla raccolta e lavorazione di 22 mila quintali di pesche e pere, esportate in larga parte in vari Paesi europei.

Sempre più intenso si è fatto, in relazione al crescente sviluppo degli organismi di valorizzazione, l'impegno dell'Ente nel settore dell'assistenza economico-finanziaria a favore degli organismi cooperativi di servizi e di valorizzazione.

La seguente tabella sintetizza gli impegni assunti dall'Ente, in questo campo, nel corso dell'esercizio in esame.

	Garanzie fidejussorie	Mutui	Prefinanziamenti	TOTALI
A favore di organismi cooperativi di servizi	509.558.500	209.982.000	436.102.970	1.155.643.470
A favore di organismi cooperativi di valorizzazione	4.573.570.000	681.606.835	3.990.199.422	9.245.376.257
Totale	5.083.128.500	891.588.835	4.426.302.392	10.410.019.727

È noto che con provvedimento consiliare è stato a suo tempo costituito un apposito fondo, denominato « Fondo Rischi », avente lo scopo di garantire le esposizioni dirette ed indirette dell'Ente a favore di organismi cooperativi di valorizzazione.

Detto fondo ammontava, al 30 settembre 1963, a lire 2.604.264.600; le operazioni alle quali il complesso del « Fondo Rischi » si riferisce, sono indicate nella seguente tabella. La differenza di lire 23.924.350 fra il totale effettivamente accantonato e quello determinato in base ai criteri di operatività del Fondo è costituita da arrotondamenti in eccesso.

CLASSIFICAZIONI DELLE ESPOSIZIONI	Importo esposizioni (impegni di lire)	IMPORTO E ACCANTONAMENTI « FONDO RISCHI »	
		In percentuale sull'importo impegnato	in lire
<i>Esposizioni dirette:</i>			
1°) finanziamenti a breve termine	41.670.000	10 %	4.167.000
2°) finanziamenti a medio termine	129.860.433	15 %	19.479.000
3°) finanziamenti a lungo termine	1.194.335.995	25 %	298.584.000
4°) prefinanziamenti in attesa del perfezionamento formale delle relative operazioni. . .	5.386.819.531	18 %	969.627.500
<i>Esposizioni indirette:</i>			
1°) fidejussioni rilasciate a garanzia di finanziamenti a breve termine.	2.839.200.000	10 %	283.920.000
2°) idem a medio termine	218.232.353	15 %	32.734.850
3°) idem a lungo termine	3.887.311.730	25 %	971.827.900
	13.697.430.042	—	2.580.340.250

Dalla tabella stessa si rilevano altresì i criteri di operatività di tale istituto, in base ai quali l'entità degli accantonamenti sul « Fondo » viene fissata percentualmente in relazione alla durata delle esposizioni; 10 per cento, 15 per cento e 25 per cento, rispettivamente per esposizioni a breve, medio e lungo termine.

Giova infine osservare che l'Ente non ha provveduto a favore degli organismi cooperativi di cui si tratta, ad effettuare alcun intervento attinente alla gestione degli organismi stessi, stante la normalità delle loro situazioni economiche.

* * *

Per quanto riguarda le opere pubbliche e di bonifica sono continuati gli interventi relativi, con particolare rilievo alla bonifica e trasformazione fondiaria dei territori vallivi, di cui alla legge 9 luglio 1957, n. 600, ed agli acquedotti.

Nel settore della bonifica e della trasformazione fondiaria dei territori vallivi, con gli impegni assunti nell'esercizio, si sono completamente esaurite le dotazioni finanziarie previste dalla ricordata legge n. 600.

In attesa di un organico provvedimento che consenta il completamento di tutta l'opera di bonifica e valorizzazione iniziata, il Parlamento, nel corrente mese di marzo, ha tuttavia approvato lo stanziamento di 1 miliardo di lire; tale stanziamento ha carattere di emergenza ed è infatti appena sufficiente per quegli interventi indifferibili, capaci di consentire il completamento del grande complesso idrovoro che dovrà assicurare il prosciugamento ed il mantenimento del franco di bonifica nella Valle del Mezzano.

Sono certo di interpretare il pensiero dell'intero Consiglio nell'auspicare che, al più presto, il Parlamento assuma un provvedimento che consenta il completamento dell'opera intrapresa; non è infatti pensabile che il pubblico intervento si arresti proprio sulla soglia di quelle opere che rappresentano il presupposto immediato per la massima ed integrale valorizzazione.

zione dei terreni stessi. D'altro canto l'ordine del giorno approvato dalla Camera dei Deputati il 6 marzo scorso - che impegna il Governo a presentare al più presto un organico disegno di legge per il completamento della bonifica idraulico-agraria dei territori vallivi del Delta Padano, nonché per l'esecuzione sui medesimi di tutte le connesse opere di trasformazione fondiaria e di valorizzazione economico-agraria - rappresenta per l'Ente la più sicura garanzia al riguardo.

Anche per quanto riguarda gli acquedotti del Delta Po e di Portomaggiore-Argenta gli stanziamenti a suo tempo disposti dal Ministero dei lavori pubblici sono pressochè terminati; l'auspicio nostro è che al più presto queste opere possano ottenere le integrazioni finanziarie necessarie per essere portate a compimento.

Contemporaneamente alla costruzione del ricordato Acquedotto del Delta Po l'Ente ha sviluppato un organico piano di attuazione di 11 acquedotti rurali comunali, su concessione del Ministero dell'agricoltura e delle foreste; la costruzione di queste opere è, ovunque, in istato di avanzata attuazione.

Nell'esercizio 1962-63 si sono ulteriormente sviluppate le iniziative di rafforzamento delle arginature a mare, gli interventi per la sorveglianza sui tronchi arginali affidati all'Ente ed infine gli altri interventi di bonifica nei comprensori in cui l'Ente stesso opera, ai sensi di legge, in sostituzione di consorzi di bonifica; gli impegni a tali titoli assunti dall'Ente nell'esercizio stesso, ammontano complessivamente a lire 2.414.427.525.

Le spese sostenute dall'Ente nell'anno di cui si tratta, per l'esercizio e la manutenzione delle opere di bonifica poste nei comprensori dianzi citati, ammontano complessivamente a lire 67.137.944.

* * *

La conduzione dei territori vallivi bonificati ha rappresentato un'altra attività di notevole interesse dal punto di vista tecnico, nel senso che si sono ulteriormente approfondite le ricerche e le prove circa la redditività, anche futura, dei terreni stessi.

Si tratta in particolare di ettari 2.230 in gestione e 727 in concessione ad organismo cooperativo.

L'analisi dei costi e dei ricavi relativi all'esercizio 1962-63 è indicata, sinteticamente, nella seguente tabella.

	Costi	Ricavi
Retribuzioni al personale impiegatizio	40.632.619	
Manodopera	27.610.800	
Sementi e piante	33.794.783	
Concimi	36.206.676	
Lavori di motocoltura e trasporti	42.731.630	
Imposte, tasse ed assicurazioni	20.912.205	
Raccolta prodotti	104.946.701	
Spese generali diverse	3.452.045	
Ricavi per vendite prodotti		385.671.973
Ricavi per affitto terreni		15.230.357
Ricavi e proventi diversi		9.635.249
Totale	310.287.459	410.537.579
Saldo attivo	100.250.120	—
	410.537.579	410.537.579

L'Ente ha altresì curato la conduzione di altri terreni (5.800 ettari circa), costituiti in prevalenza da corpi fondiari bonificati, acquisiti per esproprio o per permuta, e per i quali sono in corso di completamento le opere di trasformazione e sistemazione, ovvero da terreni non assegnabili e pertanto destinati a pioppeto specializzato.

Circa 700 ettari rappresentano gestioni provvisorie dovute alla risoluzione per varie cause, di rapporti di assegnazione; tali gestioni si riferiscono al tempo intercorrente fra la risoluzione del precedente rapporto e la costituzione del nuovo.

Anche la conduzione di questi terreni, che si è attuata prevalentemente (75 per cento) per mezzo di concessioni di provvisorio godimento ad organismi cooperativi e ad assegnatari, ha dato risultati economici apprezzabili, con un utile netto di lire 12.154.181; è peraltro da rilevare al proposito che tale risultato deve essere valutato tenendo conto che i canoni di concessione sono stati fissati entro i limiti di sopportabilità economica, anche in relazione ai particolari obblighi di miglioramento posti a carico dei concessionari.

* * *

Non posso, prima di concludere la mia relazione, non rivolgere il mio più sincero e grato ringraziamento ed apprezzamento al Consiglio ed al Collegio Sindacale per il costante conforto e la fattiva collaborazione sempre prestata nel sostenere la nostra attività in un periodo così difficile e delicato per la vita dell'Ente.

Desidero, con questo animo riconoscente e grato, ricordare altresì il sostegno dato all'Ente dai vari Organi della pubblica Amministrazione centrale e periferica, con un particolare riguardo agli Ispettorati compartimentali e provinciali dell'Agricoltura che operano nel comprensorio dell'Ente.

Un pensiero, infine, di plauso, di ringraziamento e di fiducia nell'avvenire, a tutto il personale che ancora una volta ha dimostrato il suo laborioso impegno per il conseguimento delle finalità dell'Ente.

Bologna, 31 marzo 1964.

Il Presidente
ALVARO FOSCHINI

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI SINDACI

Il bilancio consuntivo dell'esercizio 1962-63 presenta le seguenti risultanze riassuntive:

Entrate:

effettive	L.	4.747.465.972	
per movimento di capitali	»	12.383.266.782	
per partite di giro	»	35.805.295.363	
		<u> </u>	L. 52.936.028.117

Uscite:

effettive	L.	6.736.177.041	
per movimento di capitali	»	12.709.068.119	
per partite di giro	»	35.805.295.363	
		<u> </u>	» 55.250.540.523
Disavanzo finanziario	L.		<u> </u> 2.314.512.406

Tenuto conto che la gestione dei residui dei precedenti esercizi si è chiusa con un miglioramento di lire 18.621.652 e che l'avanzo di amministrazione al 30 settembre 1962 era di lire 2.307.617.492, ne deriva al 30 settembre 1963 un avanzo di amministrazione di lire 11.726.738, come risulta dalla seguente situazione:

Fondo di cassa al 1° ottobre 1962	L.	518.368.531	
Totale delle riscossioni	»	51.671.760.035	
		<u> </u>	L. 52.190.128.566
Totale dei pagamenti	»	50.294.126.405	
		<u> </u>	L. 1.896.002.161
Fondo di cassa al 30 settembre 1963	L.	1.896.002.161	
Residui attivi	»	34.086.248.157	
Residui passivi	»	35.970.523.580	
		<u> </u>	L. 11.726.738
Avanzo di amministrazione	L.		<u> </u> <u> </u>

Le due gestioni in cui si articola il bilancio dell'Ente, concernenti la prima la riforma fondiaria e la seconda il programma straordinario per la bonifica e la trasformazione fondiaria dei territori vallivi, concorrono come segue alla formazione delle predette risultanze:

Riforma fondiaria:

Entrate (totale degli accertamenti)	L.	50.327.830.084	
Uscite (totale degli impegni)	»	50.372.866.953	
		<u> </u>	L. 45.036.869
Disavanzo finanziario	L.		<u> </u> <u> </u>

Bonifica e trasformazione dei territori vallivi:

Entrate (totale degli accertamenti) L. 2.608.198.033
Uscite (totale degli impegni) » 4.877.673.570

Disavanzo finanziario . . . » 2.269.475.537

Disavanzo finanziario complessivo . . . L. 2.314.512.406

A sua volta l'avanzo di amministrazione al 30 settembre 1963 deriva dalle due gestioni come segue:

Riforma fondiaria:

Disavanzo finanziario L. 45.036.869
Avanzo di amministrazione al 30 settembre
1962 e sue variazioni » 45.886.110

Avanzo di amministrazione al 30 settembre 1963 . . . L. 849.241

Bonifica e trasformazione dei territori vallivi:

Disavanzo finanziario L. 2.269.475.537
Avanzo di amministrazione al 30 settembre
1962 e sue variazioni » 2.280.353.034

Avanzo di amministrazione al 30 settembre 1963 . . . » 10.877.497

Avanzo di amministrazione complessivo . . . L. 11.726.738

SPESE

Gli stanziamenti di spesa in conto competenze (escluse le partite di giro) previste originariamente in L. 13.479.450.000
sono stati integrati nel corso dell'esercizio con variazione di bilancio per. » 9.175.364.600

Totale . . . L. 22.654.814.600

e poiché le spese sono state accertate in » 19.445.245.160

si è realizzata una economia di L. 3.209.569.440
dovuta principalmente a:

minore importo di spese per acquisizione di beni e finanziamenti a società cooperative (previsione milioni 2.880). Milioni 439,8
minore importo di opere pubbliche concessionate (previsioni milioni 4.420) » 1.428,7
minore importo di spese per l'esecuzione di opere per conto delle cooperative di valorizzazione e di trasformazione (previsioni milioni 5.211). » 651,9
minore importo di finanziamenti a favore degli assegnatari per la costituzione di scorte poderali, opere di miglioramento fondiario e rateizzo del credito agrario (previsioni milioni 2.948). » 271,1

Le spese generali di amministrazione - prime 4 categorie delle spese effettive ammontano a milioni 747,5; per completezza di esposizione si fa presente che detta cifra non comprende le spese generali relative alle opere di bonifica dei territori vallivi, all'esecuzione delle opere pubbliche e quelle relative alle gestioni speciali che sono state poste a carico delle rispettive gestioni.

Le spese per la trasformazione fondiaria e per la conservazione e la manutenzione dei beni immobiliari e delle opere di trasformazione fondiaria si sono ridotte, rispetto al precedente esercizio, da milioni 495 a milioni 460,4 e sono per la maggior parte costituite da spese di manutenzione e di conservazione.

Le spese per la bonifica dei territori vallivi sono passate da milioni 3.379,1 a milioni 2.380,2 e sono state finanziate con l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione risultante al 30 settembre 1962.

Le spese per l'assistenza e la cooperazione per gli assegnatari e per i coltivatori diretti sono diminuite da milioni 1.854,5 a milioni 1.591,9.

Fra le uscite per partite di giro al capitolo 135 « costi aziendali da ripartire » si rileva una eccedenza di impegni per lire 575.604.840 che trova, per altro, copertura nel corrispondente capitolo di entrata n. 82 « ricavi aziendali da ripartire ». Il Collegio ne propone, pertanto, a ratifica.

I residui passivi, che all'inizio dell'esercizio ammontavano a lire 31.300.670.545, ascendono al 30 settembre 1963 a lire 35.970.523.580, con un aumento di lire 4.669.853.035.

La notevole consistenza dei residui passivi è costituita principalmente dalle seguenti voci:

trasformazione fondiaria su terreni espropriati	Milioni	2.225,6	
spese per l'acquisizione e la bonifica dei territori vallivi	»	6.162,1	
contributi e spese per assistenza agli assegnatari ed alle cooperative.	»	856,1	
fondo rischi.	»	1.440,8	
accantonamenti:			
fondi di previdenza a favore del personale.	Milioni	1.132,8	
annualità relative a terreni espropriati	»	645,8	
in attesa di destinazione, relativi ad annualità di			
riscatto, poderi e scorte	»	1.386,2	
			Milioni 3.164,8
acquisizione di beni (macchine, scorte vive e morte)	»	1.163,7	
opere di bonifica ottenute in concessione, a parziale carico dello Stato.	»	817,7	
opere pubbliche ottenute in concessione, a totale carico dello Stato	»	1.336,9	
finanziamenti a cooperative.	»	1.497,8	
ritenute a garanzia sui lavori appaltati	»	986,2	
fidejussioni:			
a cooperative	Milioni	7.708,7	
ad assegnatari.	»	1.073 -	
			» 8.781,7

Riguardo agli accantonamenti si precisa: i fondi di previdenza a favore del personale sono passati da milioni 1.300,5 a milioni 1.132,8, per l'utilizzazione nel corso dell'esercizio dell'accantonamento prudenziale per indennità di anzianità a suo tempo effettuato nella misura di due mensilità di stipendio anziché di una. Comunque i fondi stessi sono stati incrementati nel corrente esercizio della somma necessaria a coprire per intero le indennità spettanti ai dipendenti a tutto il 30 settembre 1963.

L'accantonamento relativo alle annualità terreni espropriati, pur essendo stato incrementato con le annualità riscosse nell'esercizio, è tuttavia sceso da milioni 648 a milioni 645,8 per l'avvenuto rimborso a favore degli assegnatari delle somme corrispondenti alla diminuzione del tasso di interesse dal 3,50 all'1 per cento riduzione disposta dal Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste con circolare n. 2 in data 15 gennaio 1962 in applicazione dell'articolo 27 della legge 2 giugno 1961, n. 454.

Merita particolare menzione il fondo rischi, destinato a fornire la necessaria copertura agli eventuali interventi cui potrebbe essere tenuto l'Ente in dipendenza delle garanzie fidejussorie rilasciate a favore degli assegnatari e delle cooperative o per le eventuali insolvenze dei suoi diretti debitori, assegnatari o cooperative. Si fa presente che alla cifra di milioni 1.440,8 occorre aggiungere l'importo di milioni 1.163,5 che rappresenta l'investimento provvisorio del fondo stesso in titoli azionari della Società per azioni Colombani.

Riguardo agli accantonamenti per il fondo rischi, l'Amministrazione si è attenuta alle percentuali già adottate nello scorso anno.

Le fidejussioni a favore di Cooperative ed assegnatari sono passate da milioni 4.695,3 a milioni 8.781,7 per l'avvenuto rilascio di nuove fidejussioni fra le quali merita rilevare le seguenti:

a favore della Cooperativa Lattestense a garanzia finanziamento d'esercizio.	Milioni	280 -
a favore della Cooperativa Colombani-Pomposa a garanzia finanziamento d'esercizio	»	1.050 -
a favore della Cooperativa CO.PRO.A. a garanzia finanziamento p'esercizio	»	80 -
a favore della Cooperativa CO.PRO.B. a garanzia finanziamento d'esercizio.	»	240 -
a favore della Cooperativa CO.PRO.B. a garanzia finanziamento acquisto stabilimento	»	2.200 -
		<u> </u>

ENTRATE.

Le disponibilità finanziarie dell'Ente, derivanti da assegnazioni statali, sono passate da lire 10.740.000.000 del precedente esercizio a lire 1.960.000.000, importo assegnato all'Ente dal Ministero dell'Agricoltura e delle foreste sulle disponibilità previste dalla legge 3 febbraio 1963, n. 110 relativa all'autorizzazione di spesa per il funzionamento degli Enti e Sezioni speciali di riforma fondiaria.

Gli stanziamenti di entrata in conto competenza (escluse le partite di giro ed escluso l'avanzo di amministrazione) previsti originariamente in. L. 11.379.450.000 sono stati integrati nel corso dell'esercizio con variazioni di bilancio per. » 9.175.364.600

	Totale . . .	L. 20.347.381.600
e poiché gli accertamenti sono risultati di	»	17.130.732.754
si rilevano minori entrate per	L.	3.216.648.846
		<u> </u>

dovute principalmente a:

minori contributi per l'esecuzione di opere pubbliche come è stato rilevato esaminando le corrispondenti voci delle spese, per	Milioni	1.441,9
minor importo di recupero di anticipazioni concesse ad assegnatari e cooperative in attesa di contributi statali in correlazione alle minori anticipazioni, per	»	1.231,5
I residui attivi che all'inizio dell'esercizio ammontavano a	L.	33.089.919.506
alla fine si elevano a	»	34.086.248.157
		<u> </u>
con un incremento di	L.	996.328.651
		<u> </u>

Il predetto importo di milioni 34.086,2 è costituito, in gran parte, dalle seguenti partite:

assegnazioni del Ministero dell'agricoltura e delle foreste per il completamento di opere e per compiti di assistenza tecnica e di valorizzazione economico-agricola.	Milioni	1.960 -
residuo assegnazione per programmi di cui alla legge 9 luglio 1957, n. 600	»	3.875 -
crediti verso banche e diversi	»	2.575 -
concorso statale nelle opere di bonifica	»	983,7
contributi dei privati per l'esecuzione di opere di bonifica.	»	646,2
contributi dei Ministeri dei lavori pubblici e dell'agricoltura e delle foreste per opere pubbliche a carico dello Stato	»	2.965,7
recupero dei crediti concessi ad assegnatari e cooperative.	»	1.007,7
fidejussioni:		
a cooperative	Milioni	7.708,7
ad assegnatari.	»	1.073 -
		» 8.781,7
crediti per opere di bonifica in attesa della concessione	»	1.035,1
		8.781,7

Nell'esercizio in esame gli interventi resisi necessari in dipendenza delle garanzie rilasciate dall'Ente riguardano esclusivamente gli assegnatari, per un importo di milioni 15,7.

L'ammontare dei crediti per interventi, non ancora recuperati, a tutto il 30 settembre 1963 è pari a milioni 25,7 e si riferisce, come il precedente importo, agli assegnatari, con esclusione delle cooperative.

SITUAZIONE PATRIMONIALE.

La situazione patrimoniale, redatta dall'Amministrazione risulta variata nella sua esposizione rispetto a quella nell'esercizio decorso ed è corredata da un quadro di collegamento fra le risultanze finanziarie e quelle patrimoniali.

La situazione stessa denuncia un saldo attivo al 30 settembre 1963 di lire 1.926.982.010, costituito dall'eccedenza dei contributi statali e delle entrate [effettive sulle spese effettive, rispettivamente di lire 1.890.132.910 per la riforma fondiaria e di lire 36.849.100 per la bonifica dei territori vallivi.

Rispetto alla situazione patrimoniale al 30 settembre 1962, che presentava un saldo attivo di milioni 4.003,5, si rileva un peggioramento di milioni 2.075,5 dovuto alla necessità di finanziare, nel corrente esercizio, le spese relative alla bonifica dei territori vallivi con l'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente.

Riguardo ad alcune voci si precisa:

Titoli	Milioni	2.676,1
------------------	---------	---------

costituiti da:

obbligazioni della Sezione di credito alberghiero e turistico della Banca Nazionale del Lavoro acquistati a titolo di investimento di liquidità (milioni 905,5) n. 244.800 azioni della S. p. A. Colombani & C. di Portomaggiore acquistate quale investimento provvisorio del fondo di garanzia di esposizioni verso cooperative, il cui ammontare di milioni 2.604,3 è esposto nel passivo, (prezzo di acquisto: milioni 1.163,5);

obbligazioni acquistate per il parziale investimento del fondo di quiescenza del personale, il cui ammontare in milioni 790,7 è esposto nel passivo, (milioni 607,1).

Debitori e creditori diversi. Sono costituiti principalmente dai residui attivi e passivi di cui si è detto precedentemente.

Stato - Credito per assegnazioni	Milioni	5.835,0
--	---------	---------

È l'importo del credito che l'Ente ha verso lo Stato per assegnazioni non ancora incassate. A fronte vi è un debito dell'Ente verso il fondo annualità riscatto poderi di milioni 575, il prelievo è stato autorizzato dal Ministero dell'agricoltura e delle foreste.

Conti d'ordine. La voce « Diversi », per milioni 325,1, rappresenta il 10 per cento dell'ammontare delle quote sulle annualità di riscatto poderi assegnati, che il Ministero dell'agricoltura e delle foreste, in attesa della regolamentazione dei rapporti relativi alle emissioni e all'incasso dei ruoli, ha concesso all'Ente di utilizzare in conto anticipazioni, rimanendo l'Ente medesimo debitore verso il fondo.

Fondo quiescenza personale. È passato da milioni 940 a milioni 790,7 a seguito dell'avvenuta utilizzazione, come in precedenza accennato, dell'accantonamento per indennità di anzianità a suo tempo effettuato nella misura prudenziale di due mensilità di stipendio anziché di una.

La liquidità alla chiusura dell'esercizio è costituita per milioni 1.896 dai fondi cassa esistenti presso gli Istituti tesoriери e per milioni 2.000 da un deposito in conto vincolato presso la Banca Nazionale dell'Agricoltura di Bologna.

Il personale impiegatizio, alla data del 30 settembre 1963, risulta di n. 830 unità; di cui n. 629 a carico della riforma fondiaria e n. 201 a carico delle altre attività dell'Ente (bonifica territori vallivi, opere in concessione e gestioni speciali).

In confronto alla situazione al 30 settembre 1962, si rileva un aumento di n. 215 unità dovuto principalmente all'avvenuto inquadramento di n. 148 giornalieri e contrattisti a tempo determinato, disposto con delibera n. 176/62 del 31 dicembre 1962 approvata dal Ministero dell'agricoltura e delle foreste il 26 agosto 1963.

Si fa presente che la cifra di n. 615 unità, indicata nella relazione del precedente esercizio, non comprendeva il personale giornaliero. Detto personale al 30 settembre 1963 è di n. 77 unità ed è compreso nella suesposta cifra di n. 830 unità.

La spesa, relativa alle 830 unità, è stata di milioni 2.223,1 e comprende l'importo delle retribuzioni, degli oneri riflessi ed il compenso per lavoro straordinario.

Il Collegio ha effettuato durante l'esercizio verifiche di cassa ed ha riscontrato la regolare tenuta delle scritture e della documentazione relativa.

Ha esaminato le deliberazioni presidenziali ed ha presenziato alle riunioni del Consiglio di Amministrazione, intervenendo, quando necessario, alle discussioni.

Il consuntivo in esame è presentato nei termini stabiliti, le sue risultanze corrispondono a quelle delle scritture contabili.

Il Collegio ne propone, pertanto, l'approvazione da parte del Consiglio.

Il Collegio Sindacale segnala, infine, la collaborazione ricevuta nell'espletamento dei suoi compiti da parte di tutto il personale del quale desidera porre in evidenza la proficua e solerte attività svolta per il conseguimento delle finalità dell'Ente.

Roma, 25 marzo 1964.

IL COLLEGIO SINDACALE

Il Presidente

Dott. GIOVANNI CECCONI

Membro

Dott. GIORGIO SCARANTINO

Membro

Dott. PIETRO GIGLIO

Lo stato di previsione delle entrate e delle uscite dell'Ente per la colonizzazione del Delta Padano per l'esercizio finanziario 1962-63, approvato dal Ministero con nota n. 16485/1 del 18/ aprile 1963, presentava i seguenti risultati complessivi:

Avanzo d'amministra-
zione presunto al
1° ottobre 1962 . L. 2.100.000.000

Titolo I:
Entrate effettive. . . » 2.160.150.000

Titolo I:
Uscite effettive . . . L. 4.786.950.000

Titolo II:
Movimento di capitali. » 9.219.300.000
L. 13.479.450.000

Titolo II:
Movimento di capitali. » 8.692.500.000
L. 13.479.450.000

Nel corso della gestione si è reso necessario apportare, alle previsioni anzidette, le seguenti variazioni:

IN ENTRATA

CAPITOLI		VARIAZIONI in più	VARIAZIONI in meno
Numero	DENOMINAZIONE		
	Avanzo d'amministrazione esercizio 1961-62	207.430.000	—
	TITOLO I. — Entrate effettive.		
1	Interessi attivi	200.000.000	—
3	Proventi diversi.	41.000.000	—
7/5	Assegnazione annuale per compiti istituzionali: in base alla legge 3 febbraio 1963, n. 110	340.000.000	—
11	Prelievi da accantonamento annualità riscatto scorte e cessione macchine a cooperative di cui al Capitolo n. 67 delle uscite	878.564.600	—
16/1	Concorsi e rimborsi nelle spese relativi alle Categorie II, III, IV e V-bis	310.000.000	—
16/2	Concorsi e rimborsi nelle spese relativi alla Categoria V - Rubrica I	601.500.000	—
16/4	Concorsi e rimborsi nelle spese relativi alle Categoria VII - Rubrica I	41.500.000	—
19/3	Concorsi e rimborsi nelle spese: opere di bonifica	112.167.000	—
19/4	Concorsi e rimborsi nelle spese: esercizio e manutenzione opere	33.200.000	—
	Totale Titolo I	2.557.931.600	—

CAPITOLI		VARIAZIONI in più	VARIAZIONI in meno
Numero	DENOMINAZIONE		
	<i>TITOLO II. — Movimento di capitali.</i>		
21	Alienazione e rimborsi titoli	940.000.000	—
23	Alienazione di partecipazioni a capitali e rimborsi di finanziamenti da parte di società aventi lo scopo di trasformare e valorizzare i prodotti agricoli . .	400.000.000	—
33	Fondo di rotazione costituito mediante prelievo di accantonamenti di cui al Capitolo n. 67 uscite . .	250.000.000	—
47	Restituzione anticipazioni concesse a cooperative per opere relative alla valorizzazione economico-agraria.	3.505.000.000	—
49	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari e delle cooperative	1.200.000.000	—
50	Recupero quote finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	50.000.000	—
55	Recupero anticipazioni a breve termine di assegnatari e cooperative in attesa di contributo statale . . .	395.000.000	—
	Totale Titolo II . . .	6.410.000.000	—
	Avanzo d'amministrazione esercizio 1961-62	207.433.000	—
	Totale Titolo I . . .	2.557.931.600	—
	Totale Titolo II . . .	6.410.000.000	—
		9.175.364.600	—

IN USCITA

CAPITOLI		VARIAZIONI	VARIAZIONI
Numero	DENOMINAZIONE	in più	in meno
<i>TITOLO I. — Uscite effettive.</i>			
2	Rinnovo di mobili, macchine ed attrezzature degli uffici — strumenti tecnici	3.000.000	—
4	Rinnovo opere e pubblicazioni per biblioteca . . .	5.000.000	—
5/1	Spese fisse per il personale: stipendi ed assegni fissi. .	80.500.000	—
5/2	Spese fisse per il personale: quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	13.000.000	—
5/3	Spese fisse per il personale: quote a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale	12.700.000	—
6/1	Spese variabili per il personale: compenso lavoro straordinario	2.900.000	—
6/4	Spese variabili per il personale: quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	1.000.000	—
6/5	Spese variabili per il personale: indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti	4.200.000	—
8	Studi, statistica, rilievi di carattere generale . . .	5.000.000	—
14/1	Spese fisse per il personale: stipendi ed assegni fissi .	52.500.000	—
14/2	Spese fisse per il personale: quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	6.200.000	—
14/3	Spese fisse per il personale: quote a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale	9.500.000	—
15/1	Spese variabili per il personale: compenso lavoro straordinario	1.000.000	—
15/4	Spese variabili per il personale: quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	300.000	—
23	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	3.500.000	—
24	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni	72.000.000	—
33	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori di bonifica: spese generali di amministrazione	20.000.000	—
34	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori di trasformazione fondiaria ed agraria: spese generali di amministrazione . . .	10.000.000	—
38	Esecuzione opere di bonifica	200.000.000	—
	<i>Da riportarsi . . .</i>	502.300.000	—

CAPITOLI		VARIAZIONI in più	VARIAZIONI in meno
Numero	DENOMINAZIONE		
	<i>Riporto</i>	502.300.000	—
39	Esecuzione opere di trasformazione e di miglioramento fondiario ed agrario	100.000.000	—
41	Esercizio e manutenzione opere	45.000.000	—
44/1	Indennità di espropriazione per acquisizione di territori vallivi	3.500.000	—
44/2	Oneri accessori alle indennità di espropriazione per acquisizione di territori vallivi	350.000	—
45	Oneri per spese di amministrazione relative agli impegni di cui alla Categoria V-bis.	80.000.000	—
46	Gestione e manutenzione opere interpoderali e di interesse collettivo	28.000.000	—
47	Oneri per interventi fondiari su poderi assegnati che rientrano nella disponibilità dell'Ente per la successiva riassegnazione	21.000.000	—
50	Spese per l'impianto catasto terreni	14.000.000	—
51	Istruzione professionale assegnatari e coltivatori diretti: organizzazione centri di meccanica agraria.	16.500.000	—
52	Istruzione popolare	500.000	—
53	Istituti professionali	500.000	—
54	Assistenza agronomica e zootecnica	146.500.000	—
55	Assistenza tecnica per l'esecuzione di opere di miglioramento fondiario sussidiate dalla legge 2 giugno 1961. n. 454 - Piano Verde	37.000.000	—
56	Assistenza economico-finanziaria	34.000.000	—
57	Assistenza sanitaria e sociale	80.000.000	—
58	Istruzione ed assistenza alla cooperazione	138.000.000	—
59	Contratti di assegnazione terre ed opere di trasformazione fondiaria	16.700.000	—
60	Attività divulgativa	15.000.000	—
61	Contributi per opere di miglioramento fondiario direttamente eseguito da assegnatari	385.000.000	—
67	Accantonamenti annualità riscatto scorta e cessione macchine e cooperative	—	155.000.000
69	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti	—	55.050.000
70	Fondo rischi su partecipazioni a capitali, mutui e fidejussioni a cooperative e consorzi istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 ed a società aventi lo scopo di trasformare e valorizzare i prodotti agricoli	878.564.600	—
	Totale Titolo I	2.542.414.600	240.050.000

CAPITOLI		VARIAZIONI in più	VARIAZIONI in meno
Numero	DENOMINAZIONE		
<i>TITOLO II. — Movimento di capitali.</i>			
72	Acquisto di titoli	910.000.000	—
73	Partecipazione a capitali di consorzi o finanziamenti a cooperative istituite ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230	120.000.000	—
74	Partecipazione a capitali e finanziamenti a società cooperative aventi lo scopo di trasformare e valorizzare i prodotti agricoli	1.220.000.000	—
75	Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	20.000.000	—
76	Acquisto di macchine, scorte vive e morte da cedere agli assegnatari	150.000.000	—
85	Estinzione fondo di rotazione	90.000.000	—
99	Spese generali (studi, progettazione, direzione e assistenza lavori, varie)	90.000.000	—
100	Esecuzione per conto delle cooperative di opere relative alla valorizzazione economico-agraria e relative anticipazioni a breve termine	3.000.000.000	—
102	Anticipazioni annuali ad assegnatari e cooperative.	1.200.000.000	—
104	Finanziamenti ad assegnatari per opere di miglioramento fondiario e rateizzo credito agrario . . .	58.000.000	—
108	Anticipazione a breve termine a favore di assegnatari e cooperative in attesa di contributi statali. .	50.000.000	—
111	Prestiti al personale	5.000.000	—
Totale Titolo II . . .		6.843.000.000	—
Totale Titolo I . . .		2.542.414.600	210.050.000
Totale Titolo II . . .		6.843.000.000	—
		9.385.414.600	210.050.000
		9.175.364.600	

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE
DEL DELTA PADANO.

RENDICONTO FINANZIARIO

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-1963				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	SOMME			Minori o maggiori entrate
			ACCERTATE			
			Riscosse	Rinaste da riscuotere	TOTALE	
	Avanzo di amministrazione al 30 settembre 1962.					
	Rubrica I. - Riforma agraria	29.000.000				
	Rubrica II. - Bonifica territori vallivi . . .	2.278.433.000				
PARTE I. — ENTRATE						
—						
TITOLO I						
ENTRATE EFFETTIVE						
CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI						
RUBRICA I - <i>Riforma agraria.</i>						
1	Interessi attivi	290.000.000	298.343.239	74.466.735	372.789.974	+ 82.789.974
2	Fitti su immobili ad uso civile di proprietà dell'Ente.	31.000.000	30.106.655	»	30.106.655	- 893.345
3	Proventi diversi	42.000.000	31.353.733	19.239.761	50.593.494	+ 8.593.494
RUBRICA II - <i>Bonifica territori vallivi.</i>						
4	Interessi attivi	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
5	Fitti	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
6	Proventi diversi	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale categoria I	363.000.000	359.803.627	93.686.496	453.490.123	+ 90.490.123
CATEGORIA II — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.						
RUBRICA I - <i>Riforma agraria.</i>						
7	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali:					
	Articolo 1 - in base alla legge 15 luglio 1954, n. 543	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Articolo 2 - in base alla legge 9 luglio 1957, n. 600 e successive	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Articolo 3 - per opere di completamento (legge 2 giugno 1961, n. 454)	»	»	»	»	»
	Articolo 4 - per compiti di assistenza tecnica e di valorizzazione economico-agricola (legge 2 giugno 1961, n. 454)	»	»	»	»	»
	Articolo 5 - in base alla legge 3 febbraio 1963, n. 110	1.960.000.000	»	1.960.000.000	1.960.000.000	»
	<i>Da riportarsi</i>	1.960.000.000	»	1.960.000.000	1.960.000.000	»

del Delta Padano.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive (competenze e residui)	Residui al 30 settembre 1963
Al 1° ottobre 1962	Riscosse	Rimaste da riscuotere	TOTALE	Variazioni intervenute		
1.985.147	»	1.985.147	1.985.147	»	298.343.239	76.431.882
»	»	»	»	»	30.106.655	»
38.910.999	3.472.722	35.203.487	38.676.209	— 234.790	34.826.455	54.443.248
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
600.000	»	600.000	600.000	»	»	600.000
41.496.146	3.472.722	37.788.634	41.261.356	— 234.790	363.276.349	131.475.130
»	»	»	»	»	»	»
2.223.643.520	2.223.643.520	»	2.223.643.520	»	2.223.643.520	»
3.100.000.000	3.100.000.000	»	3.100.000.000	»	3.100.000.000	»
790.000.000	790.000.000	»	790.000.000	»	790.000.000	»
»	»	»	»	»	»	1.960.000.000
6.113.643.520	6.113.643.520	»	6.113.643.520	»	6.113.643.520	1.960.000.000

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-1963				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	SOMME			Minori o maggiori entrate
			ACCERTATE			
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	TOTALE	
	<i>Riporto . . .</i>	1.960.000.000	»	1.960.000.000	1.960.000.000	»
8	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:					
	Articolo 1 - quota capitale	275.000.000	241.144.517	2.851.000	243.995.517	— 31.004.483
	Articolo 2 - quota interessi	115.000.000	94.595.935	»	94.595.935	— 20.404.065
9	Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni:					
	Articolo 1 - quota capitale	14.000.000	11.842.042	»	11.842.042	— 2.157.958
	Articolo 2 - quota interessi	6.000.000	4.606.430	»	4.606.430	— 1.393.570
10	Ricavi gestione provvisoria terreni	<i>per memoria</i>	652.859	»	652.859	+ 652.859
11	Prelevi da accantonamento annualità riscatto scorte e cessione macchine a Cooperative di cui al Capitolo n. 67 delle uscite	878.564.600	878.564.600	»	878.564.600	»
	RUBRICA II - Bonifica territori vallivi.					
12	Assegnazione annuale per il prosciugamento e le trasformazione fondiaria dei territori vallivi del Delta Padano di cui alla legge n. 600 del 9 luglio 1957 - Articolo 8 e seguenti	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
13	Ricavi gestione provvisoria terreni vallivi prosciugati e gestioni speciali	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale categoria II . . .	3.248.564.600	1.231.406.383	1.962.851.000	3.194.257.383	— 54.307.217
	CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.					
	RUBRICA I - Riforma agraria.					
14	Vendita di beni non utilizzabili	500.000	27.500	»	27.500	— 472.500
15	Entrate diverse ed eventuali extrapatrimoniali	100.000	»	»	»	— 100.000
16	Concorsi e rimborsi nelle spese:					
	Articolo 1 - relative alla Categoria II, III, IV e V-bis	310.500.000	306.452.368	5.000.000	311.452.368	+ 952.368
	Art. 2 - relative alla Categoria V Rubrica I	602.000.000	568.239.075	32.615.435	600.854.510	— 1.145.490
	Articolo 3 - relative alla Categoria VI	500.000	36.591	»	36.591	— 463.409
	Articolo 4 - relative alla Categoria VII Rubrica I	42.000.000	49.948.718	3.035.536	52.984.254	+ 10.984.254
	<i>Da riportarsi . . .</i>	955.600.000	924.704.252	40.650.971	965.355.223	+ 9.755.223

del Delta Padano.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive (competenze e residui)	Residui al 30 settembre 1963
Al 1° ottobre 1962	Riscosse	Rimaste da riscuotere	TOTALE	Variazioni intervenute		
6.113.643.520	6.113.643.520	»	6.113.643.520	»	6.113.643.520	1.960.000.000
3.700.557	1.278.000	2.422.557	3.700.557	»	242.422.517	5.273.557
»	»	»	»	»	94.595.935	»
»	»	»	»	»	11.842.042	»
»	»	»	»	»	4.606.430	»
»	»	»	»	»	652.859	»
»	»	»	»	»	878.564.600	»
6.544.541.225	2.669.541.225	3.875.000.000	6.544.541.225	»	2.669.541.225	3.875.000.000
»	»	»	»	»	»	»
12.661.885.302	8.784.462.745	3.877.422.557	12.661.885.302	»	10.015.869.128	5.840.273.557
»	»	»	»	»	27.500	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	306.452.368	5.000.000
8.592.470	»	8.592.470	8.592.470	»	568.239.075	41.207.905
»	»	»	»	»	36.591	»
1.193.460	1.193.460	»	1.193.460	»	51.142.178	3.035.536
9.785.930	1.193.460	8.592.470	9.785.930	»	925.897.712	49.243.441

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-1963				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	SOMME			Minori o maggiori entrate
			ACCERTATE			
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	TOTALE	
	<i>Riporto . . .</i>	955.600.000	924.704.252	40.650.971	965.355.223	+ 9.755.223
	RUBRICA II - Bonifica territori vallivi.					
17	Vendita di beni non utilizzabili	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
18	Entrate diverse ed eventuali extrapatrimoniali	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
19	Concorsi e rimborsi nelle spese:					
	Articolo 1 - generali e di amministrazione	100.000	39.982	»	39.982	- 60.018
	Articolo 2 - opere di trasformazione fondiaria	150.000	59.979	»	59.979	- 90.021
	Articolo 3 - opere di bonifica	112.367.000	107.805.145	»	107.805.145	- 4.561.855
	Articolo 4 - esercizio e manutenzione opere.	38.200.000	26.435.313	»	26.435.313	- 11.764.687
	Articolo 5 - diverse	100.000	22.824	»	22.824	- 77.176
	Totale categoria III	1.106.517.000	1.059.067.495	40.650.971	1.099.718.466	- 6.798.534
	TOTALE TITOLO I - ENTRATE EFFETTIVE . .	4.718.081.600	2.650.277.505	2.097.188.467	4.747.465.972	+ 29.384.372
	TITOLO II					
	ENTRATE PER MOVIMENTO					
	DI CAPITALI					
	CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.					
	RUBRICA I - Riforma agraria.					
20	Alienazione di immobili e contributi nella spesa per la costruzione o l'acquisizione	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
21	Alienazione e rimborso titoli	910.000.000	»	905.450.000	905.450.000	- 4.550.000
22	Alienazione di partecipazioni a capitali e rimborsi di finanziamenti da parte di Cooperative e di Consorzi istituiti ai sensi dell'Articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230	55.000.000	52.233.556	»	52.233.556	- 2.766.444
23	Alienazione di partecipazioni a capitali e rimborsi di finanziamenti da parte di Società aventi lo scopo di trasformare e valorizzare i prodotti agricoli	122.000.000	103.503.985	68.928.000	172.431.985	+ 50.431.985
24	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	<i>Da riportarsi . . .</i>	177.000.000	155.737.541	974.378.000	1.130.115.541	+ 43.115.541

del Delta Padano.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive (competenze e residui)	Residui al 30 settembre 1963
Al 1° ottobre 1962	Riscosse	Rimaste da riscuotere	TOTALE	Variazioni intervenute		
9.785.930	1.193.460	8.592.470	9.785.930	»	925.897.712	49.243.441
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	39.982	»
»	»	»	»	»	59.979	»
»	»	»	»	»	107.805.145	»
»	»	»	»	»	26.435.313	»
»	»	»	»	»	22.824	»
9.785.930	1.193.460	8.592.470	9.785.930	»	1.060.260.955	49.243.441
12.713.167.378	8.789.128.927	3.923.803.661	12.712.932.588	— 234.790	11.439.406.432	6.020.992.128
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	905.450.000
»	»	»	»	»	52.233.556	»
»	»	»	»	»	103.503.985	68.928.000
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	155.737.541	974.378.000

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-1963				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	SOMME			Minori o maggiori entrate
			ACCERTATE			
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	
	<i>Riporto . . .</i>	177.000.000	155.737.544	974.378.000	1.130.115.544	+ 43.115.544
25	Cessione di macchine, scorte vive e morte agli assegnatari	540.000.000	483.696.315	»	483.696.315	— 56.303.685
26	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto	<i>per memoria</i>	1.674.090	»	1.674.090	+ 1.674.090
27	Ricupero spesa impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli .	<i>per memoria</i>	133.214	»	133.214	+ 133.214
	<i>RUBRICA II - Bonifica territori vallivi.</i>					
28	Cessione di macchine, scorte vive e morte .	1.500.000	»	»	»	— 1.500.000
29	Contributi e quote di ammortamento per la costruzione di fabbricati rurali	500.000	2.304.160	»	2.304.160	+ 1.804.160
	Totale categoria I . . .	1.629.000.000	634.545.320	974.378.000	1.617.923.320	— 11.076.680
	CATEGORIA II. — ENTRATE PER FINANZIAMENTI.					
	<i>RUBRICA I - Riforma agraria.</i>					
30	Finanziamenti a breve termine	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
31	Finanziamenti a medio termine	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
32	Prelievi da accantonamenti per annualità terreni ed opere	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
33	Fondo di rotazione costituito mediante prelievo di accantonamenti di cui al capitolo 67 uscite	580.000.000	530.044.780	»	530.044.780	— 49.955.220
	<i>RUBRICA II - Bonifica territori vallivi.</i>					
34	Finanziamenti a breve termine	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
35	Finanziamenti a medio termine	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale categoria II . . .	580.000.000	530.044.780	»	530.044.780	— 49.955.220
	CATEGORIA III/1. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA AMMESSE A CONTRIBUTO DAL MINISTERO AGRICOLTURA E FORESTE.					
36	Concorso statale alle opere ottenute in concessione	1.590.000.000	46.732.933	525.847.005	572.579.938	— 1.017.420.062
37	Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione delle opere di bonifica ottenute in concessione	300.000.000	278.504	111.533.052	111.811.556	— 188.188.444
	<i>Da riportarsi . . .</i>	1.890.000.000	47.011.437	637.380.057	684.391.494	— 1.204.608.506

del Delta Padano.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive (competenze e residui)	Residui al 30 settembre 1963
Al 1° ottobre 1962	Riscosse	Rimaste da riscuotere	TOTALE	Variazioni intervenute		
»	»	»	»	»	155.737.544	974.378.000
»	»	»	»	»	483.696.315	»
»	»	»	»	»	1.674.090	»
»	»	»	»	»	133.214	»
»	»	»	»	»	»	»
573.265	»	573.265	573.265	»	2.304.160	573.265
573.265	»	573.265	573.265	»	643.545.320	974.951.265
1.000.000.000	1.000.000.000	»	1.000.000.000	»	1.000.000.000	»
3.000.000.000	1.000.000.000	2.000.000.000	3.000.000.000	»	1.000.000.000	2.000.000.000
575.000.000	»	575.000.000	575.000.000	»	»	575.000.000
»	»	»	»	»	530.044.780	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
4.575.000.000	2.000.000.000	2.575.000.000	4.575.000.000	»	2.530.044.780	2.575.000.000
1.099.923.521	577.605.646	457.851.947	1.035.457.593	64.465.928	624.338.579	983.698.952
609.440.855	72.954.682	534.645.267	607.599.949	1.840.906	73.233.186	646.178.319
1.709.364.376	649.560.328	992.497.214	1.643.057.542	66.306.834	697.571.765	1.629.877.271

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-1963				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	SOMME			Minori o maggiori entrate
			ACCERTATE			
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	
	<i>Riporto</i>	1.890.000.000	47.011.437	637.380.057	684.391.494	— 1.204.608.506
38	Rimborsi vari	<i>per memoria</i>	51.729	»	51.729	+ 51.729
39	Contributi esercizio e manutenzione	100.000.000	96.839.86	»	96.839.086	— 3.160.914
40	Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasformazione e miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica.	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale categoria III/1	1.990.000.000	143.902.252	637.380.057	781.282.309	— 1.208.717.691
	CATEGORIA III/2. — OPERE PUBBLICHE A TOTALE CARICO DELLO STATO E CONCESSIONATE DAL MINISTERO DEI LAVORI PUBBLICI.					
41	Contributi del Ministero dei Lavori Pubblici	210.000.000	»	192.122.538	192.122.538	— 17.877.462
42	Rimborsi vari	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale categoria III/2	210.000.000	»	192.122.538	192.122.538	— 17.877.462
	CATEGORIA III/3. — OPERE PUBBLICHE A TOTALE CARICO DELLO STATO E CONCESSIONATE DAL MINISTERO DELL'AGRICOLTURA E FORESTE.					
43	Contributi del Ministero dell'Agricoltura e foreste	2.220.000.000	350.540.353	1.653.675.271	2.004.215.624	— 215.784.376
44	Rimborsi vari	<i>per memoria</i>	475.555	»	475.555	+ 475.555
	Totale categoria III/3	2.220.000.000	351.015.908	1.653.675.271	2.004.691.179	— 215.308.821

del Delta Padano.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive (competenze e residui)	Residui al 30 settembre 1963
Al 1° ottobre 1962	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	Variazioni intervenute		
1.709.364.376	649.560.328	992.497.214	1.643.057.542	— 66.306.834	697.571.765	1.629.877.271
»	»	»	»	»	51.729	»
260.000	»	260.000	260.000	»	96.839.086	260.000
»	»	»	»	»	»	»
1.709.624.376	650.560.328	992.757.214	1.643.317.542	— 66.306.834	794.462.580	1.630.137.271
1.073.082.547	597.647.779	475.297.382	1.072.945.161	— 137.386	597.647.779	667.419.920
»	»	»	»	»	»	»
1.073.082.547	597.647.779	475.297.382	1.072.945.161	— 137.386	597.647.779	667.419.920
1.276.730.166	555.442.145	644.587.955	1.200.030.100	— 76.700.066	905.982.48	2.298.263.226
»	»	»	»	»	475.555	»
1.276.730.166	555.442.145	644.587.955	1.200.030.100	— 76.700.066	906.458.053	2.298.263.226

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-1963				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	SOMME			Minori o maggiori entrate
			ACCERTATE			
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	TOTALE	
	CATEGORIA III/4. — OPERE AMMESSE A CONTRIBUTO IN APPLICAZIONE DELLA LEGGE DEL 2 GIUGNO 1961, N. 454.					
45	Concorso statale nelle opere di miglioramento fondiario ed agrario ammesse a contributo	10.500.000	»	7.530.000	7.530.000	— 2.970.000
46	Quota a carico della proprietà privata nelle opere di miglioramento fondiario ed agrario ammesse a contributo	10.500.000	300.000	2.210.000	2.510.000	— 7.990.000
47	Restituzione anticipazioni concesse a cooperative per opere relative alla valorizzazione economico-agraria	5.605.000.000	1.194.599.095	3.189.870.578	4.384.469.673	— 1.220.530.327
48	Rimborsi vari	<i>per memoria</i>	15.544	»	15.544	+ 15.544
	Totale categoria III/4	5.626.000.000	1.194.914.639	3.199.610.578	4.394.525.217	— 1.231.474.783
	CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI E COOPERATIVE FRA ASSEGNATARI.					
	RUBRICA I. — <i>Riforma agraria.</i>					
49	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari e delle Cooperative	2.200.000.000	1.789.948.408	136.594.240	1.926.542.538	— 273.457.352
50	Recupero quote finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	626.000.000	674.971.538	»	674.971.538	+ 48.971.538
51	Rate d'ammortamento per mutui concessi ad assegnatari relativi ad opere di miglioramento agrario; rate d'ammortamento relative a crediti agrari di esercizi rateizzati.	30.000.000	46.099.739	»	46.099.739	+ 16.099.739
52	Rimborso anticipazioni in conto scorte e per cessione macchine a Cooperative	40.000.000	33.921.007	»	33.921.007	— 6.078.993
53	Rimborso anticipazioni per garanzia su operazioni di credito agrario di conduzione a favore degli assegnatari	20.000.000	19.686.090	»	19.686.090	— 313.910
54	Rimborso anticipazioni per garanzia a favore di Cooperative e Consorzi istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 ed a Società aventi lo scopo di trasformare e valorizzare i prodotti agricoli	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
55	Recupero anticipazioni a breve termine a favore di assegnatari e Cooperative in attesa di contributo statale	445.000.000	81.928.617	76.470.000	158.398.617	— 286.601.383
	Totale categoria IV	3.361.000.000	2.646.555.399	213.064.240	2.859.619.639	— 501.380.361

del Delta Padano.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive (competenze e residui)	Residui al 30 settembre 1963
Al 1° ottobre 1962	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	Variazioni intervenute		
»	»	»	»	»	»	7.530.000
31.000.000	»	31.000.000	31.000.000	»	300.000	33.210.000
95.681.639	»	95.681.639	95.681.639	»	1.194.599.095	3.285.552.217
»	»	»	»	»	15.544	»
126.681.639	»	126.681.639	126.681.639	»	1.194.914.639	3.326.292.217
9.132.948	879.166	7.395.982	8.275.148	— 857.800	1.790.827.574	143.990.222
»	»	»	»	»	674.971.538	»
»	»	»	»	»	46.099.739	»
»	»	»	»	»	33.921.007	»
»	»	»	»	»	19.686.090	»
»	»	»	»	»	»	»
803.487.439	16.221.727	787.265.712	803.487.439	»	98.150.344	863.735.712
812.620.387	17.100.893	794.661.694	811.762.587	— 857.800	2.663.656.292	1.007.725.934

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-1963				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	SOMME			Minori o maggiori entrate
			ACCERTATE			
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	
<p>CATEGORIA V. — RECUPERO CREDITI VERSO AGRICOLTORI SINGOLI OD ASSOCIATI PER LA GESTIONE DI TERRENI BONIFICATI</p> <p>RUBRICA II — <i>Bonifica territori vallivi.</i></p>						
56	Rimborsi anticipazioni annuali	10.000.000	»	»	»	— 10.000.000
57	Rimborso finanziamenti per costituzione scorte	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Titolo categoria V	10.000.000	»	»	»	— 10.000.000
<p>CATEGORIA VI. — RECUPERO CREDITI VERSO IL PERSONALE DIPENDENTE.</p>						
58	Restituzione prestiti concessi al personale	3.300.000	3.057.800	»	3.057.800	— 242.200
	Totale categoria VI	3.300.000	3.057.800	»	3.057.800	— 242.200
	TOTALE TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI	15.629.300.000	5.513.036.098	6.870.230.684	12.383.266.782	— 3.246.033.218
<p>TITOLO III</p> <p>PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE</p> <p>CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.</p> <p>RUBRICA I. — <i>Riforma agraria.</i></p>						
59	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	300.000.000	296.318.981	»	296.318.981	— 3.681.019
60	Ritenute fiscali	150.000.000	82.720.472	»	82.720.472	— 67.279.528
61	Ritenute diverse	40.000.000	10.883.691	14.866	10.898.557	— 29.101.443
62	Ritenute per trattamento liquidazione del personale	1.500.000.000	1.176.963.879	»	1.176.963.879	— 323.036.121
	<i>Da riportarsi</i>	1.990.000.000	1.566.887.023 ²⁷	14.866	1.566.901.889	— 423.098.111

del Delta Padano.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive (competenze e residui)	Residui al 30 settembre 1963
Al 1° ottobre 1962	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	Variazioni intervenute		
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
13.000.000	1.536.000	11.464.000	13.000.000	»	4.593.800	11.464.000
13.000.000	1.536.000	11.464.000	13.000.000	»	4.593.800	11.464.000
9.587.312.380	3.822.287.145	5.621.023.149	9.443.310.294	— 144.002.086	9.335.323.243	12.491.253.833
»	»	»	»	»	296.318.981	»
»	»	»	»	»	82.720.472	»
4.105	»	4.105	4.105	»	10.883.691	18.971
»	»	»	»	»	1.176.963.879	»
4.105	»	4.105	4.105	»	1.566.887.023	18.971

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-1963				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	SOMME			Minori o maggiori entrate
			ACCERTATE		Totale	
			Riscosse	Rimaste da riscuotere		
	<i>Riporto . . .</i>	1.990.000.000	1.566.887.023	14.866	1.566.901.889	— 423.098.111
63	Entrate per depositi cauzionali di terzi . .	2.000.000.000	467.739.691	399.715.425	867.455.116	— 1.132.544.884
64	Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente	10.000.000	1.027.336	5.359.154	6.386.490	— 3.613.510
65	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi.	200.000.000	70.610.756	16.191.685	86.802.441	— 113.197.559
66	Conto transitorio e partite figurative Sede Centrale	5.000.000.000	1.705.141.029	2.748.502.558	4.453.643.587	— 546.356.413
67	Reintegri all'Ente di anticipazioni a Uffici periferici	5.000.000.000	4.546.682.367	»	4.546.682.367	— 453.317.633
68	Entrate varie e partite figurative amministrazioni periferiche	3.000.000.000	2.468.323.029	169.835.819	2.638.158.848	— 361.841.152
69	Corsi e cantieri finanziati dallo Stato . . .	20.000.000	1.334.245	1.987.565	3.321.810	— 16.678.190
70	Conto transitorio relativo alla esecuzione di opere pubbliche	3.000.000.000	526.886.401	454.946.973	981.833.374	— 2.018.166.626
71	Debitori per fidejussione - Cooperative . .	5.200.000.000	181.800.000	4.901.328.500	5.083.128.500	— 116.871.500
72	Debitori per fidejussione - Assegnatari . .	2.000.000.000	3.759.000	1.041.909.000	1.045.668.000	— 954.332.000
73	Magazzino merci e prodotti	300.000.000	218.662.219	18.623.273	237.285.492	— 62.714.508
	<i>RUBRICA II - Bonifica territori vallivi.</i>					
74	Entrate per depositi cauzionali di terzi . .	500.000.000	153.647.585	»	153.647.585	— 346.352.415
75	Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente	10.000.000	»	6.500	6.500	— 9.993.500
76	Rimborso di anticipazioni effettuate a terzi	50.000.000	»	»	»	— 50.000.000
77	Conto transitorio e partite figurative . . .	5.000.000.000	1.700.896.789	116.295.634	1.817.192.423	— 3.182.807.577
	<i>Totale categoria I . . .</i>	33.280.000.000	13.613.397.470	9.874.716.952	23.488.114.422	— 9.791.885.578
	<i>CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.</i>					
	<i>RUBRICA I. - Riforma agraria.</i>					
78	Annualità relative a terreni espropriati ed assegnati:					
	Articolo 1 - quota capitale	130.000.000	111.111.635	2.139.000	113.250.635	— 16.749.365
	Articolo 2 - quota interessi	60.000.000	43.210.760	»	43.210.760	— 16.789.240
	<i>Totale categoria II . . .</i>	190.000.000	154.322.395	2.139.000	156.461.395	— 33.538.605

del Delta Padano.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive (competenze e residui)	Residui al 30 settembre 1963
Al 1° ottobre 1962	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	Variazioni intervenute		
4.105	»	4.105	4.105	»	1.566.887.023	18.971
977.004.136	285.075.286	691.928.850	977.004.136	»	752.814.977	1.091.644.275
22.895.828	9.265.870	13.629.958	22.895.828	»	10.293.206	18.989.112
77.638.178	43.797.326	33.840.852	77.638.178	»	114.408.082	50.032.537
1.651.221.115	619.285.475	1.031.935.640	1.651.221.115	»	2.324.426.504	3.780.438.198
»	»	»	»	»	4.546.682.367	»
729.185.539	288.381.647	436.580.101	724.961.748	— 4.223.791	2.756.704.676	606.415.920
8.262.462	5.826.599	»	5.826.599	— 2.435.863	7.160.844	1.987.565
2.099.354.615	1.465.677.341	580.145.559	2.045.822.900	— 53.531.715	1.992.563.742	1.035.092.532
3.660.377.550	853.050.071	2.807.327.479	3.660.377.550	»	1.034.850.071	7.708.655.979
1.034.847.296	1.003.749.000	31.098.296	1.034.847.296	»	1.007.508.000	1.073.007.296
52.852.102	30.467.723	22.384.379	52.852.102	»	249.129.942	41.007.652
»	»	»	»	»	153.647.585	»
3.000	»	3.000	3.000	»	»	9.500
4.291.152	1.187.446	3.103.706	4.291.152	»	1.187.446	3.103.706
456.607.903	362.137.165	30.959.552	393.096.717	— 63.511.186	2.063.033.954	147.255.186
10.774.544.981	4.967.900.949	5.682.941.477	10.650.842.426	— 123.702.555	18.581.298.419	15.557.658.429
14.894.767	690.000	14.204.767	14.894.767	»	111.801.635	16.343.767
»	»	»	»	»	43.210.760	»
14.894.767	690.000	14.204.767	14.894.767	»	155.012.395	16.343.767

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-1963				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	SOMME			Minori o maggiori entrate
			ACCERTATE			
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	
	CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.					
	RUBRICA I. — <i>Riforma agraria.</i>					
79	Gestione provvisoria dei terreni e gestioni speciali	1.000.000.000	599.476.844	»	599.476.844	— 400.523.156
80	Proventi cessione macchine, scorte vive e morte agli assegnatari	540.000.000	484.953.740	»	484.953.740	— 55.046.260
81	Gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
82	Ricavi aziendali a ripartire	10.000.000.000	10.575.604.840	»	10.575.604.840	+ 575.604.840
	RUBRICA II. — <i>Bonifica territori vallivi.</i>					
83	Gestione provvisoria terreni vallivi prosciugati e gestioni speciali	1.000.000.000	461.953.899	»	461.953.899	— 538.046.101
84	Proventi cessione macchine, scorte vive e morte	80.000.000	38.730.223	»	38.730.233	— 41.269.777
	Totale categoria III . . .	12.620.000.000	12.160.719.546	»	12.160.719.546	— 459.280.454
	TOTALE TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE	46.090.000.000	25.928.439.411	9.876.855.952	35.805.295.363	—10.284.704.637
	RIASSUNTO DELLE ENTRATE					
	Avanzo di amministrazione al 30 settembre 1962	2.307.443.009	»	»	»	»
	TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE	4.718.081.600	2.650.277.505	2.097.188.467	4.747.465.972	+ 29.384.372
	TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI	15.629.300.000	5.513.036.098	6.870.230.684	12.383.266.782	— 3.246.033.218
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE	46.090.000.000	25.928.439.411	9.876.855.952	45.805.295.363	—10.284.704.637
	TOTALE . . .	68.744.814.600	34.091.753.014	18.844.275.103	52.936.028.117	—13.501.353.483

del Delta Padano.

ENTRATA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Riscossioni complessive (competenze e residui)	Residui al 30 settembre 1963
Al 1° ottobre 1962	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	Variazioni intervenute		
»	»	»	»	»	599.476.844	»
»	»	»	»	»	484.953.740	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	10.575.604.840	»
»	»	»	»	»	461.953.899	»
»	»	»	»	»	38.730.223	»
»	»	»	»	»	12.160.719.546	»
10.789.439.748	4.968.590.949	5.697.146.244	10.665.737.193	— 123.702.555	30.897.030.360	15.574.002.196
»	»	»	»	»	»	»
12.713.167.378	8.789.128.927	3.923.803.661	12.712.932.588	— 234.790	11.439.406.432	6.020.992.128
9.587.312.380	3.822.287.145	5.621.023.149	9.443.310.294	— 144.002.086	9.335.323.243	12.491.253.833
10.789.439.748	4.968.590.949	5.697.146.244	10.665.737.193	— 123.702.555	30.897.030.360	15.574.002.196
33.089.919.506	17.580.007.021	15.241.973.054	32.821.980.075	— 267.939.431	51.671.760.035	34.086.248.157

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-1963				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	SOMME			Economie o maggiori spese
			ACCERTATE			
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
PARTE II. — USCITE						
TITOLO I.						
USCITE EFFETTIVE						
CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.						
RUBRICA I. - <i>Riforma agraria.</i>						
1	Spese per gli impianti	2.000.000	1.944.708	»	1.944.708	— 55.292
2	Rinnovo di mobili, macchine ed attrezzature degli uffici - strumenti tecnici	5.000.000	4.987.545	»	4.987.545	— 12.455
3	Rinnovo di mezzi di locomozione	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
4	Rinnovo di opere e pubblicazioni per biblioteca.	5.000.000	4.781.468	200.000	4.981.468	— 18.532
	Totale categoria I	12.000.000	11.713.721	200.000	11.913.721	— 96.279
CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.						
RUBRICA I. - <i>Riforma agraria.</i>						
5	Spese fisse per il personale:					
	Articolo 1 - stipendi e assegni fissi al personale	250.500.000	244.658.397	5.786.660	250.445.057	— 54.943
	Articolo 2 - quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	53.000.000	52.283.208	700.000	52.983.208	— 16.792
	Articolo 3 - quote a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale	25.000.000	24.922.129	»	24.922.129	— 77.871
	Articolo 4 - rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente	6.800.000	6.623.358	»	6.623.358	— 176.642
	Articolo 5 - onere per trattamento di quiescenza maturato a tutto il 30 settembre 1961 in conseguenza dell'applicazione della legge 1° luglio 1955, n. 565.	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	<i>Da riportarsi</i>	335.300.000	328.487.092	6.486.660	334.973.752	— 326.248

del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 30 settembre 1963
Al 1° ottobre 1962	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie		
350.000	350.000	»	350.000	»	2.294.708	»
»	»	»	»	»	4.987.545	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	4.781.468	200.000
350.000	350.000	»	350.000	»	12.063.721	200.000
»	»	»	»	»	244.658.397	5.786.660
»	»	»	»	»	52.283.208	700.000
»	»	»	»	»	24.922.129	»
»	»	»	»	»	6.623.358	»
18.000.000	»	18.000.000	18.000.000	»	»	18.000.000
18.000.000	»	18.000.000	18.000.000	»	328.487.092	24.486.660

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-1963				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	SOMME			Economie o maggiori spese
			ACCERTATE			
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
	<i>Riporto . . .</i>	335.300.000	328.487.092	6.486.660	334.973.752	— 326.248
6	Spese variabili per il personale:					
	Articolo 1 - compenso lavoro straordinario	12.800.000	12.629.763	»	12.629.763	— 170.237
	Articolo 2 - premi di rendimento	2.000.000	2.000.000	»	2.000.000	»
	Articolo 3 - sussidi	100.000	70.000	»	70.000	— 30.000
	Articolo 4 - quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	3.300.000	3.286.965	»	3.286.965	— 13.035
	Articolo 5 - indennità e rimborsi spese di missione e tramutamenti	13.900.000	13.862.812	»	13.862.812	— 37.188
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo	19.000.000	18.594.677	375.000	18.969.677	— 30.323
8	Studi statistica, rilievi di carattere generale	13.000.000	6.658.414	6.289.182	12.947.596	— 52.404
9	Consulenze e funzionamento Comitati e Commissioni	2.500.000	1.722.773	700.000	2.422.773	— 77.227
10	Spese d'ufficio:					
	Articolo 1 - fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	20.000.000	19.992.819	»	19.992.819	— 7.181
	Articolo 2 - cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine d'ufficio	5.900.000	5.899.617	»	5.899.617	— 383
	Articolo 3 - postali, telegrafiche e telefoniche	7.000.000	6.819.825	»	6.819.825	— 180.175
	Articolo 4 - funzionamento centro-elettrocontabile ed ufficio speciale archivio microfilmato	6.000.000	1.971.804	4.000.000	5.971.804	28.196
11	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	3.000.000	2.991.196	»	2.991.196	— 8.804
12	Spese legali e notarili	8.000.000	6.398.472	1.600.000	7.998.472	— 1.528
13	Spese varie	1.800.000	1.799.691	»	1.799.691	— 309
	Totale categoria II	453.600.000	433.185.920	19.450.842	452.636.762	— 963.238

del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 30 settembre 1963
Al 1° ottobre 1962	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie		
18.000.000	»	18.000.000	18.000.000	»	328.487.092	24.486.660
»	»	»	»	»	12.629.763	»
»	»	»	»	»	2.000.000	»
»	»	»	»	»	70.000	»
»	»	»	»	»	3.286.965	»
»	»	»	»	»	13.862.812	»
»	»	»	»	»	18.594.677	375.000
2.000.000	2.000.000	»	2.000.000	»	8.658.414	6.289.182
»	»	»	»	»	1.722.773	700.000
355.000	355.000	»	355.000	»	20.347.819	»
»	»	»	»	»	5.899.617	»
»	»	»	»	»	6.819.825	»
2.510.420	685.052	1.825.368	2.510.420	»	2.656.856	5.825.368
»	»	»	»	»	2.991.196	»
432.465	432.465	»	432.465	»	6.830.937	1.600.000
»	»	»	»	»	1.799.691	»
23.297.885	3.472.517	19.825.368	23.297.885	»	436.658.437	39.276.210

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-1963				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	SOMME			Economie o maggiori spese
			ACCERTATE			
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
	CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.					
	RUBRICA I. — <i>Riforma agraria.</i>					
14	Spese fisse per il personale:					
	Art. 1 — stipendi e assegni fissi al personale	154.900.000	154.883.555	»	154.883.555	— 16.445
	Articolo 2 — quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali.	31.200.000	31.197.612	»	31.197.612	— 2.388
	Articolo 3 — quote a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale	16.600.000	16.540.730	»	16.540.730	— 59.270
	Articolo 4 — rimborso ad altre amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze.	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Articolo 5 — onere per trattamento di quiescenza maturato a tutto il 30 settembre 1961 in conseguenza dell'applicazione della legge 1° luglio 1955, n. 565	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
15	Spese variabili per il personale:					
	Articolo 1 — compenso lavoro straordinario	5.000.000	4.964.559	»	4.964.559	— 35.441
	Articolo 2 — premi di rendimento . . .	2.000.000	2.000.000	»	2.000.000	»
	Articolo 3 — sussidi	100.000	80.000	»	80.000	— 20.000
	Articolo 4 — quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	1.300.000	1.122.664	»	1.122.664	— 177.336
	Articolo 5 — indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti	4.000.000	1.850.013	»	1.850.013	— 2.149.987
16	Studi, statistica e rilievi tecnici	6.000.000	1.027.648	4.500.000	5.527.648	— 472.352
17	Spese d'ufficio:					
	Articolo 1 — fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni.	6.800.000	5.378.697	1.300.000	6.678.697	— 121.303
	Articolo 2 — cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio	4.500.000	4.487.852	»	4.487.852	— 12.148
	Articolo 3 — postali, telegrafiche e telefoniche	4.000.000	3.463.991	»	3.463.991	— 536.009
	<i>Da riportarsi . . .</i>	236.400.000	226.997.321	5.800.000	232.797.321	— 3.602.679

del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 30 settembre 1963
Al 1° ottobre 1962	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie		
»	»	»	»	»	154.883.555	»
»	»	»	»	»	31.197.612	»
»	»	»	»	»	16.540.730	»
»	»	»	»	»	»	»
26.000.000	»	26.000.000	26.000.000	»	»	26.000.000
»	»	»	»	»	4.964.559	»
»	»	»	»	»	2.000.000	»
100.000	85.000	»	85.000	— 15.000	165.000	»
»	»	»	»	»	1.122.664	»
»	»	»	»	»	1.850.013	»
5.900.000	5.777.357	»	5.777.357	— 122.643	6.805.005	4.500.000
2.000.000	2.000.000	»	2.000.000	»	7.378.697	1.300.000
»	»	»	»	»	4.487.852	»
»	»	»	»	»	3.463.991	»
34.000.000	7.862.357	26.000.000	33.862.357	— 137.643	234.859.678	31.800.000

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-1963				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	SOMME			Economie o maggiori spese
			ACCERTATE			
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
	<i>Riporto . . .</i>	236.400.000	226.997.321	5.800.000	232.797.321	— 3.602.679
18	Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione	5.000.000	4.649.169	»	4.649.169	— 350.831
19	Spese legali e notarili	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
20	Manutenzione strumenti tecnici	200.000	180.750	»	180.750	— 19.250
	Totale categoria III . . .	241.600.000	231.827.240	5.800.000	237.627.240	— 3.972.760
	CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.					
	RUBRICA I. — <i>Riforma agraria.</i>					
21	Interessi passivi e commissioni banca su operazioni generiche di finanziamento.	45.000.000	44.328.823	»	4.328.823	— 671.177
22	Spese relative al servizio di cassa	1.000.000	990.064	»	990.064	— 9.936
	Totale categoria IV . . .	46.000.000	45.318.887	»	45.318.887	— 681.113
	CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDIA- RIA SU TERRENI ESPROPRIATI E BONIFICA TERRITORI VALLIVI (ARTICOLO 8 LEGGE 9 LU- GLIO 1957 N. 600).					
	RUBRICA I. — <i>Riforma agraria.</i>					
23	Progettazione, direzione, assistenza, conta- bilità e collaudo lavori	44.000.000	43.943.484	»	43.943.484	— 56.516
24	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acqui- siti per le assegnazioni	72.000.000	8.984.165	58.049.334	67.033.499	— 4.966.501
25	Rimessa in pristino di terreni ed opere non assegnate, danneggiate da alluvioni.	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
26	Somme da versare al Capitolo 37 delle En- trate quale onere a carico dell'Ente per la esecuzione di opere pubbliche di bonifica	50.000.000	»	»	»	— 50.000.000
27	Somme da versare al Capitolo n. 46 delle en- trate quale onere a carico dell'Ente per la esecuzione di opere di miglio- ramento fondiario ed agrario ammesse a contributo statale	10.500.000	»	1.610.000	1.610.000	— 8.890.000
	<i>Da riportarsi . . .</i>	176.500.000	52.927.649	59.659.334	112.586.983	— 63.913.017

del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 30 settembre 1963
Al 1° ottobre 1962	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie		
34.000.000	7.862.357	26.000.000	33.862.357	— 137.643	234.859.678	31.800.000
1.500.000	783.224	716.776	1.500.000	»	5.432.393	716.776
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	180.750	»
35.000.000	8.645.581	26.716.776	35.362.357	— 137.643	240.472.821	32.516.776
»	»	»	»	»	44.328.823	»
»	»	»	»	»	990.064	»
»	»	»	»	»	45.318.887	»
102.258	102.258	»	102.258	»	44.045.742	»
1.759.469.178	739.691.440	1.019.777.738	1.759.469.178	»	748.675.605	1.077.827.072
54.113.167	45.000.000	9.113.167	54.113.167	»	45.000.000	9.113.167
1.114.648.887	83.592.662	1.021.781.399	1.105.374.061	— 9.274.826	83.592.662	1.021.781.399
»	»	»	»	»	»	1.610.000
2.928.333.490	868.386.360	2.050.672.304	2.919.058.664	— 9.274.826	921.314.009	2.110.331.638

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-1963				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	SOMME			Economie o maggiori spese
			ACCERTATE			
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
	<i>Riporto . . .</i>	176.500.000	52.927.649	59.659.334	112.586.983	— 63.913.017
28	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il terzo residuo consegnati all'Ente in adempimento agli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
29	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
30	Centri di Servizio	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
31	Oneri di finanziamento particolari	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
32	Altre opere a carattere pubblico	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	RUBRICA II. - Bonifica territori vallivi.					
	SUBRUBRICA I. - Spese generali e di amministrazione.					
33	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori di bonifica; spese generali di amministrazione	190.000.000	190.000.000	»	190.000.000	»
34	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori di trasformazione fondiaria e agraria; spese generali di amministrazione	26.000.000	26.000.000	»	26.000.000	»
35	Funzionamento Commissione Consultiva Centrale	3.000.000	2.669.434	»	2.669.434	— 330.566
36	Oneri di finanziamento e spese relative al servizio di cassa	500.000	192.763	»	192.763	— 307.237
37	Oneri reali su terreni non a coltura	1.000.000	625.407	»	625.407	— 374.593
	SUBRUBRICA II. - Esecuzione lavori ed opere.					
38	Esecuzione opere di bonifica	1.800.000.000	416.889.329	1.381.978.270	1.798.867.599	— 1.132.401
39	Esecuzione opere di trasformazione e di miglioramento fondiario ed agrario	260.000.000	77.991.488	178.008.021	255.999.509	— 4.000.491
40	Costruzione Centri di Servizio	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	<i>Da riportarsi . . .</i>	2.457.000.000	767.296.070	1.619.645.625	2.386.941.695	— 70.058.305

del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 30 settembre 1963
Al 1° ottobre 1962	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie		
2.928.490	868.386.360	2.050.672.304	2.919.058.664	9.274.826	921.314.009	2.410.331.638
»	»	»	»	»	»	»
825.000	»	825.000	825.000	»	»	825.000
85.033.353	13.542.672	71.490.681	85.033.353	»	13.542.672	71.490.681
»	»	»	»	»	»	»
43.653.958	728.762	42.925.196	43.653.958	»	728.762	42.925.196
64.265.157	64.265.157	»	64.265.157	»	254.265.157	»
»	»	»	»	»	26.000.000	»
»	»	»	»	»	2.669.434	»
»	»	»	»	»	192.763	»
»	»	»	»	»	625.407	»
6.446.068.929	2.461.794.610	3.984.274.319	6.446.068.929	»	2.878.683.939	5.366.252.589
539.208.964	184.108.952	354.949.335	539.058.287	150.677	262.100.440	532.957.356
9.154.419	337.000	8.817.419	9.154.419	»	337.000	8.817.419
10.116.543.270	3.593.163.513	6.513.954.254	10.107.117.767	9.425.503	4.360.459.583	8.133.599.879

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-1963				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	SOMME			Economie o maggiori spese
			ACCERTATE			
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
	<i>Riporto . . .</i>	2.457.000.000	767.296.070	1.619.645.625	2.386.941.695	70.058.305
	SUBRUBRICA III. - <i>Esercizio e manutenzione opere.</i>					
41	Esercizio e manutenzione opere	80.000.000	33.059.372	34.080.348	67.139.720	12.860.280
42	Sperimentazione e prove dimostrative . .	2.000.000	684.542	1.315.458	2.000.000	»
43	Studi e rilievi di carattere generale	500.000	»	»	»	500.000
	SUBRUBRICA IV - <i>Indennità di espropriazione.</i>					
44	Indennità di espropriazione ed oneri accessori:					
	Articolo 1 - indennità di espropriazione per acquisizione dei territori vallivi .	33.500.000	»	33.326.905	33.326.905	173.095
	Articolo 2 - oneri accessori alle indennità di espropriazione per acquisizione dei territori vallivi	3.350.000	»	3.350.000	3.350.000	»
	Totale categoria V	2.576.350.000	801.039.984	1.691.718.336	2.492.758.320	83.591.680
	CATEGORIA V-bis. — CONSERVAZIONE E MANUTENZIONE BENI IMMOBILIARI ED OPERE DI TRASFORMAZIONE FONDARIA.					
	RUBRICA I - <i>Riforma agraria.</i>					
45	Oneri per spese di amministrazione relative agli adempimenti di cui alla Categoria V-bis	253.000.000	252.854.167	»	252.854.167	145.833
46	Gestione e manutenzione opere interpoderali e di interesse collettivo	29.000.000	3.033.750	25.930.800	28.964.550	35.450
47	Oneri per interessi fondiari su poderi assegnati che rientrano nella disponibilità dell'Ente, per la successiva riassegnazione .	21.000.000	1.754.229	19.242.403	20.996.632	3.368
48	Manutenzione di immobili ad uso civile di proprietà dell'Ente	25.000.000	494.042	24.500.000	24.994.042	5.958
49	Oneri reali su tare interpoderali e relitti di terreni improduttivi	20.000.000	19.972.776	»	19.972.776	27.224
	Totale categoria V-bis	348.000.000	278.108.964	69.673.203	347.782.167	217.833

del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 30 settembre 1963
Al 1° ottobre 1962	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie		
10.116.543.270	3.593.163.513	6.513.954.254	10.107.117.767	— 9.425.503	4.360.459.583	8.133.599.879
100.601.198	35.994.032	64.368.240	100.362.272	— 238.926	69.053.404	98.448.588
2.731.259	1.780.359	950.900	2.731.259	»	2.464.901	2.266.358
»	»	»	»	»	»	»
108.144.616	6.184.860	100.430.156	106.615.016	— 1.529.600	6.184.860	133.757.061
16.516.625	246.000	16.270.625	16.516.625	»	246.000	19.620.625
10.344.536.968	3.637.368.764	6.695.974.175	10.333.342.939	— 11.194.029	4.438.408.748	8.387.692.511
»	»	»	»	»	252.854.167	»
40.736.025	19.803.975	19.263.530	39.067.505	— 1.668.520	22.837.725	45.194.330
26.989.052	18.968.806	6.837.712	25.806.518	— 1.182.534	20.723.035	26.080.115
11.530.583	10.005.351	1.525.232	11.530.583	»	10.499.393	26.025.232
»	»	»	»	»	19.972.776	»
79.25.660	48.778.132	27.626.474	76.404.606	— 2.851.054	326.887.096	97.299.677

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-1963				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	SOMME			Economie o maggiori spese
			ACCERTATE			
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
<p>CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI.</p> <p>RUBRICA I. — <i>Riforma agraria.</i></p>						
50	Spese per l'impianto catasto terreni	57.000.000	56.648.761	»	56.648.761	— 351.239
	Totale categoria VI	57.000.000	56.648.761	»	56.648.761	— 351.239
<p>CATEGORIA VII. -- ASSISTENZA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI E PER I COLTIVATORI DIRETTI.</p> <p>RUBRICA I. — <i>Riforma agraria.</i></p>						
51	Istruzione professionale assegnatari e coltivatori diretti, organizzazione centri di meccanica agraria	31.000.000	20.756.744	9.413.200	30.169.944	— 830.056
52	Istruzione popolare	500.000	»	500.000	500.000	»
53	Istituti professionali	500.000	»	500.000	500.000	»
54	Assistenza agronomica e zootecnica	397.500.000	359.065.500	38.244.000	397.309.500	— 190.500
55	Assistenza tecnica per l'esecuzione di opere di miglioramento fondiario sussidiate dalla legge 2 giugno 1961, n. 454 — Piano Verde.	141.000.000	140.579.911	»	140.579.911	— 420.089
56	Assistenza economico-finanziaria	116.000.000	102.485.441	12.775.000	115.260.441	— 739.559
57	Assistenza sanitaria sociale	191.000.000	159.990.910	30.060.000	190.050.910	— 949.090
58	Istruzione ed assistenza alla cooperazione	272.000.000	196.038.971	75.282.385	271.321.356	— 678.644
59	Contratti di assegnazione terre ed opere di trasformazione fondiaria	41.700.000	35.557.517	6.000.000	41.557.517	— 142.483
60	Attività divulgative	25.000.000	17.560.164	6.947.900	24.508.064	— 491.936
61	Contributi per opere di miglioramento fondiario direttamente eseguite da assegnatari	385.000.000	380.107.623	»	380.107.623	— 4.892.377
<p>RUBRICA II — <i>Bonifica territori vallivi.</i></p>						
62	Istruzione professionale per braccianti impiegati nella conduzione dei territori bonificati.	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale categoria VII	1.601.200.000	1.412.142.781	179.722.485	1.591.865.266	— 9.334.734

del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 30 settembre 1963
Al 1° ottobre 1962	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie		
»	»	»	»	»	56.648.761	»
»	»	»	»	»	56.648.761	»
30.633.109	19.895.145	10.737.964	30.633.109	»	40.651.889	20.151.164
840.000	276.927	563.073	840.000	»	276.927	1.063.073
3.500.000	500.000	3.000.000	3.500.000	»	500.000	3.500.000
114.710.082	78.236.616	36.473.466	114.710.082	»	437.302.116	74.717.466
»	»	»	»	»	140.579.911	»
233.090.266	17.401.717	215.688.549	233.090.266	»	119.887.158	228.463.549
50.899.809	26.515.839	24.383.970	50.899.809	»	186.506.749	54.443.970
112.569.281	20.947.383	91.211.151	112.158.534	410.747	216.986.354	166.493.536
»	»	»	»	»	35.557.517	6.000.000
17.328.419	10.366.045	6.962.374	17.328.419	»	27.926.209	13.910.274
503.759.797	214.545.132	286.352.555	500.897.687	2.862.110	594.652.755	286.352.555
1.000.000	»	1.000.000	1.000.000	»	»	1.000.000
1.068.330.763	388.684.804	676.373.102	1.065.057.906	3.272.857	1.800.827.585	856.095.587

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-1963				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	SOMME			Economie o maggiori spese
			ACCERTATE			
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
	CATEGORIA VIII. — SPESE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI. RUBRICA I. — <i>Riforma agraria.</i>					
63	Costi gestione provvisoria terreni e gestioni speciali diverse	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	RUBRICA II. — <i>Bonifica territori vallivi.</i>					
64	Costi gestione provvisoria terreni vallivi prosciugati e gestioni speciali . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale categoria VIII . . .	»	»	»	»	»
	CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE. RUBRICA I. — <i>Riforma agraria.</i>					
65	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui al Capitolo 8 Entrate	390.000.000	39.992.195	298.599.257	338.591.452	— 51.408.548
66	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al Capitolo 9 Entrate	20.000.000	36.062	16.412.410	16.448.472	— 3.551.528
67	Accantonamenti annualità di riscatto scorte e cessione macchine a Cooperative .	495.000.000	»	266.021.393	266.021.393	— 228.978.607
68	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	RUBRICA II. — <i>Bonifica territori vallivi.</i>					
69	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale categoria IX . . .	905.000.000	40.028.257	581.033.060	621.061.317	— 283.938.683
	CATEGORIA X. — RISCHI SU PARTECIPAZIONI A CAPITALI, MUTUI ED IMPEGNI FIDEJUSSORI. RUBRICA I — <i>Riforma agraria.</i>					
70	Fondo rischi su partecipazioni a capitali, mutui e fidejussioni a Cooperative e Consorzi istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 ed a Società aventi lo scopo di trasformare e valorizzare i prodotti agricoli	878.564.600	»	878.564.600	878.564.600	»
	Totale categoria X . . .	878.564.600	»	878.564.600	878.564.600	»
	TOTALE TITOLO I — USCITE EFFETTIVE . . .	7.119.314.600	3.310.014.515	3.426.162.526	6.736.177.041	— 383.137.559

del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 30 settembre 1963
Al 1° ottobre 1962	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie		
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»		»	»	»	»	»
655.676.194	254.673.775	401.002.419	655.676.194	»	294.665.970	699.601.676
53.073.675	13.159.175	39.914.500	53.073.675	»	13.195.237	56.326.910
1.742.856.878	1.378.564.600	364.292.278	1.742.856.878	»	1.378.564.600	630.313.671
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
2.451.606.747	1.646.397.550	805.209.197	2.451.606.747	»	1.686.425.807	1.386.242.257
1.725.700.000	1.163.462.890	562.237.110	1.725.700.000	»	1.163.462.890	1.440.801.710
1.725.700.000	1.163.462.890	562.237.110	1.725.700.000	»	1.163.462.890	1.440.801.710
15.728.578.023	6.897.160.238	8.813.962.202	15.711.122.440	17.455.583	10.207.174.753	12.240.124.728

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-1963				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	SOMME			Economie o maggiori spese
			ACCERTATE			
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
TITOLO II.						
USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI						
CATEGORIA I. - ACQUISIZIONE DI BENI.						
RUBRICA I. - Riforma agraria.						
71	Acquisto di immobili	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
72	Acquisto di titoli	910.000.000	905.450.000	»	905.450.000	— 4.550.000
73	Partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950 n. 230	140.000.000	200.000	134.126.100	134.326.100	— 5.673.900
74	Partecipazioni a capitali e finanziamenti a Società Cooperative aventi lo scopo di trasformare e valorizzare i prodotti agricoli	1.230.000.000	290.595.525	518.311.990	808.907.515	— 421.092.485
75	Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	20.000.000	12.594.536	4.619.000	17.213.536	— 2.786.464
76	Acquisto di macchine, scorte vive e morte da cedere agli assegnatari	550.000.000	302.666.471	245.670.389	548.336.860	— 1.663.140
77	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
78	Impianti per la conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
79	Oneri di finanziamento per acquisizione di beni patrimoniali	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
RUBRICA II - Bonifica territori vallivi.						
80	Acquisto di macchine, scorte vive e morte per la conduzione provvisoria dei terreni	30.000.000	25.971.603	»	25.971.603	— 4.028.397
81	Costruzione fabbricati rurali	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale categoria I	2.880.000.000	1.537.478.135	902.727.479	2.440.205.614	— 439.794.386

del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 30 settembre 1963
Al 1° ottobre 1962	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie		
11.566.910	»	11.566.910	11.566.910	»	»	11.566.910
»	»	»	»	»	905.450.000	»
101.517.270	58.325.888	43.191.382	101.517.270	»	58.525.888	177.317.482
266.419.109	112.550.000	153.869.109	266.419.109	»	403.145.525	672.181.099
»	»	»	»	»	12.594.536	4.619.000
205.635.693	187.867.240	17.768.453	205.635.693	»	490.533.711	263.438.842
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	25.971.603	»
34.549.229	»	34.549.229	34.549.229	»	»	34.549.229
619.688.211	358.743.128	260.945.083	619.688.211	»	1.896.221.263	1.163.672.562

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-1963				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	SOMME			Economie o maggiori spese
			ACCERTATE			
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
CATEGORIA II. — RESTITUZIONE FINANZIAMENTI.						
RUBRICA I. — <i>Riforma agraria.</i>						
82	Restituzione finanziamenti a breve termine.	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
83	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
84	Restituzione di annualità terreni ed opere.	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
85	Estinzione fondo di rotazione	50.000.000	30.044.780	»	30.044.780	— 19.955.220
RUBRICA II. — <i>Bonifica territori vallivi.</i>						
86	Restituzione finanziamenti a breve termine.	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
87	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine . . .	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale categoria II	50.000.000	30.044.780	»	30.044.780	— 19.955.220
CATEGORIA III/1. — OPERE DI BONIFICA AMMESSE A CONTRIBUTO DAL MINISTERO AGRICOLTURA E FORESTE.						
88	Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	155.000.000	75.968.705	»	75.968.705	— 79.031.295
89	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione.	1.700.000.000	207.604.610	421.322.018	628.926.628	— 1.071.073.372
90	Esercizio e manutenzione.	100.000.000	77.004.549	»	77.004.549	— 22.995.451
91	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
92	Oneri di finanziamento	35.000.000	12.628.217	»	12.628.217	— 22.371.783
	Totale categoria III/1	1.990.000.000	373.206.081	421.322.018	794.528.099	— 1.195.471.901

del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 30 settembre 1963
Al 1° ottobre 1962	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie		
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	30.044.780	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	30.044.780	»
»	»	»	»	»	75.968.705	»
655.734.724	195.219.680	396.373.723	591.593.403	64.141.321	402.824.290	817.695.741
»	»	»	»	»	77.004.549	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	12.628.217	»
655.734.724	195.219.680	396.373.723	591.593.403	64.141.321	568.425.761	817.695.741

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-1963				
meo	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	SOMME			Economie o maggiori spese
			ACCERTATE			
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
	CATEGORIA III/2. — OPERE PUBBLICHE A TOTALE CARICO DELLO STATO E CONCESSIONATE DAL MINISTERO DEI LAVORI PUBBLICI.					
93	Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	10.000.000	9.850.841	»	9.850.841	— 149.159
94	Esecuzione delle opere pubbliche	200.000.000	»	181.569.047	181.569.047	— 18.430.953
95	Oneri di finanziamento	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
	Totale categoria III/2 . . .	210.000.000	9.850.841	181.569.047	191.419.888	— 18.580.112
	CATEGORIA III/3. — OPERE PUBBLICHE A TOTALE CARICO DELLO STATO CONCESSIONATE DAL MINISTERO DELL'AGRICOLTURA E FORESTE.					
96	Studio, progettazione, rilevazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	180.000.000	180.000.000	»	180.000.000	»
97	Esecuzione delle opere pubbliche	2.000.000.000	1.535.786.155	249.714.742	1.785.500.897	— 214.499.103
98	Oneri di finanziamento	40.000.000	39.901.660	»	39.901.660	— 98.340
	Totale categoria III/3 . . .	2.220.000.000	1.755.687.815	249.714.742	2.005.402.557	— 214.597.443
	CATEGORIA III/4. — OPERE AMMESSE A CONTRIBUTO IN APPLICAZIONE DELLA LEGGE DEL 2 GIUGNO 1961, N. 454.					
99	Spese generali (studi, progettazione, direzione e assistenza lavori, varie)	191.000.000	127.211.199	62.500.000	189.711.199	— 1.288.801
100	Esecuzione per conto delle cooperative di opere relative alla valorizzazione economico-agraria e relative anticipazioni a breve termine	5.000.000.000	2.997.965.681	1.361.866.711	4.359.832.392	— 640.167.608
101	Opere di miglioramento fondiario ed agrario ammesse a contributo statale . . .	20.000.000	2.454.970	7.120.030	9.575.000	— 10.425.000
	Totale categoria III/4 . . .	5.211.000.000	3.127.631.850	1.431.486.741	4.559.118.591	— 651.881.409
	CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI E COOPERATIVE DI ASSEGNATARI.					
	RUBRICA I. — Riforma agraria.					
102	Anticipazioni annuali ad assegnatari e cooperative	2.200.000.000	1.675.828.641	358.564.541	2.034.393.182	— 165.606.818
102	Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	540.000.000	465.266.692	»	465.266.692	— 74.733.308
	<i>Da riportarsi . . .</i>	2.740.000.000	2.141.095.333	358.564.541	2.499.659.874	— 240.340.126

del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al	
Al 1° ottobre 1962	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie		3	ett
»	»	»	»	»	9.850.841	»	»
911.005.081	637.824.124	273.043.571	910.867.695	— 137.386	637.824.124	454.612.618	»
»	»	»	»	»	»	»	»
911.005.081	637.824.124	273.043.571	910.867.695	— 137.386	647.674.965	454.612.618	»
»	»	»	»	»	180.000.000	»	»
825.396.408	114.949.788	632.615.455	747.565.243	— 77.831.165	1.650.735.943	882.330.197	»
»	»	»	»	»	39.901.660	»	»
825.396.408	114.949.788	632.615.455	747.565.243	— 77.831.165	1.870.637.603	882.330.197	»
»	»	»	»	»	127.211.199	62.500.000	»
485.622.051	346.428.896	135.900.082	482.328.978	— 3.293.073	3.344.394.577	1.497.766.793	»
14.812.926	14.088.519	724.407	14.812.926	»	16.543.489	7.844.437	»
500.434.977	360.517.415	136.624.489	497.141.904	— 3.293.073	3.488.149.265	1.568.111.230	»
»	»	»	»	»	1.675.828.641	358.564.541	»
»	»	»	»	»	465.266.692	»	»
»	»	»	»	»	2.141.095.333	358.564.541	»

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-1963				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	SOMME			Economie o maggiori spese
			ACCERTATE			
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
	<i>Riporto . . .</i>	2.740.000.000	2.141.095.333	358.564.541	2.499.659.874	— 240.340.126
104	Finanziamenti ad assegnatari per opere di miglioramento fondiario e rateizzo credito agrario	88.000.000	46.801.218	38.271.695	85.072.913	— 2.927.087
105	Anticipazioni in conto scorte e per cessione macchine a cooperative	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
106	Finanziamenti per garanzia su operazioni di credito agrario di conduzione a favore degli assegnatari	20.000.000	10.744.303	5.000.000	15.744.303	— 4.255.697
107	Finanziamenti per garanzia a favore di Cooperative e Consorzi istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 ed a Società aventi lo scopo di trasformare e valorizzare i prodotti agricoli	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
108	Anticipazioni a breve termine a favore di assegnatari e Cooperative in attesa di contributi statali	100.000.000	2.415.000	74.055.000	76.470.000	— 23.530.000
	Totale categoria IV . . .	2.948.000.000	2.201.055.854	475.891.236	2.676.947.090	— 271.052.910
	CATEGORIA V. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO AGRICOLTORI SINGOLI OD ASSOCIATI PER LA GESTIONE DEI TERRENI BONIFICATI.					
	<i>RUBRICA II - Bonifica territori vallivi.</i>					
109	Anticipazioni annuali	10.000.000	»	»	»	— 10.000.000
110	Finanziamenti per costituzione scorte . . .	1.500.000	»	»	»	— 1.500.000
	Totale categoria V . . .	11.500.000	»	»	»	— 11.500.000
	CATEGORIA VI. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO IL PERSONALE DIPENDENTE.					
111	Prestiti al personale	15.000.000	11.401.500	»	11.401.500	— 3.598.500
	Totale categoria VI . . .	15.000.000	11.401.500	»	11.401.500	— 3.598.500
	TOTALE TITOLO II - USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI	15.535.500.000	9.046.356.856	3.662.711.263	12.709.068.119	— 2.826.431.881

del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 30 settembre 1963
Al 1° ottobre 1962	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie		
»	»	»	»	»	2.141.095.333	358.564.541
47.053.714	19.584.831	27.468.883	47.053.714	»	66.386.049	65.740.578
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	10.744.303	5.000.000
»	»	»	»	»	»	»
160.750.000	13.989.750	146.760.250	160.750.000	»	16.404.750	220.815.250
207.803.714	33.574.581	174.229.133	207.803.714	»	2.234.630.435	650.120.369
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
13.000.000	10.590.000	2.410.000	13.000.000	»	21.991.500	2.410.000
13.000.000	10.590.000	2.410.000	13.000.000	»	21.991.500	2.410.000
3.733.063.115	1.711.418.716	1.876.241.454	3.587.660.170	— 145.402.945	10.757.775.572	5.538.952.717

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-1963				
N	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	SOMME			Economie o maggiori spese
			ACCERTATE			
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
TITOLO III.						
PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE						
CATEGORIA I. — VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.						
RUBRICA I. — Riforma agraria.						
112	Versamenti di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi.	300.000.000	296.318.981	»	296.318.981	— 3.681.019
113	Versamento di ritenute fiscali	150.000.000	48.557.088	34.163.384	82.720.472	— 67.279.528
114	Versamento di ritenute diverse	40.000.000	741.791	10.156.766	10.898.557	— 29.101.443
115	Versamento per il fondo liquidazione del personale	1.500.000.000	44.213.344	1.132.750.535	1.176.963.879	— 323.036.121
116	Rimborsi depositi cauzionali a terzi	2.000.000.000	168.832.837	698.622.279	867.455.116	— 1.132.544.884
117	Versamenti per depositi cauzionali	10.000.000	6.386.490	»	6.386.490	— 3.613.510
118	Anticipazioni a terzi	200.000.000	74.291.123	12.511.318	86.802.441	— 113.197.559
119	Conto transitorio e partite figurative Sede Centrale	5.000.000.000	1.079.379.003	3.374.264.584	4.453.643.587	— 546.356.413
120	Finanziamenti ad Uffici periferici	5.000.000.000	4.546.682.367	»	4.546.682.367	— 453.317.633
121	Spese varie e partite figurative amministrazioni periferiche	3.000.000.000	2.502.144.152	136.014.696	2.638.158.848	— 361.841.152
122	Corsi e cantieri finanziati dallo Stato	20.000.000	2.853.133	468.677	3.321.810	— 16.678.190
123	Conto transitorio relativo alla esecuzione di opere pubbliche	3.000.000.000	809.509.328	172.324.046	981.833.374	— 2.018.166.626
124	Fidejussioni per conto terzi - Cooperative.	5.200.000.000	181.800.000	4.901.328.500	5.083.128.500	— 116.871.500
125	Fidejussioni per conto terzi - Assegnatari.	2.000.000.000	3.759.000	1.041.909.000	1.045.668.000	— 954.332.000
126	Magazzino merci e prodotti	300.000.000	237.285.492	»	237.285.492	— 62.714.508
RUBRICA II. — Bonifica territori vallivi.						
127	Rimborsi depositi cauzionali di terzi	500.000.000	4.620.660	149.026.925	153.647.585	— 346.352.415
128	Versamenti per depositi cauzionali	10.000.000	6.500	»	6.500	— 9.993.500
129	Anticipazioni a terzi	50.000.000	»	»	»	— 50.000.000
130	Conto transitorio e partite figurative	5.000.000.000	1.778.983.955	38.208.468	1.817.192.423	— 3.182.807.577
Totale categoria I		33.280.000.000	11.786.365.244	11.701.749.178	23.488.114.422	— 9.791.885.578

del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 30 settembre 1963
Al 1° ottobre 1962	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie		
191.667	191.667	»	191.667	»	296.510.648	»
41.080.904	41.080.904	»	41.080.904	»	89.637.992	34.163.384
41.390.625	9.503.934	31.886.691	41.390.625	»	10.245.725	42.043.457
1.300.491.007	1.300.491.007	»	1.300.491.007	»	1.344.704.351	1.132.750.535
1.376.319.514	420.247.916	956.071.598	1.376.319.514	»	589.080.753	1.654.693.877
»	»	»	»	»	6.386.490	»
40.727.951	33.032.914	7.695.037	40.727.951	»	107.324.037	20.206.355
2.642.262.949	1.198.500.390	1.443.762.559	2.642.262.949	»	2.277.879.393	4.818.027.143
»	»	»	»	»	4.546.682.367	»
228.474.344	165.790.858	58.459.695	224.250.553	— 4.223.791	2.667.935.010	194.474.391
4.044.381	1.608.518	»	1.608.518	— 2.435.863	4.461.651	468.677
406.955.311	125.903.575	227.520.021	353.423.596	— 53.531.715	935.412.903	399.844.067
3.660.377.550	853.050.071	2.807.327.479	3.660.377.550	»	1.034.850.071	7.708.655.979
1.034.847.296	1.003.749.000	31.098.296	1.034.847.296	»	1.007.508.000	1.073.007.296
»	»	»	»	»	237.285.492	»
314.871.727	40.789.737	274.081.990	314.871.727	»	45.410.397	423.108.915
»	»	»	»	»	6.500	»
»	»	»	»	»	»	»
98.952.739	29.455.824	5.985.729	35.441.553	— 63.511.186	1.808.439.779	44.194.197
11.190.987.965	5.223.396.315	5.843.889.095	11.067.285.410	— 123.702.555	17.009.761.559	17.545.638.273

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-1963				
Numero	DENOMINAZIONE	Previsioni definitive	SOMME			Economie o maggiori spese
			ACCERTATE			
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
	CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.					
	RUBRICA I. — Riforma agraria.					
131	Annualità relative a terreni espropriati:					
	Articolo 1 — quota capitale	130.000.000	468.237	112.782.398	113.250.635	— 16.749.365
	Articolo 2 — quota interessi	60.000.000	»	43.210.760	43.210.760	— 16.789.240
	Totale categoria II	190.000.000	468.237	155.993.158	156.461.395	— 33.538.605
	CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.					
	RUBRICA I. — Riforma agraria.					
132	Gestione provvisoria dei terreni e gestioni speciali	1.000.000.000	599.476.844	»	599.476.844	— 400.523.156
133	Acquisto macchine, scorte vive e morte da cedere agli assegnatari	540.000.000	484.953.740	»	484.953.740	— 55.046.260
134	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli.	<i>per memoria</i>	»	»	»	»
135	Costi aziendali a ripartire	10.000.000.000	10.575.604.840	»	10.575.604.840	+ 575.604.840
	RUBRICA II. — Bonifica territori vallivi.					
136	Gestione provvisoria terreni vallivi prosciugati e gestioni speciali	1.000.000.000	461.953.899	»	461.953.899	— 538.046.101
137	Acquisto di macchine, scorte vive e morte	80.000.000	38.730.223	»	38.730.223	41.269.777
	Totale categoria III	12.620.000.000	12.160.719.546	»	12.160.719.546	— 459.280.454
	TOTALE TITOLO III — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE	46.090.000.000	23.947.553.027	11.857.742.336	35.805.295.363	—10.284.704.637
	RIASSUNTO DELLE USCITE					
	TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE	7.119.314.600	3.310.014.515	3.426.162.526	6.736.177.041	— 383.137.559
	TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI	15.535.500.000	9.046.356.856	3.662.711.263	12.709.068.119	— 2.826.431.881
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE	46.090.000.000	23.947.553.027	11.857.742.336	35.805.295.363	—10.284.704.637
	TOTALE	68.744.814.600	36.303.924.398	18.946.616.125	55.250.540.523	—13.494.274.077

del Delta Padano.

USCITA

CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Pagamenti complessivi (competenza e residui)	Residui passivi al 30 settembre 1963
Al 1° ottobre 1962	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie		
311.081.342	12.716.035	298.365.307	311.081.342	»	13.184.272	411.147.705
336.960.100	145.510.703	191.449.397	336.960.100	»	145.510.703	234.660.157
648.041.442	158.226.738	489.814.704	648.041.442	»	158.694.975	645.807.862
»	»	»	»	»	599.476.844	»
»	»	»	»	»	484.953.740	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	10.575.604.840	»
»	»	»	»	»	461.953.899	»
»	»	»	»	»	38.730.223	»
»	»	»	»	»	12.160.719.546	»
11.839.029.407	5.381.623.053	6.333.703.799	11.715.326.852	— 123.702.555	29.329.176.080	18.191.446.135
15.728.578.023	6.897.160.238	8.813.962.202	15.711.122.440	— 17.455.583	10.207.174.753	12.240.124.728
3.733.063.115	1.711.418.716	1.876.241.454	3.587.660.170	— 145.402.945	10.757.775.572	5.538.952.717
11.839.029.407	5.381.623.053	6.333.703.799	11.715.326.852	— 123.702.555	29.329.176.080	18.191.446.135
31.300.670.545	13.990.202.007	17.023.907.455	31.014.109.462	— 286.561.083	50.294.126.405	35.970.523.580

RIASSUNTO DELLA SITUAZIONE FINANZIARIA AL 30 SETTEMBRE 1963

Conto residui esercizi precedenti:

Esistenza residui attivi al 1° ottobre 1962.	L.	33.089.919.506	
Residui attivi riscossi	»	17.580.007.021	
			L. 15.509.912.485
Rimanenza al 30 settembre 1963	L.	15.241.973.054	
Esistenza residui passivi al 1° ottobre 1962	L.	31.300.670.545	
Residui passivi pagati	»	13.990.202.007	
			L. 17.310.468.538
Economie	»	286.561.083	
Rimanenza al 30 settembre 1963	»	17.023.907.455	

Riforma agraria:

Esistenza residui attivi al 1° ottobre 1962.	L.	26.083.302.961	
Residui attivi riscossi	»	14.547.141.185	
			L. 11.536.161.776
Variazioni intervenute	»	204.428.245	
Rimanenza al 30 settembre 1963	L.	11.331.733.531	
Esistenza residui passivi al 1° ottobre 1962	L.	23.564.605.683	
Residui passivi pagati	»	11.165.245.476	
			L. 12.399.360.207
Economie	»	221.130.694	
Rimanenza al 30 settembre 1963	L.	12.178.229.513	

Bonifica territori vallivi:

Esistenza residui attivi al 1° ottobre 1962.	L.	7.006.616.545	
Residui attivi riscossi	»	3.032.858.836	
			L. 3.973.750.709
Variazioni intervenute	»	63.511.186	
Rimanenze al 30 settembre 1963	L.	3.910.239.523	
Esistenza residui passivi al 1° ottobre 1962	L.	7.736.064.862	
Residui passivi pagati	»	2.824.956.531	
			L. 4.911.108.331
Economie	»	65.430.389	
Rimanenza al 30 settembre 1963	L.	4.845.677.942	

DIMOSTRAZIONE DELLE VARIAZIONI INTERVENUTE
NELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 1962-63
A MODIFICAZIONE DEL PRECEDENTE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Avanzo di amministrazione esercizio 1961-62	+	L.	2.307.617.492
Economia sui residui passivi	+	L.	286.561.083
Variazioni sui residui attivi	-	»	267.939.431
			<hr/>
		-	» 18.621.652
			<hr/>
		+	L. 2.326.239.144
			<hr/> <hr/>

Riforma agraria

Avanzo di amministrazione esercizio 1961-62	+	L.	29.183.661
Economie sui residui passivi	+	L.	221.130.694
Variazioni sui residui attivi	-	»	204.428.245
			<hr/>
		+	» 16.702.449
			<hr/>
		+	L. 45.886.110
			<hr/> <hr/>

Bonifica Territori Vallivi:

Avanzo di amministrazione esercizio 1961-62	+	L.	2.278.433.831
Economie sui residui passivi	+	L.	65.430.389
Variazioni sui residui attivi	-	»	63.511.186
			<hr/>
		+	» 1.919.203
			<hr/>
		+	L. 2.280.353.034
			<hr/> <hr/>

DIMOSTRAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 30 SETTEMBRE 1963
RIFERITO ALL'INTERA ATTIVITA DELL'ENTE

Entrate riscosse	L.	34.091.753.014
Entrate rimaste da riscuotere	»	18.844.275.103
		<hr/>
Totale accertamenti	L.	52.936.028.117
Uscite pagate	L.	36.303.924.398
Uscite rimaste da pagare	»	18.946.616.125
		<hr/>
Totale impegni	»	55.250.540.523
		<hr/>
Disavanzo di competenza	-	L. 2.314.512.406
Avanzo esercizio 1961-62 e sue variazioni	+	» 2.326.239.144
		<hr/>
Avanzo di amministrazione al 30 settembre 1963	+	L. 11.726.738
		<hr/> <hr/>

DIMOSTRAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE A: 30 SETTEMBRE 1963
DISTINTO FRA I SETTORI D'ATTIVITA DELL'ENTE

Riforma agraria:

Entrate riscosse	L.	31.599.857.115	
Entrate rimaste da riscuotere	»	18.727.972.969	
			Totale accertamenti . . . L.
			50.327.830.084
Uscite pagate	L.	33.245.545.223	
Uscite rimaste da pagare	»	17.127.321.730	
			Totale impegni . . . »
			50.372.866.953
Disavanzo di competenza	—	L.	45.036.869
Avanzo 1961-62 e sue variazioni	+	»	45.886.110
			Avanzo di amministrazione . . . + L.
			849.241

Bonifica territori vallivi

Entrate riscosse	L.	2.491.895.899	
Entrate rimaste da riscuotere	»	116.302.134	
			Totale accertamenti . . . L.
			2.608.198.033
Uscite pagate	L.	3.058.379.175	
Uscite rimaste da pagare	»	1.819.294.395	
Uscite pagate	L.	3.058.379.175	
Uscite rimaste da pagare	»	1.819.294.395	
			Totale impegni . . . L.
			4.877.673.570
Disavanzo di competenza	—	L.	2.269.475.537
Avanzo 1961-62 e sue variazioni	+	»	2.280.353.034
			Avanzo di amministrazione . . . + L.
			10.877.497
Avanzo di amministrazione riforma agraria	+	L.	849.241
Avanzo di amministrazione bonifica territori vallivi	+	»	10.877.497
			+ L.
			11.726.738

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE
DEL DELTA PADANO.

SITUAZIONE PATRIMONIALE

Situazione patrimoniale

ATTIVITÀ	PARZIALI	TOTALI
BENI PATRIMONIALI.		
Quote di partecipazione a società e cooperative	9.847.000	
Beni immobili	155.888.249	
Beni mobili L. 282.743.873		
meno fondo ammortamenti e deperimenti — » 249.082.322		
	33.661.551	
Impianti di bonifica	37.162.073	
Bestiame	56.824.603	
Scorte morte	5.288.880	
		298.672.356
CREDITI A BREVE TERMINE.		
Cooperative - conto capitale circolante	348.207.024	
Cooperative - conto pre-finanziamenti per costruzione impianti industriali	1.519.057.132	
Assegnatari - conto capitale circolante	90.942.163	
Assegnatari - crediti rateizzati in conseguenza di gravi calamità	240.070.823	
Diversi - per opere eseguite in concessione	15.161.019	
Personale dipendente - conto anticipazioni	8.343.700	
		2.191.781.861
CREDITI A MEDIO E LUNGO TERMINE.		
Assegnatari - per opere di miglioramento fondiario	215.587.317	
Assegnatari - per acquisto bestiame	344.329.611	
Cooperative - per la costruzione e l'ampliamento di impianti per la trasformazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli	590.747.053	
		1.150.663.981
TITOLI		2.676.035.190
DEBITORI DIVERSI		12.482.679.234
STATO - CREDITO PER ASSEGNAZIONI.		
Legge 3 febbraio 1963, n. 110	1.960.000.000	
Legge 9 luglio 1957, n. 600	3.875.000.000	
		5.835.000.000
LIQUIDITA.		
Fondo cassa presso istituti tesorieri	1.896.002.161	
Conto corrente vincolato	2.000.000.000	
		3.896.002.161
Totale		28.530.834.783
CONTI D'ORDINE.		
Beni di terzi in deposito	17.784	
Titoli di terzi in deposito	1.560.971.460	
Debitori per fidejussioni	8.781.663.275	
Titoli a custodia presso la B. N. A.	1.880.365.000	
Effetti all'incasso presso la B. N. A.	4.404.703	
Assegnatari - per ruoli all'incasso annualità poderali e scorte	240.594.919	
Diversi	325.101.782	
		12.793.118.923
		41.323.953.706

al 30 settembre 1963.

PASSIVITÀ	PARZIALI	TOTALI
PATRIMONIO DI FONDAZIONE		100.000.000
FONDO DI ROTAZIONE.		
Finanziamenti attività cooperativistiche promosse dall'Ente	685.000.000	
Acquisto scorte da cedere agli assegnatari	500.000.000	1.185.000.000
FONDI DIVERSI.		
Fondo a garanzia di nostre esposizioni verso cooperative	2.604.264.600	
Per acquisto scorte vive e morte	630.313.671	
Per gestioni terreni	435.480.414	
Fondo svalutazione crediti	14.000.000	
Fondo quiescenza personale	790.680.517	
Fondo cumulativo previdenziale per il personale	945.443.070	
Fondo rischio per integrazione indennità di licenziamento	3.749.248	
Fondo ammortamento scorte vive e morte	20.000.000	
Fondo manutenzione e miglioramento patrimonio fondiario	41.439.291	
Fondo oscillazione titoli	49.389.972	5.534.760.783
DEBITI A BREVE TERMINE.		
Cooperative - conto capitale circolante	76.389.149	
Assegnatari - conto capitale circolante	114.951.476	
Assegnatari - conto futuri acquisti bestiame	222.731.276	
Assegnatari - conto future annualità	135.833.265	
Prelievi da accantonare annualità riscatto poderi	575.000.000	1.124.905.166
CREDITORI DIVERSI		18.659.186.824
CONTO ECONOMICO.		
<i>Riforma agraria:</i>		
Contributo Stato L. 61.277.000.000		
Entrate effettive » 4.313.726.047		
	65.590.726.047	
Spese effettive » 63.700.593.137		
	1.890.132.910	
<i>Bonifica territori vallivi:</i>		
Contributo Stato L. 20.480.000.000		
Entrate effettive » 2.474.225		
	20.482.474.225	
Spese effettive L. 20.445.625.125		
	36.849.100	1.926.982.010
Totale		28.530.834.783
CONTI D'ORDINE.		
Depositanti beni di terzi	17.784	
Depositanti titoli di terzi	1.560.971.460	
Fidejussioni per conto terzi	8.781.663.275	
B. N. A. - Titoli a custodia	1.880.365.000	
B. N. A. - Effetti all'incasso	4.404.703	
Ruoli all'incasso annualità podere e scorte	240.594.919	
Diversi	325.101.782	12.793.118.923
		41.323.953.706

COLLEGAMENTO FRA LA SITUAZIONE FINANZIARIA
E LA SITUAZIONE PATRIMONIALE

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 30 SETTEMBRE 1963	+	L.	11.726.738
Beni patrimoniali che non hanno dato luogo ad un accertamento	+	L.	298.672.356
Crediti diversi la cui scadenza non es- sendo prevista nell'esercizio finanziario 1962- 1963 non hanno dato luogo ad accertamento finanziario	+	»	3.272.445.842
Impegni finanziari relativi a beni pa- trimoniali non ancora acquistati	+	»	145.554.363
			<hr/>
		+	» 3.716.672.561
			<hr/>
		+	L. 3.728.399.299
Debiti diversi la cui scadenza non essendo prevista nell'esercizio finanziario 1962-63 non hanno dato luogo ad impegno finanziario	—	»	1.801.417.289
			<hr/>
Avanzo risultante dalla situazione patrimoniale	+	L.	1.926.982.010
			<hr/> <hr/>

ANNESSO N. 9

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1963 al 30 giugno 1964

CONTO CONSUNTIVO
DELL'OPERA PER LA VALORIZZAZIONE DELLA SILA
per l'esercizio finanziario 1962-63

**ORGANI DI AMMINISTRAZIONE E DI CONTROLLO IN CARICA
NELL'ESERCIZIO 1962-63****CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE**

Presidente: Dott. GIOVANNI VITRANI

dal 14 febbraio 1963 in sostituzione del Prof. UNICO CAPONI, chiamato al Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste per assumere la carica di Direttore Generale della Produzione Agricola.

Consiglieri in rappresentanza dei Ministeri:

Dott. Ing. Giuseppe Marocchi, *Ministero delle Finanze*;
Dott. Sebastiano Setaro in sostituzione dal 25 maggio 1963 dell'Ing. Guglielmo Nuvoloni, *Ministero dei Lavori Pubblici*;
Dott. Alberto Maffei, *Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale*;
Avv. Nicola Russo, *Ministero del Tesoro*;
Dott. Domenico Martucci, *Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste*.

Consiglieri in rappresentanza delle cooperative di assegnatari:

Sig. Salvatore Ciccia;
Sig. Domenico Cortese;
Sig. Francesco Crivaro;
Sig. Antonio Laratta;
Sig. Benedetto Madia.

Consiglieri esperti:

Ing. Eugenio Gianniti;
Avv. Cesare Loria;
Avv. Gino Pelaggi;
Ing. Giulio Rodinò;
Comm. Carmine Migliaccio Spina.

COLLEGIO DEI SINDACI

Con decreto ministeriale n. 437 del 14 marzo 1963 sono stati nominati:

Sindaci effettivi:

Dott. Andrea Ristuccia;
Dott. Vincenzo Gaggiotti, in sostituzione del dott. Guido Petrocelli e prof. Romolo Sartori - e confermato l'avv. Nando Longo. Successivamente in data 27 aprile 1963, con decreto ministeriale, il Dott. Leonardo Galasso ha sostituito il Dott. Vincenzo Gaggiotti.

Sindaci supplenti:

Dott. Giulio De Tullio, in sostituzione del Dott. Roberto Clemente - confermati il Dott. Alessandro Brancasi ed il rag. Tommaso Scaramuzzino.

RELAZIONE

ATTIVITÀ DEGLI ORGANI DI AMMINISTRAZIONE E DI CONTROLLO

Il Consiglio di Amministrazione ha tenuto n. 9 riunioni delle quali sono state assunte n. 485 deliberazioni previo esame dei Comitati e delle Commissioni di Consiglieri.

Il Collegio sindacale, oltre alla attività di controllo di sua precipua competenza, ha apportato una preziosa ed efficace collaborazione fornendo al Consiglio ed alla Presidenza frequenti suggerimenti oltremodo graditi per l'apporto della competente esperienza.

L'attività svolta dall'Ente nell'esercizio 1962-63 si articola: in una parte di carattere generale, relativa all'Amministrazione del personale e degli affari generali e legali, ed in una parte di carattere particolare che comprende gli interventi dei settori di competenza.

ATTIVITÀ DI CARATTERE GENERALE.

a) *Personale.* — Assumono particolare rilevanza tra i provvedimenti relativi al personale, che nell'anno è passato da 1.104 a 1.096 unità; l'attribuzione a 401 dipendenti di nuovi gradi; l'adeguamento di carriere a n. 385 dipendenti; l'approvazione dello schema di regolamento organico del personale da parte del Consiglio di Amministrazione e la trasmissione al M. A. F. per i successivi adempimenti previsti dalla legge: l'iscrizione alla Cassa Pensioni degli Istituti di Previdenza presso il Ministero del tesoro; la concessione al personale di provvisorie anticipazioni in conto futuro definitivo trattamento economico; la concessione al personale di benefici di cui alla legge 6 febbraio 1963 n. 44; la concessione dell'assegno temporaneo; l'estensione dei benefici di cui alla legge 11 febbraio 1963, n. 19; l'istituzione di due borse di studio per giovani laureati in agraria e l'aumento di lire 7.000 al personale salariato fisso dell'agricoltura.

b) *Affari generali.* — Per il funzionamento degli uffici centrali e periferici centrali e periferici soprattutto in ordine alla fornitura di stampati, cancelleria, materiale da disegno ecc. sono state esperite n. 11 licitazioni private per un importo di lire 10.996.188, di cui quattro andate deserte, e n. 22 trattative private per lire 5.433.483.

Sono stati inoltre, effettuati pagamenti per lire 96.619.121 relative a: fornitura di materiali presso ditte esclusive, canoni di energia elettrica e telefonici, manutenzione macchine da scrivere e da calcolo, spese di affrancatura corrispondenza, tributi per ricchezza mobile e complementare dovuti dall'Ente per l'anno 1963.

L'ammontare di canoni di fitto relativo a 54 contratti, di cui 5 risolti e 5 nuovi stipulati nell'anno, ammonta a lire 13.500.655.

L'ammontare della spesa sostenuta durante l'anno per la gestione degli automezzi, sia in conto della competenza che in conto dei residui, è stata di lire 53.771.259.

c) Le controversie giudiziarie civili pendenti al 1° ottobre 1962 erano n. 228.

Nel corso dell'esercizio sono stati iniziati o sottoposti a diversi gradi di giurisdizione n. 40 giudizi.

Pertanto, nell'esercizio, sono state curate complessivamente n. 268 cause civili, di cui 110 affidate per la difesa dell'Avvocatura dello Stato, 23 a liberi professionisti, n. 21 ai legali della Società assicuratrice, perché concernenti danni a seguito di incidenti automobilistici, e 114 all'Ufficio legale dell'Opera.

Tali giudizi sono così ripartiti secondo la competenza dei vari organi di giurisdizione:

Autorità giudiziaria	Avvocatura dello Stato	Liberi professionisti	Istituti assicurativi	Uffici dell'Ente
Conciliazione	—	—	—	—
Corte di Cassazione	12	1	—	4
Consiglio di Stato	22	1	—	1
Corte di Appello.	17	—	1	19
Tribunale	53	20	11	57
Pretura.	6	1	9	33
	—	—	—	—
	110	23	21	114

Sempre nello stesso periodo sono stati definiti n. 36 giudizi con la seguente ripartizione ed esito:

AUTORITÀ GIUDIZIARIA	OPERA PER LA VALORIZZAZIONE DELLA SILA VINCENTE			OPERA PER LA VALORIZZAZIONE DELLA SILA PERDENTE				TRANSAZIONE O BONARIO COMPONENTO			TOTALE
	Avvocatura	Uffici	Liberi professionisti	Avvocatura	Uffici	Liberi professionisti	Assicuratrici	Avvocatura	Uffici	Liberi professionisti	
Conciliazione.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Corte di Cassazione	1	3	—	2	—	—	—	—	—	—	6
Consiglio di Stato	2	—	—	2	—	—	—	—	—	—	4
Corte di Appello.	1	1	—	5	1	—	—	—	—	—	8
Tribunale	—	1	—	1	5	—	—	1	4	—	12
Pretura	—	1	—	—	—	1	—	1	3	—	6
Totali	4	6	—	10	6	1	—	2	7	—	36

Appare utile porre in rilievo che, delle 36 cause come sopra definite, soltanto n. 2 sono state instaurate dall'Ente, mentre le altre n. 34 sono state introdotte da terzi, per lesioni di diritti soggettivi od interessi.

Le due cause nelle quali l'Opera per la valorizzazione della Sila è parte attrice si sono concluse con l'accoglimento della domanda e delle altre n. 34, otto sono state vinte, nove sono state transatte e diciassette perdute. L'Ente attraverso i propri difensori è riuscito ad ottenere sensibili riduzioni dei pagamenti richiesti a titolo di danno.

Le controversie giudiziarie trattate, durante l'esercizio, in sede penale, ammontano a n. 26 così ripartite:

Corte di Cassazione	N.	5
Corte di Appello	»	6
Tribunale	»	9
Pretura.	»	6
	—	—
Totale	N.	26

Di tali controversie, n. 21 sono state attualmente pendenti dinanzi alle Magistrature, e 5 definite con esito favorevole dell'Opera.

In materia penale, l'Opera è stata sempre assistita dal proprio Ufficio legale.

Le controversie hanno interessato, in genere, i seguenti reati: peculato; furti; alienazione abusiva di scorte poderali da parte di assegnatari, invasione di terre.

ATTIVITÀ DI CARATTERE PARTICOLARE.

a) *Attività nel settore della Bonifica.* — L'attività nel campo delle opere pubbliche in concessione è stata, durante l'anno, particolarmente condizionata dal progressivo incremento dei costi di produzione, dovuto sia agli aumenti salariali che a quelli dei materiali da costruzione, determinando notevoli sfasature nelle varie fasi di realizzazione delle opere.

Intercorrendo solitamente dalla redazione dei progetti all'espletamento delle gare un periodo minimo di un anno, all'atto della gara stessa, i prezzi previsti, per l'incremento subito nel frattempo, non sono risultati più remunerativi, influenzando, in tal modo, la partecipazione delle imprese fra l'altro preoccupate dal continuo progredire del fenomeno e dalla carenza del credito.

I lavori non aggiudicati hanno comportato una revisione dei prezzi, nuove approvazioni, nuove gare, senza che per altro vi sia stata concretata possibilità di eliminare o ridurre gli inconvenienti, e ciò quando è stato possibile fare affidamento su finanziamenti integrabili, mentre in altri casi, o i progetti si son dovuti rielaborare con riduzione delle opere o del tutto stracciarli per mancanza di adeguata disponibilità.

Tutto ciò ha determinato un considerevole aggravio di lavoro nella fase preparatoria alla esecuzione delle opere, particolarmente per quanto riguarda la parte progettuale e quella burocratica dell'approvazione e degli esperimenti delle gare, ed alterato sensibilmente i diagrammi di produzione previsti.

Tale situazione ha interessato in modo particolare le opere in appalto mentre quelle parzialmente eseguite in economia, come la conservazione del suolo, hanno dimostrato un maggiore adattamento alla variabilità continua dei prezzi anche per il fatto che gli aggiornamenti riflettono successivamente solo il completamento delle opere.

Nel corso dell'esercizio sono stati redatti n. 77 nuovi progetti e n. 21 perizie suppletive per complessive lire 4.413.331.317 che regolarmente approvati dal Consiglio di Amministrazione sono stati trasmessi ai competenti organi istruttori.

Per categoria di opere si ha la seguente situazione:

Conservazione del suolo - progetti n. 8, perizie n. 6	L.	1.224.867.317
Irrigazione e sistemazione terreni - (progetti n. 7)	»	2.163.111.000
Viabilità - progetti n. 1, perizie n. 9	»	510.520.000
Edilizia scolastica - progetti n. 21	»	486.035.000
Impianti elettrici - perizie n. 6	»	28.798.000

Nel corso dell'esercizio sono pervenuti, da parte della Cassa per il Mezzogiorno e del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste, n. 43 provvedimenti di concessione e precisamente 30 relative a nuovi lavori e 13 per lavori suppletivi per complessive lire 3.241.458.000, così ripartite:

Opere di conservazione del suolo - progetti n. 14, perizie n. 6	L.	2.029.722.000
Viabilità - progetti n. 8, perizie n. 4	»	703.892.000
Elettrodotti - progetti n. 4, perizie n. 2	»	160.177.000
Acquedotti - progetti n. 2, perizie n. 1	»	400.717.000
Irrigazione - progetti n. 1	»	44.490.000
Indagini geognostiche - progetti n. 1	»	2.460.000

Le gare indette nell'esercizio sono state 29 e di esse soltanto 12, per un importo di lire 307.601.000, hanno avuto esito positivo.

I contratti stipulati sono stati 27 per un importo di lire 835.677.000.

Complessivamente gli impegni assunti nell'esercizio sui capitoli 87, 88, 89, 90 e 91 ammontano a lire 2.531.768.699 così ripartiti:

Conservazione del suolo.	L.	1.931.300.218
Borghi rurali	»	9.796.920
Viabilità	»	216.844.762
Elettrodotti	»	147.397.331
Irrigazione.	»	207.199.080
Edilizia scolastica	»	3.977.388
Varie	»	15.253.000

I lavori iniziati nell'esercizio risultano i seguenti:

— sistemazione irrigua dei terreni in sinistra del fiume Neto e di quelli salsi di Lattughelle bonifica idraulica dell'alto bacino del Neto sull'affluente Garopato; le linee elettriche dei fondi Sanzo, Cardillo, Torre Valuta, Palombella, Foce Tacina, Botricello, Virgani, Simma e Muscari, Brasimato, Poggio Pudano, Val Cortina, Scarezze, Cutro, Cappello di Paglia, Caporose, Villaggio Mancuso, Pantano, Racisi; la fognatura a servizio del borgo di Croce di Magara, il Centro di servizio di Fedula e quello di Apriglianello.

Sono continuati i lavori in corso e risultano ultimati: la scuola professionale di Scarazze; 3 case cantoniere sulla strada Bocchigliero-Santa Barbara e Pettinascuro-Santa Barbara; la casa cantoniera sulla strada Ramundo-Ceraso-Cagno; la strada San Giacomo d'Acri-Croce di Greco; completamento e sistemazione della strada Sant'Anna-Rosito e il centro di servizio Caporose.

Nell'esercizio sono stati eseguiti lavori a fronte della competenza e dei residui per complessivi lire 2.249.088.144 così distinti per categoria:

Conservazione del suolo.	L.	1.066.254.117
Borghi rurali	»	20.907.415
Acquedotti	»	181.735.536
Elettrodotti	»	319.193.248
Irrigazioni.	»	37.660.497
Viabilità	»	582.068.986
Edilizia scolastica	»	13.850.174
Varie	»	27.418.171

b) *Attività nel settore della trasformazione fondiaria.* — Nel settore della trasformazione, oltre ai fattori negativi esposti per le opere pubbliche di bonifica, sono emerse anche situazioni contingenti che hanno necessariamente comportato una sostanziale revisione dei criteri informativi dell'intervento che avevano regolato la materia dalla sua iniziale impostazione.

Fra le più consistenti è da annoverare la riduzione delle assegnazioni annuali di fondi (soltanto 70 milioni nell'esercizio) in contrasto con le esigenze, ancora notevoli, dell'Ente in tale campo, per consentire un definitivo assetto produttivo delle unità fondiarie costituite.

Tali necessità derivano dal fatto che l'Ente, per un complesso di cause, ivi compresa l'interdipendenza della trasformazione fondiaria con le opere di bonifica, specie irrigua, di competenza di altri Enti, che non sempre hanno avuto sollecita attuazione e l'opportunità di non turbare consistentemente con l'esecuzione massiccia di impianti, a lenta entrata in produzione, la normale capacità produttiva dei poderi, era stato costretto a graduare nel tempo gli interventi di trasformazione.

L'indisponibilità di ulteriori finanziamenti, l'aumento nel frattempo verificatosi del costo delle opere previste all'atto della formulazione dei piani di trasformazione, le mutate esigenze produttive dei poderi tendenti ormai più verso un'economia di mercato, hanno comportato la necessità di una revisione di parte degli interventi, a suo tempo programmati, al fine di attuare una scelta prioritaria nella esecuzione delle opere basata su una più rigorosa qualificazione degli investimenti onde poter trarre il maggior utile possibile.

Da tale revisione è emersa la possibilità di un reimpiego della somma di lire 2.752.239.296 con le finalità di cui sopra che unitamente alla competenza ha interessato le seguenti categorie:

Riduzione a coltura terreni	-	progetti n. 2	L.	2.323.000
Viabilità	-	» » 28	»	223.312.205
Edilizia	-	» » 254	»	1.202.697.340
Impianti arborei	-	» » 73	»	631.147.846
Approvvigionamenti idrici ed elettrici -	-	» » 36	»	67.936.522
Irrigazione	-	» » 19	»	91.910.740
Sistemazione terreni	-	» » 15	»	111.813.174
Serre	-	» » 35	»	180.452.196
Varie	-	» » 23	»	240.646.273
Totali n. 485				L. 2.752.239.296

La maggiore incidenza è a fronte dell'edilizia per corrispondere all'esigenze ulteriori dell'insediamento in campagna delle famiglie contadine. Seguono in ordine di importanza gli impianti arborei, specie vigneti ed agrumeti, verso i quali si è notato, anche a seguito della dimostrata validità economica di questi impianti, un rinnovato interesse da parte degli assegnatari, nonché la costruzione di serre, che offre la possibilità di sfruttare le particolari caratteristiche del clima meridionale, per ottenere produzioni pregiate anticipate nel campo ortivo.

Nel corso dell'esercizio sono state esperite n. 98 licitazioni private di cui soltanto 47, per un importo complessivo di lire 393.436.730, hanno avuto esito positivo mentre le altre sono andate deserte. Sono stati stipulati 46 contratti e approvati n. 97 collaudi di lavoro per un importo complessivo di lire 698.624.760.

Le somme spese nell'esercizio in conto della competenza e in conto dei residui ammontano a lire 1.433.139.281 così ripartite per categorie di intervento:

Riduzione a coltura	L.	10.979.129
Viabilità	»	344.087.401
Edilizia	»	256.367.413
Irrigazione	»	169.824.942
Impianti arborei	»	244.755.587
Approvvigionamenti idrici ed elettrici	»	94.214.893
Sistemazione terreni	»	117.070.272
Varie	»	195.839.644

c) *Attività nel settore degli impianti industriali.* — Nel corso dell'esercizio ha assunto una notevole consistenza l'attività nel settore degli impianti di trasformazione dei prodotti agricoli sia nella fase programmatica, che in quella progettuale ed esecutiva, in considerazione della rilevante importanza che questo intervento ha nel campo della valorizzazione della produzione.

La possibilità infatti di far beneficiare gli assegnatari ed i piccoli proprietari del valore aggiunto dalla trasformazione industriale dei prodotti agricoli e di migliorare la commercializzazione degli stessi portandoli a livelli di prezzi più remunerativi è, indubbiamente, il mezzo più efficace per aumentare i redditi unitari della coltura e quindi incrementare la produzione.

L'impostazione programmatica per l'esecuzione degli impianti, nel corso dell'esercizio, è andata evolvendosi per interessare, non solo produzioni all'atto esistenti, ma anche quelle che più immediatamente deriveranno dalle riconversioni colturali in atto e future per la presenza di impianti irrigui già eseguiti o in corso di attuazione.

Alla fine dell'esercizio la situazione degli impianti si presenta come segue:

un primo complesso di impianti finanziato dalla Cassa per il Mezzogiorno di cui 2 realizzati: « Caseificio di Croce di Magara e Cantina di Torre Melissa » e 4 in corso di esecuzione; cantina di Sant'Anna, Oleificio di Apriglianella, Caseificio di Forestella, Caseificio di Crotone. Gli impianti in corso di esecuzione potranno entrare in funzione entro la fine dell'anno 1964.

Complessivamente sono state spese nell'esercizio lire 413.314.633.

Due impianti, inoltre, il Caseificio di Torricella e quello del Savuto, sono in corso d'appalto.

Un secondo gruppo da realizzare con finanziamenti della Cassa per il Mezzogiorno e del Piano Verde è già progettato ed in fase di istruttoria: Cantine sociali di Catanzaro Lido, Val di Neto e Donnici; Oleifici di Roccabernarda, Petilia Policastro, San Leonardo di Cutro, San Cosmo Albanese, San Giorgio Albanese e San Demetrio Corone; magazzini ortofrutticoli di Mirto, Fabrizia, Bucchi e Margherita; Centro Latteiero Caseario di Cropani.

Complessivamente l'importo della progettazione ammonta a lire 1.226.460.750.

Sempre alla fine dell'esercizio, risultano in progettazione: il Conservificio di Sibari, l'Oleificio Sociale di Strongoli, la Centrale di imbottigliamento di Torre Melissa, per complessive lire 1.097.380.000.

La realizzazione di detti impianti, consentirà una lavorazione di quintali 135.000 di latte, quintali 210.000 di uve, quintali 150.000 di olive, quintali 240.000 di orticoli, per un valore complessivo della produzione non trasformata di lire 4.200.000.000.

d) *Attività nel settore dell'assistenza tecnica e cooperazione.* — L'attività svolta nel campo dell'assistenza ha interessato:

L'assistenza sociale e religiosa, volta alla elevazione umana ed al miglioramento delle condizioni di vita della popolazione, attraverso:

- a) l'esecuzione di 54 corsi di economia domestica, 3 corsi di taglio e cucito, 7 corsi popolari;
- b) l'istituzione di 18 circoli ricreativi e l'arredamento di 4 asili d'infanzia;
- c) l'istituzione nei borghi di servizio di Centri missionari, a cura delle diocesi competenti, con contributo dell'Ente per lire 10.821.600;
- d) il servizio di rifornimento idrico per le zone di insediamento non ancora servite da acquedotti a beneficio di 2.300 famiglie con una popolazione di 13.600 unità.

L'assistenza tecnica, tendente alla formazione imprenditoriale e qualificazione professionale degli assegnatari per un più rapido inserimento degli stessi nell'attività produttiva mediante:

- a) l'istituzione di 11 corsi audiovisivi, 4 corsi residenziali tecnico-pratici in zootecnia, meccanica e trattoristica, viticoltura ed agrumicoltura, 14 prove dimostrative di coltivazione e 32 prove comparative di concimazione;
- b) concessione di premi di incitamento, costituiti da particolari attrezzature, ad assegnatari che si accingevano ad effettuare colture sotto vetro.

L'assistenza tecnica e veterinaria, volta al miglioramento attitudinale e sanitario del bestiame attraverso:

- a) concessione di contributi per la premiazione di soggetti migliori, per premi di alpeggio al fine di incentivare lo sfruttamento associato ai pascoli montani; per buoni di fecondazione artificiale per la conservazione in purezza del patrimonio; per l'accertamento diagnostico della tubercolosi e brucellosi, con una spesa complessiva di lire 6.684.632.

L'assistenza economico-finanziaria, volta ad incentivare l'impianto di nuove colture foraggere, a favorire l'utilizzazione immediata degli impianti irrigui e a soccorrere assegnatari colpiti da calamità ed avversità mediante:

- a) concessione di un contributo nella misura del 40 per cento della spesa sostenuta per l'impianto di coltura foraggera a 274 assegnatari, per un importo di lire 3.077.232;

b) concorso dell'Ente, in misura decrescente, in relazione all'anno dell'entrata in funzione degli impianti, nella gestione delle opere irrigue eseguite dall'Opera per la valorizzazione della Sila su di una superficie di effettiva irrigazione di ettari 1.300 circa, pari al 35 per cento di quella sottesa;

c) concorso nella misura del 40 per cento delle maggiori spese sostenute da assegnatari per lavori di risemina o sostituzione di colture distrutte, per complessive lire 8.976.205;

d) concorso dell'Ente, in lire 925.000, sulla perdita subita da assegnatari per il mancato raccolto di cavolfiore per difetto di seme.

L'attività nel campo della cooperazione, con l'impulso dato alla trasformazione dei prodotti ed in previsione dell'estendimento della sfera d'azione con la costituzione dell'Ente di sviluppo, è stata particolarmente orientata verso l'assistenza tecnico-amministrativa, la formazione di nuove attività e l'assistenza economica di sodalizi già funzionanti.

In previsione sia dell'incremento dell'attività che della maggiore specializzazione degli interventi l'Ente si è preoccupato di qualificare, per rispondere alle più impegnative mansioni, il personale che gradualmente sarà impegnato nell'assistenza tecnico-amministrativa attraverso la partecipazione dello stesso a corsi finanziati dalla Cassa per il mezzogiorno e gestiti dalla Federazione Nazionale delle Cooperative per la:

a) formazione cooperativa per amministratori sindaci;

b) aggiornamento cooperativo per dirigenti;

c) qualificazione per impianti di cooperative, nonché alla organizzazione, in collaborazione con Istituti a livello universitario, di corsi di specializzazione per tecnici nel campo della trasformazione e commercializzazione di prodotti.

Sono stati costituiti, in relazione alle effettive possibilità di funzionamento, derivante dallo stanziamento ottenuto per la esecuzione degli impianti, peraltro già progettati e trasmessi per la istruttoria alle Autorità competenti, 6 nuove cooperative di trasformazione di prodotti agricoli, così ripartiti per settori di intervento:

a) 2 nel settore enologico;

b) 3 nel settore oleario;

c) 1 nel settore lattiero-caseario.

L'assistenza economica è stata articolata nelle seguenti forme principali e dirette:

a) al potenziamento degli organismi di secondo grado che assolvono le funzioni comuni a tutte le cooperative e mutue per la parte assistenziale, di rappresentanza e di propaganda attraverso contributi concessi alla Federazione Nazionale della Cooperazione agricola (lire 5.455.722) all'Associazione Cooperative del comprensorio Opera Sila (lire 3.006.000) alla Federazione Interprovinciale Mutue Assicurazioni Bestiame (lire 7.350.000);

b) al potenziamento e sviluppo delle attività di trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli per il superamento della fase iniziale di attività ed incentivazione di particolare attività, come quella zootecnica, attraverso concorso della spesa di gestione degli impianti per lire 47.238.023;

c) a consentire l'espletamento delle attività sociali programmate sia dalle cooperative di servizio che da quelle di trasformazione e dal Consorcalabro attraverso la concessione di anticipazioni annuali al tasso del 3 per cento per complessive lire 158.081.086 destinate all'acquisto di mezzi di produzione, di attrezzature di pronto impiego, di anticipazioni ai soci per i prodotti conferiti, ecc.;

d) a consentire alle cooperative di poter accedere alle agevolazioni creditizie di cui alla legge 2 giugno 1961, n. 454, attraverso la concessione di garanzie fidejussorie destinate al rinnovo del parco macchine, alla costituzione di scorte vive, ad anticipazioni ai soci per prodotti conferiti, per complessive lire 234.754.540.

e) *Accensione di crediti verso assegnatari.* — La diffusione presso assegnatari di bestiame bruno-alpino allevato in purezza, è continuato durante l'esercizio con approvvigionamento di soggetti sia dalla Svizzera e dalle zone di origine della B.A. sia dalle Aziende Dimostrative dell'Opera il cui indirizzo zootecnico incomincia a consentire il contenimento dei rifornimenti dal difuori della Regione con indubbi vantaggi per quanto riguarda l'acclimatamento del bestiame.

Il bestiame proveniente dalla Svizzera e ceduto agli assegnatari è costituito da 274 manze gravide, mentre quello proveniente dalle Aziende dell'Opera per la Valorizzazione della Sila è di 138 manzette. La fornitura di bestiame derivato, per il popolamento di zone meno produttive nelle quali si è ritenuto giungere alla sostituzione della podolica per gradi, anche in relazione al minor costo di prodotti di incrocio, ammonta a 38 capi.

Per lo sviluppo della suinicoltura sono stati forniti gli assegnatari di 79 scrofe di razza pregiata Lange Withe e di 14 giovani verri di cui 6 di razza Lange Withe e 8 di Landrace.

Sono stati pure distribuiti 190 capi ovini di razza locale, derivata dalla Gentile di Puglia, che ha dimostrato una maggiore adattabilità alle condizioni alimentari e climatiche della zona di introduzione.

Con l'esercizio 1962-63 l'Ente ha iniziato ad effettuare il credito agrario d'esercizio quale organo intermediario del Banco di Napoli.

L'importanza di questa operazione, anche se le somme erogate, lire 51.264.653, interamente coperte da cambiali, non sono certamente rilevanti, va individuata, nella possibilità di orientare le produzioni verso colture omogenee più facilmente commerciabili e in un migliore inserimento degli organismi cooperativi, tramite i quali viene esercitata l'operazione, nell'organizzazione produttiva.

f) *Attività nel settore del turismo.* — L'attività nel settore del turismo anche per il corrente esercizio è proseguita nel duplice indirizzo di costruire attrezzature alberghiere e di svago e di favorire l'iniziativa privata mediante l'incentivazione con la concessione di contributi a fondo perduto per la costruzione di alberghi nelle località turistiche.

Non è stato possibile, per difficoltà di carattere burocratico riscontrare nella definizione dell'acquisto di terreni, dare inizio alla costruzione degli alberghi del Buturo e San Giovanni Paliato, per i quali, fra l'altro, è allo studio una diversa impostazione dei complessi previsti, mentre si è continuato nella costruzione dell'albergo dell'Ampollino che risulterà ultimato nel prossimo esercizio unitamente al campo di gioco di Lorica.

Per quanto riguarda la concessione di contributi sono stati assunti impegni di spesa per lire 15.310.000 a favore di 4 ditte che hanno presentato domanda per la costruzione di alberghi e di lire 15.000.000 per la quota di partecipazione dell'Ente al Consorzio Turistico della provincia di Cosenza.

A fronte degli impegni assunti negli anni precedenti sono stati erogati contributi per lire 42.605.000 a Ditte ed Enti che risultavano in regola per la riscossione del contributo stesso.

GESTIONI SPECIALI.

Un particolare cenno, infine, meritano le gestioni speciali connesse con l'attività di riforma, le quali tralasciando quelle che sono semplici contabilità speciali, riguardano:

- la conduzione provvisoria dei terreni;
- l'Azienda dimostrativa di Molarotta;
- la gestione degli impianti idroelettrici.

La conduzione provvisoria dei terreni riguarda oltre la gestione dei terreni espropriati e non ancora assegnati, rappresentati quasi esclusivamente da boschi, la conduzione dei vivai forestali e le Aziende Dimostrative di Rombolò e di Val di Neto.

Particolarmente per queste ultime e per l'Azienda dimostrativa di Molarotta, in considerazione di un migliore delineamento degli orientamenti produttivi, è stato accentuato l'indirizzo zootecnico nella duplice finalità di una più ampia divulgazione e dimostrazione delle possibilità di economico allevamento, negli ambienti caratteristici del bestiame in forme più consone alla evoluzione registrata negli ultimi anni e di costituire un iniziale patrimonio in purezza che possa, almeno parzialmente, soddisfare le esigenze di approvvigionamento locale.

A tal fine si è registrato nelle aziende un notevole incremento del patrimonio che allo stato è intorno ai 1.000 capi bovini suscettibili di ulteriori miglioramenti ed incrementi nel perfezionamento delle attrezzature peraltro ancora insufficienti.

Tale indirizzo si inquadra nella futura azione di sviluppo dell'economia agricola regionale nella quale l'incremento del patrimonio zootecnico, oltre a corrispondere alle esigenze di carattere locale per lo sfruttamento dei terreni, rientra nella finalità della politica agraria nazionale sull'aumento dei prodotti zootecnici e rappresenta una esigenza di carattere indilazionabile.

La gestione nel suo complesso ha presentato a fine esercizio un disavanzo finanziario di lire 44.736.981 ed un pari disavanzo economico quest'ultimo dovuto per lire 340.320 ad eccedenza delle rendite sulle spese delle stalle di transito; per lire 25.333.892 alla gestione terreni non assegnati e per lire 19.743.409 alle Aziende Dimostrative di Val di Neto e Rombolò. Il disavanzo finanziario di lire 44.736.981, verificatosi nella gestione, è stato coperto con un contributo a carico del capitolo n. 67 « Spese in compensazione per la conduzione provvisoria dei terreni ».

Anche nell'Azienda Dimostrativa di Molarotta, in attuazione delle finalità istitutive, è proseguita con soddisfacenti risultati l'attività di ricerca agronomica e di produzione e diffusione di bestiame da vita, come nelle altre due aziende. La gestione di tale azienda presenta per l'esercizio 1962-63 un avanzo finanziario di lire 21.135.264 e un disavanzo economico di lire 3.180.010.

La gestione degli impianti elettrici, costruiti sia con i finanziamenti Cassa che a carico della Riforma, presenta per l'esercizio in parola un avanzo finanziario di lire 28.387.

Signori Consiglieri,

nel sottoporre alla Vostra approvazione il presente rendiconto, sento di dover mettere in rilievo che l'efficienza e le possibilità organizzative e funzionali dell'Ente possono con sicuro affidamento essere dirette a nuovi e più impegnativi compiti, per il proseguimento delle alte finalità sociali per le quali l'Opera è sorta.

Desidero rilevare, infine, l'aperta e cordiale comprensione e collaborazione avuta, nell'espletamento del mandato, dai Parlamentari, dalle Autorità, da tutta la famiglia dell'Opera per la Valorizzazione della Sila e da quanti altri hanno a cuore l'avvenire della Regione.

Il Presidente
DR. GIOVANNI VITRANI

RENDICONTO FINANZIARIO

CONTO DELLA COMPETENZA.

Nella formulazione del bilancio di previsione le entrate di competenza presentavano rispetto alle necessità per il finanziamento di un programma minimo di attività un disavanzo di lire 2.998.729.829 che fu coperto con lo stanziamento di parte dell'avanzo presunto di amministrazione al 30 settembre 1962.

In sede di consuntivo la gestione di competenza presenta un totale di entrate accertate di lire 14.900.356.022 contro un totale di spese impegnate di lire 17.302.361.829, per cui, come risulta dal prospetto che segue, in cui sono messi a raffronto i dati consuntivi con le previsioni definitive, si ha un disavanzo finanziario di lire 2.402.005.807, che è di lire 596.724.022 inferiore a quello previsto.

DESCRIZIONE	PREVISIONI DEFINITIVE	ACCERTAMENTI DEFINITIVI	DIFFERENZE tra gli accertamenti e le previsioni definitive
CATEGORIA I.			
Entrate effettive	3.039.283.000	2.927.036.489	— 112.246.511
Uscite effettive	5.688.972.829	5.427.074.394	— 261.898.435
Avanzo (+) Disavanzo (—)	— 2.649.689.829	— 2.500.037.905	+ 149.651.924
CATEGORIA II.			
Entrate per movimento di capitali	8.200.187.000	5.963.695.874	— 2.236.491.126
Uscite per movimento di capitali	8.549.227.000	5.865.663.776	— 2.683.563.224
Avanzo (+) Disavanzo (—)	— 349.040.000	+ 98.032.098	+ 447.072.098
CATEGORIA III.			
Entrate per partite che si compensano	5.377.345.000	5.056.333.397	— 321.011.603
Uscite per partite che si compensano	5.377.345.000	5.056.333.397	— 321.011.603
Avanzo (+) Disavanzo (—)	—	—	—
GESTIONI SPECIALI.			
Entrate	1.028.016.000	953.290.262	— 74.725.738
Uscite	1.028.016.000	953.290.262	— 74.725.738
Avanzo (+) Disavanzo (—)	—	—	—
RIASSUNTO			
Totale generale entrate	17.644.831.000	14.900.356.022	— 2.744.474.978
Totale generale uscite	20.643.560.829	17.302.361.829	— 3.341.199.000
Avanzo (+) Disavanzo (—)	— 2.998.729.829	— 2.402.005.807	+ 596.724.022

RIPARTIZIONE DELL'AVANZO COMPLESSIVO DI COMPETENZA

Il disavanzo complessivo di competenza accertato in lire 2.402.005.807 di cui al prospetto precedente, è così ripartito fra le varie gestioni:

GESTIONI	ENTRATA	SPESA	Avanzo (+) Disavanzo (-)
Funzionamento Ente (Legge 31 dicembre 1947, n. 1629)	198.839.767	320.360.598	— 121.520.831
Colonizzazione	6.160.123.897	8.440.608.873	— 2.280.484.976
Opere Pubbliche di Bonifica	2.531.768.699	2.531.768.699	—
Diverse	6.009.623.659	6.009.623.659	—
Totali . . .	14.900.356.022	17.302.361.829	— 2.402.005.807

Le risultanze delle singole gestioni, messe a raffronto con quelle dell'esercizio precedente, sono prodotte nel prospetto che segue:

GESTIONI	SOMME ACCERTATE			SOMME IMPEGNATE		
	Esercizio 1961-62	Esercizio 1962-63	Differenza	Esercizio 1961-62	Esercizio 1962-63	Differenza
Funzionamento Ente . . .	182.481.596	198.839.767	+ 16.358.171	439.126.594	320.360.598	— 118.765.996
Colonizzazione	12.046.930.490	6.160.123.897	— 5.886.806.593	10.933.170.070	8.440.608.873	— 2.492.561.197
Opere Pubbliche di Bonifica	3.035.851.618	2.531.768.699	— 504.082.919	3.035.851.618	2.531.768.699	— 504.082.919
Diverse	1.636.124.481	6.009.623.659	+ 4.373.499.178	1.636.124.481	6.009.623.659	+ 4.373.499.178
Totali . . .	16.901.388.185	14.900.356.022	— 2.001.032.163	16.044.272.763	17.302.361.829	+ 1.258.089.066

RIEPILOGO.

Avanzo di competenza 1961-62:

Minori entrate				
1962-63	—	L. 2.001.032.163	Entrate	L. 16.901.388.185
Maggiori spese				
1962-63	+	» 1.258.089.066	Uscite	» 16.044.272.763 + L. 857.115.422

Disavanzo di competenza 1962-63:

			Entrate	L. 14.900.356.022
			Uscite	» 17.302.361.829 — » 2.402.005.807
Disavanzo complessivo rispetto al precedente esercizio			L.	<u>3.259.121.229</u> L. <u>3.259.121.229</u>

Le differenze risultanti tra gli accertamenti di entrata e tra quelli di spesa dei due esercizi, in corrispondenza delle singole gestioni, sono così costituite:

GESTIONE FUNZIONAMENTO ENTE.

(Legge 31 dicembre 1947, n. 1629).

Il maggiore accertamento di entrata di lire 16.358.171 è in dipendenza delle seguenti variazioni:

a) *aumenti*:

rendite patrimoniali per interessi su somme depositate o anticipate per lavori . . .	+	L.	5.825.748		
rendite patrimoniali per fitti	+	»	3.419.200		
proventi della conduzione dell'Azienda di Molarotta	+	»	8.198.021		
			<hr/>	+	L. 17.442.969

b) *diminuzioni*:

contributi dei proprietari nelle spese di funzionamento.	—	L.	84.798		
alienazioni e rimborsi di titoli e smobi- lizzo investimenti	—	»	1.000.000		
			<hr/>	—	» 1.084.798
				+	L. 16.358.171

Per quanto riguarda, invece, la complessiva minore spesa accertata in lire 118.765.996, essa è costituita:

a) *aumenti*:

spese generali di amministrazione . . .	+	L.	24.866.957		
acquisto di titoli ed investimenti . . .	+	»	49.440.000		
			<hr/>	+	L. 74.306.957

b) *diminuzioni*:

spese per l'impianto e l'organizzazio- ne degli uffici.	—	L.	536.194		
spese per le finalità	—	»	27.505.684		
acquisto immobili	—	»	165.031.075		
			<hr/>	—	» 193.072.953
				—	» 118.765.996

GESTIONE COLONIZZAZIONE.

Il minore accertamento di entrata di lire 5.886.806.593 è in dipendenza delle seguenti variazioni:

a) <i>aumenti:</i>	
alienazioni di beni	+ L. 163.203.398
entrate per impianti industriali . . .	+ » 564.530.235
recupero mutui	+ » 1.000.000.000
	+ L. 1.727.733.633
b) <i>diminuzioni:</i>	
redditi patrimoniali	— L. 10.141.501
assegnazioni annuali, rimborsi e pro-	
venti speciali	— » 7.062.826.406
entrate diverse	— » 159.578.402
recupero crediti verso assegnatari . .	— » 381.993.917
	— » 7.614.540.226
	Diminuzione . . . — L. 5.886.806.593

Per quanto riguarda, invece, la complessiva minore spesa accertata di lire 2.492.561.197 essa è così costituita:

a) <i>aumenti:</i>	
spese per l'impianto e l'organizzazione	
degli uffici centrali e periferici	+ L. 3.321.582
spese generali dell'Amministrazione	
centrale.	+ » 100.662.712
spese generali delle dipendenze peri-	
feriche	+ » 196.068.159
interessi passivi e servizi di cassa .	+ » 18.290.467
assistenza tecnica e cooperazione . .	+ » 163.441.791
accantonamenti in attesa di destina-	
zione	+ » 554.281
spese per gli impianti industriali . .	+ » 564.530.235
accensione mutui	+ » 1.000.000.000
	+ L. 2.046.869.227
b) <i>diminuzioni:</i>	
trasformazione fondiaria	— L. 1.475.155.325
catasto terreni.	— » 508.356
spese in compensazione	— » 17.176.807
acquisto di beni.	— » 4.896.911
restituzione finanziamenti.	— » 2.398.000.000
accensione di crediti verso assegnatari.	— » 643.693.025
	— » 4.539.430.424
	Diminuzione . . . — L. 2.492.561.197

GESTIONE OPERE PUBBLICHE DI BONIFICA.

La minore entrata accertata di lire 504.082.919 è in dipendenza delle minori concessioni ottenute dall'Opera nell'esercizio di cui trattasi, rispetto a quello precedente, cui è da attribuirsi anche la correlativa minore spesa di pari importo.

GESTIONI DIVERSE.

La maggiore entrata accertata di complessive lire 4.373.499.178 e la corrispondente maggiore spesa di pari importo sono così costituite:

a) partite che si compensano:

aumenti:

ritenute, rimborsi e depositi + L. 4.206.913.461

diminuzioni:

accantonamento di annualità per terreni espropriati ed assegnati — » 24.124.091

+ L. 4.182.789.370

b) gestioni speciali:

aumenti:

conduzione provvisoria dei terreni. . + L. 106.558.865

gestione motoaratura, trebbiatura, trasporti ed irrigazioni + » 41.814.742

gestione campo irriguo di Sibari . . + » 6.920.689

esercizi impianti elettrici + » 7.996.206

officine meccaniche ed opifici industriali. + » 2.970.004

gestione sottocentro fecondazione artificiale del Cupone + » 2.571.335

gestione acquedotti + » 2.077.869

fondo di previdenza per il personale. + » 24.180.083

+ L. 195.089.793

diminuzioni:

gestione Azienda Molarotta — L. 4.379.985

Totale diminuzione . . . — L. 4.379.985

Differenze . . . + » 190.709.808

Aumento complessivo . . . + L. 4.373.499.178

CONTO DEI RESIDUI

I residui attivi e passivi al 30 settembre 1962 hanno subito nell'esercizio 1962-63 le variazioni riportate nel prospetto che segue:

RESIDUI	Funzionamento Ente	Colonizzazione	Opere di Bonifica	Diverse	TOTALE
ATTIVI.					
Consistenza al 30 settembre 1962	26.845.032	19.211.793.958	7.959.722.395	4.128.658.097	31.327.019.482
Variazioni per maggiori (+) o minori (—) accertamenti dell'esercizio 1962-1963	— 1.223.402	— 2.746.879.398	+ 22.264.636	— 271.101.389	— 2.996.939.553
Differenza (—), somma (+)	25.621.630	16.464.914.560	7.981.987.031	3.857.556.708	28.330.079.929
Riscossioni dell'esercizio 1962-63	8.485.866	5.284.021.011	2.015.584.977	237.447.929	7.545.539.723
Differenza	17.135.824	11.180.893.549	5.966.402.054	3.620.108.779	20.784.540.206
Residui della gestione di competenza	8.114.406	4.044.928.665	2.210.835.479	624.058.586	6.887.937.137
Consistenza al 30 settembre 1963	25.250.230	15.225.822.214	8.177.237.533	4.244.167.365	27.672.477.342
PASSIVI.					
Consistenza al 30 settembre 1962	515.683.246	15.482.832.944	6.910.150.685	4.111.426.518	27.020.093.393
Variazioni per maggiori (+) o minori (—) accertamenti dell'esercizio 1962-63	— 7.840.496	— 380.530.955	+ 22.264.636	— 271.101.389	— 637.208.204
Differenza (—), somma (+).	507.842.750	15.102.301.989	6.932.415.321	3.840.325.129	26.382.885.189
Pagamenti dell'esercizio 1962-63	126.598.179	2.802.245.421	2.112.533.746	675.664.341	5.717.041.687
Differenza	381.244.571	12.300.056.568	4.819.881.575	3.164.660.788	20.665.843.502
Residui della gestione di competenza	130.871.003	3.240.905.515	2.395.214.301	928.402.693	6.695.493.512
Consistenza al 30 settembre 1963	512.215.574	15.540.962.083	7.215.095.876	4.093.063.481	27.361.337.014
Differenza tra residui attivi e passivi: eccedenza attiva (+); eccedenza passiva (—)	— 486.965.344	— 315.139.869	+ 962.141.657	+ 151.103.884	+ 311.140.328

Dal precedente prospetto si desume che i residui attivi e passivi al 30 settembre 1962 hanno subito nel corso dell'esercizio variazioni rispettivamente per lire — 2.996.939.553 e per lire — 637.208.204.

Il minore accertamento nei residui attivi è così costituito:

Funzionamento Ente:

contributi dei proprietari nelle spese di funzionamento	— L.	4.657		
contributo dello Stato per opere di trasformazione fondiaria nell'azienda di Molarrota	— »	1.218.745		
		<u> </u>	— L.	1.223.402

Colonizzazione:

redditi patrimoniali	— L.	990.717		
assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali	— »	6.286.897		
entrate per impianti industriali . . .	— »	1.260		
entrate per finanziamenti	— »	2.555.692.867		
recupero crediti verso assegnatari . .	— »	183.907.657		
		<u> </u>	— »	2.746.879.398

Opere pubbliche di bonifica + » 22.264.636

Partite che si compensano con le uscite:

ritenute, rimborsi e depositi	— L.	155.797.437		
annualità per terreni espropriati ed assegnati	— »	42.918.348		
gestioni speciali	— »	72.385.604		
		<u> </u>	— »	271.101.389

Totale complessivo minore accertamento residui attivi . . . — L. 2.996.939.553

Il minore accertamento verificatosi nei residui passivi è così rappresentato:

Funzionamento Ente:

spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici	— L.	4.010		
spese generali di amministrazione . .	— »	262.962		
spese per le finalità	— »	5.216.534		
acquisizione di beni	— »	2.356.990		
		<u> </u>	— L.	7.840.496

Colonizzazione:

spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici centrali e periferici . . .	— L.	460.120		
spese generali dell'Amministrazione centrale	— »	6.246.944		
spese generali delle dipendenze periferico-aziendali	— »	27.320.626		
interessi passivi e servizi di cassa . .	— »	349.746		
trasformazione fondiaria	— »	52.945.569		
catasto terreni	— »	397.744		
assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari	— »	15.470.168		
		<u> </u>		
<i>Da riportarsi</i>	— L.	103.190.917	— L.	7.840.496

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64

OPERA PER LA VALORIZZAZIONE
DELLA SILA

<i>Riporto</i>	— L.	103.190.917	— L.	7.840.496
spese in compensazione.	— »	50.247.856		
accantonamenti in attesa di desti- nazione.	— »	6.286.897		
acquisto di beni.	— »	4.000.205		
spese per gli impianti industriali . .	— »	1.260		
accensione crediti verso assegnatari .	— »	216.803.820		
			— »	380.530.955
<i>Opere pubbliche di bonifica</i>			+ »	22.264.636
<i>Partite che si compensano con le entrate:</i>				
versamento ritenute, rimborsi e de- positi.	— L.	155.797.437		
accantonamento di annualità per i ter- reni espropriati ed assegnati	— »	42.918.348		
gestioni speciali	— »	72'385.604		
			— »	271.101.389
Totale complessivo minore accertamento residui passivi . . .	— L.			637.208.204

Dal precedente prospetto si desume, inoltre, che i residui attivi sono diminuiti, rispetto all'esercizio precedente, di lire 3.654.542.140 e i residui passivi sono aumentati, sempre rispetto all'esercizio precedente, di lire 341.243.621, per cui si è avuta una minore eccedenza dei residui attivi su quelli passivi di lire 3.995.785.761. Tale minore eccedenza è così rappresentata tra le varie gestioni di bilancio:

GESTIONI	Residui attivi	Residui passivi	Differenza tra residui attivi e passivi
Funzionamento Ente	— 1.594.802	— 3.467.672	+ 1.872.870
Colonizzazione	— 3.985.971.744	+ 58.129.139	— 4.044.100.883
Opere Pubbliche di Bonifica	+ 217.515.138	+ 304.945.191	— 87.430.053
Diverse	+ 115.509.268	— 18.363.037	+ 133.872.305
Totali . . .	— 3.654.542.140	+ 341.243.621	— 3.995.785.761

Le entrate e le uscite complessivamente accertate dall'inizio dell'attività ammontano rispettivamente a lire 208.580.509.663 ed a lire 206.641.835.372 per cui al 30 settembre 1963 si determina un avanzo di lire 1.938.674.291 che è così ripartito per le varie gestioni di bilancio:

GESTIONI	Entrate	Uscite	Avanzo (+) Disavanzo (—)
Funzionamento Ente	3.652.014.109	3.432.193.376	+ 219.820.733
Colonizzazione	147.170.847.134	145.313.746.980	+ 1.857.100.154
Opere Pubbliche di Bonifica	26.508.142.137	26.498.035.569	+ 10.106.568
Diverse	31.249.506.283	31.397.859.447	— 148.353.164
Totali . . .	208.580.509.663	206.641.835.372	+ 1.938.674.291

RENDICONTO ECONOMICO

GESTIONE FUNZIONAMENTO ENTE.

Il rendiconto economico della gestione presenta un disavanzo di lire 21.785.211 che è dovuto: per lire 26.041.305 ad eccedenza delle spese sulle rendite di bilancio; per lire 31.229 ad eccedenza delle sopravvenienze passive su quelle attive per lire 4.287.323 ad eccedenza delle insussistenze passive su quelle attive.

Le sopravvenienze e le insussistenze, attive e passive, sono dovute a variazioni e rettifiche nei residui.

Il disavanzo ha dato luogo a diminuzione del patrimonio netto per pari importo.

GESTIONE STRAORDINARIA.

Il rendiconto economico della gestione presenta un disavanzo di lire 1.333.564.265 che è dovuto: per lire + 1.422.440.381 ad eccedenza delle spese (lire + 4.756.540.997 + 6.267.347) sulle entrate (lire 3.340.367.963); per lire 10.998.488 ad eccedenza delle sopravvenienze passive su quelle attive; per lire 99.874.604 ad eccedenza delle insussistenze passive su quelle attive. Le sopravvenienze e le insussistenze, attive e passive, derivano da variazioni intervenute nei residui attivi e passivi.

RENDICONTO PATRIMONIALE

GESTIONE FUNZIONAMENTO ENTE.

Il patrimonio netto al 30 settembre 1962 ammontava a	L.	1.212.119.837
Per effetto della variazioni in più (+) di lire 348.829.993 ed in meno (—) di lire 370.615.204 verificatesi nel corso dell'esercizio, risulta al 30 settembre 1963 di	»	1.190.334.626
		<hr/>
per cui si riscontra una diminuzione di	— L.	21.785.211
		<hr/>
La consistenza attiva, infatti, al 30 ottobre 1962 ammontava a	L.	1.774.992.603
per effetto delle variazioni in meno verificatesi nell'esercizio	»	25.252.883
		<hr/>
risulta al 30 settembre 1963 di	L.	1.749.739.720
Le passività, invece, al 30 settembre 1962, escluso il patrimonio netto, ammontavano a	L.	562.872.766
per effetto delle variazioni in meno (—) verificatesi nell'esercizio	»	3.467.672
		<hr/>
risultano, al 30 settembre 1963 di	L.	559.405.094
		<hr/>
che, sottratte dall'importo delle attività alla stessa data	— »	559.405.094
		<hr/>
danno luogo ad una differenza tra attività e passività (patrimonio netto) di	+ L.	1.190.334.626
		<hr/>

La diminuzione patrimoniale è così costituita:

Attivo:			
Beni mobili	+	L.	6.026
Titoli ed investimenti	+	»	4.400.000
Crediti	—	»	375.021.230
Cassa.	+	»	346.957.123
Residui attivi	—	»	1.594.802
			<hr/>
		— L.	25.252.883
Passivo:			
Residui passivi	+	»	3.467.672
			<hr/>
Diminuzione patrimonio netto	—	L.	21.785.211
			<hr/> <hr/>

GESTIONE STRAORDINARIA.

Il patrimonio netto al 30 settembre 1962 ammontava a		L.	60.845.645.035
per effetto delle variazioni in meno verificatesi nel corso dell'esercizio,			
risulta al 30 settembre 1963 di		»	59.512.080.788
			<hr/>
per cui si riscontra una diminuzione di		L.	1.333.564.265
			<hr/> <hr/>
La consistenza attiva, infatti, che al 30 settembre 1962 ammontava a		L.	114.398.785.056
per effetto delle variazioni in meno verificatesi nel corso dell'esercizio .	—	»	1.294.736.370
			<hr/>
risulta, al 30 settembre 1963, di	+	L.	113.104.048.686
Le passività, invece, che al 30 settembre			
1962 ammontavano a	+	L.	53.553.140.003
per effetto delle variazioni in più verificatesi			
nel corso dell'esercizio	+	»	38.827.895
			<hr/>
ammontano, al 30 settembre 1963 a		L.	53.591.967.898
			<hr/> <hr/>
che, sottratte dall'importo delle attività alla stessa data	—	»	53.591.967.898
			<hr/>
danno luogo ad una differenza tra attività e passività (patrimonio			
netto) di	+	L.	59.512.080.788
			<hr/> <hr/>

La diminuzione del patrimonio è così ripartita fra le varie voci del patrimonio stesso:

Attivo:

Immobili	+	L.	992.040.830	
Beni mobili	—	»	32.909.841	
Scorte ed oggetti di consumo.	+	»	65.974.326	
Crediti	—	»	268.118.271	
Cassa.	—	»	952.809.411	
Residui attivi	—	»	3.652.947.338	
Conti d'ordine.	+	»	2.822.151.606	
			<hr/>	— L. 1.026.618.099

Passivo:

Debiti	—	L.	2.859.916.733	
Residui passivi	+	»	344.711.293	
Conti d'ordine.	+	»	2.822.151.606	
			<hr/>	— » 306.946.166
				<hr/>
			Diminuzione del patrimonio	— L. 1.333.564.265
				<hr/> <hr/>

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1963-64

OPERA PER LA VALORIZZAZIONE
DELLA SILA

RENDICONTO FINANZIARIO

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-63			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
PARTE I. — ENTRATE					
TITOLO I.					
ENTRATE ORDINARIE					
CATEGORIA I. — ENTRATE EFFETTIVE.					
1	Rendite patrimoniali per interessi su somme depositate o anticipate per lavori	40.000.000	12.150.243	»	12.150.243
2	Rendite patrimoniali per fitti	36.225.000	36.223.000	»	36.223.000
3	Contributi dei proprietari nelle spese di funzionamento	9.360.000	1.216.854	8.114.406	9.331.260
4	Contributi dei proprietari nelle spese di manutenzione ed esercizio opere	<i>per memoria</i>	»	»	»
5	Versamento dello Stato per costituzione del patrimonio	<i>per memoria</i>	»	»	»
6	Concorso delle varie gestioni nelle spese per il funzionamento dell'Ente	120.000.000	120.000.000	»	120.000.000
7	Proventi delle attività intese a promuovere o favorire la industrializzazione e lo sviluppo del turismo	<i>per memoria</i>	»	»	»
8	Entrate diverse	1.000.000	»	»	»
9	Contributo dello Stato per opere di trasformazione fondiaria nella Azienda di Molarotta	32.350.000	»	»	»
10	Proventi della conduzione della Azienda di Molarotta	2.700.000	21.135.264	»	21.135.264
	Totale categoria I. — Entrate effettive	241.635.000	190.725.361	8.114.406	198.839.767
11	Disavanzo finanziario	152.032.000	»	121.520.831	121.520.831
	TOTALE TITOLO I	393.667.000	190.725.361	129.635.237	320.360.598
TITOLO II.					
ENTRATE STRAORDINARIE					
	Avanzo di amministrazione presunto al 1° ottobre 1962	2.846.697.829	»	2.280.484.976	2.280.484.976
CATEGORIA I. — ENTRATE EFFETTIVE.					
a) Redditi patrimoniali:					
12	Interessi attivi	80.000.000	14.160.735	108.837.370	122.998.105
13	Fitti	3.000.000	4.472.829	564.760	5.037.589
14	Proventi diversi	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Totale	83.000.000	18.633.564	109.402.130	128.035.694

della Sila.

ENTRATA

Minori o maggiori entrate	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1963
	Al 1° ottobre 1961 colonna 14 del consuntivo 1961-62	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
— 27.849.757	76.821	»	76.821	76.821	»	12.150.243	76.821
2.000	»	»	»	»	»	36.223.000	»
— 28.740	8.199.388	7.893.806	300.925	8.194.731	— 4.657	9.110.660	8.415.331
»	»	»	»	»	»	»	»
»	392.000	392.000	»	392.000	»	392.000	»
»	»	»	»	»	»	120.000.000	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 1.000.000	12.000.000	»	12.000.000	12.000.000	»	»	12.000.000
— 32.350.000	3.338.745	»	2.120.000	2.120.000	— 1.218.745	»	2.120.000
+ 18.435.233	»	»	»	»	»	21.135.264	»
— 42.795.233	24.006.954	8.285.806	14.497.746	22.783.552	— 1.223.402	199.011.167	22.612.152
— 30.511.169	463.733.176	»	463.733.176	463.733.176	»	»	585.254.007
— 73.306.402	487.740.130	8.285.806	478.230.922	486.516.728	— 1.223.402	199.011.167	607.866.159
— 566.212.853	»	»	»	»	»	»	2.280.484.976
+ 42.998.105	423.790.041	23.803.909	399.049.415	422.853.324	— 936.717	37.964.644	507.886.785
+ 2.037.589	3.350.803	778.136	2.518.667	3.296.803	— 54.000	5.250.965	3.083.427
»	»	»	»	»	»	»	»
+ 45.035.694	427.140.844	24.582.045	401.568.082	426.150.127	— 990.717	43.215.609	510.970.212

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-63			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
	<i>b) Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali:</i>				
15	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali:				
	Art. 1 - Legge 12 maggio 1950, n. 230	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 2 - Legge 10 agosto 1950, n. 646	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 3 - Legge 9 luglio 1957, n. 600	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 4 - Legge 2 giugno 1961, n. 454	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 5 - Per compiti di assistenza tecnica e di valorizzazione economico-agricola	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 6 - Legge 3 febbraio 1963, n. 110	2.430.000.000	1.215.000.000	1.215.000.000	2.430.000.000
16	Finanziamenti per manutenzione opere a carattere pubblico	20.000.000	»	5.553.172	5.553.172
17	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:				
	Art. 1 - Quota capitali	75.000.000	»	»	»
	Art. 2 - Quota interessi	<i>per memoria</i>	»	»	»
18	Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni:				
	Art. 1 - Quota capitali	8.650.000	6.399.309	8.156.883	14.556.192
	Art. 2 - Quota interessi	2.410.000	935.447	1.374.274	2.309.721
19	Proventi conduzione provvisoria dei terreni	12.600.000	»	»	»
20	Proventi gestione impianti conservazione prodotti agricoli	<i>per memoria</i>	»	»	»
21	Proventi gestione macchine agricole	<i>per memoria</i>	»	»	»
22	Proventi gestione impianti elettrici	3.500.000	28.387	»	28.387
23	Proventi gestioni acquedotti	500.000	»	»	»
	Totale	2.552.660.000	1.222.363.143	1.230.084.329	2.452.447.472
	<i>e) Entrate diverse:</i>				
24	Vendita di beni non utilizzabili	2.000.000	712.623	95.000	807.623
25	Entrate diverse ed eventuali extra patrimoniali	20.000.000	8.236.722	11.969	8.248.691
26	Concorsi e rimborsi nelle spese	139.988.000	114.155.102	24.502.140	138.657.242
	Totale	161.988.000	123.104.447	24.609.109	147.713.556
	Totale categoria I. — Entrate effettive straordinarie	2.797.648.000	1.364.101.154	1.364.095.568	2.728.196.722

della Sila.

ENTRATA

Minori o maggiori entrate	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1963
	Al 1° ottobre 1962 colonna 14 del consuntivo 1961-62	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
»	25.237.230	25.237.230	»	25.237.230	»	25.237.230	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	5.282.000.000	5.058.515.040	223.484.960	5.282.000.000	»	5.058.515.040	223.484.960
»	4.720.000.000	»	4.720.000.000	4.720.000.000	»	»	4.720.000.000
»	1.140.000.000	»	1.140.000.000	1.140.000.000	»	»	1.140.000.000
»	»	»	»	»	»	1.215.000.000	1.215.000.000
— 14.446.828	»	»	»	»	»	»	5.553.172
— 75.000.000	95.000.000	589.000	94.411.000	95.000.000	»	589.000	94.411.000
»	»	»	»	»	»	»	»
+ 5.906.192	22.057.259	2.385.678	32.419.604	34.805.282	+ 12.748.023	8.784.987	40.576.487
— 100.279	25.084.151	1.270.272	4.778.959	6.049.231	— 19.034.920	2.205.719	6.153.233
— 12.600.000	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
— 3.471.613	»	»	»	»	»	28.387	»
— 500.000	»	»	»	»	»	»	»
— 100.212.528	11.309.378.640	5.087.997.220	6.215.094.523	11.303.091.743	— 6.286.897	6.310.360.363	7.445.178.852
— 1.192.377	2.058.000	»	2.058.000	2.058.000	»	712.623	2.153.000
— 11.751.309	3.315.801	181.167	3.134.634	3.315.801	»	8.417.889	3.146603
— 1.330.758	174.053.923	»	174.053.923	174.053.923	»	114.155.102	198.556.063
— 14.274.444	179.427.724	181.167	179.246.557	179.427.724	»	123.285.614	203.855.666
— 69.451.278	11.915.947.208	5.112.760.432	6.795.909.162	11.908.669.594	— 7.277.614	6.476.861.586	8.160.004.730

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-63			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
CATEGORIA II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI.					
a) Alienazione di beni:					
27	Alienazione di immobili	<i>per memoria</i>	»	»	»
28	Alienazione e rimborsi di titoli e smobilizzazione investimenti	<i>per memoria</i>	»	»	»
29	Alienazione di partecipazioni a capitali di Consorzi e finanziamenti a Cooperative istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230	<i>per memoria</i>	»	680.630	680.630
30	Alienazione di macchinari ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	25.000.000	37.330.343	607.009	37.937.352
31	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto	9.800.000	254.000	473.472	727.472
32	Impianti per la conservazione e trasformazione prodotti agricoli	<i>per memoria</i>	»	»	»
33	Alienazione scorte	574.500.000	545.977.387	534.917	546.512.304
	Totale	609.300.000	583.561.730	2.296.028	585.857.758
b) Entrate per impianti industriali:					
34	Recupero spese impianti per la conservazione e trasformazione prodotti agricoli	1.930.000.000	»	1.064.530.235	1.064.530.235
c) Entrate per finanziamenti:					
35	Finanziamento a breve termine	<i>per memoria</i>	»	»	»
36	Finanziamento a medio termine	<i>per memoria</i>	»	»	»
37	Finanziamenti per impianti industriali	<i>per memoria</i>	»	»	»
38	Prelevamento da accantonamenti per annualità riscatto terreni ed opere	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Totale	<i>per memoria</i>	»	»	»
d) Entrate per opere di bonifica:					
39	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione	3.780.803.000	314.651.220	2.145.643.896	2.460.295.116
40	Quota a carico della proprietà privata nelle spese per esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione	8.796.000	»	51.066.128	51.066.128
41	Opere di interesse turistico a carico dello Stato	»	»	»	»
42	Contributo esercizio manutenzione	24.288.000	6.282.000	14.125.455	20.407.455
43	Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasformazione e miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica	»	»	»	»
	Totale	3.813.887.000	320.933.220	2.210.835.479	2.531.768.699

della Sila.

ENTRATA

Minori o maggiori entrate	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1963
	Al 1° ottobre 1962 colonna 14 del consuntivo 1961-62	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
»	»	»	»	»	»	»	»
»	2.838.078	200.000	2.638.078	2.838.078	»	200.000	2.638.078
+ 680.630	9.154.345	»	9.154.345	9.154.345	»	»	9.834.975
+ 12.937.352	10.850.609	4.271.542	6.579.067	10.850.609	»	41.601.885	7.186.076
- 9.072.528	3.028.773	612.000	2.416.773	3.028.773	»	866.000	2.890.245
»	»	»	»	»	»	»	»
- 27.987.696	6.859.953	1.254.632	5.605.321	6.859.953	»	547.232.019	6.140.238
- 23.442.242	32.731.758	6.338.174	26.393.584	32.731.758	»	589.899.904	28.689.612
- 865.469.765	1.279.600.000	31.270.000	1.248.328.740	1.279.598.740	- 1.260	31.270.000	2.312.858.975
»	»	»	»	»	»	»	»
»	2.555.692.867	»	»	»	- 2.555.692.867	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	2.555.692.867	»	»	»	- 2.555.692.867	»	»
- 1.320.507.884	7.276.981.065	2.006.950.618	5.489.107.795	7.496.058.413	+ 219.077.348	2.321.601.838	7.634.751.691
+ 42.270.128	591.060.859	»	394.248.147	394.248.147	- 196.812.712	»	445.314.275
»	46.562.044	5.592.180	40.969.864	46.562.044	»	5.592.180	40.969.864
- 3.880.545	15.118.427	3.035.760	12.082.667	15.118.427	»	9.317.760	26.208.122
»	30.000.000	6.419	29.993.581	30.000.000	»	6.419	29.993.581
- 1.282.118.301	7.959.722.395	2.015.584.977	5.966.402.054	7.981.987.031	+ 22.264.636	2.336.518.197	8.177.237.533

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-63			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
	e) Recupero crediti verso assegnatari:				
44	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari e delle Cooperative:				
	Art. 1 - A recupero totale nell'esercizio	382.000.000	21.209.107	214.957.268	236.166.375
	Art. 2 - A recupero pluriennale	<i>per memoria</i>	»	»	»
45	Recupero quota finanziamento ad assegnatari per costituzione scorte poderali	175.000.000	146.323.241	164.295.006	310.618.247
46	Recupero finanziamenti per iniziative edilizie:				
	Art. 1 - A recupero annuale	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 2 - A recupero pluriennale	<i>per memoria</i>	»	»	»
47	Recupero anticipazioni per miglioramenti fondiari a carattere collettivo col contributo dello Stato:				
	Art. 1 - A recupero annuale	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 2 - A recupero pluriennale	<i>per memoria</i>	»	»	»
48	Recupero anticipazione per miglioramenti fondiario- agrari col contributo dello Stato:				
	Art. 1 - A recupero annuale	50.000.000	»	»	»
	Art. 2 - A recupero pluriennale	<i>per memoria</i>	»	»	»
49	Recupero finanziamenti per garanzie	240.000.000	»	234.754.560	234.754.560
50	Recupero quote impianti industriali	<i>per memoria</i>	»	»	»
51	Recupero anticipazioni danni alluvionali	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Totale	847.000.000	167.532.348	614.006.834	781.539.182
	f) Entrate per recupero mutui:				
51 bis	Recupero mutui	1.000.000.000	»	1.000.000.000	1.000.000.000
	Totale	1.000.000.000	»	1.000.000.000	1.000.000.000
	Totale categoria II. — Entrate per movimento di capitali	8.200.187.000	1.072.027.298	4891.668.576	5.963.695.874
	CATEGORIA III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE.				
52	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	15.000.000	14.541.753	105.966	14.647.719
53	Ritenute fiscali	200.000.000	233.724.781	44.574.570	278.299.351
54	Ritenute diverse	4.000.000	4.508.400	»	4.508.400
55	Ritenute per trattamento di liquidazione del personale	178.360.000	178.360.000	»	178.360.000
56	Entrate per depositi cauzionali di terzi	50.000.000	27.455.738	»	27.455.738
57	Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente	3.000.000	»	2.237.680	2.237.680
58	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi	150.000.000	145.896.578	55.848.026	201.744.604
59	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad uffici periferici	<i>per memoria</i>	»	»	»
59b bis	Reintegro conto transitorio spese da ripartire	4.000.000.000	3.881.209.509	»	3.881.209.509
60	Entrate diverse	700.000.000	47.437.794	358.431.868	405.869.662
	Totale	5.300.360.000	4.533.134.553	461.198.110	4.994.332.663

della Sila.

ENTRATA

		CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI						RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1963
Minori o maggiori entrate	Al 1° ottobre 1962 colonna 14 del consuntivo 1961-62	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate				
— 145.833.625	597.571.935	56.821.094	530.584.590	587.405.684	— 10.166.251		78.030.201	745.541.858	
»	»	»	»	»	»		»	»	
+ 135.618.247	992.423.153	60382.525	931.916.071	992.298.596	— 124.557		206.705.766	1.096.211.077	
»	477.838.215	9.193.800	319.994.415	329.188.215	— 148.650.000		9.193.800	319.994.415	
»	»	»	»	»	»		»	»	
»	20.600.000	»	20.600.000	20.600.000	»		»	20.600.000	
»	»	»	»	»	»		»	»	
— 50.000.000	34.020.825	»	34.020.825	34.020.825	»		»	34.020.825	
»	»	»	»	»	»		»	»	
— 5.245.440	554.382.031	7.454.986	524.927.045	532.382.031	— 22.000.000		7.454.986	759.681.605	
»	»	»	»	»	»		»	»	
»	753.824.044	»	750.857.195	750.857.195	— 2.966.849		»	750.857.195	
— 65.460.818	3.430.660.203	133.852.405	3.112.900.141	3.246.752.546	— 183.907.657		301.384.753	3.726.906.975	
»	»	»	»	»	»		»	1.000.000.000	
»	»	»	»	»	»		»	1.000.000.000	
— 2.236.491.126	15.258.407.223	2.187.045.556	10.354.024.519	12.541.070.075	— 2.717.337.148		3.259.072.854	15.245.693.095	
— 352.281	9.078.570	»	9.078.570	9.078.570	»		14.541.753	9.184.536	
+ 78.299.351	»	»	»	»	»		233.724.781	44.574.570	
+ 508.400	»	»	»	»	»		4.508.400	»	
»	»	»	»	»	»		178.360.000	»	
— 22.544.262	»	»	»	»	»		27.455.738	»	
— 762.320	16.694.255	22.400	16.671.855	16.694.255	»		22.400	18.909.535	
+ 51.744.604	299.016.364	30.832.966	268.183.398	299.016.364	»		176.729.544	324.031.424	
»	»	»	»	»	»		»	»	
— 118.790.491	»	»	»	»	»		3.881.209.509	»	
— 294.130.338	2.864.910.484	145.718.863	2.563.394.184	2.709.113.047	— 155.797.437		193.156.657	2.921.826.052	
— 306.027.337	3.189.699.673	176.574.229	2.857.328.007	3.033.902.236	— 155.797.437		4.709.708.782	3.318.526.117	

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-63			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale
	b) Annualità per terreni espropriati ed assegnati:				
61	Annualità relativa a terreni espropriati ed assegnati:				
	Art. 1 - Quota capitale	60.870.000	4.207.881	45.172.258	49.380.139
	Art. 2 - Quota interessi	16.115.000	3.253.981	9.366.614	12.620.595
	Totale	76.985.000	7.461.862	54.538.872	62.000.734
	Totale categoria III	5.377.345.000	4.540.596.415	515.736.982	5.056.333.397
	TOTALE TITOLO II	19.221.877.829	6.976.724.867	9.051.986.102	16.028.710.969
	CONTABILITÀ SPECIALI				
62	Conduzione provvisoria dei terreni	271.900.000	241.248.767	22.089.187	263.337.954
63	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti	<i>per memoria</i>	»	»	»
64	Gestione motoaratura-trebbiatura, trasporti ed irrigazioni	200.706.000	188.861.897	13.309.156	202.171.053
65	Gestione Azienda Molarotta	102.000.000	50.887.825	10.433.353	61.321.178
66	Campo irriguo di Sibari	27.405.000	4.247.253	20.407.455	24.654.708
67	Gestione Scuola Tappeti	<i>per memoria</i>	»	»	»
68	Esercizio impianti elettrici	53.400.000	17.006.982	27.479.469	44.486.451
69	Officine meccaniche ed opifici industriali	6.000.000	8.707.331	»	8.707.331
70	Gestione sottocentro fecondazione artificiale del Cupone e Molarotta	9.105.000	1.138.946	3.000.000	4.138.946
71	Gestione acquedotti	7.500.000	409.595	2.944.025	3.353.620
	Totale	678.016.000	512.508.596	99.662.645	612.171.241
	GESTIONI SPECIALI				
72	Gestione fondo di previdenza per il personale	350.000.000	332.460.062	8.658.959	341.119.021
	TOTALE GENERALE ENTRATA	20.643.560.829	8.012.418.886	9.289.942.943	17.302361.829
	RIEPILOGO				
	TITOLO I.				
	ENTRATE ORDINARIE				
	Entrate effettive	241.635.000	190.725.361	8.114.406	198.839.767
	Avanzo di Amministrazione presunto al 1° ottobre 1962	152.032.000	»	121.520.831	121.520.831
	TOTALE TITOLO I	393.667.000	190.725.361	129.635.237	320.360.598
	TITOLO II.				
	ENTRATE STRAORDINARIE				
	Avanzo di Amministrazione presunto al 1° ottobre 1962	2.846.697.829	»	2.280.484.976	2.280.484.976
	Entrate effettive	2.797.648.000	1.364.101.154	1.364.095.568	2.728.196.722
	Entrate per movimento di capitali	8.200.187.000	1.072.027.298	4.891.668.576	5.963.695.874
	Partite che si compensano con le uscite	5.377.345.000	4.540.596.415	515.736.982	5.056.333.397
	TOTALE TITOLO II	19.221.877.829	6.976.724.867	9.051.986.102	16.028.710.969
	CONTABILITÀ SPECIALI	678.016.000	512.508.596	99.662.645	612.171.241
	GESTIONI SPECIALI	350.000.000	332.460.062	8.658.959	341.119.021
	TOTALE GENERALE ENTRATE	20.643.560.829	8.012.418.886	9.289.942.943	17.302.361.829

della Sila.

ENTRATA

Minori o maggiori entrate	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					RISCOSSIONI COMPLESSIVE (competenza e residui)	RESIDUI ATTIVI al 30 settembre 1963
	Al 1° ottobre 1962 colonna 14 del consuntivo 1961-62	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totale	Minori o maggiori entrate		
— 11.489.861	128.178.789	15.788.117	174.919.184	190.707.301	+ 62.528.512	19.995.998	220.091.442
— 3.494.405	138.076.796	2.887.490	29.742.446	32.629.936	— 105.446.860	6.141.471	39.109.060
— 14.984.266	266.255.585	18.675.607	204.661.630	223.337.237	— 42.918.348	26.137.469	259.200.502
— 321.011.603	3.455.955.258	195.249.836	3.061.989.637	3.257.239.473	— 198.715.785	4.735.846.251	3577.726.619
— 3.193.166.860	30.630.309.689	7.495.055.824	20.211.923.318	27.706.979.142	— 2.923.330.547	14.471.780.691	29.263.909.420
— 8.562.046	138.058.002	5.748.461	127.399.167	133.147.628	— 4.910.374	246.997.228	149.488.354
»	32.493.997	2.245.275	2.043.908	4.289.183	— 28.204.814	2.245.275	2.043.908
+ 1.465.053	216.322.970	1.264.600	177.283.321	178.547.921	— 37.775.049	190.126.497	190.592.477
— 40.678.822	59.901.570	8.397.047	51.504.523	59.901.570	»	59.284.872	61.937.876
— 2.750.292	14.131.458	10	14.533.321	14.533.331	+ 401.873	4.247.263	34.940.776
»	507.049	»	507.049	507.049	»	»	507.049
— 8.913.549	140.252.923	18.723.801	119.631.882	138.355.683	— 1.897.240	35.730.783	147.111.351
+ 2.707.331	7.504.191	»	7.504.191	7.504.191	»	8.707.331	7.504.191
— 4.966.054	793.100	»	793.100	793.100	»	1.138.946	3.793.100
— 4.146.380	1.172.080	518.320	653.760	1.172.080	»	927.915	3.597.785
— 65844.759	611.137.340	36.897.514	501.854.222	538.751.736	— 72.385.604	549.406.110	601.516.867
— 8.880.979	61.565.499	5.300.579	56.264.920	61.565.499	»	337.760.641	64.923.879
— 3.341.199.000	31.790.752.658	7.545.539.723	21.248.273.382	28.793.813.105	— 2.996.939.553	15.557.958.609	30.538.216.325
— 42.795.233	24.006.954	8.285.806	14.497.746	22.783.552	— 1.223.402	199.011.167	22.612.152
— 30.511.169	463.733.176	»	463.733.176	463.733.176	»	»	585.254.007
— 73.306.402	487.740.130	8.285.806	478.230.922	486.516.728	— 1.223.402	199.011.167	607.866.159
— 566.212.853	»	»	»	»	»	»	2.280.484.976
— 69.451.278	11.915.947.208	5.112.760.432	6.795.909.162	11.908.669.594	— 7.277.614	6.476.861.586	8.160.004.730
— 2.236.491.126	15.258.407.223	2.187.045.556	10.354.024.519	12.541.070.075	— 2.717.337.148	3.259.072.854	15.245.693.095
— 321.011.603	3.455.955.258	195.249.836	3.061.989.637	3.257.239.473	— 198.715.785	4.735.846.251	3.577.726.619
— 3.193.166.860	30.630.309.689	7.495.055.824	20.211.923.318	27.706.979.142	— 2.923.330.547	14.471.780.691	29.263.909.420
— 65.844.759	611.137.340	36.897.514	501.854.222	538.751.736	— 72.385.604	549.406.110	601.516.867
— 8.880.979	61.565.499	5.300.579	56.264.920	61.565.499	»	337.760.641	64.923.879
— 3.341.199.000	31.790.752.658	7.545.539.723	21.248.273.382	28.793.813.105	— 2.996.939.553	15.557.958.609	30.538.216.325

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-63			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
PARTE II. — USCITE					
TITOLO I.					
SPESA ORDINARIA					
<i>(Legge 31 dicembre 1947, n. 1629).</i>					
CATEGORIA I. — SPESE EFFETTIVE.					
a) Spese per l'impianto e la organizzazione degli Uffici:					
1	Spese per gli impianti	200.000	»	»	»
2	Rinnovo mobili, strumenti ed attrezzi per gli Uffici . . .	100.000	6.026	93.500	99.526
3	Rinnovo di mezzi di locomozione	<i>per memoria</i>	»	»	»
4	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca . . .	50.000	»	»	»
	Totale	350.000	6.026	93.500	99.526
b) Spese generali di Amministrazione:					
5	Spese fisse per il personale:				
	Art. 1 - Stipendi ed assegni fissi al personale	87.960.000	87.960.000	»	87.960.000
	Art. 2 - Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e di previdenza	27.235.000	27.235.000	»	27.235.000
	Art. 3 - Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale	3.730.000	3.730.000	»	3.730.000
	Art. 3-bis - Accantonamento prudenziale	<i>per memoria</i>	»	»	»
6	Spese variabili per il personale:				
	Art. 1 - Compenso per lavoro straordinario	12.705.000	12.705.000	»	12.705.000
	Art. 2 - Premio di rendimento	6.960.000	6.960.000	»	6.960.000
	Art. 3 - Sussidi	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 4 - Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	4.780.000	4.780.000	»	4.780.000
	Art. 5 - Indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti	5.345.000	5.345.000	»	5.345.000
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberanti e di controllo	19.000.000	18.999.483	517	19.000.000
8	Consulenza e funzionamento di comitati e di commissioni	100.000	»	»	»
9	Spese di ufficio:				
	Art. 1 - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	8.270.000	7.267.217	48.186	7.315.403
	Art. 2 - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio e mobili	150.000	70.201	3.200	73.401
	Art. 3 - Postali, telegrafiche e telefoniche	1.000.000	491.585	»	491.585
	<i>A riportare</i>	177.235.000	175.588.486	51.903	175.595.389

della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1963
	Al 1° ottobre 1962 colonna 14 del consuntivo 1961-62	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
— 200.000	7.158	»	7.158	7.158	»	»	7.158
— 474	»	»	»	»	»	6.026	93.500
»	»	»	»	»	»	»	»
— 50.000	4.010	»	»	»	— 4.010	»	»
— 250.474	11.168	»	7.158	7.158	— 4.010	6.026	100.658
»	»	»	»	»	»	87.960.000	»
»	3.944.268	3.696.768	247.500	3.944.268	»	30.931.768	247.500
»	»	»	»	»	»	3.730.000	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	126.243	15.299	110.944	126.243	»	12.729.299	110.944
»	81.781	»	81.781	81.781	»	6.960.000	81.781
»	»	»	»	»	»	»	»
»	824.112	755.112	69.000	824.112	»	5.535.112	69.000
»	640.501	206.600	433.901	640.501	»	5.551.600	433.901
»	1.412.486	1.129.868	282.618	1.412.486	»	20.129.351	283.135
— 100.000	»	»	»	»	»	»	»
— 954.597	28.051	28.042	»	28.042	— 9	7.295.259	48.186
— 76.599	»	»	»	»	»	70.201	3.200
— 508.415	»	»	»	»	»	491.585	»
— 1.639.611	7.057.442	5.831.689	1.225.744	7.057.442	— 9	181.384.175	1.277.647

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-63			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
	<i>Riporto</i>	177.235.000	175.588.486	51.903	175.595.389
10	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	2.950.000	1.915.744	815.352	2.731.096
11	Spese legali e notarili	<i>per memoria</i>	»	»	»
12	Imposte e tasse	5.200.000	2.305.097	98.212	2.403.309
13	Aggio per il servizio di cassa	392.000	392.000	»	392.000
14	Spese varie	400.000	91.299	25.000	116.299
	Totale	186.177.000	180.247.626	990.467	181.238.093
	<i>e) Spese per le finalità:</i>				
15	Conservazione del catasto dell'Opera	400.000	59.340	40.660	100.000
16	Contributi e sussidi ad Enti che concorrono a promuovere e favorire la valorizzazione Sila	51.100.000	»	30.319.000	30.319.000
17	Industrializzazione e sviluppo del turismo sull'Altopiano Silano	14.500.000	4.076.603	4.147.376	8.223.979
18	Assistenza tecnica a favore dei proprietari dell'Altopiano Silano	5.000.000	5.000.000	»	5.000.000
19	Spese di conduzione della Azienda dimostrativa di Molarotta	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Totale	71.000.000	9.135.943	34.507.036	43.642.979
20	<i>d) Fondo di riserva per sopperire ad eventuali deficienze di stanziamento dei capitoli di spesa ordinaria</i>	»	»	»	»
	TOTALE TITOLO I	257.527.000	189.389.595	35.591.003	224.980.598
	TITOLO II. SPESA STRAORDINARIA (Legge 12 maggio 1950, n. 230)				
	CATEGORIA I. — SPESE EFFETTIVE.				
	<i>a) Spese per l'impianto e la organizzazione degli uffici centrali e periferici:</i>				
21	Spese per gli impianti	600.000	146.090	123.075	269.165
22	Rinnovo mobili, macchine ed attrezzi per gli uffici, strumenti tecnici	14.000.000	9.254.744	3.648.196	12.902.940
23	Rinnovo di mezzi di locomozione	<i>per memoria</i>	»	»	»
24	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca	1.000.000	299.416	312.330	611.746
	Totale	15.600.000	9.700.250	4.083.601	13.783.851

della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1963
	Al 1° ottobre 1962 colonna 14 del consuntivo 1961-62	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
— 1.639.611	7.057.442	5.831.689	1.225.744	7.057.442	— 9	181.384.175	1.277.647
— 218.904	732.550	469.597	»	469.597	— 262.953	2.385.341	815.352
»	»	»	»	»	»	»	»
— 2.796.691	289.092	289.092	»	289.092	»	2.594.189	98.212
»	»	»	»	»	»	392.000	»
— 283.701	14.730	14.730	»	14.730	»	106.029	25.000
— 4.938.907	8.093.814	6.606.108	1.225.744	7.830.852	— 262.962	186.852.734	2.216.211
— 300.000	60.190	»	»	»	— 60.190	59.340	40.660
— 20.781.000	71.899.859	42.605.000	28.020.500	70.625.500	— 1.274.359	42.605.000	58.339.500
— 6.276.021	63.924.702	12.254.532	47.788.185	60.042.717	— 3.881.985	16.331.135	51.935.561
»	»	»	»	»	»	5.000.000	»
»	5.837.039	1.137.992	4.699.047	5.837.039	»	1.137.992	4.699.047
— 27.357.021	141.721.790	55.997.524	80.507.732	136.505.256	— 5.216.534	65.133.467	115.014.768
»	»	»	»	»	»	»	»
— 32.546.402	149.826.772	62.602.632	81.740.634	144.343.266	— 5.483.506	251.992.227	117.331.637
— 330.835	138.837	40.000	»	40.000	— 98.837	186.090	123.075
— 1.097.060	1.412.178	1.031.196	220.852	1.252.048	— 160.130	10.285.940	3.869.048
»	»	»	»	»	»	»	»
— 388.254	360.178	50.322	108.703	159.025	— 201.153	349.738	421.033
— 1.816.149	1.911.193	1.121.518	329.555	1.451.073	— 460.120	10.821.768	4.413.156

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-63			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
	b) Spese generali dell'Amministrazione Centrale:				
25	Spese fisse per il personale:				
	Art. 1 - Stipendi ed assegni al personale . . .	263.315.000	257.328.487	5.986.513	263.315.000
	Art. 2 - Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	71.585.000	15.303.135	56.281.865	71.585.000
	Art. 3 - Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale	17.480.000	17.480.000	»	17.480.000
	Art. 3-bis - Accantonamento prudenziale trattamento quiescenza	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 4 - Rimborso ad altre amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente .	10.000.000	2.454.480	7.545.520	10.000.000
26	Spese variabili per il personale:				
	Art. 1 - Compenso per lavoro straordinario .	25.460.000	12.285.736	13.174.264	25.460.000
	Art. 2 - Premio di rendimento	15.755.000	15.613.625	141.375	15.755.000
	Art. 3 - Sussidi	1.500.000	200.180	»	200.180
	Art. 4 - Quota a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	11.800.000	5.009.438	6.790.562	11.800.000
	Art. 5 - Indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti	29.905.000	3.283.203	26.621.797	29.905.000
27	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi e di controllo	<i>per memoria</i>	»	»	»
28	Studi e rilievi di carattere generale	1.200.000	»	»	»
29	Consulenza e funzionamento di comitati e commissioni	6.700.000	5.480.369	1.044.184	6.524.553
30	Spese d'ufficio:				
	Art. 1 - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	65.000.000	56.845.404	3.077.561	59.922.965
	Art. 2 - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio e mobili	27.000.000	18.238.719	7.380.066	25.618.785
	Art. 3 - Postali, telegrafiche e telefoniche . .	14.000.000	11.491.703	1.081.015	12.572.718
31	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	29.000.000	23.190.739	5.227.814	28.418.553
32	Spese legali e notarili	27.592.000	19.442.688	2.487.934	21.930.622
33	Spese varie	18.000.000	15.258.257	469.102	15.727.359
34	Contributi dalla gestione straordinaria alle spese generali della gestione ordinaria	120.000.000	120.000.000	»	120.000.000
35	Imposte e tasse	650.000	270.278	268.755	539.033
	Totale	755.942.000	599.176.441	137.578.327	736.754.768

della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1963
	Al 1° ottobre 1962 colonna 14 del consuntivo 1961-62	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
»	2.944.955	2.793.601	151.354	2.944.955	»	260.122.088	6.137.867
»	53.750.020	50.000.000	3.750.020	53.750.020	»	65.303.135	60.031.885
»	»	»	»	»	»	17.480.000	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	5.546.212	»	5.546.212	5.546.212	»	2.454.480	13.091.732
»	145.724	133.528	12.196	145.724	»	12.419.264	13.186.460
»	239.574	»	239.574	239.574	»	15.613.625	380.949
— 1.299.820	»	»	»	»	»	200.180	»
»	9.737.279	8.952.689	784.590	9.737.279	»	13.962.127	7.575.152
»	6.355.704	6.352.864	2.840	6.355.704	»	9.636.067	26.624.637
»	»	»	»	»	»	»	»
— 1.200.000	»	»	»	»	»	»	»
— 175.447	773.225	169.725	1.500	171.225	— 602.000	5.650.094	1.045.684
— 5.077.035	1.779.405	911.143	434.956	1.346.099	— 433.306	57.756.547	3.512.517
— 1.381.215	5.124.384	999.443	2.073.566	3.073.009	— 2.051.375	19.238.162	9.453.632
— 1.427.282	356.355	345.886	»	345.886	— 10.469	11.837.589	1.081.015
— 581.447	17.244.354	8.470.523	7.314.945	15.785.468	— 1.458.886	31.661.262	12.542.759
— 5.661.378	4.707.758	717.485	3.765.925	4.483.410	— 224.348	20.160.173	6.253.859
— 2.272.641	3.979.891	1.133.706	2.297.903	3.431.609	— 548.282	16.391.963	2.767.005
»	»	»	»	»	»	120.000.000	»
— 110.967	918.278	»	»	»	— 918.278	270.278	268.755
— 19.187.232	113.603.118	80.980.593	26.375.581	107.356.174	— 6.246.944	680.157.034	163.953.908

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-63			
Numero	DENOMINAZIONI	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
	c) Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali:				
36	Spese fisse per il personale:				
	Art. 1 - Stipendi ed assegni al personale impiegato	687.270.000	687.270.000	»	687.270.000
	Art. 2 - Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	177.540.000	47.185.885	130.354.115	177.540.000
	Art. 3 - Quota a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione per il personale	46.195.000	46.195.000	»	46.195.000
	Art. 3-bis - Accantonamento prudenziale trattamento quiescenza	<i>per memoria</i>	»	»	»
37	Spese variabili per il personale:				
	Art. 1 - Compenso per lavoro straordinario	67.835.000	67.835.000	»	67.835.000
	Art. 2 - Premio di rendimento	37.830.000	37.830.000	»	37.830.000
	Art. 3 - Sussidi	1.000.000	475.126	»	475.126
	Art. 4 - Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	25.250.000	10.250.000	15.000.000	25.250.000
	Art. 5 - Indennità e rimborso spese di missione e tramutamenti	23.250.000	23.250.000	»	23.250.000
38	Studi e rilievi tecnici	3.000.000	3.000.000	»	3.000.000
39	Spese d'ufficio:				
	Art. 1 - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	32.670.000	25.424.993	3.893.207	29.318.200
	Art. 2 - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio e mobili	13.250.000	4.496.969	1.228.235	5.725.204
	Art. 3 - Postali, telegrafiche e telefoniche	9.000.000	6.688.944	1.269.441	7.958.385
40	Spese per i magazzini	27.600.000	21.480.292	2.312.414	23.792.706
41	Spese per guardiania boschi, passaggi a livello, ecc.	29.760.000	23.764.167	693.805	24.457.972
42	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	45.900.000	16624.047	18.210.587	34.834.634
43	Spese legali e notarili	19.000.000	3.681.771	7.905.591	11.587.362
44	Manutenzione strumenti tecnici	400.000	»	»	»
45	Spese varie	6.200.000	3.306.620	188.783	3.495.403
	Totale	1.252.950.000	1.028.758.814	181.056.178	1.209.814.992
	d) Interessi passivi e servizi di cassa:				
46	Interessi passivi e commissioni di Banca su operazioni generiche di finanziamento	50.000.000	30.637.367	989.473	31.626.840
47	Spese relative al servizio di cassa	32.000.000	29.778.461	1.237.926	31.016.387
	Totale	82.000.000	60.415.828	2.227.399	62.643.227

della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1962
	Al 1° ottobre 1961 colonna 14 del consuntivo 1960-61	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
»	29.023.877	23.055.803	5.968.074	29.023.877	»	710.325.803	5.968.074
»	66.921.694	63.159.954	3.761.740	66.921.694	»	110.345.839	134.115.855
»	»	»	»	»	»	46.195.000	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	15.936.405	13.794.442	2.141.963	15.936.405	»	81.629.442	2.141.963
»	1.136.307	»	1.136.307	1.136.307	»	37.830.000	1.136.307
— 524.874	»	»	»	»	»	475.126	»
»	8.815.551	8.315.551	500.000	8.815.551	»	18.565.551	15.500.000
»	18.425.899	17.522.849	903.050	18.425.899	»	40.772.849	903.050
»	100.000	»	100.000	100.000	»	3.000.000	100.000
— 3.351.800	11.319.971	1.601.674	5.759.606	7.361.280	— 3.958.691	27.026.667	9.652.813
— 7.524.796	1.828.531	475.649	514.255	989.904	— 838.627	4.972.618	1.742.490
— 1.041.615	2.575.137	387.771	1.228.425	1.616.196	— 958.941	7.076.715	2.497.866
— 3.807.294	14.398.010	549.834	4.995.839	5.545.673	— 8.852.337	22.030.126	7.308.253
— 5.302.028	»	»	»	»	»	23.764.167	693.805
— 11.065.366	46.126.360	5.485.950	34.962.999	40.448.949	— 5.677.411	22.109.997	53.173.586
— 7.412.638	8.619.963	1.900.125	1.207.838	3.107.963	— 5.512.000	5.581.896	9.113.429
— 400.000	257.516	82.650	147.350	230.000	— 27.516	82.650	147.350
— 2.704.597	3.083.271	692.474	895.694	1.588.168	— 1.495.103	3.999.094	1.084.477
— 43.135.008	228.568.492	137.024.726	64.223.140	201.247.866	— 27.320.626	1.165.783.540	245.279.318
— 18.373.160	232.443.283	2.730.927	229.740.352	232.471.279	+ 27.996	33.368.294	230.729.825
— 983.613	381.742	4.000	»	4.000	— 377.742	29.782.461	1.237.926
— 19.356.773	232.825.025	2.734.927	229.740.352	232.475.279	— 349.746	63.150.755	231.967.751

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-63			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
e) Trasformazione fondiaria:					
48	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	999.505.000	987.163.060	8.534.053	995.697.113
49	Opere di trasformazione e miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti dall'Opera	70.000.000	12.362.594	18.981.004	31.343.598
50	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti	<i>per memoria</i>	»	»	»
51	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati	1.200.000	»	1.200.000	1.200.000
52	Centri di servizio	»	»	»	»
53	Altre opere a carattere pubblico	10.200.000	1.893.833	8.252.473	10.146.306
54	Manutenzione di opere a carattere pubblico	20.000.000	1.750.107	3.803.065	5.553.172
	Totale . . .	1.100.905.000	1.003.169.594	40.770.595	1.043.940.189
f) Catasto terreni:					
55	Spese per l'impianto catasto terreni	1.600.000	358.041	1.187.109	1.545.150
	Totale . . .	1.600.000	358.041	1.187.109	1.545.150
g) Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari:					
56	Istruzione professionale degli assegnatari, organizzazione centri di meccanica agraria	71.000.000	11.461.755	58.624.563	70.086.318
57	Istruzione popolare	7.000.000	1.316.325	894.485	2.210.810
58	Istituti professionali	3.500.000	1.305.239	9.580	1.314.819
59	Assistenza tecnica e veterinaria	775.940.000	746.645.367	26.354.130	772.999.497
60	Assistenza economico-finanziaria	206.176.848	123.720.924	82.455.924	206.176.848
61	Assistenza sanitaria-sociale e religiosa	386.945.000	369.194.916	14.584.344	383.779.260
62	Istruzione ed assistenza alla cooperazione	621.090.000	587.151.631	32.717.587	619.869.218
63	Concorso spese per impianti industriali	<i>per memoria</i>	»	»	»
64	Assegnazione terre ed opere di trasformazione fondiaria, contratti, ecc.	5.000.000	957.650	316.600	1.274.250
65	Attività divulgativa	15.000.000	6.749.621	7.548.084	14.297.705
	Totale . . .	2.091.651.848	1.848.503.428	223.505.297	2.072.008.725
h) Compiti di sviluppo:					
66	Spese per i compiti di sviluppo	<i>per memoria</i>	»	»	»
i) Spese in compensazione per la conduzione provvisoria dei terreni:					
67	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni	44.736.981	44.736.981	»	44.736.981
68	Spese per la gestione impianti e conservazione prodotti agricoli	<i>per memoria</i>	»	»	»
69	Spese per la gestione macchine agricole ed irrigazione	<i>per memoria</i>	»	»	»
70	Spese esercizio impianti elettrici	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Totale . . .	44.736.981	44.736.981	»	44.736.981

della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1963
	Al 1° ottobre 1962 colonna 14 del consuntivo 1961-62	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
— 3.807.887	61.356.152	15.920.537	44.483.507	60.404.044	— 952.108	1.003.083.597	53.017.560
— 38.656.402	8.458.428.421	1.420.776.687	6.990.858.491	8.411.635.178	— 46.793.243	1.433.139.281	7.009.839.495
»	»	»	»	»	»	»	»
»	78.997.079	2.000.000	76.936.959	78.936.959	— 60.120	2.000.000	78.136.959
»	926.099.716	108.702.423	812.257.195	920.959.618	— 5.140.098	108.702.423	812.257.195
— 53.694	133.666.021	8.535.489	125.130.532	133.666.021	»	10.429.322	133.383.005
— 14.446.828	»	»	»	»	»	1.750.107	3.803.065
— 56.964.811	9.658.547.389	1.555.935.136	8.049.666.684	9.605.601.820	— 52.945.569	2.559.104.730	8.090.437.279
— 54.850	12.260.389	674.331	11.188.314	11.862.645	— 397.744	1.032.372	12.375.423
— 54.850	12.260.389	674.331	11.188.314	11.862.645	— 397.744	1.032.372	12.375.423
— 913.682	76.113.799	12.489.326	62.892.651	75.381.977	— 731.822	23.951.081	121.517.214
— 4.789.190	36.985.900	21.931.635	15.054.265	36.985.900	»	23.347.960	15.948.750
— 2.185.181	224.475	34.475	190.000	224.475	»	1.339.714	199.580
— 2.940.503	117.811.786	24.625.148	93.174.958	117.800.106	— 11.680	771.270.515	119.529.088
»	82.998.906	9.184.576	73.465.383	82.649.959	— 348.947	132.905.550	155.921.307
— 3.165.740	104.897.285	46.511.738	57.201.002	103.712.740	— 1.184.545	415.706.654	71.785.346
— 1.220.782	378.649.036	11.249.970	354.109.316	365.359.286	— 13.289.750	598.401.601	386.826.903
»	140.106.455	8.547.752	132.480.238	141.027.990	+ 921.535	8.547.752	132.480.238
— 3.725.750	23.807.968	1.579.050	21.398.350	22.977.400	— 830.568	2.536.700	21.714.950
— 702.295	3.002.074	2.049.373	958.310	3.007.683	+ 5.609	8.798.994	8.506.394
— 19.643.123	964.597.684	138.203.043	810.924.473	949.127.516	— 15.470.168	1.986.706.471	1.034.429.770
»	»	»	»	»	»	»	»
»	7.036.147	2.125.773	»	2.125.773	— 4.910.374	46.862.754	»
»	30.410.268	2.205.454	»	2.205.454	— 28.204.814	2.205.454	»
»	19.205.654	933.000	3.037.226	3.970.226	— 15.235.428	933.000	3.037.226
»	3.633.321	1.736.081	»	1.736.081	— 1.897.240	1.736.081	»
»	60.285.390	7.000.308	3.037.226	10.037.534	— 50.247.856	51.737.289	3.037.226

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-63			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
	<i>l) Accantonamento in attesa di destinazione:</i>				
71	Accantonamento corrispondente alle annualità per opere di miglioramento di cui al capitolo 16, Entrate - Art. 1	75.000.000	»	»	»
72	Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permute e donazioni di cui al capitolo 17, Entrate - Art. 1	11.060.000	»	16.865.913	16.865.913
73	Fondo speciale per spese di liti e arbitraggi in corso . .	<i>per memoria</i>	»	»	»
74	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti	»	»	»	»
	Totale	86.060.000	»	16.865.913	16.865.913
	Totale categoria I. — Uscite effettive straordinarie . .	5.431.445.829	4.594.819.377	607.274.419	5.202.093.796
	CATEGORIA II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI.				
	<i>a) Acquisto di beni:</i>				
75	Acquisto di immobili:				
	Art. 1 - Legge 31 dicembre 1947, n. 1629	58.000.000	»	45.940.000	45.940.000
	Art. 2 - Legge 12 maggio 1950, n. 230	<i>per memoria</i>	»	»	»
76	Acquisto di titoli ed investimenti:				
	Art. 1 - Legge 31 dicembre 1947, n. 1629	78.140.000	»	49.440.000	49.440.000
	Art. 2 - Legge 12 maggio 1950, n. 230	20.000.000	4.000.000	3.000.000	7.000.000
77	Partecipazione a capitali di consorzi e finanziamenti a cooperative istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230	24.200.000	»	»	»
78	Acquisto di macchinari ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	77.000.000	7.038.545	40.797.733	47.836.278
79	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto	3.000.000	748.770	888.120	1.636.890
80	Impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli	<i>per memoria</i>	»	»	»
81	Acquisto scorte	575.000.000	467.020.897	107.923.053	574.943.950
	Totale	835.340.000	478.808.212	247.988.906	726.797.118
	<i>b) Spese per impianti industriali:</i>				
82	Impianti per la conservazione e trasformazione prodotti agricoli da costruire per conto delle cooperative	1.930.000.000	39.379.801	1.025.150.434	1.064.530.235
	<i>c) Restituzione finanziamenti:</i>				
83	Restituzione finanziamenti a breve termine	<i>per memoria</i>	»	»	»
84	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine	<i>per memoria</i>	»	»	»
85	Rimborso quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti per impianti industriali	<i>per memoria</i>	»	»	»
86	Rimborso quote annualità riscatto di cui al capitolo 29-ter Entrate	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Totale	»	»	»	»

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-63			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
	<i>d) Bonifica:</i>				
87	Studio, progettazione, rilevamento, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	282.563.000	21.643.392	260.396.297	282.039.689
88	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione	3.507.036.000	114.911.006	2.114.410.549	2.229.321.555
89	Esercizio manutenzione	24.288.000	»	20.407.455	20.407.455
90	Opere di trasformazione e miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione dei proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica	»	»	»	»
91	Esecuzione di opere di interesse turistico a carico dello Stato	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Totale	3.813.887.000	136.554.398	2.395.214.301	2.531.768.699
	<i>e) Accensione di crediti verso assegnatari:</i>				
92	Anticipazioni ad assegnatari ed a Cooperative:				
	Art. 1 - A recupero annuale	382.000.000	84.467.707	151.698.668	236.166.375
	Art. 2 - A recupero pluriennale	<i>per memoria</i>	»	»	»
93	Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte vive e morte	220.000.000	2.228.261	64.232.528	66.460.789
94	Finanziamenti per iniziative edilizie:				
	Art. 1 - A recupero annuale	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 2 - A recupero pluriennale	<i>per memoria</i>	»	»	»
95	Anticipazione per miglioramenti fondiari a carattere collettivo col contributo dello Stato:				
	Art. 1 - A recupero annuale	<i>per memoria</i>	»	»	»
	Art. 2 - A recupero pluriennale	<i>per memoria</i>	»	»	»
96	Anticipazioni per miglioramenti fondiario-agrari col contributo dello Stato:				
	Art. 1 - A recupero annuale	50.000.000	»	»	»
	Art. 2 - A recupero pluriennale	33.000.000	»	»	»
97	Finanziamenti per garanzie	240.000.000	»	234.754.560	234.754.560
98	Anticipazioni accantonamento quote per impianti industriali	45.000.000	»	5.186.000	5.186.000
99	Finanziamenti per danni alluvionali	»	»	»	»
	Totale	970.000.000	86.695.968	455.871.756	542.567.724
	<i>f) Accensione mutui:</i>				
99 bis	Accensione mutui	1.000.000.000	»	1.000.000.000	1.000.000.000
	Totale	1.000.000.000	»	1.000.000.000	1.000.000.000
	Totale categoria II. — Uscite per Movimento di capitali	8.549.227.000	741.438.379	5.124.225.397	5.865.663.776
	CATEGORIA III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE.				
	<i>a) Versamenti, ritenute, rimborsi e depositi:</i>				
100	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	15.000.000	3.201.202	11.446.517	14.647.719
101	Versamento di ritenute fiscali	200.000.000	138.103.620	140.195.731	278.299.351
102	Versamento di ritenute diverse	4.000.000	4.024.050	484.350	4.508.400
	<i>A riportare</i>	219.000.000	145.328.872	152.126.598	297.005.470

della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Economie o eccedenze per assegnazioni speciali	PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1963
	Al 1° ottobre 1962 colonna 14 del consuntivo 1961-62	Pagati	Rimasti da pagare	Totale				
— 523.311	855.467.728	78.305.593	786.602.761	864.908.354	+ 9.440.626	99.948.985	1.046.999.058	
— 1.277.714.445	5.982.139.594	2.024.754.855	3.970.208.749	5.994.963.604	+ 12.824.010	2.139.665.861	60.084.619.298	
— 3.880.545	14.565.204	»	14.565.204	14.565.204	»	»	34.972.659	
»	21.731.946	1.362.762	20.369.184	21.731.946	»	1.362.762	20.369.184	
»	36.246.213	8.110.536	28.135.677	36.246.213	»	8.110.536	28.135.677	
— 1.282.118.301	6.910.150.685	2.112.533.746	4.819.881.575	6.932.415.321	+ 22.264.636	2.249.088.144	7.215.095.876	
— 145.833.625	162.301.052	1.524.150	150.610.651	152.134.801	— 10.166.251	85.991.857	302.309.319	
»	»	»	»	»	»	»	»	
— 153.539.211	406.782.009	126.733.027	280.048.382	406.781.409	— 600	128.961.288	344.280.910	
»	259.724.307	20.320.079	90.754.228	111.074.307	— 148.650.000	20.320.079	90.754.228	
»	131.524.040	5.344.491	93.159.429	98.503.920	— 33.020.120	5.344.491	93.159.429	
»	20.600.000	9.773.611	10.826.389	20.600.000	»	9.773.611	10.826.389	
»	58.386.758	4.972.135	53.414.623	58.386.758	»	4.972.135	53.414.623	
— 50.000.000	34.020.825	11.652.880	22.367.945	34.020.825	»	11.652.880	22.367.945	
— 33.000.000	»	»	»	»	»	»	»	
— 5.245.440	554.352.442	7.454.986	524.897.456	532.352.442	— 22.000.000	7.454.986	759.652.016	
— 39.814.000	57.001.450	»	57.001.450	57.001.450	»	»	62.187.450	
»	342.028.831	136.319.502	202.742.480	339.061.982	— 2.966.849	136.319.502	202.742.480	
— 427.432.276	2.026.721.714	324.094.861	1.485.823.033	1.809.917.894	— 216.803.820	410.790.829	1.941.694.789	
«	»	»	»	»	»	»	1.000.000.000	
»	»	»	»	»	»	»	1.000.000.000	
— 2.683.563.224	11.313.911.755	3.053.928.968	8.059.085.148	11.113.014.115	— 200.897.639	3795.367.347	13.183310.545	
— 352.281	67.405.361	391.914	67.013.447	67.405.361	»	3.593.116	78.459.964	
+ 78.299.351	55.068.798	55.068.798	»	55.068.798	»	193.172.418	140.195.731	
+ 508.400	2.197.077	178.400	2.018.677	2.197.077	»	4.202.450	2.503.027	
+ 78.455.470	124.674.236	55.639.112	69.032.124	124.674.236	»	200.967.984	221.158.722	

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-63			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	Totale
	<i>Riporto</i> . . .	219.000.000	145.328.872	152.126.598	297.005.470
103	Versamento per il fondo di liquidazione del personale	178.360.000	»	178.360.000	178.360.000
104	Rimborso depositi cauzionali a terzi	50.000.000	17.591.483	9.864.255	27.455.738
105	Versamenti per depositi cauzionali	3.000.000	1.217.680	1.020.000	2.237.680
106	Anticipazioni a terzi	150.000.000	169.416.638	32.327.966	201.744.604
107	Finanziamenti ad uffici periferici	»	»	»	»
107 bis	Conto transitorio per spese da ripartire	4.000.000.000	3.881.209.509	»	3.881.209.509
108	Spese varie	700.000.000	248.135.842	157.733.820	405.869.662
	Totale . . .	5.300.360.000	4.462.900.024	531.432.639	4.994.332.663
	<i>b) Accantonamento di annualità per terreni espropriati ed assegnati:</i>				
109	Annualità relative a terreni espropriati:				
	Art. 1 - Quota capitale	60.870.000	»	49.380.139	49.380.139
	Art. 2 - Quota interessi	16.115.000	»	12.620.595	12.620.595
	Totale . . .	76.985.000	»	62.000.734	62.000.734
	Totale categoria III . . .	5.377.345.000	4.462.900.024	593.433.373	5.056.333.397
	TOTALE TITOLO II . . .	19.358.017.829	9.799.157.780	6.324.933.189	16.124.090.969
	CONTABILITÀ SPECIALI.				
110	Conduzione provvisoria dei terreni	271.900.000	263.337.954	»	263.337.954
111	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli	<i>per memoria</i>	»	»	»
112	Gestione motoaratura, trebbiatura e trasporti ed irrigazioni	200.706.000	202.171.053	»	202.171.053
113	Gestione Azienda Molarotta	102.000.000	61.321.178	»	61.321.178
114	Campo irriguo di Sibari	27.405.000	13.239.853	11.414.855	24.654.708
115	Gestione Scuola Tappeti	<i>per memoria</i>	»	»	»
116	Esercizio impianti elettrici	53.400.000	44.486.451	»	44.486.451
117	Officine meccaniche ed opifici	6.000.000	8.707.331	»	8.707.331
118	Gestione sottocentro fecondazione artificiale e stazione di monta	9.105.000	4.138.946	»	4.138.946
119	Gestione acquedotti	7.500.000	1.072.541	2.281.079	3.353.620
	TOTALE CONTABILITÀ SPECIALI . . .	678.016.000	598.475.307	13.695.934	612.171.241
	GESTIONI SPECIALI.				
120	Gestione fondo di previdenza per il personale	350.000.000	19.845.635	321.273.386	341.119.021
	TOTALE GENERALE USCITA . . .	20.643.560.829	10.606.868.317	6.695.493.512	17.302.361.829

della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					Economie o eccedenze per assegnazioni speciali	PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1963
	Al 1° ottobre 1962 colonna 14 del consuntivo 1961-62	Pagati	Rimasti da pagare	Totale				
+ 78.455.470	124.671.236	55.639.112	69.032.124	124.671.236	»	200.967.984	221.158.722	
»	1.543.419.439	47.391.508	1.496.027.931	1.543.419.439	»	47.391.508	1.674.387.931	
- 22.544.262	34.011.703	9.417.588	24.594.115	34.011.703	»	27.009.071	34.458.370	
- 762.320	939.056	36.000	903.056	939.056	»	1.253.680	1.923.056	
+ 51.744.604	49.863.990	46.412.228	3.451.762	49.863.990	»	215.828.866	35.779.728	
»	»	»	»	»	»	»	»	
- 118.790.491	»	»	»	»	»	3.881.209.509	»	
- 294.130.338	550.173.300	64.250.294	330.125.569	394.375.863	- 155.797.437	312.386.136	487.859.389	
- 306.027.337	2.303.078.724	223.146.730	1.924.134.557	2.147.281.287	- 155.797.437	4.686.046.754	2.455.567.196	
- 11.489.861	186.535.403	»	249.063.915	249.063.915	+ 62.528.512	»	298.444.054	
- 3.494.405	180.428.448	4.340.218	70.641.370	74.981.588	- 105.446.860	4.340.218	83.261.965	
- 14.984.266	366.963.851	4.340.218	319.705.285	324.045.503	- 42.918.348	4.430.218	381.706.019	
- 321.011.603	2.670.042.575	227.486.948	2.243.839.842	2.471.326.790	- 198.715.785	4.690.386.972	2.837.273.215	
- 3.233.926.860	25.428.882.678	5.206.486.662	19.663.281.922	24.869.543.584	- 559.339.094	15.005.419.442	25.988.215.111	
- 8.562.046	34.097.733	17.095.747	12.091.612	29.187.359	- 4.910.374	280.433.701	12.091.612	
»	28.294.428	13.400	76.214	89.614	- 28.204.814	13.400	76.214	
+ 1.465.053	82.579.032	938.000	43.865.983	44.803.983	- 37.775.049	203.109.053	43.865.983	
- 40.678.822	80.126.218	»	80.126.218	80.126.218	»	61.321.178	80.126.218	
- 2.750.292	13.844.263	1.852.581	12.393.555	14.246.136	+ 401.873	15.092.434	23.808.410	
»	»	»	»	»	»	»	»	
- 8.913.549	4.367.411	627.016	1.843.155	2.470.171	- 1.897.240	45.113.467	1.843.155	
+ 2.707.331	7.539	»	7.539	7.539	»	8.707.331	7.539	
- 4.966.054	»	»	»	»	»	4.138.946	»	
- 4.146.380	48.865	»	48.865	48.865	»	1.072.541	2.329.944	
- 65.844.759	243.365.489	20.526.744	150.453.141	170.979.885	- 72.385.604	619.002.051	164.149.075	
- 8.880.979	1.198.018.454	427.650.649	770.367.805	1.198.018.454	»	447.496.284	1.091.641.191	
- 3.341.199.000	27.020.093.393	5.717.041.687	20.665.843.502	26.382.885.189	- 637.208.204	16.323.910.004	27.361.337.014	

CAPITOLI		CONTO DELLA COMPETENZA PER L'ESERCIZIO 1962-63			
Numero	DENOMINAZIONE	Somme			Totale
		Previste	Accertate		
			Pagate	Rimaste da pagare	
RIEPILOGO					
—					
TITOLO I.					
USCITE ORDINARIE					
	Uscite effettive	257.527.000	189.389.595	35.591.003	224.980.598
TITOLO II.					
USCITE STRAORDINARIE					
	Uscite effettive	5.431.445.829	4.594.819.377	607.274.419	5.202.093.796
	Uscite per movimento di capitali	8.549.227.000	741.438.379	5.124.225.397	5.865.663.776
	Partite che si compensano con le Entrate	5.377.345.000	4.462.900.024	593.433.373	5.056.333.397
	TOTALE TITOLO II . . .	19.358.017.829	9.799.157.780	6.324.933.189	16.124.090.969
	CONTABILITÀ SPECIALI . . .	678.016.000	598.475.307	13.695.934	612.171.241
	GESTIONI SPECIALI . . .	350.000.000	19.845.635	321.273.386	341.119.021
	TOTALE GENERALE USCITA . . .	20.643.560.829	10.606.868.317	6.695.493.512	17.302.361.829

della Sila.

USCITA

Economie o maggiori spese	CONTO DEI RESIDUI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI					PAGAMENTI COMPLESSIVI (competenza e residui)	RESIDUI PASSIVI al 30 settembre 1963
	Al 1° ottobre 1962 colonna 14 del consuntivo 1961-62.	Pagati	Rimasti da pagare	Totale	Economie o eccedenze per assegnazioni speciali		
— 32.546.402	149.826.772	62.602.632	81.740.634	144.343.266	— 5.483.506	251.992.227	117.331.637
— 229.352.033	11.444.928.348	1.924.845.746	9.360.356.932	11.285.202.678	— 159.725.670	6.519.665.123	9.967.631.351
— 2.683.563.224	11.313.911.755	3.053.928.968	8.059.085.148	11.113.014.116	— 200.897.639	3.795.367.347	13.183.310.545
— 321.011.603	2.670.042.575	227.486.948	2.243.839.842	2.471.326.790	— 198.715.785	4.690.386.972	2.837.273.215
— 3.233.926.860	25.428.882.678	5.206.261.662	19.663.281.922	24.869.543.584	— 559.339.094	15.005.419.442	25.988.215.111
— 65.844.759	243.365.489	20.526.744	150.453.141	170.979.885	— 72.385.604	619.002.051	164.149.075
— 8.880.979	1.198.018.454	427.650.649	770.367.805	1.198.018.454	»	447.496.284	1.091.641.191
— 3.341.199.000	27.020.093.393	5.717.041.687	20.665.843.502	26.382.885.189	— 637.208.204	16.323.910.004	27.361.337.014

Rendiconto patrimoniale dell'esercizio 1962-63.

(Legge del 31 dicembre 1947, n. 1629).

CONTO ECONOMICO		SOMME	DIFFERENZA
	Parziali		
RENDITE E SPESE.			
Rendite di bilancio:			
Accertamenti di entrata	198.839.767	198.839.767	
Spese di bilancio:			
Impegni di spesa	224.980.598		
Carichi patrimoniali	99.526		
		224.881.072	-
			26.041.305
Sopravvenienze attive		4.660.683	
Insussistenze passive		12.532.408	
			+
			17.193.091
Sopravvenienze passive		4.691.912	
Insussistenze attive		8.245.085	
			-
			12.936.997
 Risultato economico al 30 settembre 1963			-
			21.785.211

Segue Rendiconto patrimoniale dell'esercizio 1962-63.

(Legge del 31 dicembre 1947, n. 1629).

STATO PATRIMONIALE					DIFFERENZA
	SOMME INIZIO ESERCIZIO		SOMME FINE ESERCIZIO		
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	
PARTE I.					
SITUAZIONE PATRIMONIALE					
<i>Attività:</i>					
Immobili	277.668.591		277.668.591		
Beni mobili	16.478.498		16.484.524		
Titoli ed investimenti	34.974.197		39.374.197		
Crediti	1.059.197.331		684.176.101		
Totale attività . . .		+ 1.388.318.617		+ 1.017.703.413	— 370.615.204
<i>Passività:</i>					
Ammortamenti	197.904		197.904		
Debiti	46.991.616		46.991.616		
Totale passività . . .		— 47.189.520		— 47.189.520	—
PARTE II.					
SITUAZIONE AMMINISTRATIVA					
<i>Attività:</i>					
Rimanenza cassa	359.828.954		706.786.077		
Residui attivi	26.845.032		25.250.230		
Totale attività . . .		+ 386.673.986		+ 732.036.307	+ 345.362.321
<i>Passività:</i>					
Residui passivi	515.683.246		512.215.574		
Totale passività . . .		— 515.683.246		— 512.215.574	+ 3.467.672
Patrimonio netto . . .		+ 1.212.119.837		+ 1.190.334.626	— 21.785.211
Attività netta 1° ottobre 1962					1.212.119.837
Diminuzione patrimonio netto come da conto economico					— 21.785.211
Patrimonio netto al 30 settembre 1963					1.190.334.626

Rendiconto patrimoniale dell'esercizio 1962-63.

(Legge del 12 maggio 1950, n. 230).

I. — CONTO ECONOMICO			DIFFERENZA
	SOMME		
	Parziali	Totali	
RENDITE E SPESE.			
Rendite di bilancio:			
Accertamenti di entrata	3.340.367.963		
Movimenti patrimoniali	—		
		+ 3.340.367.963	
Spese di bilancio:			
Impegni di spesa	5.814.265.037		
Movimenti patrimoniali	— 1.057.724.040		
		— 4.756.540.997	
Spese fuori bilancio		— 6.267.347	
			— 1.422.440.381
Sopravvenienze attive		+ 3.910.003.131	
Insussistenze passive		+ 7.083.797.558	
			+ 10.993.800.689
Sopravvenienze passive		+ 3.921.001.619	
Insussistenze attive		+ 6.983.922.954	
			— 10.904.924.573
Risultato economico al 30 settembre 1963			— 1.333.564.265

Segue Rendiconto patrimoniale dell'esercizio 1962-63.

(Legge del 12 maggio 1950, n. 230).

II. — STATO PATRIMONIALE					DIFFERENZA
	SOMME INIZIO ESERCIZIO		SOMME FINE ESERCIZIO		
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	
PARTE I.					
SITUAZIONE PATRIMONIALE					
<i>Attività:</i>					
Beni immobili	51.403.919.613		52.395.960.443		
Beni mobili	1.597.939.486		1.565.029.645		
Scorte e oggetti di consumo . . .	836.072.322		902.046.648		
Crediti	3.438.183.450		3.170.065.179		
Conti d'ordine	23.948.938.438		26.502.971.773		
Totale attività . . .		+81.225.053.309		+84.536.073.688	+ 3.311.020.379
<i>Passività:</i>					
Debiti	3.099.791.418		239.874.685		
Conti d'ordine	23.948.938.438		26.502.971.773		
Totale passività . . .		-27.048.729.856		-26.742.846.458	+ 305.883.398
PARTE II.					
SITUAZIONE AMMINISTRATIVA					
<i>Attività:</i>					
Rimanenza di cassa	1.873.557.297		920.747.886		
Residui attivi	31.300.174.450		27.647.227.112		
Totale attività . . .		+33.173.731.747		+28.567.974.998	- 4.605.756.749
<i>Passività:</i>					
Residui passivi	26.504.410.147		26.849.121.440		
Totale passività . . .		-26.504.410.147		-26.849.121.440	- 344.711.293
Patrimonio netto . . .		+60.845.645.053		+59.512.080.788	- 1.333.564.265
Attività netta al 1° ottobre 1962					+60.845.645.053
Diminuzione patrimonio netto come da conto economico					- 1.333.564.365
Patrimonio netto al 30 settembre 1963					+59.512.080.788

Rendiconto patrimoniale.

I. — CONTO ECONOMICO			DIFFERENZA
	SOMME		
	Parziali	Totali	
RENDITE E SPESE.			
Spese di bilancio:			
Stalle di transito	55.930		
Conduzione terreni	52.223.075		
Vivai forestali	43.159.313		
Aziende dimostrative	167.899.636		
		263.337.954	
			263.337.954
Rendite di bilancio:			
Stalle di transito	396.250		
Conduzione terreni	26.889.183		
Vivai forestali	43.159.313		
Aziende dimostrative	148.156.227		
		218.600.973	
Contributi a pareggio	44.736.981		
		44.736.981	
			+ 263.337.954
Sopravvenienze attive	48.339.417		
			+ 48.339.417
Sopravvenienze passive	48.339.417		
			- 48.339.417
Risultato economico dell'esercizio 1962-63			»

Condizione provvisoria dei terreni.

II. — STATO PATRIMONIALE					DIFFERENZA
	SOMME INIZIO ESERCIZIO		SOMME FINE ESERCIZIO		
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	
PARTE I.					
SITUAZIONE PATRIMONIALE					
<i>Attività:</i>					
Bestiame	9.028.317		8.071.241		
Miglioramenti fondiari	445.080		»		
Vivaio	29.956.474		30.401.554		
Aziende dimostrative	417.837.395		466.176.812		
Totale attività		+ 457.267.266		+ 504.649.607	+ 47.382.341
<i>Passività:</i>					
Debiti	957.076		»		
Aziende dimostrative	417.837.395		466.176.812		
Totale passività		— 418.794.471		— 466.176.812	— 47.382.341
PARTE II.					
SITUAZIONE AMMINISTRATIVA					
<i>Attività:</i>					
Residui attivi	138.058.002		149.488.354		
Totale attività		+ 138.058.002		+ 149.488.354	+ 11.430.352
<i>Passività:</i>					
Cassa	137.882.057		171.318.530		
Residui passivi	34.097.733		12.091.612		
Totale passività		— 171.979.790		— 183.410.142	— 11.430.352
Patrimonio netto		4.551.007		4.551.007	»
Patrimonio netto all'inizio dell'esercizio 1° ottobre 1962					4.551.007
Risultato economico dell'esercizio 1962-63					»
Patrimonio netto al 30 settembre 1963					4.551.007

Gestione Azienda dimostrativa di Val di Neto

CONTO ECONOMICO			DIFFERENZA
	SOMME		
	Parziali	Totali	
RENDITE E SPESE.			
<i>Rendite:</i>			
Generali	12.242.405		
Colturali	13.636.691		
Bestiame.	28.806.386		
Industrie ausiliarie	3.909.904		
Sperimentazioni	3.594.663		
		+ 62.190.049	
<i>Spese:</i>			
Generali	9.222.252		
Colturali	8.292.100		
Bestiame.	37.171.130		
Industrie ausiliarie	3.909.904		
Sperimentazioni	3.594.663		
		- 62.190.049	»
Risultato economico esercizio 1962-63			»

Gestione Azienda dimostrativa di Val di Neto

STATO PATRIMONIALE					DIFFERENZA
	SOMME INIZIO ESERCIZIO		SOMME FINE ESERCIZIO		
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	
ATTIVITÀ:					
Beni immobili	3.815		3.815		
Miglioramenti fondiaria	124.607.637		137.042.116		
Beni mobili	3.121.130		4.001.946		
Macchine ed attrezzi	8.041.865		12.527.074		
Magazzino	10.707.749		13.760.652		
Cassa	12.929.750		2.436.010		
Bestiame	32.305.109		46.232.480		
Debitori diversi	20.456.609		17.182.135		
Anticipazioni colturali	15.377.082		»		
Totale attività . . .		+ 227.550.746		+ 233.186.228	+ 5.635.482
PASSIVITÀ:					
Amministrazione Centrale	197.073.743		223.866.606		
Anticipazioni per la trasformazione fon- diaria	3.542.974		3.542.974		
Creditori	23.384.371		2.226.990		
Totale passività . . .		- 224.001.088		- 229.636.570	- 5.635.482
Patrimonio netto . . .		+ 3.549.658		3.549.658	»

Azienda dimostrativa di Rombolò

I - CONTO ECONOMICO		SOMME	DIFFERENZA
RENDITE E SPESE.			
<i>Rendite:</i>			
Generali	13.356.024		
Colturali	6.133.250		
Bestiame.	33.988.656		
Industrie ausiliarie	58.833.775		
			112.311.705 »
<i>Spese:</i>			
Generali	8.922.193		
Colturali	7.216.922		
Bestiame.	37.338.815		
Industrie ausiliarie	58.833.775		
			112.311.705 »
Risultato economico esercizio 1962-63			»

Segue: Azienda dimostrativa di Rombolò

II - STATO PATRIMONIALE					DIFFERENZA
	SOMME INIZIO ESERCIZIO		SOMME FINE ESERCIZIO		
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	
ATTIVITÀ.					
Beni immobili	»		»		
Miglioramenti fondiari	113.090.964		124.929.730		
Beni mobili	2.613.842		3.065.970		
Macchine ed attrezzi	11.304.376		11.412.069		
Magazzino	11.597.929		24.910.557		
Cassa	431.013		232.429		
Bestiame	24.313.626		44.116.500		
Debitori diversi	26.454.899		24.323.329		
Anticipazioni culturali	480.000		»		
Totale attività . . .		+ 190.286.649		+ 232.990.584	+ 42.703.935
PASSIVITÀ.					
Amministrazione Centrale	158.478.775		199.087.394		
Anticipazioni per la trasformazione fon- diaria	14.317.554		14.317.554		
Creditori	17.490.320		19.585.636		
Totale passività . . .		— 190.286.649		— 232.990.584	— 42.703.935
Patrimonio netto . . .		»		»	»

Rendiconto patrimoniale.

I. — CONTO ECONOMICO			DIFFERENZA
	SOMME		
	Parziali	Totali	
RENDITE E SPESE.			
<i>Rendite:</i>			
Generali	8.899.394		
Colturali	18.031.349		
Bestiame.	25.535.420		
Industrie ausiliarie	3.443.578		
Sperimentazioni	1.675.397		
		+ 57.585.138	
<i>Spese:</i>			
Generali	13.033.497		
Colturali	13.875.418		
Bestiame.	28.737.258		
Industrie ausiliarie	3.443.578		
Sperimentazioni	1.675.397		
		60.765.148	
			3.180.010
Risultato economico esercizio 1962-63			3.180.010

Azienda dimostrativa di Malarotta

II. — STATO PATRIMONIALE					DIFFERENZA
	SOMME INIZIO ESERCIZIO		SOMME FINE ESERCIZIO		
	Parziali	Totali	PARZIALI	TOTALI	
ATTIVITÀ:					
Beni immobili	200.238		200.238		
Miglioramenti fondiari	97.774.257		101.177.117		
Beni mobili	2.138.218		2.708.310		
Macchine ed attrezzi	30.496.063		30.964.919		
Magazzino	33.432.008		22.023.191		
Cassa	1.023.051		15.733.738		
Bestiame	25.385.088		46.803.329		
Anticipazioni colturali	16.094.213		1.452.339		
Debitori diversi	32.339.899		25.005.317		
Totale attività . . .		+ 238.883.035		+ 246.068.498	+ 7.185.463
PASSIVITÀ:					
Amministrazione Centrale	197.898.862		196.919.060		
Creditori diversi	»		11.345.275		
Fondo ammortamento macchine ed at- trezzi	25.154.723		25.154.723		
Fondo ammortamento crediti	15.522.787		15.522.787		
Patrimonio netto iniziale	306.663		306.663		
Totale passività . . .		— 238.883.035		— 249.248.508	— 10.365.473
Rendita d'esercizio . . .		»		— 3.180.010	— 3.180.010